
7'.8 (1957 ~ 1958) - Nu 1

Chambre
des Représentants

SESSION 1957-1958.

13 NOVEMBRE 1957.

PROJET DE LOI
contenant le budget ordinaire

du Congo Belge et du Ruanda- Urundi
pour l'exercice 1958.

'fAßLE DES MATIÈRES.

Exposé des Motifs du Budget ordinaire du Congo Belge pour
l'exercice 1958 ... ... ... ... ... . ..

Exposé des Motifs du Budget ordinaire du Ruanda-Llrundï
pour rexercice 1958 ... . ..

Liste des nouveaux décrels et ordonnances publiee confor-
mément à l'article 10 de la Charte coloniale.

Projet de loi ...
Budget des Voies et Moyens du Congo Belqe pour rexer-

cice 1958 (Tableau Ij. ... ••. ... ... '" ... ... . ..
Budqet des Dépenses ordinaires du Congo Belge pou. l'exer-

cice 1958 (TablelJll Il) .
Budget des Recettes et des Dépenses pou. Ordre dl! Congo

Belge pou. l'exercice 1958 [T'obleau UI) ... ... ... . ..
Budget des Voies et Moyens du Ruanda-Llrundi pou. l' exer-

ciee 1958 (Tableau IV) ... ... ... ... ... ... ... ...
Budget des Dépenses ordinaires du Ruanda-Llrundi pour

l'exercice 1958 [Tnblea« V) .
Budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre du Ruanda-

Urundi pour l'exercice: 1958 [T'obleeu VI) . ... ... ...

Déueloppements du Tableau I (Voies ct Moyens du Congo
Belge) ... ... '" ... ... . ..

Développements du Tableau II (Dépenses ordinaires du
Congo Belge)

Relevé des effectifs du personnel du Congo Belge. ...

Tableau récapitulatif des dépenses ordinaires du Congo Belge.

Développements dit Tableau IV (Voies et Moyens du
Ruanda-Urundi) ...

Développements du Tableau V (Dépenses ordinaires du
Ruanda-Urundi) ... ... ...

Relevé des effectifs du personnel du Ruanda-Urundi ...

Tableau récapitulatif des dépenses ordinaires du Ruanda-
Urundi ... ... ... ..,

798 (1957 ~ 1958) - Ne 1

Kamer
der Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1957-1958.

13 NOVEMBER 1957.

WETSONTWERP
houdende de gewone begroting

van Belqisch-Conqo en van Ruanda-Urundi
voor het dienstjaar 1958.

INHOUDSTAFEL.

Pages

'V
Memorie van Toelichting der Gewone Begroting van Belqlsch-

Congo voor het dienstjaar 1958 ... ... ..• ... ..• ..•
Memorie "an Toelichting der Gewone Begroting van Ruanda-

Unmdi voor het dienstjaar 1958 ... ... ... ... ..• ...
Lijst van de nieuwe decreter: en ordonnuniiëo: overeenkomstlq

artlkel 10 uit de Koloniale Keure bekendgemaakt. .

IVetsontwerp ... ... ... ... ... ... ... ... ... .
Beqrotinq der Middelen van Belgisch-Congo voor het dienst-

[aar 1958 (Tabel I) ... ... ... ... ... ... ... ... . ..
Begroting der Gcwone Uitgaven van Belqisch-Conqo voor hec

dienstjaar 1958 (TabellI) . ... ... ... ... ... ... ...
Beqrotinq der Ontvanqsten en Uitgaven voor Orde van

Belgisch-Congo voor het dienstjaar 1958 (Tabel/lI)... ...
Begroting de. Middelen Van Ruanda-Urundi voor het dïenst-.

jaar 1958 (Tabel IV).... .....•......
Begroting der Gewone Uitgaven van Ruanda-Urundi voor

het dienstjaar 1958 (Tabel V). ... ... ... ...
Begroting der Ontvanqsten en Uitgaven voor Orde van

Ruanda-Urundi voor het dienstjaar 195& (Tabel VI). ...

Uitgeweekte staat van Tabel I (Middelen van Belqisch-
Congo) ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Uitgeweáte staat uan Tebel Il (Gewone Llttqaven van Bel-
qisch-Conqo] ..•

Opsomming van de effectieven van het personeel van Belgisch-
Congo " "

Samenvattende Tabel der gewone uitqaven van Belqtsch-
Congo , .

llitr..eu~d;rt~.."" ~.~n .:. ••'". IV (~ld~~.len va~. R~.~nd~~

Uitgewe.kte staat "an Tabel V (Gewone Uitgaven van
Ruanda-Urundi) . ..

Opsomming van de effcctleven van het personeel van Ruanda-
Urundi ... ... ... ... . ..

Sarnenvattende Tubcl der gewone uitgaven van Ruanda-
Urundi ... ... ... ... ...

LI

LXIX

fi

10

38

52

63

~2
1&2

215

217

226
250

26J

H. -17.

Bladz.

v

LI

LXIX

7

10

39

49

53

65

68

82

f82

215

217

226

250

263



798 (1957-1958) -~ N. 1.

ANNEXES.

1. Budgets des Villes de Léopoldvllle, Elisabethville et [adot-
ville pour l'exercice 1958

2, Prëvrsïons budqétaircs de ln Régie de distributlons d'eau
et d'électricité du Congo Belge et du Ruanda-Urundi pour
1958 ct compte d'exploitation 1957

Pages

[ 11 l

BIJLAGEN.

266
1, Begrotingen van de Steden Leopoldstad, Elisabethstad en

Jadotstad voor het dienstjaar 1958. . ..

2. Beqrotinqsramlnqen van de Rcgle der water- en electrtct-
teltsverdellnqen van Belqtsch-Conqo en van Ruanda-
Urundi voor 1958 en exploltatlerekenlnqen 1957. . ..290

Bladz.

267

290



CONGO BELGE

EXPOSÉ DES MOTIFS

INDEX.

SITUATION GÉNÉRALE DES PRÉVISIONS POUR
1958

L - Situation des budqets ordinaires antérieurs

II. - Considérations générales sur le budqet ordinaire du
Congo Belge pour 1958. . ..

IlL _. LES RECETTES,
Récapitulation des recettes de 1957 et 1958
Recettes en plus-value ...

IV. - LES DÉPENSES,
A. Les dépenses générales

Principaux services en augmentation
Principaux se-rvices en diminution .

B. Les dfedifs du personnel .
C. Les crédits pour la dette publique coloniale .
D. Le Fonds spécial d'égalisation des budqets .

V. - Regroupement économique des dépenses et
recettes

VI. - La situation économique .

VII. - Conclusions . ...

XIV

XIX
xXIl
XXIl

XXVIl
XXIX

des
xxx

XXXVI
XLVII

TABLEAUX.

RECETTES:

Tableau synthétique des recettes de 1957 et 1958 ...
Tableau comparatif des droits de douanes, d'accises et

d'entrepôts pour 1957 et 1958 ...
'Tableaœ comparatif des impôts sur les revenus de 1957

et 1958 ...
Tableau comparatif, par article, des recettes de 1957 et

1958 •

DePENSES:

Tableau synthétique des dépenses de 1957 et 1958 ... VIII

Tableau général des dépenses par nature pour 1957 et
1958 . ... XlVb!o

Tableau comparatif des dépenses de 1957 et 1958 par
service XVII

Récapitulation des charges de la dette publique congolaise
pour 1957 et 1958 XXVII

Regroupement économique des dépenses et des recettes .,. xxx

PERSONNEL:

Tableau comparatif, par service, du personnel européen
du cadre pour 1957 et 1958 XXIV

T'able au comparatif, par service, du personnel auxiliaire
pour 1957 et 1958 xxv

Tableau comparatif, par service, du personnel indigène
engagé par contrat pour 1957 et 1958 ... XXVI

[ la 1 798 (1957.195&) - N. 1.

BELGISCH. CONGO

MEMORIE VAN TOELICHTING

INHOUDSOPGAVE.
Pug ee Bladz.

V
ALGEMENE STAND VAN DE RAMINGEN VOOR

1958 v

VI J, - Toestand van de voorqaande gewone begrotingen ...

II. -- Alqemene beschouwinqen nopens de qewone beqro-
ting van Belqlsch-Conqo voor 1958 ...

III. - ONTVANGSTEN:
Samenvattinq der ontvangsten van 1957 en 1958
Ontvanqsten in waardeverrneerderinq

IX:
1)(

VI

VII Vil

IX

IX

IV. - UITGAVEN,
A. Algemene uitgaven ... XIV

Voornaamste' diensten in vermeerderinq • XIX

Voornaamste diensten in vermindering ... XXII

B. Effectieven van het personeel. ... ~.. XXII

C. Kredieten voor de openbare kola ai ale schuld XXVII

D. Bijzonder Egalisatiefonds der beqrotlnqen ... XXIX:

V. - Economische herqroeperinq der uitgaven en der ont-
vanqsten xxx:

VI. - Economische toestand XXXVI

VII. - Besluit XLVII

TABELLEN.
ONTVANGSTEN:

IX Synthetische tabel der ontvangsten van 1957 en 1958 ...
Vergelijkende fabel der douane-, accijns- en entrepot-

rechten voor W57 en 1958 .
Vergelijkende tabel der belastingen op het inkomen van

1957 en 1958
Vergelijkende tabel, pel' artlkel, van de ontvangsten van

1957 en 1958 XII

DC

IX IX

X X

XII

UITGAVEN,

Synthetische tabel der uitgaven van 1957 en 1958 . Vilt

Algemene tabel der uitqaven per aard voor 1957 en
1958 . ... xwb!,

Vergelijkende tabel der uitgaven van 1957 en 1958 per
dienst XVII

Samenvatting der Iasten van de openbare conqolese
schuld voor 1957 en 1958 XXVII

Economische hergroepering der uitgaven en der ontvanq-
sten. xxx

PERSONEEL:

Verqelijkende tabel, per dienst, van het Europees per-
soneel van het kader voor 1957 en 1958 ". XXIV

Vergelijkende tabel, per dienst, van het hulppersoneel
voor 1957 en 1958 xxv

Verqehjkende tabel, per dienst, van het bij contract aan-
geworven inlands personeel voor 1957 en 1958 ... XXVI





CONGO BELGE

EXPOSÉ DES MOTIFS

MESDAMES, MESSIEURS,

D'après les ordres du Roi, j'ai l'honneur de soumettre
aux délibérations du Parlement le projet de loi contenant
le budget des recettes et dépenses ordinaires et pour ordre
da Congo Belge et du Ruanda-Urundi pour l'exercice 1958_

Le budget ordinaire du Congo Belge pl:"ésente un boni
présumé de 32 88':1000 francs.

Le budget ordinaire du Ruanda-Urundi se solde par un
boni présumé de 6010 000 Francs, grâce à une avance récu-
pérable du Trésor belge de 125 millions de francs.

Le tableau ci-dessous indique les chiffres globaux des
prévisions du budget du Congo Belge de 1958 comparés à
ceux du budget de 1957 :

[ V ) 798 (1957-1958) - N. 1.

BELGISCH - CONGO

MEMORIE VAN TOELICHTING

MEVROuWEN. MIJNE HEREN,

In opdracht van de Koning heb ik de eer aan de beraad-
slagingen van het Parlement het ontwerp van wet te onder-
werpen houdende de begroting der gewone ontvangsten en
uitgaven en der ontvangsten en uitgaven voor orde van
Belgisch-Congo en van Ruanda-Urundi voor het dienst-
jaar 1958_

De gewone beqrotinq van Belgisch-Congo sluit met een
vermoed batig saldo van 32 884 000 frank.

De gewone" begroting van Ruanda-Urundi sluit met een
vermoed batig saldo van 6 O':f()000 frank, dank zij een
mvorderbaer voorschot van de Belgische Thesaurie van
125 miljoen frank.

Volgende tabel geeft de globale cijfers van de raminqen
der begroting van Belpisch-Conqo van 195& verqeleken met
deze van de begroting van 1957.

Budget ordinaire 19~ Budget ordinaire 1958

Gewone begroting 1.957 I Gewone begroting 1958

Dépenses • ... ... fr. Il 293 407000 12438686000

Recettes ... ... ... . .. Il 325015000 IHn 570000

32884000 Vermoed batig saldo,Boni présumé. ... fr. 31608000

Augmentation

Vermeerdedng

1145279000
(10.14 %)

Uitgaven.

1146555000
(l0,12 %)

Ontvanqsten.



798 (1957-1958) - N, 1.

1. - RESULTATS PROVISOIRES
DES BUDGETS ANTERIEURS.

Les résultats provisoires, au 31 octobre 1957, des budgets
ordinaires du Congo Belge de 1947 à 1956 se présentent
comme suit

[ VI ]

I. - VOORLOPIGE UITSLAGEN
DER VOORGAANDE BEGROTINGEN.

De voorlopige uitslaqen. op 31 oktober 1957, van de
gewone begrotingen van Belqtsch-Conqo van 1947 tot 1956
luiden als volgt:

Exercice

Date de clôture
des

opérations

Dienstiee« Dat/lm waarop de
oerriclüinçen

ioerden affles/oten

1947
1948
19'19
1950 •
1951
1952
1953
1951
1955
1956

31.XII.1950
31.XII.1950
31.XII.1950

31.X.1951
3l.X,I952
31.X,I953
3I.X.1954
3l.X,1955
3l.X.l956
31.X.l957

fr,

(1) y compris une dotation au Fonds d'égalisation des budgets de
810000 000 .de francs,

(2) y compris une dotation au Fonds d'égalisation des budets de
812250000 francs.

(3) y compris une dotation au Fonds d'égalisation des-budqets de
45000{) 000 de francs,

('1) y compris une dotation au Fonds d'égalisation des budgets de
600 000 000 de francs.

(5) y compris une dotation au Fonds d'égalisation des budgets de
1 000 000 000 de francs,

(6) y compris une dotation au Fonds d'égalisation des budgets de
800 000 000 de francs,

(7) y compris une dotation au Fonds d'égalisation des budgets de
600 ()()()000 de francs.

(S) Ne comprend pas de dotation au Fonds d'égalisation.
(0) y compris une dotation de 400000000 de francs au Fonds

d'égalisation et tine dotation de 100 000 000 de francs au Fonds
d'amortissement de la dette publique du Congo Belçe,

(W) y compris une dotation de 600 000 000 de francs au Fonds
d'éqahsatton et tine dotation de J()() 000 000 de francs au Fonds
d'amortissement de la dette publique.

(.) L"exercice 1953 a enregistré des recettes supplémentaires
importantes résultant de l'enrôlement tardif de cotisations aux: impôts
sur les revenus relatives aux exercices antérieurs.

Conformément à la politique instaurée par le budget
colonial de 1954, l'excédent des budqets ordinaires à partir
de l'exercice 1947, qui atteint comme indiqué ci-avant un
boni global provisoire: de 12 339 000 000 de francs. est
destiné. concurremment avec l'emprunt. à la couverture du
mali des budgets extraordinaires du Congo Belge de 1954
et des exercices ultérieurs,

Recettes Dépenses

Uitgaven

Bonis provlsolres

Voorlopige batige saldiOntvangsten

4 173250 667
5328323432
5336168203
5415236391
s 048 229 912
& 371381615

10359355632 (.)
9&37773883

J() 730883 840
li 980000 000

3710767741 (1)
4492855637 (2:)
'1551 204206 (S)
4894 125 911 (~)
6333527934 (ti)
6995141648 (Il)

7754 400 622 (Tl
7528626695 (S)
9497 136903 (1))

114M 000 000 (10)

462682926
835467795
784963997
521 110480

1714 701 978
1376239957
260H55010
2309 147188
1233746936

496000000

Total. - Totaal... fr. 12339016277

(l) Met inbeqrip van een dotatie aan het Egalisatiefonds der
begrotingen van 810 000 000 frank.

(2) Met inbeqrtp van een dotatie aan het Egalisatiefonds der
begrotingen van 812250000 frank.

(3) Md mbeqnp van een doratle aan het Egalisatiefonds der
begrotingen van '150000000 frank.

(-I) Met inbeqrip van een dotatle aan het Egalisatiefonds der
beqrotinqen van 600 000 000 frank,

(5) Met inbegrip van een dotatie aan het Egalisatiefonds der
beqrotlnqen van I 000 000 000 frank.

(6) Met inbegrip van een dotatie aan het Eqahsatlefouds der
hegrotingen van 800000 000 frank.

PI Met inbegrip van een dotatie aan het Egalisatiefonds der
beqrotinqen van 600 000 000 Irank,

(S) Omvat qeen dotalie aan het Egalisatidonds.
(0) Met inbeqrlp van een dotatie van 10000()OOO frank aan

het Eqalisatiefonds der beqrotinqen en een dotatie, "Van cvcneens
400 000 000 frank. aan het Amortisatiefonds der openbare schuld van
Belqtsch-Conqo.

(10) Met inbegrip van een dotatie van 600000000 frank aan het
Egalisatidonds en een dotatte van 300000000 frank aan het Amor-
ttsatlefonds van de openbare schuld.

( ') Tjjdens het dienstjaar 1953 werden belangrijke aanvullende
ontvanqstcn geboekt voortvloeieride uit het laattijdig op de rol bren-
qen van aanslaqen op de inkomstenbelastingen betreffende de voor-
gaande dtenstjaren.

Overeenkomstig de politiek welke door de koloniale
begroting van 1951 werd inqevoerd, is het overschot van de
gewone begrotingen van het dienstjaar 1947 at dat, zoals
hierboven vermeld een globaal voorlopiq batig saldo van
12339000000 frank bereikt, bestemd orn, met de lening,
het nadelig saldo te dekken van de buitenqewone beqronn-
gen van Belqlsch-Conqo van 1951:en van de latere dienst-
jaren,



Il importe de rappeler, d'autre part, que les résultats pro-
visoires des budgets ordinaires du Congo Belge pour la
période 1939~1946 se soldent par UIl boni total de
1 972 206 000 francs. qui sera affecté au Fonds d'égalisation
des budgets par les lois de règlement définitif de ces budgets.

II. _. CONSIDERATIONS GENERALES
SUR LE BUDGET ORDINAIRE DU CONGO BELGE

POUR 1958.

Le décret du 25 octobre 1956 sur les conditions de l'achat
et de la vente de l'or et des monnaies étrangères. a fixé
la valeur du franc congolais par rapport à l'or.

Le Congo Belge et le Ruanda- Urundi étant dès lors dotés
d'une monnaie définie légalement, il a paru normal de libel-
Ier en francs congolais le montant des recettes et des crédits
prévus aux budgets du Congo Belge et du Ruanda-Urundi.

De même que les budgets des exercices antérieurs ont
été influencés par les effets d'une conjoncture économique
mondiale favorable. le projet de budget POUt· 1958 reflète
les répercussions de la période de rajustement que connais-
sent les marchés mondiaux.

Si les prévisions de recettes sont en plus-value de 10.120/0
Sur celles de l'exercice précédent (contre 10.76 % en 1957)
cette progression est due principalement à l'adaptation des
taux des taxes de consommation sur les tabacs, les boissons
contenant de l'alcool et les huiles minérales.

Les dépenses ordinaires sont en augmentation de 10,11 %
(contre 13.81: % en 1957); elles restent maintenues dans
les limites d'accroissement autorisées par la progression des
ressources.

Le présent budget. comme le précédent. ne comprend pas
de dotation au Fonds d'égalisation des budgets. Je siqna-
lerar, toutefois, que le résultat favorable du budget de 1956
il permis, lors de la clôture provisoire de l'exercice, d'allouer
au Fonds une dotation complémentaire de 300 millions de
francs. s' ajoutant à la dotation de 300 millions de francs
inscrite initialement au budget.

En vue de sauvegarder l'équilibre du budget de J 958.
d'importants travaux de révision ont été effectués. à Bruxel-
les, tant dans le secteur des recettes que dans celui des
dépenses.

Le Parlement peut être assuré que le projet de budget
de 1958 est ètabli sur des bases saines. Il permettra de
poursuivre la politique de développement économique et de
progrès social que la Métropole entend réaliser en Afrique
belge.

[ VII 79B (1957-1958) - N. 1.

Anderatjds moet eraan worden herinnerd dat de voor-
lopige resultaten van de gewone begrotingen van Belqtsch-
Congo voor de periode 1939-1946 sluiten met een totaal
batig saldo van 1 972 206 000 frank. dat door de wetten
tot definitieve afsluiting van deze begrotingen. voor het
Egalisatiefonds der begrotingen zal worden aangewend.

II. - ALGEMENE BESCHOUWINGEN
OMTRENT DE GEWONE BEGROTING VAN

BELGISCH·CONGO VOOR. 1958.

Het decreet van 25 oktober 1956 op de aankoop- en
verkoopvoorwaarden van goud en van vreernde munten
heeft de waarde bepaald van de conqolese frank ten opzichte·
van het goud.

Daar Belgisch-Congo en Ruanda-Urundi van dat oqen-
blik af beschikten over een wettelijk vastgestelde munt is
het normaal gebleken het bedrag der ontvangsten en der
kredieten voorzlen in de begrotingen van Belqïsch-Conqo
en van Ruenda-Llrundi in conqolese frank nit te drukken.

Zoals de begrotingen van de voorqaande dienstjaren beïn-
vloed werden door de effecten van een gunstige economische
wereldconjunctuur, weerspiegelt het ontwerp van begroting
voor 1958 de terugslag van de aanpassingsperiode welke de
wereldmarkten thans kennen.

Indien de ontvangstenramingen een waardevermeerdering
doen uitschijnen van 10,12 % op die van het voorqaande
dienstjaar (tegen 10,76 % in 1957) is deze vooruitgang in
hoofdzaak toe te schrijven aan de aanpassing van het pro-
cent der verbruiksbelasting op de tabakken. de alcoholhou-
dende dranken en de minerale oliën.

De gewone uitqaven zijn in vermeerdering met 10.14 %
(teqen 13.84 % in 1957); zi] blïjven behouden binnen de
toeneminqsqrenzen welke door de verhoging der geldmid-
delen wordt veroorloofd.

Zoals de voorgaande omvat deze begroting geen dotatie
aan het Egalisatiefonds der begrotingen. Ik wil evenwel aan-
stippen dat de gunstige uitslag van de begroting van 1956
het mogelijk heeft gemaakt. bij de voorlopige afsluiting van
het dienstjaar, aan het Fonds een aanvullende dotatie toe
te kennen van 300 miljoen frank welke bij de eerste op de
beqrotinq uitqetrokken dotatie 'van 300 miljoen frank moet
worden gevoegd.

Ten einde het evenwicht van de begroting van 1958 te
vrijwaren. werden te Brussel. zowel in de sector der ont-
vangsten als in deze der uitqaven, belangrijke herzieninqs-
werken verricht.

Het Parlement mag ervan overtuigd zijn clat het begro-
tingsontwerp van 1958 op gezonde grondslagen wordt opge-
maakt. Het zal het mogelijk maken de politiek van econo-
mische ontwikkeling en van sociale vooruitqanq, die het
Moederland in Afrika wenst te verwezenlijken, voort te
zetten.



798 (l957-l95&) - N. 1.

SYNTHÈSE
nu BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES.

La décomposition du budget ordinaire de 1958 par gran-
des catégories de dépenses. comparée à celle du budget de
1957, se présente comme suit:

NATURE DES DêPENSES

AARD VAN DE UITGAVEN

Institutions ct services divers ti Bruxelles. - Allerhnnde lnstel-
linçen ell diensten te Brussel ... ... ... '" ... ... fr.

Services administratifs ct Judiciaires. - Administrotteoe en
gerechtelijke clienslen .

Force publique. - ~Veermacht '" ." .
Services sociaux. - Sociale diensten : . .. , .. . .. . ..
Services d'ordre économique. - Diensien van economische ancd.

Total des dépenses d'administration générale. - T'otnn! Inm de
uitgaven voor algemene nilministrntie ... ... ... ... fr.

Dette publique. - Openbare schuld '" fr.
Pensions. - Pensioenen ... ... ... . ..
Non-valeurs. restitutions dépenses d'exercices dos. - Ku/ade

posten, lemggllve van uitgaven va" afgesloten dienstieren.
Fonds de prévoyance (Régideso). - Voo('Zieningslonds (Regi.

deso) ..•... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . ..
Fonds cl'égalisation des budgets. - Egalisatiefonds van de

beqcotinqen '" ., _ .

Total général. -- illgemeen totnal ... ... fr.

AFFECTATION DU BONI DU BUDGET.

En raison de l'accroissement des charges d'amortisse-
ment des emprunts coloniaux au cours des prochaines
années. le présent projet de loi prévoit tout comme le bud-
get précédent, la disposition ci-après en son article 10 :
« Sur l' excédent éventuel de recettes que fera apparaître la
loi de règlement définitif de budget ordinaire du Congo
Beige pour l' exercice 1958, il se-m prélevé par priorité llne
allocation de deux cents millions de francs en vue d'alimen-
ter le Fonds d'amortissement de la dette publique du Congo
Belge »:

Le reliquat de l'excédent final de recettes du budget
ordinaire de 1958 sera affecté. conformément à la politique:
budgétaire instaurée en 1951. au financement partiel des
budgets extraordinaires.

A cet effet le projet de loi contenant le: budget extra-
ordinaire pour 1958 stipule: en son article 5, à l'instar des
budgets extraordinaires de 1954 à 1957 : « L'excédent des
dépenses autorisées par la présente: loi à rarticle 2 sur les
recettes extraordinaires prévues à l'article 4, sera couvert
soit àu moyen des excédents de recettes des budgets ordi-
neires du Congo Belge, soit au moyen d'emprunt ».

Comme je l'ai signalé au début du présent exposé, les
bonis provisoires des budgets ordinaires des excercices 1947
il 1956 atteignent environ 12 300 000 000 de francs.

[ VJlJ ]

SYNTHESE
VAN DE BEGROTING DER GEWONE lIlTGAVEN.

De onderverdelmq van de gewone begroting van 1958
per grote cateqorleën van uitqaven, verqeleken met deze van
de begroting van 1957, Iuidt als volgt :

._- .- - _ ..
.. _. ~-- - - .- --.- "----- - ..

Crédits Crédits Augmentation
alloués au soläcltës au % ou
B.O. 1957 B.O, 1958 pour 1958 diminution- - - -

Op de G.B. 1957 Op de G.B. 1958 % Vermeerdering
toeqekende llllngevrllande VOOe 1'158 of
kredieten kredieten vermindecino

77 178 000 84422 000 0.67 + 7244 000

1818110000 1906125 000 15,32 + 88015000
876 045 000 803132 000 6.45 -- 72913 000

3 12l 841000 3550346000 28.54 + 428505 000
3152153 000 3517107000 28.27 + 364954 000

------

9045327 000 9861 132000 79,25 + 815805 000

1745551000 1963164 000 I5.IlO + 217613 000
357772 000 380 568 000 3.0& + 22796000

83622000 122169000 0,9& + 38547000

61135 000 111653000 O.Sl) + 50 518 000

- - - -

------ ------
Il 293407 000 12 43S 686000 100 +1145279000

===========

.AANWENDING
V AN HET OVERSCHOT IN KAS DER BEGROTING.

Uit hoofde van de toeneming der delgingslasten van de
koloniale Ieninqen in de eerstkomende jaren, bepaalt dit
wetsontwerp, zoals de voorgaand.e beqrottng. in artikel Il
ervan. wat volqt : « Van het gebeurlijk overschot van ont-
vangsten dat zal blljken uit de wet betreffende de defini-
tieve reqelinq van de gewone be9roting van Belqïsch-Conqo
voor het dienstjaar 1958. zal, bij voorreno; een bedrag van
tioeeliondetd milioen frank tuorden l1oorafge:nomen methet
doel een Fonds voor delging van de openbare schuld van
Belgisch-Congo te stijven ».

Het saldo van het slotoverschot der ontvangsten van de
gewone begroting van 195&, zal, in overeenkomst met de in
1951 ingevoerde begrotingspolitiek, aanqewend worden voor
de gedeeltelijke finandering van de buitengewone beqro-
tingen.

Te dien einde bepaalt het wetsontwerp houdende de bui-
tengewone begroting voor 1958, in artikel 5 ervan, zoals
de buitengewone begrotingen van 1954 tot 1957 : « Het
teveel der uitgaven door deze wet onder actikel 2 toeqe-
staan op de bi] artikel 4 voorziene buitengewone ontvanq-
sten. wordt hetzi] door middel van de ooerschotten van
ontvangsten der gewone beqrotinqen. van Belgisch-Congo,
hetzij door middel van lening gedekt ».

Zoals Ik zulks bij de aanvang van deze mernorie heb ver-
meld, belopen de oootlopiqe batige saldi van de gewone
begrotingen der dienstjaren 1917 tot 1956. onqeveer
12300 000 000 frank.



Ill. ..;.....LES RECETTES.

L'estimation des recettes pour 1958
s'élève à fr.

Contre. en 1957 ...
12471570 000
11325 015 000

[ IX ] 798 ( 1957-1958) - N. 1.

Ill. - ONTVANGSTEN.

De raming van de ontvangsten voor
1958 bedraagt ... fr.

l)eze van 1957 bedroeg
12 471 570 000
Il 325 015 000

1 146 555 000 Dü is een algemene waardevermeer-
dering van fr. 1 146555 000

Soit tine plus-value générale de ... fr.

Les recettes comparées pour 1957 et 1958 peuvent être
récapitulées comme suit :

'De voor 1957 en 1958 verqeleken ontvangsten kunnen
samenqevat worden als volgt :

- -'"-~. ~._"-

%
Augmentation

PRODUITS B.O. 1957 B.O. 1958 ou
pour 1958 dlmlnutlon- - - - -

% Vermee.c/e.ing
OPBRENGSTEN G.B. 1957 G.B.1958 voo[' 1958 of

oerminderùu:

Impositions et taxes: - Bd,1stingen en ta.>:en:
Impôts sur les revenns. - Ïnkomstenbelastinqen ... fr.
Droits de douane. accises. etc. - Dounnerechten, accïjnzen, errz,

Impôt indigène. - Ïnlandse belasting ... ... ... ... . ..
Autres impositions et taxes, - Andere belostinçen en taxen

Totaux. - Totalen ... fr.

Recettes domaniales. - Domaniale ontvangsten...... Er.
Recetles administralives el judiciaires. - Administratieue en

ge.echtelijke ontuangsten ... ... ... ... ... . ..
Produits des régies. - Opórengsten van de reqieën ...
Revenus du portefeuille. - Inkomsten der portefeuille
Recettes exceptionnelles. - Uït'Conderingsontllangsten .

Totaux. - T'otolen ...

Augmentation. Vermeerdering __. fr.

Les principales plus-values de recettes proviennent

1. Des droits de douanes, d'accises et d'entrepôts.

Estimation pour 1958
Estimation 1957

5400623000
4817276000

Plus-value fr. 583317000

Les estimations comparées pour les droits de douanes
se présentent comme suit :

3276000000
4817276000

360704000
475725000

3486 OIO000
5400623000

368055000
517205000

27.95
43.30
2.95
4,15

+ 210010000
+ 583347000
+ 7351000
+ 41480000

8929705000 9771893000 78,35 + 812188000

170346000 168537000 i.ss 1809000

960419000
61 135000

1203410000

+ 150797000
+ 69865000
+ 8551'1000

1111216000
131000000

1288921000

8.91
1.05

10.33

11325015000 12171570000 100

+1 146555 000

De voornaamste lVaardevenneerdet"Ïrtgen van ontvanqsten
vloeien voort :

I. Uit de: douene-, eccijns-

Raming in 1958
Raming in 1957 ...

en enirepotrechten.

fr. 5 400 623 000
1817276000

Waardevermeerdennq .. Ir. 583347000

De verqeleken ramingen voor de douanecechten luiden
'als volgt:

PRODUITS Différence- 1957 1958
OPBRENGSTEN ,/ Verschil

Droits de sortie. - Lliiooecrechien ... .. - ... ... fr. 2570'100000 2185300000 - 385100000
Droits d'entrée. _. Inuoerrechten ... ... ... ... I 78t 020000 1901020000 + !20000 000
Recettes des accises. - Onrvangsten tler nccijnzen 459506000 t 307003000 + 847497000
Recettes des entrepôts. - Ontvangsten der entrepots ._. 6350000 7300000 + 950000

Totaux. - Totelen ... - .. fr, 1817276000 5100623000 + 583347000



798 (1957~1958) - N.!.

La diminution prévue en matière de droits de sortie résulte
de la réduction de la valeur de base de certains produits
et du taux des droits y appliqués; la progression du volume
des exportations de divers produits tempère dans une cer-
taine mesure l'effet de ces facteurs.

D'autre part, le développement progressif de l'économie
congolaise et l'élévation du standing de la population
autochtone, provoquent un accroissement régulier des quan-
tités et valeurs des biens importés et partant du montant
des droits d'entrée acquittés.

L'augmentation de recettes escomptées pour les droits
d'accises provient du développement de l'industrie de la
brasserie. de l' accroissement de la consommation - principa-
lement des carburants - ainsi que du relèvement des taxes
Sur les tabacs, les boissons contenant de l'alcool et les huiles
minérales.

2. De l'impôt sur les revenus.
Recettes prévues pour 1958 .
Recettes prévues en 1957

Fr. 3486010 000
3276 000 000

Plus-value fr. 210 010 000

Les estimations comparées de 1957 et 1958 peuvent être
détaillées comme suit :

[ X ]

De vermindering voorzien inzake uitvoerrechten vloeit
voort uit de daling del' baslswaarde van sommige producten
en van het procent der erop toeqepaste belastinqen. De toe-
neming van het uttvoervolume van sornmlqe produkten ver-
zacht, in zekere mate, de uitwerkselen van die factoren.

Anderzijds hebben de geleidelijke ontwikkeltnq van de
Congolese economie en de verhoging van de standing der
autochtone bevolking. een regelmatige toeneming ten
gevolge VU:l de hoeveelheden en waarden der inqevoerde
producten en, van daar uit. ook van de vereffende invoer-
rechten.

De vermeerdering van de vermoede ontvangsten voor de
accijnsrechten vloelt voort uit de ontwikkeling van het
brouwertjbedrljf. uit de toeneming van het verbruik - in
hoofdeaak. van de motorbrandstoffen - en uit de verhoging
van de taxen op de tabakken, de alcoholhoudende dranken
en de minerale oliën.

2. Uit de inkomstenbelestlnq.
Voor 1958 geraamde ontvanqsten ft.
Voor 1957 geraamde ontvangsten

3486 010 000
3276 000 000

Waardevermeerderlnq .. ft. 210 OIO 000

De verqeleken ramingen van 1957 en 1958 kunnen gespe-
cificeerd worden als volgt :

IMPOSITIONS

BELASTlNGEN
----r-----··1957

Verschil

A. - Impôt sur les revenus (toi du 21 juin 1927). - lnkom-
stert belostinqen [uiet """ 2i j,mi 1927) .. , ... ... fr.

B. - Impôt cornplérnentalre sur les bénéfices (décret dt.
10 septembre (951). -- Aam'llllende belostinq op de iuinsten
[decieet van 10 september 1951) ... ... . ..

c. - Impôt sur les revenus (décret du 10 septembre 1951) : ".-
lnkomstenbelustinqen [decreet van 10 september 1951).-
10 Impôt sur revenu locatif. - Bdasting op de huuri,,·

komsten ... .,. ... ... ... . ..
2" Taxe mobilière. - Moóiliënta.w. ._.
3" 'Taxe professionnelle: -- Beroepstuxe .-

a) Sociétés. - Vennootschappen
b) Entreprises. - Ondernemingen ...
c) Fonctionnaires et employés, Ambiennren en

bedienden ... ... ... ... ... ...
cl) Professions libérales. -- Vriie beroepen ...

D. - Accroissements d'impôts. - Achterstellen van opgehetlcrt
belasiinçen ... ... . ..

E. -- Amendes, - Gelâboeten , ... . ..

Totaux. - Totelen Ir,

Les plus-values escomptées pour les différents impôts
sur les revenus se justifient par le développement continu
de l'économie conqolaise et de l'accroissement de la matière
imposable qu'il implique.

3. Des revenus du Portefeuille.
Estimation en 1958
Estimation en 1957

Ir. 1288921000
1 203410 000

Plus-value fr. 85511000

Différence
1958

675000000 724000000 + 49000000

1250000000 1325000000 + 75000000

80000000 85000000 + 5000000
25000000 25000000

300000000 325000000 + 25000000
265000000 265000000

650000000 700000000 + 50000000
21000000 25000000 + 4000000

10000000 12000000 + 2000000
10000 + 10000

----------
3276000000 3486010000 +210010000

De verwachte waardevermeerderingen voor de verschei-
dene inkomstenbelastingen worden verantwoord door de
aanhoudende ontwikkeling van de Conqolese economie en
door de toeneminq van de belastinqsobjecten, welke zij met
zich brengt.

3. Uit de inkomsten der Portefeuille.
Raming in 1958 fr.
Raming in 1957 ...

1288924000
1203 4ID 000

Waardevermeerderinq _. fr. 85514 000



Les produits du Portefeuille pour 1958 se récapitulent
comme suit :

1° Revenus nets des titres et valeurs
du Portefeuille . fr.

2° Intérêts nets des prêts ou avances
consentis ...

3° Participations financières nettes
dans les bénéfices de sociétés coloniales .

4° Intrêts nets des capitaux investis
dans l'Office d'Exploitation des Trans-
ports Coloniaux (O.T,R.A.C.O.) .

210924 000

137442000

696700000

243858 000

Total ... fr. 1288924 000

4. Du produit de la R.égideso.
Résultat brut prévu pour 1958
Résultat brut prévu en 1957

fr. 131000 000
61 135 000

Plus-value fr. 69865000

La progression est due à la majoration du tarif de vente
de l'eau, ainsi qu'à la progression du produit des « rede-
vances réseaux » et des travaux et ventes par suite du
développement de l'activité de la Régie,

S. Des recettes administrutioes et judiciaires.
Estimation en 1958 fr. 1 111 216 000
Estimation en 1957 960 419 000

Plus-value fr. 150 797 000

Parmi ces recettes les majorations principales se rappor-
tent aux services ci-après :

Services médicaux (+ 36 428 000 han cs ) : les recettes
d'hospitalisation d'Européens et autochtones et de ventes
de médicaments croissent parallèlement à l'extension des
services; l'augmentation est imputable également au renfor-
cement du contrôle des recettes.

Service des Télécomml~nications (+3I 003000 francs) :
progression continue des échanges, mise en service de nou-
velles liaisons et création de nouveaux réseaux.

Service des Postes (+20345 000 francs) : accroissement
constant du trafic des correspondances et des colis postaux :
relèvement de la taxe d'affranchissement de certaines
correspondances.

Service de l'Agriculture (+ 13950 000 francs) : la majo-
ration se rapporte essentiellement au rendement de la taxe
rémunératoire sur le café exporté, dont le montant est
reversé aux Offices agricoles (dépense- équivalente prévue
à charge du budget des dépenses ordinaires).

Service vétérinaire (+ 12 146 000 francs) : la majoration
résulte en ordre principal de: l'ouverture de nouveaux abat-
toirs, et du rendement accru de la taxe d'inspection des
denrées alimentaires.

Services judiciaires (+ 12472 000 francs) : progression
due à raccroissement de l'activité des tribunaux et au rem-
placement des courtes peines de servitude par des amendes.

r XI 798 (1957~1958) - N. 1.

De opbrenqsten van de Portefeuille voor 1958 kunnen
samenqevat worden als volgt:

l o Netto-Inkornaten van de effecten en
de waarden van de Portefeuille ,.. Er. 21092'1 000

2° Netto-Interesten van de toeqestane
leningen of voorschotten .. 137442 000

3° Netto-Hnanctële deelneming in de
winsten van koloniale vennootschappen. 696 700 000

4° Netto-Interesten van de kapitalen
belegd in de Exploitatiedienst van net
Koloniaal Verkeerswezen (OTRACO). 243858 000

Totaal ... fr. 1288924 000

4, Uit de opbrenqst van de R.egideso.
Brute uitslaq voorzien voor 1958 fr.
Brute uitslag voorzien voor 1957

131000 000
61 135000

Waardevermeerdering .. fr. 69865000

De vooruitgang is toe te schrijven aan de verhoging van
het tadef van waterverkoop. alsmede aan de toenerninq van
de opbrengst der « nettencijnzen » en van de werken en de
verkoop ingevolge de ontwikkeling van de bedrijvigheid der
Regie.

5. Uit de edminisirntieue en
Raming in 1958 .
Raming in 1957 .

qerechieîijk»: ontvonqsten,
fr. 1111216000

960119000

150797 000Waardevermeerdering .. fr.

Onder de ontvangsten hebben de voornaamste verhoqin-
gen betrekking op de volgende diensten :

Geneeskundige diensten (+ 36428000 frank) : de ont-
vangsten voor opneming in hospitalen van Europeanen en
autochtonen en voor de verkoop van {jeneesmiddelen nemen
gelijktijdig toe met de uitbreidinq van de diensten : de ver-
meerderinq dient te worden toeqeschreven aan een scherper
toezicht over de ontvangsten.

Dienst der Televerbindïngen (+ 31 am 000 frank) :
aanhoudende toeneming der verbindmqen. in gebruik nemen
van nieuwe verbindingslijnen en aanleqqen van nieuwe
netten.

Dienst der Posterijen (+ 20345 000 bank) : aanhou-
dende toeneming van het briefwisselill~s- en postcolli-ver-
ke:er; verhoging van de Irankerinqstaxe voor sommige briel-
wisselinqen.

Landbouwdienst (+ 13 950 000 frank) : de vermeerde-
ring heeft uitsluitend betrekking op de opbrenqst van de
verqeldinqstaxe op de uitgevoerde koflïe. waarvan het
bedraq teruqqestort wordt aan het Bureau der landbouw-
producten (gelijkwaardige uitgave voorzlen ten leste van
de begroting der gewone uitgaven).

Diergeneeskundige Dienst (+ j 2 115 000 frank) : de
vermeerdering vloeit in hoofdzaek voort uit de openinq van
nieuwe slachthuizen en uit het stijgend rendement van de
inspectretaxe op de voedingswaren.

Gerechtelijke diensten (+ 12472 000 frank) : vermeer-
dering toe te schrijven aan de toeneming van de werkzaam-
heden der rechtbsnken en aan de vervanqinq der Iichte
straffen door geldboeten.



798 (1957-1958)-· N.l. [ Xli }

6. Parmi les nutrcs unpcsntons ct taxes, on peut noter IC's
Wl[JIIl'l ..mtatioas suionntes ;

Permis de chasse et de port d'armes (+ 12 950 000
francs) : accroissement résultant du relèvement des taxes
y afférentes.

Taxes d'enregistrement et droits de mutation immobilière
(+ [2 783000 francs) : accroissement fondé SUl' le rende-
ment antérteur et l'activité actuelle du marché immobilier.

** *

6. Onder de andere belastingen en raxen, kunnen de lIol-
gende uermecrderin qen. ioorden ililfI!]Cstipt :

Jachtverloven en verloven om wapens te draqen
(-I- 12 950 000 Frank ) : vermeerderinq vocrtvloelende uit de
verhoging van de erop betrekking hebbcnde taxen.

RegistI:atietaxen en rechten voor overgang van onroe-
rende goederen (+ 12 783 000 frank) vermeerdering
voortvloeiende uit het vroeqere rendement en de huidige
bedrijvigheid van de markt der onroerende goederen.

'"**
Le tableau ci-après permet de comparer par article, les

estimations de recettes pour 1957 et 1958,
Volgende tabel maakt het moqelijk. de ramingen van ont-

vanqsten voor 1957 en 1958, artikel na artikel te verqe-
lijken.

Tableau comparatif des recettes
pour 1957 et 1958.

Verqelijkende tabel der ontvanqsten
voor 1957 en 1958.-

.. - - -,-' ..- •...~ ,-._ .. _ .._-_._- .'._. _.- - -- .._- .. _. - ~.- - ... _ .._ .._., ...• .. - ._ .. ~_.-. _._ ..

Évaluations - RamÎrl.Qen Dllférence - Veeschil

DÉSIGNATION DES PRODUITS

Art ~- Augmentation Dünlnution
B.O. 1957 B.O. 1958 sUr 1957 sur 1957

AANWl/ZING DER OPBRENGSTEN - - - -
GB, 1957 G.B. /958 Venneerrfering Vermindering

op 1957 op 1957

Impositions personnelles.
gen

- Personele belestin-
fr.

2

3

Impôt indigène. - Ïnlandse belasting

Impôts sur les revenus répartis par les soctëtës par
actions et Sur les revenus professionnels. -
Belastingen op het inkomen uitgekeerd door de
oennootschoppen op <landelen en op de beeoeps-
inkomsten

1 Patente des trafiquants et permis de circulation, -
Paient der rondre;rende hendelsucs en oerkeers-
uerqunninq ... ... . ..

Droit proportionnel sur la constitution ou l'augmen-
tation du capltal des sociétés par actions à res-
ponsabilité Ii·mitée. - Proportioneeî recht op de
snmenstellinq of de verhogin{/ van het kapitaal
der oennooischeppen op aendelen met beperkie
aflnsprakelijkheid

Permis de chasse. de port d'armes, de vente d'armes
à feu et de munitions, - [achtverloi, oerloi om
ioapens te cJr8gen~ orn vuurwapens en 8.trtmu-
niiie te uerkopen ...

Taxe cl'enrcqistremcnt de l'Ivoire .. - Regîstratîetllxe
op het ivoor ...

Droits de douanes, d'accises et d'entrepôts.
Doiuuie-; acciins- en entrepotrechteri ...

Taxe de statistique. -- Statistiektexe .. _

Licences d'importation et de vente de boissons conte-
nant de l'alcool. - Vergunningen uoor invoer
en oerkoop van alcohoihoudende drallken ".

11 Permis de recrutement de travailleurs. - Vergun-
ning tot het aamuerven van arbeidecs ,..

5

6

7

8

9

la

]2 Licences pour recherches minières .. - Vecglrnningen
voor miinbouurkundiqe opsporiruien ...

13 Taxes d'enregistrement et droits de mutation Immo-
bilière (decret du 14 février 1956). -- Registra-
tietoxe en rechten tot oucrJ7i1rlg van onroererule
ooederen (ctecceet van /4 [ebruari 1956) ...

Taxes de port. de pilotage, d'immatriculation de
bateaux et de délivrance de commissions dtsci-
plinaires, Droits généraux de balisage et de dra-
gage. Droits d'accostage, - Heoeniexe, taxe
Viln de looilsdienst, taxe voor het inschriioen
vall schepen en voor het afleveren van tuchi-
commissies, elçemene betonninqs- en bllggee~
rechten, Iëechten vaar het 8anleggen •. ,

211900000

360704000

2S1050000

368055000

9150000

7351000

3216000000 3 '186 OIO 000 210010000

1[ 500000 I! 295000 205000

23 000000 24 000000 1000 000

23098000 36 043 000 12950000

6510000 6510000

'1 Sil 276 000

22000000

5 '100 623 000

23000000

533317 000

1000000

12 000000 25000 000 JOOGOOO

1000000 '198000

55611000 68100000 12733000

El 000 000 20 000 000 1000000



[ Xlll ] 798 (1957-1958) -- N. 1.

======"",",======,"",",,,,,,,,,:--==",",""""=:-:=,,,,,",,,,,,,""-"""-"==""=--=- ..'=_."""-='=-"""'=-''''' ",-'"". ===-=-,-----------------~

DÉSIGNATION DES PRODUITS

Art.

AAN WI/ZING DER OPBRENGSTEN

15

16

Taxe cotonnière. - Katcentaxe ...

17
lB
19

Taxe sur Ie paddy usiné. - Taxe op de bewerkte
paddl... ... ... ... ... .•. ..,

Taxe de sélection. - Selectietaxe ... ...
Permis de récolte, - Ver/of tot /noogsting ,.. ."

Permis de coupe de bols, licences d'achat de bois
et talles forestières: - Verlol tot houieenket»:
verllwwinllen tot hOll/aunkoop en bostaxe :», •••

Redevances pour concessions de terres à palmiers.
Licences pour zones huileries. Permis de récolte
spécial. - C/jm:en voor concessïes VBn pelm-
boomqronden. Vergunningen voor oUes/aged/-
zonen. Biizonder inoogstingsverlof •.• •.. . .•

Vente d'ivoire acquis fi l'Etat en exécution des dis-
positions du décret du 21 août 1937 et des
mesures d'exécution. - Verkoop Viln allrt de
Staat taekomend ivoor ter uitvoering Vllrl het
decreet: vm, 21 auqustus 1937 en van ele uit-
voerillgsmlla/regelen ." ..• ..• •.. •.. •..

Location de terrains domaniaux. Occupations provi-
soires. - Verhuring !fan domeingronden. Voor-
lopige inbezitnemingen... ..• ... ... •.. •..

Redevances mlnlères, - Mij/lcijnzen

20

21

22

23
24 Recettes diverses ;-t accidentelles des Services judl-

"claires. - Allechende en toevallige ontvangsten
V.1n de Gerechtsdiensten ... .•. ..• •.. ...

25 Recettes diverses des Services des Affaires politiques.
administratives et judiciaires. - Allechende ont-
uangsten van de Dienst der poliiieke, adminis-
trntieue en gerecf,ts'Zafcen ." ... •.. ... •..

26 Recettes du Service de l'Instruction publique. Miner-
val. produits des travaux des ateliers d'appren-
tissaqe ct des sections professionnelles. etc. -
Ontvangsten van de Openbece On<lerlVijsdiens/.
Schoolgeld. opbrenqsten der werken t-'<1n de
teenueekkrinuen e-n van de vakafdeUngen, enz.

Recettes diverses des Services médicaux. - Aller-
hande ontvangsten van de Geneeskundige Dien-
ste-n ." ... •.• ... ... ... ... •.. •.. • •.

27

28 Recettes diverses du Service des Affaires écono-
miques. - Allerhande onivanqsten van de
Dienst der Economische Zaken ... ... ... . ..

29 Recettes diverses elu Service des Terres. - AlIee-
hnnde cmtl1anyste-n "an de Dienst dec Gronden.

30 Recettes diverses des Services des Bâtiments civils
et des ponts et chaussées. - Allerhande ont-
vangslen vmt de Diensten "an de burgcrliike
ge-boUlven en Ulln bruggen e-n wegen... •.. ...

Recettes diverses du Service des Voies navigables. -
Allerhande onumnasten van de Dienst der
Beosuubeee Wegen ... ... ... ... •.. ...

Recettes diverses elu Service des Transports. Mëca-
nisation. - Allechande ontvangsten van de
Ver ooerdienst, Mecharûserillg ... ... ... • ..

31

32

33 Recettes diverses du Service de l'Agriculture et des
Forêts. - Allerhande ontvangsten van de Land-
bouur- en Bosdienst . .., ... ... ... ... . ..

34 Recettes diverses du Service vétérinaire. - Aller-
hnnde ontoonqsten VBn de- Dierqeneeskundipe
Dienst •.. ." •.. ..• .•. •.. ••.

35 Recettes diverses du Service des Finances. - Aller-
hande ontuenasëen van de: Finenciedtenst ,», • ••

36 Recettes diverses du Service des Postes. - Al/er-
hande onionnqsten van de Dienst der Posteriien,

Evaluations - Ramingen

B.O. 1957

G.B. 1957

fr. 2600 000

17500 000

1500000

82409 000

57000

16000000

695BOOOO

800000

66196000

2302'1000

15802000

B70/BOOO

2157000

6931000

4272& GOD

3887000

41297000

}1353000

12555000

131900000

208735 000

B.O. 1958

G.B. 1958

3 000 000

18400 000

7500 OQO

74 563000

42000

16300000

69582000

550 000

78668 000

32859 000

48 012 000

1235/1000

21/7000

15707000

51056000

•• 537000

38171000

45303000

2'HOlOOO

128381000

229080000

Différence - Verschil

Augmentation
sur 1957

Vermeerderini1
op 1957

400000

900000
6000000

300000

2000

12472000

9835000

2210000

36 42S 000

S 776000

8328000

650000

13950 000

12146000

20345 000

Dlmlnutton
sur 1957

Verminderiru;
Op 1957

7 8~5000

15000

250000

40000

3126000

3519000



798 (1957-1958)- N. 1. [ XIV]

DÉSIGNATION DES PRODUITS

Art.

AANWIJZING DER. OPBR.ENGSTEN

37 Recettes diverses du Service des Télécommunica-
tlons. - Allechande ontv£lngsten va" de Dienst
cler Teleoerblndinqen . fr.

Recettes diverses des autres services. - Allerhsnde
ontVlmgsten cler andere diensten ... ..• '" ..•

38

39 Résultats bruts de la Régie de distribution d'eau et
d'électricité du Congo Belge et du Ruanda-
Urundi. - Bruto-uitsluqen V£ln de R.egie der
W arer- en Electridteitsvu<lelin{len vlln Bel-
uisch-Cona« en l'lin R.uanda-Urundi • '" ...

Revenus nets des titres et valeurs du portefeullle de
la Colonie. Intérêts sur prêts ou avances. intérêts
sur capitaux investis et participatlons financières
nettes assurées par des conventions particulières
entre la Colonie et des organismes coloniaux. -
Neito inkomsten van de tiiels en "marden van
de porteEeuille der Kolonie, interesten op lenin-
gen oE voorschotten en zuiver Eitrandële deel-
nemingen verzekerd dooc bijzondere overeenkom·
sten tussen de Kolonie en koloniele organismen,

Total des recettes ordinaires. - To/aal
der gewone ontvangsten ..• '" fr.

40

RECETTES EXCEPTIONNELLES
UlTZONDEl?INGSONTVANGSTEN.

41

Totaux généraux. - Algemene totelen ... ... fr.

Augmentation, - Vermeerdering... .,. fr.

Une liste des nouveaux décrets et autres actes ayant
établi des impôts ou modifié des impôts existants est publiée
en annexe à l'exposé des motifs.

J'ai déposé sur le bureau de la Chambre en. même temps
que ce budget, la copie complète de ces documents.

IV. - LES DEPENSES.

Évaluations - R.amingen Différence - Verscliil

B.O. 1957

G.B. 1957

B.O. 1958
Auqruentatton

sur 1957
Diminution
Stil' 1957

G.B. 1958 VeC'meerdering
op 1957

Vermindering
op 1957

176762 000 207765000 31003000

80009000 81348000 1339000

6l 135000 131000000 69865000

1203 ':110000 1288924000 85514000

Il 325015 000 12471570000 I 162054000 15499000

It 325015000 12471570000 I 162054000 15499000

1 146555000

Als bijlage aan de mernorîe van toelichtinq wordt een
lijst gepubliceerd welke de sarnenvattinq geeft van. de
nieuwe decreten en andere akten tot instelling van de helas-
tingen of tot wijziging van de bestaande belastingen.

Met deze begroting heb Ik, ter tafel van de Kamer. het
vollediq afschnft van deze bescheiden neerqeleqd.

.IV. - UITGAVEN.

De kredieten aangevraagd voor de uit-
12 138 686000 gaven van het dienstjaar 1958 bedra-

gen fr.
De kredieten toeqekend op de gewone

Il 293107000 beqrotlnq 1957. beliepen

Les crédits demandés pour les dépen-
ses de Fexercice 1958 s'élèvent à ... fr.

Les crédits alloués au budget ordinaire:
de 1957 s'élevaient à

Soit une augmentation globale de _ fr.

12 438 686 000

Il 293 407 000

1 115 279000 Dit is een globale vermeerderinq
van fr. 1 145279000

A. - LES D:BPENSES GÉNÉRALES.

L'augmentation brute des dépenses ordinaires s'élève à
1 292 544 000 francs; elle est compensée par des diminutions
diverses à concurrence de 117 265 000 francs. soit une
augmentation nette de 1 145 279 000 francs.

Les augmentations des dépenses générales ont pour causes
principales :

1. Le renforcement des effectifs du personnel européen
du cadre (302 agents en plus, contre 677 en 1957);

A. - ALGEMENE IDTGAVEN.

De bruto vermeerdering der gewone uitgaven bedraagt
1 292 544 000 frank; zij wordt gecompenseerd door diverse
verminderinqen ten belope van 147 265000 frank, dit is een
nerro-vermeerderinq van 1 145279 000 frank.

De voornaamste oorzaken van de verrneerdertnqen van
de algemene uitgaven zijn de volgende :

1. De vermeerderinq der effectieven van het Europees
personeel van het kader (302 personeelsleden teqen 677
in 1957);



I. - D£PENSES ADMINISTRATIVES.
1. - DESTUURSUlTGAVEN.

A. - Institutions et Semees fondlonnant en Belqlque,
A. - Imlelllngen en Dietuien in &tgi~

Conseil Colonial. - Kolon/ole Raad ... •.. ... ... •.. ... ...
Services divers. _ VeriJchddcne diensten •.. •.• '0' O" ••• ••• ••• ,.,

Totaux des Servlces d'Europe. - Totnten unR tk DIem/en (n EuropIJ ••• • ••

Traitements
du

personne!-eurapltn

Wedden
van het

Europees per.sonecl

(.)

'Ü987

H987

BUDGET ORDINAIRE DU CONGO BELGE POUR 1958. - GEWONE BEGROTING VAN BELGlSCH·CONGO VOOR 1958.

I. - TABLEAU GENERAL DES DEPENSES PAR NATURE ET SERVleE. - ALGEMENE TABEL DER UITGAVEN PER AARD EN DlliNST.

1)Ipen.ses de petJOlUK1 - Uitgauen voor pet$OMcl

Traitements
du

personnel auxilIaire

Wedden
van het

1rulp~.soMtI

(6)

Prals de voyage

-'Rds1rosten

(0)

8819

8819

Salaires
du

personnel Indlg~ne

Lonon
tl4J1Mt

in/oneh ptrsoned

(d)

(1)

Totaux
des

dt!penses de personnel

Tot-;;en
der uItglIven tloot'

ptrJonet!

53806

53806

(2)

Dipenses
de matEriel

18i98

!8-498

(3)

Äutrts dlpenses
de foncU~mtnt

Andert:
dlttufuitlllJven

3810
7923

11733

Subsides
aux villes

Totls~n
Ban de steden

Subsides
et InterveJ1t1ons

de earact!re""'ol

Subsides - Toelagen

Sublides
et interventions

de ceractëre
lconomlque

en ~a:e~f:~ten
uan economlsche

Dard

Autres subsides
et tnterventtces

Andere toelagen
en ~enkomsten

385

385

(i)

Totaux.
des subsides

Totslen
der totIsgen

Totaux
B.0.1958

TotD/en
G.D.1958

U.2.3.1)

385

385

%'
pour 1958

%
voor 19~

3810
80612

0.03
0,65

En 1957. - In 1957 ... •.. •..

B. _ Services d·Afrlque.
B. _ Dlemten In A!r'1c&

1. Services adminIstraUfs, Judiciaires et Force publique:
J. l1tstuurllJke en gerechtelijke Diensten en W«rmscht I

Gouvernement glnlral. Süretë, - Gouvtrnement·ucnernD1. Vdllgheld
Admln15tratlon supûleurc du provinces. Service lerrllorllll ct Pcllce, _ Hoger Bestuur

der Prov[nc(l!n. Gewtstd{emt en PollUe ..• ... ... ... ... •.. ... ... ...
Seen!tarlat glnlrai: Secrllarlnt. Organlsallon. Documentation. - Sec~tarl4At·geMt'M11

Seeretarluat. OrganutJtie. Documentat{e . •.• ..• .•. ..• ... .
Information. _ Voorllcht{ng. •.. •.. ... ... ..• ..• ... ... •.. .
Justice. Affaires politiques. Personnel. -lwt/tie. Politieke Zaken. Personeel ......•..
Parquets. Tribunaux. - Parketten en Rech/banken... •.. ..• ..• ." •..
Parce publique. - Weermacht... ... ... '" ..• ... ... ..• ... . ..

Totaux des Services admlnl.!tratl&, Judlclalre.s et Poree publique, - Totaten pan de
butuurllJIce en gcuchteliJke Diemten en Weermaeh/... ..• ... ... ... .•. ..•

En 1957. - In 1957... ... '"

2. Services aocIaux:
2. SocItJ1eDlemten:

Asilaires Jndig!nl!.S ct sodales. Blenfal!ance. - Inlandse en Maatschappelijke Zaken.
Weldadigheid •..... Ol' ••• ••• Ol' ••• ••• ••• '" ••• ••• ••• ••• •••

Instruction publique. - Openbaar Onderwijs... •.. ... ..• ... ..• ...
Cultu. Bred/elUten... ..• ..• ..• '" ... ... ... •.• •.• ..• ... . ..
TravaU et Prëveyenee sociale. _ Arbdd en Soclsle Voorzorg... •.. •.. ..• •..
Servjees midlcaux. - Genees1cutuUge Diensten. ... •.. ... ... ... ... ..• ...

Totaux des Services sociaux. _ Totaten linn de Socla1~ Diensten IO' ••• • ••

En 1957. - In 1957... ... ...

3. Sttvlc:u leonomlques:
3. Econombche Djemten I

Finances: Budget. Impôts. Complabilltl. - Flnrmclln t Degrotlng. &llUtlngen. Compta-
biliteit •.••••••••.••.••..•.••..•.••••••••..•. I •••••••••

Economfe: Commerce. Induslrle. Transports. StaUstlque.s. _ EconomIe: Handel. NI/11er..
held. Vervoer. StallJt{e1cen. •.. •.• ..• '" •.. •.• ..• ..• •.. ..• •.•

Terres. - Gronden. ..• ••. ..• '" •.. •.. •.. •.• ..• ..• ..• •.• ..• ..•
Mints et glologle. - Mijnen en georog/e. '" ..• ... •.. •.. ..• ... •.• ...
Agronomie: Agriculture. Elevage. Eaux et Forêts. Produits agricoles. Colonisation. .:..

Landbouwlrunde: Landbouw. Vt:1:teç1t. Wiltet.l en Bouen. Landbouwproducten.

KolonfsMie .....• ti. ••• ••• ••• ••• ." '" ••• Io. ••• ••• '" •••

Service vétérinaire. - Djergen~s1cundlge diemt •.• ti. •.• ••• ••• ••• ••• ••• • ••

Bâtiments dvUs et LaboratoIres. Poots et cha1Wtes et AérOll:aulique. _ Burgerlijke gebou ..
wen en Laboratoria. Brungen en wegen en VlIegwett:n... ... ... ... ... ...

Voles navigables. - Waterwegen ~.. •.. ..• ..• ... •.• •.. .. .•.••....•..•
Postes.-PosterlJt;n ••...•....••..•.•.....•.•••.•.....••.••....••..
Ttllcommuolcatlons. Météorologie. - Telepcrblndlngen, Meteorologie ..• ... .•. ."
Cartographie. Institut gl!ograpblque du Congo DeJge. - Cartografie. AatdrlJhkundlg

Instituut uan Belgbch-Congo... ... ... •.• ... •.. ..• ... •.• •..
Transporta. Ml!canlsaUolL - Vervoerdietut. MechIU2ÏJerlng... •.. ..• ... . ..

Totaux des Services lconomlquu. - Totalen tlsn de Economische DIetuten IO' ••• • ••

En 1957. - In 1957... ..• ...

Totaux. des Servlcts d·Afrlque. - Totaten van de DIensten In Afrika... ... . ..

En 1957. - In 1957... ... ."

Totaux des dépenses d'admlnlstratlon glnérale pour 1958. - Totalen der algemene
beslPutJu/tgaven vcee 1958. •.. •.. ... •.. ... •.......••....••.••..

% •••••••••

En 1957. -In 1957... ..• •..

JI. - D£PENSES DIVERSES.
11. - VERSCHEIDENE ,UITGAVDN.

Pt:ll!lons. _ Petu(otnen. ..• ... •.• .•. ..• •.. ..• •.. ..• ..• •.. ... ..• u. ...
Dette publique. - Openbare Schuld.u •.. ... ... ... ... ..• •.• ••. ..• •.. ..•
Non-valeurs. Restitutions. Dépenses d'exercices clos. - KwMk posten. Terugg:wen. UltgluH:n

uan gesloten dienstJtJren. ..• ..• •.. ... ..• ..• ... '" •.• ..• •.• •.. ... ..,

Total des dl!pensts diverses. -"ToflJlJ/ der tler4Chddene u/tglJuen... •.• •..

Ill. - PONDS SpaCIAL D'£GALISATION' DES BUDGETS
PONDS DE PR£VOYANCE.

111. - DI/ZONDER EGAUSATIEFONDS DDR BEGROTINGEN
• VOORZlENlNGSPONDSEN.

Ponch lpiclal d'lgaUsatlon du budgets. - BIjzonderBgttllJ6Ile/ond.der begroll.n... .
Poock de Pelvoy"ace des JUgles. - Voorzlenlngs{orxh "lJn de R~gfeln. '" ••. ... ..• .

Total del Foods d"gallHUoa et de prtVO)'IftCt. _

T«~ ••• Bgll1lutl~_ en VOQtzlettlngs/ondM:n.

Totat des dtpenau ord1nalra. - TotMl der gtwone IIltgtPCft u. ...

39200

35065

168937

HOal
18168
60207

126755
25H97

977813

953701

56075
132998

18701
3i2550

850321

761151

111707

29179
39m
22~0I

187602
39026

133813
38356
50188
8i 780

28993
435i9

808861

765120

2636998

2179975

2681985 _

21.56

2519175

6932

66305

18119
51I9

il 683 ,0

15350

IlO278

1I8837

10m
77i67

1955 '

91120

181531

l37 561

39688

1I09O
1I092
5M7 ~

26622
6360

1263i
10012
37i96
62363

1369
23~77

278090 I

....... - ~.-
210992

599902
a.••• .:.."••••. a.

i67393

599902

%7393
a •••••.•••••. .,..

911i

10629

128033

2158
3068
9621

17751
13671

2Il931

201219

9403
77838

7325
61115

158681

186102

20037

6551
8661
6397

73355
13123

i2651
8529
9631

15122

2983
8818

216197

186397

589812

577018

598631

MI

586132

1250

105700

3202
977
!Hl

7529
3823H,

501916

m891

5773
~7 805

2~8
IUSO!

178330

H8i8S

5867

3!H
5265
5339

39567
IOi26

288859
38755
16i29
21039

72630

501570

ilO917

1181816

1,017323

1181816

9,53

1017323

i831i

53876

768975

21333
27332

1I2155
167388
680582

183i911

1731618

82213
636108

28229
622289

1368869

1233605

177299

i7217
61 255
l0027

327H6
69235

507990
95652

113Til
18330l

33315
H8SO!

1807718

1573156

501I528

H1I709

5065331

10.73

~590023

1670f3

il7i

31389

7678
17i22
8168
i952

121353

198136

239863

7135
65666

2091
295388

370280

milO

1861I

19517
3109
i026

19807
11513

322225
10H32
12872
36172

1172
197056

750512

653502

1318928

1327775

1337126

10,75

131lSI8

11856

26592

75095

60
6680

67181
5716

201

181531

153908

10020
i061

2513
827il

99335

81327

30022

3013
/6184

897

255
2698

156730
1115

186066
,25Hi

i22581

397621

703120

635856

715153

5,75

617712

274468

..• 27ii68

263163

30
50

27H68

263163

27H68

2,21

263163

)31 i30
1I56m

11600
17749-1
2Jj 715

1711862

1369i99

1711862

1369i99

1711862

13,76

1369i99



2. L'accroissement des effectifs du personnel auxiliaire
congolais (905 agents en plus, contre I 182 en 1957) et
la majoration des avantages sociaux accordés à ces agents;

3. L'accroissement des effectifs du personne! indigène
engagé par contrat (7032 unités en plus) ainsi que la hausse
des salaires. des soldes. des allocations sociales et du coût
des rations:

4. La progression des subsides et interventions de même
nature (+ 280 145 000 francs); elle porte, en ordre principal,
sur les interventions de caractère social;

5. L'eccroissement des charges de la Dette. pubÏique con-
golaise (+ 217 613 000 francs) résultant de.l' incidence du
financement du Plan décennal;

6. La majoration des dépenses diverses de fonctionne-
ment (+67441000 francs);

7. La progression de la charge des pensions (+22 mil-
lions 796 000 francs);

8. La majoration des dotations des fonds de prévoyance
de la Régideso (+ 50 518 000 francs), dépense compensée
par une recette équivalente.

***
Le tableau à double 'entrée n" I, ci-contre. groupe et

compare. par nature de dépenses. les crêdits prévus au
budget ordinaire de 1958 et ceux alloués au budget de
1957.

La charge principale, celle du personnel et des pensions.
s'élève à 5115902 000 francs {43,79 % du budget général}.
soit une augmentation de 498 107 000 francs SUI' les crédits
alloués en 1957.

Comme pour les budgets précédents, les crédits nëces-
saires pour les effectifs d'agents européens nouveaux sont
calculés en fonction de la durée probable des présences,
échelonnées compte tenu des possibilités de recrutement.

Les effectifs du personnel prévu pour chaque service sont
indiqués plus loin (rubrique B des dépenses).

Les relevés détaillés de ces effectifs sont publiés en
annexe aux développements du budget.

Les autres catégories de dépenses sont, par ordre d'Impor-
tance:

a} Les subsides et interventions diverses avec 2 milliards
743219 000 francs (22,05 % du budget général)" soit une
augmentation de 280 145000 francs sm- les crédits alloués
en 1957.

Les subsides pour 1958 sont détaillés dans les développe-
ments du budget ; ils se récapitulent comme ci-après :

[ xv ] 798 (1951-1958) ~ N. 1.

2. De toeneming der effectieven van het Congolees hulp-
personeel (905 personeelsleden meer tegen 1 182 ill 1957)
en de verhoging der aan deze personeelsleden verleende
sociale voordelen:

3. De toeneming van de effectieven van het bij contract
aangeworven inlands personeel (7032 eenheden meer ] als-
mede de stijging van de daqlonen, soldijen, sociale toelagen
en .rantsoenenkosten;

4. De stijging der toelagen en tussenkömsten van dezelfde
aard (+ 280 145 000 frank); deze heeft in hoofdzaak
betrekkinq op de tussenkomsten van sociale aard:

5. De toeneming van de lasten der Openbare Schuld
(+ 217613 000 frank), voortvloeiende uit de incidentie der
financiering van het Tlenjarenplan:

6. De verhoging van de andere dienstuitgaven (+ 67 mil-
joen 441.000 frank):

7. De stijging van de pensioenlast (+ 22 796 000 frank);

8. De verhoqinq van de dotattes der voorzleninqsfondsen
van de Regideso (+ 50 518 000 frank). uitgave gecompen.-
seerd door een ontvangst van hetzelfde bedrag.

** *
De tabel met dubbele inschrijvingen n" 1. hiernaast, \Jroe-

peert en verqelijkt, per aard van uitqeue, de kredieten
uitqetrokken op de gewone begroting van 1958. en deze
welke op de gewone-begroting van 1957 werden toeqekend.

De voornaamste last, deze van het personeel en !'an de
pensioenen, bedraaqt 5415902000 frank (43,79 % van de
algemene begroting). zegge een vermeerdering van "I~8 mil-
joen 107 000 frank op de i~ 1957 toegekende kredieten.

Zoals voor de voorgaande begrotingen worden de kre-
dieten welke nodig zijn voor de effectieven van de nieuwe
Europese personeelsleden berekend naar verhoudïnq van
de waarschijnlijke duur der aanweziqheïd, vastqesteld met
de inachtneming van de aanwervingsmogelijkheden.

De effectieven van het personeel voorzien voor elke dienst
worden hierna vermeld (rubriek B der uitgaven).

De gespecificeerde staten van deze eHectieven verschij-
nen als bijlage van de uitgewerkte staten der begroting.

De andere categorieën van uitgaven komen voor als volgt.
in orde van belangrijkheid :

a) De diverse toelagen en iussenkomsten met 2 mil-
jard 743 219 000 frank (22.05 % van de alqemene beqro-
ting), zegge een vermeerdering van 280 145 000 frank op
de in 1957 toegekende kredieten.

De toelagen voor 1958 zijn gespecificeerd in de uîtqe-
werkte staten van de begroting; zij kunnen samengevat
worden als volgt :



798 (1957-1958) _ .. N. I. [ XVI ]

.--- .. --.. , ...... ... - -~- . .. . -
Différence

Montants 1958 pal' l'apport
aIL B.O. 1957-- -
Vecschll met

Bedroqen 1958 betrekking tot
cie G.B. 1957

1. Subsides äu x villes ... ... ... fr.
2. Subsides ct interventions de carac -

tèrc social.
Dont:
Affaires indigènes ... . ..
Instruction publiquc... . ..
Travail et Prévoyance sociale .
Services médicaux ... ... ... .

3. Subsides et interventions cie carac-
tère économique.
Dont:
Terres ... ...
Agriculture . ..
Cartographie: Institut Gëoqraphïque

du Congo Belge.
1. Subsides ct interventions diverses ...

274468000
I 711 862000

536323000

220566 000

Dont:
Service territorial . ..
Information ... ... ...
Intervention dans les dépenses des

bases métropolitaines en Afrique.

Totaux... ... fr. 2713219000

b) La cherqe de: la Dette publique congolaise qui s'élève
à 1963164 000 francs (15,78 % des dépenses générales).
soit une augmentation de 217 613 000 francs sur les crédits
alloués en 1957.

Les dépenses relatives au service de la Dette sont com-
mentées plus loin (rubrique C des dépenses).

c) Les dépenses de matériel et fournitures s'élevant à
1337426000 francs (10,75 % du budget). Ce poste: est
en diminution de 7 092 000 francs sur les crédits alloués
pour 1957.

Pour quelques services les crédits apparaissent en aug-
mentation :

Bâtiments civils, Ponts et Chaus-
sées fr.
par suite des frais accrus d'entretien du
réseau routier et des immeubles occupés
par la Colonie.

Voies navigables, Agriculture, Affai-
res économiques. fr.

-I- 11305000
+ 342363000

- 19115000
+ 355990000
- 11885000
+ 15'123000

+ 87'19000

- 1915000
+ 11637000
-- 1272000

- 82272000

+ 2198loo0
- 3632000
- 100000000

+ 280145000

1. Toelaqen aan de steden,
2. Toelaqen en tussenkornsten van so-

ciale aard,
Waaronder :
Inlandse zaken:
Opcnbaar onderwijs:
Arbeid en Sociale Vooraorq:
Geneeskundige dtensten,

3. Toelaqcn en tussenkomsten van eco-
nomtsche aard.
Waaronder :
Gronden:
Landbouw;
Cartoqrafte : Aardrijkskundig Insu-

tuut van Belqisch-Conqo.
4. Allerhande toelagen en tussenkom-

sten.
Waaronder:
Gewestdienst;
V oorlichtinq;
Tussenkomst in de uitgaven der moe-

derlandse bases in Afrika.

Totalen.

b) De last van de Congolese Openbare Schuld, welke
I 963164 000 frank (15.78 % van de alqemene uitgaven)
beloopt. zegge een vermeerderînq van 217613000 frank op
de in 1957 toeqekende kredieten ,

Aan de uitgaven met betrekking tot de dienst van de
Schuld wordt verder commentaar gewijd [rubriek C der
uitgaven) .

c) De uitgaven voor meterieel. en benodiqdheden met
1337126000 frank (10,75 % van de begroting). Deze post
is in vermindering met 7 on 000 frank op de voor 1957
toeqekende kredieten.

VoO[' enkele dïensten zijn de kredïeten in vermeerdecinq

Burqerlijke gebouwen. Bruggen en
+ 133 329 000 Wegen fr.

ingevolge de verhooqde onderhoudskos-
ten van het weqennet en van de door de
Kolonie betrokken gebouwen.

Bevaarbare wegen, Landbouw, Econo-
+ 21 9i5 000 mische Zaken ... Fr.

Les crédits des autres services sont en réduction. en
raison de la nécessité impérieuse de limiter les frais généraux
de l'Administratton aux possibilités offertes par les res-
sources.

d) Les autres dépenses de fonctionnement au montant
de 715153000 francs (5,75 % du budget), soit une aug-
mentation de 67441000 francs sur les crédits alloués pour
1957,

+ 133329000

+ 21945000

De kredieten van de andere diensten zijn in verminderinq
uit hoofde van de dringende noodzakelijkheid de alqemene
onkosten van het Bestuur te beperken tot de mogelijkheden
welke door de middelen worden geboden.

d) De endere dienstuitgaven met een bedrag . van
715153000 frank (5,75 % van de beqrotinq] , zegge een
verrneerclèrinq van 67 441 000 frank op de voor 1957 toe-
gekende kredîeten.



Les principales modifications portent SUL'

Le Service territorial... fr. +- 16759000
majoration du poste prévu pour les rému-
nérations des autorités indigènes.

Les Services des Bâtiments civils.
Ponts et Chaussées ... fr. +- 26400 000
accroissement des dépenses de location
d'immeubles. notamment par suite de la
decision prise de surseoir à la construc-
tion de logements pour le personnel dans
les centres offrant des possibilités suffi-
santes de location d'habitations.

Le Service des Postes. fr. -I- 16901000
répercussion de la convention conclue
avec la« S.A.B.E.N.A. »pour les trans-
ports effectués pour compte de la
Colonie sur les lignes intérieures,

Le Service des Affaires indigènes. fr. + 8900 000
intervention clans les frais de voyage et
de séjour de Congolais en Belgique à
l'occasion de l'Exposition de Bruxelles
de 1958,

** *
Le tableau 11 ci-après permet de comparer. pilt chapitre.

les prévisions de dépenses pour 1957 et 1958.

Ce tableau indique le coût global de chaque service (per-
sonnel, matériel. subsides. autres frais de fonctionnement)
avec indication des différences par rapport à 'l'exercice
précédent.

Il. - Tableau comparatif,
par chapitre et service, des crédits prévus pour 1957

et des crédits sollicités
pour les dépenses ordinaires, de l'exercice 1958.

[ XVll 798 (1957-1958) - N, I.

De voornaamste wijzigingen houden verband met :

De Gewestdienst ... fr.
.verhoqinq van de post voorzien voor de
bezoldiging der inlandse overheden.

De Diensten der Burgerlijke gebou-
wen, Bruggen en Wegen fr.
verhoging van de ultqaven voor het huren
van gebouwen. inzonderheid ingevolge de
beslissing welke getroffen werd om het
bouwen van woningen voor het personeel
uit te stellen in de centra waar voldoende
mogelijkheden tot het huren van woonge-
leqenheden bestaan. .

De Dienst der Postertjen .•. ft.
gevolg van de: met de «S.A.B.E.N.A.»
gesloten overeenkomst voor het op de
binnenlandse lijnen voor rekenmg van de
Kolonie gedane vervoer.

De Dienst der Inlandse Zaken .. , fr.
tussenkomst in de reis- en verblijlskosten
van Congolezen in België bij gelegenheid
van de Tentoonstelling van Brussel 1958,

+ 16759 000

+ 26400000

+ 1690100:

+ 8900000

***
De hier volqende tabel II maakt het moqelijk, de ramin-

gen van uitgaven voor 1957 en 1958 per hootdstuk te ver-
gelijken.

Deze tabel vermeldt de globale kosten van elke dienst
(personeel, materieel, toelaqen, andere werkingskosten) en
eveneens de verschillen met betrekkinq tot het voorgaande
dienstjaar.

Il. -- Vergelijkende tabel,
per h.oofdstuk en dienst, van de kredieten voorzien voor

1957 en van de kredieten aanqevraaqd
voor de gewone uitgaven van het dienstjaer 1958.

- - -
N°s des chapitres Crédits Crédits

- prévus au sollicités au
N" OBSIGNATION DES SERVICES BD. 1957 B.O. 195& Augmentation DIminution

der hoofdsfukken - - - - -
AANWI/Z1NG DER DlENSTEN Ksedieten Keedieten Yecmeerderinq Vermindering

I ",oorzien in de aangelJraagd
1957 1958 G_B. 1957 GB.1958

SECflON 1. - AFDELING I.

I I Conseil Colonial. - Kolontole Raad ... fr. 3936000 3810000 126000
II IJ Services divers. - Allerhende diensten ... 73212000 SO612000 7370000

SECfION IL - AFDELING Il.

m III Pensions et allocations diverses. - Pensiae-
nen en allerhande toelagen ... ... .-. 357772000 3S0 56S000 22796000

SECTION IlL - AFDELING Ill,

IV IV Dette publique. - Openbere Schuld .-. 1745551000 1963164 000 217613 000

SECfION IV. - AFDELING lV.

V V Gouvernement général. Sûreté. - Goul>eme-
354656000 359S67000 5211 000mem-qenemsl. Veilighetd ... .•. .•• ...

VI VI Administration supérieure des provinces. Ser-
vice territorial. Police. - Hoçe« Bestuur

973430000 1050040000 76610000der provinciên. Gewestdfenst. Poîitie
VII VII Secrétarlat Ilênér<tl. Archives. - Seceeteriaai-

SS 410000 32703000 25707000generaal. Archief.
VIII VIII Information. - Voorlichting --- ._- ... ... 98222000 97652000 570000



798 (1957-1958) - N.t.

N°' des chapitres

Nu
der hooidstukken

IX

x

XI

XII

XIII

XIV

XV

XVI

XVII

XVIII

XIX

XX
XXI

XXII

XXIII

XXIV

XXV

XXVI

1957 I 1958

IX

x

XI

XII

XIII

XIV

XV

XVI

XVII

XVIII

XIX

XX
XXI

XXII

XXIII

XXIV

XXV

XXVI

DÉSIGNATION DES SERVICES

AANWlJZlNG DEiR DIENSTEN

Justice. Affaires politiques. Personnel. -
Gerechi, Politteke znken. Personcel fr.

Parquets. Tribunnux. - Packetten. Iëechtbun-
ken ...........•... .... ... ."

Foree publique. - Weermacht

SECTION V. - AFDELlNG V.

Affail'es indigènes et sociales, Bienfaisance. -
Iniandse en mnatsctuippeliik» eaken: ~Vel·
dtuliqheid .

Instruction publique. - Openbllllr onderwijs.

Cultes. -- Erediensten

Travail. Prévoyance sociale. - Arbeid. SOciale
Voorzorg .. , ._. ... ... .., ... ."

Servlces médicaux. - Geneeskundiçe diensten:

SECTION VI. - AFDELING Vl.

Finances: ·Budget. Impôts. Douanes. - Fi-
nanciën : Be{Jroting. Belastingen. Doua-
nen '" .0_ " ,--

Affaires économiques. - Economische Zaken.

Service des Terres. - Dienst tier Granden ...

Mines. Géologie. - Mijnen. Aardkunde

Agriculture. Colonisation. -- Lnmibouw, Kolo-
nisatie •.. ... ... ... ..• .., ... ...

Service vétérinaire.
Dienst ... ."

Dierqeneeskundiue

Bâtiments civils. Ponts et chaussées. - Buc-
gerlijke gebo!!wen. Bmggen en ,vegen .. ,

Voies navigables. - Bevnasbore wegen

Postes. - Posteäïen ... ." ."

Télécommunications. - Teleoerbindinqen

XXVII XXVII Cartoqraphle, Institut Gëoqraphique du Conqo
Beige. - Cartografie. Aardrijkskllndig
Instituut van Belgisch-Congo .,. ... "

XXVIII XXVIII Transports. Mécanisation. - Vervoer. Mcchil-
niserino ., ..... ' ... - ." .. ~ .. '

XXIX

XXX

XXIX

XXX

SECTION VII. _.- AFDELING VII.

Non-valeurs; restitutions. - Kwade posten:
uëkerinçen ... ." ... ... ... ... ."

Dépenses d'exercices clos. - Uitgal'"n v"n
afgesloten dienstjaren... ... .., ... ..•

SECTION VIII. - AFDELING VIll.

XXX] XXXI Fonds spécial d'égalisation des budgets. -
Bijzonder Egalisatiefonds der begrotingen.

XXXII XXXII Fonds de prévoyance (Régideso). - Voor-
zieninqsionâsen (Régideso) ... ... ...

Totaux. - Totalen .. _ ... fr.

Augmentation. - Vermeerderinq ... ... fr.

r XVIII]

Crédits
prévus au
B.O. 1957

Kredieten
voorzien in de

G.B. 1957

171984 000

161408 000

8760'15 000

257392000

1420551000

11 000000

223399 000

1209499 DOD

229016000

52 n9000

92243000

+1066000

7&5208000

&3067 DOD

7570\8000

173535000

291090000

232728000

6.3 4B3 000

343420000

77122000

6500000

61 135000

11 293 407 000

Crédits
sollicités au
ao, 195B

Kredieten
aangevraagd
G.B. 1958

187807 000

178056 000

803 132000

230 &78000

1 862378000

Il 600 000

210327 000

I 235 163000

225932000

72 378 000

87753000

44950000

838071 000

90533000

992613 000

19&201000

312852 000

245520000

62694000

3i5610000

Ils 669000

6500000

111653000

i2 438 686 OQO

Augmentation

'Vermeerderinq

IS 823 000

16648000

HI 827000

-' . 600 000

25664000

20099000

884000

52863000

7466000

235595000

19666000

21762000

12791.000

2190000

33547000

50 SIB 000

1292 ')44000

Diminution

Vermindering

72 913 000

26 5t4 000

13 071.000

3034 000

'1490000

78900D

147265000

1 1451.79000



Les augmentations principales de dépenses portent sur
les services ci-après:

I. Service tcrritotiul et polies: (-I- 76 610 000 francs}.

Un renforcement du personnel européen du cadre et du
personnel auxiliaire autochtone, 25 et 69 unités respective-
ment. s'avère indispensable en raison de l'accroissement des
tâches dévolues au service. en rapport notamment avec
l'occupation plus intensive de certaines régions, la création
de nouvelles subdivisions administratives, la surveillance
des marchés, le relevé et la rédaction d'un recueil des cou-
tumes indigènes, les efforts requis par la reconversion de
l'économie rurale du Sud-Kwango. le l'emplacement pro-
gressif de la police des C.E.C. par des unités de la police
territoriale. etc.

La progression des dépenses est imputable, également.
à la hausse des rémunérations et au relèvement des alloca-
tions familiales et du taux des rations du personnel conqo-
lais, ainsi qu'à la majoration du poste prévu pour la rému-
nération des autorités indigènes.

Enfin. il est prévu une augmentation du montant des
subsides alloués aux circonscriptions indigènes et centres
extr-a-coutumiers qui ne peuvent par leurs propres ressour-ces
faire face à toutes leurs obligations.

2. Instruction publique (+141827 000 francs).

L' enseignement à tous les degrés. connaît un essor gran-
dissant. Il en résulte des charges supplémentaires consi-
dérables tant pour ce qui concerne les établissements seo-
laires officiels et agréés, que pour les services administratifs
et d'inspection.

Les effectifs de l'enseignement officiel. de régime laïc et
congréganiste. sont en augmentation de 178 unités euro-
péennes du cadre ou assimilés. 196 auxiliaires congolais et
119 agents salariés (y compris le personnel enseignant et
scientifique supplémentaire de l'Université Officielle rêmu-
nêré par la Colonie, ainsi que les unités affectées aux écoles
d'administration, à l'orientation professionnelle et àIa for-
mation professionnelle accélérée qui ont émargé jusqu'ici à
d'autres services).

D'autre part, les subsides prévus pour renseignement
agréé marquent une progression accélérée. Les allocations
destinées aux écoles de régime congolais se trouvent majo-
rées de 271 000 000 de francs, accroissement trouvant son
origine pour moitié dans une estimation plus précise des
dépenses réelles compte tenu des résultats antérieurs qui ont
dépassé les prévisions initiales; celles pour les établisse-
ments de régime européen sont accrues de 3 379 000 francs.

Les subventions à l'Université Officielle et à l'Llniver-
sité Lovanium sont respectivement majorées de ':I: millions de
francs et 29546000 francs; celle versée à 1'tR.S.A.C. de
'1 500 000 francs.

Enfin. le crédit affecté aux bourses d'études et frais de
voyage des élèves des secteurs officiel et ag réé marque
également une augmentation notable motivée par la progres-
sion continue du nombre des bénéficiaires.

3. Services médicaux (+25661 000 fr-ancs).

L'augmentation des dépenses résulte. d'abord, de l'exten-
sion de l'activité du service médical de la Colonie. consé-
cutive à l'aménagement des nouvelles formations prévues
par le Plan décennal. et à la reprise de formations desser-
vies jusqu'à présent par des tiers.

lXIX 798 (1957-1958) - N, 1.

De voornaamste ultqavenvermeerdertnqen houden ver-
band met de volgende dlensten :

1. Geioestdienst en politie (-+ 76610 000 frank),

Een versterkinq van het Europees per soneel van het
kader en van het autochtoon hulppersoneel, onderscheiden-
lijk 25 en 69 eenheden, blijkt onontbeerlijk uit hoolde van
de toeneming van de aan de dienst opgedragen taken, in
verband onder meer met de meer intensieve bezetting van
sommige streken. de oprichting van nieuwe admînist ratieve
onderverdelinqen. het tceztcht over de markten, het opma-
ken van een lijst en het opstellen van een brochure betref-
fende de inlandse gebruiken. de inspanningen gevergd voor
de overdracht del' plattelandseconornie van Zuid-Kwango.
de geleidelijke vervanging van de politie der Bgr, C. door
eenheden van de gewestpolitie, enz.

De stijging van de uitgaven is eveneens te wijten aan de
verhoging der bezoldigingen en aan de vermeerderinq van
de gezinstoelagen en van de bedragen der rantsoenen van
het congolees personeel alsmede aan de vermeerderinq van
de post welke voor de bezoldiging der Inlandse overheid is
voorzien.

Verder wordt nog een verhoging vooczien van de toela-
gen verleend aan de inlandse qebieden die, door hun eigen
middelen niet het hoofd kunnen bleden aan al hun wette-
lijke verplichtinqen.

2. Openbaec ondecu/i]s (-I- Hl 827 000 frank).

Het onderwijs kent. in al zijn graden, een steeds toene-
mende ontwikkeling. Hleruit vloeien aanzienlijke bijko-
mende lasten, zowel wat de officiële en erkende schoolm-
richtingen betreft. als wat de administratîeve en înspectie-
dïensten aangaat.

De effectieven van het officieel onderwtjs, van leken- en
conqreqamstenstelsel. zijn in vermeerderinq met 178 Euro-
pese eenheden van het kader of gelijkgestelden, 196 Congo-
lese helpers en 119 loontrekkende personeelsleden (met
inbegrip van het aanvullend onderwijzend en wetenschap-
pelijk personeel van de officiële Universiteit dat door de
Kolonie wordt bezoldtqd. en van de eenheden welke aan de
admirustratiescholen. aan de beroepsoriënterinq en aan de
bespoediqde beroepsvorming zijn verbonden en die tot
nog toe door andere diensten werden bezoldiqd).

Anderzijds zijn ook de toelagen voor het erkende onder-
wijs op snelle wijze gestegen. De: toelagen besternd voor de
scholen van Conqolees stelsel zijn met 271 000 000 frank
gestegen. toeneming welke voor de helft haar oorzaak vindt
in een meer nauwkeurige raming van de werkelîjke uitqa-
ven, met inachtneming van de vroegere uitslagen welke de
eerste ramingen zijn te boven gegaan; deze voor de mrlch-
tingen van Europees stelsel zijn met 3379000 frank geste-
gw. .

De subventies aan de Offtciële Llniversâteit en aan de
Llniversiteit Lovanium zijn onderscheidenlijk verhooqd met
'1 OOG 000 frank en 29546 000 frank; deze welke aan ùe
I.R.S.A.C. werd gestort met ':I 500 000 frank

Ten slotte is ook het krediet bestemd voor de studîebeur-
zen en reiskosten van de leerhnqen der officiêle en erkende
sectoren eveneens ruimschoots in vermeerdermq ingevolge
het steeds stijgend aantal gerechtigden.

3. Geneeskundiqe diensten (+ 25661000 frank).

De stijging van de uitgaven vloeit in hoofdzaak voort uit
de uitbreiding der bedrijvigheid van de ge:neeskundige dienst
der Kolonie. inge:volge de inrichting van rueuwe door het
Tienjarenplan voorziene formaties en de overname van for-
maties welke tot nogtoe door derden werden beheerd.



798 (1957-1958) ~ N. 1.

Elle est provoquée, également par le développement des
organismes collaborant avec le Gouvernement dans le do-
maine de la santé; les subsides prévus à cette fin marquent
une progression de plus de 15 000 000 de francs, dont
8 000 000 de francs pour le «Fonds Reine Elisabeth pour
l'Assistance médicale aux Indigènes» (Foréamî) en vue de
lui permettre de faire face aux charges accrues de la lutte
contee la lèpre: ainsi que de l'organisation et la desserte de
maternités.

Les effe:ctifs du personnel propre du service médical de
la Colonie sont majorés de 8. unités européennes du cadre,
84 auxiliaires et 365 autochtones salariés.

4. Service de tAgcicu/tllce (+ 52863 000 francs),

Les accroissements de dépenses sont en relation directe
avec l'intensiftcation des efforts entrepris en VIle d'accroître
la productivité agricole. et notamment par: l'amélioration
des méthodes culturales; l'extension des cultures pérennes
en milieu indigène; le développement de la pêche (en parti-
culier aux lacs Léopold II et Tanganika) ; la rationalisation
des exploitatlons agricoles (création de nouvelles sections
d'élevage et de génie rural); l'introduction de nouvelles
variétés de produits -. tel que le riz --. de qualité supérieure
de nature à en favoriser l'exportation.

Une attention toute spéciale est attachée à la vulgarisation
de remploi des engrais qui présente une importance consi-
dérable pour l' évolution de la classe paysanne et l' économie
de .la Colonie.

Le développement des tâches des services agdcoles nëces-
site une extension des effectifs : 40 européens, 73 auxi-
liaires et 1 066 salariés autochtones.

Les essais d'amélioration culturale se poursuivent en colla-
boration étroite avec l'l.N.E.A.C dont l'activité: dans le
domaine de la recherche justifie l'augmentation. de plus de
10 000 000 de Francs, du subside annuel prévu en sa faveur.

Parmi les autres majorations de dépenses il faut signaler
le versement, à l'Office du Café Robusta. des taxes rêmunê-
ratoires perçues à l'exportation par la Colonie (accroisse-
men t du tonnage et d u taux). Ces décaissements sont cou-
verts par des recettes de même irnport enreqistrêes au budget
des Voies et Moyens.

5. Bâtiments civils, ponts et chaussées (+ 235 595 000
francs) .

. La progression des dépenses porte essentiellement sur les
crédits pou. matériel (132 millions de francs) et salaires
(60 millions de francs). en raison de l' accroissement des
charges d'entretien du patrimoine immobilier qui s'accroît
d'une manière continue ensuite de la réalisation du plan
décennal. Parmi ces frais, l'entretien du réseau routier-
en raison du trafic auquel il doit faire face - et des aéro-
dromes est particulièrement onéreux.

Une autre majoration importante (plus de 25 millions de
francs) porte sur les Irais de location d'immeubles, supportés
par le Service: des Bâtiments civils pour les besoins de l'en-
semble de rAdministration; elle est imputable en partie à la
décision de surseoir à la construction de logements pour le
personnel dans les centres offrant les possibilités suffisantes
de location d'habitations,

Parmi d'autres causes dauqrnentation, il faut signaler en-
core: la construction de nouveaux gîtes d'étapes et I'amé-

[ xx ]

Zij wordt eveneens veroorzaakt door de ontwikkeling van
de orqanlsmen die. op gebied van de hyqtëne, met de gou-
vernementsdiensten samenwerken: de met dit doel voorztene
subsldtes zijn met meer dan 15 000 000 frank verrneerderd,
waarvan 8 000000 frank voor het «Koningin Elisabeth"
fonds voor geneeskundige hulp aan de Inlanders»
(Eoceami) ten einde dit Fonds in de moqelîjkheid te stel-
len het hoofd te bieden aan de verhoogde lasten inzake
strijd tegen de lepra en inzake inrichting en bediening van
kraaminrichtingen.

De effectieven van het eigenlijke personeel van de
geneeskundige dienst der Kolonie zijn vermeerderd met
8 Europese eenheden van het kader, IH helpers en 365 loon-
trekkende autochtonen,

4. Lendboiuodienst (+ 52863000 frank),

De uitgaafvenneerderingen houden rechtstreeks verband
met de intensi£iëring der inspanningen welke gedaan worden
om de landbouwopbrengst te verhogen en inzonderheid
door : de verbetering der cultuurmethodes; de uitbreiding
der overblijvende cultures in inlands milieu: de ontwikkeling
van de visserij (bijzonder het Leopold II- meer en het Tan-
ganyika-meer). de rationalisatie van de landbouwbedrijven
(oprichting van nieuwe veeteelt- en landhuîshoudelijke sec-
toren}, het invoeren van nieuwe productenvariëteiten --
zoals rijst - van hogere kwaliteit en van aard de uitvoer
ervan te begunstigen.

Gans bijzondere aandacht wordt geschonken aan de valo-
risatie van het meststoffengebruik dat van overweqend
belang is voor de evolutie van de boerenstand en de eco-
nomie van de Kolonie.

De ontwikkeling der taken van de landbouwdlensten
vergt een uitbreiding van de effectieven , 40 Europeanen,
73 helpers en 1 066 inlandse loontrekkers.

De proeven voor cultuurverbetering worden voortqezet in
nauwe samenwerking met het N.I.L.C.O. wiens werkzaam-
heden op gebied van onderzoek, de vermeerderinq met meer
dan 10 000 000 frank van de te zijnen voordele voorztene
jaarlijkse toelaqe, ten volle rechtvaardfqen.

Onder de andere uitqaafvermeerdermqen dient nog de
storting te worden aangestipt, aan de Dienst voor Robusta-
koffie. van de bij de uitvoer door de Kolonie [verhoqinq van
de tonnemaat en van het procent) geïnde vergeldende taxen,
Deze uitbetalingen zijn gedekt door ontvanqsten van het-
zelfde bedraq welke op de beqrotinq der Middelen zijn
geboekt.

5. Burgerlijke gebouwen. bruggen en wegen (+ 235 mil-
joen 595 000 frank) .

. De stijging der uitgaven houdt in hoofdzaak verband met
de kredieten voor materieel (132 miljoen frank) en daqlo-
nen (60 miljoen frank) uit hoofde van de toeneming der
lasten voor het onderhoud van het onroerend vermogen dat
onophoudelijk vermeerdert ingevolge de verwezenlijking
van het Tienjarenplan. Onder deze kosten zijn die voor het
onderhoud van het wegennet - gezien het verkeer waaraan
het het hoofd moet bieden - en voor de vliegvelden bij-
zonder hoog.

Een andere belangrijke vermeerderinq (meer dan 25 mil:
joen frank) heeft betrekkinq op de kosten voor het huren
van gebouwen welke door de Dienst der Burgerlijke Gebou-
wen, voor de behoeften van de ganse administratie te
zamen, worden gedragen; zij Is gedeeltelijk toe te schrijven
aan de beslissing het bouwen uit te stellen van woningen
voor het personeel in de centra waar voldoende mogelijk-
heid bestaat gebouwen te huren.

Onder de andere oorzaken van de vermeerdering dienen
nog te worden aangestipt: het bouwen van nieuwe etappe-



lioratlon indispensable de ceux qui existent. de manière à
faciliter les déplacements à l'intérieur; l'accroissement du
taux des salaires et des charges sociales.

Le développement des travaux d'entretien justifie l'accrois-
sement important de l'effectif d'agents salariés indigènes
(4612 unités) prévu pour 1958.

Par contre, les effectifs du personnel européen et auxi-
liaire apparaissent en réduction; cette situation est due au
transfert d'un certain nombre d'unités, jusqu'ici à charge des
Services Bâtiments civils, ponts et chaussées, au «Service
des Transpo.ts. Mécanisation» en vue de la rationalisation
de la gestion de l'important matériel détenu par la Colonie.

6. Postes. Télëcommunications (+34554 000 francs).

Le développement du trafic postal, téléphonique et tëlë-
graphique et la nécessité d'assurer efficacement la protection
radio-électrique de la navigation aérienne postulent un
accroissement des effectifs des services ainsi que l'ouverture
de nouveaux bureaux de poste et de stations de télécommu-
nications.

Ces effectifs sont en augmentation de 13 unités euro-
péennes du cadre, 124 auxiliaires et 45 agents salariés.

D'autre part, la redevance à verser à la S.A.B.E.N.A. en
exécution de la convention intervenue avec cet organisme
pour le transport Sur les lignes intérieures, du personnel,
courrier postal et Frêt a dû être majorée de plus de 15 mil-
lions de francs, eu égard à la progression des prestations.

Il faut noter, par ailleurs, l'incidence sur les crédits « trai-
temënts » et «salaires» de l'augmentation des charges
sociales du personne! auxiliaire ainsi que le taux des rêmu-
nêrations et rations des agents salariés.

7. Seroice de l'Economie (+20 099 000 Francs}.

L'augmentation des dépenses constatée résulte principale-
ment du transfert au Service d'attributions réservées précé-
demment au Secrétanat général (Service mécanisé des Sta-
tistiques) .

Les effectifs du personnel marquent une progression de
22 agents européens du cadre, 93 auxiliaires et 11 salariés.

L'acquisition de matériel. la location de nouvelles machines
et l'accroissement des frais d'entretien et de consommation
nécessitent une majoration de 5 000 000 de francs du crédit
réservé aux dépenses de cette nature.

I). Voies nauifJables (+ 19 666 000 francs).

L'accroissement porte à concurrence de plus de 13 millions
de francs 'sur les dépenses de matériel et matières; il se
justifie: par les frais provoqués par la campagne de destruc-
tion de la jacinthe d'eau.

Le solde se répartit sur les postes prévus pour les rému-
nérations et frais de déplacement du personnel; l'augmen-
tation y relative résulte d'une progression modique des
effectifs européens et congolais ainsi que de l'incidence des
majorations des taux des salaires et avantages sociaux con-
sentis au personnel autochtone.

......

[ XXI] 798 (l957~1958) - N, 1.

huizen en de onontbeerlljke verbeteringswerken welke in de
bestaande etappe-hutz en moeten worden uitqevoerd, ten
einde het reizen in het binnenland te verg emakkelljken: de
toeneminq van het salarissenprocent en van cie sociale
lasten,

De ontwikkeling van de onderhoudswerken rechtvaardigt
de belanqrtjke verhoging van het effectief der inlandse
loontrekkende personeelsleden (4 612 eeuheden) welke voor
1958 voorzien is.

De effectieven van het Europees personeel en van het
hulppersoneel zijn daarenteqen in verminderlnq: deze toe-
stand moet worden toeqeschreven aan de overbrenging van
een zeker aantal eenheden - tot nog toe ten laste van de
Diensten del' Burgedijke Gebouwen, Bruqqen en Wegen-
naar de « Vervoers- en Mechanisatiedienst » ten einde het
beheer van het belangrijk in het bezit van de Kolonie zijnde
materîeel te rationaliseren.

6. Posterljen. Teleoerbindinqen (+34554000 frank).

De ontwikkeling van het post-, telefoon- en teleqraafver-
keer en de noodwendigheid de radlo-electrrsche bescher-
ming van de luchtvaart doeltreffend te verzekeren, vel'gen
een groter 'aantal effectieven in die diensten alsrnede de
opening van nieuwe postkantoren en stations voor telever-
bindïnqen.

Deze effectieven zijn in vermeerderinq met 13 Europese
eenheden van het kader. 124 helpers en 45 loontrekkende
personeelsleden,

Anderzijds moest de aan de S.A.B.E.N.A. te storten cijns
ter uitvoerinq van de overeenkomst welke met deze instel-
ling gesloten werd voor het vervoer op de binnenlandse
lijnen van het personeel, de postbriefwlsseling en vrachten,
met meer dan 15 000 000 frank verhoogd worden, gezïen de
toeneming der prestaties,

V'errier dient nog de incidentie te worden aangestipt op
de kredieten voor « wedden » en «: daglonen» van de ver-
hoging der sociale lasten van het hulppersoneel alsmede der
bezoldïginqs- en rantsoensprocerrten van de loontrekkende
personee Isfeden,

7. Dienst der Economie (+ 20099 000 frank).

De vermeerderinq van de uitgaven welke hier wordt vast-
gesteld vloeit in hoofdzaak voort uit de opdracht aan de
Dienst van bevoegdheden welke vroeger tot het Secreta-
riaat-qeneraal behoorden [Gemecharuseerde Stattstieken-
dienst) .

De elfectieven van het personeel zijn in vermeerdering
met 22 E\u:opese personeelsleden van het kader, 93· helpers
en Il Ioontrekkers.

De aankoop van materieel, het huren van nieuwe machines
en de toeneming der onderhouds- en verbrurkskosten vergen
een verhoging van 5 000 000 frank van het voor de uitgaven
van dien aard voorbehouden krediet.

B. Becaerbere wegen (+ 19 666 000 frank).

Bij de uitgaven voor materieel en stoffen wordt een ver-
meerdermq van meer dan 13 000000 frank vastgesteld: zij
wordt gerechtvaardigd door de kesten veroorzaakt door de
campagne tot verdelging van de waterjacinth,

Het saldo is verdeeld onder de posten voorz ien voor de
bezoldigingen en reiskosten van het personeel; de erop
betrekking hebbende vermeerderinq vloeit voort uit een
geringe toeneming van de Europese en Conqolese effectie-
ven alsook uit de incidentie van de verhoging der salarissen
en sociale voordelen welke aan het autochtoon personeel
werden toegestaan . ..,. ,.



798 (1957-1958) -- N. 1.

Les diminutions principales concernent les services sui-
vants :

1. La. Foree publique (-72 913 000 francs).

La diminution constatée résulte:
a) De la suppression du poste de 100 000 000 de francs

prévu. depuis 1955, au budget de la Colonie il titre d'Inter-
vention clans les dépenses de fonctionnement des bases
métropolitaines de Kamina et du Bas-Congo.

Il a été estimé que le versement de cette contribution ne
se justifie plus actuellement, d'autant plus que la Colonie
doit faire face aux charges croissantes résultant de sa propre
expansion dans tous les domaines.

b) De la majoration des crédits réservés aux dépenses du
personnel. consécutive à un renforcement modéré de I'effec-
tif européen (Il unités) et à l'amélioration du régime des
soldes et rations du contingent congolais ainsi qu'à la hausse
des frais divers d'en tretien (+- 14 595 000 francs).

c) De la compression des postes prévus pour dépenses de
matériel et de consommation, rendue possible par les majo-
rations substantielles allouées par les budgets antérieurs
(-17508000 francs).

Les crédits propres à la Force publique marquent donc
une progression de 27 087 000 francs.

2. Le Secrétariat général (- 25 707000 francs).

La réduction des crédits résulte essentiellement du trans-
fert du Service mécanisé des Statistlques au Service de
l'Economie.

3. Service des Affaires indigènes (- 26 514 000 francs).

La réduction provient principalement:

a) du rattachement des écoles d'administratton au Ser-
vice de l'Instruction publique. ce qui entraîne une diminution
corrélative des crédits de personnel et de fonctionnement;

b) de la suppression d u poste prévu en 1957 pour cou-
verture du déficit de gestion de l'Office des Cités africaines,
qui est à résorber par une compression des frais génhaux.

B. - LES EFFECnFS DU PERSONNEL.

Le budget de 1958 prévoit lin renforcement du personnel
européen du cadre : l'augmentation est toutefois limitée à
302 agents. contre- 677 en 1957. Si une extension des elfec-
tifs s'est avérée indispensable en raison du développement
continu de la Colonie. particulièrement dans les secteurs
économiques el sociaux, il s'impose toutefois que la progres-
sion s'effectue selon un rythme compatible avec les ressour-
ces budgétaires.

Le personnel auxiliaire congolais est augmenté de 905
unités contre 1 182 en 1957, ce qui témoigne de la volonté
du Gouvemement de confier toujours plus de tâches aux
agents autochtones qualifiés.

L'e-ffectif du personnel indigène salarié présente une
majoration de 7032 unités; l'accroissement se situe princi-
palement au service- des Ponts et Chaussées qui se trouve
devant la nécessité de recruter un continqent supplémentaire
d'age-nts pour l'entretien du réseau routier.

[ XXlI j

De voornaarnste verminderingen hebben betrekking op
de volqende dienstcn :

1. Weermacht (- 72 913 000 frank).

De vastgestelde vermindering vloeit voort
a) Uit de afschalftnq van de post van 100 000 000 frauk

welke sedert 1955 voorz ien was op de begroting van de
Kolorue als tussenkomst in de dienstuitqaven van de moe-
derlandse bases vau Kamina en Neder-Conqo,

Er werd geoordeeld dat de storting van die bijdrage
thans niet langer verantwoord is. des te meer daar de Kolo-
nie het hoofd dient te bïeden aan cle stijgende lasten voort-
vloeieride uit haar eigen onwikkeling op alle gebieden.

b) Uit de verhoging van de kredieten voorbehouden voor
de uitqaven van personeel, ingevolge een matiqe versterkinq
van het Europese effectief (lI eenheden) en de verbetering
van het soldijen- en rantsoenregime van het Congolese
contingent alsmede de verhoging van allerhande onder-
houdskosten (+ 44 595 000 frank}.

c) Lltt de inkrimping van de posren voorzien voor uit-
gaven voor materieel en voor vérbruik. mogelijk gemaakt
door de belangrijke verhogingen welke door de voorgaande
begrotingen waren verleend geworden (-17508 000 frank).

De aan de Weermacht eigen zijnde kredieten wijzen dus
een vooruitgang aan van 27 ü87 000 frank,

2. Secreterieet-qenerael (- 25 707 000 frank).

De vermindering der kredieten vloeit in hoofdzaak voort
uit de overbrenging van de Gemechaniseerde Statistieken-
dienst riaar de Dienst der Economie.

3. Dienst der Inlntulse Zaken (- 26 514 000 frank).

D~ verminderinq is. in hoofdzaak. het gevolg :

a) van de aanhechting der administratiescholen aan de
Dienst van Openhaal: Onderwijs, hetgeen een overeen-
stemmende vermindering met zich brengt van de kredieten
voor personeel en diensten: .

b) uit de afschaffing van de post welke in 1957 voor-
zien was voor de dekking van het beheerstekort van de
Dienst der Afrikaanse Wijken. dat dient te worden opçe-
vangen door een inkrimping van de alqemerie onkosten.

B. - EFFECTIEVEN V AN HET PERSONEEL.

In de begroting van 1958 wordt een versterklnq voorzien
van het Europese kaderpersoneel: de vermeerderînq 'is even-
wel beperkt tot 302 personeelsleden tegen 677 in 1957,
Indien een uitbreiding van de effectïeven onontbeerlijk
gebleken is uit hoofde van de aanhoudende ontwikkelinq
van de Kolonie. Inzonderheid in de economische en sociale
sectoren is hel evenwel vereist dat de vooruitgang geschiedt
volqens een ritme dat in overeenstemming is met de beqro-
tingsmiddeIen.

Het Congolese hulppersoneel wordt vermeerderd met
905 eenheden teqen I 182 in 1957, hetwelk getuigt van de
wil van het Gouvernement immer meer taken op te draqen
aan geschoolde inlandse personeelsleden.

Het effectief van het bij contract aangeworven inlanda
personeel, wijst een vermeerdering aan van 7 032 eenheden:
deze toeneminp houdt vooral verband met de Dienst van
Bruggen en Wegen welke zich in de noodzakelijkheid
bevindt een aanvullend contingent personeelsleden aan te
werven voor het onderhoud van het wegennet.

'-



I. Personnel européen du cadre.

. Les effectifs budqétatres du
être rècapitulés comme suit :

Prévus au budget ordinaire

personnel du cadre peuvent

de 1958 9939 unités

Prévus au budq et ordinaire de 1957 9637 unités

En plus ... 302 unités

Le renforcement porte principalement sur les services
suivants :

Service territorial
Service du personnel (transfert du Ser-

vice des Finances)
Affaires économiques (transfert du

Service du Secrétariat)
Instruction publique (enseignement pri-

maire. secon daire, technique. normal et
universitaire) (l)

Aqrîculture, Service vétérinaire
Transports. mécanisation
Administration générale des villes

+- 25 unités

-f- 23 unités

+- 22 unités

+- 178 unités
+- 45 unités
+- 55 unités
+- 19 unités

2. Personnel européen temporaire.

L' effectif POtU' 1958 comprend 228 unités. soit tine réduc-
tion de 6 unités par rapport à l'effectif prévu au budget
ordinaire de 1957.

3. Personnel auxiliaire.

L'effectif de ce personnel est fixé à Il 592 unités pour
1958 soit une majoration de 905 unités.

L'augmentation. se répartit en ordre principal sur les
services ci-après :

Service territorial + 69 unités
Service du Personnel (transfert du

Service des Fiuances) + 65 unités
Tribunaux +- 49 unités
Instructîon publique +- 196 unités
Services I~clicaux .,. + 81 unités
Affaires économiques (transfert du

Service du Secrétariat) + 93 unités
Agriculture +- 73 unités
Postes + 28 unités
T ëlêcommunications + 96 unités
Transports, mécanisation +- 108 unités
Administcation générale des villes ... +- H unités

'f. Personnel indigène engagé par contrat.

L'effectif 1958 de ce personnel comprend 94391 unités,
soit une augmentation de 7 032 unités.

Les majorations les plus importantes concernent les ser-
vices ci-après :

Services médicaux: '"
Instruction publique .
Bâtiments civils. Ponts et Chaussées

+- 365 unités
+- 119 unités
+4612 unités

Voies navigables
Transports ,
Agriculture .

+- 283 unités
+ 119 unités
+- 1 D66 unités

( t) Y compris Ie personnel émargeant précédemment au service des
A.I.M.O. (écoles d'administration) et au Commissariat du Plan décen-
nal (orientation professionnelle et formation professionnelle accélérée}.

[ XXIll ] 798 (1957-1958) - N.!.

I. Europees personeel van het kadee.

De begrotingseffectieven van het kaderpersoneel kunnen
samengevat worden als volgt

Voorzien in de gewone begroting
van 1958 .. 9939 eenheden

Voorzien in de gewone begroting
van 1957 .. 9 637 eenheden

Meer 302 eenheden

De versterkinq heeft in hoofdzaak betrekking op de vol-
gende dïensten :

Gewestdienst
Dienst van het personeel [overbren-

brenging van de Fmanciedienst ) ...
Economische zaken (overbrenging

van de Dienst van het Secretariaat ) ...
Openbaar onderwijs (lager. secun-

dair. technisch, normaal en universiteits-
onderwijs) (l )

Landbouw, Diergeneeskundige Dienst
V'ervoer. mechaniserinq
Algemene administratie van de steden

2. Tijdelijk Europees personed.

+- 25 eenheden

+ 23 eenheden

+- 22 eenheden

+- 178 eenheden
+- 45 eenheden
+- 55 eenheden
+ 19 eenheden

Het effecttef voor 1958 omvat 228 eenheden, dit is een
verminderinq met 6 eenheden met betrekkinq tot het effec-
tief voorz ien in de gewone begroting van 1957.

Het effectief van dit personeel Is vastqesteld op Il 592
eenheden voor 1958, dit is een vermeerdertnq van 905 een-
heden.

De vermeerdering wordt in hoofdzaak onder de volqende
diensten verdeeld

Gewestdienst
Dienst van het Personeel [overbren-

ging van de Fmanctedtenst)
Recbrbanken .
Openbaar onderwijs ...
Geneeskundiqe dïensten
Economische zaken (overbrenging

van de Dienst van het Secretariaat)
Landbouw ...
Posterijen
Televerbmdrnqen .
Vervoer, mechanisering
Algemene administratie van de steden

3. Hulppersoneel, .

+ 69 eenheden

+- 65 eenheden
+- 49 eenheden
-t- 196 eenheden
+- 84 eenheden

+- 93 eenheden
+- 73 eenheden
+- 28 eenheden
+ 96 eenheden
+- 108 eenheden
+- 44 eenheden

i. Bij contract aangeworven inlands personeel,

Het effectief 1958 van dit personeelomvat 94391 een-
heden, dit is een vermeerdermq van 7032 eenheden.

De belanqrtjkste vermeerderingen hebben betrekking op
de volgende diensten : .

Geneeskundige diensten '"
Openbaar onderwijs _._
Burqerhjke gebouwen, Bruggen en

Wegen
Bevaarbare wegen
Vervoer.
Landbouw

+- 365 eenheden
+ 119 eenheden

+1612 eenheden
+- 283 eenheden
+- 449 eenheden
+- I 066 eenheden

( I) Met inbegrip van het personeel voorheen bezoldigd door de
dienst IoZ.A. [adnumstraüescholen) en door het Commissariaat van
het Tienjarenp!an [beroepsoriênterinq en bespoediqde beroepsvormlnq] ,



798 (1957~1958) - N. I.

La situation générale des effectifs du personnel européen
d'Afrique prévus au budget ordinaire de 1958 se présente
comme suit:

a) Personnel européen du cadre:
Services divers (y compris les villes) 8949 unités

Force publique . 990 unités

b ) Personnel européen temporaire

9 939 unités

228 unités

Total ... 10 167 unités

Pour mémoire personnel européen
temporaire prévu au budget extraordinaire
(exécution du Plan décennal) ... 552 unités

Ensemble ... 10 719 unités

Les trois états comparatifs ci-contre (A, B. C) font appa-
raître la' répartition par service des effectifs du personnel
d'Afrique pour 1958 et 1957.

A la suite des développements du budget. un relevé donne
le détail des effectifs, par service et par grade. avec mention
des traitements de base.

A. - Etat comparatif du personnel européen du cadre
prévu pour 1958 et 1957.

[ XXIV

De algemene stand van de effectieven van het Europees
personeel in Afrika voorzien in de gewone begroting van
1958 komt voor als volgt :

a) Europeen personeel Véln het keder :
Allerhande diensten (met inbegrip

van de steden)
Weermacht .,

b) Tijdelijk Europees personeel

Totaal ...

Pro memorie : Tijdelijk Europees per-
soneel voorzien in de buitenqewone
begroting (uitvoedng van het Trenja-
renplan} ...

Te zamen ..•

8949 eenheden
990 eenheden

9 939 eenheden

228 eenheden

10167 eenheden

552 eenheden

10719 eenheden

De drie hier volgende verqelijkende staten (A, B. C)
geven. qlobaal, de effectieven van het personeel in Afrika.
per dienst. voor 1958 en 1957. .

Een Iijst, welke achter de uitgetoerkte staten l)<ln de
begroting voorkomt, geeft de specificatie van de effectieven
per dienst en per graad. met vermelding van de wedden,

A. - Verg~lljk~nde staat van het Europees personecl
van het kader vastgesteld voor 195& en 1')57.

SERVICES
DIENSTEN

Gouvernement général et Cabinet. - Gouoememenë-çeneraei en
Kebinet ..• . .•

Sûreté. - Veiligheid ... ..• ... ". ... ... ... ... ... ...

Commissariat du Plan décennal. - Commissariaat !!an he! Tien-
jerenplen • •.• .-- •.• ... .'. ..• ... .,. ... ... ...

Administratlon supérieure des provinces. Service territorial.
Police. - Hoger Bestuur der prouinclên, Geioestdlenst,
Politie ..• •.• .•. ...•.. •..•..•..•...... .•

Secrétariat. Archiv~s. Tourlsmr-,
Toerisme • __. ." ".

Secretariaat. Archieuen.

Information. - VoorlichfJ:ng •.•

justtce. Affaires politiques. Personnel. - Gerecbt. Politieke
zeken. Personeel... ... .. . '.. ... ... ...

Parquets. Tribunaux. - Parketten. Rechtbanken ...

Force publique, - Weermacht... ... •.•

Affaires îndiqènes et sociales. - Inlandse en meetscheppeliike
zeken. .__......." •.. ....__ __. ... ..• __•

Instruction publique' ~ Openlnwe ondecunjs :

Services administratifs. - Administrstieve diensien

Enseignement primaire et normal. - Lager en notmeul
onderwijs • '.' ... •.. .., ... ... ... ... •.. . ••

Enseignement moyen et supérieur. - Middelbaae en hoqec
onderioijs • ... •.. •.. •.. ... ... ... . ..

Enseignement technique. - Technisch ondeooijs

Inspection. - Inspec/ie

UnIversité d'Ellsabethville, - Llniuersiieit van Eljsabethstad.

~

Effectif ~~év~'au B. O.

Effectief vastgesteld ln de G. B.

1958 I 1957

Augmentation

Vermeenlecing

ro
95

9.

95

10

1731 25

72

'>5 1

183 23

317 6

979 11

220

10

1756

11

59

206

353

990

192

27

658 1173

570

168
42

54

178

39&

12
28

ImminuuonI Veemindering

30

JI

28



[ xXV ] 798 (1957~19S8) - N. l.

SERVICES

DIE N S 1'E N

Travail et Prévoyance sociale. - Arbeid en Sociale Voorzorg ...

Services médicaux. - Geneeskundiçe dlensten ...

Finances: Budgets. Impôts. Douanes. - Financlën . Bem·oting.
Belnstirujen, Dounnen

Economlc. - Economie

Terres. - Gronden

Mines et Géologie. - Mijnert en Aaa/kllmle •..

Agriculture. Eaux. Forêts. Colonisation. Produits agricoles. -
Lundbouio. IVaters. Bossen. Kolonisatie, Londbouiooroduc-
tcn

Service vétérinaire. - Diergeneeskulldi~}e dienst

Bâtiments civils. Ponts ct chaussées. Aéronautique. LaboratoIres.
-- Burgedijke flebouwen. Bruggen en wegen. Vliegwezen.
Lobocerorie

Voies navigables. - Bevilarbare lVeaen •..

Postes. - Posteriien ...

Télécomrnunicattons. - Teleuerbirulinqen

Cartographie. Institut géographiquE':. - Cartografie. Aardrïjks-
klWdig Tnstiiuut:

Transports. Mécanisation. - Vervoer. Mechnniseriru; •

Ville de Léopoldville. - Stad Leopoklstnd

Ville d'Eltsebethvtlle, - Stad Ëllsebethsted

Ville de [adotvllle, - Stad Jadotstad ...

Totaux. - Totalen

En plus. - Meer

B. - "Btat comparatif dil personnel auxiliaire
'prévu pour 1958 et 1957.

- -Effcctl£ prévu au. B. o.~ ••
Effectief OJástn;;;teld in de G. B. Augm=.~taUon

I
Vermeerderin~

195& 1957

5B

1052

58

1044

Diminution

Verminderinn

JO

16

1159939 9637 417

+302

Effectif prévu au B. O.

EHee/ief vastgesteld in de G. B. Augmentation

391

91
1'14

76

101

69
142

7i

22
2

2

DiminutionSERVICES

DIENSTEN

744
l3B

704
133

.IQ
5

Vermindering

Gouvernement général. Sureté. Commissariat du Plan décennal.
- Gouvecnemeru-sienecoel. Veiligheid. Commissacinai vaI!
het Tienjacenplen .

Administration supérieure des Qrovinces_ Servlce territorial.
Police. - Hoger Bestuur der psovinciën; Geioestdienst,
Politi e

Secrétariat. Archives. - Secceterieuü, Archieven .

Information, - Voorlichting ...

Justice. Affaires politiques. Personnel. - Gerecht, Politieke
znken. Personeel .__

Parquets. Tribunaux. - Peckett en. Rer:htbl1nken

Force publique. - Weermacht

Affaires indigènes et sociales.
zaken

Ïnlendse en maeisclusppeliike

483
138

192

317

499
135

186

310

3

6

7

100

165

191

91

37

100

no
175

88
37

55

16

3

B. - Vergelijkende staat van het hulppersoneeâ
vastgesteld vooe 1958 en 1957.

Vermeerdering
1958 1957

181 171 13

1195 1 !26 69
93 !73

91 89 2

916 8S! 65

249 200 49

197 ZlI

!JO

14



798 (1957-1958) - N. r. [ XXVI]

--- -~----~;::~~::~---~-~--- --1- ---:::::;;~I~~~-T:::~m:i::---~:;::-:~-
195& 1957 I l

----------------------------.--
Instruction publique. - Openbnur ondecioiis •

Travail et Prévoyance sociale. - Arbeù! en Sociale Voorzorg

Services médicaux. - GeneeskuTlllige diensten ...

Ftnances : Budget. Impôts. Donanes. - Flnnnciën .. Begrolinll.
Bettntinqen. DOlL/InCrl

Economie. - Economie

Terres. - Gronden

Mines pt Géologie. - MijnelI en Aardkunde ...

Agriculture. Eaux. Forêts, Colonisation. Produits agricoles.
Landboiuo. W lIters. Bossen. Kolonisetie. Lnndbouurproduc-
ten

Service vétérlnaire, - Dierqeneeskunâioe dienst ...

Bâtunents civils. Ponts et chaussées. Aéronautique.
lijlee geboUlven. Bruggen en wegEm. Vliegwezen

Voies navigables. - Bevaarbare wegen ...

Postes. - Poslerijen ...

Télécommunications. - Teleoerbindinqen

Cartographie. Institut géographique. - Cartografie. Aare/rijks"
kundig Instituui

Burqer-

Transports. Mécanisation. -- Vervoer. Mechuniseriru; .

Ville de Lëopoldville. - Stad Leopoldsied

Ville .d'Elisabethville. - Stad Elisobetbstoâ

Ville de Iaclotvtlle, - Stad ladotstad ...

Totaux. - Totelen

C. - État comparatif du personnel indigène
engagé pal:" contrat pour 1958 et 1957.

1867 1671

32 18

1439 1355

697 694

1&4 91

206 174

111 107

-134 361

99 98

759 76'1

180 150

670 642
1195 1099

24 2'l

132 32'1

216 186

')2 78
30 30

Il 592 10687
.=;.;:;::=;;;==~== t::::;===:::::::::;=:=

196

14

84

3

93
32

4

13

:;
30

28
)6

108

30

1'1

IOû4 99

905

C. - Vergelijkende sraat van het voor 1955 en 1957
bij contract aanqeworven inlands personeel.

SERVICES

DIENSTEN

Effectif prévu au B. O.

Effeclief oestqesteld in de G. B. r
-

Diminution

Ve.mindering

Augmentation

Vermeerdering
195& 1957

Gouvernement général. Süretë, - Gouvernement-generaal. Vei"
1igheid

Administration supérieure des provinces. Service territorial.
Police, - Hoger Bestuur der peovinciën. Gewestdienst.
Politie

Secrétariat. Archives. Tourisme.
Toerisme

Secretnriaei, Archieuen,

Information. - Voorlichting ...

Iusttce. Affaires politiques. Personnel. - Gerecht, Politieke
zeken. Pecsoneel ...

Parquets. Tribunaux, - Posketten. Rechtbanken

Force publique. - Weermacht

Affaires indigènes et sociales.
zaken

Inlendse en maatschappelijke

77 73 4

6592 6660 68

217

44
209

42

8

"2

55 51

343
23103

28315

23103

499 491



[ XXVII] 798 (1957-1958) - N. l.

SERVICES

DIENSTEN

Effectif prévu au B. O.

Effectief vlIs/gestelcl in de G. B. Auqmentatton Diminution

Vermeerderlflf! Verminclerin"
1958 1957

Instructlon publlque, - Openbenr orulenolis ... ... ... ... 206'1 1945 119 -
Travail el Prévoyance sociale. - Arbeid en Soctale Voorzorg ... 15 9 6 -
Services médicaux. - Geneeskunâtqe diensten ... ... ... ... 89BJ 86lB 365 -
Finances: Budqet, Impôts. Douanes. - Finunciên : Bewotln{J.

Belesttnoen. Douanen ... ... ... ... ... ... ... ... 419 467 .- 48

Economie, - Economie ... ... ... ... ... ... ... ... ... 25 14 Il -
Terres. -- Gronden ... ... ... ... ... ... ... ....

'" ... 355 249 106 -
Mines et Gëoloqie. - Mijnen en Aanlkunde ... '" ... ... ... 2lH 206 - 2

Aqrtculture, Eaux. Forêts. Colonisation. Produits aqricoles. -
Lendbouw, lViiters. Bossen. Kolonisetie, Londbouwproduc-
ten ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... '1129 3063 1066 -

Service vétérinaire, - Dterqeneeskundiqe dienst ... ... ... ... 960 927 33 -

Bâliments civils. Ponts el chaussées. Aéronautique. - Burger-
lijke gebouwen. Bt"l/ggen en wegen. Vliegwezen ... ... ... 31054 26442 4612 .-

Voies navigables. - Bevearbsre .vegen ... ... ... ... ... ... 3272 2989 283 -

PosIes. - Poslerijen ... ... ... ... .. ... ... ... ... ... 1 149 1096 53 .-
t

Télécommunications. - Teleuecbindinqea ... ... ... ... ... 1353 1361 ... 8

Transports. Mécanisation. - Vervoer. Jl<lechilniserirtfl
'" ... HI8 3969 419 -

Ville de Léopoldville. - Stad Leopo1àstiid ... ... ... ... ... 3339 3274 65 -

Ville d'Ettsabethvtlle. - Stad Elisabethstad ." ... ... ... ... 1295 1302 -- 7

Ville de Iadotvtlle. -- Stad [edotsind ... ... ... ... o. • ... 455 456 - 1
-------

Totaux. - Totelen ... .o. o.' 94391 87359 7194 162

Eo plus. - Meer '" ... ... 7032

c. LES CRÉDITS POUR LA DETTE PUBLIQUE
DU CONGO BELGE.

c. - KREDIETEN VOOR DE KOLONIALE
OPENBARE SCHULD.

Les crédits demandés pour le service des dettes directe et
indirecte du Congo Beige sont schématisés dans les tableaux
ci-dessous.

Ils s'élèvent il I 96.3 164 000 francs. contre I 7'15551000
francs en 1957, soit une augmentation de: 217 613 000 francs.

De kredieten aangevraagd voor de dienst der directe
schuld en der indirecte schuld van Belqïsch-Conqo, worden
ill de volgende: tabel ingedeeld.

zu bedragen I 963 164 000 frank tegen 1 745 551 000
frank in 1957, d.i, een vermeerderinq van 217 613 000 frank.

Crédits prê~usr c:rêdilS prévusen 1958 en 1957
- -

In 1958 In 1957
uüqeteokken <titgetrokken

kredieten k,edieten
.

Différences
Charges de la dette publique Laslen van de openbare schuld

Verschillen

Dette consoltdëe fr. 1709911000 1556563000 + 153351000 Geconsolldeerde schuld,
Dette: floUante 105000000 113553000 1>553 000 Vlottende schuld,
Dette: indirecte - 145250000 74850000 + 7040qOOO Indirecte schuld,
Solde d'Intérêts d;'avoirs d'épargne 25000 25 000 Saldo interest geld op spaarkas.
Intérêts de cautionnements 60000 60000 Interesten op waarborgsommen.
Frais généraux 3000000 500000 + 2500000 Algemene kesten,

Talai fr. 1963164000 [ 745551000 + 217613 000 'I'otalcn,



798 (1957-1958) - N. 1.

1. Dette consolidée.
Le crédit pour l 958 se ventile comme suit:

Intérêts à liquider . fr.
Amortissements ...
Remboursement de titres frappés d'op-

position
Service annuité, primes et rede-

vances « Unatra » .••

1285279000
418512000

100000

6 023 000

I 709914000Fr.

L'accroissement des charges pour 1958 par rapport à
1957 est de 153 351 000 francs; il se justifie de la façon
suivante:

1. Montant des charges nouvelles
représentant les intérêts à payer pour
des émissions d'emprunt faites en
1957 ... fr.

2. Augmentation des charges d'intê-
rêts des emprunts en vie .

3. Augmentation des charges darnor-
tissement des emprunts en vie

4. Augmentation des intérêts, primes
et redevances « Unatra »

127500 000

24464 000

1347 000

40 000

Total fr. 153351000

2. Dette flottante.
La dette flottante s'élèvera au 31 décembre 1957 à

environ 3813000 000 de francs contre 5480 000 000 de
francs au 31 décembre 1956, soit une dim!inution de
1 667 000 000 de francs.

En tenant compte du montant des bons du Trésor du
Congo Belge venant à échéance pendant l'année 19S6 et
de ceux dont le remboursement sera probablement demandé
par les souscripteurs, il est prévu que le Congo Belge paiera
105 000 000 de Francs à titre de charge d'intérêts de Ja
dette flottante au cours de l'exercice 1958.

'""''''
Le total de la charge d'intérêts et d'amortissement de

la dette directe s'établit comme suit:

Dette consolidée :

Intérêts fr.
Amortissements ...
Rachat de titres frappés d'oppo-

sition

I 285279000
41&512000

100 000

[ XXVIlI )

1. Geconsolideetde schuld,
De som voorzlen in de gewone begroting van 1958 is

onderverdeeld als volgt:

Te vereffenen interesten ...
Amortlsaties .
Terugbetaling van met verzet bete-

kende eflecten ...
Dienst der annuïteiten. premiën en
cijnzen « Unatra» .

fr. 1 285279 000
418512 000

100 000

6023 000

Fr. 1709914 000

De vermeerdering der lasten voor 1958 met betrekking
tot 1957 bedraagt 153351 000 frank: zij wordt op de vol-
gende wijze verantwoord :

I. Nleuwe lasten vertegenwoordigd
door de interesten welke dienen te wor-
den betaald voor in 1957 uitqeschreven
leningen fr. 127500 000

2. Verrneerderinq van de interesten-
lasten der bestaande leningen 24 464 000

3. Vermeerderinq van de amortlsatîe-
lasten der bestaande leningen 1 317 000

1. Vecmeerderinq van de interesten,
premiën en cijnzen «Unatra» 10 000

Totaal fr. 153351000

2. Vlottende schuld,
Op 31 december 1957 zal de vlottende schuld ongeveer

3813 000 000 frank bedraqen teqen 5 4S0 000 000 Frank op
31 december 1956, d.i. een vermindering van 1 667 000 000
frank.

Met inachtneming van het bedrag der Schatkistbons van
Belgisch-Congo welke in de loop van het jaar 1958 ver-
vallen en waarvan de terugbetaling waarschijnlijk door de
inschrtjvers zal worden aangevraagd, wordt voorzien dat
Belgisch-Congo 105 000 000 frank zal betalen, als last van
de vlottende schuld tijdens het dienstjaar 1958.

***
Het totaal van de interesten- en amortisatielast der directe

schuld, luidt als volgt:

Geconsolideerde schuld :

Interesten
Amortisaties
Afkoop van met verzet betekende
effecten ..

fr. 1285279000
41& 512 000

100000

Dette flottante :

Intérêts
Service annuité, primes et redevances

« Unatra »

Vlottende schuld :
105 000 000 Interesten

Dienst der annuïteiten, premiên en
6023 000 cijnzen «: Unatra »

105 000000

Total 1814 911 000

Elle représente 1459 % du présent budget des dépenses.
Ce pourcentage se décompose en :

0,84 % pour le service de la dette flottante;
13,75 % pour le service de la dette consolidée, dont

10,33 % pour les intérêts, 3,37 % pour les amortissements
et D,OS % pour le service des annuités « Unatra ~.

6023000

Totaal fr. I 611 914 000

Zij vertegenwoordigen 14,59 % van onderhavige beqro-
ting van uitqaven. Dit percentage is onderverdeeld In :

0,84 % voor de dienst der vlottende schuld;
13,75 % voor de dienst der geconsolideerde schuld: waar-

van 10,33 % voor de Interesten, 3,37 % voor de amortisa-
ties, en a,OS % voor de dienst der annuïteiten, premiên en
cijnzen « Unatra ».



3. Dette indirecte.
Il est présumé qu'en 1958 l'intervention du Congo Belge

s'élèvera à 145 250 000 francs du chef de la garantie accor-
dée aux organismes ci-après :

a) Société de Crédit au Colonat et à
l'Industrie fr. 5 000 000

b) Caisse d'Epargne du Congo Belge
et du Ruanda-Urundi .. , 9 000 000

c) Société des Forces Hydro-Electrt-
ques du Bas-Congo . 20 250 000

d) Office d'Exploltation des Trans-
ports Coloniaux . . 91 000 000

e) Société des T ransports en Com-
mun de Léopoldville . 20 000 000

Total ... 145250 000

Les autres organismes pouvant se prévaloir de la garantie
de la Colonie assureront vraisemblablement par leurs pLO-
pres ressources le paiement des charges garanties par le
Congo Belge; il faut attendre rétablissement des bilans de
l'exercice 1957 pour être fixe avec précision à ce sujet.

4. Frais në:néraux.
Crédit inscrit au budget de 1958 3 000 000 de francs.

.,
* *

La situation de la Dette publique du Congo Belge au
31 décembre 1957 se récapitule comme suit:

Dette consolidée ". Ir. 27 900 000 000
Dette flottante 3 813 000 000
Dette indirecte 9166663381

Total fL. 40879 663 381

Le détail de la dette consolidée et de la dette directe est
publié dans les développements du budget des dépenses ordi-
naires (art. 15 et 17).

D. - SITUATION DU FONDS SPËCIAL D'ÉGALISATION
DES BUDGETS.

Ce fonds de réserve budgétaire présentera au 31 décem-
bre 1957 la situation suivante :

a) Allocations d'approvisionnement
ellouêes par les budgets. jusque et y
compris celui de 1956, et transférées dès
à présent au Fonds .•. ... fr.

b) Montant des bonis des budgets
ordinaires de 1939 à 19160 qui seront
affectés définitivement au Fonds par les
Jois de règlement définitif des budgets
de ces exercices. environ .

640935170S

1972 206 000

Total (chiffres ronds)... ... fr. 8381000000

Rappelons que les bonis des budgets ordinaires, à partir
de rexercice 1947. contribuent à la couverture des malis
des budgets extraordinaires du Congo Belge, ce qui diminue
la part à demander à l'emprunt (art.3 des budgets extra-
ordinaires du Congo Belge pour 1954, 1955 et 1956 et
art. 5 des budgets extraordinaires de 1957 et 1958).

[ XXIX 798 (1957-1958) - N. 1.

3. Indirecte schuld.
Verrnoed wordt dat de tussenkomst van Belqisch-Conqo

In 1958 145250 000 frank zal bedraqen, uit hoofde van de
waarborg toegekend aan de hternavermelde Instellïnqen :

a) Kredietmaatschappl] voor de kolo-
nisten en de nijverheid .. , fr. 5 000 000

b) Spaarkas van Belqtsch-Conqo en
van Ruanda- Urundi .. 9 000 000

c) «Société des Forces Hydre-élee-
triques du Bas-Conqo » ... 20250 000

d) Exploitatiedienst van het Koloniaal
Verkeerswezen . 91000 000

e) Maatschappij voor Gemeenschap-
pelijk Vervoer van Leopoldstad 20 000 000

Totaal ... fr. 145250 000

De andere instellingen welke de waarborg van de Kolo-
nie kunnen doen gelden. zullen waarschijnhjk, door hun
eigen geldmiddelen de betallnq verzekeren van de door
Belqlsch-Conqo gewaarborgde lasten. Om hieromtrent vol-
ledige zekerheid te hebben zal men moeten wachten totdat
de balansen van het dienstjaar 1957 opgemaakt zijn.

4, Alyemene kosten,
Krediet uitgetrokken op de begroting van 1958 : 3 000 000

frank.

***
De stand van de Openbere Schuld van Belgisch-Congo

op 31 december 1957, kan samengevat worden als volgt:
Geconsolïdeerde' schuld fr. 27900 000 000
Vlottende schuld ... 3813 000 000
Indirecte schuld 9 166663381

Totaal fr. 10 879 663 381

De speciftcatie van de geconsolideerde schuld en van de
indirecte schuld wordt verstrekt in de uitqeioerkte staten
der begroting (art. 15 en 17).

D. - STAND VAN HET BIJZONDER EGALISATIEFONDS
DER BEGROTINGEN.

Dit beqrotinqs-reservefonds zal op 31 december 1957
luiden als volqt .

a) Voorzieningsuitkeringen toegekend
door de beqrotinqen tot en met deze van
1956. en van nu af op het Fonds over-
gebracht fr. 6409351 708

b) Bedrag van de bange saldi der
gewone begrotingen van 1939 tot 1946
welke door de wetten ter finale afreke-
ning dezer begrotingen. voor het Fonds
zullen aangewend worden 1 972 206 000

Totaal (in afgeronde cijfers)... fr. 8381000 000

Herinneren wij er aan dat de batige saldi van de gewone
beqrotingen, van het dienstjaar 1947 af, bijdragen tot het
dekken van de nadelige saldi der buitengewone beqrotinqen
van Belgisch-Congo, waardoor het deel dat aan de lening
moet worden gevraagd vermindert (art. 3 van de buiten-
gewone begrotingen van Belqisch-Congo voor 1951, 1955
en 1956 en art. 5 van de buitengewone beqrotinqen 1957
en 1958).



798 (1957-1958) - N. 1. [ XXl( ]

V. - REGROUPEMENT ECONOMIQUE
DES DEPENSES ET DES RECETTES PREVUES

POUR 1958.

V. - ECONOMISCHE HERGROEPERING
DER UITGAVEN EN DER ONTVANGSTEN

VOORZIEN VOOR 1958.

COMPTE I. REKENING I.

Opérations courantes de fonctionnement.

(En milliers de francs congolais.)

Lopende werkingsverrlchtlngen.

(In duizenden conqolese Irank.]

L Traitements et salaires. Indernnités : -" Wedden en daiflonen. Vergoedinge'l:
A. Rémunërntton barémique. Indemnités fixes ct pour travaux extraordinaires ou prestations

spéciales: - Bezo/diging oolqens barema. Vaste verqoedinçen en verqoedinqen uoor
buitenge.vone werken of bijzondere presteiies :
a) Personnel européen. - Europees personeel .
bl Personnel africain. - Afrikmms personee! ...

2245312
1257086

3502398
B. Indemnités de voyage, de séjour et de mutation. - Reis-, verblijis- en oerplaeisinqs-:

vergoedingen 90563

C. Remboursement à l'Etat Belge des traitements et indemnités du personne] métropolitain,
y compris (es stagiaires. mis à la disposition de la Colonie. - 1'emgbetaling aan de
Belgische Staat van u/edden en uerqoedinqen van moetlerlends personeel, met inbegrip
van stagiaires, ter beschikking gesteld vllt. de Kolonie .. , 10502

2. Avantages sociaux accordés au personnel: - Aan het personeel toegestane sociale VOOr-

delen ,
A. Allocations familiales: -- Kinderbtisleçen ,

a) Personne! européen. - Europees personeel
b) Personnel africain. - Afrikaans personeel ...

380828
325622

706450
B. Intervention de la Colonie dans les charges sociales du personnel: - T'ussenkomst van

de Kolonie in de sociale lasieti van het personeel :
a) Personnel européen. - Europees pecsoneel _
bl Personnel africain. - Afrikaans personeel ...

49957
20552

70509
C. Indemnités pour dommages accidentels et assurances accidents, - Vergoedingen VOOl"

toeunlliqe schede opqelopen bi] onqevollen en Qrtgevallenverzekeringen 2720

3. Pensions ct allocations de capital. Rentes: - Pensioenen en kapitaatuitkeringen. l~enten,
A. Pensions civiques, de retraite ct d'invalidité. Rentes pour distinctions honorifiques. etc.:

.' - Burgerlijke pensioenen, rusi- en invaliditeitspensioenen. Renten e-oor- eeroolle onder-
scheidinqen, enz.:
It) Personnel européen. - Europees personeel .
hl Personnel africain. - A[rikiwns personeel ...

280000
29173

B. Dépenses diverses incombant au Service des Pensions.
bezurare van de Dienst der Pensioenen

309173
Allerhende lI.tllaven ten

55983

4. Fournitures de biens de consommation et de services par des tiers: - Leuecinqen van
uerbruiksqoederen en dienstprestaties door derden :

A. Aménagement et entretien des locaux et bâtiments. Locations. Indemnités aux agents
qui pourvoient eux-mêmes à leur logement, - Inrichting eil onderhoud der gebouwen
en lokalen, Hucen, Vergoedingen aan personeelsleden die zetE in hun. huisrJesting voorzien. 260454



[ XXXI] 798 (1957-1958) - N. 1.

B. Frais de départ ct d'arrivée du personnel, y coruprls frais de logement il l'hôtel.
Kesten vlln uertrek: en nankomst v/lll het personeel. met inbegri p varl kesten voor ver-
blijf ill hotel

C. Frais de voyages de service r-t de mutation. Indemnités pour emploi en service de
véhicules privés. _. Dienst- l'Il rIlutlltierciskos!cn. Vergoedirlg voor gebcuik in £le dienst
l'an pd vé- voertuiijen

D. Frais de voyage. d'étude et de mission il l'cxtér icur. -- Kosten VOOl' studieceizen en

zendinge« in het buitenlund ...

F. Bibllothëquc et documcntatlon ... -. Bibliotheek en documenttüie

G, Frais de publication ct d'édition. - Kosten voor publicntle en uitg<we

H. Matières et produits spéciaux. - Bijzondel'e stoffen en producteti

L Entretien, recrutement ct rapatriement du personnel africain sous contrat, des soldats
de la Force Publique et des élèves des écoles officielles. Fournitures de bureaux. Autres
frais d'entretien et de consomrnatlon courante. - Onderhouâ, 1lanwerving en repo-
triërinq "an het AfriklUlllS petsoneel ondel' contreci, cler soldaien ,'an (Ie Weermacht
en der leerlinpen tl8ll de oNiciële scholen. Knntcovbenodiçdheden. Andere kesten voor
orulerhoud en uoor gewoon verbruik ...

J. Frais d'entretien et d'amélioration des routes et voies navigables, - Kosten van onder-
houd en "lin verbeleârtl} van de ioeqen en walerwegen •

5. Interventions dans les dépenses de fonctionnement d'orqanes d'intérêt général: - T'ussen-
komst in de werkingsuit{]<lven van org<1nen ",ln algemeen belang ~
A. Organes exerçant une activité au Congo (y compris: Enseignement libre: Lovanium,

Université officielle, I.N.E.A.C.. I.R.S.A.C.. l.P.N., commissions. etc.) . - OrgiJneft
die bedrijvig zijn in Conqo (met inbegclp van: Vâj Onden!!ijs. Lovanium, Officiële
Llnioersiteit, N.l.L.C.O .• 1.W.O,CA.. l.P.N,. commissies. enz.) ...

B, Organes et services exerçant leur activité en Belgique ou it l'étranger (y compris Office
de l'Informatil}Il. Agence belge de J'Est-Africain. Ioutom, Institut de Médecine tropicale.
Commissions. Conseils ct associations diverses}. - Orqanen en diensten die bedcijvig
zijn in Belgii': ol in hel buitenland (met inbeqrip van: Voorlichtingsdienst. Belgisch
Agentsçhnp !!an Oost-Afrika. Inutom, Institnut voor Tropische Geneeskunde, Com-
missies en allerhende Verenigingen) ...

6. Interventions dans les dépenses dl" fonctionnement des pouvoirs publics subordonnés:
T'ussenkomst in de 'IJf':rkirtgsllitgaven der ordergeschi1cle: openbere machien :
A. Ville de: Léopoldville. - Stad Leopoldstad

B. Ville d'Elisabethville. - Stad Elisobethstnd

C. Ville de jadotvllle. - Stad [ndotstnd .

D. Circonscriptions indigènes. Centres extra-coutumiers.
qewcanterechterliike een/ra

Lnlandse gebiede:n. Butten-

7. Dépenses hors rubriques: - Uitgaven buitea de rubrieken :
A. Régularisations des déficits des comptables et des magasins. - Regularisatie van de

tekocten V,ln de rekenplidigen en van de rrwgflzijnen

B. Dépenses d'exercices clos.. - Uitgaven Vall afgesloten dienstjeren

C. Remboursement de sommes indûment payées pour la location de terrains domaniaux.
Terugbetaling !!an ten onrechte betealde sommen voor het hureri uaTl domeinqronden

D. Dépenses imprévues. - OrwOOrzielle uitgauen ,

Total. - Totaal ...

304877

258710

19474

24591

9767

347188

839770

305331

1825334

106883

148164

77296

25692

171 581

3700

6500

12

659

2370162

1932217

422732

10871

9485580



798 (1957-1958) ._- N, 1. [ XXXII ]

RESSOURCES. - BATEN,

I. Rëcopërnnon fi charçe du personnel de la Colonie, de dépenses de tratternents : I(wor-
(lering ten bezwace uan het pcrsoneei der Kolonie, VlIn uitgaven oooo iuedden :
A, Ouotcs-parts d'honoraires perçues par les médecins de la Colonie. Quota utin door

de geneesheeen dec Kolonie geinde lionornria , .. 12856

B. Redevances pour travaux supplémentaires, etc. - Retributies uoor overwerk, enz. 7000

C Retenues sur rémunérations. - AfhOl/dingen op vergoedingen 2600
22456

2. Remboursement parties de pensions ou d'allocatlons en capital. Versement pur organismes
d'utilité publique pour quete-part dans pensions coloniales, - Terugbetaling gedeelten viln

perLSioenen. /J/ln toeslnqen. in kapitaal. Storting dooc orqnnismeri V/ln openbtuu: nut voor
quoium in de koloniale pensioenen ... 9360

3. Recettes gênérules ct spécifiques des services de la Colonie, - Algemene en specifieke
ontt.'ltrlgs/en van de diensten du Kolonie . 137700

'I. Contributions de tiers aux services de la Colonie , Llitkerinçen vnn dertlen aan de
dtenstea (Jan de Kolonie:

A. All Congo (y compris les taxe-s rémunératoires). - In Congo (met inbeqcip Vlut £le·

vergeldende tllXert) 736660

B. En Belqique ct il l'étranger. 111 B",lgië ert ia het buitenlund 82512
819172

5, Contributions des pouvoirs publics subordonnés aux services de la Colonie (CA.G.I.).
Ui/keringrm van de openbare machten onderqeschikt : ann de dienstea van de Kolonie.
(B.K.T.G.) 2951

6. Bonifications du budget extraordinaire pour prestations de main-d'œuvre et de matériel.
Extclt-vergoedingen der buitenqeioone beqcotinq voor ptesteiies van erbeidskrnchten. en
VBlt moieeiee! ... 41780

7. Recettes hors rubriques : - Ontvangsten buiten de rubcieken :
A. Recouvrement des déficits de comptables. régularisations. etc.

tekocten /Jnn rekenplichtigen. regularis<l/ies. enz.
Inuordering dec

40000

B. Recettes accidentelles. - Toe/Jallfge ontvangsten 12681)

52689

Total. - Totaol 108610&

Solde. - Saldo -83991:72

COMPTE II. REKENING II.

Intédts, pertes et profits.

(En milliers de francs congolais.)

Interesten, winsten en veeliezen,

[In dulzenden conqolese Irank.]

1. Intérêts et charges de la dette. - Inieresten en lasten van de schuld
2. Contribution dans les pertes d'exploitation." d'entreprises publiques. - Bijdrage l'Dar de

exploitotieverliezen van openbare bedrijoen
3. Contribution dans les pertes d'exploitation d'entreprises privées. ~- Bijdcage l'OOr dt':

explcitaiieverliezen van privé-bedriiven ...
'1. Dévaluation de stocks cédés à des tiers. Régularisation des avances au personnel non

remboursées, etc. - Deo aluotie van aan derden afgestane stocks. Regularisatie uan de
niet ierugbetemlde uoorschottea aan personeel, en ••

5. Intérêts à bonifier sur impôts perçus indûment. - Te verqoerlen in/cres/en op ten onrechie
geïnde belastinqen

I 511 552

III 653

2262

100

MémoirejMemorie



l xXX:lI1 1 798 (1957-1958) - N.t.

6. Remboursement dl' billets dl' banque retirés dl' la clrculatlon .. - 1'ewgbetlûilliJ UMl Ball de
clrculutle onitrokken benkbilietten

7. Pertes de change; intérêts Sur découvert en banque. - Verlies op wisselkoers; iJlteresten
1'001' op de bank opensttuuide rekeninçen .

2000

3005

Total. - Totaol 1660872

RESSOURCES. - BATEN.

J. Intérêts nets des prêts ou avances aux entreprises privées. - Netio-interesten der leninqen.
of voorschotten {llill de privé-bedtijuen ...

2. Intérêts des prêts ou avances ti l'Etat Belge. - Netto-inieresien df:" leninqen of voorschotten
llntl de Belgis,'he Stao: .

3. Intérêts des prêts OIL avances aux entreprises publiques. - Neito-iaieresten der lenlnqes:
of voorschotte« aan cie openbnre betlrliuen

4. Participation financière nette dans les bénéfices d'exploitation d'entreprises publiques.
Netto-linunclële deelneming in de exploimtieioinstea Vl'tl openbllre ondernemingen

5. Revenus nets des titres et valeurs du portefeuille. Netto-inkomsien der effecten en
uuuu den van de pol"fefeuille .

6, Intérêts de retard sur impôts dus à In Colonie. - R.enten wegens verzuim. op aan de
Kolonie oerschultliqde belnstingen

7. Intérêts sur fonds disponibles. Bonifications d'intérêts courus. Bénéfices de change.
Interesten op beschikbare gelden. Uitkeriflg uar! opgelopen cenien, tViflSt op ioisselkoers ...

8. Intérêts nets des prêts ou avances aux pouvoirs publics subordonnés : - Netto-interesten
der leningen of voorschot/ea ,um de onderqeschikt» openbare Ilwchten;
A. Ville de Lëopoldville, - StlKI Leopoldstnd
B. Ville d'Ellsebethvllle. - Stad Elisabethsted
C. Ville de [adotville. - Stad Jaclotstlld •
D. Circonscriptions indigéne'; et centres extra-coutumiers. lnluntlse gebiedell en bniten-

gewoonterechferfijke centra ...

37581

.. '1375

335408

831101

210 924

23525

46943

1808
BI6
572

740
3'f36

Total. -- Totaal ... 1493793

Solde. - Saldo ... -167079
=~=.:::;::::;;::::;:::;====

COMPTE Ill. REKENING Ill.

Transferts de revenus.

(En milliers de francs conqolais.]

Overdrachten van inkomsëen,

(In duizenden conqolese frank.)

I. Transferts aUK particuliers européens et africains et assimilés. Overclrachter! aet" Europese en Afrikaanse
privé-personen en ermede gelijkgestelden ...

2. Transferts aux: organismes de sécurité sociale. -- Ollercll'llchten BElIl orgatlismen voor m(~atschappelijke zekecheùl,
3. Transferts aux entreprises privées européennes. - Overdmchten aan cie Europese pcioé-ondememinqen .
4. Transferts aux entreprises publiques. - Ooeedrechten lum de openbnce onderneminqen •
5. Transferts à I'étranqer, - Overdmchten aan het buit eniand
6. Transferts aux pouvoirs publics subordonnés (C.A.C.I.). - Overdrachten aan cie onderqeschikte operdmce

machten (8K.l.G.) . . .

160840
184-594
11285"8
29394
57717

10809

Total. - Toteel 55624-2
==:;:;::======~

RESSOURCES. - BATEN.

1. Impôts personnel et sur les revenus. - Personele belestinqen. en inkomstenbelestinçen
2. Impôt indigène. - Tnlendse belasting. ... ... ...
3. Droits de douane. d'accises et entrepôt. Droits d'enre qistrement. - Dounne-, lI<:cijns .. en enirepotrechten, R.egi-

strntierechten ... ... ...
4. Autres prélèvements indirects majorant Ie prix de revient. - Andere indirecte heffingen welke de kostprijs

verhogen .. ' .

383805"5
368055

5"430135

160006



798 (]957~1958) - N. 1. XXXIV ]

5. Amendes. Vente cie biens confisqués. d'objets dëlatssës, etc, Geldboeten. Verkoop (llln oerbeurd uerkltuirile
goederen, acbterqeloter: voonverpell. enz ....

6. Autres transferts de particuliers. - Allde,'c overdruchtcn vall priué-personen
59885
35533

Totnl, - Totaol 9891669

Solde. - Saklo +9335127

COMPTE IV. REKENING IV.

Transferts de capitaux.

(En milliers de francs congolais.)

Overdrachten van kapttalen.

(ln dulzenden conqolese Irank.)

1. Transferts aux particuliers européens et africains ct assimiles. - Ovecelt-achten Iwn Euro-
pese en Afrikaanse privé-perscnen en ermede ge:lijkgestehlen .

2. 'Transferts aux entreprises publiques. - OvenlcacMen aa" cie openbare orulememinqen ...
3. Transferts aux pouvoirs publics subordonnés: - Overdrachten aan ele onde~gcschikle

openbeee mechten ,
A. Ville de Léopoldville. - Stacl Leopoldsttu!
B. Ville d'Eltsabethvllle. - Stad Elisnbethstnd
C. ViII" de Jadotville. - Stad [sdotsted .
D. Caisses administratives de circonscriptions indigènes. Bestnurskassen der inlondse

gebieden

12570
Mémoire/Memorie

'!l19
1'1270
'1328

Mémoir"f Memorie-
23317

Total. - Tot,.al ... 35887

RESSOURCES. - BATEN.

Néant. - Nihil ...

Solde. - Saldo -.35887

COMPTE V. REKENING V.
Investlssernents réels,

(En milllers de francs congolais.)
Werkelijke investeringen.

(In duizenden congolese frank.)

l. Rachat de droits fonciers indiqènes. - Afkoop Viln mlanclse grondrechten
2. Mobilier et matériel durable des bureaux, des écoles. des hôpitaux ct laboratoires. etc. - Meubelen en duur-

zaam materieel cier bureal/'s, dec schoten, de, hospiialen, der lebornëoria, enz.
3. Véhicules il moteur et autres moyens de transport à l'exclusion de ceux de la Force publique, - Motorvoe,-

tlligen en nndere vervoermuldelen met uiisluitinq ~an deze der Weermacht.
'.I. Installations techniques et matériel technique ou scientifique. Matériel flottant du service des Voies naviqables,

Materiel spécial des divers services. Materiel de campement. Autres acquisitions. - Technische installaties en
technlscli o] wetenschappelijk meiecieel. Vlottend mat criee! Vil" de Dienst der Beoaorbore Wegen. Biizondec
mafeelee! cler oecscheidene diensten. K.1mpeermaterieel. Andere llankopingen

5. .Armes, munitions, matériel, avions et charrois de la Force publique, - Wapens. emmnnitie, mederieel, vliegtui-
gen en wagens der Weermacht .

9137

32089

71753

151812

12306

Total. - Toteal 277097

RESSOURCES.-- BA1'HN.

Néant. -- Nihi!

Solde, - Saldo -277097
;;:::========--



COM?TE VI.

Autres mutations de capital.

(En mtlllers de francs conpolais.)

[ XXXV] 798 (1957~195&) - N. 1.

REKENING VI.

Andere knpltaalsuverdrachteu.

(In dulzcnden congolese frank.)

=",.....=="===.."".",",.."'_._=.--.._=..=. - ••• =..-.."=_.=.. ~= ""._==..=.......•......._ = =..--==------ -.-.--..-..-.--",-..-..==------==-==--"-.....,=--------

I. Avances aux particuliers européens ct afrtcatns ct asstrnllës. - Voorschotten ~lI!n Eucopese en Atclkmmse privé-
personell en ccmede £Jelijkg~stelderl .. , ... '"

2. Avances aux entreprtscs afrlcalnes. - Voorschotten zian de Alcikllllflse oruiernemirujen
3. Avances aux pouvolrs publics subordonnés (C.A.C.l.) ... '- Voorschoiten /llln de onderqeschikte openbare mnchten

(B.K.I.G.) .. .
4. Amortissement de la Dette Publique. - Amorttsatt» der Oponb(lrc Schultl

Néant. - Nihil

RESSOURCES. - BATEN.

Total. - Totaal •..

TA.BLEAU 1.

Récapitulation des opérations courantes.

(En milliers de francs conqolais.]
Débit. - Debet.

Solde. - Sllldo

TABEL I.

Samenvattlnq de•. Iopende verrichtinqen,

(In dutzenden cunqolese Irank.]

7il
1843

1842
111.\ 612

423008

-423008

Définition Montants

Bepaling

"I. Dépenses de fonctionnement. - ~VerkingsuitJ

fI'lVen •

2. Intérêts et pertes financières. -- Inieresten en
[innnciële ve.-liezen .

3. Transferts de: revenus. - Ooerdrecht oan
inkomsten ... ...

':I. 'Sous-total {I+2+3}. - Ondertotna! (1+2+3).

Différence. - Verschil ...

5. Transferts de capitaux. - Ouealmchten van
kapitalen .. ,

6. Interventions dans les dépenses de capital des
pouvoirs publics subordonnés. - Tussenkom-
sten in de kapitnalsllÎtgavell der onderqeschikte
openbece machtea ...

7. Sous-total (5+6). _ ... Ondertotaal (5+6) .

8. Solde opérations courantes. - Saldo gewone
verrichtinpen

9. Total. - Toteo!

Montants

Bedr/lgen

Définition

Bepaling Bedroqen

9485580

1660872

556242

11702694

768876

12570

23317

35887

732989

12471570

10. Recettes de fonctlonnement. - Werkingsont-
vallgstert ... ...

11. Intérêts et bénéfices financiers. - lnieresten en

financiële winsten ...

12. Transferts de revenus, - Ooerdrachien van
inkomsfen

13. Sous- total (lO+1l+12).
+11+12)

Onclerfofanl (JO

H. Transferts de capitaux. -. Ooecdrscbten llaTl

kapitelen ...

15. Interventions des pouvoirs publics subordonnés
dans les dépenses de capital de l'Etat. - Tus-
senkomsten tian de onckrBeschikte openbece
mechien in de k/lpitaalsuitgaven van de Staat.

16. Sous-total (14+15). - Ondectotee! (11+IS).

17. Total. - Totaal ...

1086108

1193793

9891669

12171570

12471570



798 (1957.1958) - N. 1.

TABLEAU II.

Récapitulation des opérations en capital.

(En milliers de francs conqolais.)
Débit. _. Debet.

[ XXXVI 1

l'ABEL 11.

Samcnvatting van de kapitaalsverrlchtînqen.

(In dulzenden conqolese Frank.)
Crédit .. - Credit.

Definition MontantsMontants Définition

Bepldit1fl Bedraqen

l. lnvcsnsse.ncnts réels .. -. vVerkelijke investerinyen.

2. Autres mutations de tapit al. - A,ulere /c'1pitIUlI.
[nutaties ~ ...

3. Total (1+2).- Touuil (1-1-2)

TABLEAU Ill.

Débit. - Debet.

Rés\llta~ linal.

(En milliers de frrmcs conqolals.]

Définition

BepiIlin.q

I. Dépenses courantes autres que transfert de capi-
taux. -- Gew'one !dtgo.v€n fnet ult zonderinq t'é1rz

kapitaalsov"r<lrachtell . . ..

2. Transferts de capitaux. -- Öoecdrachten vat!

kapitalen

3. Dépenses en capital. - Uitgaven in kapitllal

••. Solde (Boni du budget). -- Saldo (Batig saldo
van de begroting)

5. Total (!+2+3·H). -- TCltaal O+2-1-3-H)

VI. - LA SITUATION ÉCONOMIQUE.

A. - LE COMMERCE EXTÉRIEUR.

277 097

423008

700 JOS

Montants

Bedmqen

Il 7[)2691

35887

700105

32884

12471570

I. Ëvolution globale.

Le rythme d'expansion du commerce extérteur congolais
qui avait caractérisé les années précédentes ne s' est pas
maintenu en 1957.

A rexportation, l'indice du volume, qui était passé: de
129,0 en 1951 à 132,7 en 1955 et 110,8 en 1956, atteint
la moyenne de 123.2 pour les six premiers .mois de 1957.

Pal' contre. les importations ont continué à pcogresser; le
mouvement s'est cependant ralenti par rapport à l'année

4. Déslnvcstlssements reels ... - WCI'kelijke desitlvcs-
teriuqen ..•. Mém./Mem.

5. Autres mutations de capital. - Andere 1r:apitaal.
muinties ... _ Mém./Mern.

6. Solde. -- S,1/do ... 7.00 ID5

7. Total (4+5+6). - Totnul (4+5+6) 700 105

TABEL Ill.

Einduitslag.

[In dulzendcn conqolese frank.)
Crédit. - Credit.

---_._-_ .._-- __ ._---_ _---_.~--
Déflnltion Montants
- -

Bepaling Bedragen

6. Rcceties courantes autres que transferts de capi-
taux. - Gewone ontounqsten met uitzondering
L'an 1r:"pit,1rtlsovcnlrachtct! 12471570

7. Transferts de capitaux. - Ovecdrechten van
knpitolen ... ... ...

8. Recettes en capital. Ontvangsterl in kapitaal.

9. Total (6+7+8).-· Totaol (6+7+8) . 12471570

VI. - ECONOMISCHE TOESTAND.

A. - BUITENLANDSE HANDEL.

I. Globale evolutîe,

Het ontwikkelingsritme van de conqolese buitenlandse
handel. dat een kenrnerk was van de voorgaande jaren,
heeft zich in 1957 niet kunnen handhaven.

Bij de uitvoer bereikt het volurnecij Ier, dat van 129,0 in
1954 gestegen was tot 132,7 in 1955 en 140,8 in 1956.
slechts nog het gemiddelde van 123.2 voor de eerste zes
maanden van 1957.

De învoer daarenteqen is blijven toenernen: de beweging
kende evenwel een vertraging met betrekking tot het voor-



précédente: de 1955 à 1956 l'indice était passe de 175,0 à
188,1, alors que pour le premier semestre de 1957 il se situe
en moyenne à 191.9.

Cette évolution a exercé une forte influence sur la balance
commerciale et la balance des paiements. A la fin du
premier semestre l 956 le surplus commercial atteignait
3 273 millions de francs, contre I 394 millions de francs à
la même époque en 1955, tandis qu'à fin juin 1957 l'excé-
dent n'est plus que de 789 millions de francs. La différence
est encore beaucoup plus sensible en cè qul concerne la
balance des paiements: le solde global des opérations cou-
rantes et des mouvements de capitaux il long terme. qui il
la fin du premier semestre présentait un déficit de 441 mil-
lions de francs en 1955 et un excédent de 2 386 millions de
francs en 1956, se clôture par un déficit de 1607 millions
de francs en 1957.

2. Exportations.

Pendant les huit premiers mois de l'année 1957, il a été
exporté I 005832 tonnes pour une valeur de 16390 millions
de francs. Comparativement à l'année précédente les quan-
tités ont augmenté de 31006 tonnes. soit 3,1 %. mais la
valeur a diminué de 2 008 millions de francs ou 10.9 %'
Cette évolution opposée peut s'expliquer pour deux motifs.
D'une part, les accroissements des tonnages portent essen-
tiellement sur des produits lourds mais à faible valeur uni-
taire. tels que le minerai de: manganèse et le maïs. tandis
qu'on constate une: diminution des exportations des produits
qui. tels que le cuivre et le cobalt, font des prix beaucoup
plus élevés. D'autre part. depuis le début de: l'année, les
prix des matières premières exportées ont fortement diminué:
sur les marchés mondiaux, de janvier à août l'indice
« Congo» des matières premières exportées a baissé de
15 %'

Les exportations des principaux produits ont évolué
comme suit (résultats après S mois) :

[ XXXVII ] 798 (1957~1958) _. N. 1.

gaande [aar: van 1955 tot 1956 was hetcüfer gestegen van
175.0 tot 188,1 als wanneer het voor het eerste halfjaar
van 1957 gemiddeld 191.9 bedraaqt.

Deze evolutle heeft een belangrijke Invloed gehad op de
handelsbalans en op de betallngsbalans. Op het einde van
het eerste halfjaar 1956 bereikte het handelsoverschot
3 273 miljoen frank, tegen 1 394 miljoen frank op hetzelfde
tijdstip in 1955, terwi]l einde juni 1957 het overschot nog
slechts 789 mtljoen frank bedraagt. Het verschil is nog heel
wat belangrijker wat de betalïnqsbalans betreft: het globale
saldo van de gewone verrichtinqen en van de kapitaal-
bewegingen op lange terrnijn, dat, op het etnde van het
eerste semester sloot met een tekort van 441 miljoen frank
in 1955 en met een overschot van 2386 miljoen frank in
1956, sluit in 1957 met een tekort van 4 607 miljoen frank.

2, Llitvoer.

T'ijdens de eerste acht maanden van het jaar 1957 wer-
de 1 005 832 ton uitgevoerd voor een waarde van 1"6390
miljoen frank. In vergelijking met het voorgaande jaar zijn
de hoeveelfieden gestegen met 31 006 ton. d. I. 3,1 %. maar
is de waarde gedaald met 2 008 miljoen frank of 10,9 %'
Deze tegenovergestelde evolutie kan door twee redenen
worden uitgelegd. Enerzijds heeft de toenarne van de
tonnenmaat in hoofdzaak betrekkinq op zware producten
met geringe eenheidswaarde. zoals manqaaneîtsen en maïs,
terwijl een vermindering vastgesteld wordt bij de uitvoer
van producten die. zoals koper en kobalt. heel wat hoqere
prijzen bereiken. Anderzijds zijn de prijzen van de uitqe-
voerde grondstoffen, sedert het begin van het jaar, fel
gedaald op de wereldmarkten: van januari tot auqustus is
de « Congo »-Index van de: uitqevoerde grondstoffen met
15 % gedaald.

De uitvoer van de bijzondetste producten heelt de vol-
gende evolutie gekend (uitslagen na 8 maande:n) :

__ o. .-_.---. - - --

QUANTITeS (tonnes) VALEURS (millions de francs congolais)
- -

HOEVEELHEDEN (ton) .WAARDE [miiioenen conqolese fmrrk)

PRODUITS - PRODUCTEN .--------
Différence Différence

1956 1957 - 1956 1957 -
Verschil ~:- ;.t. .. v Verschil

Bois. - Hout ... ... ... ... ... '" ... 111657 101304 I - 7353 267 276 + 9

Coton. - Keioen ... ... ... ... ... .. . 34351 27820 - &534 1217 899 - 31S

Caoutchouc. - Rubber . .. . ... ... ... 20393 21001 f- 608 ï22 631 - 8S

Café. -- Koffie ... ... ... ... ... ... 35992 49449 +13457 1572 21M + 592

Huile de palme. - Pidmolir: ... ... ... 89 &93 92 755 + 2862 916 1015 + 99

Huile de palmistes. - - Pa/llwol€'lIo/ice . .-- 26331 3355 .• + 7220 300 394 + 91
NOix palmistes. -- Palmlloten ... - .. ... 2'12&7 23075 - 1212 139 133 - 6

Bananes. - Bananen . ... ... ... ... 30131 24652 - 5179 60 50 -- ro
Cuivre. - Kopec •.. ." ... ... .o • ... III 612 162060 - 9552 7590 5317 -2273
Cobalt. - Kobelt ... ... ... ... ... ... 10 568 8617 - 1951 [ 479 1036 - 'H3

Zinc. - Zink . ... .. - .. . ... --- -- . 26218 31 181 + 1963 301 371 + 70
Minerai de manganèse. - Mangaanerts ... 212199 232624 +20425 231 297 + 63

Minerai de zinc. - Zinketts ..- .. - ... 17236 51597 + 4361 (37 146 + 9

Minerai d'étain, - T'inerts ... ... ... ... 11 010 10563 ----~ 177 787 777 - 10

Ces produits représentent 87 % des quantités et 82 %
de la valeur totale de:s exportations à fin août 1957 (con tre
87 % et BS % en 1956) et sont représentatifs de: l'ensemble
des exportations congolaises. On constate des mouvements

Deze producten verteqenwoordlqen B7 % van de hoeveel-
heden en 82 % van de totale waarde van de uitvoer, einde
augustus 1957 (tegen 87 % en 85 % in 1956) en zijn het
type van de ganse: congolese uitvoerhandel. Zowel bij de



798 (1957-1958) - N. 1.

en sens opposé tant parmi les produits mineraux que parmi
les produits végétaux. Aussi la contribution de ces deux
catégories à l'accroissement global des quantités est 11 peu
près égale. Il n'en est pas de: même en ce qui concerne les
valeurs: l'ensemble des produits végétaux repris au tableau
ci-dessus donne une majoration de 372 millions de francs.
tandis que les produits miniers perdent 2584 millions de
francs. Ce sont donc ces derniers. et plus particulièrement
le cuivre et le cobalt, qui sont ft l'origine de la régression
de la valeur globale des exportations.

3. Importations,

Au total les importations des sept premiers mois de
l'année 1957 s'élèvent 11 999 103 tonnes pour une valeur
de 12892 millions de francs. ce qui représente une aug-
mentation de 22000 tonnes. ou 2 %. et 924 millions de
francs. soit 8 %. par rapport il la pér.ode correspondante
de 1956.

Le tableau suivant permet d'analyser cette évolution en
ce qui concerne les principaux chapitres;

[ XXXVUl ]

minerale producten als bij de plantaardige producten worden
bewegingen in tegenovergestelde richting vastq esteld, Ook
is de bijdraqe van deze beide categorieën tot de globale
toenarne van de hoeveelheden. onq eveer gelijk. Wat de
waacde betreft is het evenwel heel anders gesteld: het
gezamenlijke van de in hierbovenstuande tabel verrnelde
plantaardiqe producten. geeft een vermeerdering van 372
miljoen frank terwijl de delfstoffenproducten 2 584 miljoen
frank verliezen. Het zijn dus deze laatste, en meer mzonder-
heïd. koper en kobalt. die de oorz aak zijn van de daling
der globale waarde van de uitvoer.

3, Invocr.

Alles te zamen bedraagt de invoer van de eerste zeven
maanden van het jaar 1957. 999 103 ton VOOr een waarde
van 12892 miljoen frank, wat een vermeerdermq verteqen-
woordigt van 22000 ton of 2 % en 924 miljoen frank
d. i. 8 % met betrekking tot de overeenstemmende periode
van 1956.

Volgende tabel maakt het rnoqelijk deze evolutie te ont-
leden wat de bijzonderste hoofdstukken betreft :

. ,--- .. -- .~ .. _.
. -- -- - .._--

QUANTITES (tonnes) VALEURS (millions de Jrancs conqolais)
- -

HOEVEELHEDEN (ton) WAARDE (miliaenen cO"l7olese [rnnk}

PRODUITS - PRODUCTEN
Différence Différence

1956 [957 - 19)6 1957 -
Verschil Verschil

I
Produits antmaux. -- Pcoducten van het

dierenrijk '" ... ... ... ... ... 31286 30399 - 887 570 574 + 4
Produits végétaux. - Plant,~"nli'ge pro·

ducten ... ... ... ... ... .,. ... 50806 70227 +19421 373 4SJ +110
Produits des industries alimentaires. -

Producten V,ln cie uoetlselimlustrieên _ 37527 2992) - 7602 570 554 - 16
Produits minéraux. chaux ct ciments. -

Dellsroilenproducten, kalk en cement. 135 HI 1053i7 -29794 11>9 1&2 - 27
Combustibles. dont: - Braltlislollen. waar-

onder:
Charbons. - Kolen ... ... ... ... 394297 413521 +1922'1 &76 965 + 1\9
Cokes. - Cokes ... ... ... ... ... 122548 136999 +14451 112 85 - 27
Huiles minérales. - Minerale oliën ... 256007 261955 + 5948 712 826 +114

Produits chimiques. - Chemîsche producten 39873 43436 + 3563 708 762 + 54
Bois ct ouvrages. - Hout en ertikeien uit

hout ... ... ... ... ... ... ... 6883 9013 +2130 33 45 + 12
Textiles. - Te .."tielstoffen ... ... ... ... 15756 18717 + 2961 1211 1486 +275
Métaux communs. - Gemene metnlen ... 144850 159374 +14524 t 864 2l'l7 +283
Machines. - Machines . ... ... ... ... 34995 35766 + 771 2222 2277 + 55
Matérrel de transport. -- 'Vervoermaterieel. 31574 32041 + 467 1668 1760 + 92

L'accroissement est quasi général. le seul recul important
concerne les produits minéraux. chaux et ciments et plus
particulièrement ce dernier produit. Le ralentissement des
importations de ciment se poursuit depuis quelques années
et est dû à la concurrence de la production locale et à une
certaine réduction des activités de la construction.

Le progrès des importations de charbon s'accentue et est
accompagné d"un glissement vers les fournisseurs africains
dont les prix sont moins élevés. La forte augmentation des
importations en provenance de la Rhodésie du Sud a pro-
voqué: une diminution sensible du prix moyen, ce qUÏ

explique le recul en valeur malgré la majoration des quan-
tités.

De toenarne is bijna alqemeen, de eniqe werkelijke verrnin-
dering houdt verband met de delfstoffenprcducten. kalk en
cement, en meer inzonderheid met dit laatste product. De:
achteruitgang bij de: invoer van cement kan recds sedert
enkele jaren worden waargenomen en is te wijten aan de
concurrentie: van de plaatselljke productie en aan een zekere
vertraqinq in het bouwbedrijf.

De vermeerdering bij de koleninvoer neemt tee en gaat
gepaard met een glijding naar de afrfkaanse Ieveranciers
wier prijzen minder hooq zijn. De sterke toename van de
uitvoerproducten welke uit Zuid-Rhodesië herkomstïq zijn,
heeft een gevoelige verrnindermq van de- gemiddelde prijs
veroorzaakt, hetwelk de uitleg is voor de vermindering in
waarde spijt de vermeerderinq der hoeveelheden.



En ce qui concerne les textiles, on constate également
une augmentation des achats de près de 3 000 tonnes ce
qui. combiné avec le développement de l'industrie locale.
indique un élargissement du marché intérieur par suite de
l'augmentation du pouvoir d'achat des indigènes.

Parmi les biens d'équipement on remarque une nette
reprise du fer, de la fonte et de l'acier: 147516 tonnes
pour 133401 tonnes fin juillet 1956, Il en est de même pour
les machines et enqins mécaniques dont les importations ont
atteint 22 407 tonnes, chiffre comparable à celui de 1954 et
nettement supérieur ft ceux de 1955 et de 1956. Par contre
les achats des machines électriques sont en léger recul par
rapport à 1956. année où ils furent exceptionnellement
élevés, mais sont en hausse de 30 % par rapport ft la
moyenne 1953-1955.

En ce qui concerne le matériel de transport. l'équipement
pour voie ferrée est en augmentaiton de 3 000 tonnes par
rapport à 1956, tandis que les véhicules routiers sont en
réqressêon de 2 S()O tonnes.

De janvier à juin 1957 l'indice du volume des importa-
tions augmente de 18 0/'0 par rapport à l'indice du premier
semestre 1956 atteignant ainsi le niveau le plus élevé dans
chaque secteur, sauf pour les biens de consommation qui
atteignent un sommet en janvier. On peut en conclure sans
hésiter que l'activité des importations est très satisfaisante.
Ceci contribue à réfuter certaines opinions pessimistes sur
la conjoncture congolaise, uniquement inspirées par la chute
des cours, surtout ceux du cuivre.

4. Balance commerciale, Termes d'échange,

La balance commerciale pour les sept premiers mois des
années 1956 et 1957 s'établit comme suit:

(En millions de francs congolais)

[ XXXIX] 798 (1957-1958) - N. 1.

Wat de textielstoffen betreft. stelt men eveneens een
vermeerdering bi] de aankoop vast van zo wat 3 000 ton,
hetwelk, in verband gebracht met de ontwikkeling van de
plaatselijke nijverhetd, wijst op een verruiming van de
binnenlandse markt ingevolge de verhoging van de koop-
kracht der inlanders.

Onder de producten voor toerusting stelt men een dui-
delijke wederopleving vast wat betreft het ijzer. het giet-
ijzer en het staal: 147516 ton voor 133401 ton einde juli
1956. Dit geldt eveneens voor de machines en mecanische
toestellen waarvan de invoerhandel 22407 ton bedroeq,
cijfer dat kan vergeleken worden met dit van 1954 en dat
ruirnschoots hoqer is dan deze van 1955 en 1956. Bij de
aankoop van electrische machines is er daarentegen een
lichte achterultqanq met betrekklnq tot 1956. dat een ult-
zonderlijk jaar was: deze aankoop ligt evenwel nog met
30 % hoger dan het gemiddelde 19S3~19S5.

Inzake vervoerrnaterieel, is de uitrusting voor spoorwegen
in vermeerdering met 3 000 ton met betrekking tot 1956,
terwijl de wegenvoe.rtuigen met 2 500 ton zijn verminderd.

Van januari tot juni 1957 verrneerdert de volume-index
met 18 %, in verhouding tot de index van de eerste sernester
1956, terwijl hij aldus het hooqste niveau bereikt in elke
sector. behalve wat de verbruïksqoederen betreft die in
januari een toppunt bereiken. Zonder aarzelen mag men
hierutt besluiten dat de bedrijvigheid inzake invoer zeer
bevrediqend is. Dit draagt er toe bij om sommige pessimis-
tische meningen omtrent de congolese conjonc tuur te weer-
leggen. meningen welke enkel en alleen gebaseerd zijn op
de daling der prijzen en bijzonder die van het koper.

4. Handelsbalans, Rutttermen.

De handelsbalans voor de eerste zeven maenden van de
jaren 1956 en 1957 luidt als volgt:

(In miljoenen conqolese frank)

1956 1957 1956 1957
Exportations 15888 14045 Llüvoer 15888 1'1045
Réexportations H8 155 Wederuitvoer 148 155

16036 14200 16036 14200
Importations - ... ... ... 1196& 12&92 Invoer ... ... .. . ... .., Il 968 12892

+ 1068 + t 308 + 4068 + t 308

Depuis le début 1957 le recul par rapport à l'année précé-
dente a augmenté continuellement. Il atteint fin juillet 2760
millions de francs. Dans ce montant les exportations et
réexportations interviennent pour 1 836 millions de francs.
soit 66.5 %, et les importations pour 924 millions de francs,
ou 335 %' Tous les éléments ont contribué à provoquer
cette diminution du boni commercial: le recul de l'indice
du volume des exportations et de l'indice des prix des
matières premières exportées ainsi que l'augmentation des
importations.

Les termes d'échange se sont également détériorés régu-
lièrement depuis le début de l'année, exception faite d'une
légèœ amélioration en avril.

Sedert begin 1957 heeft de achtecuitqanq met betrekking
tot het voorgaande jaar, steeds toeqenomen, Einde juli be-
reikt hi] 2 760 miljoen frank. In dit bedraq komt de uitvoer
en de wederuitvoer voor met 1 836 miljoen frank. d. i.
665 % en de invoer met 921 miljoen frank of 335 %'
Al de elementen hebben ertoe bijgedragen om deze vermin-
dering van het baNg handelssaldo te veroorzaken : de
achteruitgang van het uitvoervolume en van de prijzenindex
der uitvoerproducten alsmede de toename van de invoer.

Ook de ruiltermen kenden een regelmatig verval sedert
het hegin van het jaar, uitzondering gemaakt voor een lichte
verbetering in april. '



798 (1957-1958) - N. 1.

Leur évolution se présente comme suit:

[ XL ]

De evolutie ervan luldt als volqt :

'Termes d'êchanqeIndice des prtx il
l'exportation

Index Vllll de prilzen
bi] d» ult voer

Indice des prix à
l'importation

Index Vlln de prijzen
bi} de- invoer Rui/termen

Janvier. - [nnunrl 104,1 116,9
Février. - Febnlllri 108,9 139,1
Mars. - A1illlrf 110,5 136,2
Avril. - April 108.3 136,5
MaL·- Mei 113,6 136.6
Juin. - [uni ... 111,4 13L7

On constate que depuis le début de l'année les termes
d'échange se sont détériorés de 16,2 % et que cette évo-
lution défavorable est due à l'influence conjuguée de la
hausse des prix à l'importation et de \a baisse des cours
des produits exportés. Dans le courant du premier semestre
les premiers ont augmenté de 7 % tandis que les seconds
ont baissé de 10 %' L'indice moyen des termes d'échange
est de 127 pour le premier semestre 1957 contre 156.5 pour
la période correspondante de 1956. ce qui correspond à un
recul de 18,8 0/0.

5. Balance des paiements.

La détérioration de la balance commerciale est une des
principales causes du déséquilibre de la balance des paie-
ments. Cette derniére se clôture à la fin du premier semestre
1957 par un déficit de 4 607 millions de francs. contre un
surplus de 2 384 millions de francs pour la période corres-
pondante de 1956. La transformation de cet excédent en un
solde négatif s'est opérée par tes transactions suivantes:

En millions
de francs
congolais

Opérations sur marchandises
Or ...
Opérations invisibles courantes ...

-- 2 242
+ 13
- 2 347

111.1
127,7

123,3
126,0
119,4
Il8,2

Men stelt vast dat de ruiltermen, sedert het begin van
het jaar, een verval kenden van 16.2 % en dat deze on-
gunstige evolutie te wijten is aan de gepaarde invloed van
de prijz enstijqinq bij de invoer en van de prijzendaling
bij de uitvoerproducten. In de loop van het eerste semester,
zijn de eerste gestegen met 7 % terwijl de tweede met 10 %
gedaald zijn. De gemiddelde index van de ruiltermen be-
draagt 127 voor het eerste semester 1957 tegen 156 5 voor
de overeenstemmende periode 1956. hetwelk overeenkomt
met een terugloop van 18,8 0/0.

5. Betalinqsbalans,

De waardevermindering van de handelsbalans is een van
de hoofdoorzaken van het gestoord evenwicht bij de beta-
linqsbalans. Deze sluit op het einde van het eerste sernester
1957 met een tekort van '1607 miljoen frank tegen een over-
schot van 2 384 miljoen frank voor de overeensternmende
periode van 1956. De verandering van dit overschot in een
neqatief saldo qeschiedde door de volgende transacties :

In miljoencn
conqolese

frank

Verrichtingen op koopwaren
-Goud
Onzlchtbare gewone verrichtingen

-2242
+ 13
-2347

Total opérations courantes .
Mouvements de capitaux privés à long

terme
Mouvements de capitaux publics à long

terme

.- 4 576 Totaal gewone verrichtingen
Bewegingen van privé-kapitalen op lange

+ 1 152 termîjn
Bewegingen van openbare kapitalen op

- 3 567 lange termijn

+ I 152

-4576

-3567

Total mouvements de capitaux à long
terme

Totaal bewegingen van kapitalen op lange
- 2 415 terrnijn -2415

Recul global . -6991

Les trois principales causes de ce retournement sont:

I. La diminution du surplus de la balance commerciale,
ensuite de: la régression des exportations;

2. L'augmentation des dépenses sur opérations invisibles
courantes. ensuite de l'accroissement des dividendes. des
intérêts de la dette publique et des prêts;

Globale achteruitgang . -6991

De drie voornaamste oorzaken van deze omrnekeer zljn :

1. De verminderinq van het overschot der handelsbalans.
inqevolqe de achteruitgang van de uitvoerhandel:

2. De vermindering van de uitqaven op onztchtbare ge-
wone verrlchtinqen inqevolqe de verhoging van de divi-
denden. van de: interesten der openbare schuld en van de
leningen:



3. La forte diminution des recettes de capitaux publics
à long terme.

Le tableau ci-après donne la balance des paiements pour
le premier semestre 1956 et 1957 :

[ XLI 798 (1957-1958) - N. I.

3. De belangrijke vermindering van de ontvangsten van
openbare kapitalen op lange termijn.

Volgende tabel geeft de betalingsbalans voor het eerste
semester 1956 en 1957 :

..~._. -.- ....- . . --.'-,._. ..- ---- .. - .• --
1956 1957

RUBRIQUES - /?U8/?lEKEN Recettes Dépenses Soldes Recettes Dépenses Soldes
- - - - - -

Ontulln{Jsten Llitaaven Saldo's Ontvunasten Llitoaven Soldo's

Marc handises. -- Koopusuen ... ... ... IS 023 9231 +5792 13 530 9980 +3550
01'.- Goud ... ... ... ... ... '" ... 325 + 325 338 + 338
Opérations invisibles courantes. - Onzicht-

bare gewone uecrichiinqen 2356 8691 -6338 2'\00 11085 -8685
----- ------ ~._~------ -------

Tot a l opérations courantes. To/nnl
gewone oerrichiinqen ... [7704 l7925 - 221 16268 21065 -4797

::;~ 7":;:"; == ~ ::::: ===:;;:::;:;::;= =: =;;;;:::::::;::; ~= '":" =:::.::::::::::::: == = ~====== ==:====

Capitaux privés à long terme . .- Privé·

knpitelen op lange termijn ... ... ... I 152 2201 -1049 1370 1267 + 103
Capitaux pub'Ics à long terme. - Openbnce

kapitafen op lanyi: termijn 3676 22 +3654 137 50 + 87

------- ------ ----- ------ ---~
Total mouvements de capitaux à loog

terme. - Totael kapitaalbewegingen op
lange termijn ... ... ... ... ... ... '1828 2223 +2605 1507 I JI7 + 190

.=:~===o::::: ::.~ =::::::-.,. =:: :::; = :;::::=~ ==:;; ==::::~""':::~=: -:;::====== =====:==

Total opérations courantes ct mouvements
de capitaux it long terme. - Totnal
gewone verrichtinqe« en kapit,ullbewe-
gingen op lange iermijn ... ... ... ... 22532 20148 +2384 17775 22382 +4607

="==:=::::== =::..;::;;';;==== ~,,:::::===== ..:: =";;;; .;.;.:;:;;;;== ;;0:. =::=::;::;:= == =====~=

Erreurs et omrssious. - Vergissingen en
weglatingen ... ... ... ... ... ... 60 -- 91

Mouvements de capitaux privés à court
terme. - Bewegingen uan priuf-kapitalen
op korte termiin ... -1300 + 429

------ ----~- ----- ------
Variations des réserves de change.

Scliommelinçer; bi; de r.t1isselrese["ve~ +1024 -4267
====-=::== ==:;;;;==== .::::=.:===== ======= ==:.=::;;=== ====::=:::=:

Les réserves de: change diminuent ainsi de i 267 millions
de francs" alors que: l'année précédente: elles avaient aug-
menté. de 1024 millions de francs. Cette diminution se
répartit comme:suit:

En millions
de francs
congolais

Or
Dollars
Francs belges .
Autres devises

327
-1 123
-2738

79

-4267

La ventilation géographique de la balance montre un
déficit courant de 8 210 millions de francs vis-à-vis de
rU.E.B.L. (--5172 millions de francs au premier semestre
1956), un surplus de 992 millions avec la zone dollar
(contre + 1 164 millions de francs en 1956) et de 2286
millions de francs avec la zone U.E.P. (+- 3770 millions
de francs l'année précédente).

De wisselreserves verminderen aldus met 4 267 miljoen
frank" als wanneer zi] het voorgaande jaar gestegen waren
met I 024 miljoen frank. Deze vermindering wordt onder-
verdeeld als volqt :

In miljoenen
conqolcse

frank

Goud
Dollars
Belgische frank
Andere deviezen

327
-1123
-2738

79
-4267

De aardrijkskundige vergelijkende waardering van de
balans wijst een gewoon tekort uit van 8210 miljoen frank
ten opzichte van de B.L.E.U. (- 5 172 rniljoen frank op
1 september 1956) een overschot van 992 miljoen frank
met de Dollar-zone (tegen +- 1 164 miljoen frank in 1956)
en van 2286 miljoen frank met de E.B.U.-zone (+ 3770
miljoen frank voorgaand jaar).



798 (1957-1958) - N, I.

a -- LE SYSTÈME DES PRIX,

1. Mouvements des prix sur les grands marchés internationaux
ct des prix congolais il l'exportation.

La haute conjoncture que le monde a connue ces deux
dernières années a abouti en 1957 aux tensions qui carac-
térisent le retournement conjoncturel. Dans les pays indus-
trialisés les problèmes les plus aigus se posent en matière
de crédit et de balance des paiements. Pour le Congo le
retournement conjoncturel se fait sentir principalement par
l'intermédiaire de la baisse des cours sur les marchés mon-
diau x. L'indice « Congo» des matières premières exportées
a accusé en 1957 une évolution défavorable nettement diffé-
rente de celle qu'il a connue en 1956. L'indice a commencé
sa baisse en octobre 1956 et ne l'a pratiquement plus inter-
rompue depuis lors. En août 1957 l'indice global avait
baissé de 17 % par rapport à la fin de 1956.

En 1957. encore. l'indice des minèraux et l'indice des
Végétaux évoluent de façon différente. mais la différence
n'est plus celle que nous avons connue l'an passé. En 1956
les deux indices avaient évolué de façon opposée; en 1957
il n'y a plus qu'une différence de rythme dans l'évolut.on.

En 1956 les prix: avaient évolué essentiellement en fonc-
tion de la position propre à chaque produit ou à chaque
marché, sans que des Facteurs extërteurs soient venus influ-
encer l'évolution. sauf les événements du Moyen-Orient.
L'indice global avait suivi la baisse des produits miniers
sous l'influence principale du cuivre. L'indice des végétaux.
au contraire, était resté ferme. En 1957. les mouvements de
prix suscités parla crise de Suez sont complètement résor-
bés; chaque produit évolue suivant les caractéristiques pro-
pres de son marché. mais la baisse est beaucoup plus mar-
quée et elle affecte à la fois les deux secteurs de production
quoique dans une mesure différente.

Produits miniers.

Le cuivre continue à dominer révolution de ce secteur.
Depuis le maximum historique de 1956 ses cours n'ont cessé
de s'effriter assez brutalement d'abord. plus progressivement
ensuite, sous l'influence d'un excédent croissant de la pro-
duction et des stocks mondiaux.

Les autres métaux non ferreux ont diminué aussi. mais
leur chute n'est pas aussi prononcée et leur influence sur
la baisse de l'Indice des produits minéraux est moindre. Le
zinc souffre d'une production fortement excédentaire. de la
diminution des achats américains et du tassement de la
demande industrielle; ses cours se replient nettement depuis
le mois de mai. Les producteurs de cobalt. qui exercent tine
forte influence sur les marchés mondiaux. ont appliqué en
janvier une nouvelle réduction assez nette de leurs prix de
vente. Le manganèse et le wolfram sont également alourdis.
L'étain seul est moins défavorisé; ses prix se sont main-
tenus tout au long du premier semestre. mais. depuis lors.
l'arrêt des achats effectués par le Conseil international de
l'Etain a fait nettement baisser les cours.

Produits agricoles.

Alors que l'indice des produits minéraux recule de 23 %
en huit mois. l'indice des produits végétaux ne recule que
de 7 % car la baisse de la plupart des produits y est modérée
et certains produits sont même en hausse. Le marché des
oléagineux congolais. produits de l'éleeis, n'a enregistré que

[ XLII ]

B. - PRIJZENSYSTEEM.

1. Beweqlngen van de prjjzen op de grote internationale markteu
en van de Congolese prlizen bij de ultvoer.

De hoge conionctuur welke de wereld deze laatste twee
jaren heeft gekend, leidde in 1957. tot de spanningen welke
de omuiekeer van de conjonctuur kenschetsen, In de geïn-
dustrtaliseerde landen worden de meest acute problemen
gesteld inaake kredlet en betalmqsbalans. Voor Congo doet
deze omrnekeer zich in hoofdzaak gevoelen door tussen-
komst van de daling der prijzen op de wereldmarkten. De
« Congo »-index der uitqevoerde grondstoffen kende, in
1957, een ongunstige evolutie die werkelijk verschilde van
deze welke hij in 1956 heeft gekend. De index begon te
dalen in october 1956 en' deze daling is sed ert, om zo te
zeggen, onafqebroken voortgegaan. In auqustus I957 was
de globale index: gedaald met 17 % met betrekkinq tot
einde 1956.

Ook in 1957 evolueren de index van de delfstoffen en
de index der plantaardige producten op verschlllende wljze.
maar het verschil is niet meer datgene wat wij verleden
jaar hebben gekend. In 1956 hadden de beïde indexen in
teqenoverqestelde richting geëvolueerd: in 1957 is er slechts
nog een verschil in het evolutieritrne.

In 1956 hadden de prijzen in hoofdzaak qeëvolueerd in
verband met de positie eigen aan elk product of aan elke
markt. zonder dat Iactoren van butten. behalve dan de
gebeurtenissen van het Midden Oosten, deze evolutie zijn
komen beïnvloeden. De globale index had de da1fllg van
de delfstoffenproducten gevolgd onder de voornaamste
invloed van het koper. De index van de plantaardiqe pro-
ducten, was daarentegen. zeer vast gebleven. In 1957 zijn
de door de crisis van Suez verwekte prijzenbewegingen
voltedig opgevangen: elk product evolueert volgens de ken-
merken eigen aan de markt ervan. maar de daling is aan-
zienhjker en zi] treft ter zelfdertijd hoewel in verschil-
lende mate de beide productiesectoren.

Delfstoffenproducten,

Het koper blijft de evolutie van die sector beheersen.
Sedert het historisch maximum van maart 1956 hebben
de prijzén niet opqehouden te dalen, eerst in vluq tempo,
daarna meer geleidelijk, onder de druk van een toenemend
teveel van de productie en van de: wereldstocks.

De andere non-ferro metalen zijn eveneens gedaald.
maar hun inz inking was niet zo hevig en hun invloed op de
dalinq van de index der delfstolfenproducten is geringer. Bij
het zink stelt men een aanzienlijke overproductie vast, een
verminderinq van de Amerikaanse aankopen en een afne-
ming van de industrtéle vraaq: de prijzen ervan dalen
geregeld sedert de maand mei. De kobaltvoortbrenqers. die
een gmte invloed uitoefenen op de wereldmarkten, zijn in
januari overqegaan tot een nieuwe tamelijk gevoelige ver-
mindering van hun verkoopprljzen. Ook het mangaan en
het wolfram hebben met moeilijkheden te kampen. Alleen
het tin heeft een minder ongunstige positie: de prijzen ervan
bleven qedurende het ganse eerste sernester qehandhaafd.
maar sindsdien zijn aij, ingevolge de stopzetting van de
aankopen gedaan door de Internationale Tmraad. merkelijk
gedaald.

Landbouwproducten.

Terwijl de index van de delfstoffenproducten met 23 %
in acht maanden tijds achteruitqaat bedraagt deze teruq-
loop slechts 7 % voor de plantaardiqe producten want de
daling van het merendeel der producten is er gematigd
en voor sommige producten is er zelfs een stijging waar



des fluctuations limitées et s'est bien comporté clans l'en-
semble. Le caoutchouc a enregistré des fluctuations réduites,
orientées il la baisse après le deuxième semestre. Sur le
marché du café nous rencontrons à nouveau des divergences
dans l'évolution du Robusta et de l'Arabica; le Robusta est
resté assez stable: l'Arabica. au contraire, est nettement en
baisse à la suite du repli des cafés doux américains. Les
prix des bois congolais sont restés fermes. Le marché du
coton, toujours conditionné par la politique de soutien du
Gouvernement Américain et par ses ventes de stocks, est
resté bien orienté. Le cacao a continué d'abord la baisse
de 1956 mais enregistre depuis avril tine hausse spéculative
marquée,

2. Mouvements des prix intérieurs.

L'indice de la valeur unitaire moyenne des produitu
importés donne une première idée de la tendance des prix
intérieurs. Il reflète en effet l'évolution des prix de gros
des produits importés. Cet indice était l'esté pratiquement
inchangé depuis 1954. A partir d'octobre 1956. il a progressé
modérément. se conformant ainsi aux prix de gros mondiaux.

L'indice du coût de la vie n'est connu à l'heure actuelle
que pour trois trimestres.

Ëvclution. de n'lrfex·m!mber olficiel elu COrlgo Belge.
(Base 1935 = 100.) Indices partiels ct globaux.

xün 798 (1957.1958) - N, 1.

te nemen. De markt van de congolese ohehoudende pro"
ducten. zoals deze van de elœis. kende slechts beperkte
schomme linqen en was over het alqerneen goed te noemen.
Ook voor de rubber waren de schommelinqen gering; na
het tweede semester waren ztjnaar cie daling georiënteerd.
Wat de koffiemarkt betreft, hier zien wij weer verschillen
in de evolutie van de Robusta- en van de Arabtca-kofhe:
de Robusta kende tamelijk vaste prijzen: bi] de Arabica
daarenteqen werd een sterke daling vastgesteld ingevolge
de lichte achteruitgang van de Amerikaanse zachte koffte-
soorten, De prijzcn van de conqolese houtsoorten zijn vast
gebleven. De katoenmarkt, die altljd onderworpen is aan
de steunpolit iek van het Arnerikaanse gouvernement en aan
zijn verkoop van stocks, is goed georiënteerd gebleven. Bij
de cacao ging eerst de in 1956 begonnen daling verder
cloch, sedert april. werd een gevoelige speculatïeve stijging
waarqenomen,

2. Beweqinq van de binnenlandse peijzcn.

De index van de gemiddelde eenheidswaarde van cie
ingevoerde producren geeft een eerste gedacht van de
strekking der binnenlandse prijzen. Hij weerspieqelt inder·
daad de evolutie van de groothandelsprijzen der inqevoerde
producten. Deze index was sedert 1951 practisch onveran-
derd gebleven. Van oktober 1956 af. is hij op matige wijze
gestegen. terwijl hij zich aldus schlkte naar de groothan-
delsprijzen op de wereldmarkt.

De index van de kosten van levensonderhoud is op dit
ogenblik slechts voor drie kwartalen gekend.

Evolutie vall de index-oîliciee! I1Ilmbe. Vlir! Belgisch-Congo.
(Grondslaq 1935 = IOD.) Cedeeltcäjke en globale cijfcrs.

Alimentation MénageÉPOQUE

TIJDSTlP Voedin.q Huishoudinq r Habillement Divers Index global

Kleding Allerhande Globnal indexcijle«

I 100 100 tOO

326,&40 194,140 310,&-16
318.520 194.9&1 308352
320,414 200568 307.758
322,291 202.775 310,767
323.960 202,938 313.305
323.505 202,2!7 309.94&
3243!5 200,790 308.045
316,975 199,511 307.388
3!9.54't 202,51& 311,341
321542 201,897 31CHOO
320.647 204.&95 310,052

1935 100100

l.I. !953
1.1.1954

Li.1955
1.1.1956

I.IV.1956
IVI1.I956
t.X.l956

1.1.1957 ... ".
!.IV.195!

LVII.!957
IXl957

J09,683
306.562

305528
309.990
315,202
308.707

305,491
303.840
303.206
299.703

29&,925

360.741

360.488
356,629
357.900
3S7,!02
356.866
355,875
360,391
373.764

375.972
375,079

Cet indice est représentatif des prix de détail. Il a haussé
assez nettement au premier trimestre (augmentation du prix
de quelques articles de ménage et de la domesticité). Au
deuxième et au troisième trimestre il se tasse légèrement
(compensation des hausses des articles en cuir et de quel-
ques articles ménagers par plusieurs baisses de produits
d'alimentation, principalement de produits importés).

Les prix des meterieu:x de construction constituent le der-
nier indice de l'évolution des prix intérieurs. Ces prix ont
enregistré quelques hausses résiduelles au débu t de: 1957
(environ 4 %),

Deze: index is tekenend voor de kleinhendelspcijz en,
Tijdens het eerste kwartaal is hi] rnerkelijk gestegen (ver-
hoging van de prijs van enkele huishoud- en dienstbaar-
heidsarttkelen}. Tijde:ns he:t twee:de en derde kwartaal is
hi] zeer licht gedaald [compensatie van de stijging van
de: lederartrkelen en van enkele huishourlartike len door
verscheidene dalingen van voedinqsproducten, Inzonderheîd
ingevoerde producten).

De prijzen van de bouwmaterialen zijn de Iaatste aanwij-
zingen in verband met de evolutie van de binnenlandse
prijzen. Begin 1957 werden bij deze prijz en enkele over-
blijvende stijgingen vastgesteld (ongeveer 4 %).



798 (1957-1958) -- N. 1.

3. Les salaires.

Alors qu'en 1955-1956 l'accroissement des salaires ne
correspondait pas à l'augmentation des revenus de l'éco-
nomie dans son ensemble. l'évolution des salaires en 1957
se réalise au bénéfice des salariés. Au début de l'année, un
nouveau relèvement des minima des salaires, dont l'ampleur
n'avait plus été atteinte depuis plusieurs années, est inter-
venu. L'accroissement global des salaires effectifs est de
l' ordre de 20 %, mais il y a de notables différences entre
les provinces. La part du salaire payée en espèces augmente
encore par rapport à la part prestêe en nature, ce qui accroît
la liberté: du consommateur dans l'utilisation de ses revenus.
Cette monétisation des revenus indigènes favorisera certai-
nement l'expansion du commerce pour congolais.

De nouvelles améliorations sont intervenues dans la tech-
nique salariale. Le principe du salaire familial a été étendu
à l'indemnité de logement qui a été augmentée. D'autre part,
un nouvel dément a été indu dans le budget-type qui sert
de base au calcul du salaire minimum: la moitié des verse-
ments du travailleur à la Caisse de pensions y a été incluse.

Il faut remarquer que la hausse des salaires ne: résulte
pas de: la confrontation de l'offre et de la demande sur le
marché de remploi car ce marché s'est encore détendu en
1957. L'origine de raugmentation des rérnunèrations est
purement administrative et se place dans le cadre de la
politique systématique: d'augmentation des salaires décidée
par les pouvoirs puhlics et poursuivie malgré les obstacles
et les oppositions.

c. - LES INVESTISSEMENTS ET LES MOUVEMENTS
DE CAPITAUX DES SOCIÉTÉS.

Au moment de rédiger cet exposé, seuls les chiffres du
premier semestre sont connus. Ces données sont suffisantes
cependant pour permettre d'en tirer des conclusions valables.

I. Les investissements.

L'indice du volume des biens dèquipernent importés se:
situe en 1957 à un niveau moyen proche de celui de l'année
précédente. De façon générale, d'ailleurs. les importations
sont généralement plus élevées que celles de l'année prëcë-
dente (2 % en tonnage et 8 % en valeur). On peut en
conclure que les investissements sont restés pratiquement
stables cette année.

2. Les mouvements de capitaux de sociétés.

La statistique des mouvements de capitaux est un second
indice du mouvement d'investissement. qui ne porte pas sur
des investissements en cours mais exprime plutôt des déci-
sions d'investi r. La situation du premier semestre de 1956
et 1957 se présente comme suit;

XLIV ]

3, Lonen.

In 1955-1956 stemde de verhoging van de lonen niet
overeen met de algemene vermeerderinq van het ïnkomen
der economie: de evolutie van de salarissen in 1957 ge~
schiedt evenwel ten bate van de loontrekkers. In het begin
van het jaar werden de minima-lonen opnieuw verhooqd
in een verhoudinq die sedert verscheldene [aren niet meer
was berelkt geworden. De globale verhoging van de elfec-
treve salarissen bedraagt 20 %. maar er bestaan grote ver-
schillen tussen de provincies. Het In speciën betaald gedeelte
van het loon, is nog vermeerderd met betrekking tot het in
natura gepresteerde: gedeelte, aldus wordt de vrijheid van
de verbruiker bi] de besteding van zijn inkomen nog ver-
hoogd. Deze aanmuntinq van de inlandse inkomsten .zal
zeker de ontwikkelinq van de handel voor conqolezen
begunstigen.

In de salarissentechniek werden nieuwe verbetermqen
aangebracht. Het principe van het gezinsloon werd uit-
gebreid totde vergoeding voor huisvesting die verhooqd
werd. Anderzijds werd een nieuwelement opgenomen in
de type-begroting die als grondslag dient voor de berekening
van het minimum-loon: de helft van de storting van de
arbeider aan de Pensioenkas. werd er in opgenomen.

Er dient te worden aanqestipt dat de stijging '{an de
lonen niet voortvloeit uit de confrontatie van vraag en aan-
bod op de bediendenmarkt, want deze markt heeft zieh in
1957 nog meer ontspannen. De oorsprong van de verhoging
der bezoldigingen is zuiver van administratîeve aard en
plaatst zich in de raam van de systematische politiek der
salarissenvermeerdertnq welke door de openbare machten
besllst werd en welke, spijt alle hinderpalen en verzet,
voortgezet wordt.

C. - BELEGGINGEN EN KAPITAALBEWEGINGEN
VAN VENNOOTSCHAPPEN.

Op het ogenblik waarop deze memorie wordt opgemaakt
zijn alleen de cijfers van het eerste semester gekend. Deze
gegevens volstaan evenwel om er geldige besluiten uit te
trekken.

1. Beleggingen.

De volume index van de ingevoerde toerustingsproducten
plaatst zich in 1957 op een gemiddeld niveau hetwelk dit
van het voorgaande jaar benadert, Over het alqemeen,
overiqens. bereikt de invoer een hoger cijfer dan dit van
verleden jaar (2 % in tonnenmaat en 8 % in waarde).
Hîeruit mag worden besloten dat de beleggingen dit jaar,
in werkelijkheid, vast zijn gebleven.

2. Kapitaalbeweqingen van vl1:nnootst:bappem.

De statistiek van de kapitaalbewegingen Is een tweede
aanwijzing inzake investeringsbeweging die geen betrek-
king heeft op aan de gang zijnde beleggingen doch eerder
beslissingen tot investeren uitdrukt. De stand van het
eerste semester van 1956 en 1957 luidt als volgt:



_. -_ .._.-._._._~--_._..~-"_~_" ..~ _.--- - -~,--_. __ . .. _._-_._-- - .

CONSTITUTIONS -- OPRICHTINGBN

Capital Capital
souscrit libéré

Nombre -- -
I nuesc hreuen Va/gestort

.- knpittia! knottno!

Aantlll (En militons de francs congolais)
-

(Ill miljoenen contjolese frank)

1956 131 1239

1957 171 58l

Il s' est donc constitué pendant le premier semestre de
1957 un plus grand nombre de sociétés, mais pour des
montants .moyens dont le total n'atteint que 47 % de celui
du premier semestre 1956, En ce qui concerne les augmen-
tations il faut tenir compte du fait qu'une seule augmentation
de capital. celle de l'Union Minière (par incorporation de
réserves), représente 3 milliards de francs. Nous ne tien-
drons pas compte de cette opération exceptionnelle pour
apprécier révolution des augmentations qui sont ainsi légè-
rement supérieures à celles de l'an passé (+ 257 millions
de francs).

Dans l'ensemble les mouvements de capitaux sont donc
plus actifs, du moins en nombre. mais les capitaux mis en
œuvre sont en moyenne: plus modestes. Rappelons toutefois
que le premier semestre 1956 fut fort influencé par quelques
grosses constitutions gcoupées, de façon probablement
fortuite. au début de: l'année. Le total mis en œuvre. Union
Minière exceptée, fut sensiblement supérieur en 1956 en
ce qui concerne les constitutions et augmentations souscrites
( 1 638 millions de francs en 1957 au lieu de 2 039 millions
de francs en 1956) et moins nettement en ce qui concerne
les libérations (1 031 millions de francs en 1957, 1 242 mil-
lions de francs en 1956).

Les secteurs les plus actifs sont ceux des industries manu-
Facturières. surtout à Léopold ville. et de l'agriculture.
surtout dans la province orientale. Un cinquième des capi-
taux a été formé en Be:lgique et quatre cinquièmes au
Congo. La presque totalité des augmentations de capital
provient du Congo (autofinancement). La part des capitaux
étranqers reste faible comme précédemment.

D. - LE CRÉDIT ET LA CIRCULATION MONÉTAIRE.

La détérioration de la balance des paiements a eu pour
résultat d'entraîner une lourde ponction dans les réserves
de change qui ont diminué au premier semestre de 4,3 mil-
liards de francs alors qu'au premier semestre de 1956 elles
avaient augmenté de plus de 1 milliard de: Francs.

Au début du second semestre cette détérioration de la
balance financière et la diminution des réserves qui en
résulte n'avaient pas encore réagi sur la circulation moné-
taire quî est restée pratiquement inchangée aux environs de
22.1 milliards de Francs. Jusqu'à présent le marché monétaire
a pu compenser la réduction des liquidités consécutives au
déficit croissant des paiements internes. par la mobilisation
des dépôts à terme et le recours croissant du secteur privé
aux crédits bancaires. Peu à peu tette situation va réduire la

[ XLV ] 798 (1957-1958) -- N. L

AUGMENTATIONS ._- VEMEBRDERlNGEN

Capltal
souscrit

Capital
libéré

Nombre
Ïnoeschreuen.

kapitllll/
Va/gestoef

kapit/w/

Aantlli (En millions de francs congolais)

[In rnliioenen congolese [rank]

600 80049 642

328 63 4057 3703

'Trjdens het eerste sernester van 1957 werd dus een groter
aantal vennootschappen opqericht, maar VOOI: gemiddelde
bedraqen waarvan het totaal slechts 47 % bereikt van het
eerste sernester 1956. Wat de vermeerdering betreft moet
het feit worden in acht genomen dat een enkele kapitaal-
vergroting (deze van de « Union Mlniêre ») door opneming
van de reserves 3 miljard frank verteqenwoordiqt. Wij
zullen qeen rekeninq houden met deze uitzonderlijke ver-
richting om de evolutie te meten van de vermeel-deringen
die aldus hcht hoger zijn dan die: van het voorqaande jaar
( -1-257 miljoen frank).

Alles te zamen zijn de kapitaalbewegingen dus actiever,
ten minste wat het aantal betreft, maar de aangewende
kapitalen zijn, gemiddeld. geringer. Herinneren wij er even-
wel aan dat het eerste sernester 1956 sterk beïnvloed werd
door enkele belanqrijke oprichtigen, die, misschien wel toe-
valligerwijze. in het begin van het [aar, gegroepeerd waren,
Het aange:wende totaal, de « Union Minière » uitqezon-
derd, was merkelijk hoqer in 1956. wat betreft de opnchtin-
gen en de vergrotingen waarop werd ingesch.reve:n (1 638
miljoen frank in 1957 in plaats van 2039 miljoen frank in
1956) en minde:r merkelïjk wat de volstortinqen aangaat
(1031 miljoen frank in 1957, 1242 miljoen frank in 1956).

De meest actieve sectoren zijn die van de Iabrteksuij-
verheid, vooral te Leopoldstad, en van de landbouw, vooral
in de oostprovincie, Een vijfde van de:' kapitalen werd in
België gevormd en vier vijfde in Congo, Bijna al de kapi-
taalvergrotingen komen van Congo (autofinanciering ).
Het deel van de bultenlandse kapitalen blijft gering zoals
vroeger.

D. - KREDIET EN MUNTCIRCULATIE.

De verrnindermq in waarde van de betalingsbalans· bad
voor resultaat een aanzienlijke afleninq met zich te bren-
gen in de wisselreserves die. tijdens het eerste sernester
met 4.3 miljard frank zijn verminderd, terwijl zi] in de loop
van het eerste semester 1956 met meer dan 1 miljard frank
waren vermeerderd.

In de loop van het tweede semester had deze ver-
mindering in waarde van de financiële balans en de afne-
ming der reserves welke het gevolg ervan was, nog geen
invloed uitgeoefend op de muntcirculatie die practisch on-
gewijzigd is gebleven rond 22.4 miljard frank. Tot op
heden heeft de geldmarkt de vermindering del:' Iïqutde
middelen voortvloeiende uit het stijqend deficit van de
binnenlandse betalinqen kunnen goed maken door de mobi-
lisatie van de termijn deposito's en het steeds toenemend



798 (1957-1958) -- N. 1.

liquidité du marché: monétaire qui deviendra ainsi suscep-
tible d'être influencé par la politique des taux d'escompte
de la Banque Centrale. On voit les premières manifestations
de cette situation dans le recours accru au réescompte auprès
de l'Institut d'Emission et dans l'évolution des protêts
publiés. On constatera ci-dessous que le nombre et le mon-
tant global des protêts se sont accrus en 1957 (6 mois).

Siuiistiqucs des protëts.

Source : Bulletins administratf ct officiel
(CIl milliers de francs congolais).

XLVI ]

beroep van de privé-sector op de bankkredieten. Lanqza-
merhand gaat deze toestand de liquide middelen van de
geldmarkt verminderen, zodat deze zal kunnen de invloed
ondergaan der politiek van de discontovoet der Centrale
Bank. Men ziet de eerste uitinqen van deze toestand in het
toenemend beroep op de herdisconterlnq bij de circulatie-
bank en in de evolutle van de gepubliceerde protesten. Men
zal hieronder kunnen vaststellen dat het aantal en het
globale bedrag der protesten in 1957 z;ijn toegenomen
(6 maanden ).

Stutistieken van de protesten.

Bron : Bestuursblad en ambtelijk blad
(in duizendcn conqolcse frnnk] .

_.~_..__ .. .--_ ... - .- ._- •._-- . ... - --
1956 1957

Nombre Valeur Nombre Valeur_ .. - - -
Aantal Waare/e Aunial WllIJrde

MOIS MAANDEN

Janvier 932 19 t98 111'1 27019 [anuari,
Févr ier 844 16572 983 1863l Februart.
Mars 895 16712 ! 055 20032 Maart.
Avril 964 19701 I 120 19089 ApriL

Mai 1064 23834 I 156 21 149 Mei.

Juin 975 21796 1097 20 689 [uni,

'" '"* * * *
En résumé. si la tendance fondamentale de l'économie

congolaise reste en 1957 orientée dans le sens de I'expansion
et si la situation des territoires belges d'Afrique reste essen-
tiellement saine et satisfaisante. la chute des cours mondiaux
et surtout celui du cuivre, le déficit de la balance des paie-
ments ainsi 'que le ralentissement enregistré dans certains
secteurs d'activité manifestent une certaine détérioration.
Les statistiques et les éléments d'appréciation disponibles
actuellement font croire que cette détérioration apparaîtra
plus marquée au terme de rannée.

'Le commerce extérieur, qui reste encore l'indice de base
pour l'appréciation de la situation économique congolaise
dont il conditionne l'évolution, s'est développé de façon
assez satisfaisante quoique son progrès ait été nettement
moins marqué qu'en 1956. Les exportations se sont accrues
en tonnages mais le problème essentiel se situe dans la chute
marquée des valeurs. Les importations sont en léger progrès
tant en volume qu'en valeur.

L'évolution interne des prix a déjà dépassé le décalage
qui existe: habituellement dans la conjoncture entre les prix
des matières premières et les prix des gros industriels. S'il
subsiste de faibles hausses résiduelles dans les prix des pro-
duits importés, les matériaux de construction et le coût de
la vie sont déjà stabilisés nettement.

Du côté des salaires. au contraire, de nouvelles hausses
d'origine administrative viennent accroître notablement le
pouvoir d'achat des salariés indigènes. mais vont peser sur
les coûts et les marges bénéficiaires des entreprises. Les
perspectives en ce: domaine {ont croire à une continuation
de la tendance à l'accroissement des salaires.

Le marché intérieur n'a pas connu d'évolution bien nette.
Les productions industrielles et manufacturières ont conti-
nué à se développer. Seules les industries connexes à la
construction subissent un ralentissement. L'activité des ré-

Kortom, indien de fundamentele strekkinq van de congo-
lese: economie in 1957 georiënteerd blijft in de richtlnq der
expansie en .indien de toestand van de Be:lgische gebieden
in Afrika, gezond en bevrediqend blijft. wijzen de daling
der wereldprijzen en bijzonder die van het koper, het
tekort van de betallnqsbalans, alsmede de vertraging welke
in sommige actïviteltssectoren wordt vastgesteld op een
zekere achteruitgang. De statistieken en de thans beschik-
bare waarderingselementen doen veronderstellen dat deze
achteruitqanq op het einde van het jaar nog groter zijn zal.

De buitenlandse handel. die nog de basisindex blijft
voor de waardering van de congolese economische toestand,
wiens evolutie ervan afhangt, heeft zich op taruelijk bevre-
digende wijze ontwikkeld hoewel de vooruitgang ervan
merkelijk min der krachtig was dan in 1956. De uitvoer is
verrneerderd wat de tonnenmaat betreft, rnaar het hoofd-
probleem ligt in de sterke daling van de waarden. De
Invoer kende een lichte vooruitgang zowel wat betreft de
omvang aIs de waarde.

De binnenlandse evolutie van de prîjzen is reeds het
verschil, dat gewoonlijk in de conjonctuur bestaat tussen
de prij zen der grondstoffen en de prîjzen der grote indus-
trielen, voorbijqestreefd. Indien er geringe overblijvende
stijgingen zijn van de prljzen der ingevoerde producten,
zijn de bouwrnaterialen en de kesten voor levensonderhoud
reeds duidelëjk gestabiliseerd.

Inzake [onen, daarenteqen, komen nieuwe verhogingen
van administratieve herkornst de koopkracht van de inlandse
loontrekkers in aanztenlijke mate vermeerderen; zij zullen
evenwel wegen op de kosten en de winstmarges van de
ondernemingen. De vooruitzichten op dit gebied doen
geloven in een voortzetting van de strekking tot de salarls-
senverhoging.

De binnenlandse rnarkt heeft geen zeer duidelijke evo-
lutie gekend. De nijverheids- en fabrieksproducties bleven
zich voort ontwikkelen. Alleen de met het bouwbedrijf
verband houdende mdustneën kennen een vertraging. De



seaux de transport est bonne et l'accroissement du trafic
local. notamment sur la ligne Matadt-Lëopoldvtlle. prouve
que l'activité: industrielle reste considérable et même s'ac-
croît. Le commerce local n'est guère sorti de sa situation
assez encombrée,

A la réduction de l'embauche parallèle à la rationali-
sation et à la mécanisation des entreprises s'ajoute depuis
l'an dernier un certain accroissement du chômage: en 1957
il s'est accru à Lêopoldville, au Katanga et dans quelques
centres.

Le déficit de la balance des paiements, qui résulte avant
tout de la réduction du boni commercial et des capitaux
publics à long terme. a provoqué une diminution très nette
des réserves de change. Jusqu' à la £in du second semestre
cette réduction des liquidités a pu être compensée par la
diminution des dépôts à terme et par l'augmentation du
crédit bancaire aux entreprises. On est arrivé ainsi à la
disparition de la llqulditê extraordinaire qui régnait dans
le système bancaire congolais: la Banque Centrale va pou-
voir intervenir efficacement SUL' le marché de l'argent et des
problèmes nouveaux se trouveront posés. Les investissements
sont légèrement inférieurs à ceux de 1956 mais restent
satisfaisants. La circulation monétaire est restée pratique-
ment inchangée. n'accusant pas encore l'influence habituel-
lement exercée par la balance des paiements et les réserves
de change sur le volume des moyens de paiement.

Les facteurs défavorables qui ont commence a se mani-
Festerdepuis le début de l'année sur les marchés mondiaux
des matières premières et leurs effets sur l'économie conqo-
laise: n'ont pas encore posé de graves problèmes jusqu'à
présent. Les questions qui seront soulevées dans le: domaine
des finances publiques requerront l'attention toute: spéciale
des pouvoirs publics.

VIL - CONCLUSIONS.

Le budget ordinaire du Congo Belge de: 1958, influencé
dans une certaine mesure par les effets de la récession mar-
quée par la conjoncture mondiale, bénéficie: toutefois des
particularités propres à l'èconomie congolaise dont la
situation demeure favorable.

Les caractéristiques de ce budget. établi sur des bases
sincères, se résument comme suit :

1. Les évaluations de recettes sont en plus-value de:
146 555 000 francs sur celles de rexercice précédent.

2. Les prévisions de dépenses sont en augmentation de
1 145 279 000 francs. Elles permettront de:réaliser une: nou-
velle progression dans les divers secteurs de l'administration
de la Colonie. principalement ceux dont l'activité est de
nature à promouvoir le: développement de l'économie et
l'élévation du niveau social des autochtones.

3. Les effectifs budgétaires du personnel européen du
cadre sont renforcés de 302 unités; ceux du personnel auxi-
liaire de 905; ceux du personnel salarié de 7032 unités.

. 4. La charge: du service de la dette publique apparaît
en augmentation de 217613000 francs.

l XLVII ] 798 (1957-1958) - N. 1.

acttviteit der transportnetten is goe:d en de toeneming van
het plaatselijk verkeer, onder meer op de lljn Matadï-Leo-
poldstad, bewijst dat de nijverheidsacttvitelt aanz ienlijk
blijft en zelfs nog groter wordt. De plaatselijke handel is
nog niet uit z îjn benarde toestand getreden.

Bij de vermindering der aanwerving die opgaat met de
rauonaltsatie ende mechanisatie der ondernernmqen, moet,
sedert verleden jaar. een zekere toeneming van de werk-
loosheid worden gevoegd: in 1957 heeft zij toeqenomen te
Leopoldstad, in Katanga en in enkele centra.

Het tekort van de betalinqsbalans, dat in de eerste plaats
voortvloelt ult de daling van het batig saldo der openbare
kapitalen op lange terrnijn, heeft een zeer gevoelige ver-
mindering van de wisselreserves teweeqqebracht. Tot op
het eïnde van het tweede semester kon deze daling der
liquide middelen qecompenseerd worden door de vermln-
dering der termijndeposito's, en door de verhoging van net
bankkrediet aan de ondernemingen. Aldus is men gekomen
tot de verdwijning van de toestand der buitengewone liquide
middelen die in het conqolese bankstelsel heerste: de Cen-
trale Bank zal nu doeltreffend kunnen optreden op de geld-
markt en nieuwe problemen zullen gesteld zijn. De beleq-
gingen bedragen een weinig minder dan die van 1956 maar
blijven bevredigend. De geldcirculatie is practisch onver-
anderd gebleven, daar de invloed welke gewoonlijk door
de: betalinqsbalans en de: wïsselreserves op het volume der
betalinqsmiddelen wordt uitgeoefend. zich noq niet heeft
doen gelden.

De ongunstige Eactoren die sedert het begin van het
jaar op de wereldmarkten der grondstoffen tot uiting kwa-
men en de ge:volgen ervan voor de: conqolese economie
hebben tot nogtoe geen ernstiqe problemen in het leven
geroepe:n. De kwesnes die zullen opgeworpen worden op
het ge:bie:dder openbare Iinanciën zullen de gans bijzoridere
aandacht van de openbare machten vergen.

VII. - BESLUIT.

De gewone begroting van Belqisch-Conqo van 195&. in
zekere mate beïnvloed door de uitwerkingen van de achter-
uitgang vastgesteld in de wereldconjunctuur, geniet even-
wel de particulariteiten welke eigen zijn aan de: Congolese
economie waarvan de toestand gunstig blijft.

De kenmerken van deze begroting die op deugdelijke
grondslagen werd opqernaakt, kunnen samengevat worden
als volqt :

1. De ramingen van ontvangsten wijzen een waardever-
meerderlnq aan van I 116 555 000 frank op deze: van het
voorgaande dlenstjaar.

2. De ramingen van uitgaven zijn in vermeerderinq met
I 145 279000 frank. Zij make:n het mogelijk een nieuwe
vooruitgang te boeken in de verscheidene sectoren van het
bestuur der Kolonie, De toeneming der uitgave:n zal in
hoofdzaak ten goede komen aan de activiteiten die van aard
zijn de ontwikkeling van de Congolese economie te bever-
deren en het sociaal niveau van de autochtonen te verheffen.

3. De Begrotingseffectieven van het Europees personeel
van her kader worde:n met 302 eenheden verhooqd: deze van
het hulppersoneel met 905; die van het loontrekkend per-
soneel met 7 032 eenheden.

1. De last van de dienst der openbare schuld is in ver-
rneerderinq met 217613000 frank.



798 (1957-1958) - N. 1.

Elle représente 15,78 % des dépenses.
La charge cumulée du service de la dette et des pensions

atteint 18,84 %'
5. Le budget de 1958 présente un boni présumé de

32 884 000 francs.
L'excédent final contribuera, concurremment avec l'em-

prunt. au financement du budget extraordinaire.

Le Ministre des Colonies.

XLVlIl l

Hij vertegenwoordigt 15,78 % van de uitgaven.
De samengevoegde last van de dienst der schuld en der

pensioenen bereikt 18.84 %'
5. De begroting van 1958 sluit met een vermoedelijk

batig saldo van 32 884 000 frank.
Het eindoverschot zal, terzelfdertijd als de lening, dienen

voor de financiering van de buitengewone begroting.

A. BUISSERET.

De Minister van Koloniën,



RU ANDA- URUNDI

EXPOSÉ DES MOTœS

INDEX.

DES PRIWISIONSI. .- SITUATION G~NÉRALE
POUR 1958

If. -. LES RECETTES:
al Récapitulation des recettes de 1957 et 1958 .
b) Recettes en plus-value

III. - LES DÉPENSES;
A. Les dépenses générales

Les principaux services en augmentation Ou en
diminution . . ..

B. Les effectifs du personnel .
C. Les crédits pour la dette publique .

IV. - LA SITUATION ÉCONOMIQUE

V. - CONCLUSIONS

TABLEAUX.

RECETTES:
Tableau synthétique des •.ecettes de 1957 et 1958... . ..
Tableau comparatif des droits de douanes pour 1957 et

1958 . ... ... ... ..,
Tableau comparatif des impôts sur (es revenus de 1957

et 1958 . ... ... ... ... ... ... . ..
Tableau comparatif. par article. des recettes de 1957 et

1958 • ... ... . ..

DÉPENSES:
Tableau général des dépenses. par nature. pour 1957 et

1958 . ... ... ... ... •.• ... .., '" ...
Tableau comparatif des dépenses. par service. de 1957

et 1958 • ... ... ...

PERSONNEL:
Tableau comparatif. par service. du personnel européen

du cadre pour 1957 et 1958... ... ... ... '" LXIII

Tableau comparatif. par service. du personnel auxiliaire
pour 1957 et 1958 LXIV

Tableau comparatif. par service. du personnel indigène
engagé par contrat pour 1957 et 1958... LXV

LXVI[

LXVIII

l XLIX 1 798 (1957-1958) -- N. 1.

RUANDA-URUNDI

MEMORIE VAN TOELICHTING

INHOUDSOPGA VE.

Lil
LIt

l. - ALGEMENE STAND
1958. '" ... ... ...

If. - ONTVANGSTEN:
a} Samenvatting der ontvangsten van 1957 en 1958.
b) Ontvangsten in vermeerderinq . ... . ..

DER RAMINGEN VOOR

I.VII

III. - UITGAVEN:
A. Algemene uitqaven

Voornaamste diensten in vermeerdering of in ver-
mindering _ .

B. Effectieven van het personeel... . ..
C, Kredieten voor de openbare schuld .

LX

I.X]t

I.XVI

IV. - ECONOMISCHE TOESTAND.

V. - BESLUIT ... ... ... ... '" ...

TABELLEN. -

Lil

ONTVANGSTEN:
Synthettsche tabel der ontvanqsten van 1957 en 1958 ...
Vcrqelükcnde tabel der douanerechten voor 1957 en

1958 . ... ... ... ... ... ... ... . ..
Verqehjkende tabel der inkomstenbelasting VOOr 1957 en

1958.... '" '.'
Vergelijkende tabel. per artikel. der ontvangsten voor

195ï en 1958 .. , '" ... ... ... ... ... . ..

Lil

I.IV

I.V

UITGAVEN:

LIX

Algemene tabel de. uitgilven. per aard, voor 1957 en
1958 ....

Vergelijkende tabel der uitqaven, per dienst. voor 1957
en 1958

PERSONEEL:
Vergelijkende tahel, per dienst. van het Europees per-

soncel van het kader voor 1957 en 1958 ... ... .__ LXlIl
Vergelijkende tabel, per dienst. van het hulppersoneel

voor 1957 en 1958 '" LXIV
Vergelijkende tabel, per dienst. van het bij contract aan-

geworven inlands personeel voor 1957 en 1958...... LXV

Blad,,_

Lt

LU

Lil

LVII

LX

LXU
I.XVl

LXVU

LXViii

UI

LU

uv

LV

LL'i:





[u 1 798 (1957-1958) -- N. I.

RUANDA-URUNDI RUANDA-URUNDI

EXPOSÉ DES MOTIFS MEMORIE VAN TOELICHTING

MESDAMES, MESSIEURS, MEVROUWEN, MIJNE HEREN,

I. - SITUATION GÉNÉRALE DES PRÉVISIONS. 1. - ALGEMENE STAND VAN DE RAMINGEN.

Le projet de budget ordinaire du Ruanda-Urundi pour
rexercice 1958 se présente comme suit :

Het ontwerp van qewone begroting van Ruanda-Urundi
voor het dienstjaar 1958 luidt als volgt:

-i-BUdget ordina~
1957

Getlx>ne begrot£ng
1957

.

Budget ordinaire
1958 Augmentation

Gewone begroting
1958

Vermeerdering

Dépenses. - Uitgaven ... ... ... ... ... ... ... fr. 920520000 1018053000 97533000
(10.59 %)

Recettes: - Ontvonçsten :
Ordinaires. - Geioone 758791000 899093000 140302 000

(18.'!\) %)
Avance récupérable dl! Trésor belge. - Irurorderbare VOor-

schotten van de Belgi$<:he Thesau<ie 125000000 125000000

Ensernble. -- 7'e zamen ... ... 758791000 1024093000 265302 000
(31.96%)

Boni présumé. - Vecmoe,[ batig snldo •.. fr. 6040000

Mali présumé. - Vermoed nadelig soldo fr. 161729000
~=========== ======~~==~= ====~=====~=

Il. - LES RECETTES. II. - ONTVANGSTEN.

Les recettes pour 1958 sont estimées De ontvanqsten voor 1958 zijn geraamd
à fI. 1024093000 op ... fr. 1 024 093 000
contre, en 1957 .., 758791 000 tegen in 1957 758791000

Augmentation fr. 265302 000 Verraeerderinq fr. 265302 aDO



798 (1957-1958) -- N. l. [ LH

(I) Les recettes comparées pour 1957 et 1958 peuvent I e ) De vergeleken ontvangsten voor 1957 en 1958 kunnen
être récapitulées comme suit: samenqevat worden ais volgt :

PRODUITS

OPBRENGSTEN

Impositions et taxes, - Belosttnqen en taxen :

Impôt personnel, - Pecsoneie belasting '" '" ..• fr.

Impôt sur les revenus. - Inkomstenbelostinq ... ... . ..

Droits de douanes. accises, etc. - Douenerechten, élccijn-
.zell, enz, ... ... ... ... ... ... ... .•. ..• •.. •..

Impôt indigène. - Inlundse belasting... ... ... ", .. , .. ,

Impôt sur Ie bétail. - Belasting op het vee... ... ... . ..

Autres impositions et taxes. - Andere belustinçen. en ta .xèn •..

Totaux. - Totelen .. , ... fr,

Recettes domaniales. - Domoninle onnmnqsten ... ... fr.

Recettes administratives et [udlciaires. - Administrtaieve en
gerechtelijke onivenqsten •........ .., ... •.. ...

Produits des titres et valeurs du portefeuille. - Opbrenqs:
van de effecten en waar<1en der portefeuille '.. •.. ..•

Produits des régies. - Opbrengst van de regieên ... •.• •.•

Recettes exceptionnelles: Avance du Trésor belqe. - Llii-
zonderinqsonivenqsten , voorschot' varl de Belgische T he-
satleie "0 ••• _.. ••• _.. ••• .~. _._ a ••

Totaux. - Totalen ••• ... fr.

Augmentation nette. - Netto-vermeerdering .__ ... ". fr.

b) Les principales plus-values de recettes proviennent

B.O. 1957

G.B. 1957

18735000

94750000

280392 000

125888000

46986000

20668000

587419000

19293000

145983000

2187000

3909000

758791000

B.O. 1958

G.B. 1958

18728000

104205000

345182000

128467000

56660000

20929000

674171000

17650000

195951000

2274000

9047000

125000000

102'1093000

%
pour
1958

%
oooc
1958

1.82

10,18

33.71

12.55

5.53
2,04

---
65,83

19.14

0.22

0,88

12,21

100

Augmentation Dlrnlnutlon

I VermeerdedlllJ VermInderinri

7000

9455000

64790000

2579000

9674000

261 000

86759000 7000

1,72 1643000

49968000

.37000

5138000

125000000

266952000 1650000

265302000

b) De voornaamste waardeverrneerderinqen bi] de ont-
vangsten vloeien voort uit :

1. Des droits de douanes: 1. Douenecechten :
Estimation pour 1958 fr. 315 IS2 000 Raming voor 1958 fr. 345 182 000
Evaluation pour 1957 280392 000 Raming voor 1957 '" 280392 000

Plus-value fr. 64790000 Waardevermeerdering fr. 64 79001)0

Les estimations comparées se présentent comme suit: De verqeleken ramingen luiden als volgt

PRODUITS
1957 1958

Augmentation Dlmlnutlon

VermfJUkringo P BR ENG STE N Vermeerdering

Droits de sortie. - Llitooereechten ... fr.
Droits d'entreé. - Lnvoerrechten
Droits d'accises. - Acdjnsrechten ...
Recettes des entrepôts. - Ontvangsten van de entcepots ...

Totaux. - Totoler: ... fr.

l\tt\l~tcntatioll. - Vetmeerderinç ...

1271112000 108197000
13'1155000 143195000 9040000
18025000 93380000 75355000

400000 110000 10000

280392000 345 IB2 000 Bi 405 000

fr.

19615 000

19615000

64 790000



L'augmentation escomptée pour les droits d'entrée est
motivée par la progression des importations, tanten quantité
qu'en valeur.

L'accroissement prévu pour les droits d'accises résulte,
d'une part du relèvement du taux des taxes sur les tabacs,
boissons alcoolisées et huiles minérales et, d'autre part, du
développement de la consommation,

La diminution du rendement des droits d'entrée est impu-
table à la baisse des prix des produits d'exportation, prin-
cipalement de j'étain.

2. Des recettes des services administratifs,
Estimation pour 1958 fr.
Evaluation pour 1957

195951000
145983 000

Plus-value fr. 19968 000

Les augmentations et diminutions principales des recettes
des services sont indiquées ci-après:

Service de l'Agricuiture : + 37 069 000 francs.

L'accroissement résulte du rendement des taxes rémuné-
ratoires sur les produits agricoles exportés et de la taxe
d'égalisation sur les cafés; une majoration équivalente
s'inscrit parmi les dépenses du service de l' Agriculture por-
tées au présent budget; les taxes rémunératoires sont, en
effet, ristournées à l'Office O.c.I.R.U. et la taxe d'égali-
sation est destinée à alimenter le Fonds d'Egalisation des
cafés indigènes: ces deux catégories d'opérations n'Influen-
cent donc p~s la balance nette du budget.

Service médicel : + 9 600000 francs.

La majoration prévue provient essentiellement d'une inter-
vention des communautés indigènes dans les frais d'achat
de matériel et de produits divers nécessaires pour une cam-
pagne de désinsectisation des habitations.

Service de tIrlstCllction publique : +- 6938 000 francs.

La progression est clue à la participation volontaire des
CO.P. et des CA.e. dans les dépenses ordinaires de
l'enseignement.

Services des Postes et des Télécommunications
+ 3 175 000 han cs.

Les recettes croissent parallèlement au développement
continu du trafic favorisé par l'extension des services,

Services des Finances: - 7 351 000 francs.

La diminution se rapporte. en ordre principal. àu produit
du placement des fonds de la trésorerie.

3, De l'impôt' sur le bétail: -l- 9674 000 francs.

L'augmentation est due au relèvement de 60 à 75 francs
de la taxe par tête de gros bétail.

4. De l'impôt sur' les revenus ;

Estimation pour 1958
Evaluation pour 1957

fr. 104250000
94750000

Plus-value fr. 9455 000

[ Lill 798 (1957-1958) - N. 1.

De verwachte vermeerderinq bij de mvoerrechren is
gerechtvaardigd door de stijging van de invoer, zowel wat
de hoeveelheid als de waarde betrelt.

De toeueminq welke voorzien is voor de accljnsrechten
vloeit enerzijds voort uit de verhoging der procenten van
de belastingen op de tabakken, de alcoholhoudende dranken
en de minerale oliën en, an derzijds, uit het aanzienhjker
wordende verbruik.

De vermindering van het rendement der tnvoerrechten is
te wijten aan de daling der prijzen van de uitvoerproducten.
inz onder heid het tin.

2. Ontvançsten van de administratieve diensten .
Raming voor 1958 fr. 195951 000
Raming voor 1957 ... 145 983 000

Waardevermeerdering fr.' 49968 000

De voornaamste vermeerdennqen en verminderingen van
de ontvangsten der diensten worden hierna vermeld r

Lendboiuodienst ; + 3'7 069 000 frank.

De vermeerderinq vloeit voort uit de opbrenqst der ver-
geldende taxen op de uitgevoerde landbouwproducten en
der egalisatietaxe op de koHies; een gelijkwaardige verho-
ging is ingeschreven onder de uitgaven van de Landbouw-
dienst welke in deze begroting voorkomen: de vergeldende:
taxen worden inderdaad teruggestort aan de O.C.tR.U. en
de eqalisatietaxe is bestemd om het Egalisatiefonds der
inlandse koHies te stijven: deze twee cateqorieên van ver-
richtingen hebben dus ge:en invloed op de netto-balans van
de begroting.

Geneeskundiqe dienst : +- 9600 000 frank.

De voorxîene vermeerderinq vloeit in hoofdzaak voort uit
een tussenkomst van de inlandse gemeenschappen in de:
kesten voor aankoop van allerhande materieel en producten
welke nodig zijn voor een deaînsectisatie-veldtocht der
woningen.

Dienst van het Openbaar Önderwijs ; + 6938 000 frank.

De stijging is toe te schrijven aan de vrijwillige deelne-
ming van de L.K., en van de A.K.e. in de gewone uitgaven
van het onderwijs.

Dienst der Posteciien en der Teleoerbindinqen
+ 3 175 000 frank.

De ontvangsten stijgen in verhouding tot de aanhou-
dende ontwikkeling van het verkeer, begunstigd door de
uibreiding van de diensten.

Dienst der Finenciën .. - 7 351 000 frank.

De verrninderinq heeft in hoofdzaak betrekkmq. op de
opbrenqst van de plaatsing der schatktsrgelden.

3, Belastin9 op het oee : + 9 671 000 frank.

De vermeerderinq dient te worden toeqeschreven aan de
verhoging van 60 tot 75 frank van de taxe per stuk groot
vee.

••. lnkomstenbelestinq :
Raming voor 1958
Raming voor 1957 ...

fr. 101250000
91750000

Waardevermeerdering .,. fr. 9':155 000



IMPOSITIONS
All{\mentatlon Diminution

- 1957 1958 -- -
BELASTINGEN

Vermeerdering Verminderiml

- Impôt sur les revenus (loi dLl21 Juin 1927)_ - Inkom-
stenbelusiiruj (Lvet l',UI 21 [uni 1927) ... ... ... ... fr. G 000000 6000 000 - -

_ - Impôt complémentaire sur les bénéfices (décret du 10 sep-
ternbre 1951). -- Aanvullende belastinq op de winsten
[decreec l'élll 10 septernber 1951) ... ... ... ... ... .. . 15 000000 18000000 3000000 -

. - . Impôt sur les revenus (décret du la septembre 1951) : -
Inkoinstenbelnstiru; [decreei Vel1l /0 sepiember 1951) :
1. Impôt sur revenu locattf. - Belasting op de huur-

inkomsten ... ... ... ... ... -- . ... ... ._. _ .. 6300000 7200000 900000 -
2. Taxe mobilière. - lrnmobiliënmxe ... ... ... _ .. 1700000 880000 - 820000
3. Taxe professionnelle: ":- Beroepsiexe :

<1) Sociëtës, - Vennootschappe« ... ... ..- ... ... 17000000 17300000 300000 -
h) Entreprises. - Orulerneminqen _ .. ..' - .. ... 17000000 19600000 2600000 -
c] Fonctionnaires et employés. ~. Ambtenaren en

beembten .-- -- . ... .. , ... -" ... ... ... 29500000 32000000 2500000 -
d) Professions libérales. - Vrije betoepen ... ... i 250 000 1250000 - -

- Amendes. - Geldhoeten ... ... ... ... ... ... 1000000 1975000 975000 -

Totaux. _.- T'otalen .-- ..- fr• 94750000 104205000 10275000 820000

Augmcntation nette, - Neito-uecmeeederinq ... ... fr . 9455000

798 (1957-1958) - N. 1.

La progression escomptée résulte de l'augmentation du
nombre des contribuables et du développement des affaires
qui entraînent un accroissement de la matière imposable.

Les estimations détaillées pour 1957 et 1958 se répar-
tissent comme suit:

A

B

c

D

5. Du produit de la «Régideso» z +- 5 13ö 000 francs.

La plus-value prévue du résultat brut de la régie est due
à la majoration du tarif de vente de reau ainsi qu'à la pm-
gression du produit des « redevances réseaux ».

6. De l'impôt indigène : + 2 579 000 francs.

L'augmentation s'explique par l'accroissement de la popu-
laion ,

7. De ra t'an ce accordée par le T d'soc belge (125 000 000
de francs).

Quoique ses recettes marquent une progression impor-
tante (18,49 % pal' rapport à. celles de 1957) le Ruanda-
Urundi n'est pas en mesure de cou vr ir par ses seules res-
sources l'ensemble de ses dépenses ordinaires, dont l'ac-
croissement est limité cependant à 10,59 %'

La Métropole a consenti. pour 195&. à porter de 400 à
600 millions de francs l'avance récupérable qu' elle alloue
annuellement. depuis 1952, au Territoire sous tutelle pour
Favortser son équipement économique et son développement
social. De cette somme un montant de 125 millions de francs
sera affecté au budget des voies et moyens. ce qui permettra
au Ruanda-Urundi d'équilibrer son budget ordinaire sans
devoir recourir à des moyens de financement extraordinaires

[ uv

Oe in het vooruitzicht qesteide vermeer derinq vloeit voort
uit de verhoçlnq van het aantal belastinqpltchttqen en uit de
ontwlkkellnq van de handel die een toeneming van de belast-
bare stof met zich brengt.

De VOOl' 1957 en 1958 gespeci£ieerde ramingen zijn onder-
verdeeld als volgt:

5. De opbrenqst t'an de « Regideso » : + 5 138 000 frank.

De voorziene waardevermeerdermq van het bruto-resul-
taat van de regie is toe te schrijven aan de verhoging van
het tarief voor waterverkoop alsmede aan de stijging van
de opbrengst der « netcijnzen ».

6. De inlandse belasting z + 2 579 000 fr-ank.

Deze vermeerderinq vindt haar oorzaak in de toeneming
van de bevolkinq.

7. Het door de Belgische Thesallrie oeclcende ooorscho:
( 125 000 000 frank).

Hoewel haar ontvangsten een aanztenlijke toeneming
( 1S,49 % met betrekkinq tot deze van 1957) uitwijzen
is Ruanda-Urundi niet in staat, door eigen middelen. al zijn
gewone uitgaven te. dekken, waarvan de verhoging even-
wel op 1059 % is beperkt,

Voor 1958 heeft het Moederland erin toeqestemd het
invorderbaer voorschot dat het sedert 1952, jaarlijks aan
het Trustgebied verleent. om de econornische toerustinq en
de sociale ontwikkeling ervan te bevorderen, van 400 op
600 miljoen frank te brengen. Van deze som zal een bedraq
van 125 rniljoen frank aangewend worden voor de begroting
der middelen; aldus zal Ruanda-Urundi in de gelegenheid
worden gesteld zijn gewone beqrotinq in evenwicht te bren-



qui alourdiraient par trop ses budgets futurs; le solde, soit
475 millions de francs, contre 'lOO millions de francs au
cours des exercices antérieurs, sera pris en recette au budget
extraordinaire du Territoire,

***
Le tableau ci-après permet de comparer, par article, les

estimations de: recettes pour 1957 et 1958.

c) Tableau comparatif des recettes ordinaires
pour 1957 ct t 958 •

[ LV ] 798 (1957-1958) - N. 1.

gen zonder beroep te moeren doen op buitengewone Hnan-
cieringsmiddelen die de toekomstige begrotingen van het
grondgebied al te zeer zouden bezwaren: het saldo, zegge
475 miljoen frank. tegen 400 miljoen frank tijdens de voor-
gaande dienstjaren. zal in ontvangst worden genomen op
de buitenqewone begroting van het grondgebied.

***
De volgende tabel maakt het mogelijk de ramingen van

ontvangsten voor 1957 en 1958, artikel na artlkel. te verge-
lijken.

c) Vergelijkemie tabel del" gewone ontvangsten
voor 1957 en 1958,

..

evaluations -- Ramtnuen Différence - Veescht;

DeSIGNATION DES PRODUITS

Art. - Augmentation , Diminutions.o. 1957 B.O. 1958 Sur 1957 sur 1957
AANWl/ZING DBR OPBRENGSTBN - - - -

G.B.1957 G.B. 1958 Vermeenlerini1 Vermindering
op 19.57 op 1957

2

3

4

Impôt personnel. - Personele betasting

Impôt indigène. - Inlendse belestlnq

Impôt sur le bétail. - Berasting op het vee

Impôts SUl"les revenus répartis par les sociétés par
actions et sur les revenus professionnels. -
Belastingen op hel inkomen uitgekeerd door de
uennootschoppen op esndelen en op de beroeps-
inkomsien .........•.. ..• . ..

fr,

5 Patente des trafiquants et permis de circulation. -
Paient der- rondreizende imndelnars. en uerkeers-
vergunning •.. •..•....•

6 Patentes de marchands de bétail. - Psienten der
veehandelaars... ... ... ... •.. •.. ..• ...

7 Droit proportionnel sur la constitution ou I'auqmen-
talion du capital des sociétés par actions à res-
ponsabilité limitée. -- Propoctioneel recht op de
samenstelling ol de verhoging van hel kapitaal
der vennootschappen op eendelen met bepeckle
aansprakelijkheid •.• •.. ... ... ... ... ...

Permis de chasse. de port d'armes et de vente d'armes
à [eu et de munitions. - Jachtverloven. veclo-
ven 0"1 tf/apens te dragen en om uuucurepens en
schietvoorreed te vetkopen ...

Taxe d'enregistrement de l'Ivoire. - J?egislratie-
taxe op het iVOOr ...

Droits de douanes, d'accises et d'entrepôts.
Douane-, ncciins- en entrepottechten. .'

9

10

"12

Taxe de statistique. - Stoiistiektexe ...

Licences d'importation et de vente de boissons conte-
nant de l'alcool. - Vergunningen voor inuoec
en oerkoop van olcoholhondende dcenken .. ,

13 Permis de recrutement de travailleurs. - Vergun-
ning tot het aanwuven van erbeiders .__

14 Licences pour recherches minières. - Vergunningen
L'oor miinboiuokundige opsporingen __. ... . ..

15 Taxes d'enreqistrement et droits de mutation Irnmo-
btlière. -- R.egistratie-taxe en rechien tot muta-
tie van onroerende goederen

16 Taxes d'abattage sur les marchés coutumiers indi-
gènes. - Taxe voor het slnchien op de gewoon-
tererhteliike inlandse merkten

17 Taxes d'abattage sur les abattoirs. - Taxe coor-
hel slechien in de slachthuizen

18 Taxe cotonnière. - Keeoeneexe ...

18735000

125888000

16986000

94750000

3450000

2200000

200000

505000

100000

-280392000

1500000

3900000

750000

3500000

[ 300000

[ 900000

163000

18728000

128467000

56660000

7000

2579000

9674000

104205000 9455000

3150000

2200000

100UOO 100000

557000 52000

20000 80000

345182000

1525000

64790000

25000

4 '1400û0 540000

650000 100000

3500000

1300000

2000000

142000

100000

21000



798 (1957.1958) N, I.

DÉSIGNATION DES PRODUITS

Art

AANWl/ZlNG DER OPBRENGSTEN

19

20
Taxe de sélection. - Seleclictilxe

Permis de récolte, permis de coupe de bols, licences
d'achat de bois et taxes forestières. - 00.7st-
verlouen, oerloven tot houtûank'lp, uerqunninqen
tot houiaankoop Cil bostaxe ...

21 Vente d'Ivoire acquis à l'Etat. - Verkoop Vé/n ivoor
aan de Stnsü toekomerul

22 Location de terrains domaniaux. Occupations pro-
visoires. Verhuring van domeinqronden,
Voorfopige inbezitneminq ...

Redevances minières, ~ Mijncijmen ...

Recettes diverses et accidentelles du Service judi-
ciaire. - Alteclumde en toelJû/lige cntvenqsten
vati de Gerechtsdienst ,.. ... ... ... .•. ••.

23
24

25 Recettes di verses des Affaires politiques. administra-
tives et [udiciaires. -- Allerhande ontoanqsten
var' de Dienst der politieke, ndministcntieve en
rechierliike Zoken .

Recettes diverses du Service de l'Instruction publi-
que. - Alleclwnde ontviln{lsten van de Open-
bere Ondeaoiisdiens:

26

27 Recettes diverses du Service médical. - Allerhende
ont'''.tn[]sten van de Geneeskundige Dienst

Recettes diverses du Service des Affaires écono-
miques. - Allerhande ontvangsten van de
Dienst der Economische Zaken ... ...

28

29 Recettes diverses du Service des Terres. - Aller-
hnnde ontvlln{fsten van de Dienst der Gronden.

30 Recettes diverses du Service des Travaux publics. -
Allerhnnde ontvangsten van de Dienst der Open-
beee Werken ...

31 Recettes diverses du Service 'des Transports. Méca-
nisation. -. Aller/mrrele ontvanqsten. va,) de
Vervoerdienst. Meciumiserinq ... ... ...

32 Recettes diverses du Service de rAgriculture.
AllerhanrJe ontounqsien van de Landbouuuiienst;

Recettes diverses du Service vétérinaire. - Aller-
hande ontvanosten Vlln de Dierqeneeskundiqe
Dienst ... ... ... ... ... ... ... ... .._

33

3'1 Recettes diverses du Service des Finances. - Aller-
hande ontvangsten van de Financiedienst '"

35 Recettes diverses du Service des Postes. - Aller-
hende ontvangsten van de Dienst del: Posteriien:

Recettes diverses du Service des Télécommunica-
tions. -- Allechende ontvangsten van de Dienst
der Teleoetbindiruren .

Recettes diverses des autres services. - Allerhande
ontvnnqsten der- andere diensten ...

36

37

38 Résultat brui de la Régie de distribution d'eau et
d·électricité. - Bruto uits18fT ("ln de Regie de •..
~Vater- en ßlectriciteitsverdelin{l. '" _.. . ..

Reventts nets des titres et valeurs du portefeuille. _
Netto-inkomsterc uan de effecten en waarden
der Portefeuille

39

40 Recettes exceptionnelles, avance récupérable du
Trésor belge. -. Uitwnderirrflsontvangsten

Tota! des recettes ordinaires et exceptionnelles, _
Totaal der []ewone en uitzondetinqsontuanp-
sten ... ... .._ _.. ... ... ... '" fr.

Augmentation nette. - Netto-uermeerderinq fr.

[ LVI]

Évaluations - Ramingen

B.O. 1957

c.s. 1957

B,O. 1958

G.B. 1958

Différence - Verschil

Auqrnentatlon
SUL' 1957

Venfleecc!ecing
op 1957

Dtmlnunon
sur 1957

Yermindecùu;
op 1957

fr. 1200000 155 000

150000

8000000

Il 113 000

6250000

1285000

14951000

4700000

171 000

650000

'1306000

10059000

55991 000

7720000

12980000

n 455000

12050000

3115 000

3909000

2187000

758791000

1045000

150000

7000000

10500000

5775000

I 182000

21889000

14300000

45000

942000

4841000

9443 000

93060000

I>250000

5629000

12630000

I4 050000

3915000

9017000

2274000

125000000

1021093000

6938000

9600000

292000

535000

37069000

530000

1175000

2000000

500000

5138000

87000

125000000

276079000

265302000

1000000

643000

475 000

10.3 000

126000

616000

7351000

10777000



BUDGET ORDINAIRE DU RUANDA.URUNDI POUR 1958. - GEWONE BEGROTING VAN RUANDA·URUNDI VOOR I!j~8.

J. _ TABLEAU GENERAL DES DEPENSES PAR NATURE ET SERVICE. - ALGEMENE TABEL DER UITGAVEN PER AARD EN DIENST.

SuMdes - Toelsgen
I

Olpenses de personnel - Ultgsven voor ~rJoMel

- (I) (2) (3) .. - (i)

Traitements Traitements
Sulnldcs Subsides

Salaires Totaux ct Inlerventlons ft Interventions

du du du d•• ~~nsel Autres dtpelUU de caractère de cnrllCÛre Autres subsides Totaux Totaux % DlfUrence .sur 1957
personnel européen penonnell1uxlllnlre Frais de VOYl1\1t personnel Indigène dépen,sea de personnel de mntlrlel de fonctionnement seetel teonomlque et Interventions des subsides B.0.19S8 pour 1958

- - - - - - - - - - - - - -
Wedden Wedden' Rets1«»tcn Lanen Totalen WtRilllM Andere en ~:c;~C:~en TotllJf1eß Andere toelaRen TotnIen Totalen % Vmchit op 1957

lIlIn het tian het van het dtr uitglIven voor voor matttleel J{erutu!tg8vrn er. tuJ3enkomstrn en luuen1comstcn cler totl<JRtn G.D. 1958 l'oor 1958

Buropees peuoneel hufpper,orIeel Inland, per,oneel peuoneet vnn mnatsch8ppeUjke I",n econombche

(.) (b) (,) (d) la.b.c.d)
'Md .,nI (t.2.3.i) ;

I. - DePENSES ADMINISTRATIVES.

1. - BBSTUURSUITGAl(BN.

I. Servrees administratifs. Judiciaires et Force publique:

1. Bc,tuu" .. 'en gerecht,diensten en Weermacht:

Administration su~rleure du Terrllolre, Service territorial. Petree. - Hoger &,tUUf van 306
het Gebied. Gewe,tdienst. PoUtie ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 50064 IH63 17663 96922 3500 19272 - - 306 120000 Il,79, + 13387

Secrëtertee, -Secretariaat ... ... '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... J 301 321 395 60 2077 ,250 - - - - - 2327 0,23 + ISS

Servtce des Affaires politiques, admlnistraUve3 et judlc!alres. Perscnnel, - Dierl$t der
politlelœ. lJdmlnbtratlelJeen gerechtelijke zaken. Per,oneel • ... ... ... ... ... 4089 818 S~8 63 5538 63i 7500 - - - - 13672 1,3i + t202

Parquets et tribunaux. - Parkttten en rechtbanken ... ... ... ... ... ... ... ... ... 14978 1909 15H 436 19867 H5 1058 - - - - 21370 2,10 + 3022

Perce publique. - Weermacht ... '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 62;6 - 1037 15096 22i29 3207 - - - 320 320 25956 2.55 - 1569

Tomux. des Services adm(nlstfatlfs. Judiciaires et Force publique. - ----- ----- ----- ------ l
-----

Totalen van de ~stuurllJke en genehtelljke D{tmfen en. lVeermaeht. 7672~ Hm 22t77 33387 H6833 8035 27830 - - 626 626 183325 18,01

12 •• = ••• 12 •••••••
= ••••..••••••••••• '" .. .........•.•.... c •••.•..••• " ..•••• ••.•....•...•... •••• a ••••••..••• ~....•"' ......•. ....."",, ...••.. ... "" ..•.... : .. "" '; ......• "" .... '"" . ...... "" ........ .."""'-•.•n."" •••••• ...~....... ,.."" + 16197

En t957. - In 1957 ... ". ... 70783 11728 .20763 28536. 131810 12892 22295 - - - 131 131 t67128 18.15

-
2. Servlces sociaux : •
2. Sociale diensten:

I

Affaires indigènes et seeteles. Bilnfalsanct. - lnfandst::en Sociale:Zuktn. W"d.dlghdd, i907 911 2211 395 8-1:27 900 - 19298 - - 19298 28625 2.81 + 888

Instruction publique. - Openbaar Onderwijs ,.. ... ... ... ... ... ... ... ... 31258 5016 799i 7226 5152i 8176 .120 161631 - - 161631 221 iSt 21,75 + 36698

Cu1tes. - Erediensten ... ... ... ." ... ... ... ... ... ... ... ... ". ... ... - - - - '- - - 2868 - - 2868 2868 0.28 + 29

Service médical, - Geneeskundige Dienst ... ... ... ... .... ... ... ... ... ... ... 363i5 21165 8634 13985 80429 38388 3050 2iS95 - - 2i 595 1i6462 11,39 + 3251

------- - ------
Totaux des Services sociaux. - Totaten lJan de Socia/e DielUten, 72510 27m 18842 21606 H0380 47iii 3170 208392 - - 208392 3990106 39.23

~.-"' .... "" .....•...• ••....... "' ....... •• •• ""'Ol ••••••••••• .. •.••.......... ..••........... ........... ,..."" ... ••= ••••••.••••••• •••........••...... .,,"' ......... "' .. .....••.......• "' .... • •• a ••.••••••.• .."''''''''' ........... "" ....... "" .....
En t957. - In 195,7 ... ". ... 62988 19i5O 19126 20572 122H6 i9291 181748 - - 1817i8 3585'0 38.95

+ 40866
5355

3. Services économiques:
3. Bçonomlsehe Diensten:

Finances. - Plnanc:l~n ... ... ... '" ... ." ... ... ... ... ". ... ... ." .., 9760 2521 42228 6i7 IS 156 1 iOO 859 - - - - 17415 1,71 + 753

Affaires ëeencmtquee. - Economisc1leZiJken •.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... 2699 9i6 913 27 4585 1691 - - 177 - 177 6453 0.63 + 518

Terres, - Gronden ... ". ". ... ... ... ... ." ... ... ." ... ." ." ... i513 1148 1288 508 7"57 285 369 - 1600 - 1600 9711 0,95 + 871

Agriculture. - Landbouw ". ... '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ". 20008 12071 9408 12755 51242 2958 50201 - 822i5 - 822i5 189646 J8,63 + iS317

Service vétérfnalre, - Diergenee,klind{ge D{emt ... ... ." ... ... .., ... ." ." 11936 6177 5 169 28i9 26431 1600 i8 - - - - 28079 2,76 + 292

Travaux publies. - Openbare Werken ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... H05S SISO sm ,
32i09 57108 t8H2 8598 - - - - 83848 8,2'1 + 88i

Postee, - Po,(ttljen • ." ... ... '" ... ... ... ... 2093
I

490 6301 J 326 - - 1,27 1; 2076... ... ... ... ... ... ... 2993 , 725 5325 - - t2952

Tt!Jécommunlcallons. - Televerbindingen
i + 3229... ... ... ... ... ." ... ... ... ... 3i68 3133 I 693 1311 8608 1701 3510 - - - - 13819 1.36

I

Transports. Mécanisation, - VerlJocf. Mechanisering ... ... ... ... ... ... ... ... 4679 11S8 902 6120 131S9 19m - - - - - 32966 3,24 - 3231

------ \ ----- -~
Tota\1x des Services l!:conomlques. - Tota/en van Je Economische Diensten. 741tt 3i727 \ 26585 S765i 193077 i8880 68910 - 81022 - 8i022 39i889 38,79

"' ..•...... "' .... .........•.•..... ........•......••• "''''~•........ ..........••• ."" ....•...•• .. •..•.••....... •• ,.,.;= •••• '" ."' ............ •••• a •..••..,••••• •.."" .......•...• .."" •....•.....•. ="' ••••••••••••••• + 50706

En 1957. - In 1957 ... ... ... 67235 23006 25 t29 5~626 171996 6117i 329Si - 78059, - 78059 311183 37.3~

Totaux des dépenses d'administration génl!:ralc pour 1955. - ! - 208392 626 ITotalen dttl algemene besttlur,uitgtJlJen lJoor 1'5'J, 2233i9 76690

I
6760i 112647 i80290 IM380 99910 81022 293040 977620 96.03

- ----- -
% ••: ... ... 21,l}f 7.53 Mi Il.07 i7.1S 10.25 9.81 2M7 8.26 1'0,06 28,79 96,03 +107769

En 1957. - In 1951 .•. ... ... 201006 Si 194 65018 I0573i i2S9S2 123357 60601 1817i8 78059 131 259938 869851 94,49

•...•••.... •.......•.•• I ..- .......... .......... .......... •..........•• ....~_...- ....•••..•.... • 15 •••••••••••.•••• "" ........... .",11I •••••••••••• .. ........... "" ...• ..._ ....•....

1/. - DePENSES DIVERSES.

Il. - VBRSCHBIDBNB llITGAVBN.
1957-

PtnslotlS.. - Pemloenen ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 8000 8000 ~,78 -
Dttte publique. - Openbare 6chufd . ... '" ... ... ... ." ... ... ... ... ... ... ... 33160 18910 1.86 -14250

No~.vaJeurs. Diptnse.s d'uerclctS clos. - Kwade posttn. Uitgaven v;n afge,loten d/etul}aren ••• 5600 H76 • Mi - 1124

Ponds ~e prl!:voyance Rl!:gideso. - Voorzieningsfonds Regtde,o ... ... ... ... ... ... ... 3909 9M7 0.89 + 5133

Total des dtpenses dlvetst •• - Tolu du ve:rscheldeM uitgaven. 50669 iOi33 3,97 - 10236

Total dt. dipellK' ofilln.ires. - Totaal der geWone uitgaven.

........... 'Ol"" ••••••••••• ..••......•• ... ", .......-
920520 10lS053 100 + 97533....,....... •..•••.......• ..•..•.•...••.. .•......••...

(Ea ml1lkn de tr.BQ coD(tOlaJs. - hi dlllzendeft cOJ1il)lac: franko)



Ill. - LES DÉPENSES,

Les crédits demandés pour les dépenses
ordinaires de l'exercice 1958 s'élèvent il Ir.

[LVII ] 798 (1957~1958) - N. 1.

Ill. - UITGAVEN.

De kredieten aangevraagd voor de
l 018 053000 gewone uitgaven van her dienstjaar 1958

bedraqen fr.
De op de gewone begroting van 1957

920 520 000 verleende kredieten bedroegen
Les crédits alloués au budget ordinaire

de 1957 s'élevaient à ...

soit une augmentation de fr. 97 533 000 d.i. een vermeerdering van ... Ir. 97533000

A. - LES DÉPENSES GÉNËRALES.

L'élugmentation bruie des dépenses ordinaires des services
s'élève à 117710 000 francs; les diverses diminutions brutes
se chiffrent ensemble fi 20 177 000 francs; raugmentation
nette des dépenses est donc de 97 533 000 francs.

Les augmentations ont pour causes principales: .

l. Le renforcement des effectifs du personnel européen
du cadre (74 agents en plus):

2. L'accroissement des effectifs du personnel auxiliaire
( 142 agents en plus ) et la majoration des avantages sociaux
accordés à ces agents;

3. La majoration des effectifs du personnel indigène sala-
rié (85 unités en plus) et la hausse des salaires et alloca-
tians sociales ainsi que du coût des ra tians;

4. La progression des subsides (+ 33 102 000 francs).
elle porte pour 8/ I0 sur les interventions de caractère
social;

5. La progression de la rubrique «depenses diverses de
fonctionnement» (+ 39 306 000 francs);

6. La majoration des dotations aux fonds de prévoyance
de la Rég ideso (+ 5 138 000 francs).

Le tableau à double entrée ci-contre (tableau I) groupe
pal' nature de depenses. [es crédits des budgets ordinaires
de 1958 compares à ceux de 1957,

il) La charge principale, celle du personnel et des pen-
sions s'élève à 488290 000 Irancs (47,96 % du budget
gén:>{'al), soit une augmentation de 54338 000 francs sut:
les crédits alloués en 1957.

Comme dans les budgets antérieurs, les crédits néces-
saires pour les effectifs d'agents européens nouveaux sont
calculés en fonction de la durée probable: des présences
échelonnées compte tenu des possibilités de recrutement.

Les effectifs du personnel de chaque service sont indiqués
plus loin (rubrique B des dépenses). Les relevés détaillés
du personnel sont publiés en annexe ill/X développements
du budget.

b) Les subsides et interventions divers sont inscrits
pour un montant de 293040 000 francs (28,79 % du bud-
get), en augmentation de 33 102 000 francs sur les crédits
de 1957.

1 018 053 000

920 520 000

A. - ALGEMENE UITGAVEN.

De bruto-ucrmeerderinq der gewone uitgaven van de
diensten bedraag t 117 710 000 frank: de verscheidene bruto-
verminderinqen belopen te zamen 20 177 000 frank; de
netto-oermeetdetinq der uitgaven bedraagt dus 97533 000
frank.

De vermeerderingen vloeien inhoofdzaak voort:

I. Uit de toeneming van de effectieven van het Europees
personeel van het kader (74 personeelsleden meer);

2, Uit de verhoging der effectieven van het hulpperso-
neel (142 personeelsleden meer) en de vermeerderinq van
de sociale voordelen aan deze personeelsleden verleend:

3. Uit de stijgiDg del' effectieven van het loontrekkend
inlands personeel (85 eenheden meer) en uit de stijging van
de daglonen en toeslagen alsook van de rantsoenkosten:

4. Uit de toeneming der toelagen (+33102 000 frank)
voor ongeveer 8/10 houdt zij verband met de tussenkomsten
van sociale aard:

5. Uit de vermeerderlnq der rubriek « allerhande wer-
kinqsuitqaven » (+ 39 306 000 frank):

6, Uit de verhoging der dotaties aan het Voorzorgsfonds
van de ({Rêgideso» (+ 5 138000 frank).

,.,. ..
De hier volgende tabel met dubbele inschrijving (tabeIl)

groepeert pee nerd van uitgaven. de kredieten van de
gewone begrotingen van 1958. verqeleken met deze van
1957.

a) De voornaamste Iast, die van het personeel en van
de pensioenen, bedraagt 488290 000 frank (47,96 % van
de algemene beqrotinq}, zegge een vermeerderinq van
51338000 frank op de in 1957 toeqekende kredieten.

De kredieten voor de effectieven van nieuwe Europese
personeelsleden, werden, zoals bij de voorgaande beqro-
tinqen, berekend met inachtneming van de totale duur der
waarschijnlijke aanwezigheid. rekening gehouden met de
aan wervingsmogelijkheden .

De effectleven van het personeel van elke dienst worden
verder vermeld [rubriek B van de uitgaven). De gespeci-
ficeerde Iijsten van het personeel verschijnen als bijlage aan
de uitqewerkte staten van de begroting.

b) De verscheidene toeleqen en tussenkomsten zijn inge-
schreven voor een bedrag van 293010 000 frank (28.79 %,
van de begroting) en zijn ill vermeerderinq met 33 102 000
frank op de kredieten van 1957.



798 (1957~1958) - N. 1.

Les subsides prévus
men ts clu budg et; ils
rubriques ci-après :

[ LVlH

son t détailles dans les déUr:!OPPC:-1 De voorziene toelaqen zijn gespecificeerd in de ultqe-
peuvent être récapitulés sous les werkte staten van de beqrottng: zij kunnen samengevat WOr-

den als volgt in de hternastaande rubrteken

... _~_, .. ~.w._,_ _. . .. ..

Différence
Montants 1958. par rapport

CAT£GORIES
au B.O. 1957

.-., - CATEGORIEËN
Verschil

Bedragen 1958 met beirekkino
tot de G.B. 1957

Subsides et interventions de caractère Toclaqen en tusscnkomsten van sociale
social ... ... ... ... ... .. . fr. 208 392 ()(JO +266'14000 aard .
Dont, Waarvan :

Instruction publique ... ... ... +24098 000 Opénbaar ondcrwijs:

Servtce médical ... ... ... ... + 1929 000 Geneeskundige dienst.
Subsides ct interventions de caractère Toelaqen en tussenkornsten van econo-

économique ... ... ... ... ... '0- M 022000 + 5963 000 mlsche aard,
Dont: Waarvan :

Ag.-îculture ... ... ... ... ... + 5654 000 Landbouw .
Autres subsides ct inter ventions ... .. - 6260()Q + 495000 Andere toelaqen en tusscnkomsten.

-
Totaux ... .-. flO. 293040000 +33102000 Totalen.

c) Les dépenses de matériel s'élèvent à I013W 000 francs
(10.25 % du budget).

Ce poste présente une dïmmution de 18977 000 francs.
La réduction. qui se répartit sur la généralité des ser-

vices, s'est imposée en raison de la nécessité impérieuse de
limiter les frais généraux de l'administration aux possibilités
offertes par les recettes ordinaires.

d) Les dépenses diverses de fonctionnement totalisent
99910 000 francs (9.81 % du budqet ). en augmentation de
39306000 francs sur l'exercice précédent.

Cette majoration résulte à concurrence de 30 millions de
francs de l'auqmentatton du poste prévu au Service de
l'Agriculture pour rapprovisionnement du Fonds d·égalisa.
tion des cafés indigènes; comme u a été expliqué au cha-
pitre Il (Recettes). cette dépense est compensée par une
recette de même import.

Le solde de l'augmentation se rêparrit principalement sur
les services ci-après :

Service territorial : +4916 OO[) francs. dont 4089000
francs à titre de ristournes accordées aux autorités indigènes
chargées de la perception des impôts;

Travaux publics: +3 207000 francs. majoration en rap-
port avec la politique poursuivie de surseoir à la construc-
tion d'habitations pour le personnel dans les centres offrant
des possibilités de location;

Postes-Télécommunications: +2499 000 francs. accrois-
sement des bonifications à verser aux services postaux et
télégraphiques étrangers en raison du développement du
trafic.

e) Les crédits pour la dette publique du Ruanda-Urundi
se montent à 18910 000 francs (1,&6 % du budqet) en dimi-
nution de 14 250 000 francs par rapport à ]'exercice 1957.

Les dépenses relatives au service de la dette sont com-
mentées plus loin (paragraphe C des dépenses).

c) De uitgaven voor materieel bedragen 104 3&0 000
( 10.25 % van de begroting).

Bij deze post is er een ve:rmindering van 18 977 000 frank.
De vermindering welke betrekking heeft op al de dien-

sten is het gevolg van de: dringende noodzaak de algemene
kesten van de administratie te beperken tot de: moqehjk-
heden welke door de gewone ontvangsten worden geboden.

d) De: diverse wer!ingsultgaven bedragen te: zamen
99910 000 frank (9)H % van de beqrotinq ] en zijn in ver-
meerdering met 39306 000 frank teqenover het voorgaande
dienstjaar.

Deze vermeerderinq vloeit ten belope van 30 miljoen
frank voort uit de verhoging van de post voorzien in de
landbouwdienst voor de stijving van het Egalisatiefonds
der inlandse koHies; zoals toeqelicht werd in hoofdstuk Il
(Ontvangsten) wordt deze uitgave gecompenseerd door een
ontvangst van hetzelfde bedrag.

Het saldo van de vermeerdermq heeft in hoofdzaak
betrekkinq op de volqende die:nsten :

Gewestdienst : + 4916000 frank. waarvan LI 089 000
frank als ristorno's toegekend aan de inlandsc overheden
die met de inning der belastinqen zijn belast.

Openbare werken : +3207 000 frank, verhoging in over-
eenstemming met de naqestreeide politiek het bouwen uit te
stellen van woningen voor het personeel in de centra waar
huurmoçelijkheden bestaan.

Posterijen-T'eleverbindinqen : + 2499000 frank. toe-
neminq van de bonificaties welke uit hoolde van de stijging
van het postverkeer. aan de vreernde diensten voor poste-
rijen en televerbindmqen moeten gestort worden,

e ) De kre:dieten voor de openbere schuld van Ruanda-
Llrundi. bedraqen 18910000 frank (1.86 % van de beqro-
ting) in verminderinq met 14 25û 000 frank met betrekking
tot het dienstjaar 1957.

De uitqaven betrelfende de dienst van de: schuld worden
verder gecommentarieerd (paragraaf C van de: uitqaven}.

'"**



[ L1X 798 (1957~195B) - N. 1.

Le tableau 11 ci-après permet de comparer les dépenses
par chapitre du budget pour 1957 et 1958.

11 indique le coût global de chaque service (personnel.
matériel, subsides, autres frais de fonctionnement).

De hier volgende tabel II maakt het mogelijk de uitgaven
van de begroting van 1957 en 1958. per hoofdstuk te ver"
gelijken.

Zij geeft de globale kesten van elke dienst [personeel,
marerleel, toelaqen, andere werkingskosten).

Il. ._. Tableau conlparatif, par chapitre

ct service, des crédits demandés pour 1958 ct Iles crédits

prévus pour 1957.

Il. - Vergelijkende tabel, per hoofdstuk

en dienst, van de kredieten aangevraagd voor 1958 en vau de kredieteu

voorzlen voör 1957•

. 0 0 .._.~.._~ .~.•. .' .--_.~ -_.' ... . ' .
"-

N°' des chapitres Crédits Crédits
- Ifrévus au sollicités au
Nr. DÉSIGNATION DES SERVICES .0. 1957 B.O. 1958 Augmentation Diminution

der hooldstukken - - - - -
AANWllZ1NG DER DIENSTEN Kredieten Kredieten Vermeerderinl1 Vermindeein!1

j l'oorûert in de aanqevraaqd.
1957 1958 G,B. 1957 op de G.B.1958

SECTION L - AFDELING I.

I I Pensions. - Pensioenen ... ... ... ... fr. 8000000 8000000 --- '.'

SECTION IL - AFDELiNG Il.

H II Dette publique. - Openbere Schulâ ... ... 33160 000 18910000 - 14250000

SECTION Ill. - AFDELING Ill. 0

III III Administration supérieure. Service territoria!.
Police. - Hoqer Bestuur, Gewestdienst.
Politie ... '" ... ... ... ... ... ... 106613 000 120000000 13387 000 -

IV IV Secrétariat. - Secretariaat ... ' .. ... ... 2172000 2327000 155000 _ .
V V Affaires politiques. administratives et [udi-

cintres. Personnel, -- Politieke. admi-
nistrntieve en .gerechtelijke Zaken, Perse-
neel ... ... ' .. ... ... ... ... '" ... 12470000 l3 672000 1202000 -

VI VI Parquets. Tribunaux. - Perketten, Rechtban-
ken . ... '" ... ... ... ... ... .., 1&34&000 21370000 3022000 -

VIl VIl Force publique. - Weermacht '" ... ... 27525000 25956000 .- 1569000

SECTION IV. - AFDELING IV.

VIII VIII Affaires indigènes et sociales. Bienfaisance. -
Inlendse en n",atschappelijke zeken. Wel.
dadiqheid '" ... ... ... ', . ... ... 27737000 2&625000 888000 -

IX IX Instruction publique. -- Openbaar osulertuijs • 1M 753000 22t 451000 36698000 .-

"
X X Cultes. - Erediensten .-- ... ', . .., ... 2839000 286BCoo 29000 -
XI XI Service médical. - Geneeskundiqe Dienst ... 143211000 146462000 3251000 -

SECTION V. -- AFDELlNG V.

XU XII Finances. .- Firuutciên ... ... ... ... ... 16662000 17415000 753000 -
XIII Xlii Affaires économiques. - Ëconomische Zeken. 5935 (JOD 6453000 SIB 000 -

XIV XIV Terres. - Gronde" ... ... ... ... ... --, 8840 (JOO 9711000 871000 -
XV XV Agriculture. - Lendbouw ... ... ... ... 114 329(J00 189616000 45317000 -
XVI XVI Service vé-térînaire. - Dieraeneeskundiqe

Dienst ... " . ... ... ... ... ... ... 27787000 28079000 292000 -
XVII XVII Travaux publics. - Openbere urerken ... ... 82964 000 83848000 88'! 000 -

XVIII XVlI1 Postes. - Posteriien ... ... ... '" ... ... 101176000 12952000 2076000 -

XIX XIX Télécommunications ... - 'I'eleoerbindinqen ... 10590000 131119000 3229000 -
XX XX Transports. Mécanisation. - Veruoer. Meche-

niseiirut ... .,. .. , ' .. .,.
'" ..- .,. 36200 000 32966 000 - 3234000



'i98 (1957-1958) _.. N. 1.

N°' des cha pit l'CS

Nrs
der hooNstukken

Dl~SIGNA.T10N DES SERVICES

1957 I 1958

AANWIJZiNG DER DlENSTEN

SECTION VI. ... AFDEUNG Vl.

XXI XXI Non-valeurs. restitutions, -- Kwude posten;
te-rtl.t1J./{l()~ll .•...•.. , ..••.• _•• fr.

XXII XXII Exercices clos. - Algeslo/en diens/jaren

SECTION VII. - AFDELING VIl.

X X III XXIII Fonds de prévoyance .. - Voor zieninoslondsen,

Totaux. - Totalen... ... fr.

Auqmcntatton nette. - Netto-veoneerderinq fr.

Les augmentations principales apparaissent aux services
suivants:

I. Service tcrritorial: (+13387000 francs).

L'accroissement des dépenses résulte:
1n Du renforcement du personnel européen du cadre

(19 unités) et indigène salarie (60 unités), justifié par la
création de deux nouveaux territoires et la nécessité d'as-
surer plus efficacement le contrôle des juridictions indigènes
et la surveillance des marchés:

Z" Du relèvement des rémunérations du personnel autoch-
tone auxiliaire et salariê:

3" Du relèvement des rémunérations des sous-chefs indi-
gènes.

2. Parquets- T ábunmlx (+- 3 022 000 francs).

L'augmentation est imputable:

1" A un renforcement modique du personnel europeen
(3 agents) et auxi liaire (2 agents);

2" Au relèvement des rémunérations du personnel auxi-
liaire et salarié:

3" A l'ajustement du poste prévu pour les frais de trans-
port et de subsistance des témoins et prévenus.

3. instruction publique (+- 36 698 000 francs).

La progression des dépenses est clue il raccroissement
considérable: de la population scolaire en général et au déve-
loppement normal des écoles non encore dotées du cycle
complet des études.

En ce qui concerne l'enseignement officiel. reffectif du
personnel européen du cadre: est en augmentation de
23 unités. celui du personnel auxiliaire de: 24 et du personnel
salarié de 62; [es dépenses de matériel sont majorées de:
I 330000 francs, les frais de fonctionnement des internats
croissant parallèlement au nombre d'élèves.

D'autre part, les subsides prévus pour les écoles agréées
marquent une augmentation de 21 288000 francs,

[ LX )

Crédits
prévus au
B.O. 1957

Crédits
sollicités au
B.O. 1958 Auqrnentatlon Diminution

Kcedieten
voorzien in de

G.B. 1957

Kcedieten
'lEIIlgeUrll8(Jd

op de G.B. 1958

VermindecingVermeerderinil

5300000

300000

1 124 000'I 17G000

300 000

3909000 51380009047 000

920520000 117710000 201770001013053 000

97533000

De voornaamste vermeerderinqen houden verband met
de volqende diensten :

-1. Geioestdienst (+ 13 387 000 frank).

De uitqaafvermeerderinq vloeit voort uit :
I" De toenerninq van het Europees personcel van het

kader (19 eenheden ) en van het Ioontrekkend inlands per-
soneel (60 eenheden] gerechtvaardigd door de oprichting
van twee nieuwe qewesten en door de noodzakelijkheîd op
meer doeltreffende wijze, toezicht uit te oefenen over de
inlandse rechtsmachten en de markten.

2" De verhoging van de bezoldigingen van het autoch-
toon hulppersoneel en Ioontrekkend personeel:

3" De verhoging van de bezoldigingen der inlandse
onderhoolden.

2. Pcrketten-Rechtbunken (+ 3 022 000 frank).

De vermeerderinq dient te worden toeqeschreven

10 Aan een gematigde toenerninq van het Europees per-
soneel (3 personeelsleden) en van het hulppersoneel (2 per-
soneelsleden) :

20 Aan de verhoging der bezoldigingen van het hulp-
personee! en het loontrekkend personeel:

3" Aan de aanpassinq van de post voorz ien voor de ver-
voer- en onderhoudskosten der getuigen en beschuldiqden.

3. Openbeer Ondetioiis (+ 36698000 frank).
De stijging der uitgaven dient te worden toeqeschreven

aan de aanzîenlijke toeneminq van de: schoolbevolkinq in
het alqemeen en aan de normale: ontwikkeling van de scho-
len welke nog niet ovet een volledige studiecyclus beschik-
ken.

Wat het officieel onderwijs betrelt. is het effectief van
het Europees kaderpersoneel in verrneerdering met 23 een-
heden. dit van het hulppersoneel met 24 en dit van het
loontrekkend personeel met 62; de uitqaven voor materieel
zijn verhooqd met l 330 000 frank. terwijl de werkinqs-
kosten der mternaten stijqen volqens het aantal leerlinqen.

Anderztjds zijn de toelagen voorzien voor de erkende
scholen in vermeerderlnq met 21 288 000 frank.



Par ailleurs, l'allocation prévue en faveur de l'Institut
pour la Recherche scientifique en Afrique centrale est majo-
rée d'un million de francs en raison de l'activité qu'il
déployé au Ruanda-Urundi.

Il faut noter. enfin, que les crédits sollicités comprennent
les dépenses résultant de la création, par l'Université offi-
cielle, d'un Institut agronomique à Astrtda.

4. Service médical (+3251 000 francs).
L'accroissement des dépenses s'explique au premier chef

par le relèvement des rémunérations et allocations sociales
du personnel auxiliaire et des agents salariés. Il résulte aussi
de la majoration des subsides alloués au « Cémubac »
( -I- 1 848 000 francs) et au « Forëami » (+ 327 000 francs).
en vue cie permettre à ces organismes d'étendre leur action
respective dans le domaine de la lutte contre la tuberculose
et de l'aide à la mère et il l'enfant indigènes.

5. Service de rAgriCllltllrc (+ 45 317 000 francs).
Comme il a été expliqué au chapitre relatif aux recettes,

l'augmentation des crédits se rapporte. il concurrence de
30 millions de francs, il l'alimentation complémentaire du
Fonds des cafés indigènes, et à concurrence de 6 760000
francs à la ristourne des taxes rémunératoires perçues sur
produits agricoles d'exportation; ces majorations n'influen-
cent pas la balance du budget.

La progression des dépenses propres au service totalise
S 557 000 francs. Elle résulte :

10 Du renforcement du personnel européen (11 unités),
auxiliaire (50 unités) et salarié (17 unités). justifié notam-
ment par la création d'un service de génie rural;

20 Le relèvement des rémunérations et allocations sociales
des agents auxiliaires et salariés;

3" La majoration du subside alloué à l'LN .E.A.e.
(+2 671 000 francs) en raison de l'intensification des
recherches tendant à la mise en valeur de certaines régions
du territoire.

6. Postes-Télécommunications (+5305000 francs).
Les majorations de crédits ont trait. d'abord, aux boni-

fications à verser aux services postaux et télégraphiques
étrangers (+ 2500000 francs) par suite du développement
du trafic international; ensuite au relèvement desxëmuné-
rations et allocations sociales du personnel auxiliaire et
salarié, ainsi qu'au renforcement modéré des effectifs euro-
péens et auxiliaires.

7. Dotations à la l?égideso (+ 5 138000 francs).
L'augmentation des dotations aux fonds de prévoyance

de la Régie de distributions d'eau et d'électricité se justifie
par l'extension des installations construites pour compte du
Ruanda-Urundi, ce qui postule une progression parallèle des
fonds d'amortissement. Cette majoration est compensée par
celle des recettes enregistrées au budget des voies et
moyens.

Parmi les services en diminution, on peut noter le Service
des Transports-Mécanisation.

La diminution nette de 3 234 000 francs est la résultante:
10 D'une réduction de 9979000 francs des crédits pour

matériel : ce poste avait bénéficié en 1957, comme il était
expliqué dans l'Exposé des motifs, d'une allocation excep-

[ LXI ] 798 (1957~1958) - N. 1.

Verder wordt de uitkerlnq voorzien ten bate van het
Instituut voor Wetenschappelijk Onderzoek in Centraal
Afrika verhoogd met een miljoen frank uit hoofde van de
bedrijvigheid welke het in Ruanda-Urundi aan de dag legt.

Ten slotte dient te worden aangestipt dat de aange~
vraagde kredleten de uitgaven omvatten welke voortvloeien
uit de oprichtinq, door de offlclêle Llniversiteit, van een
lnstituut voor Landbouwkunde te Astrida.

4. Geneeskundiqe Dienst (+ 3251 000 frank).
De toeneming van de uitqaven wordt in de eerste plaats

uitqeleqd door de verhoging van de bezoldtqtnqen en sociale
toelagen van het hulppersoneel en het loontrekkend perse-
neel, Zij vloeit eveneens voort ult de verhoging der aan
e: Cémubac » (-I- 1 848 000 frank) en aan « Foreami »
(+ 327 000 frank) verleende toelagen ten einde deze orqa-
nismen in de moqeltjkheid te stellen hun respecnevelljke
actie inzake strijd tegen de tuberculose en hulp aan de
inlandse moeder en het inlands kind uit te breiden.

5. Landbouiodienst (+45317 000 frank).
Zoals uitgelegd werd in het hoofdstuk betreffende de

ontvangsten, houdt de vermeerdermq van de kredieten ten
bedrage Yan 30 miljoen frank, verband met de aanvullende
stijging van het Fonds der inlandse kofEies en ten bedrage
van 6 760 000 frank met de teruggave der op uitvoer-land-
bouwproducten geïnde verqeldende taxen: deze verrneerde-
ringen hebben geen invloed op de balans van de begroting.

De stijging van de uitgaven welke eigen zijn aan de dienst
bedraagt 8557 000 frank. Zij vloeit voort:

i- Uit de toeneminq van het Europees personeel (11 een-
heden ). van het hulppersoneel (50 eenheden) en van het
loontrekkend personeel (17 eenheden), onder meer gerecht-
vaardiqd door de oprichting van een dienst voor landhuis-
houdkunde:

2" Uit de verhoging van de bezoldigingen en sociale toe-
lagen van het hulppersoneel en het loontrekkend personeel:

3" Uit de verhoging van de toelage verleend aan het
N.LL.e.O. (+ 2671 000 frank) uit hoofde van de intensi-
fiëring van het onderzoek voor het productief maken van
sommige streken van het grondgebied.

6. Postecijen-Televe.bindingen (+ 5305 000 frank).
De kredietvermeerderingen hebben in de eerste plaats

betrekking op de uitkerinqen welke dienen te worden gestor'!
aan de vreemde post- en telegraafdiensten (+ 2 500 000
frank) ingevolge de toeneming van het internationaal ver-
keer: vervolqens op de verhoging der bezoldiqinqen en
sociale toelagen van het hulppersoneel en loontrekkend per-
soneel alsook op de gematigde versterkinq van de Ëuropese
effectieven en van het hulppersoneel.

7. Dotetie aan de l?égideso (+ 5 138 000 frank).
De vermeerderinq van de dotaties aan het Voorzieuinqs-

fonds van de Regie voor Water- en Electriciteitsverdeling
wordt gerechtvaardigd door de uitbreiding van de voor
rekeninq van Ruanda- Urundi gebouwde installaties: hetqeen
een gelijkwaardige vermeerdering vergt van de amortisatie-
fondsen. Deze verhoging wordt gecompenseerd door deze
van de ontvangsten geboekt op de begroting der middelen.

Onder de diensten in vermindering dient te worden ver-
meld : Dienst van het Verooer-Mecheniserinç.

De netto-verminderlnq van 3 234 000 frank vloeit voort :
lo Llit een vermindering met 9979 000 frank van de kre-

dieten voor materieel : zoals uitgelegd in de Memorie van
Toelichtmq had deze post in 1957 een uitzonderingstoelage



798 (1957-1958) - N. 1.

tionnel1e en vue de munir divers services, notamment la
Terrttortale, de véhicules lourds pour les travaux à exécuter
clans les postes de l'intérieur; le crédit de 1958 est ramené
à un niveau normal;

2" Du transfert au Service des Transports de certaines
activités exercées. actuellement. par le Service des Travaux
publics. en vue d'une rationalisation de la ge:stion de: l'tm-
portant matériel détenu par le Ruanda-Ucundi; de: ce fait
les effectifs du service se trouvent accrus de 11 agents
européens. JO auxiliaires et 60 salariés; les crédits transférés
peuvent être évalués à 6494 000 francs;

3" Du relèvement des rémunérations et allocations
sociales du personnel auxiliaire et salarié.

B. - EFFEcrIFS DU PERSONNEL.

Le présent budge:t comporte un appréciable renforcement
(+74 unités) du personnel européen du cadre. dont l'effec-
tif est fixé à 835 unités.

Le personnel auxiliaire est porté à 1 330 unités. soit une
aug.mentation de 112 unités.

Le: personnel indigène engagé par contrat comporte:
6681 unités. soit une diminution de 85 unités.

Les effectifs du personnel pour 1958 se récapitulent
comme suit:

a) Personnel européen dl! cadre:

Services
FOI."ce publique ..

816 unités
19 unités

835 unités
15 unités

1330 unités

Total
b) Personnel européen temporaire
c) Personnel auxiliaire
cl} Personnel indigène engagé par con-

trat:

Services
Force: publique _.

5 881 unités
800 unités

Total 6 681 unités

,..
**

La situation générale des effectifs du personnel européen
prévus au budget du Ruanda-Urundi de 1958 se présente
comme suit:

a) Personnel du cadre ...
b) Personnel temporaire ..

835 unités
15 unités

Total

[ LXII ]

genoten ten etude somrniqe diensteu ondermeer de: Gewest-
dienst. te voorz ien van zware voertuigen voor de werken
welke in de binnenlandse posten moeten uitgevoerd worden;
het krediet van 1958 wordt op een normaal peil teruqqe-
bracht;

2" Uit de overbrenging naar de Vervoerdienst van som-
mige activiteiten welke thans door de Dienst van Openbare
Werken worden uitqeoefend, met het oog op een rat iona-
lisering van het beheer van het aanzienhjk rnaterieel dat
Ruanda- Urundi in zijn bezit heeft: hlerdoor zijn de eff ec-
tieven van de dienst verrneerderd met Il Europese perse-
neelsleden, 10 helpers en 60 loontrekkers: de overgebrachte
kredieten kunnen op 6494 000 frank worden geraamd;

3" Uit de verhoging van de bezoldigingen en sociale toe-
laqen van het hulppersoneel en het loontrekkend personeel.

B. -- EFFECTIEVEN VAN HET PERSONEEL.

Onderhaviqe begroting omvat een belangrijke toeneming
(+ 74 eenheden ) van het Europees kaderpersoneel, waar-
van het effectief op 835 eenheden is vastgesteld.

Het hulppersoneel wordt tot 1 330 eenheden verhooqd,
zegge een vermeerdering met 142 eenheden,

Het bij contract aangeworven inlands personeelomvat
668 I eenheden, dit is een verminderlnq met 85 eenheden.

De effectieven van het personeel voor 1958 kunnen
samengevat worden als volgt:

a) Europees personeel van het keder :
Diensten
Weermacht ..

Totaal
b) Tijdelijk Éuropees personeel
c) Hulppersoneel
d) Bij contree! eengeioorven inlands

petsoneel z
Diensten
Weermacht ._

Totaal

***

816 eenheden
19 eenheden

835 eenheden
15 eenheden

1 330 eenheden

5 881 eenheden
800 eenhede:n

6 681 eenheden

De algemene stand van de effectieven van het in de
begroting van Ruanda-Urundi van 1958 voorzjen Europees
personeel luidt :

a) Personeel !lan het kader
b) Tijdelijk personeel

850 unités Totaal

Pour mémoire personnel temporaire
prévu au budget extraordinaire: pour l'exë-
cution du Plan décennal

Pro memorie Tijdelijk personeel
voorzien in de buitengewone begroting

53 unités (uitvoering Tienjarenplan) ...

Ensemble 903 unités Te zamen ...

Les trois états comparatifs ci-contre (A. B. C) font appa-
raître la répartition des effectifs du personnel, par service.
pour 1957 et 1958"

A la suite des développements du budget est publié le
relevé détaillé des effectifs par service et par grade.

835 eenheden
15 eenheden

850 eenheden

53 eenheden

903 eenheden

De drie vergelijkende staten hiernaast (A, B. C) vermel-
den de effectieven van het personeel per dienst voor 1957
en 1958.

Achteraan de uitqetoerkte staten van de beqrotinq, komt
een opgave voor met de specificatie van de effectieven per
dienst en per graad.



( LXlII ] 798 (l957~1958) - N. 1.

A. - État comparatif du personnel européen du cadre
prévu pour 1957 et 1958.

A. - Vergelijkende staat van het Europees persnneel
van het kader vooealen voor 1957 en 1958.

-
Effectif prévu au B. O.

SERVICES - Augmentation Dtmïnutton
- Effectief vastgesteld in de G. B. - -

DIENSTEN

[
Vermeerdering Verminderiru;

1957 1958

Administration supérieure du Tercltolre, Service territorial. Police.
- Hoger Bestuur van het Gebteä, Getoestdienst; Politie ...

Secrétariat. - S~cretariaat

Service des Affaires politiques. administratives ct Judiciaires.
Personnel. - Dienst der politieke. administratieve en
gerechtelijke zaken. Personeel . __

Parquets. Tribunaux. - Parketten . .Rechtbanken _

Force publique. - Weermacht •..

Affaires indigènes et sociales. Btenfaisance. - Inlerulse en maat-
schappelijke zaken, Weldadigheid ...

Instruction publlque. - Openbasr Onder,vijs:

168

5
187

5

19

11

39

17

13

42
19

2

3

2

19 23 4

Service administratif et inspection. - Bestuurdienst en
inspectie

Enseignement gënëra!. -- Algemeen onderwijs

Enseignement technique .. - Technisch onderwijs

Service médical. ~- Geneeskunâtçe dienst

Finances. - Finnnciën.

9

89

32

112

31

7

17

73
40
62
11

13

6

8
!O3
42

112

36

9

17

84

4I

52

12

13

17

835

14

10

Affaires économiques. - Economische Zaken

Service des Terres. - Dienst der: Gronden _..

5

2

Agriculture. - Lenâbouio ... Il
Service vi'tërinaire. - Dierqeneeskundiqe dienst ...

Travaux publics. - Openbece werken

Postes. - Posteciien ...

Tëlëcommumcattons .• - Telev€rbiflllfnflen

10

Transports. Mécanisation. -- Ve['!Joer. Mechl1niserïnfl .

Totaux. - Tatalén _..

En plus. - Meer .. _

761

11

85 11

71



798 (1957~1958) - N. 1.

B. - iltat comparatif du personnel auxilialre
prévu pour 1957 et 1958.

SERVICES

DIENSTBN

Service territorial. Police. - Getoestdienst. Politie

Secrétariat. - Secretariaat

Service des Affaires politiques, administratives et [udicialres.
Personnel. .- Dienst cler poliiieke, mlministratieve en
gerechtelijke zaken, Personeel

Parquets. Tnbunaux. - Parketten. RechtbankeIl ...

Affaires indigènes et sociales. Bienfaisance. - Inlnndse en mnat-
schoppeliike zaken, Weldadigheid ...

Instruction publique. - Openbesr Ondenviis

Service médical. - Geneeskundtae dienst

Finances. - Fltumciên •

Affaires Economiques. - Economische Zuken

Service des Terres. - Dienst der Gronden

Agriculture. _. Llllle/bouw .•.

Service vétérinaire. - Dierqeneeskutidiqe dienst

Travaux publics. - Openbare werken

Postes. - Posteriien

Télécommunications. -". Televerbindinqen

Transports. Mécanisation. - Vervoer. Mechanisering.

Totaux. - Totelen

En plus. - Meer

[ LXIV]

B. - Vergelijkende staat van het hulppersoneel
voorsten vocr 1957 en 1958.

Effectif prévu au B. O.

Ellectief vllstgesteld in cie G.B.

1957 1958

251

11

1'l

27

10

97-

288

'18

13

14

l20

69
101

'11

73

Il

1188

251

5

18

29

23

121

311

49
18

24

170

77

97
43
73
21

1330

Auqmentation

Vermeerdering

4

2

13

24

23

5

10

50

8

2

10

152

Diminution

Vernünderint;

':I

10

142



t LXV l 798(1957~1958) - N. 1.

C. '- État comparatif du personnel indigène engagé )lar contrat
pour 1957 ct 1958.

C. -' Vergelijkende staat van het Inlands personeel aangeworven
bij coatract voor 1957 en 1958.

-
Effectif prévu au B. O.

SERVICES - Augmentation Dlmlnutton- Effectief uastflesteid In de G. B. - -
DIENSTEN

I
Vermeerderfng VermfnderinQ'

1957 1958

Administration supérieur. du Territoire. Service territorial. Police.
1040 1100 60- Hoger Bestuur van he! Gebied. Geioestâtenst. Potine ... -

Secrétariat. - Secretariaat ... ... ... ... ... ... ... ... 7 5 - 2

Service des Affaires politiques. administratives et judiciaires.
Personnel. - Dienst der politieke, nduünistrotieoe en
gerechtelijke zaken. Personee! ... ... ... ... ... ... ... 4' 4 - -

Parquets. Tribunaux. - Parketfen. :Rechtbanken ... ... ... ... 25 25 -- -
Force publique. -- Weermacht •.. ... ... ... ... ... ... ... 797 800 3 -
Affaires indigènes et sociales. Biènfatsance, - lnlondse en maat-

11 7schappeUjke zaken. WeldlUligheid ... ... .. - ... ... ... 18 -
Instruction publique. - Openbaar Onderwijs ... ... ... ... 239 301 62 -
Service médical. - Geneeskv.ndige dienst ... ... ... ... ... 1214 880 - 334
Finances. - Financiën ... ... ... ... ... ... ... ... ... 60 60 - -
Affaires économiques. --:. Bconomlsche Zaken ... ... ... ... 2 2 - -

Service des Terres. - Dienst der Gronden ... ... ... ... ... 27 33 6 -
Agriculture. -- Lenâbomo •.. ... ... ... ... ... ... ... ... 183 800 17 -

Service vétérinaire. - Diecçeneeskundlpe dienst ... ... ... ... 265 260 -- 5

Travaux: publics. - Openbere Illerken ... ... ... ... ... ... 1841 1881 40 -
Postes. - Posierijen ... ... ... ... ... '" ... ... ... ." 62 65 3 -

Télécommunications. - Teleuerbindinqen ... ... ... ... ... 99 97 - 2
Transports. Mécanisation. - Vervoer. Mechanisering. .. . ... 290 350 60 -

Totaux. Totalen ... ... ... 6766 6681 258 343
En moins. - Minder ... ... ... 85



798 (1957.1958) - N. 1. [ LXVI J

c. - LES CRËDITS POUR LA DETTE PUBLIQUE. c.- KREDIETEN VOOR DE OPENBARE SCHULD,

Les crédits demandés pour le service de la dette publique
du Ruanda- Llrundi sont ventilés au tableau ci-dessous:

De voor de dienst der openbare schuld van Ruanda-
Urundi aangevraagde kredieten zijn geventileerd in de
hieronderstaande tabel.

Charges de la dette du Rl\<lllda-lIrnlldi

Lasten V/ill de Openbare Schu(c1 Vlln Ruanda-Urundi

Crédits Crédits
prévu. en prévus en

195& 1957 Diminution

In 1958 In 1957 Vermindering
tloorziene voocziene
kiedieten kredieten

1. -- Dette directe:' - Directe schuld .
Dette consolidée. -- Geconsolideertle schuù!
Dette flottante. - Vlottende schuld
Intérêts sur emprunts à émettre.

gevell leninqen . ... . ..

... fr.

Inieresten op uit te

2. - Dette indirecte. - Indirecte schuîd

Totaux. - Totolen ... fr.

COMMENTAIRES.

r. Deue consolldëe.

Pour 1957. le montant des charges de la dette du
Ruanda- Urundi avait été évalué à 33 160 000 francs com-
prenant 8 4 J 0 000 Francs de charges effectives et 21 750 000
francs de charges prévisibles à payer sur emprunts à émettre
au cours de l'année 1957.

Les émissions envisagées n'ont He réalisées que partielle-
ment. Le Ruanda-Urundi a souscrit un emprunt auprès de
la B.I.R.D. d'un montant de '1 800 000 $ U.S.A. Les charges
de cet emprunt exigibles en 1958 s' élèveront à '1 500000
francs.

D'autre part. l'évaluation pour 1958 des charges d'em-
prunt à émettre s'élève à 6000 000 de francs.

On constate donc, d'un exercice à l'autre:

a) Une augmentation des charges effec-
tives égale à.,. fr,

b) Une diminution des prévisions de
charges de Fr.

12500000
410000

&000000
410 000

4500000

6QOOOOO 24750000 1& 750000

18910 000 33160000 14 250 000

COMMENT A.t\.R.

I. Geconsolidcerde schuld,

Voor 1957, was het bedrag van de lasten der schuld van
Ruanda-Urundi geraamd op 33160 000 frank, waarvan
8 110 000 frank werkelijke Iasten en 24 750 000 frank in het
vooruitzicht gestelde lasten welke dienen te worden betaald
op in de loop van het jaar 1957 uit te geven leningen.

De uitgiften waarvansprake werden slechts gedeeltelijk
verwezenlijkt. Ruanda- Urundi heeft ingeschreven op een
lening bij de B.I.R.D. voor een bedrag van -4800000
U.S.A. $. De in 1958 vorderbare lasten van deze lening
bedraqen '1 500 000 frank.

Anderzijds bedraagt de raming voor 1958 van de lasten
voor uit te geven Ieningen 6 000 000 frank.

Van het ene dienstjaar naar het andere is er dus :

a) Een vermeerderlnq van de werkelijke
".I SAD 000 lasten gelijk aan ... fr.

b) Een vermindering van de lastenra-
18750000 mingen van ... fr.

4500 000

2. Delle flottante.

La dette flottante du Ruanda-Urundi est représentée par
un bon du Trésor de 20000000 de francs nominal souscrit
par l'Etat belge.

.,
*' "

La charge de la dette directe représente 1.86 % du mon-
tant des depenses du budget ordinaire pour l'exercice 1958,
soit:

intérêts de la dette consolidée : 1,82 %.
intérêts de la dette flottante : 0.04 %'

18750000

2. Vlottende schuld.

De vlottende schuld van Ruanda-Urundi is verteqen-
woordigd door een Schatkistbon van een nominaal bedrag
van zo 000 000 frank waarop de Belgische Staat, heelt
inqeschreven .

De last van de directe schuld vertegenwoordigt 1,86 %
van het bedraq der uitgaven van de gewone begroting voor
het dienstjaar 1958. d.i, :

interesten van de qeconsolideerde schuld : 1.82 %,
interesten van de vlottende schuld : 0,04 %'



J. Dette indirecte.

La Caisse d'Éparque du Congo Belge et du Ruanda-
Urundi pourra assurer vraisemblablement par ses propres
ressources le paiement des charges il résulter en 1958 des
opérations auxquelles le Ruancla- Urundi a accordé sa
garantie.

** *
La situation de la dette publtquc du Ruanda-Urundi. au

31 décembre 1957, peut être récapitulée comme suit:

Dette consolidée fI'. 440 000 000
Dette flottante... 20 000 000
Dette indirecte ,. 150 000 000
Prêts sans intérêts consentis par la Bel-

gique (délai de remboursement non sti-
pulé) 2 700 000 000

Total fr. 3310 000 000

IV. - LA SITUATION ÉCONOMIQUQE.

Eu égard il l'interpénétration des économies du Congo
Belge et du Ruanda-Urundi. il est malaisé de donner un
aperçu séparé de la situation économique du Ruanda-
Llrundl. En effet la plupart des renseignements statistiques
disponibles sont communs aux deux territoires. C'est le cas
notamment pour les statistiques du commerce extérieur. des
situations monétaires et "financières. des mouvements de
capitaux. de l' épargne et des cours de matières premières.
D'autre part, au moment de la rédaction du présent exposé.
la plupart des chiffres relatifs au Ruanda- Urundi. notam-
ment ceux des productions agricoles. minières. industrielles,
des transports et de la population ne sant pas encore: dis-
ponibles.

Néanmoins la situation économique: des deux territoires
est nettement différente et les mêmes facteurs peuvent ne
pas avoir les mêmes effets sur l'économie congolaise: et sur
celle des terrttoires sous mandat. Il faut rappeler que la
densité de la population au Ruanda-Urundi est trés forte.
que: l'activité agLicole de subsistance ou destinée au marché
intérieur exclusivement y prend une place très importante.
que les activités minières y sont moins concentrées qu'au
Congo Beige. que Ia production industrielle: en est au tout
premier stade de développement et que le marché intérieur
est peu développé. Les problèmes les plus aigus sont ceux
de la pénurie des terres et de leur dégradation, de la sur-
population et de la création d'activités industrielles.

A l'heure actuelle. les chiffres concernant les productions
agricoles et minières ne sont pas publiés. Les premiers
indices disponibles pour juger de révolution économique du
Ruanda-Urundi sont constitués par les cours des matières
premières produites par le: territoire: : café. coton. cassitérite
et certains minerais mixtes. Les cours du café Arabica.
contrairement à ceux du café Robusta. se sont assez forte-
ment repliés il la suite du recul des cafés de même type: sur
le marché des Etats-Unis. Le coton est resté stable au début
de r année; il a légérernen t reculé ensuite sous l'in fluence
de l'importante récolte américaine' de 1957, provoquée: par
une forte hausse des rendements qui n'a pas permis la réduc-
tion des quantités disponibles escomptée par les milieux
intéressés. L'étain. plus ferme au début de l'année que les
autres métaux non ferreux, a baissé par la suite; si son cours

[ LXVI! l 798 (1957-1958) -- N. 1.

J. Indirecte schuld.

De Spaarkas van Belqisch-Conqo en van Ruanda-Urundi
zal waarschijnlijk door haar eigen mrddelen de betaling
kunnen verzekeren van de lasten welke in 1958 zullen
voortvloeien uit de verrichtînqen waaraan Ruanda- Urundi
zijn waarborg heeft verlee-nd.

** *
De stnrul (JilT! de cpenbnre schuld van Ruanda-Llrundi

op 3l december 1957. kan samengevat worden als volgt:

Geconsoltdeerde schuld fr. HO 000 000
Vlottende schuld 20 000 000
Indirecte schuld . ISO 000 000
Door Belqtë toegestane leningen zonder

interesten( terrnijn van terugbetaling niet
bepaald ,., 2 700000 000

Totaal fr. 3310000000

IV. - ECONOMISCHE TOESTAND.

Uit hoolde van de interpenetratie van de hurshoudinqen
van Belqisch-Conqo en van Ruanda-Urundi ls het zeer
moeilijk een afzonderlijk overzicht van de econcmische toe-
stand van Ruanda-Urundi te geven. Het merendeel van de
statistieken-inlichtingen welke door Belqlsch-Conqo gepLl-
bliceerd werden. zijn aan de beide grondgebieden gemeen.
Zulks is onder andel'e her geval voor de cij Iers van de
buitenlandse handel, de Hnanciéle en monetaire toestand.
de kapitaalbewegingen. het spaarwezen, en de prijzen der
grondstoffen. Het blijft evenwel niet minder waar dat de
economische toestand van beide grondgebieden zeer ver-
schillend is en dat dezelfde Iactoren uiet dezelfde uitwer-
kingen hebben op de economie van Belgisch-Congo als op
die van Ruanda-Urundi.

Eerst en vooral dient eraan te worden herinnerd dat de
bevolking in het Trustgebied heel wat dichter is dan deze
van Congo, dat de landbouwbedrijviqheid, zowel die
besternd voor eigen onderhoud als die welke uitslUltend de
binnenlandse markt aanbelangt. een- aanzlenltjke plaats
inneemt. dat de mijnbouwbedrijven er minder geconceo-
treerd zijn dan in Belgisch-Congo. dat de nijverheidspros-
pectie er in haar eerste ontwikkelingsstadium verkeert en
dat de binnenlandse markt weinig ontwikkeld is. De meest
dringende vraagstukken zijn die welke verband houden met
het tekort aan gronden en met de degradatie ervan. met de
overbevolkinq en met het tot stand brenqen van nijverheids-
bedrijvèn,

Op dit ogenblik zijn de cijfers betreffende de landbouw-
en mijnbouwproducties nog niet gepubliceerd. De eerste
aanduidingen welke beschikbaar zijn om de economische
evolutie van Ruanda-Urundi te beoordelen, zijn de prijzen
van de door het grondgebied voortqebrachte grondstoffen :
koffie. katoen. cassrteriet en sommige gemengde ertsen. De
prijzen van de Arabica-kofhe, in tegenstelling met die: van
de Robusta-koffie. zijn merkelijk gedaald, inge:volge de
terugloop der prijzen van soortgelijke koHies op de markt
der Verenigde Staten. In het begin van het jaar is het
katoen vast gebleven; daarna kende het evenwe] een lichte
daling onder de invloed van de belangrijke Amerikaanse
oogst van 1957. veroorzaakt door een felle stijging van de
rendernenten, welke de door de geïnteresseerde kringen
gehoopte vermindering der beschikbare hoeveefheden niet



798 (1957~1958) - N. 1.

a haussé récemment c'est sous l'influence de la limitation
de la production décidée par le Conseil International de
l'Etain. De façon générale, l'évolution des prix sur les mar-
chés mondiaux n'a guère été favorable au développement
économique du Ruanda-Urundi qui, en l'absence d'un mar-
ché intérieur autonome, est fort dépendant des marchés
mondiaux.

Le secteur de la construction reste favorablement orienté:
c'est probablement à Usumbura que la situation à cet égard
est la meilleure de l'ensemble des. territoires belges
d'Afrique.

La situation en matière de protêts est très satisfaisante:
le nombre et le montant de ceux-ci sont nettement inférieurs
à ceux de 1956.

v. - CONCLUSIONS.

Les caractéristiques du budget ordinaire du Ruanda-
Urundi pour l'exercice: 1958 se résument comme suit:

1. 'Les recettes ordinaires estimées à 899 093 000 francs
apparaissent en plus-value de 140302 000 francs sur celles
de l'exercice précédent.

2. Les prévisions de dépenses ordinaires s'élevant à
1 018053000 francs accusent une augmentation de
97 533 000 francs sur les crédits alloués pour 1957.

La progression des dépenses porte principalement sur les
services de l'Instruction publique, Territorial. Judiciaire,
Médicaux, de l'Agriculture, des Travaux publics, des Postes
et Télécommunications, de Distributions d'eau et d'élec-
tricité.

3. Les effectifs du personnel européen sont renforcés de
74 unités; les effectifs du personnel auxiliaire de 142.

4. Grâce à une avance de 125 millions de francs accordée
par l'Etat belge, le budget ordinaire du Ruanda-Urundi
pour 1958 présente un boni présumé de 6 D'lO 000 francs.

5. A la faveur des avances successives accordées par le
Trésor belge pour le financement des budgets extraordi-
naires du Ruanda-Urundi. la charge de la Dette publique
du Territoire est restée particulièrement légère jusqu'ici;
elle représente 1,86 % du total des dépenses ordinaires pré-
vues pour 1958.

6. Le dêsêquilibre entre les recettes ordinaires et les
dépenses ordinaires s'atténue : il s'élève à Ils 960 000
francs, contre 161 729000 Irancs au budget de 1957. Néan-
moins, la progression des dépenses relatives aux secteurs
non irnmédiatemen t rentables reste trop rapide et s'effectue
aux dépens des secteurs économiques seuls susceptibles
d'apporter au Trésor, dans un proche: avenir, les ressources
nouvelles indispensables pour assurer- le développement har-
monieux du Territoire sous tutelle.

Le Ministre des Colonies.

[ LXVIII ]

moqelijk heeft gemaakt. Het tin, dat in het be:gin van het
jaar vaster was dan de andece ntet-Ierro metalen, is daarna
ge:daald: indien de prijs onlangs gestegen ts. is zulks andel'
de invloed van de productlebeperkinq welke door de Interna-
tlonale Tinraad werd beslist. In het algemeen is de evolutie
van de prljzen op de wereldmarkten niet gunstig geweest
voor de economtsche ontwtkkelinq van Ruanda- Urundi dat,
aanqezten het over gee:n autonome binnenlandse markt
beschlkt. ten zeerste afhankelijk is van de wereldmarkten.

De sector van het bouwbedrijf blijft gunstig georiënteerd:
het is wellicht te Usumbura dat de toestand in dit opzicht
de: beste is van-al de Belgische gebieden in Afrika.

De toestand inzake protesten is zeer bevrediqend: het aan-
tal en het bedrag ervan zijn merkelijk lager dan die van
1956.

V. - BESLUIT.

De ke~merken van de gewone begroting van Ruanda-
Urundi voor het dlenstjaar 1958, kunnen samenqevat wor-
den als volgt :

I. De ontvangsten die op 899 093 000 frank geraamd
worden wijzen een waardevermeerdering aan van 140 mil-
joen 302 000 frank tegenover deze van het voorgaande
dienstjaar,

2. De ramirrqen van gewone uitgaven welke 1 DIB 053 000
frank bedraqen, zijn in vermeerdering met 97 533 000 frank
op de voor 1957 toegekende kredieten.

De stijging van de uitgaven houdt vooral verband met
de volgende diensten : Openbaar Onderwijs, Gewestdienst,
Gerechtelijke Dienst, Geneeskundige Dienst, Landbouw-
dienst. Openbare Werken. Posterijen en Televerbindin-
gen, Dienst voor Water- en Electrictteitsverdelinq.

3. De effectieven van het Europees personeel zijn met
74 eenheden verhoogd en de effectieven van het hulpperso-
neel met 142.

4. Dank zij een voorschot van 125 miljoen frank dat door
de Belgische Staat wordt toeqestaan, sluit de gewone beqro-
ting van Ruanda-Urundi voor 1958 met een vermoed batig
saldo van 6 040 000 hank.

5. Dank zij de achtereenvolqende voorschotten welke
door de Belgische Staat toegestaan werden voor de finan-
ciering der buitengewone begrotingen van Ruanda- Urundi.
Is de last der Openbare Schuld van het Grondgebied bij-
zonder Iicht qebleven: zij vertegenwoordigt 1,86 % van het
totaal der voor 1958 voorzlene gewone uitgaven.

6. Het verstoord evenwicht tussen de. gewone ontvang-
sten en de gewone uitqaven wordt geringer: het bedraagt
118960 000 frank tegen 161 729 000 frank op de begroting
van 1957. De stijging van de uitgaven betreffende de sec-
toren die niet renderend zljn, geschiedt evenwel te snel en
doet zich voor ten nadele van de economische sectoren die
alleen in staat zfjn, onverwijld de Schatkist te voorzien van
nieuwe geldmiddelen die onontbeerlijk zijn om de harmo-
nieuze ontwikkeling van het Trustgebied te bevorderen.

A. BUISSERET.
De Ministee van Koloniên,



ANNEXE.

LISTE

des nouveaux décrets, ordonnances législatives
et autres actes établissant ou modifiant des impôts

ou taxes douanières,

(Publiée conformément à l'art. 10 de la Charte Coloniale.]

1. - lMPOTS.

A. - Impôt personnel,

Décret du 23 juillet 1957:
Modifiant et complétant certaines dispositions du
décret du 16 mars 1950. relatives aux exonérations des
organismes d'intérêt public et des coopératives indi-
gènes.

B. -- Impôt sur les revenus.

Décret du 2] juillet 1957:
Modifiant et complétant certaines dispositions du
décret du 10 septembre 1951, relatives aux exonéra-
tions des organismes d'intérêt public et des coopéra-
tives indigènes ainsi qu'à la détermination des revenus
déjà taxés, du capital investi et des bénéfices de
cession.

C, - Impôt complémentaire.

Décret du 23 juillet 1957:
Modifiant et complétant certaines dispositions du
décret du 10 septembre 1951 relatives à la détermi-
nation des revenus déjà taxés. du capital investi et
des bénéfices de cession.

II. - DOUANES.
A. - Droits d'entrée.

l , Décret du 3 décembre 1956 :

Exemption sur les envois familiaux ne présentant pas
un caractère commercial;
Fixation à 15 % du taux de la position n" 65.01.10:
« Parties de chapeaux» et à 10 % de: celle n° 73.21.34 :
« Pylônes ».

2. Arrêté ministériel du 5 décembre 1956:
Modification de la position n" 73.13: Tôles de Ier
ou d'acier, laminées à chaud ou à froid ».

3. Arrêté ministériel du 20 décembre: 1956:
Subdivision de la position n? 38.12; « Désinfectants ».

[ LXIX ] 798 (1957-1958) - N. 1.

BIJLAGE.

LIJST

van nieuwe decreten, wetgevende ordonnantiën
en andere akten waarbij belastingen

of douanetaxen geheven of gewijzigd worden,

(Bckendqcmankt overeenkomsttq art. 10 van de Koloniale Keure.]

l. - BELASTINGEN.

A. - Personele belasting,

Decreet van 23 [uli 1957:
Tot wijziging en aanvulling van sommige bepalinqen
van het decreet van 16 maart 1950. betreffende de:
vrijstelling van instellingen van openbaar nut en van
ïnlandse coöperatieven.

ß. -- Inkomstenbelastînq.

Decreet van 23 [uli 1957:
Tot wijziging en aanvulling van sommige bepalmqen
van het decreet van 10 september 1951. betreffende
de: vrijstelling van mstellinqen van openbaar nut e:n
van inlandse coöperatieven 'evenals tot het vaststellen
van de reeds belastbare: inkomsten, het beleqde kapi-
taal en de winsten verwezenlijkt ter gelegenheid van
afstand.

C. - Aanvullende belasting.

Decceet van 23 [uli 1957:
Tot wijziging en aanvulling van sommige bepalingen
van het decreet van 10 septernber 1951 betreHende
het vaststellen van de reeds belastbare inkomsten, het
belegde kapitaal en de winsten verwezenlijkt ter gele-
genheid van afstand.

Il. - DOUANE.
A. - Invoerrechten.

1. Decreet tian 3 december 1956 :
Vrijstellinq op Eamllie-verzendinqen welke geen nan"
delskarakter hebben;
Vaststelling tot 15 % van het bedrag van post
n" 65_01.10: « Delen voor hoeden» en tot 10 % van
post n" 73.21.31 : « Masten »,

2. MinisterieeL besluit van 5 december 1956:
Wijziging van post n" 73.13: « Plaatljzer of plaat-
staal, warm of koud gewalst ».

3. Ministerieel besluit van 20 december 1956:
Onderverdelmq van post n" 38.12: « Ontsmettinqs-
middelen ».



798 (1957~1958) - N, 1.

1. Arrëté ministériel du 16 mai 1957 :
Modification des positions nO' 14.23 et 73.21
« Portes ».

5. Arrêté ministériel du 3 juin 1957:
Modification de la position nU 73.10: « Fourrures
d'éclisse, flasques de blocage et plaques, en acier. pour
voies ferrées »;
Modification de la position n" 90.04 : « Lunettes audi-
tives, même en métaux précieux ».

6. Arrêté ministériel du 5 juin 1957 :

Exemption SUr les filets pour la pêche de la position
nO 58.08.

7. Arrêté ministériel du 7 juin 1957:
Exemption SUr l'urée destinee à être utilisée comme
engrais (no 29.26.31).

8. Arrêté ministériel du 8 juillet 1957:

Réduction des droits sur les dispositifs de fermeture
en matières plastiques artificielle~ (nO 39.07.70);
Réduction des droits sur les cubes, dés, plaquettes et
éclats en verre. pour mosaïques et décorations simi-
laires (no 70.19.30);
La sous-position n" 83.13.50: « Bouchons mécaniques
pour bouteilles » est supprimée.

9. Décret du 30 juillet 1957 :

Modifie § § 3, 4. 6 et 7 des dispositions préliminaires
du tarif;
Modifie l'article 34bis, litt. c. du décret du 29 jan-
vier 1949.

la. Arrëté ministériel du 24 aoiit 1957:
Exemption SUr le savon mou (no 34.01.70).

Il. Arrêté ministériel du 18 septembre 1957:
L'article 5 de rarrêté ministériel du 27 décembre (955
est complété par un § 3.

12. Arrêté ministériel du 18 septembre 1957:

Réduction des droits Sur les bouteilles. autres qu'en
verre foncé (n·' 70.10.22-70.10.90).
Augmentation des droits Sur les bouteilles en verre
foncé (no 70.10.21).

13. Arrêté ministériel du 30 octobre 1957:

Augmentation des droits sur les fardes pour écoliers
(n· 48.IS.8l).

14. Arrêté ministériel du 30 octobre 1957:

Exemption des droits pour les positions nO' 2850.10
et 28.51.10: « Éléments radioactifs et isotopes ».

B. - Droits de sortie,

I. Arrêté ministériel d!~ 9 janvier 1957:

Réduction des droits sur le cuivre: (nu 71.01.90).

2. Arrêté ministériel du 27 février 1957 :
Exemption sur les brisures de riz (n" 10.06.21).

3. Arrêté ministériel dit Il mars 1957:
Réduction des droits sur Je cacao (nos 18.01-18.02).

4. Arrêté ministériel du 5 avril 1957:
Exemption des droits sur les légumes et plantes pota-
gères (nOS 07.01 et 07.02.10).

LXX l

4. Ministerieel besluit !Jan 16 mei 1957:
Wijziging van posten n" 11.23 en 73.21 « Deuren ».

5. M inistericel besluit !Jan 3 [uni 1957:
Wijziging van post n" 73.40: « Voegstukken voor las-
platen, klernwanqen en platen, van staal. voor sporen »:

Wijziging van post n" 90.04 ; « Hoorbrlllen, ook indien
.van edele metalen >I.

6. Ministeriee[ besluit uen 5 [uni 1957:
Vrijstelling op visvanqnetten van post n" 58,08.

7. Ministerieel besluit van 7 [uni 1957:
Vrijstelling op ureum bestemd om als meststof gebl'ulkt
te worden (n" 29.26.31).

8. Ministerieel besluit Véln 8 juli 1957 :

Vermindering van rechten op sluitingen van kunstma-
tige plastische stoffen (n" 39.07.70);
Vermindering van rechten op blokjes, schij Fjes en
scherven van 9las. voor mozaïk en derqelijke vers ierin-
gen (n' 70.19.30);
Onderverdeling n" 83.13.50: « Beugelsluitingen voor
flessen >I is afgeschaft.

9. Decreet van 30 jul! 1957 :
Wijzigt §§ 3.4. 6 en 7 der inleidende bepalingen van
het tanef: .
Wijzigt artikel 34bis. litt. c. van het decreet van
29 januari 1919.

10. Ministerieel besluit van 24 8.!lgustUS 1957 :
Vrijstelling op zachte zeep (nr 34.01.70).

11. Ministerieel besluit van 18 septembet 1957:
ArtikelSvan mlnisterieel besluit van 27 december 1955
wordt aangevuld door een § 3.

12. Ministerieel besluit van 18 sepiembet 1957:
Vermindering van rechten op Flessen, ander dan van
donker glas (n"S 70.10.22-70.10.90);
Verhoging van rechten op de gewone Flessen van
donker glas (n" 70.10.21).

13. Ministerieel beslnit van 30 oktober 19.57:

Verhoging van rechten op schrijfpapler voor scholie-
l'en (farden) (n' 48.15.81).

14. Ministerieel besluit vaT! 30 okiober 1957:
Vrijstelling van rechten voor posten nrs 28.50.1 a en
2851.10: « Radioactieve elementen en isotopen >I.

B. - Uitvoerrechten.

1. Ministerieel besluit van 9 januari 1957 :
Vermindering van rechten op koper [n" 74.01.90).

2. Mirzisterieel besluit van 27 [ebrueti 1957:
Vrijstelling op gebroken rrjst (nr 10.06.21).

3. Ministerieel besluit van 1I truuirt: 1957 :

Vermindering van rechten op cacao (nrs 18.01-18.02).

4. Ministerieel besluit van 5 april 1957:
V rijstellinq van rechten op groerlten en moeskruiden
(nrs 07.01 en 07.02.10).



5. Arrêté ministériel du 13 evril 1957:
Réduction des droits sur les huiles et tourteaux de
coton (n"· 15.07.26·15.07.27 et 23.04.22).

6. Arrêté ministériel dLI 20 (weil 1957:
Réduction des droits sur le minerai de wolfram
(na' 26.01.41.26.01.49).

7. Arrêté ministériel du 10 mai- 1957 :
Réduction des droits pour les graines de ricin
(no 12.Ü1.45):
Exemption pour les huiles et tourteaux de ricin
(n"· 15.07.41-15.0'7.42 et 23.04.25).

8. Arrêté ministériel du la mai 1957:
Exemption sur les œufs (no 04:.05.10).

9. Arrêté ministériel du 7 juin 1957;
Exemption sur les huiles de palme récupérées des
terres de filtration (no 15.07.33).

10. Décret du 17 juin 1957;
Augmentation de 3 il 6 % sur le zinc [n" 79.01.20).

11. Arrêté ministériel du 15 juin 1957:
Réduction des droits sur le zinc de 6 à 4 0/0
(n° 79.01.20).

12. Arrèté ministériel dl! 3 juillet 1957:
Réduction des droits sur le cuivre (n° 74.01.90).

13. Arrèté ministériel dl! 5 juillet 1957:
Exemption pour les bateaux et engins du chapitre 89.

14. Ordonnance-loi n" 33/191 du 8 [uillet 1957 :
Augmentation des droits sur le: thé (no 09.02.20).

15. Arrêté ministériel du 19 juillet 1957:
Exemption sur le minerai de: wolfram (nos 26.01.41-
26.01.49) .

16. Arrêté ministériel du 23 iuilie! 1957:
Exemption pour les produits fabriqués. en cuivre. du
chapitre 74.

17. Arrêté ministériel du 25 juillet 1957:
Réduction des droits Sur le cobalt
81.04.32) .

81.0431-

I
18. Arrêté ministériel du 11 septembre 1957:

Réduction des droits sur les diamants bruts du
(n° 71.02.21).

Kasaï

19. Arrêté ministériel du 2 octobre: 1957 :
Modifie la position n° 09.01 : « Cafés ».

20. Arrêté ministériel du 10 octobre 1957:
Réduction des droits sur le cuivre (no 74.01.90).

C. - Taxe de consommation.

1. Ordonnance-loi Tl" 33/291 du 19 septembre 1957 :
Augmentation de la taxe sur les huiles minérales. à
l'exception du pétrole lampant (art. '1 du décret du
5 janvier 1949).

2. Ordonnance-loi n" 33/333 du 23 octobre 1957 :
Augmentation de: [a taxe SUl' les alcools bon goût, les
boissons contenant de l'alcool et les tabacs fabriqués
(art. 2 et 3 du décret du 5 janvier 1949).

LXXI] 798 (1957-1958) - N, 1.

5. Ministerieel bcsluit [Jan 13 april 1957:
Verrnindennq van rechten op katoenzaadolie en pers-
koeken van katoenzaad (nrS 15.07.26-15.07.27 en
23.04.22) ,

6. Ministeriee! besluit (Jan 20 april 1957:
Vermindering van rechten op wolframerts (n" 26.01.41·
26.01.49).

7. Mintsteriee! besluit (Jan 10 mei 1957:
Vermindering van rechten op ricinuszaad (n" 12.01.45);

V rijstelling op ricinusolie en perskoeken van ricin us-
zaad (nr. 15.07.41-15.07.42 en 23.04.25).

8. Ivlinisterieel besluit (Jan 10 mei 1957 :
Vrijstellinq op eieren (n" 04.05.10).

9. Ministerieel besluit [Jan 7 [uni 1957:
V rijstelling op uit Iilter-aarde herwonnen palmolie
(n" 15.07.33).

la. Decreet van 17 [uni 1957 :
Verhoging van 3 tot 6 % op ruw zink (n" 79.01.20).

Il. Ministerieel besluit van 15 [uni 1957 ;
Vermindering van rechten op ruw zink, van 6 tot 4 %
(n" 79.01.20).

12. Ministerieel besluii van 3 [uli 1957:
Vermînderinq van rechten op koper (n" 71.01.90).

13. Ministerieel besluit van 5 [uli 1957:
Vrijstelling op schepen en toestellen van hoofdstuk 89.

14. Wetsorclonnantie n' 33/191 van 8 [uli 1957:
Verhoging van rechten op rhee (n" 09.02.20).

IS. Ministerieel besluit van 19 juli 1957:
Vrijstelling op wollramerts (n"s 26.01.41-26.01.19).

16. Ministerieel besluii van 23 juli 1957:
Vrijstelling op de: vervaardîqde produkten, in koper,
van hoofdstuk 74.

IT Minisierieel besluii van 25 [uli 1957 :
Vermindering van rechten op cobalt (nt

'
s 81.04.31-

81.04.32) .

18. Ministerieel besluit (Jan 11 september 1957:
Vermindering van rechten op onbewerkte diamanten
van Kasaï (n' 71.02.21).

19. Ministerieel besluii van 2 okiober 1957 z
Wijzigt post n' 09.01 : fi: Koffie ».

20. Ministerieel besluit van 10 okiober 1957;
Verminderinq van rechten op koper (n' 74.01.90).

c. - V eebruiksbelastinq,

l . Wetsordonnantie n" 33/291 (Jan 19 septembex 1957 :
Verhoging van de belasting op de aardoliën, met uit-
zondering van de lamppetroleum (art. 4 van decreet
van 5 januari 1919).

2. Wetsordonnantie n' 33/333 van 23 oktober 1957;
Verhoging van de be:lasting op de alcohols goede
smaak, de alcoholische dranken en de bewerkte tebak-
soorten (art.2 en 3 van decreet van 5 januari 1919).





[ 1 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

PROJET DE LOI WETSONTWERP

BAUDOUIN, ROI DES BELGES, BOUDEWIJN. KONING DER BELGEN.

A tous. présents et à venir. SALUT. Aan al/en. teqeruoootdigen en toekomenden, HElL.

Sur la proposition de Notre Ministre des Colonies, Op de voordracht van Onze Mtnister van Koloniën.

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS; HEBBEN WI] BESLOTEN EN BESLUITEN WU :

Notre Ministre des Colonies est chargé de présenter en
Notre nom. aux Chambres législatives, le projet de loi dont
la teneur sult:

TITRE PREMIER.
Budget des Recettes et Dépenses ordinaires

du Congo Belge.

Article premier.
J

Les recettes ordinaires du Congo Belge pour l'exer-
cice 1958 sont évaluées globalement à la somme de douze
milliards quatre cent septante-et-un millions clnq cent
septante mille francs congolais (12471 570 000 f. c.}, se
répartissant conformément au tableau I ci-annexé.

Art.2.

Il est ouvert pout' les dépenses ordinaires du Congo
Belge de l'exercice 1958 des crédits pour un montant total
de douze milliards quatre cent trente-huit millions six cent
quatre-vingt-six mille francs congolais (12438686000 f. c.},
se répartissant conformément au tableau II ci-annexé.

Art. 3.

Les opérations relatives à la liquidation, à l'ordonnance-
ment et au paiement des dépenses ordinaires et au recou-
vrement des produits pourront se prolonqer jusqu'au
JI octobre 1959.

Art.4.

Les recettes et dépenses pour ordre de l'exercice 1958
sont évaluées respectivement à la somme de quinze: mil-
liards trois cent soixante-cinq millions sept cent vingt-
six mille sept cent quatre-vînqt-troïs francs congolais
(15365726783 f. c.}, conformément au tableau III
ci-annexé.

Onze Minister van Koloniën is gelast. in Onze naam, bi]
de Wetqevende Kamers het wetsontwerp in te dïenen waar-
van de tekst volgt:

EERSTE TITEL.
Beqroting der gewone Ontvanqsten en Uitgaven

van Belgisch-Congo,

Eerste artikel.

De gewone ontvangsten van Belgisch-Congo voor het
dienstjaar 1958 worden gezamenlijk geraamd op de som
van twaalf miljard vierhonderd een en zeventig miljoen
vijfhonderd zeventiq duizend congolesefrank (12471 570 000
c. f.), overeenkomstiq hierbijbehorende tabel I.

Art. 2.

Er worden voor de gewone uitgaven van Belgisch-
Congo voor het dienstjaar 1958 kredieten qeopend voor
een totaal bedrag van twaalf miljârd vierhonderd acht en
dertiq miljoen zeshonderd zes en tachtig duizend congolese:
frank (12 438 686 000 c. f.). overeenkomstig hlerbijbeho-
rende tabel Il.

Art. 3.

De verrichtingen aangaande de vereffening. de ordon-
nancering en de betaling der gewone uitgaven alsook de
invordering der sommen zullen tot 31 oktober 1959 kunnen
geschieden.

Art.4.

De ontvangstenen uitgaven voor orde van het dienst-
jaar 1958 worden onderscheïdenlûk geraamd op de som
van vijftien miljard driehonderd vijf en zestig miljoen
zevenhonderd zes en twintig duizend zevenhonderd drie en
tachtig congolese frank (15365 726 783 c. f) > overeen-
komstig hierbijbehorende tabel III.



798 (1957~1958) - N. L

TITRE Il.

Budget des Recettes et Dépenses ordinaires
du Ruanda-Urundi.

Art. 5.

Les recettes ordinaires du Ruanda-Urundi pour l'exer-
cice 1958 sont évaluées globalement li la somme de un mil.
Hard vingt-quatre millions nonante-trois mille Francs con-
golais (I 02'! 093 000 f. c.}, se répartissant conformément
au tableau IV ci-annexé.

Art. 6.

Il est ouvert pour les dépenses ordinaires du Ruanda-
Urundi de l'exerctce 1958 des crédits pour un montant
total de un milliard dix-huit millions cinq liante-trois mille
Francs congolais (1018053 000 f. c.}. se répartissant con-
formément au tableau V ci-annexe.

Art. 7.

Les opérations relatives à la liquidation. à l'ordonnance-
ment et au paiement des dépenses ordinaires et au recouvre-
ment des produits pourront se prolonger jusqu' au 31 octobre
1959.

Art. 8.

Les recettes et dépenses pour ordre de l'exercice 1958
sont évaluées respectivement à la somme de un milliard
quatre cent vingt-neuf millions deux cent et six mille francs
congolais (1 129206 000 f. c.), conformément au tableau VI
ci-annexé.

TITRE lIL

Dispositions diverses.

Art. 9.

En cas de nécessité. le Ministre des Colonies et le Gou-
verneur général sont autorisés à verser des acomptes préa-
lablement il. l'exécution de marchés ou conventions pour
travaux et fournitures à charge du budget ordinaire de
rexercice 1958.

Le Ministre des Colonies et le Gouverneur général sont
autorisés à engager. dans les trois derniers mois de 1958,
les dépenses nécessaires à l'exécution cles commandes de
matériel et de matières réquisitionnés par les services
cl'Afrique pour compte des crédits de l'exercice 1959.

Le Ministre des Colonies et le Gouverneur général sont
autorisés également durant cette période, il. faire payer par
avance, en compte de trésorerie, à charge de régularisation
sur le budget ordinaire de l'exercice 1959, les sommes
réclamées par certains fournisseurs préalablement à l' exé-
cution des commandes de matériel et de matières indispen-
sables aux besoins des services coloniaux. T

l 2 ]

TITEL IL

Beqrotinq der qewone Ontvanqsten en Llitqaven
van Ruanda-Urundi.

Art. 5.

De gewone ontvangsten van Ruanda-Urundi voor het
dienstjaar 1958 worden gezamenlijk geraamd op de som
van een miljard vier en twintig miljoen drîe en negentig
dutzend conqolese frank (I 02"'l 093000 c. f.), overeen-
komstig hierbtjbehorende tabel IV.

Art. 6.

Er worden voor de gewone uitgaven van Ruanda-Urundi
voor het dienstjaar 1958 kredieren geopend voor een totaal
bedraq van een rniljard achttien miljoen drie en vijftig dui-
zend congolese frank (1 018 053 000 c. £.). overeenkomstiq
hierbijbehorende tabel V.

Art. 7.

De verrichtinqen aangaande de vereffeninq. de ordon-
nancering en de betaling der gewone uitqaven alsook de
invordering der sornmen zullen tot 31 oktober 1959 kunnen
geschieden.

Art.8.

De ontvangsten en uitqaven voor orde van het dienst-
jaar 1958 worden onderscheidenlijk geraamd op de som
van een miljard vierhonderd negen en twintig miljoen twee-
honderd en zes duizend conqolese frank (I 429206000
cL). overeenkomstiq hierbïjbehorende tabel VI.

TITEL Ill.

Allerhande bepaliuqen,

Art. 9.

De Minister van Koloniën en de Gouverneur-qeneraal
worden gemachtigd. in geval van noodzaak, afkortingen
te storten voor de uitvoering van aankopen of overeen-
komsten voor werken en leverinqen ten laste van cie
gewone begroting van het dienstjaar 1958.

De Minister van Koloniën en de Gouverneu r-qeneraal
worden gemachtigd, gedurende de laatste drie maanden
van 1958, de: uitgaven aan te gaan, nodig tot de uitvoering
de r opvorderinqen in gJaterieel en waren, gedaan door de
diensten van Afrtka. voor rekening der kredieten van het
dienstjaar 1959..

De Minister van Koloniën en de Gouverneur-qeneraal
worden eveneens gerechtigd, gedurende deze periode,
vooraf en teri bezware van de Schatkist, op last van
regularisatie op de gewone: begroting van het dienst-
jaar 1959, de sommen te doen betalen die door zekere
leveranciers geëist worden vó'ór het urtvoeren van de
bestellingen in matèrieel en waren, nodig voor de koloniale
diensten.



Art. 10.

Sur l'excédent éventuel des recettes que fera apparaître
la loi de rèqlernent dèfinitif du budget ordinaire du Congo
Belge pour l'exercice 1958. il sera prélevé par priorité une
allocation de deux cents millions de francs en vue d'ali-
menter le fonds, d'amortissement de la dette publique du
Congo Belge.

Art. Il.

La présente loi sort ses effets en Belgique et en Afrique.
le 1·" janvier 1958.

Donné à Bruxelles. le 13 novembre 1957.

[ 3 ] 798 (1957.1958) - N. 1.

Art. 10.

Op het gebeurlijk overschot van ontvanqsten dat in de
wetten houdende eindregeHng van de gewone begroting
van Belgisch-Congo van het dienstjaar 1958 zal voorko-
men, zal bi] voorrang een bijdrage van tweehonderd
miljoen frank voorafgenomen worden voor de stijving van
het amortisatiefonds van de openbare schuld van Belqisch-
Congo.

Art. 11.

De<:e wet treedt in werking in België en in Afrika op
januari 1958.

Gegeven te Brussel. de 13 november 1957.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

Le Ministre des Colonies.
VAN KONINGSWEGE:

Dé Minister van Koloniën,

A. BUISSERET.





TABLEAUX I~ II, III. IV~ V et VI.

TABELLEN I~ n. III. IV, V en VI.



798 (1957~1958) - N, 1. [ 6 ]

TABLEAU 1.

BUDGET DES VOlES ET MOYENS DU CONGO BELGE POUR L'EXERCICE 1958,
(Eu milliers de Ieancs conqolels.)

Articles DÉSIGNATION DES PRODUITS

Montant des évaluatlous
de recettes
par article

Bedrilg Vlm de rumi,lyen
der ontv anosten

per nrtikel

U

25
26

CHAPITRE PREMIER, - IMPOSITIONS ET TAXES.

Impôt personnel

2

3

4

5

Impôt ùidigène

6

7

8

9

10

11

12

I3

11

Impôts sur les revenus

Patente des trafiquants et pet mis de circulation

Droit proportionnel ·sur la constitution ou l'augmentation du capital des sociétés par actions
à responsabilité limitée

Permis de chasse, de port d'armes et de vente d'armes à feu et de munitions

Taxe d'enregistrement de I'ivolre .. ,

Droits de douanes. d'accises et d'entrepôts

Taxe de statistique

Licences d'Importation et de vente de boissons contenant de l'alcool

Permis de recrutement de travailleurs

Licences pour recherches minières ...

Taxe d'enregistrement et droits de mutation immobilière (décret du 11 février 1956)

Taxes de port, de pilotage, d'immatriculation de bateaux et de délivrance de commlsstcns
disciplinaires. Droits généraux de balisage et de dragagè. Droits d'accostage

Taxe cotonnière ... . ..15

16

17

Taxe sur le paddy uslnë

Taxe de sélection ,.. .,.

CHAPITRE Ii... - RECETTES DOMANIALES.

18

19

20

Permis de récolte

Permis de coupe de bols, licences d'achat de bois et taxes forestières

Redevances. pour concessions de terres à palmiers, Licences pour zones huileries. Permis de
récolte spécial... __. .._

Vente d'Ivolre acquis à l'Etat en exécution des dispositions du décret du 21 août 1937 et
des mesures d'exécution

21

22
23

Location de terrains domaniaux. Occupations provisoires

Redevances minières ...

CHAPITRE m. - RECETTES JUDICIAIRES ET ADMINISTRATIVES.

Recettes diverses et accidentelles des Services judiciaires _..

Recettes diverses des Services des Affaires politiques. administratives et judiciaires.

Recettes du Service de l'Instruction Publique. Minerval. Produit des travaux des .ateliers
d'apprentissage et des sections professionnelles. etc.... ... .•. . ..

A reporter

281050

368055

3186010

11295

21000

3ó 048

6510

5400 623

23000

25000

Mémoire/lWemorie

502

68400

20000

3000
Mémoire/ Memorie:

18400

7500

74 563

42

16300

69582

550

78668

32859

48012

159539



7 l 798 (1957~1958) _. N.t.

TABEL I.

(ln dulzenden conqolese Irank.]

BEGROTING DER MIDDELEN VAN BELGISCH~CONGO VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

Total par chnpltre

Totani pee booklstuk

9771893

168537

9910430

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN

EERSTE HOOFDSTUK. .- BELASTINGEN EN TAXEN,

Artikelen

Personele belastlnq

Inlandse belastlnq 2

Belastingen op de Inkomsten 3

Handelaarspatent en verkeersverloven 'I

Evenredig recht op de samenstellinq of de verhoqinq van het kapitaal der vennootschappen 5
op aandelen met beperkte aansprakelijkheld,

Iachtverloven. verloven om wapens te dragen en om vuurwapens en munitie te verkopen ... 6

Registratietaxe op het ivoor 7

Douane-, accijns- en entrepotrechten 8

Statistlektaxe 9

Vergunningen voor invoer en verkoop van alcoholhoudende dranken 10

Verloven tot aanwervtnq van arbeiders Il

Vergunningen VOOr delfstoffenopzoekingen 12

Registratietaxen en mutatierechten op onroerende qoederen [decreet van 14 Iebruari 1956) 13

Haven-, loods-, immatricu!atletaxe van boten en taxe voor het afleveren van tuchtcommissies. It
Algemene betonning- en baggerrechten. Ankerrechten,

Katoentaxe 15

Taxe op de verwerkte paddie 16

Selectletaxe 17

HOOFDSTUK II. - ONTVANGSTEN VAN DOMEINEN.

Ver/oven tot inoogsting

Vedoven tot houtaankap, vergunningen voor houtaankoop en bostaxe

Cijnzen voor concesste van palmboomgronden.· Vergunningen voor olteslaqeräjzonen, Bljzonder
inoogstingsverlof.

Verkoop van Ivoor aan de Staat toekomend ter uitvoering van de bepalinqen. van het decreet
van zr auqustus 1937 en van de uitvoeringsrnaatregelcn.

Verhuring van domemqronden, VoorlopIge bezlmemtnqen ...

Mijncijnzen

HOOFDSTUK III. - GERECHTELIJKE EN ADMINISTRATIEVE ONTVANGSTEN.

Allerhande en toevalliqe ontvangsten van :de Gerechtsdiensten 21

Allerhande ontvanqsten van de Dtensten der politieke-, administratleve- en gerechtszaken 25

Ontvanqsten van de Dienst van het Openbaar Onderwijs. Schoolgeld. Opbrenqst van de werken 26
de•. leerwerkplaatsen en der vakafdellnqen, enz.

Over te brenqen,

18

19

20

21

22
23



798 (1957·1958) - N. 1. [ 8 ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU CONGO BELGE.

~..._-_ ... -_._-,---~--~---

Articles

(En milliers de francs conqolets.)

DÉSIGNATION DES PRODUITS

27

28
29

30

31

32

33
31-

35
36

37
38

39

10

41

Mamant des évaluaûons
de recettes
par article

Bedrag Vim de ramingrn
der ontvangsten

per artikel .

Report

Recettes diverses des Services médicaux

Recettes diverses du Service des Affaires économiques

Recettes diverses du Service des Terres .. _

Recettes diverses des Services des Bâtiments civils et Ponts et Chaussées

Recettes diverses du Service des Voies navigables ...

Recettes diverses du Service des Transports. Mécanisation

Recettes diverses du Service de l'Agriculture. des Eaux et des Forêts

Recettes diverses du Service vëtërmatre ...

Recettes diverses du Service des Finances

Recettes diverses du Service des Postes

Recettes diverses du Service des Télécommunications

Recettes diverses des autres services

CHAPITRE IV. - PRODUITS DES RÉGIES.

Résultats bruts de la Ré\lie de distrlbution d'eau et d'électricité du Congo Belae et du Ruanda-
Urundi ... '" .•. .., ... .•. ... ... •.. ... .,. •.. ,.. ... ... •.• ..• •.• .•.

CHAPITRE V. - PRODUITS DES CAPITAUX ET REVENUS.

Revenus nets des titres et valeurs du Portefeuille de la Colonie. des. intérêts de prêts ou
d'avances. des intérêts de capitaux investis et participations financières nettes assurées
par des conventions particulières entre la Colonie et des organismes coloniaux ,.. _.. .__

CHAPITRE VI. - RECETTES EXCEPTIONNELLES.

Total des recettes •..

159539

123511

2117

15707

51056

4537

38171

45303

24701

128381

229080

207765

81348

131000

1288924

vU pour être annexé à Notre: arrêté
du 13 novembre: 1957.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI;

Le Ministre des Colonies,
A. BUISSERET.



[ 9 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

BEGROTING DER MIDDELEN VAN BELGISCH-CONGO.

(In dulzenden congolese frank.)

Total par chapitre

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN Arukelen

Totnsl per lloofdstuk

9910430 Overqebracht.

Allerhande ontvanqsten van de Geneeskundtqe Dtensten ".

Allerhande ontvanqsten van de Dienst der EconomIsche Zaken

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Gronden ... ... ,•.

Allerhande ontvanqsten van de Diensten der Burqerltjke Gebouwen, Bruqqen en Wegen •..

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Bevaarbare Waterwegen

Allerhande ontvanqsten van de Vervoerdienst. Mechanlsèrinq ...

Allerhande ontvangsten van de Landbouw-, Water- en Bosdlenst ...

Allerhande ontvanqsten van de Dierqeneeskundîqe Dlenst ...

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Financiën .•.

27
28
29
30
31

32
33

34
35
36
37

38

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Postertjen ".

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Televerblndlnqen

1111216
Allerhande ontvangsten der andere Diensten

HOOFDSTUK IV. - OPBRENGSTEN VAN REGIEt!N.

131000

Bruto-ultslaqen van de Regie der water- en electrIciteitsverdelingen van Belgisch-Congo en
van Ruanda-Urundi.

39

HOOFDSTUK V. -- OPBRENGSTEN DER KAPITALEN EN INKOMSTEN.

Netto-opbrenqsten de. effecten en waerden van de Portefeuille der Kolonïe, van de interesten 40
op leningen of voorschotten, van de Interesten op belegde kapltalen en netto-qeldelïjke
deelneminqen door bijzondere tussen de Koloniale organismen gewaarborgde overeenkornsten,

t 288924

HOOFDSTUK VI. - UlTZONDERINGSONTVANGSTEN.

41

12471570 Totaal van de ontvanqsten,

Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons besluit
van 13 november 1957.

BAUDOUIN.
VAi"! KONINGSWEGE:

De- Minister van Koloniën,
A. BUISSERET.



798 (1957~l958) .-- N. 1. [ 10 }

TABLEAU II.

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE POUR L'EXERCICE 1958.

(En mllliers' de francs congolais. )

DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES

Art.

AANWl/ZlNG VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UlTGAVEN

A. - DÉPENSES COLONIALES DANS LA MÉTROPOLE.

A. - KOLONIALE UITGAVEN IN HET MOEDERLAND.

PREMIÈRE SECTION. - Institutions et services divers.

EERSTE AFDELING. - Verscheidene mstelbnqen en diensten,

CHAPITRE PREMIER. - CONSEIL COLONIAL.

EERSTE HOOFDSTUK. - KOLONIALE RAAD.

Dépenses diverses du Conseil Colonial. y compris. Indemnités des membres du Conseil. des auditeurs et du
personnel administratif. - Afler1umde uitgauen uan de Koloniale Raad. met inbeqrip uan uergoedingen
VOOr leder: van de Raad. de auditeurs en het bestûu,spersoneel •.• •.. ..• •.• ... ... ... •.. •..

CHAPITRE II. - SERVICES DIVERS.

HOOFDSTUK IL - VERSCHEIDENE DIENSTEN.

2 Traitements. indemnités et salaires du personnel temporaire cbarqé de travaux coloniaux dans la Métropole.
Indemnités fixes et pour travaux extraordinaires relatifs à la Colonie. Remboursement des rëmunë-
rations du personnel d'administrations publiques belges détaché au Département potU- y effectuer
des travaux: d'ordre colonial. - Wedden. vergoedingen en Ionen. van het tijdelijk petsoneel dat belest
is met koloniale werken in het Moederland. Vaste vergoedingen en vergoedingen VOOr buitenge,vone
werken betreffende de Kolonie, Teruabetelinç van de beze>ldigingen uan het pessoneel van de Belgische
openbore besturen dat bij het Departement gedetacheenl is om e, werk van koloniale aard te
veccichien . ... . ..

3 Matériel, mobilier. fournitures en général et frais accessoires de toute nature .. - Materieel, meubelen,
benodiqdheden in het elqemeea en biikomerule kosten van alle aerd ••• ..' ... ... ... ... ...

5

Dépenses diverses; frais de réception de personnalités coloniales ou autres. - Allerhande uitgavet!; kosten
u(lor ontuangst uan koloniele persotuditeiten of andeee ... ... ... . ..

Frais de publications; dépenses diverses et subsides y relatifs. - Kosten vaar tijdschriften; allerhande
{litgaven en subsidies die erop betrekkinq hebben ... ' ..

Voyages d'études et missions diverses dans la Colonie, dans la Métropole et a l'étranger. Indemnités ou
autres dépenses s'y rapportant. - Allerhande studiereizen en zendinqen. in de Kolonie, in het Moeder··
land ot in den vreemde, Vecuoedinqen. of andere Ilitgauen die erop bettekkinq hebben ."

6

A reporter. - Ooer te dragen ...



[ 11 l 798 (1957~1958) - N. 1.

TABEL II.

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH~CONGO VOOR ~ET DIENSTJAAR 1958,

(Ill duizenden conqolese Irank.)

~~------ -
MONTANT DES CReDITS - BEDRAG DER KREDiETEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ruent général Léopoldvllle l'Equateur Orientale Kivu Katanga Kasat métropolitaine Totaux

- - -- -- ,- - - - -
Gouverne- Provincie Eoeruuus- Oost- Kivu- Kufann'" Kasai- Moederlands Totaren

ment-çenereal Leoooldstnd provincie provincie provincie provincie prol/inde Bestuur

0 I 2 3 '1 5 6 7

- - - - - - - 3810 3810
-=======

.'

,

- - - - - - - 40200 40200

- - - - - - - 1286 1286

- - - - - - - 1999 1999

- - - - - - - 5551 5551

- - - - - - - 8707 '8707

------

I
57743



798 (1957~1958) - N. I. l 12 ]

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE.

(En mlllices de francs cougolats.)

DtlSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DtlPENSES

Al't.

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN ner VOORWERP DER UITGAVEN

Report. - Overgebcacht ...

7 Dépenses diverses dl! Musée Royal dl! Congo Belge. - Aller/w.nde uitqoven. v~n het Koninkliit: Museum
van Belgisch-Congo ... ..• . .•

Dépenses diverses du Laboratoire de Recherches chimiques. - Allerhande uitgaven V~" het Laboratocium
voo. Scheikundiqe Onderzoekingen ...

Dépenses diverses de l'Ecole Coloniale. - Ailerhande tdtga.ven van de Koloniele Sehool ...

Dépenses diverses de l'Agence coloniale des Approvisionnements. - Allerhande uitgaven varl het Koloniule
Voorradenk'1ntoo. ... ••. ..• ...

9

10

11 Dépenses diverses des bureaux fonctionnant à l'étranger. - Allerhande uitgaven van bureau's die in den
vreemde werken

SECTION II. - Pensions et allocations diverses.

AFDELING II. - Pensioenen en allerhande toelaqen.

CHAPITRE II!. - PENSIONS ET ALLOCATIONS DIVERSES
ET FRAIS DIVERS S'Y RAPPORTANT.

HOOFDSTUK III. - PENSIOENEN EN ALLERHANDE TOELAGEN
EN KOSTEN ERMEDE IN VERBAND.

12 Pensions du personnel européen de l'Adminîstratton d'Afrique, Pensions diverses et allocations de capital
tenant lieu de pensions de l'exercice en cours et des exercices antérieurs. - Pensioenen van het
Europees persoaeel van het Bestuur in Afrika r Allerhande pensioenen en toelsqen in kapiteal, geideneie
als pensioenen. voor het lopend dienstjaar en vroegere dienstjaren... •..

Pensions da personnel indigène de I'Adrninïstratton d'Afrique : Pensions et allocations de l'exercice en
cours et des exercices antérieurs. - Pensêoenen van het inlends pecsoneel vân het Bestuur in Afrika :
Pensioenen en toeloaen VOOl- het lopend dienstituu: en vroegere dienstuuen .,.

Dépenses diverses incombant au Service des pensions et allocations. Allmentation du Fond spécial d'allo-
cations aux pionniers. vétérans et anciens coloniaux (B.P_O.. art. 20). dl! Fonds de réversibilité des
pensions (B.P.O .. art. 17hls) e~ du Fonds spécial des opëratlonsvelattves aux cotisations pour soins
de santé (B.P.O., art. 7I). - Allerhande uitusurer: uselke ten leste vallen van de dienst de,' pensioenen
en der bewilligingen. Stliving van het Biizonder Toeleqenionds VOOrpioniers, veteranen en oudkolo-
niaten (RV.O., ad. 20). en van het Fonds der overdreaqbaecheid. van de pensioenen (E.V.O.,
art, 17bid en van het Biizonder Fonds der vetrichiinqen betreffende: de biidraçen VOOr gezondheids-
verzorging (B.VD .• art. 71) ...

13

SECTION III. - Dette publique.

AFDELING III. - Openbare schnld.

CHAPITRE IV. - SERVICE DES EMPRUNTS ET DES CAPITAUX GARANTIS.

HOOFDSTUK IV. -- DIENST VAN DE LENINGEN EN DE GEWAARBORGDE
KAPITALEN.

15 Intérêts et amortissernents de: la dette consolidée. y compris les dotations à la Caisse d'Amortissement de la
Dette Publique du Congo BeIlle (crédit non limitatif). -- Interesteri en rzilde[{jinge:n der geconsoli-
deerde: schuld, met inbeqxip der doteties aan de Del{jinnskas der Openbuee Schuld van Belqisch-Conqo
(onbregrensd krediet ) ... .•• ... ••.

A reporter. - Over te dreqen ...



[ 13 1 798 (1957~1958) - N. 1.

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH~CONGO.

(ln duizenden congolese frank.)

--
MONTANT DES CRËDlTS - BEDRAG DER KRBDIETEN

Gouverne" Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment général Lëopcldvllle l'Equateur Orientale Kivu Katanga Kasal métropolitaine Totaux

- - - - - - - - -
Gouverne" Provlncie Evenll<lrs- Oosë- Kivu" Ka.lan(la- Kosel- Moederlands Toielen

menl-generaal Leopoldstud provlncie provincie prouincîe provincie prouincle Bestuur
,

0 1 2 3 1 5 6 7

57743

- - - - - - - 8425 8425

- - - - - - - 1708 17Q8

- - - - - - - 3413 3413

- - - - - - - 6948 6948

2375 -- ~ - - - - - 2375

80612
===:::::: ==:=

- - - - - - - 280000 280000

19876 2502 1200 2981 501 2026 387 - 29473

- - - - - - - 71095 71 095
_.--.-.--

380568
======::::=

.

- - - - - - ~ 1709911 1709914
--

1709911:



798 (1957-1958) _... N. l. [ 14 ]

BUDGET DES DËPENSES ORDINAIRES DlI CONGO BELGE.

(En milliers de francs conqolals.)
Ol

DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

Report. - Overgeorllcht ...

16 IntérNs et charges diverses de la dette flottante (crédit non limitatif). - Ïrüeresren en verscheidene lasten
der Ytottenâe Schuld. (onbeocensd krediet} ...

Dépenses résultant de la garantie de paiement des intérêts ct de l'amortissement d'actions et d'obligations
de sociétés coloniales et de déficits d'exploitation en conformité avec les conventions existantes
(crédit non limitatif). - Uitgave" vooriuloeiende uii de ,-",,,,rbarg ter betaling de» interesten en ter
uitdehlÙlfJ Vlm aundelen err schnhlbrieoen [JlW koloniale oennoctschnppen ert van exploitoiietekorten
in ouereenstemming met tie beslmmde overeellkomsten [onbeqcensd krediet) ...

Soldes d'intérêts sur les avoirs d'ëparqne statutaires du personnel [crédit; non limitatif), - Overschot vlln
inieresien op he: statutair spaaruermogen van het pecsoneei (onbegrensd kcediet} ...

Intérêts de cautionnement déposés en numéraire (crédit non limitatif). - Lnteresten van in speciën neergelegde
borqtochten {onbegremcl krediet}

Frais qériéraux relatifs au service de la Dette publique, du Portefe'uille et della Trésorerie, y compris rému-
nération de travaux. Comité du Portefeuille de la Colonie (crédit non limitatif). - Algemene kosten
betreffende de dienst uan de- Openbor« Schuld, van de:Poetefeuille en van de Schatkist, met inbeqrip
van de bezoldiging der werken, Comité "an de Portefe!.ille der: Kolonie [onbeqeensd krediet) ...

17

18

19

20

B. - DÉPENSES DES SERVICES D'AFRIQUE.

B. - UITGAVEN VAN DE DIENSTEN IN AFRIKA.

SECTION IV. - Services administratifs, judiciaires et Force publique.

AFDELING IV. - Bestuurs- en qerechtsdiensten en Weermacht.

CHAPITRE V .. - GOUVERNEMENT Gi3NtlRAL,

HOOFDSTUK V. -- GOUVERNEMENT·GENERAAL.

21 Traitements et indemnités du personnel européen et du personne! auxiliaire. - Wedden en allerhande ver-
goedingen vall het Europees personeel en van het huîppecsoneel ...

Frais de voyage il l'extérieur ct à l'intérieur de la Colonie, Indemnités de voyage et de séjour, Indemnités
pour emploi en service de véhicules privés, - Reiskostef' buiten en binnen de Kolonie. Reis- en
verblijfsvergoedingen. Vergoedingen 1100r gebruife in diens: uan pcioete voertuigen ...

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement dl! personnel indigène engagé par contrat.
Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring uan het bij contcect aangeworven
iniands pusoneef ...

22

23

25

Matériel, mobilier. fournitures en général et frais accessoires de toute nature. - Materieel, meubelen.
benodiadheden in het algemeen en bijkomende kosten van elle aard ...

Dépenses diverses d'ordre général relevant du Gouvernement général. Subsides. Sûreté : Servlce de renseï-
Iloemenls. -- Alterhende uitgaven uan algemene esrd, uitgaande "an het: Gouvernement-Generaal.
Toeloqen, V iifif/heid : Dienst der inlichiinqen

Subsides aux villes, - 'I'oeleqen aan de steden ...

21

26

A reporter. - Ouer te dragen



[ 15 ] 798 (I957~1958) - N. 1.

BEGROTING DER GEWONE UITGA VEN VAN BELGlSCH~CONGO,

(In dulzenden congolese Irank.]

MONTANT DES CRÉDITS - BEDR.AG DER. KREDIETEN

,.

Gouve-rne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Adnuntstratton
ment qénéral Léopoldvllle I'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasat métropolitaine Totaux

- - - _/. - - - - -
Gouverne"" Pruvincie Evenaars-- Oost. Kivu- Katanga- Knsui- Moederluruls Totnlen

.ncnt-oenerna! Leoooldstod provincie ptovincle prooincle ptooincie prooincie Bestuur

0 1 2 3 4 5 6 7

I 1709914

- -- - - - - - 105000 105 000

- - - - - - - 145250 145250

- -. -- - - - - -- Mém./Mem.

- - - - - - - - Mém./Mem.

- - - - -- - - 3000 3000------
1963164

";::=====""=

39477 - _.- - - - - - 3l}477

-,

8251 - -_.- - ._- -- - - &25l

1250 -- - -. - - -- - 1250

3691 - - - - - - 193 3884.
I 8341 407 "199 , 594 '138 542 867 13310 24998

I - 152883 - - - I21585 - - 274468

~------
352328

•..



798 (1957~1958) -- N. 1. [ 16 ]

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE.

(En milliers de francs cnnqolaïa.]

DBSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES

Art.

AANWl]ZlNG VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

Report. - Ovecgebcncht ...

2ï 1. Frais de procédure, déboursés, amendes et dtvers. Indemnités Olt dommaqes-lntérëts, tntërëts moratoires
compris, dus par la Colonie en raison de sa responsabilité ou de celle de ses préposés et non prévus
aux chapitres suivants. Ouote-part connributlve dans le règlement d'avartes communes aux cargaisons
des navires. Allocations de réparation allouées par la Colonie en sa qualitë de propre assureur, aux
victimes d'accidents survenus en service et à leurs ayants droit (crédit non limitatif). - Kosten van
cechtspleglng. uitgaven, qeldboeteri en va,.la. Vecgoedingen o{ schadeloosstellùiqen, erbij begrepen
moraloice interesten, door de Kolonie uerschuldiqd. uit hoofde Van haar aansprakelijkheid of Viln die
van heer aonaestelden. en welke in de volgende hoofdstukken niet !Jastgesteld zijn. Bijd,.agend uandeel
bi] het regelen van gemene aoeriien aan de lading der schepen, BewilligingelI als herstelling dao,. de
Kolonie toeqekend, in hanc hoedanigheid !Jan eigen oerzekernnr, aan de slachUotters van ill de dienst
voortiekomen oruteonllen en .'Inn hun rechthebbendeti (onbegrensd krediet} ...

Indemnité mensuelle forfaitaire allouée. en exécution de l'arrêté iroyal du 171ulllet 1954, à Mm. Del-
vigne. Jeanne (veuve Dumont, Albert), dont l'époux. chargé de mission 0 ficielle pour compte du
Gouvernement de la Colonie, est décédé accidentellement en service commandé au cours de sa misston
coloniale il Terre-Neuve, le 18 septembre 1946. - Maandelijkse {orfaltaire !Jecgoeding toeqekend,
bi] uituoecinq VBr! het Koninkliik: besluit uan 17 juli 1954, aan Mev,.. De/vigne. Jeanne (weduwe
Dumont. Albert) wiens echtgenoot belest met een officiële zending voor rekening van het Gou(Jer-
nement "an de K.olonie bij ongeval overleden is in be!Jolen dienst gedurende zijn koloniale zending
op Newfounland. de 18 september 1946

2.

28 Dépenses lmprëvues, - Onvoorziene uitgaven

CHAPITRE VI. - ADMINISTRATION SUPÉRIEURE DES PROVINCES,
SERVICE TERRITORIAL ET POLICE.

HOOFDSTUK VI. - HOGER BESTUUR DER PROVINCIEN,
GEWESTDIENST EN POLITIE.

29 Traitements et indemnités diverses du peronnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en allerhande
vergoedingen vlln het Europees peesoneel en !Jan het hulppersoneeE ...

Frais de voyage à I'extërteur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités dé voyage et de séjour. Indemnités
pour- emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie. Reis- en
verblijfsvergoedingen. Ve,..qoedingen eoor gebruik in diens~ van private (Joertuigen ...

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par contrat et
des élèves des écoles officielles. Soldes. allocations diverses et frais d'entretien des agents Indigènes
de la police engagés par contrat. Entretien et déplacement des relégués politiques. Dots de Iibératlon
de femmes de polygames. Traitements et primes aux autorités Indigènes. Cadeaux politiques. Ristournes
aux autorités indigènes déléguées à la perception de l'Impôt (crédit non limitatif). - Lonen, kosten.
van onderhoud, aanweruing en tepeiciëcinq uan het bi] conttBct aangeworven inlends personeel en
Van de Ieeslinqeri de, officiële schoten. Soldiien, sllerhnnde bewillingen en kesten !Joar ondechoud
van de bi] coniruct aangeworven lnlendse politiebedienden. Onderhoud en verplaatsing !Jan cre poliiieke
ontvcerden; Huwelijksgiften voor oci] te maken vrouwen Vall polygamen. Wedden en pcemiën aan
de inlandse ovecheden. Politieke qeschenken. Teruggave aan de Inlandse hoofden die afgevaardigd
ziin voor het innen van de belasting (onbegrensd k,.ediet) .~. ... ... '"

Antres dépenses, y compris matériel. mobilier, fournitures en général, jetons pour !"impôt indigène et frais
accessoires de toute nature, etc. - Andere uitgaven. met inbegclp van mnterieel, meubelen, benodiqd-
heden in het slaemeen, penninqen voor de: inheemse belasting en ellerhnnde bijkomende onkostea,
enz.

30

31

32

33 Subsides aux circonscrlptlons Indigènes et aux centres extracoutumlers. - ToeEagen aan de inlendse gebieden
en aan de buiten.qewoonterechtdijke centra ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .....

CHAPITRE VII. - SECRÉTARIAT GËmRAL:
SECReTARIAT. - ORGANISATION, - DOCUMENTATION.

HOOFDSTUK VII. - SECRETARIAAT-GENERAAL;
SECRETARIAAT.- ORGANISATIE. - DOCUMENTATIE.

34 Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en ellexhende
ve:,.goed{ngen uan het Europees personeel en !Jatt het hulppersoneel •. ,

A reporter. - Over te dreqen ...



[ 17 ] 798 (1957~1958)- N. 1.

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH~CONGO.

(ln dulzenden conqolese Irank.)

MONTANT DES CRÉDITS - BEDRAG DER KREDIETEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Adrnlntstratlon
ment qénêral Léopoldville l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasai métropolitaine Totaux.

- - - - - - - - -
GOllverne- Prcvindc Everuuu s- os»: Kivu- Kafanga- Kasai- Moederlsrds Totalen

ment-oeneranl Leopoldstsul prouincie prouil\cle provincie pcovincie provincie Bestuur

0 1 2 3 4 5 6 7

352328

-- 212S 350 1800 800 800 250 785 6910

95 - - - - 534 - -- 629----
359867

=======

- 101772 82164 101674 77648 88999 82985 - 535242

- 27161 18007 25786 19813 19173 18093 - 128033

105 44016 20394 33389 25149 31880 25862 - 180795

- 10923 4569 fi 683 3642 4659 3680 233 34389

- 33656 29598 43 133 15769 29 868 19557 - 171581

1050 040
=========

9276 1372 1347 1529 1423 2 122 1904 - 18973
-------

18973



798 (1957-1958) - N. I. [ 18 ]

BUDGET DES DËPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE.

(En mllllers de Ieancs cougolais.}

DESIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dlô;PENSES

Art.

AANWIJZING VAN DE DlENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER lIlTGAVEN

----:-------------------_._-_.-------------------
Report. - O",crgebt'acht .,'

36

Frais de voyage à l'extérieur et il l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités
pour emploi en service de véhicules privés. - Reisko,len /",iten en binnen de Kolonie, Reis- en
verblijfsvergoedingen. Vernoec!in,qen "o0. qebruik: in diensl van private voertltigen ...

Salaire, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène enqaqé par contrat.
Lonen, onderhisuilskosten, kosien uoor euuuueroinq en repéltz"iërinf] van he! bij controcë iwrlueworvell
inlands personeel

35

37 Autres dépenses, y compris matériel. mobilier. fournitures en général et frais accessoues de toute nature.
Subsides. - Amle.e uitgaven, met inbegrip van mate,iee/. meubelcn, benoclincllie:deni,. het algemeen
ell nllerluuule uitgaven. Toelilg,m

CHAPITRE Vill. -;- INFORMATION.

HOOFDSTUK Vll]. .- VOORLICHTING,

38 Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Welfde,. en ellechsuule
verqoedinçen v<lnhet Europees petsoneel en van het hulppersoneel ...

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour, Indemnités
pour emploi en- service de véhicules privés. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie, Reis- en
verblijfsve.goedingen. Vergoedingen voor gebruik in dienst van priveie voertuige:n ...

Salaires. frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène ell~agé par contrat.
Lonen, onâerhoudskosten, kosien voo. aanwerving en ,epatdërin{l van het &ij contract- aange,vo,ven
inlnnds peesoneel

Autres dépenses. y compris matériel, mobilier, fournitures en général e:t frais accessoires de toute nature.
Subsides. - Amie", uitgauen. met inbeg<ip van nuüerieel, meubelen, benmligc/lIe.:fenin hel algemeen
en oilerhonde uitgaven. Toeiaqen ...

39

40

CHAPITRE IX. - AFFAIRES POLITIQUES, ADMINISTRATIVES
ET JUDICIAIRES.

HOOFDSTUK IX. - POLI11EKE.-, ADMINISTRATIEVE·
EN GERECHTELIJKE ZAKEN.

JUSTICE. - AFFAIRES POLITIQUES. -·PERSONNEL.
tusrtrrs. - PÖLlTlEKE ZAKEN. - PERSONEEL.

42 Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en allerhande
ve:rgoedingen van ket Eucopees persoaeel en van hel hulppecsoneel ...

44

Frais de: voyage: it l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten butten en binne:1Ide Kolonie. Reis- Cri

ve:rblijfsvergoedinge:n. Vergoedingen VOOrqebrutk in dienst van privete voerlnigen ._.

Salaires. frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par contrat.
Lonen, oruiechoiulskosten, kesten voor aamve,ving en repatriëring van het bij conlcaet aanger.vo,ven
inlnnds personeel

45 Noure-iture. entretien, déplacement, rapatriement des détenus de droit commun. politiques ct contraints.
Rémunération des détenus pour travaux. - Voedir,g, onderhoud, verplaalsing, reruJtt'iërin:gvan
tiedetineecden van gemeen recht. van: politieke ge"angenen en gedwongenen. Vergoeding aan de
qevengenen voor coerken .0. ~.. _._ -o. ... ... L_O LO. ••• ••• •••• ••• _.. ••• "L ••• 'L'

46 Autres dépenses. y compris matériel. mobilier. fournitures en général et frais accessoires de toute nature.
Subsides. _. Ande.e uitoeven, met inbeqcip van mnterieel, meubelen, benoditrdheden. in het algemee"
en olteehonde uitgaven. Toetoqen .. ' ... ... ... ... ... ... •.. .., ... _" ... ... __. ...

Dépenses relatives à l'état civil et aux successions. Matériel. imprimés, emballages et frais accessoires de
toute nature. Plaques à placer sur les monuments funëratres des agents de la Colonie ainsi que des
membres de leu. famille décédés au Congo. - Llitqeuen betreffende: de: bu,gerlijke stand e" de
nal.1IertSchappe1'l,lvlateriee/' dnzkwe~ken, verpakkinqen en bijkomende kesten van alle i?<m1. Gedenk-
oloten VOor de graftekens van de eqenten der Kolonie alsmede van han in. Cp'IIgfJ overîeden
[tunilieleden

47



[ 19 J 798 (1957~1958) - N. L

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO.

(In duizenden congolese Ieank.)

MONT ANT DE~ CRi,DlTS -- BEDRAG DER KREDIETEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Admlnistratlon
meut qénérnl Léopoldville l'Équateur Orientale Kivu Katanqa Kasai métropolltalne Totaux

- - - - - - - - -
Gotlveme- Provinde Everlllars- Oosë- Kivu- Kotnnan- Kusai- Moederluruls 7'otnlen

metlt-lIcner'lnl Leopoldstnd provincie prouincie provincie provincie orovincie Bestuur

0 I 2 3 " 5 6 7

18973

990 68 176 160 206 317 241 - 2158

2656 90 26 41 32 77 280 - 3202

6258 163 105 100 101 3'16 1237 50 8370

32703
:.:;::: ~=::::; ,.;:-~

23287 - - - - - -- - 23 287

3068 - - - - - - ~ 3068

977 - - - - - - - 977

20272 -- - - - - .- 50048 70320

97652
=:;;;:=====

34018 14694 8960 14-132 89&2 10068 10736 - 101 &90

3336 1812 776 1069 935 1 M2 651 - 9621

-- 136 30 90 608 80 - - 944

- 10755 10395 13 220 7613 9679 9166 250 61078

1866 779 733 2567 1216 495 802 5730 14 188

- 40 20 5 2 3 -4 12 86
18i807

-------=



798 (1957-1958) - N. 1. [ 20 ]

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE.

(En IIlllllers de: francs coagolals.)

DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

Al't.

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

CHAPITRE X. - PARQUETS ET TRIBUNAUX.

HOOFDSTUK X. - PARKETTEN EN RECHTß.ANlŒN.

18 Traitements et indemnités diverses du personnel européen ct du personnel auxiliaire. - Wedden en allerhande
uergoedingen van het Europees pecsoneel en "an het hulppersonee! ...

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie, Indemnités de voyage H de séjour. - Reiskosten
buiten en binnen de Kolonie. Reis- en verblijlsuergoedingen... ... ... ... ... ... .., ... ... ...

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatrternent du personnel indlqène enqaqè pa•. contrat. -
Lonen, orulerhoudskosten, kesten. uoor aanweruing en repatriëring Ul>nhet bi] contract aangeworuet!
it!lands personeel

Matéri",l, mobilier. fournitures en général et frais accessoires de toute nature. - Materiee!. meubelen, benodigd-
heden in het algemeen en bijkomende kosten. vall alle liard ...

Frais ct", [usticc (crédit non limitatiE). - Gerechiskosten (onbegrensd krediet) ...

49

50

51

52

CHAPITRE Xl. '7 FORCE PUBLIQUE.

HOOFDSTUK XI. - WEERMACHT.

53 Traitements ct indemnités diverses du personnel européen, Frais de rappel des officiers et sous-officiers de
réserve. etc. - Wedden en sllerhonde uergoedingen Viln het Eucopees personeel; Terugroepingskosten
der reserve-officieren en -ondecoilicieeen, enz. ... .

Frais de voyage a I'extêrieur ct à l'Intérieur de la Colcnïe, Ind"'mnih's de voyage: et de séjour. Indemnités
pour emploi en service de véhicules privés .. - Reiskosten buiten en binn",n de Kotonie. Reis- en
verbliifsve:rgoedillgen. Vergoedinfl",n Voor gebruik in dienst van privat'!: lIoerluigf!:n ."

Tratternents, soldes et allocations diverses de la troupe. Entretien et autres dépenses y relatives, - Wedden.
soldijen en allerhonde b",willigitlgen UOOrde teoepen. Onderhoud Ct! andere daarop befr",k!ring heb-
bende uitçeven. .

Autres dépenses. y compris matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature.
--- Ander'" uitgaven. erbij begrepen materieel. meubelelI. benodigdheden in het éllgemeen en bijkomende
onkosien van alle aard ...

54

55

56

SECTION V. - Services sociaux.

AFDELING V. -- Sociale diensten.

CHAPITRE XII. - AFFAIRES INDIGÈNES ET SOCIALES.
BIENFAISANCE.

HOOFDSTUK XII. --- INLANDSE EN MAATSCHAPPELIJKE ZAKEN.
WELDADIGHEID.

57 Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. -Wedden en ellerhende
oerqoedinqen van het Eucopees personeel en van het hulppersoneel ...

Frais de voyage à lèxtérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de: séjour. Indemnités
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie, Reis- en
verbliijsoerqoedinpen; Vergoedingen uoor gebruik in dienst uan private vo",rtuigen... .._ ...

Salaires. frais d'entretien, de œeerutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par contrat.
Lonen, onderhoudskosten, kesten uoor aalllverving en repeiriêrinq lIan het bi] contrsct aangeworven
inlends personeel ... ... ... ... .., ... ... ... ... ... ... ... ... •.. ... ... ... ... ...

58

59

A reporter. - Over te clragen



[ 21 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGU,

(In dulzenden congolese Irank.)

-
MONTANT DES CR~D1TS - BEDR.AG DER. KR.EDIETEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Admlnlst!'atlon
ment qénéral Léopoldvllle l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasal métropolitaine Totaux.

- - - -. - - - - -
Gouverne- Provincie EVe7ll111fS- Oost- Klvu- Katanga- Kssei- Moederlands Totnlen

meni-qenemnl Leopoldstnd provincie provlncie prooincie orouincie provincie Bestuur

0 1 2 3 4 5 6 7

- 93205 - - - 18900 - - 112105

-,. 7638 - - - 4371 - - 12009

- 3299 473 1248 547 827 1 135 - 7529

- 3859 20 25 22
I

1006 20 - 49.52

- 7929 i 2 3 3522 1 - 11 461

178056
===:~- ::::'::-;;::::.-:

255590 - - - - - - - 255590

43671 - - - - - - - 43671

382314 - _ .. - - - - - 382314,

121539 - - - - - - 18 121557
-----

803132
=======

21661 1338'1 5510 9363 4450 5151 7518 - 67067

1550 1542 519 932 579 825 4Sl? - 9403

54B 2123 210 1048 260 331 1253 - 5773

822H



798 (1957-1958) - N. I. [ 22 ]

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE.

(En milliers de francs conqolals.)

---- -
DESIGNA1'ION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES

Art.

AANWIJZING V;\N DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER Ll/TGAVEN

Report. - Ovcrgebmcht ...

60 Autres dépenses, y compris matériel. mobilier. fournitures Cil générai ct frais accessoires de toute nature.
. Subsides. - Andece uittraoen, erbl] beqrepen mtderieel, meubelen, benodigdheden in liet algemeen

en bukomende onkosteti vlln alle uard. Tcelnqen ...

Dépenses de toute nature, y compris subsides relatifs aux œuvres sociales et à la bienfaisance publique.
Renvoi des indéstrables dans leur chefferie d'origine. - Alleduuule uitgave:n. me:t inbegrip van
toeleqen betreffende de sodale we:rken en de: openbare weld<tdig1leid. 1'erugzending lI'an de: onçe-
wensten nallr hun hoo[dii vlln herkomst ...

61

CHAPITRE XIII. - INSTRUCTION PUBLIQUE,

HOOFDSTUK XIII. - OPENBAAR ONDERWIJS.

62 Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personne! auxiliaire. - Wedden en allerhnnde
verqoedinqen Vllt! het Europces personeel en {,,~n het hulppersoneel ...

63 Frais de voyage à l'extérieur. ct il l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de s~iour. Indenmltés
pour emploi en service de véhicules privés. -_. Reiskosterz buiten en binnen de Kolonie, R.eis- en
verbliilsvergoedinfJen. Veraoedinaen voor qebruik. in dienst Viln pâvate voertuiqen .. '

64 Salaires. frais d' entretien. de recrutement ct de rapatriement du personnel indigène engag~ par contrat et
des élèves des écoles officielles. RE'compenscs aux élèves. Frais d' entretien et de transport des enfants
SOllS tutelle de I'Etat. dirillés' sur une école. -- Lonen. kosten van onderhoud, Van nanwervinu en
cepotriërinq van Itet bi] conirect aangeworven îninnds personeei en van de leerlinuen der officiële
schoten. Beloninoen itan de leerlinqen. Onderhouds- en veevoetkosten van kinderen die door de wet
nan de voogdii va" <leStaat worden over,.,elaten en naar een school neâchf ...

Matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toule nature. - MateEieeI. meubele«,
benodiqdheden in /iet algemeen en biikomerule kesten van atle aarrl ...

Autres dépenses. y compris subsides. - Andere uitgave:n. me:t inbegrip van toelagen

65

66
67

CHAPITRE XIV. - CULTES,

HOOFDSTUK XIV. - EREDIENSTEN.

68 Subsides aux. missions et divers. Frais de voyage de missionnaires. - T'oelaqen "all missiës elI varia. Reis-
kosten van missionruuissen

CHAPITRE XV. - TRAVAIL ET PRf:VOYANCE SOCIALE.

HOOFDSTUK XV. - ARBEID EN SOCIALE VOORZORG.

69 Traitements et indemnités diverses du personnel européen ct du personnel auxiliaire. - Wedden en ellerhande
oeraoedinqen vàn het Eucopees personeei en VilI' het hulppersoneel ...

70 Frais dé voyaqe à l'extérieur et il l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités
pour emploi en service de véhicules privés. - .Reiskosten bniten. Cil binnen ile Kolonie. Reis- en
veróliifsvergoedingen. Vugoedill.qen vocr '/ebruik in dienst tran private ocertuiqen ."

71 Salaires. frais d'entretien. de recrutement et de trapatriernent du personnel indigène engagé par contrat. --
Lonen; onderhoudskosien, kosien voor aalllven.Jing en repatriëring van het bij coniroci aangeworven
inlands personeel... .... ... ... ... '" ... .,. ... ... .., ,.. ... ... ... _" ... ... ...

72 Autres dépenses. y compris matériel, rnobiher, fournitures en général et frais accessoires de toule nature.
Subsides. Alimentation du Fonds de chômage (B.P.O., art. 45. 3) et du Fonds central des pensions
de renseignement subsidié (B.P.O., art. 82). - Andere uitfT<1ven.met illbegrip van metecieel, meubelen,
benodiqdhede .••in /iet algemeell e:n bijkomende onkosten van elle aard. Toelaqen. Om{ernoud 1>.1nhet
Werklo.enronds (B.V.O .. art. 45. 3) en I>anher Centcanl Fonds der pensioenen van het gesubsidieerd
ondenoiis (B. V.O •• art. 82) ...



t 23 ) 798 (1957-1958) - N. 1.

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO,

(In duisenden congolese fmnk.}

MONTANT DES CREDITS - BEDRAG DER. KRb"DlETEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province dl! Administration
ment général Léopoldvlllc l'Equateur Orientale Kivu Karaaqn Kasal mëtropolltaïne Totaux

- - - - - - - -- --
Gouverne- Prouincte Evenél,1cs- Oost- pcooincie K£lfang£l- Kesni- Moederlands Totalen

Tl/ClIf-gCrtCNWI Leopolc!st8(/ provincie provincie Kiv[l" provincie ocoolncie Bestuur

0 1 2 3 4 5 6 7

82'H3

21282 6913 3632 4327 5011 3466 3392 2205 50228

56.505 10 895 3109 7522 4160 7574 5097 3545 98407
,

230878
-=:===::0-::::;:;::::;

16802 116938 22390 6143'l 52129 151184 56588 - 510465

3950 20050 3542 11782 9759 18793 9962 - 77 S38

461 10777 3169 94S2 6727 11 179 60to - 47805

2717 19287 3600 11517 9099 11723 7713 10 65666

291781 263 318 79536 97253 87328 Ils 367 122651 100367 1 160601

- - - ._. ~ .- - - -
1862378-

=======

11600 - - - - - - - 11600
::;;==:::::==~

6789 3110 1719 2400 2074 3110 1'124 - 20656

1657 1100 610 1191 922 1256 589 - 7325

156 18 13 15 l4 19 13 - 248

4397 128 76 94 S5 128 64 177 126 182098.
210327

===::;;===



798 (1957~1958) - N. I. [ 2'1 ]

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE.

(En milliers de francs congolats.)

.

DBSIGNA.'fION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES

Art.
AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

CHAPITRE XVI. - SERVICES MÉDICAUX,

HOOFDSTUK XVI. - GENEESKUNDlGE DIENSTEN,

77

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en ullerhande
verqoedinqen V,1nhet Europees personeel en l>ilnhet hulppecsoneel ._. ... . ..

Frais de voyage a l'extérieur ct à I'intérleur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour, Indemnités
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten butten en binnen de Kolonie. Reis- en
verblijfsvergoedingf!:n, Vergoedingen voor uebruik in dienst van private voertuiqeri .. : ...

Dépenses de toute nature relatives au personnel médical a~rëé ou autre collaborant avec (es services médicaux.
Dépenses diverses des formations d'assistance médicale, y compris subsides, - Uitgaven van alle
Bard. betreffende het etkend of ander medisch personeel, dat aan de gezondheidsdienst medeœerkt:
Onderscheiden elitgauen ",1n de [ormuties voor genees/mnrTigebiistall(l, met inbf!:gripvan de hulpiJf!:lden.

Salaires. allocations diverses. primes. frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène
engagé par contrat et des élèves des écoles d'assistants médicaux indigènes, - Lônen, ellerhende
bewilligingen. premiën, kosien van onderhoud, aanweruing en repatriëring van het bi] contract aan-
geworVf!:n inlands personeel en der leerlinqen uall de school »ocr inlendse geneeskundige helpers ...

Dépenses relatives à l'hospitalisation des Européens au service de l'Etat et des indigènes. Dépenses dîexploi-
tation des bateaux des services médicaux. Subsides. - Uitgauerl betreffende de hospitalisatif!:der
Europennen in dienst U,1rl cie Staat en der inlalUlers. Uitgaven voor de expîoiëotie der schepen uun de
geneeskundige diensten. Toelagen .

Matérie1scientifique ct autre, destiné aux services médicaux, y compris les frais accessoires d'emballage.
de transport, de manutention, de douane: et divers, Subsides. - Wetenschappelijk msierieel en ondee
tot de IlCneeskundige diensten bestemd, met inbegrip der bijkomende oakosten van verpakking. vervoer,
behendelinq, douane en uaria. Toelagen ...

Autres dépenses, y compris subsides. - Anâere uitgallen. met inbegrip uan toelagen ...

Centre médical colonial , Frais divers résultant de I"exa~en médical du personnel de l'Administration colo-
niale ct du fonctionnement du dispensaire des maladies tropicales. Remboursement des rémunérations
du personnel d'administrations publiques belges détaché au Centre. - Kolonieal genf!:eskundigcentrum:
Allerhande kosien "an het neneeskundig onderzoek: van het: personf!:C1uan het KoloniClUlBestuu•. en
van het dispenserium e-ocr- iropische ·zie-kten. 1'f!:rugbetalingvan de bezoldigingen uan het personeel
van Belgische openbare besturen dat bi] het Centrum g<!:detacheerdis... ... ... ... ... ... . ..

73

74

75

76

78

n
80

·81

SECTION VI. - Services d'ordre économique.

AFDELING VI. - Diensten van economische aard,

CHAPITRE XVII. - FINANCES:
BUDGET. - IMPOTS. - DOUANES. - COMPTABILln. - TRflSORERIE.

HOOFDSTUK XVII. - FINANCl~N:
BEGROTING. - BELASTINGEN, - DOUANEN. - COMPTABILITEIT. - THESAURIE.

&2 Traitements et indemnités diverses du persormel européen et du personnel auxllraire, - Wedden en allerhande
vergoedingen uan hef Errropees pl!:rsoneelen van het hulppersoneel .. ,

83 Frais de voyage- à l'extérieur ct à I'Intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités
pour emploi en service de véhicules privés, - Reiskosten buiien en binnen de Kolonie. Reis- en
verblijfsvergoedingen. Vergo<!:dinyenvooc gebntik in dienst vun priveie ooectuiqen ...

84 Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de !rapatriement du personnel indigène engag~ par contrat.
Lonen, onderhoudskosten, kesten Voor aanweruing en repatriëring Van het bi] contrect: aangeworuen
inlends pecsoneel ... ... ... ... ... ." ... ... __. ... ... ... ... ... ... __. ... ..• . ..

Matériel. mobilier. fournitures en g~n~ral et fr••is accessoires de toute nature, Publication des budgets
coloniaux, frais divers et rémunération des travaux y relatifs. Comité du budget colonial:- Malcricel.
meubelen, benodiqdheden in het algemeen en allerhande bijkomende onkosten: Publicetie uan de
koloniele bf!:llrotingen,onkosten en ve,gelding de, daarop betrekklng hebbende werken. Comité der
koloniale begroting .

85

A reporter. - ave, te dragen ...



[ 25 ] 798 (1957-1958) - N. I.

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO.

(In dulzenden congolese Irank.}

MONTANT DES CRÉDITS - BBDRAG DER KRE:DIBTBN

Gouverne. Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment g~néral Léopoldvllle l'Equateur Orientale Kivu . Katanga Kasaï métropolitaine Totaux

- - - - - - - - -
Gal/lierne" Provincle pcoolncie Oosr- Kivu- Kaillnga- Kasai- Moederlands TotiJlen

ment-qcneranl Leopoldstnd Even{Ja(s .. provincie pcovincie provincle provincie Bestuur

0 I 2 3 4 5 6 7

55 ':l64 71982 51692 70058 56271 66991 55761 - 428219

4621 12196 7942 la 441 8421\. 121'l5 8342 - 64 115

-- 27073 12238 IJ 837 7341 16657 13185 428 90759

12128 26347 11418 23007 16679 19961 14964 - 124504

- , 14 250 6167 16526 7156 143'!4 9747 14 551 82741

65060 49006 30265 42353 29667 37963 38199 - 292513

500 9000 - _. 790 - - 133696 143986

- - ~ - - - - 8326 8326

- - _ ..- - - - - - --
1235163 ..

:.=:======

83161 17599 6981 12'105 9755 14336 7158 - 151395

9917 2037 64t 2220 1722 2283 1214 - 20037

4716 250 167 305 99 271 59 -- 5867

"
H761 507 494 759 375 880 240 595 18611------

195910



798 (1957-1958) - N. 1. [ 26 ]

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE.

(En milliers de francs congolais.]

DËSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

Art.

AANW/JZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER lllTGAVEN

Report, -- Ovemebracht ...

86 Office douanier colonial d'Anvers : Traitements ct indemnités du personnel et frais de gestion. Commissions
douanières. - Koloniale toldienst van Antwerpen: Wedden en vergoedingen vlln het pecsoneel en
beheerkosien. To/commiss{ërt .

Autres dépenses, y compris subsides. - Andere uitgaveIl. met inbegrip van toe/aoen ...87

Affaires économiques.

Economische zaken,

CHAPITRE XVIH. - A. ÉCONOMIE. - COMMERCE ET INDUSTRIE.
TRANSPORTS. - STATISTIQUES.

HOOFDSTUK XVIII. - A. ECONOMIE. - HANDEL EN NIJVERHEID.
VERVOER .. - STATISTIEKEN.

88 'Traitements el indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. -- Weefden en sllechende
oerqoedinçen "an het Europees personeel en van het hulppersoneel ...

Frais de voyage il l'extérieur el il l'intérieur de la Colonie. Ïndcmnltés de voyage et de séjour. Indemnités
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskoslen buiten en binnen de: Kolonie. Reis- en
uerbli;!suergoedbr,qen. Vez·goedifl.qell VOOr .Qebruik ill dienst t'c:1rl pcivnte ocertuuien ...

89

90 Salaires, frais d'entretien. de recrute menI el de rapatriement du personnel indigène engagé par contrat.
Lonen, onderhoudskosten, kosien voor ""nwe.ving en repafriëdng van het bi] conirucb aangeworven
inlnnds personeel

91 Matériel. mobiher, fournitures en général et Frais accessoires de taule nature. - Materieel. meubelen,
benodiodheden in het elqemeen en biikomende kosiea van aUe aard ...

92 Autres dépenses. y compris subsides. - .Andere nitgaven, met inbeg.ip van toefage" .. '

CHAPITRE XIX. - B. TERRES.

HOOFDSTUK XIX. - B. GRONDEN.

93 Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - "'Vedden en allerhende
veruoedirigen van heë Europees personeel ell van het hu/ppet:'Sollee£ •..

Frais de voyage à l'extérieur et il l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage el de séjour, Indemnités
pal" emploi en service de véhicules privés. - Retskosten buiten en binnen tie Kolonie. Reis- en
verbliilsoeraoedintten. Verlloedin.qen VOor qebruik ill dienst van priveie. uoe.tuigen ...

Salaires, frais d'entre lien, de recrutement et de •.apatrtement du personnel indigène engagé pa. contrat,
Lonen, onderhoudskosten, kosten ecor- aanwCt:'ving en rep'1tdèrinq uan het bi] contrnct: aangeworven
inlands personeel "

Autres dépenses. y compris matériel, mobilier, fournitures en général ct frais accessolres de toute nature.
, Subsides : rachats de droits indigénes. - Andere uitg,wen, met inbegdp van maierieeî, me"belell,

benodiadbeden in het edaemeen en eliechande bijkomerule onkosten. Toelagen: afkoop van rechten
van fnlanders

94

95

96

CHAPITRE XX. - C. MINES ET GÉOLOGIE.

HOOFDSTUK Xx. - C. MIJNEN EN GEOLOGIE.

97 Tr aiterncnts et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en ellerharuie
oeraoedinqen "an het Europees personeel en Uan het hurppersoneel ...

Frais de voyage il l'extérieur et à l'Intérteur de la Colonie. Indemnités de voyage el de séjour. Indemnités
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buiien en binnen de Kolonie. Reis- en
ve.bfiilsvf'rgoedingerr. Verqoedinqen VOOr gebruik in dienst van pcivote ooertuiqen ...

98

A reporter. - Over te dreqen ...



[ 27 ] 798 (l957~1958) - N. 1.

\ BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO.

(In duizenden conqolese frank.)

------- ---
MONTANT DES CRÉDITS - BEDRAG DER KREDIETEN

Gouverne- Province, de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment qénërul Léopoldvtlle l'Equateur Orientale Kivu Katanga Kasai métropolitaine Totaux

- - - - - - - - -
Gouvenw- Provincie Eoennnrs- Oosr- Klvll- Kntanga- Knsni- Moederlands 'I'otslen

menl-,7enerlllll Leopoldsttid pcoolncle provincie prooincie provincie provinele Bestuur

a 1 2 3 '1 . 5 6 7

195910

- - -, - - - - 14651 11651

850C 115 150 50 60 150 125 6221 15371_.
225932

======:::'

19H8 3097 3199 3&97 3467 3664 3497 - 40269

2292 488 773 716 811 799 675 --- 6554

139 42 25 55 32 101 - - 394

8210 2112 { 443 ! 678 2097 1524 1356 1097 19517

996 45 6 - 100 20 10 4467 56'14

72378
==:::;;:;::: =:::: =

.
3732 11365 50&4 I I 175 &009 1M8 6313 .- 50326

520 1660 850 2660 1380 616 978 - 8664

692 911 232 2393 352 292 393 --- 5265

551 8334 2195 .• 796 .• 08i 2574 636 28 2349B
-----

87753
:::::=;:::::====

28291 - - - -- - - - 28291

6397 - - - - _. - - 6397

I 31688



798 (1957-1958) --- N, L [ 28 ]

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE,

(En milliers de francs congclals.]

DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

Art.

AANWIJZING VAN DE DlBNSTEN EN VAN HE1' VOORWERP DER UITGAVEN

Report. - Overgebracht

99 Salaires. frais d'entretien. de recrutement et de rapatrrèrnent du personnel indigène engagé par contrat.
Lonen, onderhoudskosten, kesten uoor aanwervinç en ceplltriërirlfl v{ln het: bii contruct aangeworven
inlands oersonee!

Autres dépenses. y compris matériel. mobilier. fournitures en général et frais accessoires de toute nature.
Subsides, - Andere uitgaven. met inbegrip V,1tl msierieel, meubelen, benodigdheelen in het algemeen
en ellerhunde uitqeuen, Toelsuien .

100

Agronomie. Colonisation. - Service vétérinaire.

Landbouwkunde. Kolonisatie, - Dlerqeneeskundiqe dienst.

CHAPITRE XXI. - A. AGRICULTURE. - ßLEVAGE. - EAUX ET FOR:BT5.
PRODUITS AGRICOLES. - COLONISATION.

HOOFDSTUK XXL -- A. LANDBOUW. - VEETEELT. - WATERS EN BOSSEN.
LANDBOUWPRODUKTEN. - KOLONISA11E.

101 Traitements ct indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. -..,. tVedden en ellerhnnde
oerqoedinqen van het Europees pecsoneel en tJan ber hulppecsoneel •..

102 Frais de: voyage à l'extérieur et à l'Intérleur de la Colonte, Indemnités de voyage et de séjour, Indemnités
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buüen en binnen de Kolonie, Reis- en
verbli;fsvergoedingen. Vergoedingen voor ffebruik in dienst viln private voertuiqen ...

Salaires. frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par contrat,
Lonen, cnulerhcnulskosten, kosten voor aimweruing en repatriëring van hef bi] contract aangeworven
inlends peesoneel

103

104 Matériel, mobilier. fournitures en général et frais accessoires de Ioule nature, - Materieel. meubelen, benodiçd-
hede" in het aloemeen ell biikomende kosten tJan alle snrd ,». ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• •••

105

106

Autres dépenses. y compris subsides. Arlelere uitgaven. met i~be:grip van toelagen ...

Subsides il. I"Institut national pour l'Etude agronomique du Congo Bel~e et à l'Institut des Parcs nationaux,
- Toelnqen <Ian het NátiollaaJ Instituut voor- <Ic Londbouurstudie in Beiaisch-Conqo en aan het Instliuut
dec Nationale Perken ... .

lOï Crédit destiné il. alimenter les divers fonds speciaux agricoles (Immigration et Colonisation. B.P.O., art. 15;
Crédit agricole indigène. B.P.O .• art, 50; Développement de la Pêche, B.P.O., art. 92; Soutien de la
Sërtciculture. B.P.O .. art. 31; Paysannat indigène Babua, B,P.O .• art. 49; Fonds de réserve des cafés
Robusta. B.P.o .. art. 51; Fonds d'égalisation de la Fibre, B.P.O .• art. 52). - Krediet bestemd tot het
stiiven v,1n de verscheidene biizondece Ienâbouiolondsen (lt",nigralie en Koloniseti«, RV.O .• art. 15;
Inlends LaJldborrwkrediet B.V.O" art. SV; Uitbreiding "lin de Vissedi. B. V.O .• art, 92: Ondersteuning
der Ziideteelt, RV.O .. art. 31; lnîends Boerenbedciil « Bebu« », B.V.O., art. 49; Reseruefonds uoor
Robusta-koffies. B.V.a .• art. 5l; Egalisatiefonds voor de vezels. RV.a .• art. 52)... ... ... ... ...

!O8

ŒAPITRE XXI!. - B. SERViCE VÉTÉRINAIRE.

HOOFDSTUK XXII. -- B. DIERGENEESKUNDIGE DIENST.

109 Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Weddenen allerhande
vergoedingen vlIn het Europees personeel en van het hulppersoneel... •.. ... ..• ... ... ... ...

Frais de voyage à l'extérleur ct à l'Intérteur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buiten Cil binnen de Kolonie, Reis- en
uerbliijsuerqoedinaen, Veraoedinqen voor gebruik irr dienst uan priuate voertuigen... ... ..•

Salaires. frais d'entretien, de recrutement ct de rapatriement du personnel indigène enuagé par contrat.
Lonen. onderhoudskosten, kosten VOOreanureroirur en repafriifdng 'van het bi} conirect: ailngeworven
inlands petsoneel' '

[10

111

A reporter. - Over te dragen ...



[ 29 ] 798 (1957~195B) - N. 1.

BEGROTlNG DER GEWONE UlTGAVEN VAN BELGlSCH-CONGO.

(In duizenden congolese Irank.)

MONTANT DES CRgDITS - BEDRAG DER. KREDiETEN

Gouverne- Province de: Province de Province Province du Province du Province du Administrat~ion
ruent qénëral Léopoldville Eoenaacs .. Orientale Kivu Katanga Kasal métropolitaine Totaux

- - - - - - - - -
Gouverne- Provincie prouin; ...ie Oost. ta-«: Katanga- Kasai- Moederlands Totalen

menl-generlUl/ Leopoldstnil l'Equateur pro~incie provincie pro (){ncie provincie. Bestuur

0 1 2 J 4 5 6 7
-

34688

5339 - - - - - - - 5339

4026 - - - - - - 897 4923-----
44950

= == =="==.::;::; = =::

20207 385t6 28609 41 i45 29715 22191 33541 - 214124

4795 11510 12839 15805 11993 6776 9637 - 73 355

1006 130tS '*'165 7609 7420 2394 3155 - 39567

3558 6730 2485 3 t26 1764 691 749 604 19707

60185 18280 3179 21M t 088 2228 3044 3601 93789

- - - - - -- - 343282 343282

46647 - -- - - - - 7500 54147

- - -~. - - - - - -

838071
==:!.====:::-:

2237 4574 4341 Il 288 3690· 10554 3702 - +5386
,

192 1451 9+1 3603 3491 2441 1301 - IH23

30 1067 1602 2504 1948 t J70 1905 - to 426-_._--
69235



798 (1957-1958) - N. 1. [ 30 ]

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE.

(En milliers de francs coagolals.]

OBSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Ol'!PENSES

Art.

AANWIJZING VAN DE OlENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN

Report. - Overgebracht ...

112 Matériel, mobilier. fournitures en qënéral ct frais accessoires de toute nature. - Materieel. meubelen, benodigd-
heden in het olqemeen en bijkomende kesten van alle unrd ...

Autres dépenses. y compris subsides. - Alldeœ uitgaven, met inbegrip van toelagen ...113

Travaux publics et communications.

Openbare werken en verkeerswezen.

CHAPITRE XXUI. - A. BATlMENTS CIVILS ET LABORATOIRES.
PONTS ET CHAUSSÉES ET AÉRONAUTIQUE.

HOOFDSTUK XXIII. - A. BURGERLIJKE GEBOUWEN EN LABORATORIA.
BRUGGEN EN WEGEN EN VLIEGWEZEN.

115

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en aUerhande
veracedinaen van het Europees personeel en van het hulppersoneel: ...

Frais de voyage à l'exterieur et à l'Intêrieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buitea en binnen tie Kolonie, Reis- el!
verblijfsverlloedingel!. Vergoedingen uooe gebntik in dienst yan prioete yoertuigen ...

Salaires. frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par contrat. -
Lonen, onderhoudskosien, kosten voor aanwerving en repatrléring van het bi] cont.-act aangeworven
inlends personeel

Matériel. mobilier. fournitures en genéral et frais. accessoires de toute nature. Subventions aux fermes des
boues. Rachat des péages. - Malerieet meubelen, benodiqdheden. in hel algemeen en bijkome,lde
kosten van alle oord. Toelaqe !lan de reiniqinqsdiensten, Afkoop van de cijnzen... ... _.. _.. . ..

Location de bâtiments .. Indemnités aux agents qui pourvoient eux-mêmes à leur logement. Frais de logement
des résidants à I hôtel. - Huren van gebouwen. Vergoedingen aan beamblen die zell in hun huisyesling
uoorzien: Kosten voor huiwesling van residererulen in het hotel .. ,

114

116

117

ilS

1I9 Autres dépenses, y compris subsides. - Andere uitgaven. mel inbegrip van toelaçen

CHAPITRE XXIV. - B. VOIES NAVIGABLES.

HOOFDSTUK XXIV. - B. WATERWEGEN.

121

Tiralternents et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en ollechende
vecqoedinqea t.>an het: Europees personee! en vall het bulppersoneel ...

l'rais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités. de voyage et de séjour. Indemnités
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie: Reis- en
uerbliilsve'floedingen. Ver.qoedingell vaar gebruik in dienst van prioede ooertuiqen ...

Salaires. frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par contrat. -
Lonen, onderhoudskosten, kesten voor aanwecving en repatriiiring uan het bi] contract allngewoeven
inlends persolIeel... ... ... ... ... ... ..• ... ... ... ... ..• ..• .•• ... •.• ... ... ...

Matériel. mobilier. fournitures en général et frais accessoires de toute nature. - Materieel. meubelen, benodiqd-
heden in het algemeen en bijkomende kosten uan alle aard... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Autres dépenses. - Andere t1itgayen ...

120

122

123

124

CHAPITRE XXV. - C. POSTES.

HOOFDSTUK XXV. - C. POSTERIJEN.
125 Traitements ct indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Weelden en allerhande

verqoedinçen van het Europees personeel en u"n het hulppecsoneel ...

A reporter. - Guer te draçen



[ JI l 798 (1957~1958) - N. 1.

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH~CONGO.

(In duizenden congolese frank.)

MONTANT DES CRÉDITS - BEDRAG DER KREDIETEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment général Léopoldvllle l'Equateur Orientale Kivu Katanga .' Kasal métropolitaine Totaux

- - - - - - - - -
GOt/verne- Pvovincte Everuiars- Oost- Kivu- Ktäenqo» Kasal- Moederlllrlds Totalen

ment-oenernul Leopoldstnd provincie provincie prouincie ovooincie proulncie Bestuur

0 I 2 3 4 5 6 7

I I
69235

589 557 1466 2701 2355 1991 1799 55 t1513

617 2142 124 1686 2636 1848 237 195 9785

90533
=~'=:;= =:;:::::;:::

29273 38843 17270 28533 20720 21981 19857 - 176177

5712 713'! 3466 7628 5765 611l 5908 - 126S'1

.
2591 66201 38101 19533 41553 50465 37409 - 288859

21755 75172 44815 51856 15111 17303 40213 1644 3282()2

35000 7800 '1150 26000 30700 37000 13000 900 151550.

1297 -- - .- - - - 571 1871

992613== =::=;:::;: =

18368 - - -- - - - - 48368

8529 - - - - - - - 8529

38755 - -- --- - - - - 38755

101432 - - - - - - - 101132

50 - - -- - - - 1067 1117

198201
==:=:;;:;===::

7563 23531 8917 12198 11242 14905 9295 - 876801

I 8768+



798 (1957-1958) - N. l. r 32 I

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE.

(En milliers de francs cougolais.)

DESIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Df£PENSES

Art.

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWE/?P DER UlTGAVEN

Report. - OuerflebracJ.t ...

126 Frais de voyage à I'cxtërtcur ct il l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités
pour emploi en service de- véhicules privés. - Reiskosten buiien. en binneri de Kolonie. Rels- en
verblijfsvergoedil!gen. Vergoedingen oooc qebcuik il! dienst V,ln privute :voertuiqen ...

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigéne engagé par contrat.
Lonel!. onderhoudskosten, kosien Vaar éwmvervinl] en repniriëritu; van het bij coniruct eenqeworoe«
inluruls personeel .

127

l29

Matériel. mobilier. fournitures en général, frais accessoires de toute nature. - Muterieel, meubelen, benodiçd-
heden in het algemeen, biikomerule kosien v,m alle aard .. ,

Bonifications aux services postaux étrangers (crédit non limitatif). - Teaoedkominq aan vreemde post-
diensten (onbeqrensâ krediei} ...

Autres dépenses. Frais de transport. Subsides. Non-valeurs' du service. - Andere uitglIven. Kesten van
vervoer. T'oelaqen. Kwade posten van de dienst ...

128

130

CHAPITRE XXVI. - D. TflLflCOMMUNICATlONS ET Mf£TÉOROLOGlE.

HOOFDSTUK XXVI. - D. TELEVERBINDINGEN EN METEORotOGIE.

13! Tlrattements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire. - Wedden en ellerhande
vergoedingen van het Eucopees personeel en v,~n het hulppersoneel ...

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités
pour emploi en service de véhicules privés. - Reiskosten buiien en binnen de Kolonie, Reis- en
verblijfsvergoedingen. Vergoedingen VOOrqebruik: in dienst van private voeciuiqen ...

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par contrat.
Lonen, onderhoudskosien, kosien vOOr allnwerving en repatriëring van het bi] contract aangeworven
inlands pecsoneel

Matériel. mobilier. Iourmtures en général ct frais accessoires de toute nature. - Materiee!. meubelen. benodigd-
heden in het al.qemeen en bijkomende kosten vati alle enrd ... ... ... ... ... ... ... ... .., .. ,

Bonifications aux services télégraphiques étrangers (crédit non limitatif). - Teqoedkominq aan de vreemde
telegraafdiensten [onbeqtensd kcediet} ...

Autres dépenses. Subsides, Non-valeurs du service. - Andere uitgaven. Toelagen. Kwade posten van
de dienst ...

132

133

134

135

136

CHAPITRE XXVII. - E. CARTOGRAPHIE.
INSTITUT GÉOGRAPHIQUE DU CONGO BELGE.

HOOFDSTUK XXVII. - E. CARTOGRAFIE.
AARDRIJKSKUNDIG INSTITUUT VAN BELGISCH·CONGO.

137 Tiralternents et indemnités diverses du personne! européen ct du personne! auxiliaire. - Wedden en allerhende
vernoedinqen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ...

Frais de voyage à l'extérieur et il l'intérieur de Ja Colonie. Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités
pour emploi en service de véhicules privés. - R.eiskosten buiten en binnen. de Kolonie, /?eis- en
verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor qebruik in dienst V.an private ooertuiqen ...

Salaires. frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé par contrat.
-!-~nen. onderhoudskosten, kosien voor eeruoeroinq en repatriëring van het l:Jijcontcect aangeworven
rn aruls personeel ' ,

Dépenses diverses, y compris matériel et fo~rnitures; travaux de cartographie et d'aérophotogrammétrie.
Subsides. - Allerhande uitgaven. met inbeqrip van meterieel en benodiqdheden, cartografische: e:n
oerolotoarommetrieioerken. Toeleqen ...

Subside à l'Institut Géographique du Congo Belge. - Toelsuie lIan het: Aardrijksk"ndig Ïnstltuut Van
Belgisch-Congo. ... ... ..'

138

l39

110

141



( 33 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO.

(In duizenden coagolese Irank.)

-
MONTANT DES CRÉDITS - BEDRAG DER Kl?EDlETEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administrationment général Léopoldvllle l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasal métropolitaine Totaux-- -- - -- - - - - -Gotlveme- Provincte Evenaers- Oost- . . Kivu- Kamnqn- Kasal- Moederlands T'otnlenmen/-nenerll<11 Leopoldstod provin:..'ie provincie provincie provincie: provincte Bestuur
0 1 2 3 4 5 6 7

87684

699 1817 HO 1501 1572 2770 832 - 9631

369 64S0 1161 1851 1688 3640 1240 - 16429

7874 296 154 280 145 280 96 3747 12872

41050 - - - - - - 80 41130

us 539 5780 1177 5033 795 3559 2065 8158 145 106----
312 852

-:;;;======

32690 29490 1'1686 20680 15510 21978 12109 - 147143

3896 3303 1356 2428 1823 1602 714 - 15122

3173 5558 1706 3413 1992 4482 685 ._"- 21039

26555 1640 799 1430 1080 1 HO 508 20 36172

23500 - - - - - - - 23 500

404 70 - - - 202 - 1868 2544-m5w
========

..

26469 - ~..- - - - - - 26169

2983 - - - - - - - 2983

- - - - - -- - - Mém./Mem.,

2051 -- - - - - - 6041 8095

25147 - - - - - - - 25147

62694
=======



798 (1957-1958) - N, L [ 34 ]

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE,

(En mUliers de francs congolais.)

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

Art.

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP PER UITGAVEN

CHAPITRE XXV!lI. - SERVICE DES TRANSPORTS. - MÉCANISATION.

HOOFDSTUK XXVIIL - VERVOERDlENST. - MECHANISERING.

142 Tlrattements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxtllaîre, - Weelden en allerhande
verqoedtnqen ./(m Ii,d Europees pecsoneel en u<lrl het hulppersoneel ...

Frais de voyage à l'extérieur et à L'intérieur de la Colonie. Indemnités de voyage et de séjour, Indemnités
pour emploi en service de véhicules privés. - R.eiskosten butten en binnen de Kolonie. Reis- en
verbliïfsvergoedingen. Vergoedingen voor gebrtlik in dienst van private voertuigen ...

Salaires. soldes et allocations diverses, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel
indigène engagé par contrat. - Lonea, soldiien en allerhlUIde bewilligingen. kosten van onderhotui,
van c"lcî.nw€rtlin.g en rep;.ltri~ri{lg Val! het bij contrnct iJangelVOl"vC'n inlunds personeel .. ~

143

144

145 Matériel. mobilier ct fournitures: véhicules en qénêral, matières d'entretien et de réparation. pièces de rechange,
outillage de garage. y compris les frais accessoires de toute nature. - Materieel, meubelen en benodiqd-
heden; voeró'.ifJen in het algemeen. stoffen »oor onderboud en herstelling. ondertlelen, garagetuige".
erbij beqrepen de bijkomende kosten van alle aecd

146 Autres dépenses. - Andere uitgaven ...

SECTION VII.

Non-valeurs, restitutions et dépenses d'exercices clos.

AFDELING VII,

Kwade posten, teruqqaven en uitgaven van gesloten dienstjaren,

CHAPITRE XXIX. -. NON- VMEURS ET RESTITUTIONS.

HOOFDSTUK XXIX. - KWADE POSTEN EN TERUGGAVEN.

H7 Restitutions de droits. d'impôts et de taxes indûment perçus, et d'amendes. Restitutions de sommes reconnues
appartenir à des tiers (crédit non limitatif). -, Teruggave van ten otuechie geïnde tecbien, beiustinqen.
texea en qeldboeien. Teruqqnve v,1n sommen Luelke erkend aan decden toe te behoren [onbeqrensd
krediei}

148 Régularisation des déficits de caisses et de magasins. des dévaluations de marchandises vendues. des man-
quants. des avances sur traitements non remboursées. Alimentation et régularisation du fonds de remploi
destiné au paiement des frais accessoires de matériel réquisttionné par les services dlAfrique (crédit
non limitatif). - Regeling van tekotten •.•an kassen en l1an magazijnen. van de waardevermindering
van goederen in magaûjn uelke wenlen verkocht of vennist. van niet terngbetnolde uoorschotten op
ioedden: OnderhoUtl ell reyeling van het wederbelegginyslonds <lat besiemd is om de bijkomende
kesten te betnlen van het materieel <lat door de dienstea ''''17. Afrika werd opgevacderd [onbegrensd
kcediet}

CHAPITRE XXX. - DÉPENSES D'EXERCICES cros,
HOOFDSTUK XXX. - UITGAVEN VAN GESLOTEN DIENSTJAREN.

[49 Crédit destiné à régularisOT les dépenses d'exercices clos que les ordonnateurs. en cas de force majeure.
n'ont pu liquide r dans les délais légaux. - Krediet dot besiemd is de uitgauen te reçuleriseren van
qesloten dienstiasen welke de ordonnateurs. in geval van ooermecht, binnen de wettelijke tecmijnen
niet konden vereffenen ...



[ 35 ] 798 (l957~1958) - N. 1.

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO.

(In duizenden conqolese Ieank.)
.- -_ .. .-

MONTANT DES CRÉDITS - BED1?AG DER. KR.EDIETEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment qénéral Léopoldville l'Équateur Orientale Kivu Katauqa Kasal métropolitaine Totaux

- - - - - - - - -
GOllvcrne- Provtncie Boenears- Oost- Kivu- Kotenoo- Kasei- Moederlnnds Totaien

ment-peneraal ; Leoooldsttul provincie pccvincie provincie pcovincie proolncie Bestuur

0 1 2 3 4 5 6 7
I

':1046 16767 8642 13 220 7655 8990 7706 - 67026

853 1499 1076 1275 1633 1280 1232 -- 8848

97 20278 9585 11677 10 460 12 lt8 7815 -- 72 630

;

11754 '39 019 27 015 39363 27487 28357 23693 368 197056

- - - - - - - 50 50

345610
===~=:;;::;=

72500 6595 826 1760 2110 5001 577 22500 H1869

200 900 300 1000 700 500 200 - 3800--~_.-.-
115669

=-==:=::::===

- - .- - - , - _. 6500 6500
.:;:;====:.:=



798 (1957.1958) - N. 1. [ 36 ]

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE.

(En mllUers de francs eongolals.]

DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES

Art.

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UiTGAVEN

SECTION VIII.

Fonds spécial d'êqalisatton des budgets. - Fonds de prévoyance.

AFDELING VUl.

Bijzonder eqalisatlelonds van de beqrotinqen, - Voorzieninqsîondsen,

CHAPITRE XXXI. - FONDS SPÉCIAL l)'ÉGALl5ATION
DES BUDGETS.

HOOFDSTUK XXXI. - BIJZONDER EGALISA.TIEFONDS
VAN DE BEGROTINGEN.

150 Alimentation du Fonds spécial d'égalisation des budgets. - Stijviny van het: Biizonder Egalisatiefonds Itan
de beqcotinqen • ,.. ... ... ... ... __. ... .,. ... ... ... ... '" ... ... ... ... ... ...

CHAPITRE XXXU.... FONDS DE PRÉVOYANCE DES RÉGIES.

HOOFDSTUK XXXII. - VOORZIENINGSFONDSEN VAN DE REGIEI3N.

151 Dotation des différents fonds: de prévoyance nécessaires à la gestion de la Régie de Distributions
d'Eau et d'Electricltê du Conge>Belge et du Ruanda-Llrundl (crédit non limitatif). - Dotatie l'an de
onderscheiden 'ltoorzieningsfondsen nodiq Il00r het beleid. van de Regie de. Water- en Electriciteits-
uerdelinqen <J8n Beiaisch-Conqo en Viln RU8nda-Unwdi [onbeqceasd krediet} '" •.. .,. ,.. ..,

TOTAL DES DEPENSES ORDINAIRES. - TOTAAL DER GEWONE UITGAVEN ..... , ...

Vu pour être annexé à Notre arrêté
du l3 novembre 1957.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

Le Ministre des Colonies.

A. BUISSERET.



[ 37 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO.

(Ill duizenden conqolese Irank.]

MONTANT DES CRÉDITS - BEDRAG DER KREDIETEN

Gouverne ... Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment qénéral Lëopoldvtlle l'Equateur Orientale Kivu Katanga Kasai métropohtaine Totaux- - - - - - - - -

GouverfUl- Pl'ovinde Eoennnrs- Oost- Kivu- Kotanaa- K,1S<11- Moederlnnds Totnlen
meni-oenerao! Leoooldstad provincie provincie provincie prollÎncie proulncie Bestuur

0 I 2 3 '1 5 6 7

- - - - -. - - Mém./Mem.

.'

- - - -- - - - H1653 111653
==:====:..-:

-
--- ---_. ------- ----- ._---- ------- ------- ----~~-- -_. .._.---

2622166 j 73&907 695532 1060859 810 596 1247094 807667 3155865 12438686
=====::::;:;: ::::= == ==::::::::::: ======= ::=:::=:::=== :::::=====::;;: ======= ===:::::: =::.::::.::: ===.;:;~=== ====0::::==

Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons besluit
van 13 november 1957.

BAUDOUIN.

VAN KONINGSWEGE:

De Minister van Koloniën,

A. BUISSERET.



798 (1'957-1958) - N. 1. [ 38 ]

TABLEAU III.

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE DU CONGO BELGE
POUR L'EXERCICE 1958.

Articles DËSIGNATION DES SERVICES

Prévisions
des recettes et des

dépenses

Ramingen
lIan de ontotuuisten en

uitgaven

CHAPITRE PREMIER. - FONDS DB TIBRS.

1

2

3

ot

5

6

Cautionnements en matière fiscale ...

Cautionnements en matière [udlclaire

Cautionnements d'adjudicataires. soumissionnaires et concessionnaires

Cautionnements des recruteurs de main-d'œuvre

Cautionnements en matière de déficit de caisse

Sommes frappées de saisies-arrêts et oppositions

7 Liquidation des successions :

I" Successions des blancs

8

9

2" Successions des Indigènes

Vente de marchandises non déclarées ou délaissées en douane ...

Sommes non touchées par les bénéficiaires ...

ID Consignations diverses:

r- Sommes remboursables à Bruxelles ou au Congo Belge

2" Consignation des fonds des détenus indigènes ...

3~ Sommes à convertir en mandats postaux ou à Inscrire en comptes de chèques-postaux

Il

12

13

Mandats postaux .. _

Chèques et virements postaux

Consignation des indemnités de caisse du personne! auxiliaire et régularisation des soldes éven-
tuels des avoirs d'épargne statutaires de ce personnel ...

Versements pour assurance d'employés temporaires [sécuritë sociale des travailleurs) _..14

15 Produit de la surtaxe des timbres-poste Pro-Mozart

16

17 1° Caisse coloniale d'assurance

2· Réversibilité partielle des pensions, rentes et suppléments au profit des veuves des pen-
sionnés coloniaux: [décrets des 5 février 1948 et 26 avril 1950) ...

3· Fonds spécial des opérations relatives à rassurance: complémentaire en cas de: blessure et
accident hors service .._.

A reporter ... _.. fr.

fr. 30000000

10000000

30000000

500000

900000

3000000

10000000

1800000

200000

10000000

300000000

1000 000

30000000

400000000

4000000000

1000000

3500000

600000

31600000

32500000

6200000

4902800000



[ 39 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

TABEL III.

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE V AN BELGISCH-CONGO
VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

AANWIJZING DER DIENSTEN Artlkelen

I--"---------------------------------------------------',-----

EERSTE HOOFDSTUK .• - GELDEN VAN DERDEN.

Borqtochten inzake fiscus ...

Borqtochten tnzake gerecht .

Borqtocbten der aannemers, inschrijvers en concessionarissen

Borqtochten der aanwervers van arbetdskrachtcn

Borqtochten inzake tekort in kas ...

Met beslaq en verboddoeningen geslagen sommen

Vereffening der nalatenschappen

l" Nalatenschappen van blanken.

2

3

'1

5

6

7

2" Nalatenschappen van inlanders.

Verkoop van niet aangegeven of op het tolkantóor verlaten qcederen

Door de rechthebbenden oiet geïnde sommen "_

Allerhande consiqnaties :

P Te Brussel of in Belgisch-Congo teruq te hetalen sommen,

2' Consignatie der Iondsen der inlandse gevangenen.

3" In postmandaten om te zetten of op postcheckrekeninq in te schrijven sommen,

Postmandaten

8

9

10

Postchecks en postoverschrijvinqen ...

Consignatie der kasvergoedtngen van het hulppersoneel en requlartsatle van de eventuele saldl
van het statutair spaarvermogen van bedoeld personeel,

Il

12

13

Stcrtlnq voor verzekerinq der tljdelijke werknemers [maatschappehlke zekerheid der werk-
nemers}.

Opbrenqst van de bijslag op' de «Pro-Mozart" postzegels ' .. 15

10 Kolontale Verzekerlnqskas.

2' Gedeeltelijke overdraaqbaarheid van de pensloenen, renten en bijslagen ten bate van de
weduwen van qepensioneerde kolonialen [decreten van 5 Iebruari 1948 en 26 april 1950).

3" Bijzonder Fonds der verrjchtinqen betreffende de aanvullende verzekering in geval van
verwondinq of ongeluk butten de dienst.

Over te brenqen.

16

17



798 (1957~1958) -- N. 1. [ 40 ]

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE
DU CONGO BELGE,

Articles DESIGNATION DES SERVICES

Pr~vlslom
des recettes et des

dépenses

Ramingen
Vlln de ontvtlngsfen en

uitgaven

18

19

20
21

22

. Report '"

CHAPITRE II. - FONDS SPÉClAUX,

Arrérages des rentes belge et congolaise acquises avec le reliquat disponible des annuités du
Fonds spécial du Roi (arrêtés royaux des 8 décembre 1924 et 22 mai 1930). fr.

Avances pour frais de voyage du personnel d'Afrique '"

Fonds spécial d'allocations aux pionniers. vétérans et anciens coloniaux et à leur famille , ..

Fonds des allocations spéciales à liquider en exécution du décret du 12 février 19"37

Prix de littérature coloniale (arrêtés royaux des 8 octobre 1922 et 2 avril 1923) ...

23 Fondations diverses ,

24

I' Donation e Trëmouroux » {arrêté royal du 15 avril 1920} '"

2" Fondation « Mussirl-Kanda :l> (arrêté royal du 18 octobre 1923)

3" Fondation « Wanqermëe l> (arrêté royal du 30 avril 1928) .. ,

'1" Fondation « Régina Barman, née van Moppes» (arrêté royal du 2 juin 1928)

5' Prix « Simon-Daniel Barman» [arrêté royal du 4 février 19'29) ...

6' Fondation « Gouverneur Duchesne» [arrêté royal du 11 mai 1933)

7" Prix du Souvenir de Reginald Frank Glasstone (arrêté royal du 10 février 1933)

8' Fondation « Jeanine de Lannoy » (arrêté royal du 21 juin 1935)

9' Prix-Fondation « Edmond Leplae ". (arrêté royal du 21 septembre 1951)

10' Fondation Commandant et Mmo J. Claeyssens-Barbalx (arrêté royal du 6 novembre 1952)

Avances sur traitements

25 Donations diverses :

1<> Lutte contre la maladie du sommeil

26
27

28

29
30

31

32

Versements de tiers pour travaux: d'hydrologie de caractère privé

Avances à des colons agricoles méritants

Avances aux offices des produits agricoles

Ponds spécial du Bïen-Etre indigène

Malo-d'œuvre militaire

Ponds affecté au soutien de la sërrclculture

Produit de la vente des timbres et des cartes de la Caisse des pensions des travailleurs du
Congo Belge et du Ruanda-Urundi ...

33

31
Achats en Europe pour compte des chefferies et des secteurs indigènes .. ,

Avances aux Indigènes évolués, aux caisses administratives de chefferies el aux: centres extra-
coutumiers, pour la construction d'habitations

Fonds temporaire de crédit agricol"35

36

37

38

39

'10

Fonds spécial d' égalisation des budgets

Loterie Coloniale

Fonds spécial pour participation de la Colonie à des expositions internationales .. ,

Ponds destiné au paiement des frais accessoires du matériel réquisitionné par les services
d'Afrique

A reporter , ..

fr. 'I 902 800 000

225000

20 000 0'00

1000000

12 000 000

2000

5000

14000

500

1500

12500

875

500

200
11000

20000

25000000

50000

1000000

920000

66393000

125000000

20000

1400000

39400000

250000

1 168900 000

50000000

6409351708

700000000

l>

Mémoir e/M emorie

62000000

fr. 13 585 780 783



[ 41 1 798 (1957~1958) - N. 1.

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE
VAN BELGISCH-CONGO.

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen

Ovcrqebracht,

HOOFDSTUK II. - BIJZONDERE FONDSEN.

Achterstallen der Belgische en Conqolese renten nanqekocht met het beschikbaar overschot der 18
anuuïtettcn van het Btjzonder fonds van de Koning (koninklijke besluiten van 8 decem-
ber 1924 en 22 met 1930).

Voorschotten voor relskosten van het personeel van Afrika ... 19

Bilzonder Toclaqenfonds voor pioniers, veteranen en oud-kolonlalen en voor hun gezin ... 20

Fonds' der bïjzondere toelaqen, te vereffenen in uitvoering van het decreet van 12 februari 1937. 21

Prijs voor koloniale letterkunde (koninklijke beslutten van 8 oktober 1922 en 2 april 1923) •.. 22

Allerhande stichtingen : 23

I" Schenking « Trémouroux » (koninklîjk beslutt van 15 april 1920).

2" Stichting «Mussiri-Kanda» (koninklijk beslutt van 18 oktober 1923).

3" Stichting «Wangermée» {konïnklük beslutt van 30 april 1928-).

i" Stichting «11egina Barman. qeboren van Moppes » (koninklijk beslult vall 2 [uni 1928).

5" Prijs «Simon-D,miel Barman» (koninklij k besluit van 4 februari 1929).

6° Stichting «Gollverneur Duchesne s (koninklijk besluit van Il mei 1933).

7° Her innerinqsprljs van Reginald Frank Glasstone [koninklijk beslutt van 10 februart 1933).

8° Stichting «Jeanine de Lannoy » (koninklijk besluit van 21 juni 1935).

9" Prijs-Stichting «Edmond Leplae» (koninklijk besluit van 21 september 1951).

10" Stichting Commandant en Mevr. J. Claeyssens-Barbatx (koninklijk besluit van 6 novem-
ber 1952).

Voorschotten op wedden

Allerhande begiftigingen :

I" Strijd tegen de slaapztekte,

Stortlnqen aan derden voor hydrologische werken van private aard

Voorschotten aan verdlensteltjke landbouwkolonisten

Voorschotten aan de Landbouwproducten-bureau's

Bijzonder Fonds voor Inlands Welzljn

Militaire arbeidskrachten

Hulpfonds voor zIjileteelt

Opbrenqst van de verkoop van postzeqels en kaarten van de Pensloenkas der arbeiders van
Belqlsch-Conqo en van Ruanda-Urundi.

Aankopen in Europa voor rekenlnq van de inlandse hoofdijen CIl sectors .. ,

Voorschotten aan de geëvolueerde Inlanders, aan de bestuurskassen der hoofdijen en aan de
niet-qewoonterechtelijke centra, verleend voor het oprichten van woningen.

Ttjdelijk fonds voor landbouwkrediet _

Bijzonder Egalisatiefonds van de begrotingen

Kolonlale Loterl]

Bijzonder fonds voor deelnerntnq der KolonIe aan wereldtentoonstellinqen ...

Ponds bestemd voor de betaling van de bijkomende kosten van het door de dtensten In Afrika
opgevorderd materteel.

Over te brenqen,

24

25

26

27
28
29
30

31

32

33

34

35
36
37
38
39
40



798 (1957~1958) - N, 1. [ 42 ]

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE
DU CONGO BELGE,

Articles DÉSIGNATION DES' SERVICES

Prévisions
des recettes et des

dépenses

Ramingen
l'lin de ontvanl/sten en

uitgaven

13585 780783

41

42
13

14
45

46
17
48

19
50

51
52

53
51
55

56

57

58

59

60

61

62

Report ,.,

Quote-part de tiers dans les frais de participation à des exposltlons ou foires coloniales

Fonds affecté il. la construction de silos à maïs

Frais de contrôle des sociétés coloniales ...

Fonds de compensation des opérations d'exportation de millet

Fonds d'immigration et de colontsauon

1· Avances •..

2· Dépenses non récupérables

3· Fonds de chômage

4· Fonds d'avances récupérables à la disposition du Service de la Mobilisation civile. du
Travail et de la Prévoyance sociale ... ... ,.. ,.. . ..

5· .

6· .

7· Fonds d'avances récupérables il la dïsposltton du Servtce de la Mobilisation civile, du
Travail et de la Prévoyance sociale, pour frais de rapatriement... __. ... ... ."

Fends du Roi

Versements de tiers pour travaux routiers de 'caractère privé

Opérations à résulter de l'encaissement et du remboursement du montant des billets et monnaies
fiduciaires métalliques retirés de la circulation v.. ... ... .•. ... ... ... ... ... . ..

Fonds du Paysannat indigène «Babua ~

Fonds spëclal de crëdlt agricole ïndigène

Fonds de réserve des cafés Robusta .

Fonds d'égalisation de la Fibre .

Magasin général d'approvisionnement

Fonds spécial d'amortissement de la Dette publique du Congo Belge

Fonds d'avances à la S.A,B.E.N.A. pour acquisition de matériel volant

Fonds provisoire de crédit a\lX autochtones v.. .•• . __

Fonds destlné à rachat et à la vente d'or fin produit dans la Colonie ...

63 Fonds d'avances rëcupërables aux Offices du café et du pyrèthre et au Pool du café

1· Office du café Arabica et du pyrèthre, à Bukavu ...

2" Office du café Robusta. à Léopoldville

3· Pool du café, à Lëopoldvllle ...

A reporter fr.

fr.

fr, Mêrnotrcj' Memorie

10000000

3000000

2400000

297000000

72000000

1000000

Mémoire/1!vlemorie

7120000

20000000

Mémoire/Memorie

MémoirejMemorie

150000000
700000000

Mémoire-jMemorie

Mémolre/' Memorte

Mémoire/Memorie

»

»

»

»

»

(
\

Mêmoire/Memone

11 848 300 783



( 43 ] 798 (1957.1958) - N. 1.

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE
VAN BELGISCH-CONGO ...,

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen

Ovcrqcbracht.

Aandeel van derden In kesten voor deelneming aan tentoonstellinqen of koloniale [aarbeurzen

Fonds besternd tot oprlchten van bergplaatsen voor Turkse tarwe

Kesten van controle van koloniale vennootschappcn •. ,

Compensatiefonds bestemd tot de ultvcersverrlchtlnqen van gierst

Immlqratie- en kolonlsatlefonds :

l' Voorschotten,

2' Niet wederlnbare uitgaven.

3' Werkloaenfonds,

4' Fonds van verhaalbare voorschotten ter beschikking van de Dienst der Burgerlijke Mobl-
ltsaue, van Arheid en Sociale Voorzorq,

5' .

6' .

7' Fonds van wederinbare voorschotten ter beschikking van de Dienst der Burgerlijke Mobl-
Ilsatle, van Arbetd en Sociale Voorzorq, VOOrrepatriërinqskosten,

11

42

43

44

45

Fonds van de Koning ... 46

Stortingen van derden voor wegenwerken van private aard 47

Verrichtingen die zullen voortvloeien uit de inning en de terugbetaling van het ·bedrag der uit
de omloop teruggetrokken bankbiljetten en fiduciaire munten. 48

Fonds tot bevordering van het inlands boerenbedrlil « Babua » 49

Bijzonder fonds voor landbouwkrediet aan Inlanders 50

Reservefonds VOOrRobusta-kofhes 51

Egalisatiefonds voor de Vezels ... 52

Algemeen voorradenmaqazijn ...

Bii_onder Amortisatiefonds van de Openbarc Schuld van Belqisch-Conqo

Fonds voor voorschotten aan de S.A.B.E.N.A. voor het aankopen van vliegend materieel

Voorlopig fonds VOOr krediet aan inlanders ...

Fonds voor de In- en verkoop van het in de Kolonie gewonnen fijn goud

Fonds voor invorderbare voorschotten aan de Koffie- en Pyrethrumbureau's en aan de Koffie-
Pool:

I' Arablca-Koffle Bureau en Pyrethrumbureau. te Bukavu.

2' Robusta-Kolfte Bureau, te Leopoldstad.

3' Koffte-Pool, te Leopoldstad.

Over te brenqen,

53"

54
55
56

57

58

59

.60

61

62

63



798 (1957-1958) - N. 1. [ H ]

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE
DU CONGO BELGE,

Articles DÉSIGNATION DES SERVICES

Prévisions
des recettes et des

dépenses

Ramingen
uan de ontv~ngsten en

ultgauen

65

66
67
68

69

70

Report ...

Fonds destiné à couvrir les acquisitions de matières, de fournitures et de médicaments à consom-
mer au cours des exerclces suivants. dont il est à craindre de voir les sources d'approvi-
sionnement se tarir ... .. ..• fr.

Fonds d'avances pour permettre l'achat pendant la durée de la guerre, de matériel et d'outillage
à fournir aux indigènes ou aux circonscriptions indigènes contre remboursement ... ... ...

Ponds de pension des soctétésxolontales et du personnel temporaire de la Colonie (Consi-
gnation) ". ... .., ... ... ... ... ... ... ... ..' ... ... ... ...

71 Fonds spécial des opérations relatives aux cotisations pour soins de santé :

1· Agents en activité

2' Anciens agents

3· Veuves d'anciens agents et autres ayants droit

Fonds affect é à l'octroi de bourses et prêts pour éludes universitaires72

73 Fonds de contre-partle des organismes paraétatiques :

I· Inëac

74
75

76

77

Fonds de contre-partie

Dépenses faites pour compte des gouvernements britannique et américain : « Reveese Lend
Lease »

Magasin central de pharmacie : fournitures aux pharmacies privées et sociétés; Iournltures de
médicaments aux services de la Colonie. à la Crolx-Rouqe du Congo et aux diverses mis-
sions médicales

Fonds affecté à l'octroi de prêts d"études aux étudiants de l'Institut de médecine tropïcale et
de l'Ecole coloniale annexée au Minist~re des Colonies ...

78 Conscription civile :

Dépenses récupérables de recrutement. d'entretien, de transport et de rapatriement des travail-
leurs indigènes rëqutsltlonnés '"

79
80
81

82
83
84

8S

86

87

8&

Fonds d'avances pour permettre l'achat par les caisses administratives des chefferies des rëcoltes
de paille de lin et pour la construction de magasins ou hangars .. -

Fonds central des Pensions de renseignement subsidlé et officiel congréganiste ...

A reporter ••. •.• fr,

fr. 14 8'18 300 783

45000000

» '

Mëmoire/Memorïe

Mémoire/¥emorie

10000000

1000000

7500000

2000000

Mêmoke/ Memocie

235000000

3650000

Mémoire! Memorie

»

Mëmoire/Memorie

5000000

»

»

»

»

»

»

15157 <f50 783



[ <i5 } 798 (1957~1958) - N. 1.

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE
VAN BELGISCH~CONGO.

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen

Overqebracht.

Fonds voor de aanschaffrnq van materlalen, benodtqdheden en geneesmiddelen bestemd voor
gebruik in de loop van volqende dlenstjaren maar die voorztchttqhetdshalve van te voren
moeren worden aanqekocht, daar ziJ later mogelijk niet meer verkrtjqbaareullen zijn.

Ponds voor voorschotten tot het aankopen, tljdens de oorlog van materieel en werktutqen,
tegen terugbetaling te leveren aan de inlanders of aan de inlandse qebleden.

Penstcenfonds van de kolonïale vennootschappen en van het lijdelijk ;2ersoneel der 'Kolonie
[conslqnatie] •

Btjzonder Ponds der verrichtingen betreffende de bijdragen voor geneeskundige verzorging

I" Beambten in dienst.

2" Gewezen beambten.

3° Weduwen van qewezen beambten en andere rechthebbenden,

Ponds aangewend VOOrhet toekenru," van beurzen en leninqen vcor- universitaire studies ...

Tegenfonds van de parastatale organismen ,

l''Nilco.

Tegenfonds 74

Uitgaven voor rekening van de Britse en Amerikaanse Regeringen : «Reverse Lend Lease » 75

Pharmaceutlsch hoofdmagaz!jn : leveringen aan private apotheken en aan vennootschappen; 76
leveringen van geneesmiddelen aan de diensten der Kolonie, aan het Rode Kruis van
Congo. aan de verschillende qeneeskundtqe zendingen.

Ponds bestemd voor studleleumqen aan de studenten van het Instituut voor Tropische Genees- 77
kunde en van de bij het Mlnlsterte van Koloniën behorende Koloniale School,

Burgerlijke opvordering : 78

Verhaalbare uitgaven voor aanwerving. onderhoud, vervoer en repatriëring van opgevorderde
inlandse arbetders,

Voorschotfonds om voor .de bestuurskassen der hoofdijen de aankoop toe te laten van vlasstro
en voor het hqnwen van maqaztjnen of loodsen.

Centraal Ponds der pensioenen van het qesubsidieerd en officieel conqreqanisten onderwils ...

Over te brenqen,

65

66
67
68

69

70

71

72

73

79

80

81

82
83

84

85

86
87

88



798 (1957-1958) - N. 1. [ 46 ]

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE
DU CONGO BELGE.

Articles D~SIGNATION DES SERVICES

89

90

91

92

93
94

Report

Caisse de compensation pour les palmistes du Congo Belge... ... . ..

Fonds affecté au développement de la pêche et à l'amélioration des condttlons de vie des popu-
lations de pêcheurs

Avances aux coopératives indigènes

95 Fonds de pensions pour employés

l' Caisse coloniale de pensions pour employés

2' Fonds colonial d'allocations pour employés

3' Fonds spécial d'allocations .. _•...

i' Cotisations prévues par rarrêté ministériel du 13 avril 1948

96

97

98

99

100

Fonds colonial des invalidités ...

Avances aux autorités américaines pout acquisition d'immeubles et de terrains fi la Colonie
(application de raccord du 2'1- septembre 1946 sur l'Alde mutuelle) ... ... ...

Biens mis sous séquestre •..

Fonds de prêts aux: membres du personnel de la Colonie pour rachat de véhicules utilisés pour
les besoins du service v.. • •.

Fonds d'habitations Reine Astrid •.. ... •.. ... ... ..• . •.

Total des recettes et des dépenses pour ordre ... ..• fr.

Prévisions
des recettes et des

dépenses

Ramitl(l,m
van de ontounqsten en

ultga'vetl

fr. 15 157450783

Mémoire! M emorïe

»

»

5 300000

65476000

»

100000000

12500000

Mémoire! Memorie

Mémoire/Memorie

25000000

Mémoire! Memorie

Vu pour être annexe: a Notre: arrêté
du 13 novembre: 1957.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

Le Ministre des Colonies.
A. BUISSERET-



[ 17 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE
VAN BELGlSCH~CONGO.

AANWIJZING DER DIENSTEN Artikelen

--7----------+----~---~----------------------------:_-.~
Overqebracbt.

Vereffeninqskas VOOr de palmkernen van Belqlsch-Conqo ... 89
90
91

92Ponds aanqewend tot ontwikkeling van de visserij en tot verbetering van de toestand der
vissersbevolkinq.

Voorschotten nan de inlandse coöperattes •.. 93
91
95Ponds voor werknemerspensioenen

I" Koloniale Kas voor werknemerspensioenen.

2" Koloniaal Ponds voor werknemerstoelaqen.

3· Bijzonder Toelagenfonds.

4· Bijdragen, voorzlen door het ministerieel besluit van IJ april 1948.

Koloniaal Invaliditeitsfonds 96
97Voorschotten aan de Amerikaanse Overhedeu voor aankoop van gebouwen en gronden In de

Kolonie (toepassing van het akkoord van 24 september 1916 betreffende de Onderlmqe
Hulp).

Goederen onder sequester ._. 98
99Ponds voor leningen aan leden van het personeel van de Kolonie voor de aankoop van voertui-

gen gebruikt voor de behoeften van de dienst.

Koningin Astrld-Wonïngfonds... ... ... ... .._ ... ... ... ... ... .., ... ... ..• •.. 100

15365726783 Totaal van de ontvangsten en uitgaven voor orde.

Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons besluit
van 13 november 1957.

BAUDOUIN.

VAN KONINGSWEGE:

De Minister van- Koloniën,
A. BUISSERET.



798 (1957-1958) - N. 1. [ 48 ]

TABLEAU IV.

BUDGET DES VOlES ET MOYENS DU RUANDA-URUNDI POUR L'EXERCICE 1958,
(En milll£rs de francs congolals.)

Articles DÉSIGNATION DES PRODUITS

Montant des ëvaluaüoas
de recettes
par article

Bedrag van de ramingen
der ontfJangsten

per artikel

CHAPITRE PREMIER. - IMPOSITIONS ET TAXES.

2

3

':1

5

6

Impôt personnel

Impôt Indigène

Impôt sur le bétail

18728

128'l67

56660

104 205

3'150

2200

100

557

20
345182

1525

4'140

650

3500

1300

2000

112

1045

150

7000

10500

21 Recettes diverses et accidentelles du Servtce jupiclalre .,' .,. .., .., ... ,-. 5775

25 Recettes diverses du Service des Affaires politiques, administratives et Judiciaires 1182

:16 Recettes diverses du Service de l'Instruction Publique 21889

27 Recettes diverses du Service mëdtcal ... ... .14300

Areportel:' ... 43146

Impôts sur les revenus

Patentes de trafiquants et permis de circulation

Patentes de marchands de bétail ...

7 Droit proportionnel sur la constitution ou raugmentation du capital des sociétés par actions
à responsabilité limitée ... ... ... ... ...

Permis de chasse, de port d'armes et de vente d'armes à feu et de munitions ...

Taxe d'enregistrement de l'ivoire ... ...

Droits de douanes, d'accises et d'entrepôts

Taxe de staästïque

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

13

19

Licences d'Importation et de vente de boissons contenant de ralcool ...

Permis de recrutement de travailleurs

Licences pour recherches minières .,.

Taxes d'énreqistrement et droits de mutation immobilière ...

Taxe d'abattage sur les marchés coutumiers indigènes

Taxe d'abattage dans les abattoirs

Taxe cotonglëre .

Taxe de sélection .

ŒIAPlTIŒ II, - RECETTES DOMANIALES,

20
2I

Permis de récolte; permis de coupe de bols; licences d'achat de bois et taxes forestières ••.

Vente d'Ivoire acquis à l'Etat en exécution des dispositions du décret du 21 août 1937 et
des mesures d'exécution ... ..• ... .., ... ... ... ... ... .., ,•.

Autres recettes domaniales : location de terrains domaniaux; occupations provisoires; rede-
vances diverses

22

23 Redevances minières •., •..

CHAPITRE m. - RECETTES JUDICIAIRES ET ADMlNI8TRATIVES.



[ 49 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

TABEL IV.

BEGROTING DER MIDDELEN VAN RUANDA~URUNDI VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

(ln duizenden conqolese Irank.]

Total par chapitre '.

AANWlfZING DER OPBRENGSTEN Artikelen

Totesl per hoofdstuk

EERSTE HOOFDSTUK. - BELASTINGEN ,EN TAXEN.

Personele belastmq

Inlandse belasttnq Z

Belasting op het vee 3

Belastinqen op de inkomsten '1

Handelaarspatenten en verkeersverloven 5

Patenten voor veekooplieden .,. ... 6

Evenredlq recht op de samenstellinq of de verhoqinq van het kapitaal der vennootschappen op 7
aandelen met beperkte aansprakelijkheid.

Iachtverloven, verloven om wapens te dragen en om vuurwapens en schletvcorraad te verkopen. 8

RegistratIetaxe op het Ivoor •.. 9

Douane-, acctlas- en eutrepotrechten 10

Statïstlektaxe ..• 11

Vergunningen tot invoer- en verkoop van alcoholhoudende dranken 12

Verloven tot aanwervinq van arbeiders ... 13

Vergunningen tot delfstoffenopzoekingen 11

Registratietaxen en mutalierechten op onroerende goederen 15

Taxe voor het slachten op de gewoonterechtelijke mlandse markten 16

Taxe voor het slachten in de slachthuïzen 17,
Katoentaxe 13

Selectietaxe 19
674171

HOOFDSTUK IL - ONTVANGSTEN VAN DOMEINEN.

Ooqstverqunntnqen: houtkapvergunningen; vergunningen voor houtaankoop en bostaxe 20

Verkoop van ivoor aan de Staat toekomend ter uitvoering der bepalingen van het decreet van 21
21 Augusfus 1937 en van de uitvoe£ingsmaatrege!en.

Andere ontvanqsten van domeinen : verhuring van domeingronden; voorloplqe bezitneming: aller- 22
hande cijnzen.

MIJncIJnzen 23
17650

HOOFDSTUK IlL - GERECHTELIJKE EN ADMINISTRATI~ ONTVANGSTEN.

691821

Allerhande>:en toevallige ontvangsten valJ de Gerechtsdïenst ... ..• ... ..• :..

Allerhande ontvangsten van de Dienst der polttieke, administratieve en gerechtelijke zaken

Allerhande ontvanqsten van de Dienst voor Openbaar Onderwijs

Allerhande ontvangsten van de Geneeskundige Dienst ... ...

Over te brengen.

24

25
26
27



798 (1957-1958) - N, L [ 50 ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU RUANDA~URUNDl.

(En m1llie.rs de francs congolais.)

Arucles DÉSIGNATION DES PRODUITS

Montant des ëvaluauons
de recettes
par article

Bedrag tian de ramingen
der orüoanqsten.

per: ertikel

28
29
30

31

32
33

31
35

36

37

38

39

40

Report '"

Recettes diverses du Service des Affaires économiques

Recettes diverses du Service des Terres .,.

Recettes diverses du Service des Travaux publics

Recettes diverses du Service des Transports. Mécanisation

Recettes diverses du Service de l'Agriculture

Recettes diverses du Service vétérinaire ".

Recettes diverses du Service des Finances

Recettes diverses du Service des Postes ...

Recettes diverses du Service d.es Télécommunications ."

Recettes diverses des autres services ... ... ... ...

CHAPITRE IV. - PRODUITS DES R£GlES,

Ouote-part dans les résultats bruts de la Régie de distribution d'eau et d'électricité du Congo
Belge et du Ruanda-Urundi ,.. ... '" ... ... ... ... ... .., .•. ... •.. •.. •..

CHAPITRE V. - PRODUITS DES CAPITAUX ET REVENUS.

Revenus nets des titres et valeurs du portefeuille .•. ... ... ...

CHAPITRE VI. - RECETTES EXCEPTIONNELLES.

Avance récupérable de l'Etat J:>elge... ... '" ... ... ... ..,

Total des recettes ... ... . ..

43146

45

942
4841

9443

93060

8250

5629

12630

14 050

3915

9017

2274

125000

Vu pour être annexé à Notre arrêté
du 13 novembre 1957.

BAUDOIDN.

PAR LE ROI:

Le Ministre des Colonies.
A. BUISSERET.



[ 51 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

BEGROTING DER MlDDELÉN VAN RUANDA~URUNDI.

(ln duiaendea congolese frank.]

Total par chapitre

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN Artikelen

Totosi per hoofdstuk

691821 Overqebracht •.

'Allerhande ontvangsten van de Dienst der Economïsche Zaken

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Gronden __. .,. . ..

Allerhande ontvanqsten van de Dienst der Openbare Werken

Allerhande ontvangsten van de Vervoerdienst, Mechanïserinq

Allerhande ontvanqsten van de Landbouwdlenst •.. ... ..,

Allerhande ontvanqsten van de Diergeneeskundige Dienst

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Financiën ._.

Allerhande ontvangsten van de Dienst der Posterïjen ...

Allerbande ontvanqsten van .de Dienst der Televerblndïnqen

Allerhande ontvanqsten der andere diensten ... ...

~..

28

29
30

31

32

33

34

35

36

37
195951

HOOFDSTUK IV. - OPBRENGSTEN VAN DE REGIE~N.

Aandeel in de bruto-uttslaqen van de Regie der water- en electriciteitsverdeltnqén van Belqlsch- 38
Congo en van Ruanda-Urundi.

9047

HOOFDSTUK V. - OPBRENGSTEN DER KAPITALEN BN INKOMSTEN.

Netto-inkomsten van de effecten en waarden der portefeuille ... ... ... .., ... ... .•• 39
2274

HOOFDSTUK VI. - UlTZONDERlNGSONTV ANGSTEN.

125000 Invorderbaar voorschot van de Belgische Staat '" ... .., ... ... ... ... ... 40

1024093 Totaal der ontvangsten.

Ons bekend om te worden gevoegd bi] Ons besluit
van 13 november 1957.

BAUDOUIN.

VAN KONINGSWEGE:

De Minister van Koloniën,
A. BUISSERET.



798 (1957-1958) - N. 1.

------------

Articles

II)

2

3

'1

5

6

7

Il

l 52 ]

TABLEAU V.

BUDGET DES D:BPENSES ORDINAIRES DU RUANDA-URUNDI
POUR L'EXERCICE 1958.

DÉSIGNATION

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D~PENSES

PREMIÈRE SECTION. - Pensions.

CHAPITRE PREMIER.

Ristourne au Trésor colonia! des parties de pensions ou d'allocations en capital liquidées. pour
services rendus. aux agents de la Cölonïe détachés au Ruanda-Urundi. y compris les
quotités afférentes à des exercices clos que les ordonnateurs n'ont pu ordonnancer dans
les délais légaux. Quote-part du Ruanda-Urundi dans les cotisations relatives ä l'assurance
pour soins de santé des anciens agents de J'Administration d'Afri(IUe et de leur famille
(décret du 5 septembre 1955) (crédit non limitatif) ...

SECTION II. - Dette publique.

CHAPITRE U,

Charge de la dette du Ruanda-Llrundi, Soldes d'intérêts sur les avoirs déparqne statutaires
du personnel auxtlialre et intérêts des cautionnements déposés en numéraire (crédit non
limitatif)

SECTION III. - Services administratifs, judiciaires et Force publique.

CHAPITRE lIl. - ADMINISTRATION SupaRiEURE DU TERRITOIRE.
SERVICE TERRITORIAL. - POLICE.

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire

~rais de voyage à l'extérieur et à I'Intérleur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour,
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ...

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatrtement du personnel indigène engagé par
contrat. Soldes, allocations diverses et frais d' entretien des agents indigènes de la poilee
engagés par contrat, Entretien et déplacement des relégués politiques. Dots de libération
de femmes de polygames :..

Rémunérations aux chefferies et cadeaux politiques ...

Ristournes accordées aux Bami et aux chefferies indigènes sur le produit de l'impôt indigène
et de l'impôt sur le bétail (crédit non limitatif) ...

Matériel, mobilier. foumttures en général et frais accessoires de toute nature. Subsides ...

Dépenses d'ordre général relevant de J'administration du territoire, - Sûreté : ServIce de
renseignements

Frais de procédure, déboursés, amendes et divers. Indemnités ou dommages-Intérêts. intérêts
moratoires compris, dus par le Ruanda-Urundi en raison de sa responsabilité ou de celle
de ses préposés (crédit non limitatif) .,.

Dépenses Imprévues ...

A reporter

(En willlers de itaucs coaçolets.)

Montant des crédits
par article

Bedrag der· kreäteten
per artikel

8000

18910

61057

17663

17732

357

15749

5449

1583

400

10



[ 53 J 798 (1957.1958) - N. 1.

TABEL V.

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA-URUNDI
VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

(In duizenden conqolese Irank.]

Total par cl1apltre
AANWIJZING

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Artikelen

Totaal per hoo!chruk

EERSTE AFDELING. - Pensioenen,

EERSTE HOOPDSTUK.

8000

Terugbetaling aan de Kolonlale Schatkist der delen van pensioenen of bewilligingen ln kapl-
taal vereffend. voor bewezen dlensten, aan de: beambten der Kolonie in Ruanda-Urundi
gedetacheerd •. erbl] begrepen de delen behorende tot gesloten !iienstjaren welke de ordon-
nateurs binnen de: wettelijke termijnen met konden ordonnanceren. Aaadeel van Ruanda-
Urundi in de bijdragen betreffende de verzekertnq teqen de gezondheidsverzorging der
qewezen be:ambten van het bestuurspersoneel in Afrika en van hun qezin [decreet van
5 september 1955) [onbeqrensd kre:diet).

AFDELING Il. - Openbare Schuld,

HOOFDSTUK Il.

Last der schuld van Ruanda-Urundi. Overschotten van interesten op het statutair spaarvermoqen 2
van het hulppersoneel en interesten van in geldspeciën neerqeleqde borgtochten (onbegrensd
kredtet),

18910

AFDELING III. -- Bestuurs- en Gerechtsdiensten en Weermecht,

HOOFDSTUK Ill. - IIOGER BESTUUR VAN HET GEBIED.
GEWESTDlliNST. - POLITIE.

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersonee'l .-. 3

Reiskosten buiten en binnen het Gebïed, Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen VOOr 4
gebruik in dienst van prtvate voertuiqen.

Lonen. kesten van onderhoud, aanwerving en repatriëring van het bl] contract aangeworven 5
Inlands personeel, Soldüen, allerhande bewilligingen en kesten voor ouderhoud der bij
contract aanqeworven inlandse agenten der poline. Onderhoud en verplaatsinq van de
politieke ontvoerden, Giften voor vrij te maken vrouwen van polygamen.

Vergelding aan de hoofdijen en politieke geschenken .. _ '" ... 6

Terugbetalingen toegekend aan de Bamt en de Inlandse hoofdijen op de opbrenqst der Inlandse 7
belasttnq en belasting op het vee [onbeqrensd krediet},

Materteel, meubelen, benodiqdheden in het algemeen en allerhande bijkomende kosten, Toelagen. 8

Uitgaven van algemene aard, ten Iaste vallend van het bestuur van het gebied. - Velllg- 9
hetd : Dienst der Inllehtinqen,

Voorgeschoten procedure-kesten, geldboeten en varia. Vergoedingen of schadeloosstelltnqen. la
Moratoire Interesten welke door Ruanda-Urundi verschuldigd zljn naar aanleïdïnq van
zijn aansprakelijkheid of deze ziiner aangestelden (onbegrensd krediet},

Onvoorzlene uitgaven If
120000

146910 Over te brenqen.



798 (1957-1958) - N, 1. [ 54 ]

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU RUANDA~URUNDI.

(En tllillkrs de francs conlJlllais,)

Article$
DBSIGNATION

DES SERVICES ET DB L'OBJET DES OSPENSES

Montant des crédits
par article

Bedrag. der kredieten
per artikel

12

13

14

15

16

17

18

20

21

22
23

21

25
26

27

28

29

30

Report '"

CHAPITRE IV. - SERVICE DU SECReTARIAT.

T'rattements et indemnités diverses du personnel européen ct du personnel auxillaire

Frats de voyage à l'extérieur et il l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyaqe et de séjour.
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ...

Salaires. frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel Indigène engagé
: par contrat

Autres dépenses. y' compris matériel, mobilier. fournil ures en général et frais accessoires de
toute nature

CHAPITRE V. - SERVICES DES AFFAIRES POLITIQUES. ADMINISTRATIVES
ET JUDICIAIRES. - PERSONNEL.

19

Trattements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ...

Frais de voyage à l'exlérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnites de voyage et de séjour.

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé
par contrat •..

Nourriture. entrelien, déplacement, rapatriement des détenus de droit commun, polltiques el
contraints. Rémunérations aux détenus pour travaux effectués

Autres dépenses, y compris matériel. mobllter, fournitures en général et frais accessoires de
toute nature ... . ..

Dépenses relatives à fHat civil et aux successions. Matériel, Imprimés. emballages et frais
accessoires de toute nature. Plaques à placer sur Ies monuments f.méIaires des agents du
Vice-Gouvernement ainsi que des membres de leur famille décédés au Ruanda-Urundi ...

CHAPITRE VI. - PARQUETS ET TRIBUNAUX.

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxtliatre

Frais de voyage à I'extérteur et à. !"intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de sëlour,

Salaires. frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé
par contrat ... ... .

Matériel, mobilier. fournitures en général et frais accessoires de. toute nature ...

Frais de Justice [crédit non limitatif) ."

CHAPITRE VII. - FORCE PUBLIQUE,

Traitements etindemnltés diverses du personnel européen. Frais de rappel des officiers et sous-
officiers de réserve, etc. ... ... ." ._. ... '" ... •.. ... _.. .,. ... ... •.. . .•

Frais de voyage à l'extërteur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour.
Indemnltës pour emploi en service de véhicules prtvës .. ,

Traitements. soldes et allocations diverses de la troupe. Entretien et autres dépenses y rela-
tives ... ... ... _.. •.. •.•

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de
toute nature

A reporter ...

1622

395

60

250

4937

538

63

7500

624

10

16887

1600

436

445
2002

6616

1037

15096

3207



(In dulzenden congolese Irank.)

Total par c1ulpltre

Totaal pe« hooidstuk:

146910

2327

13672

21370

25956

210235

[ 55 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA-URUNDI.

AANWIJZING
Arttkelen

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

Overgebracb t,

HOOFDSTUK IV. - DiENST VAN HET SECRETARIAAT.

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees perscneel en van het hulppersoneel 12

Reiskosten butten en binnen het Gebted, Rets- en verbliJfsvergoedingen. Vergoedingen voor 13
gebruik In dienst van private voertulqen.

Lonen, onderhoudskosten, kesten voor aanwervinq en repatriërinq van het bij contract aanqe- 11
worven inlands personeel,

Andere ultqaven, met inbegrip van materleel, meubelen, benodigdheden in het algemeen en
allerhande kosten,

IS

HOOFDSTUK V. - DIENSTEN VAN DE POLITIEKE, ADMl:NISTRATIEVE
EN GERECHTELIJKE ZAKEN. - PERSONEEL.

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoaeel •.. 16

Reiskosten buiten en blnnen het Gebied. Rels- en verblqfsverqoedtnqen, 17

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriértnq van het bij contract aanqe- 1&
worven Inlands personeel,

Voeding, onderhoud, verplaatsinq, repatriëring van de gedetineerden van gemeen recht, van 19
politieke gevangenen en gedwongenen. vergoeding aan de gevangenen voor uitgevoerde
werken.

Andere ultqaven, met inbegrip van materleel, meubelen, benodigdheden in het algemeen en 20
allerhande kosten,

Uitgaven ,aangaande de burqerlijke stand en de nalatenschappen, Materteel, drukwerken, ver-
pakmiddelen en bijkomende kesten van alle aard, Gedenkplaten voor de graftekens der
beambten van het Vlce-Gouvernement evenals voor de in Ruanda-Urundi overleden leden
hunner Familîe,

21

HOOFDSTUK VI. - PARKETTEN EN RECHTBANKEN.

Wadden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 22

Relskosten buiten en blnnen het Gebied, Rets- en verbliifsverqoedlnqen •.. 23

Lonen, onderhoudskosten, kesten voor aanwerving en repatriërlnq van het bij contract aanqe- 24
worven inlands personeel,

Materleel, menbelen, benodïqdheden In het algemeen en allerhande bIjkomende kesten

Gerechtskosten (onbegrensd kredlet]

25
26

HOOFDSTUK VII. - WEERMACHT.

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel. Teruqroeplnqskosten der 27
reserve-offtcleren en -onderofftcleren, enz.

Relskosten butten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 2&
gebruik in dienst van private voertuiqen.

Wedden. soldlien en allerhande bewilIiglngen der troepen. Onderhoud en andere daarop betrek- 29
king hebbende uitgaven..

Andere ultqaven, erbij begrepen materleel, meuhelen, benodigdheden in het alqemeen en bîjko- JO
mende onkosten van aUe aard,

Over te brenqen,



798 (1957-1958) - N, 1. [ 56 ]

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU RUANDA-URUNDI.

(En mllliern de francs congolais.)

Articles
DÉSIGNATION

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES

Montant des crédits
par article

Bed~afl der kredletên
per artikel

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

15

16

1:7

'Report ...

SECTION IV . .-:.. Services sociaux.

CHAPITRE VIII. - SERVICB DES AFFAIRES INDIGÈNES
ET SOCIALES. - BIENFAISANCE.

Traitements ct Indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxllialre ...

Frais de voyage à I'extërleur et à l'Intërteur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour.
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ...

Salaires, Irais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personne! Indigène engagé
par contrat ...

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures en généra! et frais accessoires de
toute nature. Subsides ... •

Dépenses de toute nature, y compris subsides relatifs aux œuvres sociales et à la btenfal-
sauce publique

CHAPITRE IX. - INSTRUCTION PUBLIQUE,

Traitements et indemnités diverses du personne! 'européen ct du personnel auxiliaire

Frals de voyage à l'extêrleur et à l'intérieur du Territoire, Indemnités de voyage et de séjour.
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ...

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel Indigène engagé par
contrat et des élèves des écoles officielles pour indigènes. Récompenses aux élèves, Frais
d'entretien et de transport d'enfants salis tutelle de l'Etat dirigés sdr une école ...

Matériel. mobilier. fournitures en général et frais accessoires de toute nature. Frais d'entretien
des élèves internes des écoles oHicidks pour européens

Autres dépenses, y compris subsides .. '

CHAPITRE X. - CULTES.

Subsides aux missions et divers. Prals de voyage de missionnaires

CHAPITRE XL - SERVICE M:BDICAL.

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personne! auxiliaire

Frais de voyage à l'extérieur et à l'Intérteur du Territoire, Indemnités de voyage et de séjour.
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés _..

Dépenses de toute nature relatives au personnel médical agréé ou autre collaborant au service
médical. Dépenses diverses des formations d'assistance médicale, y compris subsides

Salaires, allocations diverses, primes, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du
personnel indigène engagé par contrat et des élèves des écoles d'assistants médicaux
Indigènes

Dépenses relatives à l'hospitalisation -des Européens au service de l'Etal, et des indigènes.
SubsIdes .. _ ...

Matériel scientifique et autre, y compris les frais accessoires de toute nature. Subsides

A reporter .. ,

5818

2214

395

6229

13 969

3630'\

7994

7226

8176

161 751

2868

57810

863'1

10072

13985

!7573

38388



(hl duizcnden congolese frank.)

Total par chapitre:

Totnol pe« liooidstuk:

210235

2B 625

221451

2868

146462

6{)9 641

[ 57 ] 798 (1957-1958) - N. L

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA·URUNDI.

AANWIJZING

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Artikelen

Overqebracht,

AFDELING IV. - Sociale Diensten.

HOOFDSTUK VIII. DIENST DER INLANDSE EN MAATSCHAPPELIJKE
ZAKEN. - WELDADIGHEID.

Wedden en allerhande vergoedingen Van het Europees personeel en van het hulppersoneel .•• li

Retskosten butten en binnen het Gebied. Reis- en verbhjfsverqoedtnqen. Verqoedtnqen voor 32
gebruik in dienst van prlvate voertuiqen.

Lonen, onderhoudskcsten, kesten VOOraanwerving en repatriëring van het bij contract aanqe- 33
worven Inlands personeel,

Andere uitgaven. met Inbegrip Van materieel, meubelen, benodigdheden in het alqemeen en 34
allerhande uitgaven. Toelaqen.

Allerhande uitgaven, met inbegrip van toelagen aangaande de sociale werken en de openbare 35
weldadlqheld,

HOOFDSTUK IX. - OPENBAAR ONDERWIJS.

Wedden en allerhande vergoedingen yan het Europees personeel en van het hulppersoneel... 36

Retskosten butten en bmnen het Gebied. Rets- en verbltjfsverqoedlnqen. Vergoedingen voor 37
gebruik in dienst van prlvate voertuigen.

Lonen, kesten VOOronderhoud, aanwerving en repatriëring van het bl] contract aanqeworven 38
inlands personeel en va.'! de leerlingen van de officiële scholen voor lnlanders. Beloningen
aan de Iecrlinqen, Onderhouds- en vervoerkosten der kmdcren onder voogdij van de Staat
die naar eers school gericht worden,

Materieel, meubelén. benodigdheden in het alljemeen en bijkomende kosten van alle aard, 39
Onderhoudskostcn der internen van de olficlële schoten voor Europeanen.

Andere uitgaven. met Inbegdp van toelagen ...

HOOFDSTUK X. -" EREDlliNSTEN.

Toelagen aan de mlssles en varia. Relskosten van mlssionarlssen ...

HOOFDSTUK XL - GENEBSKUNpIGE DIENST.

Wedden en allerbande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ...

Reiskosten buiten en binnen het Gebied. Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor
gebruik in dienst van private voertuiqen,

Uitgaven van alle aard, betreffende het erkend of ander medisch personeel, dat aan de genees-
kundige dienst medewerkt, Allerhande uitgaven van de Iormatle voor gene"skundige
bijstand. met inbegrip van de hulpgelden.

Lonen, allerhande bewilligingen. premiën, kosten van onderhoud, aanwerving en repatriëring van
het bi] contract aangeworven inlands personeel en der leerlingen van de school voor inlandse
geneeskundige helpers,

UlIgaven aangaande het opnemen In een hospltaal der Europeanen In dienst van de Staat en
der inlanders. Toelagen.

Wetenschappeltjk materteel en ander, met inbegrip van allerhande bijkomende onkosten, Toelagen.

Over te brengen.

iO

41

42

43

i5

46

i7



798 (l957~1958) - N. 1. [ 58 ]

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU RUANDA·URUNDI.

- . ,

(Bn m.i.l.Uersde UIUICS coagolaia.]

Articles
DÉSIGNATION

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DËPENSES

Montant des crédits
par artlcle

Bedrag der kreâleten
per artikel

5i

55

56

57
58

59

60

61

62

63

64

Report ...

SECTION V. - Services d'ordre êconomique,

CHAPITRE XII. - SERVICE DES FINANCES.

48
19

Traitements et indemnités diverses du personne! européen et du personnel auxiliaire ...

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour.
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... ... ... •.. ... •.. ••. •..

Salaires. frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel Indigène engagé
par contrat •.. ..• ..• ...

Matériel. mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute naf:ure ...

Autres dépenses du service. •..

50

51

52

CHAPITRE XIII. - SERVICB DES AFPAIRES eCONOMIQUES.

. Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ••.

Frais de voyage à l'extérieur et à nntérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour.
Indemnités pour emploi en service de vëhlcules privés .,.

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel Indigène engagé
par contrat ...

Autres dépenses. y compris matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de
toute nature, Subsides ."

CHAPITRE XIV. --- SERVICE DES TERRES.

Traitements el Indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire

Frais de voyage à l'extërteur et à I'Intêrieur du Territoire. Indemnités' de voyage et de séjour.
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés... ... ... ... ... •.. ..• .,.

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indig~ne eDgagé
par contrat ... ... ... .,. . ..

Autres dépenses. y compris matériel. mobilier. fournitures en général et frais accessoires de
toute nature. Subsides. Rachats de droits indigènes. Quote-part du Ruanda-Urundi dans
les dépenses du Service géologique du Congo Belge ... ..• ..• •..

CHAPITRE XV. - SERVICE DE L'AGRICULTURE.

Traitements et Indemnités diverses du personnel européen et du ,personnel auxillaire

Frais de voyage à I'extërteur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour.
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ."

Salaires, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel Indigene engagé
par contrat ... ... ..• ... . ..

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de
toute nature. Subsides. Alimentation du Ponds d'égalïsation des cafés indiqënes (B.P.O.,
art. 27) et du Fonds spécial de crédit agricole indigène (BP.O .• art, 17) .,. ... ... ..,

A reporter ...

»

12281

2228

647
1100

859

3645

913

27

1868

5661

1288

508

2251

31499

9408

12205

136534



r 59 ] 798 (1957-1958\ - N. 1.

(ln duizenden congolese Irank.]

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA-URUNDI.

Total par chapitre

Totael pe« hoofdstuk

609641

17115

6453

9711

189646

832866

AANWIJZING
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

Artikelen

Overqebracht,

AFDELING V. - Dlensten van economische aard,

HOOFDSTUK XII. - DIENST DER FINANCIllN.

Wedden en allerhande verqoedtnqen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ••. '18

Retskosten butten en binnen het Gebled. Rets- en verblljfsverqoedtnqen. Verqoedlnqen voor '19
gebruik In dienst van private voertuigen.

Louen, onderhoudskosten, kesten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aanqe- 50
worven inlands personeel.

Materteel, meubelen, benodigdheden In het algemeen en allerhande bijkomende onkosten...... 51

Andere uttqaven van de dienst ... 52

HOOFDSTUK xm. - DmNST DER ECONOMISCHE ZAKEN.

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulpperscneel v.. 53

Reiskosten bulten en binnen het Gebied. Reis- en verbhjfsverqoedtnqen, Verqoedlnqen voor 54
gebruik In dienst van private voertuiqen,

Lonen, onderhoudskosten, kesten voor aanwerving en repatriëring van het bi] contract aanqe- 55
worven inlands personeel,

Andere uitqaven, met inbegrip van materleel, meubelen, benodlqdheden in het algemeen en
allerhande uitgaven. Toelagen.

56

HOOFDSTUK XIV. - DIENST DER GRONDEN.

Wedden en allerhande verqoedinqen van het Europees personeel en van het hulppersoneel •.. 57

Retskosten buiten en blnnen het Gebled, Reis- en verblijfsvergoedingen. Vergoedingen voor 58
gebruik in dtenst van prtvate voertuigen.

Lonen, onderhoudskosten, kesten voor aanwerving en repatriëring van het bij contract aanqe- 59
worven Inlaods personeel,

Andere uitgaven van de dienst; met inbegrip van materîeel, meubelen, benodlgdheden In het
alqemeen en allerhande bijkomende onkosten. Toelagen. Terugkoop van rechten aan inlan-
ders. Aandeel van Ruanda-Urundi in de uitgaven van de Aardkundige Dienst van Bel-
gisch-Congo.

60

HOOFDSTUK XV. - LANDBOUWDIENST.

Wedden en allerhande verqoedinqen van het Europees personeel en van het hulppersoneel ... 61

Relskosten buiten en binnen het Gebied, Reis-. en verblijfsverqoedlnqen, Vergoedingen voor 62
gebruik In dienst van prtvate voertuiqen,

Lonen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en repatriëring van het bij contrac:t aanqe- 63
worven inlands personeel,

Andere uitgaven, met inbegrip van materleel, meuhelen, benodigdheden In het algemeen en aller-
hande bijkomende onkosten. Toelagen. Stijving van het Egalisatiefonds voor inlandse
koffles (B. V.O., art. 27) en vao het Bljzonder Fonds VOOr Landbouwkrediet aan de mlan-
ders (B.V.a., art. 17).

64

Over te brenqen,



798 (1957~1958) -- N. L [ 60 ]

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU RUANDA-URUNDI.

(En millters de francs congolais.]

Articles
D£SIGNATION

DBS SERVICES ET DE L'OBJET D::S OBPENSES

Montant des crédits
par article

Bedrag der kredieten
per artikel

67

68

69
70

71

72

73

7i
75

76

77
7&

79

80
81

82

83

Report ...

CHAPITRE XVI. - SERVICE VÉTeRINAUm.

65
66

Traitements ct indemnités diverses du personne! européen et du personnel auxiliaire ... •..,
Frais de voyage à Fextérieur et à I'lntërteur du Territoire. Indemnités de voyage et de sétour.

Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... ' ... ... ... •.. ... •.. •..

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel Indigène engagé
par contrat ...

Autres dépenses. y compris matériel. mobilier. fournitures en général' et frais accessoires de
toute nature. Subsides ...

CHAPITRE XVII. - SERVICE DES TRAVAUX PUBLICS.

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ...

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour.
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ...

Salaires. frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé
par contrat ...

Autres dépenses. y compris matériel. mobilier. fournitures en général et frais accessoires de
toute nature. Rachat de péages. Subsides ...

Location de bätiments. Indemnités aux agents qui pourvoient eux-mêmes à leur logement. Fr3'is
de logement des résidants à l'hôtel ...

CHAPITRE XVIII. - SERVICE DES POSTES.

Traitements et Indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxthaire ....

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur" du Territoire. Indemnités de voyage et de sëjour,
Indemnités pou-r emploi en service de véhicules privés ... ... ... ... ... ... ... ...

Salaires. frais d' entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène engagé
par contrat ...

Matériel. mobilier. fournitures en général et frais accessoires. de toute nature

Bonifications aux services postaux: étrangers (crédit non limitatif)

Autres dépenses. y compris subsides. Non-valeurs du service ...

CHAPITRE XIX. - SERVICE DES TeLeCOMMUNICATIONS.

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ...

Frais de voyage à l'extérieur et à l'Intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de sëlour.
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés... •.. ... ..• .•. .•. ..• .•.

Salaires. frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel Indigène engagé
par contrat .. .

Autres dépenses, y compris matériel. mobilier. fournitures en général. frais accessoires de toute
nature et non-valeurs du service ... ... '" ..• •.. ... ... ... ••. ._. ... '" ...

BonIfications aux services télégraphiques étrangers (c~édlt non limitatif) ...

A reporter

18113

5169

2849

I 6'18

19205

5 '194

32409

18142

8598

5086

490

725
t 326

4500

825

6601

693

1314

t 711

3500



[ 61 ] 798 (1957-19581 - N. 1.

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA~URUNDI.

(ln dulzenden conqolese Irank.]

Total par chapitre
AANWIJZING

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN
Artlkelen

Totaei per hoofdstuk

832866 Overqebracht,

HOOFDSTUK XVI. - DIERGENEESKUNDIGE DIENST.

Wedden en allerhande verqoedlnqen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 65

Retskosten butten eu blnnen het Gebted, Rets- en verbll] fsverçoedinqen. Verqoedtnqen voor 66
qebrulk In dienst vau private voertulqen,

Lonen. onderhoudskosten, kostcn VOOraanwervlnq en repatciërinq van het bl] contract aanqe- 67
worven Inlands personeel,

28079

Andere uitgaven van de dienst. met Inbegrip van rnaterleel, meubelen, benodigdheden In het
alqemeen en allerhande bIjkomende onkosten, Toelaqen,

68

HOOFDSTUK XVII. - DIENST DER OPENBARE WERKEN.

Wedden en allerhande verqoedinqen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 69

Retskosten bulten en btnnen het Gebied. Rets- en verbltjfsverqoedtnqen. Verqoedlnqen voor 70
gebruik in dienst van private voertuigen.

Lonen, onderhoudskosten, kosten vcor aanwervânq eu repatriéring van het bi] contract aanqe- 71
worven inlands personeel, .

Andere uitqaven, met inbegrip van materieel, meubelen, benodigdheden in het algemeen en 72
allerhande bijkomende kesten. Afkoop van cijnzen. Toelagen.

83 848

Huur van gebouwen. Verqoedtnqcn aan beambten die zelf in hun huisvestlnq vcorzien, Kosten
voor huisvestinq van de residerenden in het hotel.

73

HOOFDSTUK XVIII. - POSTDIENST.

12952

Wcdden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel •.. li

Reiskosten buiten en binnen het Gebted, Reis- en verblîjlsverqoedtnqen, Verqoedlnqen voor 75
gebruik in dienst van private voertuigen.

Lonen, onderhoudskosten, kesten voor aanwerving en repatriëring van het blj cont-act aanqe- 76
worven Inlands personeel,

Materleel, meubelen, benodigdheden in het alqemeen en allerhande bijkomende onkosten ... 77

Tegoedkomlngen aan de vreemde postdtensten (onbegrensd krediet] ... 78

Andere uitqaven, met inbegrip van toelaqen, Kwada posten van de dienst 79

HOOFDSTUK XIX. - DIENST DER TELEVERBINDINGEN.

Wedden en allerhande vergoedingen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 80

Reiskosten bulten cn binnen het Gebied. Reis- en verblijfsverqoedtnqen, Vergoedingen voor 81
gebruik in dienst van private voertutqen,

Lonen, onderhoudskosten, kesten voor aanwerving en repatriëring van .het bl] contract aanqe- 82
worven Inlands personeel,

Andere uitqaven, met inbegrip van matcricel, meuhelen, benodigdheden In het alqemeen, aller- 83
hande bijkomende onkosten en kwade posten van de dienst.

Tegoedkomlngen aan de vreemde telegraafdiensten (onbegrensd krediet) St
13819

971564 Over te brenqen,



798 (1957-1958) - N. 1.

Articles

[ 62 l

BUDGET DES DËPENSES ORDINAIRES DU RUANDA-URUNDI.

D~SIGNATION
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D~PENSES

85
86

87

88

89

90

91

92

Report... ... . ..

CHAPITRE XX. - SERVICE DES TRANSPORTS. - MflCANlSATlON.

Traitements et indemnités diverses du personnel européen et du personnel auxiliaire ...

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. Indemnités de voyage et de séjour,
Indemnités pour emploi en service de véhicules privés ... ... •.. ... ... ... ••. •..

Salaires. soldes et allocations diverses, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du
personnel Indigène engagé par contrai... ..• ... ... ..• ..• ... ... •.. ... •.. ..,

'Matériel, mobilier et fournitures; véhicules en général. matières d'entretien el de réparation.
pièces de rechange, outillage de garage. y compris les frais accessoires de toute nature .. ,

SECTION VI.

Non-valeurs, restitutions et dépenses d'exercices clos.

ŒAPITRE XXI. - NoNNALEURS ET RESTITUTlONS.

Restitution de droits, d'impôts et de taxes indûment perçus et d'amendes. Restitution de sommes
reconnues appartenir à des tiers (crédit non limitatif) •.. ..• ... .•. ... .., .•• ••.

Régularisation des déficits de caisses et de magasins, des dévaluations de marchandises ven--
dues, des manquants, des avances sur traitements non remboursées. Alimentation et rêgu-
larisation du fonds de remploI destiné àu paiement des frais accessoires du matériel réqui-
sitionné par les services cl Afrique (crédit non Ilmitatif)... •.. ..• ... ... ... ... . •.

CHAPITRE XXII. - DflPBNSES D'BXERCICES CLOS.

Crédit destiné à rêgularlser les dépenses d'exercices clos que les ordonnateurs. en cas de force
majeure, n'ont pu liquider dans les délais légaux •.. ... ... ••. •.• .•• ... ..• ••. .••

SECTION VII. - Fonds de prévoyance.

CHAPITRE XXUI. - FONDS DE PRflVOYANCE DES RflGŒS.

Quote-part du Ruanda-Urundi dans la dotation des différents fonds de prévoyance nécessaires
. à la gestion de la Régie de distributions neau et d'électricité du Congo Belge et du Ruanda-

Urundi (crédit non limitatif) •. - '... _o. ... •.. .., .•. .... ••• •.• ..• ••• •.• , ••

Total des dépenses ordinaires ... ..• ...

(Bn milliers de francs congolets. )

Montant des crédits
par article

&drag der fttedletm
per arl/1œl

5867

902

6420

19777

3676

500

300 '

9017

Vu pour être: annexé à Notre arrêté
du 13 novembre 1957.

PAR LE ROI =

Le Ministre des Colonies.
A. BUISSERET-

BAUDOUIN.



[ 63 ] 798 (1957~1958) - N. L

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA~URUNDl.

(ln dulzenden congclese frank.)

Total par chapitre
AANWIJZING

VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UlTGAVBN
ArUkeltl1

971 564 Overqebracht,

HOOFDSTUK XX. - VERVOERDlENST. - MECHANISERING.

Wedden en allerhande verqoedtnqen van het Europees personeel en van het hulppersoneel 85

Relskosten butten en blnnen het Gebted, Reis- en verblljfsverqoedinqen. Vergoedingen voor 86
gebruik in dienst van private voertuigen.

Lonen, soldljen en allerhande bewllliqinqen, onderhoudskosten, kosten voor aanwerving en 87
repatriëring van het bij contract aangeworven inlands personeel,

32965
Materleel, meubelen en benodigdheden: voertuigen in het alqemeen, stoffen voor onderhoud en

herstelhnq, reservestukken, garilgetulgen. erbij begrepen de bijkomende kesten van alle aard,
88

AFDELING VI.

Kwade posten, teruggaven en uitgaven van gesloten dienstjaren,

HOOFDSTUK XXl. - KWADE POSTEN EN TERUGGAVEN.

Teruggave van ten onrechte geïnde rechten, belastingen en taxen, Teruggave van qeldboeten, 89
Teruggave van sommen welke erkend worden aan derden toe te behoren (onbeqrensd
krediet).

4176

Regeling van. tekorten van kassen en van maqasljnen, van de waardevermindering van qoede-
ren welke werden verkocht of vermlst, van ntet teruqbetaalde voorschotten op wedden.
Onderhoud en regeling van het wederbeleggingslonds dat hestemd Is om de bijkomende
kosten te betalen van het materieel dat door de diensten van Afrika werd opqevorderd
(onbegrensd kredlet],

90

HOOFDSTUK XXIi. - UITGAVEN VAN GESLOTEN DIENSTJAREN.

300

Krediet dat bestemd is om de uitgaven te requlariseren van gesloten dienstjaren welke de ordon-
nateurs. bij gevat van overmacht, binnen de wettelijke termijnen niet konden vereffenen.

91

AFDELING VII. -- Voorzienmqsfondsen.

HOOFDSTUK XXIII. _. VOORZIENINGSFONDSEN VAN DE REGIE~N.

9017

1018053

Aandeel van Ruanda-Urundi in de dotatie van de onderscheïden vooœtenlnqsfondsen nodig
voor bet beleid van de Regle der water- en electriciteitsverdeling van Belgisch.Congo en van
Ruanda-Urundi [onbeqrensd krediet},

92

Totaal der gewone uitgaven.::::==~=======;::::=

Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons hesluit
van 13 november 1957.

VAN KONINGSWEGE:

De Minister van Koloniën,
A. BUISSERET.

BAUDOUIN.



798 (1957.1958) -- N. L [ 64 ]

TABLEAU VI,

BUDGET DES RECETTES ET DES DEPENSES POUR ORDRE DU RUANDA~URUNDl
POUR L'EXERCICE 1958.

Arttcles OBSIGNATION DES SERVICES

Prëvlstons
des recettes et dea

dépenses

}<amillgen
uan de oTlt'J<~nf1sfen en

uitçeve«

CHAPITRE PREMIER. - FONDS DE TIERS.

Cautionnements

2 Sommes frappées de saisies-arrêts et oppositions

3 Llquldatlon de successions :

1'; Successions des blancs ...

2' Successions des IndIgènes

4

5

Vente de marchandises non déclarées ou délaissées en douane ..•

ConsIgnations diverses :

1· Sommes remboursables à Bruxelles ou au·Ruanda-Urundï ...

2· Consignallon des fonds des détenus indIgènes ... ... ...

3· Sommes à convertir en mandats postaux ou à Inscrire en comptes de chëques-postaux

6 Mandats postaux ... ...

7 Chèques et virements postaux

8 Catsse coloniale d'assurance

') Prorluît de la surtaxe des timbres-poste Pro-Mozart

CHAPiTRE n. - FONDS SPßCIAUX.

10

II

12

Avances sur traitements

Fonds du Roi

13

Produit de la vente des timbres et des cartes de la Caisse des pensions des travailleurs du
Congo Belge et du Ruanda-Urundi ... ... ... ... .••

Avances aux caisses administratives de chefferies en vue de la construction de maisons pour
IndIgènes •.. .•. ... ... .,. . ..

Fonds spécial de la taxe d'érnlqratlon des Indigènes ...

Fonds provenant du rachat des prestations coutumières

Fonds destiné au paiement des frais accessoires du matériel réqulsUlonné par les services
d'AfrIque

14

15

16

17

18

19

20

Fonds spécial de crédit agricole indigène.

Fonds spécial du Bien-Etre Indigène

Main-d' œuvre mllitalre

Opérations à résulter de rencaissement et du remboursement de la quete-part du Ruanda-Urundi
dans le montant des billets et monnaies fiduciaires métalliques retirés de la drculation •., •..

21

A reporter... ... fr,

fr. 9000000

100000

500000

100000

5000

60000000

100000

3000000

40000000

1000000000

6250000

200000

. 8000000

8000000

9800000

17750000

200000

75000000

5000000

200000

125000000

Mémoire/ Memorie

Mémoire/Memorie

1368205000



l 6> ] 798 (1957~195~) - N. 1.

TABEL VI.

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE VAN RUANDA-URUNDI
VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

AANWIJZiNG DER DIENSTEN Artlkelen

EERSTE HOOFDSTUK. - GELDEN V AN DERDEN.

Borggelden

Met beslaq onder derden belaste sommen en verzetaantekeninqen

Vereffenlnq van nalatenschappen :

l" Nalatenschappen der blanken.

2" Nalatenschappen der Inlanders,

Verkoop van goederen welke bij de toldlenst nIet werden aanqeqeven of er werden achterqelaten.

Allerhande borqtochten e

I" Te Brussel of in Ruanda-Urundi teruq te betalen sornmen,

2" Borgtocht voor het Fonds der inlandse gevangenen.

3" rn postrnandaten om te zetten of op de postcheckrekeningen tn te schrijven sommen,

Postmandaten

Postchecks e[l -overschrtjvtnqs-n

Koloniale Verzekeringskas

Opbrenqst van de bijslag op de « Pro-Mozart» postzeqels

HOOPDSTUK II. - BIJZONDERE FONDSEN.

Voorschotten op wedden

Fonds van de Koning ...

Opbrenqst van de verkoop van postzcqels en kaarten van de Pensroenkas der arbeiders van
Belgisch-Congo en van Ruanda-Urundi.

Voorschotten aan de bestuurltjke kassen der hoofdijeo met het oog op het bouwen van hui-
zen voor Inlanders,

_Bijzonder fonds van de ultwtjkînqstaxe der inlanders ...

Fonds voortkomend van de terugkoop der gewoonterechtelijke prestatles

Fonds besternd voor de betaling van de bijkomende kesten van het door de dlensten In Afrika
opqevcrderd matcrleel.

Bijzonder Fonds voor Landhouwkredlet aan de inlanders

Bijzonder Fonds voor Inlands Welzijn

Militaire arheldskrachten ...

Verrlchtlnqen die zullen voortvloeien uit de inning en de terugbetaling van het aandeel van
Ruanda-Urundi in hct bedraq der uit de omloop teruggetrokken bankbiljetten en Iidu-
ciaire rnunten,

Overqebracht,

2

3

4

s

f>

7

8

9

10

11

12

IJ

14

IS

16

17

18

19

20

21



798 (1957-1958) - N. 1. ( 66 ]

BUDGET DES RECETTES ET DES DBPENSES POUR ORDRE
DU RUANDA~!JRUNDL

Article~ DBSIGNATION DES SERVICES

Prévisions
de3 recettes et desdépeIlSes

Ramingen
lIan de ontvang~ten en

uitgaven

Report ... fr. 1368205000

300000022
23
21
25
26

'·27

Avances aux coopératives indigènes

Fonds provisoire de crédit aux autochtones ... Mémoire/ Memorie

Fondation Jean-Jacques Simon [arrêté du Régent du 17 mars 1948) 1000

Bien mis sous séquestre Mémoire/ Memoeie

Fonds de pension et d'lnvalldlté du personnel de la Colonie ...

Ponds d'égalisation des cafés indigènes du Ruanda-Urundi

8000000

50000000

Total des recettes et des dépenses pour ordre ... ... fr.

V U pour être annexé: à Notre: arrêté:
du 13 novembre 1957.

BAUDOUIN.
PAR LE ROI:

Le Ministre des Colonies,
A. BUlSSERET.



l 67 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE
VAN RUANDA-URUNDI.

AANWIJZING DER DIENSTEN· Artikelen

Over te brenqen,

Voorschotten Elan inlandse coöperattes ... .

Voorlopig fonds VOOr krediet aan Inlanders .

Stichting Jean-Jacques Simon (besluit van de Regent van 17 maart 1948)

22
23
24
2S

26
27

Goederen onder sequester ... ..• •.. ..• ... ..• ..• ..•

Penslocn~ en Invalldlteltsfonds voor het koloniaal personeel

Egalisatiefonds voor de Inlandse kafIies van Ruanda-Urundi ...

1429206000 Totaal der ontvangsten en uitgaven voor orde,

Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons besluit
van 13 november 1957.

BAUDOUIN.
VAN KONINGSWEGE:

De Minister van Koloniën,
A. BUISSERET.



798 (1957-1958) -- N.t. [ 68 ]

TABLEAU I. - TABEL I.

BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU CONGO BELGE POUR L'EXERCICE 1958.
BEGROTING DER MIDDELEN VAN BELGISCH-CONGO VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

DBVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.
(En milliers de h-ancs congolais. - In duizenden congolese Irank.)

==.....~=========================~::==:-==.--~~-------..==--._::'=-~---------------=':::.---._~-':',,=---------::::::::::'~

TotauxDê.SIGNATlON O[:S PRODUlTS

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN

Admi·
nlstration

métro .•
po'Italne

Moeder-
lands

Bèstuur

Admt-
nistration
d'Afrique

Bestuur
in

Afriktl
Totalen

CHAPITRE PREMIER. - EERSTE HOOFDSTUK.

IMPOSITIONS ET TAXES. - BELASTINGEN EN TAXEN.

Impôt personnel: - Personele belnstinç; :

Produit de l'Impôt personnel. - Opbrengst /Jan de personele belasting :

1. Sur Ja superficie des bâtiments. - Op de oppervlakte der gebouwen

2. Sur la superficie des terrains non bâtis dans les circonscriptions urbai-
n,:s. - Op de opper/Jlakte va" de niet bebsnuude gronden in de stnds-
wijken ... ... ... ... .•. ... ..• ... ... ... ... . ..

3. Sur les employés, ouvriers et domestiques. - Op de bedierulen, ioerk-
lieden en dienstboden ... ... ... ... ... ... ... ... ... _.. . ..

1. Sur les bateaux et embarcations. - Op cie schepen en vaartuigen ...

5. Sur Ies véhicules. - Op de voertuiqen ... ...

6. Sur les concessstons minières.. -- Op de nsijnconcessies

2 I Amendes .. - Geldboeten ...

I
· TotaL - Tot8'11 , ..

. Impôt indigène. - Inlendse belasting ... ... ... ... .., .,. ... ... • ..

I
I

I
i

2

3 Impôts sur les revenus, -- Belestinqeti op de inkomste:n :

Impôts sur les revenus perçus par application de la loi du 21 juin 1927. -
Beiasünaen op de irlkom,tert geïnd bij toepassing vitn de wet tian
21 iuni 1927 '._ .. _ ... ... ... ... ... .'. ... ... . ..

2 Impôt complémentaire sur les hénéfices perçus par application du décret du
JO septembre 1951. - AvTtvllllende belasting op de winsten geïnd bij
toepessinq """ het decreet V,1r1 la september /951 ... ... ... ... . ..

3 Impôts sur les revenus perçus par application du décret du 10 septembre 1951.
- [nkomstenbelnstinqen geùu1 bi] toepessinq Vtln het decreet "an la sep-
tember 1951 :

I, Impôt sur les revenus locatifs. - Belasting op de huurin!<omsten

2. Taxe mobilière. - Moóiliënta.~e

3. Taxe professionnelle sur les bénéfices des sociétés. - Beroepstexe op de
ioinsten der vennootscbnpperi ... ... ... •.. .., ...

A reporter. - O"er te: bcenqen ... ... .•.

152400 152100

» 7000 7000

» 35000 35000

» 1300 1300

» 80000 80000

» 5000 5000

» 350 350

» 281050 281050
====:::::: ;:;:: ====== ======

» 368055 361\055
;::;==:;;;;; ::;;;= ====== =====:;;;

724000

»

» [

724000 !

721000

1325000 I 325000

85000

25000

85000

25000

325000

1760000

325000

2481000



[ 69 ]

DËVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.
(En milliers de Irnncs congolais. --- In dulzendcn conqolcse Irank.]

;:::==:='-:::''::..-.-:''-:''-:''-:''-:''-::''-::'"::."::.-:'-::'-::''-.'-''''-'~---_-=.-._----------------"!..'"'----=---------.--~----~--~-~--_---:------

DIlSIGNATION DES PHODUITS
Art. Litt.

AANWIJZING DER OPB/?ENGSTEN

Report. - Overqebcacht ...

3 4. Taxe professtonnelle sur les bénéfices des entreprises industrielles. com-
merciales ou agricoles. -- Beroepsraxe op de unnsten der niioecheids-,
hnndels- of landbouioondernemirujen

5. Taxe professionnelle sur les rémunérations des fonctionnaires. employés
et salariés publics ou privés, administrateurs. commissaires ou liquida-
teurs près les sociétés. - Beroepstaxe op de bezoldigingen der publieke
oE prioate ambtenaren. beilmbten en loontcekkenden: beheecdets, commis-
serissen of vereffenaars bi] cie oennootscbupuen .. ,

6, Taxe professlonnelle sur les profits des professions -libérales. - Beroeps-
taxe op de baien der vrije beroepea .. , ... .,. ..• ..• •.. •.• . ..

4 Accroissements SUl' impôts. - Verhogingeli op belastinçen

5 Amendes, - Gelâboeten ,..

TotaL - Toteal

Patente de trafiquant et permis de circulation, - Handelaarspatent en ver-
keersverlouen :

Permis de commerce. - Handelsoerqunninqen

2 Permis de circulation. Verkeersverlovea ...

Total. -- Toteel ...

Droit proportionnel sur la constitution ou l'augmentation du capital des
sociétés par actions à responsabilité limitée. - Evenredig recht op de
semenstellinq oE de verhoging van het kapitaal der vennootscheppen op
aalldelen met bepeckt» aansprakelijkheid

6 Permis de chasse. de port d'armes et de vente d'armes à feu et de munitions. -
[echtvedooen, oerloven orn umpens te dragen of om vuurwapens en
tnunitie te verkopen. :

Permis de chasse. - [echtuerloven >0'

2 Permis de -port d'armes. - Verloven om wapens te dragen

3 Permis de vente d'armes à feu et de munitions. - Verloven om vuurwapens
en munitie te verkopen

4 Permis de pèche. - Visver.qwlllÎnqen

Total. ----'Totoel ...

Taxe d'enregistrement de l'ivoire. - Registratietaxe op het 'VOOr:

Taxe. - Taxe .. ,

2 Amendes et duplicata de certificats. - Geldboeten en duplicata Vl!n getuig-
schriften .

Total. - Totaal ...

Droits de douanes, d'accises ë t d'entrepôts. - Douane". ecciins- en entrepot-
rechien .:

Droits de sortie. - Llituoetrechten :

I. Sur l'ivoire. - Op het ivoor , ..

2. Sur autres produits et marchandises. - Op andece producten en goede-
ren ~..

3. Amendes. - Geldboeten ...

A report er. - Over te brenqen ...

798 (1957~1958)- N. 1.

265000 26.5 000

» 700000 700000

» 2S 000 25000

» 12000 12000

» 10 ro
724000 2762010 3'186010=:===:-::= ;;;::;;;;;::;;:;=;;;;.= -======

» 5800 5800

» 5495 5495

» It 295 11295
=====.:::: ;:;; ;;;::=;;;;=;;;;;. ======

» 24000 24 000
====== -======

» 6450 6450

» 27000 27000

» 1500 I SOO

» 1 098 1098

» 36048 360-18
==:;:::=== ====== ======

» 6500 6500

" 10 10----
» 6510 6510

======= ====== ==::= ===

» 4900 1900

180000 2000000 2180000

'lOO 100----
180000 2005300 2185300

-----
180000 2005300 2185300



798 (1957-1958) - N. 1.

Art.

10

11

12

l3

11

15

16

17

s

9

[ 70 ]

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.
(En milliers de francs congolais. - In duiaeuden congolese Irank.)

DeSIGNATION DES PRODUITS
Litt.

AANWllZlNG DER OPBRENGS1'EN

Report. - Overgebwcht ...

2 Droits d'entrée. - Invoercechien :

t. Droits d'entrée. - Invoetrechten •..

2, Amendes. - Geldboeten •..

3 Recettes des accises. - Dnionnqsten der eccijnzen :

Taxes sur la consommation. - T'exen op het verbruik:

t. Des boissons. - Van dranken ...

2. Des tabacs fabriqués. - Van venvel'kle tobaksoorten: ...

3. Des huiles minérales. - .Van minerale oliên ...

4 Recettes des entrepôts, - Ontvangsten der enicepots ;

I. Droits de magasin. - Magazijnrechten

2. Taxe d'ouverture d'entrepôts particuliers ou fictifs. - Taxe oooc het
openen van particuliere ol [ictleoe enirepots o., 000 00. "0 •• 0 ••• '0'

3. Taxe de location. de loges d'entrepôts. - Taxe voor het huren van
stepeloakken .• '0' '00 ••• ••• .00 ••• ••• "0 "0 ••• ••• __ • • ••

4. Taxe de manipulation de marchandises en entrepôts. - Taxe Vaal' de
behandeling der qoeâeren in de entrepots 0" ••• "0 ••• ••• ••• •••

Total. - T'oteel ...

Taxe de statistique, - Stnüstiekiexe ...

Licences d'importation et de vente de boissons contenant de l'alcool. - Ver-
gunningen tot invoer en verkoop van slcoholhoudetule drenken ... . ..

Permis de recrutement de travailleurs. - Verloven tot aanwerving van
aibeiders .............................•...... . ••

Licences pour recherches minières. - Vergunningen voor clelfstolfenopzoe-
kingen ... ... ... ... ... 0" ••. 'n ••• ." ••• ••• ••• ••• •••

Taxes d'enregistrement et droits de mutation immobilière (décret du 14 février
1956). - Registratietaxe.) ell mutatierechten voor onroetende qoedecen
[elecreet van 14 [ebruari 1956) 00 •••••••• 0 000

Taxes de port, de pilotage, d'immatriculation de bateaux et de délivrance de
commissions disciplinaires. Droits génér<luX de balisage et de dragage.
Droits d'accostage. - Haven-, lootls-, immntricultdiem.xen van boten en
taxe voor het elleoeren l>Bn tuchtcommissies: Algemene betonning en
baygll:rrechten. Ankerrechiea ... ... ... ... ... ... 0.. ... ... ..•

Taxe cotonnière. _. Katoeniaxe

Taxe sur Ie paddy usiné. - Taxe op de vettoerkte paddie

Taxe de sélection. - Selectietexe .. ,

Adml-
ntstrarton

métro-
polname

Moeder-
lands

Bestuur

180000

1000000

20

1000020

14000

2000

3

16003

1196023

Admt-
nistration
d'Afrique

Bestuur
in

Afrika

2005300

900000

1000

901000

645000

260000

386000

1291000

» 6000

Totaua

Totelen

2 185300

19000()()

'1020

l 901 020

659000

262000

386003

. 1307003

6000

»

» Mèm./Mem

300 300

»

» 7 300

1 000 1000

7300

'1201600

5000
==~=== ======::.

18000
=""!~=== ======

25 00û

»

5 400623

23000

25000

Mém./Mem.

502 502

» 68100 68400
======~ ===:::::==:::: ===:::::=~

»

» 20000 20000

3000

====== ====== ======
3000

====== ====;::::=:: ======
»

18100

Mém./Mem.

18400



[ 71 ]

OËVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.
(En milliers de francs congolais. - In dulzeuden congolese Irank.)

798 (1957-1958) - N. 1.

=======================.._--_.======.~====================
I .

Art. Litt.

D8SIGNATION D13S PRODUITS

AANWIJZING DER OPBR.BNGSTBN

Adml·
rustranon

métro-
polttame

Moeder-
lands

Bestuur

Adml-
nlstratton
d'Afrique

Bestuur
in

Afrika

Totaux

Totalen

t8

19

20

21

22

23

24

CHAPITRE Il. - HOOFDSTUK Il.

RECETTES DOMANIALES. - ONTVANGSTEN
VAN DOMEINEN.

Permis de récolte. - Verlallen tot inoo{}!Jtfng ...

2

Permis de coupe de bois. Licences d'achat de bois et taxes forestières. - Ver-
loven tot houtunnkep, Vergunningen voor houtaankoop en bostaxe :

Licences d'achat de bois; permis de coupe; redevances proportionnelles, -
Vergunningen voor houiaankaop: verloven tot houtuunkap, evenredige
cijnzen ...

Taxe de reboisement. - T'axe op cie herbebossinq ...

Total, - Totaal

Redevances pour concessions de terres à palmiers. Licences pour zones hui.
leries, Permis de récolte spécial. - Cijnzen voor concessïe llan palmgron-
den. Vergunningen vaar olieslagerljmnen. Bijzonder oeelo] tot inoogstin{}.

Vente d'ivoire acquis à l'Etat en exécution des dispositions du décret du
21 aout 1937 et des mesures d'exécution. - Verkoop van iuoot: aan de
Staat toekomend ter uitooerinq van de bepslinqen van het decceet van
21 augustus 1937 en van de uitvoeringsmaatregelen ...

Location de terrains domaniaux. Occupations provisoires. - Verhuring van
domeinqronden. Voorlopige bexitnemingen

Redevances minières. - Mijncijm:en

CHAPITRE III. - HOOFDSTUK 1lI.

RECETTES JUDICIAIRES ET ADMINISTRATIVES.
GERECHTELIJKE EN ADMINISTRATIEVE ONTVANGSTEN.

2

Recettes diverses et accidentelles des Services judiciaires. - Allerhande en
toevalliqe ontounqsten van de Gerechtsdieasten :

Amen<les judiciaires autres que celles des tribunaux de police, de territoire
ou de centre. - Gerechtsboeten, met uitzondering van deze van de
politie-, gewest of centrumrechtbenken '"

Frais de justice autres que ceux des tribunaux de police, de territoire ou de
centre, -- Gerechiskosten, met uitzonderlnq uan deze van de politie-,
gewest- of centrumtechtbenken

Amendes et frais de justice des tribunaux de police. de territoire Ou de centre.
- Geldboeten en qerechrskosten van de politie-; gewest- of centrum-
rechtbenkeri ...

3

5

Droit de 6 % sur les sommes adjugées aux parties civiles. - Recht van 6 %
op de aan de btrrgerlijke partijen toegewezen sommen ...

Confiscations prononcées par Ies tribunaux. -- Door de rechibenken uitge-
sproken inbeslagnemingen ...

Dépôts d'actes de sociétés et de procurations. - Nederlegging van ekten en
volmachten uan oennootschnppen

Autr"s recettes. - Andere orüoangsten ...

6

7

Total. - Totael

7500

» 62301

12262

74563»

7 500

62 Jal

12262

=====::;:;::::::= ===:;;;;:==

74563

======:= ==;:,;;;=:.=;;:;:;

15000 1300

42 42

16300
==:;:::=== ::.::====~ =======

6951}220 69562
=::;;::r:::=== ======= ======

» 550 550
====:::;= =::;=::::=== =~====

» 12400 12400

17400

30000

9270

735

<\ ISO

<\ 713

n668
::;;:=::::::=== ====::::::= ======

17400

» 30000

» 9270

» 735

» <\ 150

'1700

78 655

13

13



798 (1957-1958) - N. 1. [ 72 ]

Art.

25

26

,27

DÉVELOPPEMENTS. "-- UITGEWER.KTE STATEN.
(Eu mllliers de francs congelais. - III duizenden congolese frank.)

DIlSIGNATION DES PRODUITS

Lltt.

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN

Recettes diverses des Services des Affaires politiques. administratives et Judi-
ciaires. - Allerbonde Onlrhlngslen van cie Diensten cler poliiieke-, aclml-
nlstreiieoe- en gerechtszaken :

2

3

Droits de chancellerie. passeports. légalisations de signatures. extraits d'actes
de rétat civil. certificats de vie, divers. - Knnseïnciirechten, pnspoorten,
echtverklerlnqtm, ulttreksels nit akten. Viln de burgerliike stand, levens-
getuigschriften. vari,l... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ..,

Actes notariés. - Notertële aktert .. ,

5

Droit de 6 % Sur les ventes publiques de biens mobiliers et Immobiliers .. -
Recht van 6 % op de openbere oeckopinqen. van roererule en onroerende
goee/eren ... ... ... ... ... ... ... ... ... ." ... ... ... ...

Remboursement' des frais d'assistance et de rapatriement des indigents ou
expulsés non indigènes. - Terugbetaling del:' kosten ooor hiistand en
repatriëring van niet inlandse behoeftigen en uitqedreoenen ._. ... . ..

Droit de 5 % sur l'actif brut des successions. - Recht van 5 % op hef bruto
sctie] van de neletenzchappen ... ._. ... ... ." ... ... ... ...

Vente du produit des prisons. - Verkoop VaT! de gevangenisproductie .6

7

8 Autres recettes. - Artdere on/vi'lngsfen . _.

Total. - Totaal ...

Recettes diverses du Service de l'Instruction Publique. - Allechande ont-
,'angsten van de Dienst van het Openbtwr Onclenvljs :

Enseignement général. - Algemeen onderioijs :

l. Minerval. - Schoolgeld . _,

2. Recettes des internats. - Ontvangsten va" de internnien ...

3. Autres recettes, - Andere ontv enqsieti ...

2 Enseignement technique. - T'echnisch onderwi]s :

l. Minerval. - Schoolgeld _o.

2. Recettes des internats. - Ontoonasten vml de internnten _o,

3. Vente du produit des ateliers .• - Verkoop van de werkhuizenproductie ...

4. Autres recettes. - Andere ontvnnqsten ...

Total. - Totaal ..•

Recettes diverses des Services médicaux. - Allerhande orüvenqsten VBn cie
Geneeskundiçe Diensten :

1 Produits des hôpitaux pour Européens, - Opbcenqsten van de hospitelen.
~Oor E:uropéanen ;

1. Produit des hôpitaux. frais d'hospitallsation, taxes d'occupation des salles
d'opératlon. frais de pansement. etc. - Opbrenqst van de hospitnlen,
kosten voor het opnetnen in hospitelen, taxe voor het gebrttiken der
operetiesnlen, oecbandskosten, enZ.... ..' ... ... ... ... ... ... , ..

2. Soins spéciaux. radio, diathermie, l'tc. - Bijzondere zorqen, radio, dia-
thermie, enz.... .., ... ... ... ... ... ... ... ... ._. .., ".. . ..

2 Frais de séjour dans les hôpitaux pour indigènes. - Kosten. voor verôlijf in
de hospitelen VOOr inlnnders ..• ... ... ... •.. ..• ... ... •.• ..•

3 Intervention des circonscriptions indigènes dans les dépenses assumées par la
Colonie pour la gestion de leurs dispensaires. -, Tussenkomst van de
inlandse gebieden in de door de Kolonie gedragen uitgaven voor het
beheer van hun verpleeghuizen ... ... ... ... ... ... ... ._. . ..

A reporter. - Over te brengen ...

Adrnl-
n!stratlon

métro-
politalne

MOèder-
lands

Bestuur

1242

»

Admi-
nistration
d'Afrique

Bestuur
in

Afrika

1042 6775

5610»

» 1780

200

» 400
16560»

»

270

31617

» 12707

28860

589
»

»

» 1 054

3230

1 OIO

562»

18012

10900

2720

» 53848

2686

» 7015'!

Totaux

Totelen

7817

5610

1780

222 422

400

16560

»

270
32859

12707

2886()

58C)

lOS'!

3230

1010

562

48012

10900

2720

53848

2686

70154



Art.

27

28

29

[ 73 ]

DÉVELOPPEMENTS. -_. UITGEWERKTE STATEN.
[En mlllicrs de francs conqolnls, -- In' dnlzeuden congolese Irank.]

798 (1957~1958) - N. 1.

DßSIGNATION DES PRODULTS

---_._-~--~_._-_._---------_.__ ._--- ... _.... --.

I

I
Adml-

ntstrntton
d'Afrique

Litt.

AANWlfZ/NG DER OPBRENGSTEN

Report. - Overqebracht ...
<

4 Vente de médicaments. d'instruments, etc. -
toestellen, enz. ... ... ... ... , ..

Verkoop van geneesmiddelen.

5 , Versement de quetes-parts d'honoraires perçus par les médecins de la Colo-
nic. - Storitno ""n doot de geneesheren der Koloaie geïnde honocecie-
bedraqen ... ... ... ... ... ... ." ... ... ... ... ... ... ...

I. Produit des conventions avec des organismes privés. - .Opbrengst der
verbinienissen nIet private or!Jê.1Tlisnzen ~.. _,_ .. ~ .. ~ ...•.••••...

2. Quotès-parts d'honoraires médecins. -.- Tussenkomst honornrin genees-
hecen " .

6

7

Droits sanitaires. - Sanitaire rechten ...

Analyses dans les laboratoires du service.
van de dienst. ... ... ... _.. ...

- Ontledingen in de loboretoria

8 Recettes du bateau hôpital « Belgique »,
tnelschip « Beiaiqae » ... ... ...

"an het hospi-Ontuangsten

9 Remboursement par « Forëamt » des traitements de congé et frais de voyage du
personnel de la Colome détaché auprès de eet organisme. - TeruU-
betaling door « Foréami » Viln cie verlohvedden en reiskosten Van het
bij dit organisme qedetncheerd pecsone el Varl de Kolonie... ... . ..

10

Il Recettes diverses du Centre medical colonial, fi Bruxelles. - Allerhande ont-
vangstelI ",m het koloniaa! qeneeskundiç Ce/lt •.••m, te Bmssel... ... ...

12 Autres recettes. - Andere uitgaven

Tota!. - Totaal ...

Recettes diverses du Service des Affaires économiques. - Alterhande ont-
uangsten l'an de Dienst cler Economische Zaken :

Visa de contrats de recrutement de main-d'oeuvre. - Visa l'an aanwervings-
conirecten van werkkrachten... .__ .__ •.. ... ... ... ..• ... '"

2 Taxes sur les brevets. dépôts de marques de fabrique, etc. - Taxe op de
brevetten, nederlegging van fabrieksmerken, enz. ... __. ..• ... . ..

Analyses dans les laboratoires du service. - Ontledingen in de laboratoria
van de dienst ... ... ... ... ... ... •.. ... ... ... .., .•• •.•

3

4

5

Taxe sur la vente du poisson. - Taxe op cie uisueckoop . __

6

Recettes à résulter de la participation de la Colonie à des foires commer-
ciales, - Ontvangsten ooortspcuiiende nit de: tleelnnme VBn de Kolonie
aan de: [eexbeurzen ... .__ ... ... _.. __. ... _.. ... ... •.. . ..

Taxe des licences pour achats d'arachides. - Taxe der vergunningen voo.
aenkoop l'an eacdnoten ... •.. ... ... _.. ... ... __. ... •.. •..

7 Recettes à resulter de la vérification des poids ct mesures. - Onionnçsten
u/elke zullen ooortvloeien nit het iiken "'Ill meten en gewichten... ...

Autres recettes. - Andere ontvangsten ...8

Total. -- Totaal ...

Recettes diverses du Service des Terres. - AUerhande ontvangsten van de
Dienst der Geonden :

I Recettes du Service des Titres fonciers. _. Ontvançsten V'lr! de Dienst der
GrondtiteEs :

l. Actes notariés.- Noteriële akten ...

A reporter. - Over te brenqen ."

Adml-
nistratlon

métro-
politaine

Moeder-
lnnds

Bestuur

»

»

1200

"
1200

1200

»

»

»

»

10

1210

»

»

Bestuuc
in

Afrika

70154

18800

6768

6088

45

IJ 250

»

6000
»

»

1 206

122 311

»

»

1600

1600

Totaux

Tata/en

70154

18800

6768

6088

45

B250

Mern./Mem.

6000

»

1 200

1206

123511

567 567

280 1480

20 20

Mtm./Mem.

Mem./Mem.

Mem.jMem.

40 40
ro

2U7907

1600

1600



798 (1957.1958) - N. 1.

Art. Litt,

29

30

12

[ 74 ]

DBVELOPPEMENTS. -_. LlITGEWERKTB STATEN,
(En milliers de francs congolais. - hl dulzenden conqolese frank.)

DÉSIGNATION DES PRODUITS

AANWl/ZING DER OPBRENGSTEN

Report, -' Overoebrnch:

2. Consultation des rcqistrcs fonelel·S.. -.. Rlladpkyillfj <lee kudnstrnle; liggers,

3. Autres recettes .. - Andere ontt'<UIlJstf:ll ...

2 Recettes du Service du Cadastre. '- Ontv<lfIgsten V<lll de Dienst vall he:
Kaelaster. :

1. Mesuraqe et bornage. - Latldmetitlg en gre-nsafpalitlg

2, Extraits cadastraux et plans. -- Kedastcale uittrcksels Cil plans

3, Autres recettes. - Andere olltV{lflgsten

Total. - Totnnl

2

Recettes diverses des Services des Bâttments civils et Ponts et Chaussées, -
Allerhande orüonnqsten: van de Diensten cler- Buroecliike Gebouu/en en
Brugge" en Wegen,

Autorisations de bâtir. - Bouiotoelatinqen .. ,

Services d'éclairage et de distribution d'eau, - Veclichtinns- en weterverâe-
linçsdiensten "

Main-d'œuvre, matériaux et produit des travaux fournis par les ateliers. -
Door de ioerkhuizen ge/evenle ioerkkruchien, matecinlen erl opbrenosten
der w€:eken .. ,

3

Bonification des budgets extraordinaires pour prestations de main-d'œuvre et
de matériel fournis par les Travaux publics. - Teooedkominq van de
buitengewone beqrotinaen pooe ieverinq Viln .urerkkrachien en materieel
door de Openbare Wecken ...

5 Remboursement des dégâts occasionnés aux meubles et aux immeubles de la
Colonie, - Tecugbetaling •.•an aan coetende of onroerende goedece" du
Kolonie oeroorzaekie schade ...

4

6 Location de bâtiments. de gîtes d'étape, et séjours dans les stations, - Verhu-
cing van gebo!lwen. van etappe-rustplnsisen en veebliif in de stend-
pl Batsen •. '

7 Vente de cahiers spéciaux des charges. - Verkoop VMI biizorulere last-
kohieren ..

8 Analyses dans les laboratoires. _. Ontledinuen ifl cie lebomtori« ...

9 Redevances diverses dues à la Colonie par , _. Allerh,mtle retrib!lti~s alln de
Kolonie oerschuldiqd door :

l' Société Coloniale d'Electrtcité (COLECTRIC). en exécution de la
convention du 7 mai 1955. _. « Société Coloniele d'Elec/ridté (CaLEC-
TRIC) », in nitvoerinq va" de ouereenkoins! van 7 msi 1955 ."

2:' Société Générale Africaine d'Electrieité (SOGELEC). en exécution de
la convention du 26 novembre 1956. «Société Générale Africaille
d'Elcctcécité (SOGELECj », in uitvoeriTI.'! [fiiTl de ooereenkomst l',?f1

26 nouember 1956

JO Produit de ta location cl" groupes électrogènes à la Société Coloniale d'Élee-
tricité, - Opbrenqst. van de oerhnrino w:m electroqene geoepen aa'l cie
«Sodété ColoTliale ,rElectricité» .

Il Produit de la location d'installations diverses à la Société des Forces
Hydroélectriques du Bas-Congo. -_. Opóe€:rJ[Jst vaTI de verhurinq van
ellerhende instnllnties aan de «Société des Farces Hydroélectriq"es du
Bas-Çonqo » .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Loyer et quete-part clans les frais de gestion. à verser par Ies organismes
occupant I'uumenble «Centre des Instituts belges d'Afrique». i, Bru-
xelles. - Huurkosten ell deelneminp in de beheerskosien, te storten dot»:
de oroenismen ioelke "el qebousu «Centee des [nstituts belges crAfcique »,
te Brussel bezeiten '" " .

A. reporter. - Ooer te brenqen ...

--------
Acini. Adrnt-nlstration n;otratlon Totauxmétro-

d'Afrique-poätalne

Moedec- Bestuur
Lands in Totolen

Bestuur Afrika

» 1600 1600

» 268 268

» 2 318 2 31B

» 10652 10 652

» 7'10 740

» 129 129
----- ------

» 15707 15707
=:::::==:::::: =::::;===~: =~~~~=

» 11800 Il 800

265 265

950 950

18092 1&092

101 101

1860 1860

930 930

2370 2370

»

»

»

1800 I BOO

1900 1900»

250 250

3505 3505

5557

13012

5557

49380

»

36368



r 75 J

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.
(En milliers de francs congolais .. - In dutzeudcn conqolese Irank.)

798 (1957-1958) - N. 1.

===~~~~~~~==~~~~~~~~~~~~===========-=-~-~_.~:~.~!_~:.~.._~'.".,....:.:-':..=~.~.~===============
TotauxDeSIGNATION DES PRODUITS

Art. LHt.

AANWl/ZING DBR OPBfWNGSTBN

Report, - OIJergebl"llcl~t ...

30 Redevance duc par la Compagnie des Chemins de Fer du Congo supérieur
aux Grands Lacs Africains pour I'e xploitatton de la section de Kabalo
à Kabongo. - Vergoeding door de «Co",pagn;~ des Chemins de Fer
du Congo supérieur aux Grands Lucs Alricutns » verscbuldiq.! IJOo<' de
expîoitutie tJan de seciie Kabuic-Knborujo

13

14 Autres recettes. - Andere ontttangsterl ...

Total. - Totuel

3J Recettes diverses du Service des Voies navigables. - Allerhunde ontvnnqster:
van de Dienst dei .Bevnarbure Watenve~/en,'

Marine du Bas-Congo. Explottatlou : tickets, marchandises. emmagasinage.
manipulation, affrètements; remorquage. - Mtuine IJan de Beneâen-
COT/lJo. Exploitetie , knertjes, floederen. opsinpelinq, behnndelinq, vrach/-
loon; sleepdienst ..•

2 Services de: l'Hydrographie: .et des Ateliers. Prestations de main-d'œuvre, de
matériel. de combustible, etc. en faveur de particuliers. Dock flottant. Loca-
tion de matériel. - Die nsten der- Hydro!1rafie: en der- ~Verkhuizen. Ve-le-
ning aan particulieren IJaIl werkkrochten, nwterieel,. brnndstoilen, enz.
Opbrençst: van het vlottend dok. Verhluing van materieel

3 Bonification des budgets extraordinaires pour prestations de maln-d'œuvre et
matériel fournis par les Voies navigables. - Tegoedkoming der builen-
gewone beqrotinqer: eöor- het leoeren van iuerkkrnchien. en mBtedeel
dao. de Wate.wegen .. ,

4 Autres recettes. - Andere ontoençsten ...

Total. - Tol.-wl

32 Recettes diverses du Service des Transports. - Allerhande ontvangsten van
de Vervoerdienst :

Transports organisés par automobile. baleinière, pirogue, etc. Vente de
vidanges. - Vervoerdiensten ingericht per auto, schuiten, prauwen. errz,
Verkoop van leeggoed

2 Bonilication des budqets extraordinaires pour prestations de main-d'œuvre
et de matériel lournis par le Service des Transports. - Te.qoedkoming
v,1n de buitengewone begrotingen tJoor ICIJe<'Ïng IJ"n werkkrochten en
mnterieel door de Vervoerdienst _..

3 Recettes du Service de transports Ce ntre Bukavu-Bagira. - Ont ••anqsten
V'illl de Veruoerdienst Centrum Bukavll-Bagira ,.. _'.

Total. - Totoei ...

33 Recettes diverses des Services de l'Aqrlculture. des Eaux et Forêts. - Aller-
hande oniunnqsten Van cie Larulbom.••"» Water- en Bosdiensten :

. 1 Stations agricoles exploitées par la Colonic. - Door de Kolonie geëxploi-
teerde lnndbotuustntions

2 Fermes-écoles. - Schoolhoeoen :

I. Ferme-école de Mushweshwe. - Schoolhoeoe ••,1n Mushweshwe

2. Ferme-école de Lod". - Schoolhoeoe van Loda

3. Ferme-école de Lula. - Schoolhoeoe van Lula

3 Produit net du traitement et dé la réalisation des produits achetés aux indi-
gènes (coton, etc.). - Ner'o-opbcenqst van het bebandeien en de ver-
koop der 8an inlandecs opqekochie producien [ketoen; enz.}

4 Autres recettes. - Andere ontttangsten ,.•

A reporter, Ooer te brenqen

Admi-
nistration

métro-
po'Italne

Moeder-
lands

Bestuur

Adml-
nlstrntlon
d'Afrique

Bestuur
in

Ale/ka
Totelen

3012 36368- 4938-0

900 » 900

» 776 776-- -
3912 37144 51056
= == :;=:::::::=== ======'

» » Mém./Mem

» 2500 2500

» 1000 1000

12 1025 1037

12 4525 'I: 537
---- ==:::::=== ======

» 15 'IIU 15483

» 22688 22683

» » Mém.fMem.

» 38171 38171
~=~ ~=~~~":'::: '='"======

» 894 894

» 1874 1874

» 900 900
» 3 782 3 782

» » Mém./Mem,

» 1899 4899

» 12349 12349



798 (1957-1958) - N. I. [ 76 )

Art.

33

35

DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWER.KTE STATEN.
(Bn milliers de: francs congolais. - In dulzenden conqolese Irank.)

DMIGNATION DES PRODUrrS

Litt.

. AANWl]ZING DER OPBRENGSTEN

Report. - Overgebracht ...

5 Taxes rémunératoires sur produits nqrtcoles exportés. -- Vergeldende taxen
op uititeooerde landbouu/producten .-

1. Office du café Robusta. - /(obusta.koffie.BttrelJ!l

2. Office des produits agricoles de Bukavu. - Lendbouwproductenbureau
V,Jf! Buk"vu... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

3. Office des produits agricoles de Stanleyville. -
bure,,« van Stanleystad ... ... ... ... . ..

Landbou wprocltlcte,,-

4. Office de la £ibre. - ßUl'eau VOOl'de vezels ...

6

7

I)

Taxe de réserve du café Robusta, - /(csel'vetaxe V,'ln de Robusta-koffie ...

Taxe d'éqalisation de la fibre. -. Eq"lisatietaxe V,1n de vezels ...

Vente d'engrais aux indigènes des paysannats, - Vel'koop vaTl vetstollen ilim

de inlnrulers del' boerenbedrijoen .

9 Remboursement des dépenses relatives aux travaux exécutés au profit des
paysans ct travailleurs, - Teruggave van kosten eoor werken ten gunste
vaf! boeren en werkkr"chten... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Total. - Toteal ...

Recettes diverses du Service vétérinaire. - Allerhande ontvaaqsten l'an de
Dierqeneeskundiqe Dienst;

Postes de quarantaine du bétatl. - Quaalllt"ineposten vooC' het vee ...

2 Inspection sanitaire des viandes importées destinées à j'alimentation. - Keu-
ring l'an ingevoerd en voor de uoedinq bestemd olees ... ". ". ...

3

1

Taxes d'abattage et d'incinération. -- S[i/c'MillITS- er! verbnlrldirlgstilxe ...

Recettes des dispensaires, vacations, médicaments. - Orltvallgsten U,IIt de
verpleeqhuizen, vecoties, geneesmiddelen '". ... '". ... ... ... ."

Vente des produits des fermes et du Centre d'amélioration du bétail indigène.
- Verkoop van de producten del' hoeven en [>all het Centmm Vaal'
lJeredelitl{f van het inlands !Jee .. . .. " .

5

Autres recettes. - Andere oTltlJangsten ...

Total. - Toteel ...

Recettes diverses du Service des Finances. - Allerhonde ontvangsten van de
Dienst der Finan<:iëtl;

?

Intérêts de retard sur sommes dues à la Colonie. - Irueiest VOOl'verwijl op
ilan de Kolonie verschuldiçde sommen ... .. ... ._. ... ... ... ...

Recouvrement des deficits de comptables; prise en recette du montant d'ordon-
nances émises Indûment payées ou périmées et de dépenses erronément
passées et imputées en écritures; excédents de caisse et de marchandises
en maqasin: remboursement par les assureurs, de pertes et vols survenus
aux envois de fonds; salaires des ouvriers déserteurs, acquis it l'Etat après
le délai légal. -- Dekking van boekhoudinqstekorten: inontvnnqstneminq
vaTl het bedceq der ten onrechie uitbetaalde of oecvellen uitgegeven betn-
linqsbeveien en van bij t7el'gissing vexrekende en aEgeschl'et7en uitgaven;
terugbetaling door de oeszekecanrs van verliezen en dielstoilen bij de
verzendingen van [otulsen voorgekomen; door de Staat, na wetti,qe ter-
mitn, vel'WOl'ven [onen der: voortuluchiipe wel'klieclert... ... ... ... ...

3 Produit de la vérification des conditions de qualité et d'emballage des pro-
duits exportés. - Opbrenqst van het onderzoek: der hoedaniqheids- en
verpakkingsuoorwaarden van de uitqeooecde producten... ... •..

A reporter. - Ooer te brenqen .

Admi-
nistration

métro-
polttatne

Moeder.
lands

Bestuur

Admi-
nistration
d'Afrique

Bestuur
in

Afl'ika

12349

26000

)} 5635

)}

)} »

»

» 1250

45303»

» 1000

" 12 495

6939»

1641

)}

! 800

826
» 24701

» 23525

40000

» 800

64325»

Totaux

T'otolen

12349

26000

5635

59 59

Mëm./Mem

Mém'/Mem

Mém./Mem

10 10

1250

45303

1000

12495

6939

l64!

1800

826
24701

23525

40000

800

61325



[ 77 ]

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.
(En milllers de francs couqolats. -- In dulzenden congolese frank.]

798 (1957~195B) - N. 1.

Art. Litt.

35

36

D~SlGNATION D~~S PROD: .rrs

AANWI17.fNG DER OflBRlJNGSTEN

Redevances pour travaux supplémentaires effectués par les agents des
douanes pour compte de tiers. - Vergeidingen voos hct: door de douane-
beambten VOOreekerlirlg (Jlln decden gedaan overwerk ...

Vente de marchandises. d'objets non déclarés en douane, délaissés ou aban-
donnés. Frais de uarde. - Verkoop Vlln qoederen, van ill douane niet
(Jerklaarde vOortverpen. <'an uchterqeleten of uetleden uoocu/erpen, Bewe-
kinqskosten ...

6 Recettes diverses dl! Service des Finances. - Allerhande ontvangsten (Jllh
de Finnnciedienst =

5

I. Intérêts SUt· fonds. disponibles. bonifications d'Intérêts courus. - Inte-
resten op beschikbure gelden. bontttcott» L'ail vcrlopen interesten

2. Remplacement de titres, - Ve"vangill{J uan efleeten ...

3. RapatriellH:nt de monnaies d'argent. Différence de change. -_. Repa-
tdërinu L''''' muntspeciën in ziluer, Verschil in Lviss<:lkoers... ... ...

1. Bénéfice de la frappe de monnaies divisionnaires. - Winst ••it slaan
van pa.smunt ..

5~ Vente- de caisse-s et sacs ~ monnaies.
-zakken ...

Verkoop !Jart munêkisten en

6. Produits divers. etc. - Allerhnnde opbrenqsten, enz,

7. Dommages "Hottés à la Colonie. - Schedeverqoedinqen aan de Kolonie
toegekend

8. Recettes accidentelles. - Toevallige otltvangstell

7 Remboursement de sommes versées par la Colonte à titre de garantie.
'Terugbetaling VillI door de Kolonie als uraacbocq qestocie sommera .:

Société des Chemins de [cr vicinaux du Conqo. - «Société des Chemins
de fer uicirtilt/x du COrlgo»

Total. - Totesl ...

Recettes diverses du Service des Postes. - Allerhande onto anqsten van de
Dienst der Posteriien :

Taxes d'affranchissement des correspondances. - Frankeectaxe van de brief-
wisselingell ...

2

3

1

Taxes sur mandats intérieurs. - T'oxe op mandtäen "oor het binnenlnnd

Taxes sur mandats. internationaux. - Taxe op internationale mandateIl

5

Taxes sur colis postaux, y compris formalités en douane, emmagasinage et
assurance. - Taxe op postcolli, met inbeqcip der douaneformaliteiten, in
bewaringge"en en verzekering '"

Taxes sur boites postales particulières. .- Taxe op peciiculiece brieuen-
bussen

6 Taxes sur dépêches spéciales et envois it remettre, par express, en dehors du
rayon local. - Taxe op bijzondere spoedbestellinqen en in spoedbesteî-
ling buiten de plaatseliike omtrek: af te- geven oerzendinqen

Bonifications de services postaux étrangers. - Teqoedkominqen der- buiten-
landse postdiensten

7

8 Produit du service des chèques postaux. - Opbrenqs: van de Postcheck-
dienst

9 Autres recettes. - Andere onivenqsten ...

A reporter. - Over te bcenqen

»

»

'14343

»

»

3101

18556

2000

»

»

»

»

»

2000

61325

7 000

2 600

50

1050

'1200

&12 »

»

79825

145000

1 SaD

1100

JI SaD

6600

780

35500

4500

100

226880

64325

7000

100 100

46913

Mëm.jMem.

Mëm./Mem.

500 500

50

1050

4200
812

3401

128381

147000

1500

1'100

31500

6600

780

35500

':I500

100

228880



198 (1957-1958) -- N. 1. [ 78 ]

Art.

36

37

38

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWER.KTE STATEN,
(En uulllers de francs congolais. '- In duizenden conqolese Ieank.)

D~SIGNATION DES PRODUITS

Litt.

AANWl/ZING DER OPBRENGSTEN

Report. - O"ergebracht ...

10 Commissions sur le produit de la vente de timbres ct cartes -de la Caisse des
pensions des travailleurs du Congo Belge ct du Ruanda-Urundi. - Com-
missies op de opbcerujs! Viltl de oerkoop Viltl postzeçels en kaarten va,l
de Pensicenkus cler arbeiders l.'{lfl Belgisch-Congo en "an Rttancla-Untmli.

Total. - Totaal ...

Recettes diverses du Service des Télécommunications. - Allerhande ont-
vanqsten "an de Dienst der Teleoerbindinqen ... ... ... ... ... . ..

2

Taxes sur télégrammes. cäbloqrnmmes et radiogrammes déposés. - Taxe op
de nedecqeleqde teleqrnmmen, cabloqcnmmen ell <"adiagrammen •.. ••.

Dépôt d'adresses télégraphiques convenues. - Necledegging /Jan overeen-
gekomen telegr<1fische adresserl ... ... ... ... ... ... ... ... . ..

Redevance sur les postes récepteurs radioélectriques. - Belastinq op de
radio electtische ontvallgstposte" ..... . .. . ... ... ... ... ...

Taxes de communications et d'appels téléphoniques. - Cijnzen van teleloon-
verbindinqen en -opl'oepingen... ... .., ... ... ... ... ... ... . ..

3

4

5

6

Abonnements au téléphone. - Teleioon-obonnementen ...

Bonifications des services télégraphiques étrangers. - T'eqoedkominqen lIan
de vceemde telegra,~lcliensferl ... ... ... ... ..• ... ... ... ... . ..

Bonifications des budgets extraordinaires pour prestations de maie-d'œuvre
et de matériel des 'Télécommunications. - Tegoedkomingen van de bui-
tengewone begroting /Joar het oerlenen viln werkkrnchten en meierieel
der Te!everbindingen... ... ." ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Récupération des dépenses d'exploitation technique des: installations de l'Of-
fice N.R.B. - Terugvor<!erin.q der uit,qàven veroorzoakt door de tech-
nische uitbating der iilSteWrtgerl van cie Dienst ,!er N.B.R.... ... ...

Autres recettes. - Andere aaIvangstcrI ...

7

8

9

10 Redevances sur les installations radioélectriques privées. - Cijns op de poe-
ticuliere radioêlectrische instellingen ... ... ... ... ... ... ... . ..

Il Remboursement par l'Otraco des dépenses d'exploitation technique des lignes
Léo-Matadl, - Teruobetellnq door Ctraco van de u1tgcwen voor tech-
nische expioitatie der liin Leo-Matmli... ... ... ... ... ... ... ...

Abonnements au « Telex ». - Abonnementen op de <!: Telex» •12

13

H

Taxes SUl' corurnunlcations « Telex ». - T'oxen op « Telexoecbindinqen » ...

Versement par la Régie des T.T. des recettes afférentes à la liaison radio-
téléphonique Bruxelles-Eltsabethville. -- Stortinq (looI' de Re.Qie van T.T.
V,ln de orüoanasten geïnd op de cadiote lejoni sche verbindina Brussel-
Elisebethstnd ." ..• ..• . •.

Total. - Totaal •.•

Recettes diverses des autres services, - Allerhende all/vangsten der endere
diensten:

l Prestations de main-d'œuvre ct de matériel par les services. - Verleningen
van werkkrachten en matecieel door de diensten :

1. Justice et contentieux. - Gerechi en rechtsgeschillen ...

2. A.I.M.o. l.Z.A. ...

3. Finances. - Financiën

2 Service d'inhumation. - Begr-<1fenisdienst ...

A reporter. -._--Over te brenqen ...

Admt-
ntstraüon

métro-
politalne

Moeuer--
lands

Bes/uur

2 000

Adrnl-
nistratlon
d'Afrique

Bestuur
in

Afrika

2000 226880

» 200
227 080

» 98000

650

5000

48000

28000

» 21000

800
260

» 850

»

23()

175

3500

1300

1300

»

206465
=====~

» 749

400
79()
I

»

»

»

94

2033

Totaux

Totelen

228880

100

229080

98000

650

5000

48000

28000

21000

Mém./Mem.

800

260

&50

230

175

3500

1300

207765

749
400
790
94

2033



[ 79 ]

DÉVELOPPEMENTS. _.- UITGEWERKTE STATEN.
(En milliers de francs congolais. - In duizenden congolese Irank.)

798 (1957-1958) - N, 1.

DBSIGNATION DES PRODUITS

Art. Litt.

AANWllZING DER OPBRENGSTIlN

Ad:nL'
nlsti-atlon

métro-
po'Italne

Moeder-
lands

Bestuur

Report. - Overgebracht ...

38 3

4

5

Service des vldanqes, - Rl!imingsdierlst

Imprtrnerte, - Drukkeri] ...

Lt vres, cartes. publications officielles : vente. abonnements. publicité. - Boe-
ken. kiuuten, officiële tiic/scheiften : oerkoop, abonnementen, publiciieit ...

Remboursement. par les villes. des frais et indemnités de voyage de leur per-
sonnel payés à charge du budget qénéral. - Terugbetaling door de ste-
den !lan de ceiskosten en -verçoedirujen voor luin pecsoneel ten laste der
algemene begrol/flU betaek!

Retenues disciplinaires sur les traitements des fonctionnaires et agents et sur
les soldes de soldats. Amendes administratives. - .Afhouclingen bi] tnchi-
maatreçe! op de eoeddea der ,1mbtenaren en benmbten en op de solâiten
der so/clMen, Administratieve boeten

8 Remboursement. pm' le Ruanda-Urundi. des parties de pensions ou d'alloca-
tions en capital liquidées pour les fonctionnaires et agents de la Colonie
qui y furent détachés. - 'I'eruqbetnlinq, dooc Ruanda-Urundi. van de
gedeelten der per1Sioenen of bewil/igingen in knpitanl welke voor de
eldaer gedetacheerde embtenaren en beembten der Kolonie iuerden. uit-
betnnld '"

6

7

9 Remboursement, par le Ruanda-Llrundl, de la quote-part lui incombant dans
les frais de gestion de l'Office- douanier coloni a !. li Anvers. -- Teruo-
betiding. door Rlwnda-[ln,ncli. u<1n diens eundeel ;r, cie beleidkosten van
het Kolonuud Douonekentoor Van Antwerpen ...

10" Versements. par les organismes d'utilité publique. pour quete-part dans les
pensions coloniales. - Stortinqen, door de organismen uan openbanr nut
UOOr aandeel in de koloniole pensioenen

Il Recettes des concessions belges de Dar-cs-Salam et de Kigoma. - Ontvang-
sten der Belgische concessïes Uan Det-es-Solom en Kigoma ..•

12 Redevances pour utilisation des aérodromes. - Taxe oooe het benuttiqen van
de vliegvelden

13 Sommes versees à la Colonie pour frais de contrôle des sociétés coloniales.
- Aan de Kolonie gesto,·tc sommert voor conirolekosien op de kolo-
ni"le oennootschappen

14 Service de l'Information. - Voorlichtings(!ienst ...

15 Service Cartographique. - Cartografische Dienst

16 Service des Mines et de Géologie : Ouote-part du Ruanda-Urundi dans les
dépenses de levé de la carte géologique, de travaux d'hydrologie et de
prospection du Pare National de la Kagera. - Dienst der Mijnen en der
Aacdklcr<de : Aundee! van Ruamla-Unmcli in de kosten van opneminq var>
de aardkutlClige kuart; Viltt h!ldrologische werken en van ptospectie van
het Nationaal Pnrk vaTl de Kageca ...

Remboursement par la Ruanda-Urundi de la quote-part lui incombant dans
les cotisations pour soins de santé en faveur d'anciens agents coloniaux.
ail de leur veuve et des bénéficiaires cl:allocations qui y furent détachés.
- Te:cu,qbetalinfl door RIlllrlda-Urttndi van diens sumdeel in de: biidraqen
vaar gene:esk,wdige rJe:rzo~ging ten mir/ste uan de gewezen koloniale
beambten, bun. uieduuren en zij die genieten van bewilliqinaen en er
tuerden qedetucbeerd ...

Autres recettes accidentelles. - Amlere toeoulliqe ontonnqsten ...

Remboursement par Ie Ruanda-Urundi, de la quote-part lui incombant dans
les sommes à payer à la Sabena par application de Ia Convention
du 7 fuillet 1950. modifiée par le protocole additionnel du 24 avril 1953
et l'addenda du 27 novembre 1951. - Teruabetollru; door Ruanda-
Urundi van zijn eandeel in de aan de Sabeno te betelen sommen bi;
toepassiru; véln de ooereenkomst t'an 7 juli 1950 gClviizigd door het
biikomead proiocol !lllTl 24 apri! 1953 en het toevoeqsel vllrt 27 novem-

ber 19.54 •.

17

13

19

A reporter. - Over te brenqen ...

3368

Admt-
nistratlon
d'Afrique

Bestuur
in

Afrika

» 12977

Totaux

Totolen

2033 2033

»

3 795

250

3 795

250

3 400 6 768

12977

2600 2600

7500 360 7860

550 550

1500 :I> 1500

» &000 6000

» 20373 20373

500 :I> 500

» 595 595
» »- Mém./Mem.

»

t3 418

II 377

lOOO

. 64760

Mém./Mem.

Mém./Mem.

1I377

1000

78178



798 (1957-1958) - N. 1. r 80 ]

DÉVELOPPEMENTS. - LllTGEWERKTE STATEN.
(En milliers de francs congolais. - In duizenden conqolese frank.)

DeSIGNATION DES PRODUITS

Art. Litt.

AANWIJZING DER OPBRENGSTBN

Report, - Overqebroch: ...

38 20 Analyses effectuées par le Laboratoire cie recherches chimiques à Tervuren.
- Ontledinoen uitpevoectl dcor liet: Laborutorium voor Seheikumtille
opzoekinqen te 'Tervuren ,.. ... ... ... ,.. ... ... ... ..• .., ..•

21 Recettes de l'Office d'Information ct des Relations publiques au Congo
Belge et au Ruanda-Llrundl, ...- Ontvangslen van de Dienst voor de
ooorlichiinq en ({ Publie- Relalions » "Dar Beigisch-Cof!"o en RLlanda-
Llrundi ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... •.. ... ... ... ...

22 Versement pat' la Compagnie Maritime Belge de ristournes accordées il la
S.N.C.F.B. sur les frais cie transport de colis postaux sur la ligne Anvers-
Congo. -_. Storting door de « Compnqnie Maritime Belge» van door de
N.M.B.S. toeqestane korting op de oerooerkosten lIan postcolli op de
Iiin Antwerpen-Conflo .

Ouote-part de l'Etat Belqe dans le loyer d'un immeuble partiellement occupé
par les services du Ministère des Colonies. - Bijdrage Vil" de Be!gisdre
Starü in de huurkosten VDn eerr door de diensten van !Let "'Iinisteeie "an
Koloniën gedeeltelijk ingenomen g"bou", ... ... ... ... ... ... . ..

23

Total. - Totaal ...

CHAPITRE IV. - HOOFDSTUK IV.

PRODUITS DES RÉGŒS, - OPBUENGSTEN
VAN DE REGIEËN.

39 Résultais bruts de la Régie cie Dtstributlons d'Eau et d'Electrtcltë du Congo
Belge et du Ruanda- Urundi. - Bcuio-uitslaqen tian de Regie de, Watee-
en Electciciieitsuerdelinoea van Beluisch-Conoo en lIan Ruanda-Urundi.

>

CHAPITRE V. - HOOFDSTUK V.

PRODUITS DES CAPITAUX ET REVENUS.
OPBRENGSTEN DER KAPITALEN EN INKOMSTEN.

40 Revenus nets des titres et valeurs du Portefeuille de: la Colonie. des intérêts
des prêts ou d'avances. des intérêts de capitaux investis. et parttclpations
financières nettes assurées par des conventions particulières entre la
Colonie et des organismes coloniaux. - Netto-opbrenqsten der titels en
wa,1rden van cie Porteleuil!e dec Kolonie, V,1" cie interesten op leninqen
of uoorschotten, lI,1n de inteeesten op beleqde kapitalen, en netto-geldelijke
deelneminqen door bijzondere tIlssen de Kolonie en de kokmiale orqo-
nismen gewaarborgde ouereenkomsten :

Revenus nets des litres et valeurs du Portefeuille. - Netto-inkomsten der
tiiels en waarden van de Porte[euille... ... ... ... ... ... ... ...

Intérêts nets des prêts el avances. - Netto-inieresteti der leninqen en
ooocschoéten :

2

L
2.

3.
4.
5.
6.
7.
8.

9.

10.

rI.

12.

I

Aux sociétés cotonnières. - Aan de klltoerwennootsch<1ppen... ... ...
A la Société des Chemins de fer vicinaux du Congo. - Aan de ({Société
des Chemins de [el' vicinaux tiu Congo» -........... ..- ._.
Pour credit agricole. - Voor landbouwkrediet... ... ... •.• ..•
A la ville de Léopoldville, - Aa,. de stad Leopoldsted .. _ ..• •..
A la ville d'Elisabethville. - Aan de stad Elisabethstad... .-_
A la ville de jadotville. - Aart de stad Jadolstad ... ... ...
A l'Office du Cafe Robusta. - Aan het Robustakoflie-Bureau... ...
A la Société des Mines d'Or de Kilo-Malo. - Aan de «Société des
Mines doOr de Kilo-Molo»... ... ... ... ... ... ... ... •.• . .•
Aux Offices de produits agricoles de Stanleyville et de Bukavu. - Aan
de Buceeu's uoor lnndbouurproducten lIa{l Stanle[lstad en uan Bukavu ...
A 1" Société des Farces du Bas-Conqo. - Aan de « Société des Forces
du Bas-Conqo » •.••.. . ..
A la Société des transports en commun de Léopoldville. - Aan de
Maatschappij VOOr het gemeenschappelijk lIeelloer te Leopoldstad... . ..
Aux cooperatives indigènes. - Aan de inlandse cooperatiiEn... ... . ..

A reporter. _.. Ooer te brenqen ...

Admi-
nistration

métro-
polltatne

Admi-
nistration
d'Afrique

Totaux

Moeder-
lands

Bestuur

Bestuur
in

Afrika
Totelen

13418 61760 78178

30 » 30

2 000 » 2000

300 » 300

840

16588

» 840
813486476Cl

l3l 000 » 131000

110924 » 210921

» » Mem,/Mem.

103 » 103
» 43 4J
1808 »- 1808

816 » 816
572 » 572

1187 » 1 187

3226 » 3226

1817 » 1 817

11140 »- li 440

500 » SOO
» 48:1 481

2323':)3 524 232917



[ 81 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWER.KTE STATEN.
(En milliers de francs congolais. - In dutsenden conqolese frank.}

I I I
Admi-

,
Adml-

DË.SIGNATION DES PRODUITS
nlstratlon mstraticn Totauxmétro-
polltalne d'AfrIque

- - -- Bestuur
AANWIJZING DER OPBRENGSTEN

Moedec- in Totelenlands AfrikaBestuur

Art. Litt.

Report. - Ooeraebcacht ...

10 13. A la Société anonyme belge d'exploitation de la navlqatlon aérienne
« Sabena ». - Aan de Nuumloze Belgische vennootschap tot exploitatie
van het luchiverkeer « Sabene » ... ... ... ... ... ... ... ...

14. A la société « Colohutle ». - .Aan de mautschnppii «Calohude » •..
15. A la Compagnie des Chemins de fer du Congo Supérieur aux Grands

Lacs Africains (C.F.L.). - Aan' de «Compagnie des Chemins de fer
du Congo Snpëcieuc aux Grands Lacs Africains» (C.F.L.)... ...

16. A l'Etat belge. - Aan de Belgische Staat... ...
17. A l'Office d'exploitation des Transports coloniaux. (O.T.R.A.C,O.). -

Aan de Exploitatiedienst ulln het Koloniael Ve rkeerswezen (O.T.l,?.A.C.O.)
18. A des congrégations et associations rcliqieusés. - Aaa congregaties en

floc/sdlenstige verentainoen .. 0' "0 •••••• o ••••••••••• '0' •••

19. A' l'Office- des Cités africaines. - Aan de Dienst der Afrikaanse ioiiken.
20. Aux C.E.C. et C.I. (Fonds d'avances). - Alln de Bgc.C. en de l.G.

(Voorschottenfonds) ... ... •.. ... ... ... ... ... ... ... ... . ..
21. Aux candidats cola os stagiaires et aux élèves diplômés des fermes-

écoles. etc. - Aan de knndideoi-kolonisten op ptoe] en aan de gediplo-
meerde leerlinqen der schoolhoeven, enz.... ... ... ... ... ... ...

22. Caisse autonome de dommages de guerre:: - Zelfstandige kas uoor oor-
logsschade ... .., ... ... ... •.. •.. •.. •.. ... •.. ... ... . ..

"3 Participation financière nette dans tes bënêhces de sociétés coloniales. -
Netto-geldelijke deelneminq in de winsten der koloniale vennootscùeppen.

2

1. .
2. Société Minière du Bécêka, - q: Société Minière. dù

Bécéka » • ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ..,
3. Société Minière du Bëcëka-Manqanèse. - «Société Minière

du Bëcëke-Mnnçanëse » ... ... ... ... '0' ••• ••• •••

40 Comité Spécial du Katanga. - Bijzonder Comité uan
Kil/anga.. 0" •• , ••• ••• ••• '0. ••• ." ••• ••• • ••

275000

21700

400000

'1 ,Intérêts nets des capitaux investis dans J'Office d'Exploitation des Transports
coloniaux (Otraco). -s-Netto-interesien van de kepiinlen belegd in de
Exploitatied/enst van het Kolonisel Verkeerswezen (Otraco)... .0. . ..

Tota!. - Totaal ...

Total des recettes ordinaires. - Totaal van de gewone ontvangsten... ...

CHAPITRE VI. -- HOOFDSTUK VI.
RECETTES EXCEPTIONNELLES.

UlTZONDERINGSONTVANGSTEN.

ti

Total des recettes ordinaires et exceptionnelles. -
Toteel van de gewone en uitzonderinqsontoenasten •..

232393

8812
»

12075
4 375

73015

99
15530

»)

»

696700

524 232917

» 8 812
~, Mém./Mem.

» 12075
») '1375

» 73015

» 99
» IS 530

7'l0 740

S02 802

» 1

» 696700

243 858 » 213858
-----

1286858 2066 1288924
~===== ====== ======-

12471570
;;::;:::::==== ====~-= ==~===

.»

3'143 934 9027636
::=:===== :;;:;::::::==;;::;:;;:; ==~===

12471570

»



798 (1957-1958) -_. N. 1. I 821

TABLEAU II.

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE.
POUR L'EXERCICE 1958.

DÉVELOPPEMENTS,
(En mllliees de Irancs conqolais.)

DESIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES

Art. Litt.

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

A. DÉPENSES COLONIALES DANS lA MÉTROPOLE.

A. KOLONIALE UITGAVEN IN HET MOEDERLAND.

SECTION l. - Institutions et services divers.

AFDELING 1. - Verscheidene instellingen en diensten.

CHAPITRE PREMIER. - CONSEIL COLONIAL.

EERSTE HOOFDSTUK. - KOLONIALE RAAD.

Dépenses diverses du Conseil. etc. (1). - Allexhende uirçouen van de Raad. enz. (l) :

Indemnités allouées aux !4 conseillers et aux 2 auditeurs. - Vergoedingen aan de 14 reeds-
heren. en de 2 auditeurs... 1595

Indemnités du personnel du secrétariat. ~ Vergoedingen vlln het personeel VBn het secretariaat. 333

Dépenses diverses : impression des travaux: frais de route ct de séjour. etc. - Allechende uit-
gaven: dcukken van de. werken; reês- en verblijfkosten. enz.... ... ... ... ... •.. ... ! 882

3810

Total du chapitre premier. - Totnal lIan het eersre hoojdstuk: ...

CHAPITRE Il. - SERVICES DIVERS.

HOOFDSTUK IL - VERSCHEIDENE DIENSTEN.

Traitements. Indemnités, salaires du personnel tempos-aire, etc. - Wedden, vergoedingen. lonen van het
tijdeliik:personeel, enz.... ... ... ... ... •.. ... ... •.. ... ... ..• ..• ... ... ._. .•.

197 agents temporaires. - Tiideliike besmbten,
25 agents d'Afrique chargés de mission. - Agenten der diensten van Afrilea met opdrecht belast.

lIan Afrika en met opârachr belesi,
59 messagers. garçons de service et ouvriers. - Boden, dienstjonqens en werklieden.
5! nettoyeuses. - Schoonmneksters,

332 Total. - Totoei.
Total. - Totaal... ... ..,

Cl} Le libellé complet des acticles est publié au Tableau II annexé au projet de loi. - De volledige
tekst van de artikelen is vecmeld in 'Tobel Il behosende bii het oniurerp IIlln iuei, .



( 83 ]

TABEL II.

798 (1957-1958) - N. 1.

BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO.
VOOR. HET DIENSTJAAR 1958.

UITGE'WERKTE STATEN.
(ln dulzenden conqolese Irank.)

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province dIl
ment qënéra] Léopoldville I'Equateur Ortentulc Kivu

Gorlverne .. Prooincie E LJerUlill"S~ os«. Kivu-
meni-penernol Leopoltlsttul provincie pcooincie prootticie

0 2 3 4

====-:;:== ======-== :..::=.:~...:.~"=~=:; ======'-'-" ========

::':::::=:;:"""i=':"'-~~ ::.:=====;:.. ===~=== =====~":..: ==:::;;;::::;=:==

Province du Province du Administration
Katanga Kasni métropolitaine Totaux

- - - -
Kumnqe- Kasni ... M oederlands Totll/en
provincie provincie Bestuur

5 6 7
.

-

- - 3810 3810
------ ------ -

.. - 3810 3810
===~-==== ======= =;;;.;===== =======

- - 40200 i0200

_.~._--- -- ----- ------
- - 40200 40200

::0:.====== ====:;:;;;:::= ======== =,===== ::;::



798 (1957-1958) -- N. 1. [ 84 J

DÉVELOPPEMENTS.

(En milliers de francs conqolats.]

Art. Litt.

3

2

3

5

5

3

'1

5

6

7

2

3

'1

5

2

2

»

DfiSIGNATlON DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DBR UITGAVEN

Matériel, mohiller, fournitures en général, etc. - Materieel, tneubelen, benodiqdheden. in het: algemeen" enz. ,

Enüretlen et aménagement de locaux; réparations. - Ondechoud 'en inricht/ng vara lokalem hecstellinçen.

Matériel, mobilier, machines et fournitures de bureau en général. - Matedeel, tneubelen, machines en
kantoorbenodiqdheden in het algemeen ...

Total. - Tablai ".

Dépenses diverses, etc. - Allerhande uitgaven. enz. ,

Frais d'examens, - Examenkosten. •..

Frais de route et de séjour. - Reis- en verblijlkosten

Participation à des cérémonles et manifestations diverses, Réception de personnalités coloniales ou autres.
Dépenses à effectuer ù titre de reconnaissance de la Colonie. - Deelname tian ellerhande plechtig-
heden en betoqinqen, Ontvangsten van koloniele en ancle,e personaliteiten. Uitgaven ten titel van
erkentefiikheïd van de Kolonie ••.

Commission chargée de traduire en néerlandais les dispositions des décrets et règlements de la Colonie. -
Commissie belast: met cle vertalinY' irt het Nederlnnds cler deereten en reqlemenien der Kolonie ... ...

Transmission des télégrammes d'Etat, abonnements aux services tëléqraphiques: communications téléphoniques
avec l'Afrique; expédition de correspondances « avion ». - Overseîflen Van Staatstdegrammen;
abonnementen aan telegrafische diensten; teleionische verbindinqen met A[cika; verzendiaç de, briel-
wisselina « vliegtuig » ...

Total. - Totaal ...

Frais de publications; subsides y relatifs, etc. - Kosteri ooor tijdschriften; subsidies die ecoo betrekking
hebbea, enz. ,

Bultetin Officiel. - « Ambtelijk Blad »

Bulletin Agdcole. y compris indemnités y relatives. - « Lanclbouwlmndig Tijdschrift », met irtbegrip l7an
de -eroo betrekkinq hebbende ve,goedingen ...

Bibllcthëque : liwes, pértodiques, reliure. - Bibliotheek ; boeken, tijdschriften. inbinding

Ouvrages cle documentation; reliure. - Documeotatiewetken: inbincling ...

Souscription à des revues coloniales et ouvrages scientifiques coloniaux; subsides à des personnes entreprenant
des ouvrages de I'espèce. - Intekening op koloniale tijclschriften en koloniale (vetenschappelijke werken
en toeluqen aan personen die dergelijke werken. ondememen ...

Total. - Totool

Voyages d'études et missions. etc. - Studiereizen en zendinqen, enz ....

Dépenses dêverses du Musée Royal du Congo Belge. ~- Allerhande !titgavell van het Koninlclijk Museum
van Belgisch-Congo : .

Matériel, mobilier, fournitures en général et frais accessoires de toute nature; préparation. entretien, conser-
vation des collections; bibliothèque; frais de propagande. - Mate,;eel, meubelen, benodiqdheden in
het aloemeen en elletlei biikomerule kosien; gereedmaken, ondechoud, beuresen vall rJen!ilmefinyen;
biblioiheek: propagandakosten ... ... ... ... •.. ... .••. ..• ... ... ..• ..• ... ... ... ...

Annales et publications du Musée. - Annalen en publicaties van het Mmeum

Acquisition de collections. - Aankoop ''<ln verzamelingen

Frais de route et de séjour. - Reis- en ve,blijfskosten ,_.

Etudes et travaux; visites guidées; commission de surveillance , frais divers et indemnités y relatives.
Studiën en tuetkenr neleide bezoeken: commissie VOOr toezicht : ellerhnnde kosten eTl vergoediTlflen
die er op betrekkinq hebberi ... '

Total. - Totaal ...



[ 85 ] 79B (1957~195B) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(In duizenden congolese Irank.]

MONT ANTS -- BEDRAGEN

Gouverne- Province d" Provlnce de Province Province du Province du Province dl.l Administration
ment qënëral Léopold ville l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasaï metropolitaine Totaux

- - - - - - - - -
Gottvernc .... Provincle EOCfWtlfS- Oost- su«. Keteuuia- Kasai- Moederïands Totnler!

ment-cenernnl Leoooldstad p,ot ..int'ie prov incie prcoincit: prouincie provincie Bestuur

0 I 2 3 -l 5 6 7

- - - - - - - 281 281

- - - - - -- - I005 I005._------ ------- ------ ------_.- --------" -- ---~------- ------- -------
- - - - - - - I 286 1286

.- » -. '7 = '- - = = -- ~~-- - ~= :-.:: :.';.: ~_. ... -- _. = ... = » ... = = ~- = = -- = - = = = .. -- = = = = = ~-- - = = = = = -- = = = = = = --

- - - - - - - 6 6

- - - - '- _. - 19 19

-- - - - - -- -'- 191 191

- - --. - - - - 261 261

.,.
- - - - - - - I522 1522

------- -------_. ----------- ------- -._---- ----- ----- -----
- - - - - - - 1 999 1999

= = = = = = = = = = = = """ -- - - -- .- = = = = .- = -- . - "'" - ~= = = .. .. .. = = -- = -- ~=~ = _. ~~= = = == = = = = - = = = = = = =

- - - - _. - - 3 041 3041

- - - - - - - I284 1281
- - - - _. - - '102 402
- -- - - - - - '139 439

- - - -- - - - 385 385------- _ .. ---.----- ------- ----- -----_. ------ _._. __ .~-- ------ _._----
- - - -~ - -- 5 551 5551~~= -- -- -- .- - ~~= = -- ~ -- -- = .- = » ~ ~= .. = = = = ~~~-- = = = = .. -- = - = = = = = = = = = = = = ~~~- .. - = = = = _ .

--- - -- - - - - 8 707 IHü7
= = = = ~- = .. .. = = = = - - _.

-- .. .- .- = = = = - = = = = ~= = = - = = = = = = = = = ~= = = = = = = = - = -- _. = = = = = = =

- - - - - - - 5 5S9 5589
-- - - - - - - 2 176 2 176
- - -» - - - - 333 333
- -- -- - - - 21 21

- - - - - - - 306 306
-_._------~---- ----------- --------- ------ ------- _._----- .-

-- - .- - - -- - 8 425 8425
-- _. -- - = = = = - = - = = = = - _. ... _. = -- -- = - .. = = = ~= = -- = = - .._- - -- -- .. -- = .. = = -_. = = = - = -- - .. = = -- = = =



798 (1957~1958) - N. 1. [ 86 I

DÉVELOPPEMENTS,
(En milliers de Iraucs conqolats.]

D:SSlGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES m:PENS£.lS

Art. Litt.

AANWIJZING VAN DB DlBNSTEN EN VAN HET VOORWEIW DER WTGAVEN

Dépenses diverses du Laboratoire de Recherches Chimiques. - Allet"hande uitgaven van het Loborotorium
voor Scbeikundiqe Opzoekingen :

Matériel, rnoblller, fournitures en général et 'frais accessctres de toute nature; produits chimiques et d'analyse;
bibliothèque. - Matedeel, meubelen, benodigdheden in het: algemeen en ellecle! bijkomende kosten;
scheikundiqe en ontledingsproducten: btbliotbeek

Frais de route et de séjour, - 1(eis- en verblijfs/rosten

Dépenses diverses de l'Ecole Coloniale. - Allerhende uitgaven uan de Koloniele school :

Allocations aux professeurs et chargés de cours. - Vergoedingen aan de lereers en clocenten

Frais d'examen. - Exemenkosten. •..

Cours pratiques de seconde langue et conférences. - Prsctische leergangen in de tioeede taal en voor-
drschtea

Matériel, mobilier et foumltures classiques et de bureau et frais accessoires de toute nature: frais d'Impresslon
de cours. bibliothèque. - Materieel. meubelen. klessieke en bureelbenodiqdheden en allerlei bijkomende
kosten, kosten VOOr het dtukkea lIall cursussen, bibliotheek ... \

Prats de route et de séjour. - 1(eis- en uerbliiiskosten ...

8

2

Total. - Totaal

9

2

3

5

Total. - Totasl.

10 Dépenses diverses de l'Agence Coloniale des Approvisionnements. - Allet"h81lde uitoaven van het K%niaal
V ootradenkemioor :

Traitements et indemnités diverses clu personnel de rAgenee; indemnités pour travaux extraordinaires relatifs
aux approvisionnements de la Colonie. - Wedden en ellerhende v.ergoeclingen van het personeel
van het Kanioocs vergoedingen eoor buitengewone werken met betrekking op- cl", ooorrsden van cie
Kolonie

Effectif
budgétaire

Bearotinfls- Aanvangs-
effectief wedde

Traitement
initial

GRADES - GRADEN

Ingénieur principal-chef de service. - Eerstnonwezend ingenieuc-dienstche]
Chef de division. - Afdelingsch£l ... ... ... ... ... ... __. . ..
Cbef de bureau. - Bureauchef ... . •.
Secrétaire d'adminlstration, - Secsetecis van administratie ...
Pharmacien. - Apotheker... ... ... . ..
Ingénieur technique. - Technisch ingenieur
Sous-chef de bureau. - Ondecbureauche]
Déclarant en douane. - Grensexpediteur
Rédacteur.·- Dpsteîlec ... ... . ..
Aide-expéditeur. - Hulp-r.rerzencler... . ..
Stériodactyloqraphe. - Stenoclactylograa!
Commis. - Klet"k ..• ,.. ... •.• . •.
Dactylographe. - Dactylo(ft"aaf •.•
Conducteur d'auto. - Autobestuurder

Total. - Totaal

1
2
1
2
1
1
4
I
9
1
1

11
2
1

38

fr. 152000
132000
111000
114000
120000

94 BOO
76000
72000
58800
58800
53600
50000
48000
17 000

2 Maténel.tmoblllèr et Iournitures en général. Quote-part dans les frais de loyer, d'entretien ct de COIl$OI1lIIl"tion.
Dépenses diverses du bureau d'Anvers. - Mstecteet, meubelen en bureelbenodiqdheden in het algemeen.
Deelhebbina in de huurkosten, onderbouds- en verbruikskosten, Allerhande uitgll"err tliln het bureau
te Antwerpen ...

A reporter. ~- Over te brenqen .. '



[ 87 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.
(ln duizenden cougolese Irank.)

_T" __ -_ .. - - --- -- ,

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province cl" Province du Province du Administration
ment g&n&raJ Léopoldville l'Équateur Orient a le Kivu Katanga Kasal métropolitaine 'Totaux

- - - - - - - - -
GOuverne ... Provilll~:ie Euermût"s'" Oost- Klvu- Kat"nfla- Kssai- Mo"c/erlands Tota/erl

rnent-penerunl Leopoldsteul proolncie orooincie provincie provïncïe provincie ßestU!U

0 1 2 3 1 5 6 7

I I

I
- - - I - - - - '1 696 1 696

- - - -- - - - 12. 12
- .._ ...._----- _ .._- -_._-~ ----_._------ .~-_._---- ---~------'- ------- _. ------ ------

- - .- -- -- - -- 170& 1708
~ .- .. ::;:; :-..::= __ , _. o' - - -. "' -- ." C':; ~::o: - 0"- o· -- -. '. = :;::==.:=:== =;;:~~.~::;:; = = = .- - === ====':::::-::::= r-=======

- -- - ...~ -- - -r-t 1 562 1562

- - - - - - - 450 450

- - - - .- -- - 175 175

- - - - - -'
_. 1 166 1 166

.
-- - ._'T -, - - - 60 60

--~_ .._~-- ------- --_.__ .__ ..~--- --------." -- -,-~._-_. ------- -
- - - ~ -- - - 3413 3113

::::=======,= = = ------ =====:.:::. .. --' -- -- - --- --- - = ~ "'-~ = ,...,,:::::==== ====== = ~~::::::==-== ====== =

- - -. - - - -- 4787 4787

-
/

- -. -- - - - - 1086 I 086
- .---- .. --~--- -.. --._--- -~--_.~-----._----- _.---- ----- ------ -----_.

--- -- -- - -' - 5873 5873

I



798 (1957.1958) - N. 1.

Art. Litt.

10 3

Il »

12

[ 88 ]

DEVELOPPEMENTS.
(En milllers de francs conqolals.)

DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dfl:PENSES

AANWIlZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

Report. - Ouet'gebracht ...

Transport. vérification et réception de colis expédiés de et vers la Colonie: études techniques' et' cahiers de
charges y relatifs; commissions d'adjudtcatlon: frais de voyage d'agents réceptionnaires; honoraires
et frais de voyage de 2 experts réceptlonnaires étrangers à l'Administration (I). - Vervoer. nozicbt
en ontvangst van paketten van en naar de< Kolonie, technische studiên. en er op betrekking hebberule
lnstenboekeru aanbesteclingscommissies: reiskosten van keurdees, erelonen en ceiskosten uan 2 keurders-
deskundiqen. niet behoeend tot het BesNJUr (1) , ..

Total. - Tot<1<11 ••.

Dépenses diverses des bureaux fonctionnant à l'étranger. - Allerhande uitgaven vav buremls die in de
vreemde werken

Total du chapitre II, - Totaal !><lnIwo/dstulr: Il .

Total de la Section I. - Totaal van Afdeling 1 .

SECTION II. - Pensions et allocations diverses.

AFDELING II. - Pensioenen en allerhande toelaqen,

CHAPITRE III. - PENSIONS ET ALLOCATIONS DIVERSES
ET FRAlS DIVE.RS S'Y RAPPORTANT.

HOOFDSTUK III. - PENSIOENEN EN ALLERHANDE TOELAGEN
EN KOSTEN ERMEDE IJ.'\[VERBAND.

Pensions du personnel européen de: l'Administration d'Alrlque, etc. - Pemioenell "an het
Europees personeel van het Bestuur in A[rik,., enz, :

Pensions civiques. - Bucgerlijke pensïoenen ...

Pensions à des veuves d'anciens. qgents de l'Etat Indépendant du Congo. - Pensioenen aan
weduwen van olld-beambten van de Of1<~fha'tkeliike:Congostant

Pensions de retraite et d'invalidité. - l{ust- el' invaliditeitspensioemm ,.,

Rentes et suppléments de rente aux porteurs de la Médaille' commémorative du Congo et aux
titulaires de l'ordre de Léopold. - Rerlten en biikomende t'ente aan de deagers van de
Hednneringsmedaille van Congo en aan de dmgers van de Leopoldsorde ... ... ...

Indemnités familiales aux titulaires de pensions civiques et coloniales, - Familieoerqoedinqen
nan de gerechtigden van burgediike en kolonitde pensioeneu ...

l°Pensions civiques (2),
10 Burqerlijke pensioenen (3).

Moins de 55000· francs. - Minder dan 55000 [rank

Plus de 55000 francs. - Meerdan 55000 frank ...

Total, - Toteel

Nombre

Getal
28

<;

37

A reporter. - Ocer te bsenqen

Montant

Beelrag

1995

5

24&500

3500

28 OQ{)

280000

(I) Les honoraires et frais de voyage des autres réceptionnaires n'appartenant pas à J'Administration
seront imputés sur le crédit supportant le coût de la dépense principale. - De hanornrie en reiskosten uan
de nndere keurders die niet tot het Bestuur behoren zullen aenqerekend iuorden ten teste !lan het krediet
dei de kosten van rie "oornaamste uitgave ze! dreçen.

(3) Les pensions sont soumises aux fluctuations de l'index belge ou colonial, selon le: lieu de
résidence des titulaires. - De: pensioenen ziin ondecurocpen aan de schommelinqen Viln de belgische o]
koloninle index naac gelang de vecbliifp!aats vart belanqhebbenden,



[ 89 ] 798 (1957~1958) -- N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.
(In duizenden conqolese frank.)

- -
MONTANTS - BEDR.AGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province, du Adtninistration
ment général Léopoldville l'equateur Orientale Kivu Katanga Kasat métropolitaine Totaux- - - - - "~ - - -

Gouverne- Provtncie Euetuues- Oost- Kivu- Katnnqe- Knsoi- Moe-de-rlaoos Toialen
ment-penernol Leopoltlstud pcouinc:ie provincie- provincie provincle provincie Bestuur

0 1 2 3 4 5 6 7
--'

- - - - - - - 5B73 5 873

- - - - - - - 1075 1 075--~.~-----._--- ------- ------
- - - - - - - 69411 6948

----. - ,-- ==::=:===:::;:::; = = ~.- ._.- ====:;== = = - = = == ======== ==== -- = ======= ==== == =

2375 - - - - - - - 2375
=== = ==::=:;: ======= = ~=:: =:::::::.:= ====== = .-- ~-- - "- ~-- ~===== - -- _.

" .. .0 '='=====::-:::= = =:::-:::;:; ---
2375 - - - - - - 78237 80612

--- - === ======= =::;::= - --- =====:.=== ::;:;;:::=;:;: ==:::;;; ===: - .- = =::;::~ = ;::::::::.: ;::: ===-===:::: ===::;===
84 422

- .- ===:==

.

-- - - - - -- - 280000 280000
=======-

~---,-~-- ~------ ------ ------ ------ -----_.-
- - - ~ - - - 280000 280000

I I



798 (1957-1958) - N. 1.

Art. Litt.

12

13

2

3

[ 90 ]

DÉVELOPPEMENTS.
(En milliers de francs conqolats.)

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

Report .. - Ove,geb,acht ...

ZO Pensions colonlales (1).
ZO Koloniale pensioenen ( L) • Nombre et régimes. - Getul en stelsels.

2·5-1910 2·3-1921 27-11-1934 23-7-19-19

231 3'1 71

300 3-1 1-19

125 3-1 191
69 18 309

47 4 238

22 88
12 7 61

Moins de 55 000 francs. - Beneden de 55 000 frank. 107
De 55 000 il 75 000 francs. Van 55 000 tot

75 000 frank ... ... ... 24
0" 75 000 il lOa 000 [ranes. . V<Jrt 75 000 tot

100000 frank __. .__ 3
De 100000 il 140000 francs. Vlln 100000 tot

1"'.10000 fcank . __ 3
De 140000 fi 180 000 francs. Van 140000 tot

180000 [renk ...
De 180000 il 220 000 francs. V lin 180 000 tot

220000 [callk __. __. ...
De 220 000 il 281 250 francs. - Van 220 000 tot

281250 {cank

Totaux. - T'oêelen. 138 809 132 1107

30 Rentes aux titulaires de la médaille commémorative du Congo (décret du 29 juillet 1937).
3° Renten aan de titularissen van de hermneringsmedaille van Congo (decreet van 29 juli 1937).

Nombre

Get,?l,

Rente de -I600 francs. - Rente van 1600 [cenk: ...
Rente de 2300 francs. - Rente van 2300 [cenk: .. ,

Total. - Totaal

36
353
389

Supplément de rente. - Rentetoelage ,

De 5 000 francs et plus. - Van 5 000 /cBnk en meer .. , 131

Total. - Totes!

Pensions du personnel Indigène de l'Admtmstranon d'Afrique. etc. - Pensioenen van het inlands personeel
van het Bestuur in Afrika, enz. ,

Pensions de retraite et d'invalidité, - 1?ust- en invaliditeifspensfoemm ...

Nombre de bénéficiaires. - Aantal qecechtiqden :

Pensions civiles. - Burgerlijke pensioenen 450

Pensions militaires et d'Invalidîté. -- Militllire en învnliditeiispensioenen 3160

257

3867

Pensions des polices urbaines. - Perlsfoerten der stedelijke politie ...

Total. - Tottml

Allocations de capital. - Kapitaalsuitkerirlgen .'.

Nombre de bénéficiaires. - Annt<JI gerechtigden ... 112

Rentes pour distinctions obtenues dans les ordres coloniaux. - RenteT! vOOr de in de koîonisde arden
oerkreaen oaderscheidinqeri •..

Nombre de bénéficialres. - Aantal gerechtigden '" 25
Allocations à des vétérans indigènes des campagnes d'Afrique 1914-1918 qui ne bénéficient ni d'une pension,

ni d'une solde de réforme. et aux anciens militaires licenciés avant 1914. - Toelagen a,?n inlnndse
veluanen van de Afrikaan.se veldtochten 1911-1918. die noch. pensioen, nocle refonne-soldij flenieten,
en aan de gewezen militeiren. die Vóór 1914 afgedankt toerden .,. .,. ... ." ... ... ,.. ... . ..

Nombre de bénéficiaires. - Aantal gerechti!Jderr '" 8 120

Total. - Totnal

(1) Les pensions sont soumises aux fluctuations de l'index belge ou colonial. selon le lieu de résidence
des titulaires, -- De pensioenen zfjn onderuiorpen-een. de schommelinqen van de belgische of koloniole index
rraar fJe/an.q de verbiiipleats URn belarurhebbenden.



[ 91 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.
(ln duizenden conqolese frank.]

-

-
Gouverne- Province de Province de Province Province du Province dl; Province du Administration

me nt qénéral Lê opoldvllle l'Equateur Orientale Kivu Katanga Kasal mëtropolltalne Totaux
- - - ~- - - - - -

(ioutJerne..- Prallineie Even<1ars- Oost- Kiuu- Katanga- Keset- Moederlands Totalen
mcnt-cencraul Lccpoldstnd provincie pcovincie pcûv{flde provincie prooincle Bestuur

0 I I 2 3 " 5 6 7

MONTANTS BEDRAGEN

280 000 280000

280000 280000
===:;;:=== ::.:====:;;:~ ~:::::;;;::==::::::= ==:.===== ====:::;:;== ====;;:;;;;:::= ======= ===:::::::::::=::;::;: ::;======

H 641 2150 1200 2979 500 2000 387 24157

Hi 50 25

2 9

'1873

19376 2502 [ ioo 2981 501 2026 387 29173



798 (1957-1958) - N, I. [ 92 ]

DÉVELOPPEM ENTS.

(En milliers de francs conqolats.) -
DÉSIGNATION DES SERVICEs ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

Art. Lilt.

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VQORWERP DEl? UITGAVEN

2

Dépenses diverses incombant au Service des Pensions et Allocations. Alimentation da Fonds spécial d'allo-
cations. etc, - Allerhande uitgauen iuelketen lnste osllen. van de Dienst der pensioenen en Toeleçen.
Stijving Vlln het Biizonder Toeleqenionds. enz. :

Allocatioas ternporaires ft certains agents de l'ancienne adminlstration qui n'ont pu obtenir une pension
civique. et aux veuves. enfants ou parents besogneux des titulalres de: pensions civiques décédés.
Avances sur ces allocations. [Crédit à virer au B.P.O. du Congo Belge. art. 2().) - Tijdelijke uiike-
rinqen aan zekere benmbten. van hel vroeqec Bestuur (lie geell burgerlijk pensioea konden onivunqen,
aan behoeftige weduwen, kiruleren of bloedve.wanten vall ouerleden titulorissen Vlln bw-gedijke
pensioenen. Voo.schotten op deze u,tkeriflgen. (Krediet OVCI" te dreqen op B.V.O. van Belqtsch-
Congo. nri, 20.)

Intervention de la Colonie dans les charges créées par les décrets des 5 février 1948 et 26 avril 1950 sur la
réversibilité partielle des pensions et parties de pensions méritées pour services rendus en Afrique
avant le 10" mai 1923. et des rentes et suppléments de rentes attachés à la Médaille commémorative
du Congo (crédit à virer au B,P.O. du Congo Belge. art. 17bis). - 'I'ussenkomsë van de Kolonie in
de lasten voortkomende uit de decreten van 5 {ebmnl"i 1948 en 26 epri! 1950 op cie gedeellelijke over-
ciracht van de pensioenen err pensioendelen, verdiend voor diensten in Afdka be,vezen UÓÓI".1 mei 1923.
en van de .enten en rentetoeluqe gehecht ann cie Herinnerin,CJsmedl.lillevan Conqo (kreeliet over te
(kagen op B. V.O. van Belaisch-Conço, eri: 17bis) ...

I" Réversibilité partielle des pensions civiques et coloniales. - Gedeelteliike ooerdrucht der b",·ge.lijke
en koloniele pensioen~n

Nombre

Moins de 10000 francs (l). - Beoedea de 10000 [muk: (1)
De 10000 à 20.000 francs. - Van 10000 tot 20000 frank ...
De 20 000 à 30000 francs. - Van 20 000 tot 30 000 fmnk
De 30000 à 10000 francs. - Van300aO tot 40000 [ronk: .
Plus de 40000 francs. - Mee. dan 40 000 [rnnk ... ... .

Total. - Totoel

Getel
46
39

819
65
71

1010

2G Réversibilité des rentes attachées à la Médaille commémorative du Congo. - Ooerdrecht der cerden
aan de Herinnerinqsmedeille van Congo ;

Nombre

Rente de 1700 francs (2). - Rente van 1700 frank (2)
Rente de 2 267 francs. - Rente van 2 267 frank
Rente de 2 300 francs, - .Rente van 2300 frank
Rente de 3 000 francs. - Rente van 3000 frank
Rente de 3401 francs. - Rente van 3401 frank
Rente de '1535 francs. Rente lIan '1535 /raIIk
Rente de '1600 francs. - Rente van 4 600 frank

Total. - Totaal

Getal
22
2
6
2

12
4
1

49
3G Réversibilité partielle du supplément de rente attaché à la Médaille commémorative du Congo.

Gedeelteiiike ooecdreclit vart de relltetoelage gehecht aan de Herinnerinqsmedaille van Congo :

Inférieur à 5000 francs (2). -- Beneden 5000 frank (Z) ••• ••• •.• •••
De 5000 à moins de 10000 francs. - Van 5 000 tot mincler dan 10 oao frank.
Plus de !O 000 francs. - Mee. dan 10000 frank ...

Total. - T'otee!

Nombre

Getal
9

17
'1

JO

3 Obligations énumérées à l'article 2 de l'acte additionnel au traité de cession du Congo à la Belgique. _
Verplichtingen opqesomd in artikel 2 uit de aenvullende akte bi] het afstandsllerdrB{f van Congo
aan Belqie

A reporter. - Ooec te brenqen ...

(1) Les rentes de suevie produites par la réversibilité partielle des pensions civiques et coloniales son'
soumises aux fluctuations de l'Index, - De overleoinçsrenten oooctçebracht dooc de gedeeltelijke overdr acht
der burqeeliike en koloniele pensioenen ziin. onderwocpen aan de schommelinqen. vall de index.

F) Les rentes de survie produites par la réversibilité partielle des rentes et suppléments de rente
attachés à la Médaille: commérnorattve du Congo sont payables au taux de 100 %. - De ooerleuiruisrenien
voortqebrecht door de gedeeltelijke overdcechi der- renten en renietoeslnçen gehecht lIlln de Herinnecinqs-
medaille van Congo zijn betaelbesr teqen 100 %.



( 93 ] 798 (1957.1958) - N. I.

UITGEWERKTE STATEN.

(ln durzenden conqolese frank.)
==------ --- ----,.

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Admlnistralion
T~taul<ment qénéral Léopoldville l'Equateur Orientale Kivu Katanga Kasaï métropolitaine

- - - - - - - - -
Gouverne .. Pcootncle EvenaaC"s .. Oost- Kivu- Kntnnqa- Knsni .. Moeder/ands Tot alea

meni-qenernnl Leopoldst ud provincie provincie prouincie ptovincie prouincie Bestuur

0 I 2 3 'I 5 6 7

I

.- - - - -- - - \l2 112

-' - - - ~. '- - 32500 32500

.

- - .- - - - - ïl 71
--.-_._---- ------ _4 ________

" .. -_ .._~ ._-- r______ •__ _._---- ------ ---,---- ..--~-------
- - -- _.- ....- -- - 32683 32633

I I I



798 (1957"1958) - N, 1. [ 94 ]

DÉVELOPPEMENTS,

(En milllers de flancs congotats.)

DËSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D"£PENSES

Art. Litt.

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DEI? lIlTGAVEN

5

Report. - Overgebracht ."

Caisse coloniale d'assurance : dépenses diverses, Rentes d'orphelins et suppléments de lentes de veuves.
primes constantes il charqe de la Colonie; cotisations complémentaires; subvention au Fonds de
solidarité; frais d'actuartat, travaux spéciaux nécessités par le bilan, les modifications prévues ,aux
statuts, etc. - Koloniale Verzekerinqskns : nllerhnrule "itg,wen. Wezenrenter! en u/eduurenrenten-
toeslnqen, pcemlën ten bez:cvllre "an de Kolonie, annvullende bijdragei!; toelage ,wn het Solidnriieits-
[ontls: aciunrùuükosten; biizondece werken welke genoodûwkt ,voulen door de bolonscekenirur, cl"
aan de statuien voorziene wijzigingen. en", .•.

Commission des pensions : ~r,lis divers. Indemnttés pour travaux de vérification des quetes-parts de pensions
« Otraco », Indemnités pour travaux spéciaux. - Commissie der Pensioellen : allerhnnde kosten.
Yecnoedinaen 1100r nazicbt dCl' pensioeneonilelen « Otreco 1>. Vergoedingen "OOr bnitengeusone
werken

14

6 Allocations temporaires et avances à d'anciens coloniaux, à d'anciens agents de l'administration dans le
besoin. et aux veuves. enfants, parents et familles des personnes 'susmentionnées se trouvant dans une
situation malheureuse, modeste ou dilficile (crédit à virer au B,P.O, du Congo Belge, art. 20). -
Tiideliike bewilliqinqen en voorschotien aan oud-kolonislen, aan behoeftige oud-eçeräen. "an het
Bestuur en aan de weduwen. kinâeren, ollelers en familie "an vermelde personen, die in een ongeluk-
kige. bescheiden ot moei1ijketoestand verkeren [krediet over te dC"agen op RV,O. van Belqisch-
Congo. art. 20) .

Rente viagère à M. Morel, ancien agent de la Compagnie du Chemin de fer du Congo, - Lijfr'ente toeqekend
aan de heer Morel. gewezen agent van de « Cornpagrùe du Chemin (te fer (lu Cdngo »-... ... ._.

Cotisations relatives à ][assurance pour soins de santé, en faveur des anciens agents de la Colonie ou de
leurs veuves et des bénéficlaâres d'allocattons. - Bijdragen die betrekking hebben op de "erzekering
voor gezonclheidsverzorging. ten vooedele "an ge,vezen agenten der Kalonie of van hun uieduure
en van de rechihebbendea op vergoedingert... ... ... ... ... ..,

Versement à la Caisse coloniale de Pensions et Allocations familiales pour Employés et au Fonds ~olonial
d'Allocations pour Employés. de réserves mathématiques en vue de régulariser la sîtuallon d'anciens
agents de la Colonie. dêmtsslonnaires ou révoqués. - Stoding aan de Koloniale Kas VOorPènsioenen
en Familiale Toeleçen. vOOr Bedienden en aan het Koloniaal Fonds ooo« Totlagen aan Bedienden "an
mathematische rese r-ven met het oog op de regularisatie van de toestend van ge,vezen agenten van de

• Kolonie, ioelke Qntslag namen ot werden afgezet ...

r

a

9

Total. - Toino! ...

Total du chapitre III. - Totaal "an hoofdstuk lil

Total de la Section II. - TQflJ.81 va~ Afdeling Il

SECTION Ill. - Dette publique.

AFDELING Hl. - Openbare sehuld,

CHAPITRE IV. - SERVICES DES EMPRUNTS ET DES CAPITAUX GARANTIS.

HOOFDSTUK IV, - DIENST VAN DE LENlNGEN EN DB GEWAARIlORGDE
KAPITALEN.

15 » Intérêts et amortissements de la Dette consolidée (crédit non limitatif), - Intesesten en uitdclgingen der
Gecoasolideerde Schuld (onbegrensd krediet] ;

Capitaux
en circulat ion

au 31 décembre Montant
1957 des int'I!crêts

(francs)

In omloop
ziinde kapitalen
op 31 december

195ï
(frarrk)

A. SERVICE DES INT:Ë:~TS, - A. DŒNST DER INTERESTEN,

Bedreo
der

inëeresten

Dette libellée en francs belges, - Schulâ opgemaakt in Belgische {rarrkert :

Emprunt à 2 ~it % de 1887 (2 janvier). - Lening 2 ~ % van 1887
(2 ienuesi} ,., •.. .., ,.. ,.. •.. •.. '" ... ,.. •.. ••. ... 178100



[ 95 ] 798 (t957~1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(In duizenden conqolese Irank.)

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province dt; Province Province elu Province du Province du Administration
ment généra] Lëopoldvllle l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasal métropolitaine Totaux

- - - - - - - - -
Gouverne- Prootncie Everuues- Oost- si-«: Kotantie- Kllsa/- Moederlands Totslen

nient ..•generalll Leopoldstod prouincie pro l) inde prouincie prouincie prouincie Bestuur

0 1 2 3 4 5 6 7

- .- ..- - - - - 32683 32683

- - - - - - - 24300 24300

- - - -- - -- - 200 200

- - '- - -- - - 900 900

- - - - - - - 12 12

- - - - - - - 5000 5000

,

- - - - - -"'-~ - 8000 8-000
------ -------- ------- ------- ------

- - - - - -. - 71095 71095
:-:::;==:::"'=== -=-= ==:::::::::.", ==:.:;..::..:::== ======= ====;;:,~= ======= ===:::::=== ======= =======

19876 2502 1200 2981 501 2026 387 351095 380568
=====::::::= = ::::===== ======= ~====~= ;,;,.:,==;:;;==:~ .::..._===== ===""'=~= ~====== ::-::=======

380568
===':=:0= ::::=:::::

,

I

I

I
I !I I



798 (1957-1958) -- N. 1. [ 96 ]

DËVELOPPEMENTS.

(En milliers de francs conqotats.)

Art. Litt.

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DSPENSES

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOOl(WERP DEl( UITGAVEN

15 »

2. Deite libellée en fr:ancs congolais. - Schuld opgemaakt in Congolese
franken:
Emprunt à 4 % amortissable de 1949 (16 novembre). - Delqbere Lening

4 % van 1949 (16 november] ... ... ... . ..
Emprunt à 4 % amortissable de 1950 (15 mars). - Delgbare Lening f %

van 1950 (I5 maad)... ... ... ... ... .., ... '" ... ... . ..
Emprunt à '1 % amortissable de 1950 (Certificats de Trésorerie 9 mai). -

Delgbere Lening '1 % van 1950 [Schatklstbons 9 mei)... ...
Emprunt à '1 ~2 % amortissable 1951-1981. - Delgbere Lening '/ ~2 %

van 1951-1981 :
1re tranche (2 janvier). - 18/e sch'J"f (2 januari)... '" •.. ..•
Ze tranche (lor juillet). - 28 schii] ( juli)... .•. •.. '" ... ...
Dette coloniale à 4 * % amortissable 1954-1971. émise au Congo Belge

et au Ruanda-Urundi (10 janvier). - Delgbare Kolonilile Scbulâ
1 % % 1951-1974 uitgegeven in Belgisch-Congo en in Ruancla-Urundi
(JO jamwri)... __. ... ... ... '" ... ... ... '" .... ... ...

Emprunt à '1 ~2% amortlssable 1951-1980 (2 janvier). - Detqbose Lening
1 ~!?:% oen 1954-1980 (2 ianuari)... •.. •.. ... .•• ..• ... . ..

Dette congolaise à 4 % amorttssable 1955-1975. émise au Congo Belge et
au Ruanda-Urundi (6 juin). - Delgbaee Congolese Sch,,/d1 % 1955-
1975 "itgegev/!:Il in Belgisch-Congo en in Ruanda-Urundi (6 juin) ...

Emprunt à <I;f1 % amortissable 1956-1976 (lor mars). - Delgbare Lening
1;2 % van 1956-1976 (l maaet)... ... ... ... '" .. , ... ...

Emprunt à 4 ~!!% amortissable 1956-1976 (lor septembre). - Delqbere
Leninq '1 l,f! % vall 1956-1976 (I september] ... ... ... ... ...

Detle perpétuelle à 4 % de 1956 (Dotation au Fonds du Roi - 16 juillet).
- Altiiddurende schuld "an 4 % van 1956 (Dotatie Fonds !Jan de
Koniruj - 16 jllti)

Dette libellée en francs belges et remboursable en francs belges Ou en
francs congolais. - Schnld opgemaakt in Belgische franken en terug-
betnelbaer in Belgische franken of in Congolese franken :
Emprunt à 1 % amortissable de 1950~I960 (Certificats de Trësorerte,

27 mars). - Delgbare Lening '1 % van /950-1960 {Schntkistbons,
27 maart) ... __. _.. .•. ... ... •.. ... •.. '" ... "'... 999780000

Emprunt à 4 % amortissable de 195(J..1960. - Delgbare Lening '1 % vart
1950-1960 .. - -.. .•. 796435000

Dette Coloniale à 4 '\4 % amortissable 1954-1971 émise en Belgique
(2 mai). - De/gbar/!: Koloniale Schuld 4 '\4 % /951-1971 uitgeye"en
ln België (2 mei} ... •.. ... ... ... .•. '" ........• ... 2220000000

Delte Coloniale à <I YI % amortissable 1955-1967 émise en Belgique
(12 décembre). - Deiqbece Koloniale Schuld '1 '\4 % 1955-1967 uii-
gege"en in België (12 december)... ... ... .•. ... ... ... ." 2 100000000

Dette Coloniale à <I * % amortissable 1956-1971 émise en Belgique

i~ h~}~li(3 e~~Jb:~~e~~lo~.i"le.~ch~~á :Y! ~ 1:'~6.~~.71.~!tg~~eu~.~ 2100000000

Emprunt à 4 % de 1896--1898 (2 [anvler-Z [uillet}. - Lening '1 % lIan
/896-1898 (2 janllari-2 juli) ... ... .., ... ... ... ... .•. ...

Emprunt à '1 % amortissable de 1901 (lOl' février-lor août). - Aflosban:
lening 4 % 1901 (1 [ebcuoxi-l eugusius] .•.. ...

Emprunt à 3 % de 1904 (lcr mars-lor septembre). - L~~;ing"3%' v~~
1904 (1 meort-I september)... .......•.

Emprunt à 4 % de 1906 (2 [uin-Z déœmbre). - Lening 4 % van 1906
(2 [unl-Z december) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ."

Emprunt à '. % amortissable de 1909 (1er fëvrier-I el' août}. - Aflosbare
lening -1 % lIan 1909 (1 [e:bCllElri-1augustus) .•. '" .. , ... . ..

Emprunt à 4 % amortissable de 1936 (1"· avril-l'" octobre). - Aflosbare
lening 4 % lIan 1936 (] epril-l oktober) •.. .•. '" ... ... . ..

-Emprunt à <I % amortissable de 1937 (2 [anvier-Z Jumet). - Aflosbare
lening 1 % "an 1937 (2 janllari-2 jali)... ... ... '., ... ... ...

Emprunt à 3 ;2 % amortissable de 1937 (I5 mars-If septembre). - Aflos-
bnce lening 3 ~2 % "an 1937 (15 meect-I S september} •.. ..• •..

Dette perpétuelle à 'I % de 19<18(lor avril~ler octobre). - Altiiddl/rende
schukl aan 4 % van !91:8 (1 apeil.! oktober)... .•. ... ... ..,

Dette à 4 ~2% envers l'Etat Bp-Ige (15 mars-Ifi septembre). - Schuld van
'1~l!% tegenover cie Belgische Staat (15 meact-Iô september} ...

3.

Capitaux
en ctrculation

au 31 décembre Montant
1957 des intérêts

(francs)

In omloop
ztinde kapitalen
op 31 clecember

1957
(frank)

Bedrtu;
cler

interesten

8212100 32&

29492000 1180

23458500 701

65350200 2614

<1874500 19<1

592425 000 23697

140950000 5638

100000000 3500

1200000000 <18000

t 502282752 67590

220000000 8800

150000000 6000

100000000 4000

215000 000 9675
215 000000 9675

2047630000 87024

1750000000 78750

2407000000 96280

750000000 33750

750000000 33250

1800 000000 72000

39991

31357

94350

89250

89250



[ 97 ] 79B (1957-1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(In duizenden congolcse Irank.]

MONTANTS - BEDR.AGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment gênerai Lëopoldvtllo l'Ëquatcur Orientale Kivu Katanga Kasal métropolltainc Totaux

- - - - - - - -
Coltvcrtle- Prooincie EvcruUlfs· os«: Kivu- Katanu«: Kasai- Moederlands T'otnlen

ment-tteneraol Leopoldstiul prouincie proviucie prouincie provincie provincie Bestuur

0 l 2 3 4 5 6 7
-

I

I

I

I I



798 (1957-1958) '- N. l [ 98 ]

DÉVELOPPEM ENTS.

(En miLUers de hamcs conqolais.]

Art, Litt.

D8SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

15 'I. Dette libellée en devises étulllgères. - Schuld opgemaakt irl oreemde
deuiezen :

Emprunt à '1 % amortissable de 60 000000 de francs suisses 1950-1971
(le" mai-le,' novembre), - Delgbare Lening 4 % van 60000000
Zwitserse [cankea "é111 1950-1971 (/ mei-1 !Iovember) ... ... ... ...

Emprunt E.C.A. à 2 ~2 % amortissable de 1950, de 1 778 000 $ U.S.A.
(30 juin-3D décembre). -- Delgbare E.C.A. Lening 2~~ % vall 1950.
vall 1778 000 $ U.S.A. (JO j/mi-JO tlecembee} ... •.. ... •.. '"

Emprunt E.C-A. à 3 "* % amortissable de 1951 de 15500000 $ U.S.A.
(30 [uln-Sl décembre). - Delgbare E.C.A. lening 3 '14 % van 1951
v<Jn15500000' $ U.S.A. (JO ilwi.J! decembec-)... ... ... ... . ..

Emprunt à '1 % amortissable de 60000 000 de francs suisses 1952-1976
(Ier iêvrier-ler août). - Delgbsre lening '1 % usn 60000000 Zwit-
ser-se tranken van 1952-1976 (1 [ebtueci-I augustu.s)... .... ... ...

Emprunt B.I.R.D. à 'I ~2 % amortissable de 40000000 $ U.S.A. (15 mars-
15 septembre). - Delgbare lening 4 ;2 % van 40000000 $ U.S.A.
(15 mmlrt-i5 september} ,'" .

Emprunt à '1 % amortissable de 60000 000 de francs suisses 1953-1978
(15 mai-IS novembre). - Delqbare fening 4 % otu: 60000000 Zwit-
sèz-së franken van /953-1978 (15 mei-l S november)... ... ... . ..

Emprunt à 4 % amortissable de 60 000 000 de francs suisses 1956
(1.' juin). - Delgbere lening 4 % van 60000000 Zwitserse franken
van 1956 (l [uni} ..• ••• ••• •.• ••• •.• •.• .•• ._. ••. •.•

Capitaux
en clrculation

au 31 décembre Montant
1957 des tntërëts

(francs}.

fil omloop
:i;ncle kapitalen
op 31 december

/957
(frank)

Bedraq
der

inieresien

696000000 27840

19771000 1210

732178553 23558

690000000 27600

1900000000 85500

6M óooooo 27360

684000000
--------

Montant de ia Dette consolidée. - Bed"ag van de Geconsolideerde Schll/d. 27724018005

5. Emprunts à émettre. - [lit te gwen leningen... ... •..

Total. -- Totila/

B. AMORTISSEMENTS. - B. DELGINGEN,

1.a) Dotations annuelles à la Caisse d'Amortissement de la Dette publique
du Congo Belge. - Jaarlijkse dotaties aen de Delgingskas der Open-
bore Schuld van Belgisch-Congo :

Amortissement '1 % 1909. - Allossinq f % 1909 ...
Arnorttssernent 4 % 1936. - Aflossing f % /936 .•.
Amortissement" % 1937. - Aflossing 4 % 1937 ...
Amortissement 3 ~!? % 1937. - Aflossing 3 ~~ % 1937 ...
Amortissement '1 % 1950-1960. - Aflossing f % 1950-1960

b) Amortissement 2\~ % 1950 E.C.A. - Aflossing 2 12 % 1950 E.C.A.
Amortissement 3 1(1 % 1951 .E.C.A. - Aflossing 3 1:1% 1951 E.C.A
Amortissement " ~2 % B.I.R.D. - Aflossing '/; 12 % B.I.RD.... ...

Total. - T'otanl ..•

27360
25000

127 SüD

1285279

Montants
(francs)

Bednu;
(fmnk)

52000

It ~~~'2gg
1183000

265589 000

5556250
29497850

100000000

·118511 100 4\8512

2. Rachat de certificats nominatifs émis en remplacement de titres de la deite frappés d'oppo-
sition [arrêtés royaux des 4 novembre 1921 et 18 mai 1945). - Afkoop van cectilicaten
op n8am uitgegeven tu vervarrging van de met verzet betekende schuldaandelen [konink-
lijke besluiten van '1 nooember 1921 en 18 mei 1915)... ". ... ... ... ... ... ... iOD

Total. - Totaal .. _ 418612



[ 99 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(In dulzenden conqolese Irank.]

----'~-_. - -
MONTANTS - BEDl?AGEN

Gouverne- Provtnce de Province de I Province Province du Province du Province du Administration
meut qénéral Léopoldvllle l'Equateur Ortcntale Kivu Katanqa Kasai métropolâtnlne Totaux

- - - - - -- - - --
" Gouverne- Provincie Euenuurs- Oost- Kivu- Kniunçu- Kasut- Moederfantis T'otnlen

ment-generaal Leopoldsiaá pcovincie prövincie pcovincie prcvincie pcovincle

I
Bestuur

0 1 2 3 ,~ 5 6 7



798 (1957-1958) - N. l . [ 100 J

DÉVELOPPEMENTS.

(En mllllezs de francs congclais.)

DÊ.SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

Art. Litt.

AANW/fZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

15 C. ANNUITÉS DE RA.CHAT D'ENTREPRISES DE TRANSPORT.
C. ANNUITEITEN VOOR DE WEDERAA.NKOOPVAN VERVOERONDERNEMINGEN.

Intérêts de l'emprunt de 60 millions contracté par l'Llnatra et mis à charge' de
la Colonie par la convention du 22 juin 1936 (arrêté royal du 31 juillet
1936). - lntecesten uan de door de Llnoira <wngeg,,,,e lening ,,,m
60 miljoen en ten leste gelegr[-,!nm de Kolonie dcor cle overeenkomst u"n
22 iuni 1936 (koninklijk besluii uan 31 juli 1936) ...

Redevance par tonne kllomëtrtq ue de trafic et primes sur les recettes brutes
des services fluviaux repris à I'Llnatra. - VergeldiTlg perkilometrische
ton oerkeer en premiën op de bcuto-ontv enpsteri der uan de Llnatrn oeer-
geTlomen stroomdiensten

Montant
(francs)

Bedrot;
(frank)

1022600

5000000

6022600 6023

Total. - Tcësul 1709914

Total. - Toteal

16 » Intérêts et charges diverses de la Dette flottante (crédit non limitatif). - Interesten en vecschei-
,clene losten der Vlottende ScJllzld [onbeçrensd krediet} :

1. Intérêts de bons du Trésor émis en francs belges. - Irüeresten der uitgegeven Schatkist-
bons in Belgische franken ... ... ... ... ... ... ... :.. ... ... ... ... ... ...

2. Intérêts sur fonds d'organismes coloniaux laissés provisoirement à la disposition dt. Tré-
sor. ~ .. Inteœsten op [orulsen uan koloniale orpenismen, voorlopig ter besdlikking uan
de Schetkist gesteld ... ... .., ... ... ... ... ... '.. ... ... ... ... '" ... ... 10000

3. Intérêts de bons du T résor émis en francs congolais. - Interesien tier uitgegeuen Schat-
kisibons in Kongolese [ranken ... ... ... ... .... ... ... ... ... ... ." ... ... 9500()

IOSOOO

Total. - Tati/al ...

17 Garantie de paiement des intérêts et de Famortissement d'actions et d'obligations de sociétés, etc. (credit
non limitatif). - Waarborg ter beialinç cler interesten en der uitdelging van aemlelen en schuid-
brieuen "/UI koloniale uennootschnppen, errz. [onbeqrensd krediet) :

~ Compagnie des Chemins de fer du Congo Supérieur aux Grands Lacs Africains» :

1. Minimum d'intérêts à 4: % et amortissement garantis à des actions de capital (décret
du 2'1 décembre 1901).. - .. Minimunt.interesten aan '1 % en uitdelging gewaarborgd
aan knpiteelsnnndelen [decreet: uan 21 decembec 1901) :

Capitaux en circulation au 31 décembre 1957, -,- K<,pit,.ten in omloop op 31 cle:cem-
ber 1957 ... .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... fr.

Amortissement de l'exercice: social 1957 : 2309 actions de: capital de 250 francs.
- Delging van het maatschappelijk dienstjuer 1957 : 2 JOY kepiteoiseendelen
uail 250 [rank

Intérêts et amortissement qnrantis i:, des obligations (loi du 15 juillet 1930). -- Gewaar-
borgde irüeresten en aflossing uan oblipntiën [uret van 15 [uli 1930) :

Capitaux
dont la garantie
a été autortsée

par la loi

Kapiialen
waarvan

de waerbora
toeqeleten went
door de: wet

112387500

2.

Obligations converties à 4 %. Capitaux en circulation au 31 décembre 1957. -- Gecon-
"erteerde oblig,ltiën aan '1 %. Kepitelen in omloop op 31 december 1957... ... 23824150(}

A reporter. - Cnrer te brenqen ... fr. 350629000



[ 101 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(ln duizenden congclese Irank.)

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Provlncc de Province Provlnce du Province du Province du Admmtstratton
ment général Lëopoldvillc l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasat métropolltalnc Totaux

- - - - - - - - --
Gouvcrnc- Proulncle Eventuus- Dos:.. Kivu- Keienqs- Kasal- Moce/edamls Toialen

mcnt-qenereol Leoooklsteul

I
prouincie prooùicie prooincie prot1/11cie provincie Bestuur

0 ) 2 3 'I 5 6 7

1709914

1709914

1709914

1709914

105000 105000

Mêm·IMem. Mém./Mem.



798 (1957.1958) - N. 1.

Art. Litt.

[ 102 J

DÊVELOPPEMENTS.

(En milliers de francs conqolets.)

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl!PENSES

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DEl( UITGAVEN

17

2

3

5

Capitaux
dont la garantie
a été autortsée

par la loi

Knpitaien
W'ûû,van

de wearbocq
toeqeleten wercl

ciao. cIe wet

Report. - OlJe.gebrllcht ... fr.

Obligations non converties. à 6 %. Capitaux en circulation au 31 décembre 1957. -
Niet qeconvecteerde obligatién, aan 6 %. Kspüalen in omloop op 31 december 1957.

Amortissement de l'exercice social 1957 : I 756 obligations de 500 francs. - Delging
van hec trllwtschélppelijk (lienstjaar 1957 : 1756 obligntiën van 500 frank '" ...

« Sociêté des Chemins de fer Vicinaux du Congo» :

l. Intérêts ct amortissement garantis. à des actions privilégiées' {lois des 7 aout 1931.
19 [ulllet 1932 et 27 décembre 1935}. - Getl/aarborgde interesten en Ililossing al'"
prelerentuundele« (iuecten uan 7 augustm 1931,19 juli 1932 en 27 december 1935) :

Actions privlléqtécs converties à 4 %. Capitaux en drculation au 31 décembre 1957.
- Geconuerteerde prefcrent;wndelen aan '1 %. Kepltalen in omloop op JI decem-
ber 1957 '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Actions privilégiees non converties. à 6 %. Capitaux. en ctrculanon au 31 döcem-
bre 1957. - Niet gecolluerteerde pre[eœntaaucle!en, aan 6 %. kapitalen in omloop
op 31 december 1957 ... ... ... ... ... •.. ... ... .•.

Amortissement de rexercice social 1957 : 3736 actions privilégiées de 500 francs.
- Delgtng van het maatschappelijk elienstj",,,, 1956 : 3736 pceiecentnnndeten
van 500 frank .

350629000

55t 000

140 473500

124000

2. Intérêts" % et remboursement garantis d'obligations émises en remboursement des
Bons de caisse (lois des 7 août 1931 el 19 juillet 1932). - Interesten '1 % en terug-
betaling ge,vallrborg(1 aan obliqatlën uitgegetIen vOOr tewgbetaling vall Kusbons
(<vetten van 7 aUIl"stus 1931 en 19 [uli 1932) :

Capitaux en circulation au 31 décembre 1957. - Kapitalen in omloop op 31 decem-
ber 1956 ... ... ... •.. ... ... ... ... '" ... ... ... ... '" '" ...

Amortissement de l'exercice social 1957 : 7 815 obligation~ de 500 Francs, - Delginu
Vart het maatschappelijk dienstjllar 1957 : 7815 obligatièn van 500 frank ... ...

Intérêts 4 % et remboursement garantis à un emprunt de 65000000 de francs nominal
(loi des 7 août 1931. 19 jumet 1932. 13 mai et 15 juillet 1938). - Interesten -4 % en
terugbetnlirrg gewaarborgd n"n eerr lerring Vilt! 65 000 000 frank nominaal [wetten van
7 eugustus 1931- 19 juli 19J2. 13 mei en 15 juli 1938)... ... ... ... ... ... ...
Amortissement de l'exercice social 1957. - Delging tian be: moetscheppeüik dienst-

jaar 1957

42998000

3.

49516264

2 3H 617

Société de Crédit au Colonat et à I'Jndustrie (loi du 25 mars 1948). - Kredietmnaischnppi]
uoor Kolonisten en Nijoecheid (wet '''lEl 26 nuwrt 1948) :

Garantie de bonne lin des opérations à concurrence de 100000000 de francs. -:
Waarborg van de verrichtinuen ten belope van 100000000 frank ...

Office des Cités Africaines lIais des 16 juin 1953, II juillet 1955 et 10 juillet 1957). Garantie
à concurrence de 1:>00000000 de francs du remboursement des obligations et des
bons de caisse. ainsi que des intérêts y afférents. - Dienst t'oor de Inlatl(lerstvijken
van Be(qisch-Congo [coetien uan 16 jMi 1953, Il juli 1955 etl 10 jtlli 1957). Waar-
bory ten belope vlln 1500 000 aVO [Clink op de tecugbetaling dei: obligatièn ëu Knsbons
alsook de btibehorenâe interesten ...

Caisse d'Epargne du Conqo Belge (loi du 4 janvier 1951). - Speorkns ulln Beipiscb-Conqo
[wet uan '1 januari 1951) :

100000000

1500000

Garantie à concurrence de 500000 000 de francs des dépôts confiés à la Caisse. ainsi
que des intérêts y afférents. - ~Vaarborll ten belope van 50000000IJ frank aan
de: deposito:« toevestrouiod liar, de Kas en n"u de biibehorende interesten... . ..

Garantie: de bonne fin des opérations de crédit. - Waarborg voor de goede afloop
der kredietoerriclüinqen ... ... '" '" ... ... ... ... ... ... ... ... ._.

Garantie à concurrence de 150000 GOO de francs da remboursement da principal et
des intérêts y afférents. des prêts et avances consentis à la. Caisse. --- Waarborg
ten be/ope U,1O 150000000 {rank op de: terugbetaling van de hoofdsom, en op
de biibehorerule interesten, Vlln de leninqen en voorschotten die aan de Kas toe-
qestnen wore/en .. _

500000000

200000000

A reporter. - Over te brenqen ...

150000000
-------

1538163331fr.



[ 103 ] 798 (1957-1958) - N. l.

UITGEWERKTE STATEN.

(ln dulzenden congolese Ieank.)
-_.- --- --"--,. ---~-------

MONTANTS - BEDR.AGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du AdmllÙstration
ment qénéral Léopoklville l'Equateur Orientale Klvu Katanga Kasat métropolitaine Totaux

- - - - - - - - -
Gotlvccœ- Provlncie Evennars- Oost- Kivu' Kalanf/a- Kasaï- Moededands Totelen

ment-peneras! Lcopolcislad provincie provincie pcooincie provincie prooincie Bestuur

0 1 2 3 '1 5 6 7

I
I

- - I .- - -- - -
t

l'Mm/Mem. Mém./Mem.

-

-I

- - - - - - 5000 5000

I
I I- I

- - - --- - Mëm·IJWem. Mëm./Mem.

I
--- - I - - - - - 9000 9000

-,

I
[ I I

I



198 (1957-]958) - N. 1. [ 10'1 ]

DÉVELOPPEM ENTS.

(En lullliers de francs congolais.)

Art. Litt.

OBSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

AANWl/ZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DBR. WTGAVBN

17 6

7

8

9

Capitaux:
dont la garantie
a été autorisée

par la loi

Kapitalen
LVâa::van

de ",<wrborf(
toeqeleten ioerd

door de ,uet

Report. - Overgebracht __, fr. 1538163381

Office d'Exploitation des Transports Coloniaux (loi du 27 juillet 1953). - Dienst uarl het
Kolonitwl Verkeerswel:en [we: lIan 27 juli 1953) :

Garantie à concurrence de 5000 000 000 de francs. du remboursement du principal
et des intérêts y afférents, des emprunts il émettre par rOTRACO. conformé- "
ment il l'article 15 de la loi' du 12 juillet 1952. - Waarborg ten belope van
5000 000 000 frank op de te:rugbetaling Ulm de hoofdsom en op de biikomende
inieresten van de leningen uit te geven door de OTRACO overeenkomstiq arti-
ke! 15 van de wet van 12 juli 1952 ... 5000000000

Garantie de: paiement du déficit annuel dans la mesure où il est dû à une: décision
imposée: dans l'intérêt général. - Waarborg tot betaling van he:t jaac/ijtes tekort
in de: mate dat het vooetsptuit uit een beslissinq welke in he! a/gemeen be:lang
wordt opgelegd

Société des Transports en commun de Léopoldville (loi du 10 juillet 1957). - «Société
des Transports en commun de Lëopoldville » (wet !lan II juli 1955) :

Garantie: à concurrence de 200 000 000 de francs du remboursement du principal et
des intérêts y afférents, des emprunts à émettre: par la Société. -- Waarborg feu
belope van 200 000 000 frank op de te",gbetalinu t'an de hoofdsom en op de bij-
behoretule interesten van de Ieninge:n dooc de Maatschappij uit te geven __. . __

Garantie: de paiement d'tm premier dividende, prorata. temporis, de '1 %. net d'impôts
réels, au capital appelé et libéré. dans la mesure ali le bénéfice net ne permet pas
ce: paiement. - W llarborg tot betaling ,,,m een eetste uandeel, proratll temporis,
van 1- %. ioerkeliike belestinqen niet: inbeqrepen, op het opgevraagd en volgestod
kllpiflw1. in de: mate clat de: zuivere ,vinst deze betaling nie! toelaac •__

Garantie de paiement du déficit annuel dans la mesure où il résulte : - WBllrborl1 tot
betnlinq "an het jaarlijks tekort in de mate dat het oooetspcui: :

a) de rapplication de: tarifs et barèmes de perception arrêtés par le Ministre des
Colonies. - Uit de toepassing van tarieven e:n bsxemas L'au ontvangst oust-
gestelrl door de Minishr van Koloniën _.. ... ... .__ .__ .__ __.

b) de toutes charges supplémentaires imposées pa, les pouvoirs publics au conces-
sionnaire. - Uii alle bijkomende lasten cloor cle openbace machten aan de
concessiehoudee opgelegd __.

200000000

Société des Forces Hydra-électriques du Bas-Congo (loi du 10 juillet 1957). - «Société
des Forces Hydra-électriques du Bas-Congo [wet van 10 iuli 1957) ~

Garantie de. paiement des !ntérëts et de: n;mbourse:ment du principal d'emprunts à
émettre a concurrence d un montant maximum de: 580000000 de francs. - Waar-
borg tot betelinq der inieresten en tot. terugbetaling van cie hoofcl .•om der lImingen
uit te geuen ten belope van een ma;'Ûmumbedreo van 580000000 [rank __. ... 580000000

Société des Forces Hydro-électriques de l'Est de: la Colonie (loi du la juillet 1957). -
«Société des Farces Hydro-électriques de l'Bst de la Colonie:» (wet "an la juli 1957)

Garantie de paiement des intérêts et de remboursement du principal d'emprunts à
émettre: à concurrence d'un montant maxlrnum de: 350000000 de: francs. - Waar-
borg tot betaling der iräeresten en tot terugbetaling van de hoofdsom der Ieninqen
uit te geven ten belope van een maximum ber/rail "a" 350 000 000 [rank __. __. 350000000

Total. - Totaal 7668163381

Total. - Totaal __.



[ 105 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(In duizcnden conqolese Irank.) ---- -- ._--
MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment général Léopoldville I'Ëquateur Orientale Kivu Katanga Kasal métropolitaine Totaux- - - - - - - - -

Gouverne. Provincie Eoenaors .. Oost- Kil'u- Katanga- Kasai- Moederlands Totalen.
meni-tïenernnl Leopoldsted pcovittcie provincie provincie proutncie prouincle Bestuur

0 1 2 3 4 5 6 7

- ~ - - - - - 91000 9J 000

,

-- - - - - - - 20000 20000

- - - - - - - 20250 20250

I
- - I - - - - - Mém·fMem. Mém.jMem.

------_.- .. I ---~-- ------ ------- -------- ------- ------
-- - I --- - - - - 115250 145250

- -_.~ --~ - - ===.,;;;:==....:;; = = = = ==.= ======= ======= ======== ======= == ===== = =======

II



798 (1957-1958) -- N.t. [ 106 J

DËVELOPPEM ENTS.

(En mUIlers de francs conqolats.)- •

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJETrOES DßPENSES

Art. Litt,

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

1& Soldes d'intérêts sur les avoirs d'éparque statutaires du personnel (crédit non limitatif). - Ooerschot "aTt
Illleres/en op "et silItutair speuu vecmoqeri viln het pecsoneel (onbegrensd kreâiet ) :

Personnel européen. - Europees personeel

Personnel auxiliaire. ~ Hulppersoneel2

Total, -- Toteal

19 » Intérêts de cautionnements déposés en numéraire (crédit non limitatif). - Inter'esten "<11' in speciën neer-
gelegde borqtochten {onbeqtensd krediet )

Frais généraux relatifs au Service de la Dette publique. etc. (crédit non limitatif). - Algemene kosien
betreffende de Dienst ",~r" de Openbare Sch uid, enz, {onbeqrensd krediet}

Total du chapitre IV. - Totan/ vart hooldstuk IV

Total de la Section IlL - Totaal van Afdeling III

20 »

B. - DÉPENSES DES SERVICES D'AFRIQUE.

B. - UITGAVEN VAN DE DIENSTEN IN AFRIKA.

SECTION IV. - Services administratifs, judiciaires et force publique.

AFDELING IV. - Bestuurs-, gerechtsdiensten en weermacht.

CHAPITRE V. - GOUVERNEMENT GBNÉRAL.

HOOFDSTUK V. - GOUVERNEMENT-GENERAAL.

21 Traitements et indemnités du personnel. etc. - IVedden en ollerhande verqoedinqen van het personeel, enz. :

Agents du cadre et assimilés. -- Beambten van het kudec en gelijkgestelden ...

2 Agents temporaires engages par l'administration d'Afrique.
Afeiku a,zrrgett-"oC"t'("rt

Agents ~uxiliaires. - Huipbeambten

T'iideliike beambten door het bestuur l'an

3

Totaal. - Totael

22 Frais de voyage à I'extérreur et à l'intérieur de la Colonie, etc. -' Reiskoste« buiten en binnen de Koionie,
enz. :

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination et vice: versa. y compris frais
de logement. --Reizen in het buiterdand; refzen in hei binnenlnrul van de grenspost tot de besiemminq
en omqekeerd, met inbegrip van kosten voor huisvesting .. _

Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pou. emploi,
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in hei binnenland of voor muiniie, met inbegrip van
kosten voor huisvestinq, Vergoedingen voor gebruik, in dienst, valt ptioeie voectuiqen .. ,

2

A reporter. - Over te btenqen ...

N, B. - Les articles « traitements » supportent éventuellement la charge du traitement d'attente
alloué aux agents mis en disponibilité pour reprendre du service dans leur administration d'origine (arrêtê
du Régent du 20 août 1948, art. 167 et 168_- De ectikelen « wedden» dragen gebeurlijk: de lest "an he/
wilcht"eld dat verleend wordt aan de ter beschikkinq gestelde agentert. om TlUn dienst In hun bestuur van
herkamst te hecositen [beslnit Vall de Regent "art 20 augustus 1948, art. 167 en 168).



[ 107 ] 798 (1957-l958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(ln duizenden congolese frank.)

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment qénéral Léopoldville l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasat métropolitaine Totaux- - - - - - - - -
Gouverne- Provincie Evenaars- 005/- KicJU- Kntarum- Kosei- Moederlands Totalen

IlICl1(-J}CIlCr,Jltl Lcoool.lstnd provincie pcovincie provincie provincie prooincie Bestuur

0 1 2 3 'I 5 6 7

Mém./Mem.

Mëm./Alcm.

Mém./Mem.

3000
1963164

32 3&3

162

6932

39477

2 ï99

45'11

ï340

Mém./Mem ..

Mém./Mem.

Mëm./Mem.

Mém./Mcm.

3000

1963164
========

1963161

32383

162

6932

39477

2799

1541

7310



798 (1957-1958) - N. 1. [ 108 ]

DÉVELOPPEM ENTS.

(En riillllef$ de francs congolats.)

Art. LHt.

Dl!SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES

AANWl/ZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UlTGAVEN

22

23

24

25

la

Il

12
13

3 Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation.
Vetpl B.o/sings oerqoedl nqen

Report . ...,...Overgebracht ...

Reis- en verblqfsver{)oedingetl.

Totaal. - Totaai

2

Salaires, frais d'entretien. etc .. du personnel indigène engagé pal' contrat. - Lonen, onderhoudskosten, cm:"
van hei bl] conrrecë aangeworven inlends pecsoneel •. ,

Matériel, mobilier, fournitures, etc. - Mlltedeel, meubelen, benodigdheden, enz.

Dépenses diverses d'ordre général, etc, Subsides. Sûreté, etc. - Allerhande uitga/Jen van a/gemerte aani.
enz. Toeleqen. Veili!1heicl, enz. :

Commission pour la protection des Indigènes : dépenses diverses. - Commissie voor de Bescherminq cler
Inlaaders : ellerluuule uitgaven ..•

Conseil du Gouvernement; Conseils de province; Commissions consultatives créées pa. le Gouverneur géné.al .
dépenses diverses. -- Gouvernernenlsraad: Prouifll;ieraden; door de Gouoerneuc-Genesesä in het
leven geroepen Commissies van advies : elletherule uitga/Jen ...

3 Sûreté : service de renseignements. - Veiligheid: lnliehtingsdienst ••.
(Ces dépenses peuvent s'effectuee au moyen d'avances de fonds dont les états justificatifs seront
approuvés par le Gouverneur général ou par un délégué désigné spécialement par lui pour cet objet
- Deze uitgaven kunnen geschied,en ooor midclel /Jan geldvoorschotten wier steien. van ultf/aven
zulien tuorden !1oe<lgekellrddoor de Gouverneur-Generaal of door een door hem te dien einde biizondet
BangesteId afgeuaardigde.)

Indemnités pour dommages accidentels subts par le personnel de la Colonie. - Vergoedingen noce toeoolliqe
schade, qeledea door het personeel /Jan de Kolonie .•.

Recrutement et formalion professionnelle du personnel de la Colonie et du personnel agréé. Rémunération
des fonctionnaires et militaires métropolitains candidats au service de la Colonie et divers. Alimen·
tation du fonds des prêts d'études aux étudiants de J'Institut de Médecine tropicale el de l'Ecole
coloniale (B.P.O. du Congo Bdge, art. 71). Frais de voyage de candidats résidant à JIétmnger. -
Aamveruinu en beroepsvorminq van het personeei van de Kolonie en van het aangenomen peesoneel.
Bezold(C/ingen uan de tot cfe dienst der Kolonie geroepen moedeclendse amblenacen en mililairen. en
varia. Stijuing uan het: fonds voor studieleningen aan studenten van het Instiiunt: voor Tropische
Geneeskunde en /Jan de Kolonia!e School (E.V.O. van Belgisch-Congo, art. 77). a.eishoslen /Jar.
cendidnten die in het buitenlend verbli;ven ...

Bibhothëqucs publiques des grands centres: dépenses diverses et subsides, - Opeabore bibliotheken vat! de
flrote centra : allerhande uitgaven en toelagen •.• ..• ..• ... ••. ... •.. •.. ... •.. •.. •..

Subside à la Société d'études juridiques du Katanga. - Toelage aan de « Société c£études juridiques cfu
Kalanga» . ... ..• ... ..• '" •.. ... ... ... ... ... .... ... ... ... ... ... ... ...

4

5

6

7

9 Conseil supérieur de Consultation syndicale des agents de l'administration d'Afrique. -- Hoaere R<wcl
;J,ndicale. raadpleging der agf:JIten van. het bestuur uan Afr;{m :

ëpenses de personnel. - Personeelsud!Javen... ... ... ... ... .._ ... ... ." ...
Frals de traduction. travaux extraordinaires. etc. - Verla£ingskoslen, buitenflewone u-er-

ken, erlZ. ... _.. ". __, ... ... ... ... ... ... ... _.. ... ... .__ .. _ ...
Matériel. mobilier, fournitures de bureau, etc. - M.lledeel. meubeler<, bureelbenodigtl-

heden, enz... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .., ...
Frais de voyage et indemnités diverses. - Reiskosten et! slleduinde vergoedir<yen ...

voor

360

95

55
2200

2710

Voyages d'études et missions diverses à l'étranger et dans la Métropole organisés à l"ïnitiative du Gouver-
neur général (personnel Colonie et privés); voyages de personnes privées convoquées dans la
Métropole pour raisons de service : indemnités et autres dépenses. - Séudieteizen en ellechonde
opdrachten in de vreemde en in hel Moec!erlancl. die op het initialief varl de Go.werneur-Getleraa!
iuorden lngeclcht {pessoneel Kolonie en priusde pecsonenl : reizen /Jan prionte personen naar het
Moederland gemepen om diensicedenen : vergoedingen en endere uilgaven ... ... ... ... . ..

Frais de réception de personnalités ou de missions: logement et déplacements. - Receptielcosterr oan persona-
liteiten ot zendinqen : huCsvesffnl1 en uerplaatsingen... ... ... ... ... ... ... ... ... • ..

Areparter. - Ovee te bcenqen .



[ 109 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(In dulzenden congolese frank.)

MONTANTS - BEDR.AGBN

Gouverne- Province de Province de Province Province dl! Province du Province du Administration
ment général Léopoldvllle l'Équateur Orientale Kivu Katanqa Kasal métropolitaine Totaux

- - - "- - - -- - -
Gouverne- Provincte Evemwrs- Oost- tao«: Ketanqe- Kasai- MoeclerlanLis Totalen

rnent-oeneranl Leopoldstná prooincie prooincie prouincie provincie prooincie Bestuur
,

0 I . 2 3 1 5 6 7

7 J10 7310

911 911

8251 8251
::===="'= =====:::= ===::-:;-::::::.=.= ======= :=:::;:;:==== ======= ====~== ======= =======

1250 1250
======'='""::0:= ======= ===::;:::,~~:.::;; ====::::::::::::~ ==:::====

193 3884
==.::.:==:::::::: ===::==== =::::::-::=::::::==

3691
;-:;====~= ======= =~::":=;::~-=:= :;::;:===:::-:== ~::;-;==::::=== ==:-.::=:;:-:::.."'::::;: ====:-::;== ======= =======

95 95

1755

2660

312 412 475 362 475 791 4615

2660

190 190

7790 7790

270 95 57 119 76 67 73· 757

Mém./Me1l'-

2710 2710

2378- 2378

993

8341

993
407 59'! 438 542 867 10500 22 188



798 (1957-1958) - N. 1. i uo j

DÉVELOPPEMENTS.

(En milliers de francs coagolats.)

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

Art. Litt.

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN

25
Report, - Overgebrilcht ...

Publication du R.apporl sur I'udmintstreiton du Conqo Belge et autres publications : frais divers ct rémuné-
rations de travaux y relaufs. - Publicatie van hel Verslag over het beheer van Belqlsch-Conqo en
andere publicuties , ailerhande kosteti en vergelding der er op betrekking hebbende werken ...

15

16 Indemnité aux agents et anciens agents de la Colonie évadés des territoires occupés. - Vergoedillfj antl de
beambten ert oud-beambten der Kolonie olltsnapt uit de bezette gebieden

17 Assurances-accidents souscrites auprès du « Fonds colonial des Invalidités » en faveur du personnel de la'
Colonie. - Onqeoelien-veczekecirujen algesloten met het « Ponds colonial des Inusliditës » ten
aunste van het personeel der Kolonie ...

Total. - Totenl , ..

26 Subsides aux villes. - Toeleqen. aan de steden.

Ville de Lëpoldvtlle. Stad Leopoldsteâ. :

L

2.

Subvention ordinaire (charges administratives). - Gewone toetage [bestuurslesten} "__

Subvention équivalente au produit des locations de terlres sises dans la ville, à charge pour elle
d'exécuter certains travaux dflntérêt urbain. - Toelage verleenâ ais teçeruonerde van de opbrengst der
verhuring van de in de stad gelegen f/ronde:n. op last eooc haar, zeke •.e werken II/ln stadsbelarlg uit
te voeren

3. Subvention équivalente au produit des ventes de terrains situés dans la ville, à charge pour elle
d'exécuter certains travaux d'Intérêt urbain. - Toelage verleend: ols teqenweerde op de: veckoop van
in de stad {fe/cf/en aeonden, op last uoor haar. zekere werken !Jan stadsbelang uii te voeren

2 Ville d'Elisabethvllle, - Stad Elisabethstad t

1. Subvention ordinaire (charges administratives). - Gewone toeloqe [bestuurslasten} ...

2. Subvention équivalente au pk'oduit des locations de terres sises dans la ville, à charge pour elle
d'exécuter certains travaux d'intérêt; urbain. - Tordage oecleend els teqemveorde van de opbrenqs:
der uerhutinq van de' in de stad qeleqen qronden, op last voor haar. zekece werken van stadsbelang
nit: te voeren .~. .

3. Subvention équivalente au produit des ventes de terrains sîtuës dans la ville, à charge pour eHe
d'exécuter certains travaux d'intérêt urbain. - Toeleqe vecleend als tegenwaarde op de ueckoop. lIan
in de stad qeleqen gronden. op last voor haar. zekere werken van stadsbelnng lIit te uOeren... . ..

3 Ville de [adotvtlle, - Stad Jadotstœ1 r

1. Subvention ordinaire (charges administratives). -~ Geu/one toeîeçe {bestuurslosten] •.. .

2. Subvention équivalente au produit des locations de ferres sises dans la ville, à charge pour elle
. d'exécuter certains travaux d'Intérêt urbain, - Todage oerleend els teçenureecde Vlln de opbrengst
der verhuring uan de in de stad gelegen gmmlen. op lnst voor heer, zekere werken uan sttulsbelnnq
uit te l1œren •••

3" Subvention équivalente au produit des ventes de terrains situês dans la ville, à charge pour elle
d'exécuter certalns travaux d'intérêt urbain. - Toelage uerleend ols teqenumerde op de verkoop van
in de stad oeleqen qronden, op lest: (lOOI' haar. zekece u/erken !Jan stm:!sbelang uit te VOeren .". ...

Total. - Totaal .. "

27 x 1. Frais de procédure, déboursés, amendes et divers. Indemnités ou dommages-intérêts, intérêts moratoires
compris, dus par la Colonie en raison de sa responsabilité ou de celle de ses préposés. etc. (crédit
non limitatif). - Kosten van rechtspleging. uitpnuen, geldboeten efl varia" Vergoedingen of schedeloos-
stellinqen, er bi] beqrepen. moratoire interesten, door de Kolonie verschuldigd nit hooide !Jan haar
oansprekeliikheid of [mn die van haar senqestelden, enz. {onbeqrensd krediet)... ..' .. , ." ...

A reporter. - Over te brengen ...



(In duizenden conqolese Irank.)

Gouverne ...
ment genéral

Gouverne-
l7lent"IJcner{la[

o

3 341

8341

Province de
Lëopoldvtlle

Provincie
Leopo/cls/ud

407

407

148161

4719

Mem./Mem.

152M.>

2125

2125

[ 111 1

UITGEWERKTE STATEN.

MONTANTS - BEDR.AGEN

798 (1957-1958) - N. 1.

Totaux.
Province de
l'Équateur

Bvenuars-
prouincie

2

499

499

350

350

Province
Orientale

oo«:
provincle

3

1800

1800

Province du
Kivu

Kivu-
prooincie

'I

594

594

Province du
Katanga

Kntanoa-
provincie

5

438 542

438 542

77296

156

14111

2559!

I Mém.jlVlem.

4328

121585

Soo 800
soo 800

Province du
Kasai

Kasai-
provincie

6

250

250

Adminish"ution
métropolitaine

Moederlan{:ls
Bestuur

7

867 lD5DO

290

2520

867 13 310

710

710

T'ot alen

22188

290

Mem./Mem.

2520

24998

118164

4719

Mém/Mem.

77 296

156

14 114

25691

Mêm.jMem.

1328

274468

6835

6835



798 (1957.}958) -- N. 1. [ 112 ]

DÉVELOPPEMENTS.

(En milliers de francs conqolals.]

DËSlGNATlON DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES

Art. Litt.

AANWl]ZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DBR UITGAVEN

27 2.

Report. - Over{JCOC'llc!lt ...

Indemnité forfaitaire mensuelle allouée en exécution de l'arrêté royal dIL 17 juillet 1954, il M"" Del-
vigne, Jeanne (veuve Dumont, Albert), dont l'époux, chargé de mission officielle pOUL' compte du
Gouvernement de la Colonie, est décédé accidentellement en service commandé au cours de sa mission
coloniale à Terre-Neuve. le 18 septembre 1946. -- Maandelijkse focfaitaire 1.Jetgoedinfl toeçekenâ tel'
uituoecino 1.Janhet koninklijk besluit uan 17 [uli 1954. aan Melll". Jeanne Deluiçne [toeduioe Albert
Damant). wiet echtw:rlOot, belast met een officiéle eendiru; 11001' rekeniruj van het; Gotwernemellt der
Kolonie, bi] onoeosl, in bevolen dienst. ovecleden is ttidens zijn' koloniale zending op New-Foundlend.
de 18 september 1916 ... ." v ..

Total. - Totrwl

2& Dépenses imprévues. - Onlloorziene uitgaven .••

Total du chapitre V. - T'otnel van hoofdstide V

CHAPITRE VI. - i\DMINISTRATION SUPÉRIEURE DES PROVINCES.
SERVICE TERRITORIAL ET POLICE.

HOOFDSTUK VI. - HOGER BESTUUR DER PROVINCIËN.
GEWESTDlENST EN POLlTIE,

29 Traitements et indemnités du personnel. etc. - Wedden en sllerhande vergoedingen lIan het pecsoneel, enz. :

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het leader en gelijkgestelden ...

2 Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique.
Afrika ltnn{Je~uorue-n

Tijdelijke beambten door het bestuur '-'<1'"'

3 A\1ents auxiliaires. - Hulpbeembten ...

Total. - Totaal

30 Reais de voyage à l'extérieur et à I'Intêriëur- de la Colonie, etc. - Rf:iskosten buiten en binrten (fi.: Kolonie,
enz. :

Voyages à I'extërteur: voyages i\ l'intérieur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris Irnis
de logement. - Reiren in het buitenlend; reizen in het binnenland van de grenspost tot 'de bestemming
en omgekeerd. met inbegrip van kosten VOOr huisvesting... ... ... ... •.. •.. ... .~. .,. ...

2 Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation. y compris frais de logement. Indemnités pour emploi.
en service, de véhicules privés. -- Dienstreizen in het binnenland of vaar muieiie, met inbegrip van
kosten uoor huisvestinq. Vergoedingen voor gebruik. in dienst. uan priva le ooecëuiqen ...

3 Indemnités de voyage el de séjour. Indemnités de mutatlon,
Verplaatsingsvergoedingen

Reis- en lIerbliifsvecgoedingen.

Total. - Totunl ...

31 Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. Traitements et primes aux autorités
indigènes, etc. - Lonen, kosten Vaal" onderhouâ, enr., van het bij conërnct aangeWOt1.Jen. inlands
personeel, Wedden en premies aan de inlandse cnrerheden, enz. :

2

Salaires, frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement du personnel indigène salarié. Entretien et
déplacement des relégués politiques. Dots dl> libération pour femmes de polygames. Déplacements
et entretien des élèves des écoles d' auxiliaires et successeurs de chefs.. - Lonen, kesten uOOronder-
hond, aanwerving en repatcièâng van. het bezoldi,,,d inloruls personeel. Ondechoud en verplaatsing
VBn politieke ontvoerden. Giften Vaat uri] te maken vrouwen v,ln polygamen. Verpltuäsinpen eTl
ondechoud der leerlingen van de schoten 1I00r helpecs l'Tl opooiqers UilTl stemhoolder: ... ... . ..

Soldes. allocations, frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement des agents indigènes de la police.
Indemnités aux agents de police qui font preuve de dévouement. Salaires des détectives. - Soldijen,
uitkerinqen, kesten eoor uitrustinq, onderhoud, aanwerlling en repatriërirtg IIlin de înlendse beambten
der politie. Vf:rfToedi"îleTl aan de politie-agenten die bliïken lIan verkleefdheid geven. Lonen van
de detectieoen ...

A reporter. aller te bcenqen



[ 113 ] 798 (l957~1958) ~ N. 1.

UITGEWERK1'E STATEN.

(In duizenden ccngolcse Irank.]

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de: Province de
ment général Léopoldville l'Equateur

- - -
Gouverne- Prouincie BUe/l88rS-"

ment-generllal Leopoldstad prou incie

0 1 2

- 2125 350

Province Province du Province du Province du Administration
Orientale Kivu Katanga Kasai métropolitaine Totaux

- - - - - -
Oost- Kivu- KatangEJ- KEJsai- Moederlands Tsxelen

provincie , provincie provl/lcie: provincie Bestuur

3 '1 5
"

(.\ 7

1800 800 800 250 710 6335

75 75
69102125 350 1800 SOO BOO 250 785

~=::~===::;;::.=. =:=~~-,:::::;"= =~-.:==== ==~.~~.~::::::= ~=::::":==== ==;::::=::.::== ======= =====~~=

155415 849 2394 1238 123461 1117 11288

629
=.!:.":~==:::.::::=

359867
95

===..;;;:::;:;===

61 105

534

- 87877 71937 89747 69029 79656 70641 - 468937

-- - - - - - - - Mëm./Mem.

- 13 895 ro 177 Il 927 8619 93'13 1234'1 - 66305
------- ------ ----- -----

- 101772 82164 10167'1 77648 88999 82985 - 535242
====.:=== ======= ======= ==:;:===== :::::.====== ======= =======-= :::=;;;:; ==;;;:;:= ========

- 12632 60'14 9204 7526 9469 8001 - 5287.6

_. 9794 7670 11273 8139 5742 6834 - 49152

- 'le735 4293 5309 4148 3962 3258 - 25705
.._----- - _._- ------ - -----~.-

- 27161 1&007 25786 19813 19173 18003 - 128033
=:'-:====';'::'= ~~===== ====::-:::.== =~:;;;===:;; =====:e= ======= ======= ='====== =======-

2396 1232 1560 1070 1387 1561 9206

22 669 9282 19123 12880 21898 10642

25065 10514 20683 13950 23285 12203 105700



798 (1957-1958) - N. 1. [ 114 ]

DÉVELOPPEMENTS.

(En mllllers de francs conqolals.)

Art. Litt.

31

32

33

31

35

2

3

3

2

2

3

D8:SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DEI? UITGAVEN

Report. - Overgebracht

Traitements des autorités indigènes. - Wedden van de inlandse ooecheden

2. Primes. - Premlën •

3. Primes supplémentaires aux grands chefs, - Bijkomemle premiên voor de opperhooitlen

4. Cadeaux politiques. - Politieke geschenken

Ristournes aux autorités indigènes déléguées à la perception de l'impôt (crédit non limitatif). - Terugga!:'e
aan cie inlandse hootelen die afgevaardigd zijn eoor het i"nell van de belnstinqen (onbegrells£1 krec(iet).

Total. ~ To/alii , ..

Autres dépenses, y compris matériel, mobilier, fournitures, etc. Subsides. - Anclere uitgaven met inbegrip
Villi matedeel. meubelen, benodùtdheden, enz. Toelagen:

Matériel, mobther, fournitures, etc. - Materieel. meubelen, &e-nodigdheden, enz ....

Publication des « Commentatres sur le décret relatif aux circonscriptions indigènes » : indemnités. fra's
d'Impresston, etc. - Pubilcotie van « Comrnentaa~ bij het: decreet betreffende de inlandse fle:biede:1I» :
vergoedingen, kosten IJOOL' druk,verk, em:. ".

Total. - Toiuol .. ,

Subsides aux circonscriptlons indigènes et aux centres extracoutumiers, - Toelagen aan de inlendse gebieden
ell nan de buitengewoonterec1ltelijke centru... ... ... ... ... ... ,., ... ... ..' .. ' ... ...

Total du chapitre VI. - Totéol van hoofdstuk Vf

CHAPITRE VII. - SECRÉTARIAT GÉNÉRAL, SECRlITARIAT. - ORGANISATION.
DOCUMENTATION.

HOOFDSTUK VII. - SECRETARIAAT-GENERAAL t SECRETARIAAT.
ORGANISATIE. - DOCUMENTATIE.

Traitements et indemnités du personnel. etc. - Wedden en allerhande verqoedinqer: van het personeel, enz, :

Agents du cadre et assimilés. - Beambien vun he/ keder en gelijkgestelden ,,,

AgE'nts temporaäres enqaqés par l'administration £l'AfriquE',
Afrika llangeWOL'ven

Agents auxiîiaires. - Hutpbeambten

Tiideliike benmbien doot: het bestuur van

Total. - Toteel

Frais de voyage à rextërieur et à l'intérieur de la Colonie, etc. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie,
enz. :

Voyages à l'exténeur; voyages à Fintérieur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris firais
de logement. - Reizen in het buitenland; reizen in het binnenlend van de grenspost tot de bestemming
en Onl9E'keerd. met inbeqtip' van kosten voor huisvestlng .. ,

Voyages de service il l'intérieur ou pour mutation, y compris frais de loqernent, Indemnités pour emploi,
en service, de véhicules privés. - Diensteeizen in het binneolend of voor mutetie, met inbegrip vall
kosien voor hllisv~sling. Vecgoe:dingen VOOr qebruik, in di~nst. vaTl prioste voertuigen ...

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation.
Verplaatsingsvergoedingen

Reis- en verbliilsv~cgoedill{Jen.

Total. - To/aar ...



[ 115 ] 798 (l957~1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(ln duiaendea congolese Irank.)

MONTANTS -- BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment généra) Lëopoldvllle l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasai métropolitaine Totaux

- - - - - - - - -
GOl/verne- Provincie Evenaars- Oost- Kivu- Kiitanga- Knso! .. Moededaruls To/a/en

ment-oenemnl Leopoldstrul provincie provincie prooiucie »rovincie prooincie Bestuur

0 1 2 3 '* 5 6 7

•• -

25065 10514 20683 13 950 23285 12203 105700

17007 8796 11156 10007 7710 12465 67141

Mëm./Mem.

Mém./Mem.

105 100 40 48 20 50 69 432

1811 1044 1502 1 172 835 1 125 7522
------

105- 44016 20394 33389 25149 31880 25862 180795
======= ======== ===:;;;:0;"=:::::= ======= ===:==== =;:;.:~=:;::;=:::::: ==::;:;::==== :;:;;:;====== =====;::;;:.:=

1092.3 '* 569 6683 3 642 1659 3680 34 156

233 233
--~-~-_.._-- ------

10923 4 569 6683 3612 1659 3680 233 34389
== = =:=== ==;:==::::: = === --- = :::;===== = == = - - -- - --- = = = :.-:==== =:::::::=:::::=== =======

33656 29598 43 133 15769 29868 19557 171 581
--- =:;;;; = = ====:::::= = = = = =::=: -- - ======== = --- _. - -'- ===== = = ::::::::::::::===== --..::;====::::: = = -- ====

105 217528 154732 210665 142021 171 579 1501:77 233 1 050040
= -- -- = = = =::;;:;;:;:=::::::= -- ~== -'~ --- === = --- = _.- -- ====== ~ ===:::::=::::: = ==:==== = = =::::.- -- ==

7343 1002 668 1002 1001 1335 1272 13623

143 152 166 461

1790 370 527 527 122 621 632 1889
----- ----- ----- ------

9276 1372 1317 1529 1123 2122 1904 18973
======= ======= :::::=====::::: ======= ======= ======= ======= ======= :;:::::~=::;::===

568 1 127 115 172 272 192 1150

339 62 31 26 4 25 li, 503

83 2 15 19 30 20 31 200
-------

990 63 176 160 206 317 211 2153
======= ====~=:= ;::::;== =::::::;:::; = ==:;:-;::::::==== ======= ======= =-======= =::::::=::::=::::::= ==::::.::==:::::=



798 (1957~1958) - N. 1. [ 116 ]

DËVELOPPEMENTS.

(En mllllees de francs congolals.)

Art. Lut.

D:(;SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D:(;PENSES

AANWI/ZING VAN DE DlBNSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

36

37

38

39

40

41

2

3

4

5

6

2

3

2

3

2

» Salaires. frais d'entretien, etc.• du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen, kosten varl onderhoud,
enz., vun het bi] contruct ailTlgewol"vell inlands personeel ...

Autres dépenses. y compris matériel, mobilier. fournltures, etc. Subsides. - Andere uitgaveIl, met inbegrip
van materieel, meubelen. benodiqdheden, enz. Toeluqen. ,

Matériel. mobilier, foumltuees, etc, - Materieel. meubelen, benoâiqdheden, enz.

Subsides à divers organismes touristiques, - Toelaqen aan verscheidene organismen vooc toecisme

Subsides à l'hôtellerie touristique. - T'oelape aan, de hotelniiverheid voor toerisme ...

Intervention de la Colonie dans les frais d'organisation du Congrès international du Tourisme africain.
Tussenkomst van de Koïonie in de inrichtinqskosten v<~nhet Internlltionaal Conqres voor Toerisme
ir~ Afrika ...

Autres dépenses. - Cours et conférences dans les écoles hôtelières. - Andere llÎtg[>ven. - Leergangen en
conierenties in de hotelierscholen

Total. - Totaeî

Total du chapitre VII. - 'Totaa! van hoofdstuk VII

CHAPITRE VlIl. - INFORMATION.

HOOFDSTUK VIII. - VOORUCHTING.

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedden en sllerhunde vergoedingen van het personeel, enz, ,

Agents du cadre et assimilés. - Beambten vall het kader en gelijkgestelden ...

Agents temporaires engagés par l'administration cYAfrique.
Afrika aangeworven

Agents auxiliaires. - Hulpbeombten

Tiideliike beombten door het bestuur van

Total. - Totaal

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. etc. - R.eiskosten buiten en binnen de Koionie,
enz. :

Voyages à l'extérieur; voyages il l'intérieur du poste d'entrée il destination et vice versa, y compris frais
de logement. - Reizen in het buiteolurul, reizen in het binnenlend v[>nde grenspost tot de bestemming
en omqekeerd, Illet inbegdp van kosten voor huisvesting ...

Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi,
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenlend of voor muteiie, met inbegrip van
kostea VOOr huisvesting. Vergoedingen vOOr gebruik, in dienst, v.~n private voertuigel{l... __. ...

Indemnités de voyage ct de séjour- Indemnités de mutation.
Verplaatsingsvergoedingen ...

R.eis- en verblijfsvergoedingen.

Total. - Totaal

Salaires, frais d'entretien, etc.• du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen, kosten van onderhoud,
enz.. van het bij conrracr aangewor""n iniunds personeel __.

Autres dépenses. y compris matériel. mobilier. fournitures. etc. Subsides. - Anden~ uitgaven, met inbegrip
van metecieel, meubelen, benodiqdheden, enz, Toelaqen :

Matérid, mobilier. fournitures. etc. Edition. achat et diffusion d'ouvrages de: propagande: coloniale; abonne-
ments. - Mllterlee/' meubelea, benodiqdheden, enz. Uitgave. eenkoop en verspreiding van koloniafe
propaqendsnuerken; abonnementen

Achat de films de production locale destinés au milieu indigène. - Aankoop van fiCme:tter plantse gemaakt
bestemd VOOr het inîenders-milieu ...

A reporter. - O"er te brençen .•.



(In dulzenden congolese Irauk.]

Gouverne-
ment qénéral

Gouverne-
meni-oeneronl

o

2656

5763

495

6258
=-----~=

19180

18168

5119

23287

2127

724

217

3068

977

11217

3205

17422

Province de
Léopoldville

PrOV[lLCie
Leopotâstoâ

163

163
=':,::::::===;::: ==

l693

Province de
l'Equateur

Bven,wrs-
provtncie

2

90

105

105

1654

[ 117 ]

UITGEWERKTE STATEN.

MONTANTS - BEDRAGEN

Province
Orientale

Oost-
provincie

3

26

i 830

Province- du
Kivll

. Kivu-
provincie

100 rot

100 101

1762

Province du
Katanga

Katafllla-
provincie

5

32

209

137

346

2862

Province du
Kasat

K(Jsai-
provtncie

6

77

1237

l237

3662

798 (1957-1958) -- N. 1.

Administration
métropolitaine

Moederlands
Bestuur

7

280

Totaux

Totalen

3202

7678

495
137

Mëm./Mem.

60
60

6D

837D

60 32703

18168

Mém./Mem,

5119

23287

2127

72'4

217

3068

======= =====--
977

14 217

320'j

17422



798 (1957-1958) .- N, 1. [ 118 J

DÉVELOPPEMENTS.

(En mllllers de francs conqolats.)

Art. Litt.

DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D~PENSES

AANWllZlNG VAN DE DlENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UlTGAVBN

41 3

4

5

6

7

8

9

12

1

2

3

13

2

3

Report. - Overgebracht '"

Dépenses de l'Office d'Information et des Relations publiques au Congo Belge et au Ruanda-Urundi.
Llitonven Will de Dienst voo!" cie ooorlichiinq en « Public Relatiorts» voor Belçisch-Conqo en
Ruendo-Urundt .

Intervention forfaitaire de la Colonie dans' les dépenses des émissions mondiales de l/Instttut National Belge
de Radtodtffuston, - Forfaitaicc tussenkomst van de Kolonie in de Ilitgaven 'NIn de Wereldllitzendingen
van het Belqisch. Nuiioruuil Instituut uoor Radioomroep ...

Commission pour le développement des relations artistiques et Iittéralres entre la Métropole et la Colonie :
dépenses diverses de fonctionnement: pa\·ticipation dans les frais de tournées thëëtrales. etc. : subsides
et frais divers. - Commissie VOOr de ontwikke/;nq van de artistieke en letterkundige betrekkingen
tussen het Moederland en de Kolonie : Allerhande dienstutttmven , deelneminç in de kesten van
rondrelzende schouioburqen, enz. , toelaqer: en allerhande kesten .. ,

Autres déoenses : documentation. collaborations diverses. - Andere uitgaven : documenieiie, atle'rhélncle
medeu/erkinqen •

Comrntsston de propagande colontale scolaire : frais de secrétariat. jetons de présence. indemnités. f"'is
de route. conférences. etc. - Commissie voor koloniaie schooîpropeqnndn : secretariaatsonkoslen.
preseniieqelden, veruoedinqen, verploatsinqskosten, voordrachte". enz.

Subsides divers. - AUerhnnde toelnqen .. _

Indemnité du Commissaire de la Colonie auprès de l'Office d'Information et des Relations publiques au
Congo Belqe et an Ruandn-Llrundt. - Vergoedinrr van de Commissnris der Kolonie bi] de Dienst
ooor de Voorlichting en « Public Rel<1tiOns » eoör- Beloisch-Conco en Runnda-Urundi __.

Total. - Totaal ...

Total du chapitre VIII. ,- Totaal van hoofdstl.tk VIlT '"

CHAPITRE IX. - AFFAIRES POLITIQUES, ADMlNlSTRATIYES
ET JUDICIAIRES.

HOOFDSTUK IX. - POLITIEKE. ADMINISTRATIEVE
EN GERECHTELIJIŒ ZAKEN.

JUSTICE. AFFAIRES POLITIQUES. PERSONNEL.

JUSTITIE. POLITIEKE ZAKEN. PERSONEEL.

Tr.altements et Indemnités du personnel, etc. - Wedden en nlleehnnde vergoe(lingen '-'<1nhet personeel, enz,

Aqents du cadre et assimilés. - Beambtea ,,"n het knder eIl gelijkgestetrIen ...

Aqents temporaires engagés par l'administration d'Afrique,
Afrika anngeworven

Tijdelijke beembten door het bestuur t'an

AÇJenls auxiliaires. - Hulpbeombten

Total. - Toieel __.

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. etc. -- Reiskosten buiten en binnen de Kolonie,
enz. :

Voyage. à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée il destination et vice versa, y compris frais
de logement. - Reizen in het buitenlend: reizen in net binnenlnnd van de grenspost tot de bestemminq
en omqekeecd, met inbegrip van kosten voor huisvesting... ... ... ... ... ..' ... ... •.. _..

VOY8ges de service à l'intérieltr ou pour mutation. y compris frais de logement. Indemnités pour emploi.
en service. de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenland of ooor muteiie, met inbegrip Varl
kosten vcor- huisvesting. Vergoeclfn,gen voor gebruik. in dienst. van pcivate voerft.tigen... ... ...

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation.
Verpfaatsingsvergoedingen ...

Reis- en verblijfsvergoeclingen.

Total. - Toteel ...



[ 119 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(In duizenden conqolese Irank.)

----_ ..~~---- - .-
MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province <le Province Province du Province du Province du Administration
ment général Lëopoldvtlle l'Equateur Ortentale Kivl1 Katanga Kasal métropolitalne Totaux

- -- - - - - - ~ -
GOllllcme- Pro Il incie Everuinrs- Oost- Killll- Katanfl<l- Rasai- Moeclcrhmds Totelen

ment-generaal Leopoltlsind provincie provincie prouincie provincie provincie Bestuur

I) 1 2 3 1 5 6 7-
17 'i22 - - - - - - - 17122

- - - - - - - 45980 45980

- -- - - - - - - Mëm./Mcm.

- -- - - - - -- 2280 2280

2850 - - - - - - - 2850

- - -- - - - 1520 1520

- - - - - - - 238 238

--. - - -- - - - 30 30
------ ------ ------ ------ ------

20272 - -- - - - - 50048 70320
======== =====:== ======= ======== = =:.::=::::::: = = ~ ======= ======= ======= =======

47601 - - - - - - 50048 97652
======= :::::::::=:==== ===;'::;=== ======= ===::::=:::;:;: ==;=~== ======== ======= =======

27975 6912 3826 5883 4707 5883 1706 - 59892

.
176 - 139 - - - - - 315

5867 7782 4995 8549 4275 4185 6030 - 41683
-------~._.._--- "OO _____ .o~ _______ .0_- ------ ----- ------ -----

31018 14 694 8960 14432 8982 10068 10736 - 101 890
===:::::=== ======= =="".:;==== -- - -- ~- - - ======= =====.:== ===:::,=:::::= ===;;::;;=== ===-::===::'"-"

2375 1041 389 679 519 766 390 - 6192

606 652 275 218 293 150 177 - 2401

355 116 112 142 93 126 81 - 1028--~~-~ --------- -- ------ ---_._- -------
3336 1 812 776 1069 935 1012 651 - 9621

::::;;=:===== ====::::..;:;-.:.:= ====:=== ======= =::;;===== ======= =:::::::;:===:::::= ====;;;;-== =======



798 (1957-1958) - N. 1. [ 120 ]

DBVELOPPEM ENTS,

(En milliers de francs congolais.)

Art. Litt.

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES

AANWIJZING VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

45

46

2

3·

5

6

7

47

48

z

J

» Salaires. frais d'entretien. etc., du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen, kesten Vnn onderhoud,
en •., van 'het bi] contract uaTlfleworven inlands personeef ...

» Nourriture. entretien, déplacement des détenus. etc. Rémunëratïons aux détenus pour travaux. - Voe:Tinfl.
onderhoiul, verplaatsing van gedetineerdefl, enz, Vergoeding êliln de geVIll!genen soor urerken

Autres dépenses. y compris matërlel, mobilier, fournitures. etc. Subsides. - Andere uitga/Jf!:n.met inbegrip
van maierieel, meubelen, benodifJdhf!:den. enz. ToeTagen:

Matériel, mobilier, fournitures. etc. - Muterkel. meubelen, benodlqdheden, enz ....

AUoc~~i.onpour garde de colonies pénitentiaires. - Uitkering voor becoeker van strafkolonies

Mesures à prendre en matière' de réforme du régime pénitentiaire. - Maatregelel! tuelkf!:inzake heroormiaq
van het strafste/sel âienen getroffen ...

1. Cotisations dues à la Commission de Coopération technique en Afrique au Sud du Sahara il titre
de quete-part dans les dépenses du secrétariat de la Commission, d'intervention dans les dépenses de
fonctionnement de bureaux. comités et autres organes créés au sein de la commission, et de participation
dans le coût d'études et d'ouvraqes d'ordre scientifique. - Bijdragen aan de Commissie voor technische
Samenwerking in Afrika ten Zui/ten /Jan de Seher« als enndeel in de secretllriaatsuitga/Jen tJan de
Commïssie, tussenkonist in de werkingsuitga!Jen de.' bureau's, comités en andere organen opqericht in
nf!:tfcadf!:rtJan de cornrnîssfe, en deelneming in de kost€:n voor studies en werken VRn ioetenschoppeliike
eord .....

2. Organisation de la 13° session de la Commission et d'une réunion du Comité scientifique international
en vue de recherches sur les trypanostomiases, à Bruxelles. - Inrichting eon de 1:1' zWij,6 Vnn de
Commissie en van een bijeenkomst' Vnn het Internntionnot usetenschnppeliik Comité ooor oozoekinqen
betreffende de sleepziekten, te Brussel

3. Location d'immeubles il mettre à la disposition du Conseil scientifique pour l'Afrique au Sud du
Sahara. - Huren van gebollwén ioelke ter beschikkinq ,lienen gesteTel van de Raad uoor Afrika ten
Zui,Ten Vim de Sahara... ... ... ... ... ... ... ... ... •.. ... ... ... ... ... ... ... ...

Commission de réforme de Forqanlsation judiciaire : dépenses de personnel, jetons de présence. indemnités
diverses et autres frais de fonctionnement. - Commissie eoor de hervorminq der recbierliike inrichting.,
Illtgaven van pecsoneel, presentieqelden, ellerlumde vergoedingen en ondere dienstuîtgaven ...

Chmmlssion pour l'étude du problème foncier: frais divers de fonctionnement. _. Commissie !JOorde studie
van het probleem, der qconden :, olîerhnnd« diensiuitqauen ...

Groupe de travail pour l'étude du problème de l'emploi des langues en matière administrative au Congo:
indemnités att personnel du secrétariat. frais de route et de sélour des membres, et autres dépenses
de fonctionnement. - Werkings{jrof!:p lIOO. de stndie vnn het pcobleem. !Joar het tanloehrttik op
edministceiie] gebied in Conao : verooeâinoen aan het secretnrieotspersorœel, reis- en verbliif.wugoe-
dingen aan de leden, en nntlere werkinffSllitgauen... ... ." ... ..' ... ... ... ... ... ... ..•

Total. - TotaaT ...

Dépenses relatives à t'état civil et aux successions, etc. - Ilitqeve« bett'effende de burgerT/jke stand en de
nalatenschappen. enz. ... ... ... ... ... ... ... '" ...

Total du chapitre IX. - Totaal vnn hoofdstllk TX

CHAPITRE X. -- PARQUETS ET TRlBUNAUX.

HOOPDSTIlK X. - PARKETTEN EN RECHTBANKEN.

Traitements et Indemnités du personnel, etc. - Wedden en ellerhende uerqoedinqen /Jan het pessoneel, enz, :

Agents du cadre et assimilés. - Beembten van het kndee- en gelijkgestelden ...

Agents temporaires engagés par I'adrninistratlon d'Afrique.
Afrika aangeworven ... ... ... ... ... ... . ..

Agents auxillatres. - Hulpbeembten

Tiidelijke besmbten dooe het bestuur van

Total, - Totaal ...



[ I2! ] 798 (1957~1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(In dulzenden conqolese Ieank.)

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment général Léopoldvllle l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasal métropolitaine Totaux- - - - - - - -

Gouverne- Provincie I1veruw,"s- Oost- Kivu- Katangn- Kasal- Moederlend» Toteler:
ment-üenereol Leopoldsuul orovincie provincie provincie provlncle provincie Bestuur

0 1 2 3 4 5 6 7

- 136 30 90 608 80 - - 944
- .- -' """ -. ~ _.- .. - ,-. _. -- .. .,_0'- .. ___ 'o. . ~.-. ---- --- -,.---".' .. ,,-.; _. ~ _._.'. -~ _ .. -- - - _._.- ::===.-:: := = == ===== ==== = = :::::t

- 10755 10395 13220 7613 9679 9 166 250 61 078
- - --- - .- _. ::::=:==== -- -- _. = = - - -- -- - '- ::..:.::==:== = = :::=== =:::.:: ======= = := =;;:~== ===== - -

I 866 779 733 2567 840 495 802 - 8082

- - - - - -- - - Mém.(Mem.

- - - - - - - - Mém.(Mem.

- - - - - - - 4977 497ï

- - - - - - - 350 350

- - - - 376 - - - 376

- - - - - - - 361 361

- .- - - - - - - Mém./Mem.

- - -- . ~- _ . - - 42 42
------- ----- --_._----- - ----- -------

1 866 779 733 2567 1 216 495 802 5730 14188
=~====::;: =: = :::;-.= ='== ------- -- ----- - - ._- -- - --- - - = - - --- =====-== ======= ======::=

- 40 20 5 2 3 4 12 86
-- ===== -- ===== ====:= - -- - - ~~._- _.- = .- ----- - - - - = ---- ====~== ======= =======

39220 28216 209H 31 383 19356 21367 21359 5992 187807
=;;;:: ===== :::;;.:;;: :::;===~ ---- = == -- ----~ ====~ == - - ===== =.==== ~= ======= =======

- 81677 - - - 45078 - - 126755

- - - - - - - - Mém./Mem.

- 11528 - - - 3822 - - 15350
>

. - --- 93205 - - - 48900 - - 142105
-- =:::::=== ===::l:::=:== ===== -- ======= ======= == ===== ======= ======= =======



798 (1957-1958) -- N. 1. [ 122 ]

DÉVELOPPEMENTS.

(En mllliels dé flancs conqolats.)

DîsSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DgPENSES

Art. Litt.

AANWllZING VAN DB DIENSTBN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN

49 Frais de voyage: à t'extérieur et fi l'intérieur de la Colonie, etc. - R.eiskosten buiien en binnen de Koîonte,
enz. :

Voyages fi l'extérieur; voyages à l'Intërteur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris frais
de logement - R.eizen in het buitenlnnds reizen in het binnenland van de grenspost tot de bestemminq
en omtiekeerd, met inbegrip van kosten voor huisvesting '"

2 Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation.
Verplaatsingsvergoedingen ...

Rets- en verblijfsvergoedingen.

Total. - Toteei

50 » Salaires. frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen, kosten. V/ln orulerhoud,
enz.• van het bij contract a,1ngeworven inlanels personeel '"

51

52

Matériel. mobilier. fournitures. etc. - Metecieel» meubelen, benodiqdheden, enz ... ,

Frais de justice (crédit non limitatif) .. - Gerechtskosten (onbegrensd krediet} :

Déplacements des maqistrats et agents des services judiciaires pour enquêtes et sessions. ou pour mutation. y
compris frais de logement. indemnités de voyage: et de séjour; indemnités pour emploi, en service,
de véhicules privés. Exploits d'huissiers. - Verplaatsingen Van de magistraten en gerechtsbl'::umbten
voor onderzoek en rechtsziitinqen of ooor mutetie, met inbegn'p van kosten. voor huisvestinp, reis- en
verblijfsvergoedingen: vergoedingen vaar gebmik. in diensf. uan prioeie voertuiqen. Deurwasrdecsex-
ploten ,.

2 Autres frais de Iustice tels que : frais ,.' entretien et de déplacement des témoins appelés en justice, des
prévenus libres et des prévenus remis en liberté: taxes de témoins; honoraires aux médecins. traducteurs,
etc. - Andere qerechtskosten, zools z kosten VOOr oadechoud en voor verplaatsing van de voor het
ge:recht opgeroepen ge:tuigen. de: ortie betichten en de in urijhe:id aestelde betichten} taxe: der g~f:tligen:
hono"ada atm de: gertee:sheren. vertelers, em:....

Total. - Totaoi

Total du chapitre X. - Totaal van hoofdst..k X

CHAPITRE XI. - FORCE PUBLIQUE.

HOOFDSTUK XI. - WEERMAaIT,

53 Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedde:n en alEerh"nde:uerqoedinqen van het personeel, enz. :

Agents du cadre (y compris allocations spéciales) (1). - Beembten van het knder (met inbegrip vm. bijzon-
dere uitkerinqen (1) .•. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Corps de volontaires. Sociétés de tir. Réservistes. etc. - Vrijwilligerskorps, Schuttersmoatschoppiien, Reser-
oisten, enz.

2

TalaI. ~. Totaei ...

Frais de voyage à l'extërteur et à l'intérieur de: la Colonie, etc. - R.e:iskosten butten en binnen de Kolonie,
enz...:-

2

Voyages à l'extérieur: voyages à Yintériellr du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris ffrais
de loge:ment. - R.eizen in het buitenlund: reïzen in het binnenlnnd van de grensposf tot de bestemming
en ornqekeerd, met inbegrip van kosten voor huisvesting... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voyages de: service à I'lntéricur ou pour mutation, y compris frais de: logement. Indemnités pour emploi.
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenlond of voor muttdie, met inbeydp v"n
kosten vOOr huisvestinç. Vergoedingen vOOr qebruik, in dienst. van private: voertuiqen ... ... ...

3 Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de: mutation.
Verplaatsingsuergoedinge:n

Reis- en verblijfsve:rgoedingen.

Total. - 1'Otflar ...

(l} Le crédit alloué pour allocations spéciales tenant lieu de pension. est destiné il alimenter un
compte pour ordre à charge: duquel toutes les opérations de paiement s'effectueront en lemps voulu (RP.a.
du Q:mgo Belge. art. 21). - Het krediet oerleend VOOr biizondere toelaqen ter vervanging van het peresïoen,
ie bestemd om een rekening vOor orde te stiiuen, fen Insie waarvan aI de: betnlinqsverrichiinoen. fe: gepasten
tiide zullen ptaats hebben (B.V.O. uan Be:lgÎ!tch-Congo, art. 21).



(In dulzendcn conqolese frank.)

Gouverne-
ment qënëral

Gouverne-
ment-penettisl

o

254597

993

255590

32772

4312

6537

43671

Province de
Léopoldville

P,-oulnele
Leopoldsind

6134

1504

7638
--=====

3299

3859

3925

'1004

7929

115930

Province de
l'Équateur

Eueruuus-
prouincie

2

173

=~=====
197

r 123 ]

UITGEWERKTE STATEN.

MONTANTS - BEDR.AGEN

Province
.Ortentale

Oost-
provincie

3

12'18

20
;;;:::::=====

'1

'1

1275

Province du
Kivu

Kivu-
provincie

547
25

2

2
== =;;;.:;.== = =.-

572

Province du
Katanga

Katanlla-
provincie

5

4030

311

4371

821
22 1006

1820

3

3

1702

3522

58626

Province du
Kasat

Knsai-
prooincit:

6

1135

1156

======= .

798 (1957-1958)- N. 1.

Administration
métropolitaine

Moederlarrds
Bestuur

7

20

Totaux

Totnlea

10164

1845

12009

7529
--_.~===

'1952

5745

5716

11 461
=======

17& 056

25'1597

993
255590

=======

32772

'012

6587

43 671



798 (1957-1958) - N. 1. [ 124 ]

DeVELOPPEMENTS.

(En nllillers de francs congolals.]

Art. Litt.

,

DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

55

2

3

4

56

I

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

'Traitements. soldes et allocâtlons diverses de la troupe. etc. - Wedden. soldijen Ctt ellerhende uitkeringen
van de: tcoepen, e:nz. .-

Traitements, soldes et allocations. - Wedde:n. sotdijen en uitkeringe:n

Entretien de: la troupe. - Onderhoud van" de troepen ...

Frais de recrutement. de: rapatriement et de déplacement. - Koste« van aanweruinq, repatriëring en ver-
. plaatsing .•. ..• ... ... '" .•. ... ... ... ... •.. '"

Rémunération des moniteurs pour cours d'analphabètes dans les C.L - Bezoldiging /Jan de: ntonitoren. voor
onaeietterden in de O.C.

Total.'- Totaal ...

Autres dépenses. y compris matériel. mobilier, fournitures. etc. - Andere llitgalJe:n. met inbe:grip /Jarl materieel,
meubelen, benodiqdheden, enz, :

Frais de transport. - Ve:rvoe:rkoste:n

Casernement; constructions. entretien. ameublement, Kazernering: bouwiuerken, onderhoud, meubilerinq.

Armes. munitions. matériel de combat. - Wapens, schletvooereed, striidmeterieel ...

Matériel du génie: et autre: matériel de guerre. Fournitures diverses.
metecieel. Alle:rhande be:nodigdheden... •.. •.. •..

Charroi et entretien. - Wagens en ;;ndechoud •..

Materie:el van de: genie en ender

Dépenses courantes de l'aviation militaire. - Lopende uitgaven van het militnir vlie:gwe:ze:n

Frais d'Incorporatlon de miliciens belges appelés à accomplir leur se:rvice actif dans la Colonie. - Inlijvings-
kosten Van Belgische militianen opgeroepen. om hun acltève dienst in de Kolonie te volbrengen... . ••

Raccordement au camp militaire de Thysville : location de: matériel. etc, - Verbinding IM" het: militair kamp
van Thussted : huur van materieel. e:m:....

Intervention partielle de la Colonie dans les dépenses d'entretien, de consommation et de fonctionnement des
hases du Bas-Congo et de: Kamina. - Gedeelte:lijke: tussenkomsë Van de Kolonie in de uitgave't ooor
onderhoud, oerbruik en werkinn /Jan de: bases IJan Neder-Conqo en van Kamin<~... ... ... ...

Participation ft des manifestations diverses. - Deelneme aan 1I11e:rhande:manifestaties ...

Petit matériel et fourniture:s de bureau; bibliothèque: et documentation; imprimerie de: la Force: publique;
service « Welfare: et éducation », - Klein tnllteriee:Cen bureelbenodiqdheden; bibliothee:k en docu-
mentetie, drukkeri] /JBn de Weermacht: if: Welfare- e:n opvoe:dingsdie:nst» ...

TotaI. - Totaal

Total du chapitre XL - Totaal van hoofdstuk Xl •..

Total pour les services adrnlnlstratifs. judiciaires e:t force: publique (Section IV). - Totaal ooor de bestuucs-
en aecechtsdiensten en tueexmecht (Afde:ling lV)



[ 125 ] 19B (l957~1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(In dulsenden conqclese frank.)

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province dij Administration
ment ÇJënëral Lëopoldvllle l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasal mëtropolitaine Totaux

- - - - - - - - -
Gouverne- Provincie Evenaars .. Oost- tao«- Klltanga~ Kosei- Moederlands Totelen

ment-generaal Leopoklsteul provincie provincie provincie prouincie pcovincie Bestuur

0 1 2 3 1 5 6 7

161 '!67 - - - - - - - 161467

20.! 762 - - - - - - - 201762

18371 - - - - - ~ - 18371

71'! - - - - - - -- 7H
----- ------- ------ ------ ------

38231'! - - - - - - - 382314
:;:;;:::;±===:=:: :::::;-,;:;;::::::::;::== =;;::t;:;::;:,;: == == ;;:;==;;;;=.=:= ======= ;:;.=:=:;:::=== ======= =====;;:-;= :=:'=='=:':':: ==

- - - - - - - - -,

6922 -- - - - - - - 6922

21 156 - - - --- - - - 21 156

17675 - - - - - - - 17675

20294 - - - .- - - - 20294

34877 - - - - - - - 34877

14 160 - - - - - - - H160

112 - - - - - - - 112

76 - - - - -- - - 76

- - - - - - - - !Yfém./Mem.

186 - - - - -- - 18 204

6OS1 - - - - - - -- 6031
------ ------ - ------- ------._ .._-

121539 - - - - - - 18 121557
======= .:= -;:; ::::=.-:::;;= ----;;:;;;== =:::"::;;;;==== ======::;: ======::=. ===::::::::::::== ===::~=== =======

803114 - - -"- - - - 18 803132
=-:=====::= =~=:;=:::.:=== ======= ====:=== :.:;;=;;~==== ======== ===;;;;=== ;;:;;====== =='==:-:::~:::::

2709257
===:::===



798 (1957~1958) - N. 1. [ 126 ]

DÉVELOPPEMENTS.

(En milliers de francs conqolnîs.)

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

Art. Litt.

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN ner VOORWERP DER WTGAVEN

SECTION V. - Services sociaux.

AFDELING V. - Sociale diensten,

CHAPITRE XII. - AFFAIRES INDIGÈNES ET· SOCIALES.
BIENFAISANCE.

HOOFDSTUK XII. - INLANDSE EN MAATSCHAPPEIJJKE ZAKEN.
WELDADIGHEID.

57 Traitements et indemnités dt! personnel. etc. - Wedden en allerhende /Jergoedingen /JaTl het: personeel, enz.

Agents du cadre et assimilés. - Beambten 'h1n het keder en gelijkgestelden ...

2

3

Agents temporaires engagés par l'administration d·Afrique.
Afrika aangewor/Jen

Agents auxiliaires. - Hulpbenmbien ...

Tijdelijke beambten door hei bestuur /Jan

Total. - Toëeal ...

58 Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie, etc. - Reiskosten butten en binnen de Kolonie,
enz. :

Voyages à l'extérieur: voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination et vice versa. y compris Jlrais
de logement.- Iëeizen in het b'lÎtenland: reézen in het binnenland van de grenspost tot de bestemmirzg
en onl[Jf?:keerd~met; inb~gdp £tön kosten voor- hllisue.'iting ~..

2 Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi,
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen inbet bînnenlend of ooor mutatie, met inbegrip /Jan
kosien 'voor huisvestinq. Vergoedingen uooc gebcuik. in dienst. /Jan pciosie uoetiuiqeti ...

3 Indemnités de vOY'llle et de séjour. Indemnités de mutation.
Verplaatsingsvergoedingen ...

Reis- en vecblijf.vecgoedirrgen.

Total. - Totaal ...

59 Salaires, frais d'entretien. etc" du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen, kosten van onderhoud,
ens., van het bij contract aangeworven inlands personeei ...

60 Autres dépenses, y compris matériel. etc. Subsides. - Andere uitgaven. met inbegrip van msterieel, enz.
Toelaqen t

Matériel. mobilier, fournitures, etc. - Materieel, meubelen, benodigdheden. enz ....

Propagande dans les milieux indigènes. Loisirs indigènes : dépenses diverses et subsides. - Pcopeçenda in
de inlondse milieu·s. Vrije tijd der inlnndecs : slleriuuule uitgaven en toelaqen

2

3 Commission pour l'étude du problème des mulâtres : 'dépenses diverses. - Commissie uooc de bestudesiruj
van het mulattenvraagstuk : ellerhende uitgaven ...

Conunission pour l'étude dt! statut de la population congolaise civilisée: dépenses diverses. - Commissie
voor de bestuderinq van het stutuut der bescheelde Conqolese bevolkirzfl : ellerhande uitgaven ...

'I

5 l. Intervention dans les frais de voyage et de séjour de Congolais à J'occasion de l'Exposition inter-
nationale et universelle de Bruxelles de 1958; frais relatifs aux détachements de Congolais partlcipant
aux manifestations. - Tussenkomst in de reis- en verblijfskostecn van Conqolezen ter gelegenheid van
de uiereldtenioonstellinq /Jan Brussel in 1958: kesten in verband met detnehementen van Conaolezen
welTre deelnemea aan de mnniiestaties ...

2. Visites de Conqolais dans Ia Métropole. - Bezoekea vaTi Conçolezen aan het Moedeclnnd

A reporter. - O/Jer te brenqen ...



[ 127 ] 798 (1957~1958) - N, 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(In duizenden congolese frank.]

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Admtntstratton
ment qênéral Léopoldvtlle l'Équatcl,r Orientale Kivu Karanqa Kasai métropolitaine Totaux

-- --- - - - - - - --
Gouverne- Provtncie Everuuus- Oost- Kivu- Kstanut» Kasal- Maee/erlancls Tctalen

ment-oenemal Leopoldstad peovlnde provincie provincie ptovincie peovincie Bestuur

0 1 2 3 ':I 5 6 7

<

13 803 11556 4792 7789 3947 4370 6905 - 53162

605 1325 135 737 - III - - 2913

7253 503 613 837 503 670 613 - 10992
---_.- ------ ---_.--

21661 133M 5540 9363 4450 5151 7518 - 67067
======= ======:::::: ======= ======= :::=:::::==:==== ======= ======= '=======:0= =======

858 1021 146 276 BI 403 69 - 290':1

2 182 406 265 563 403 352 352 - 4523

1 510 115 lOS 93 45 70 35 - j 976
- -------------- ----~-- ------ ---~---

4550 1 542 519 932 579 825 456 - 9403
~~===== ----- -- - - ===== ===== -- ======= :::====::::::== ====== ~ ======= =====::;;:;=

548 2 123 210 1 (H8 260 331 1253 - 5773
===== -- ======== - - '::::==== ----- -- -- -- --- .. - - --.- ~~ ======= ======;:;;;: ~ c;;-;::::::::====

782 2022 788 1417 669 749 708 7135

475 3&11 2544 2160 4(H2 2114 2384 950 _18780

Mém./Mem.

20 20

1200

8800

1200

8800

10057 5833 33'12 3877 47D1 2863 3092 2170 35935



798 (1957-1958) -- N. I.

Art, Litt,

[ 12S ]

DËVELOPPEM ENTS.

(En milliers de francs congolals.]

DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D!:tPENSES

AANWllZlNG VAN DB DIBNSTBN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

60 6

7

8

6l

2

3

4

5

6

7

9

10

11

12

13

Report. - Overgebracilt .. ,

Subvention il l'Office des Cités Africaines en compensation des réductions de loyer consenties aux lndtqènes,
- Toelnqe alltl de Dieust cler Aldklldllse Wijhen ter compensMie Vlltl de huuruermindecinqen toe-
gesta.ml IIiUl de inlitnclers ".

Frais de rapatriement de Congolais meritants, résidant en Bdgique. -- Kesten van repatriëring V/Ill »enlienste-
lijke Conqoiezen, in België verblijvend ... ... ... ... .•. ... ... ... ... ,.. •.• •.. ... . ..

Subsides en faveur de la jeunesse. - Toelagen aan de jeugd:

l. Jeunesse organisée. - Jeugd in -orqanistüieveronnd

2. Jeunesse inorganisée, - Niet georganiseerde jellgd

Total. - Toteo!

Dépenses de toute nature, y compris subsides relatifs aux œuvres sociales, etc. - Allerh'lfllie uitBaven. met
inbeqrio van toelaoen betrellende de socinle eoerken, enz, :

Bienfaisance publique : frais d'assistance, d'entretien ou de rapatriement des indigents ou expulsés; rembour-
sement aux desservants des höpltaux des frais de notarriture irrécouvrables ä charge d'Européens
momentanément nécessiteux ou insolvables. - Openbare weldadigheid : kesten. vooe bijstalId. onder-
houd of repatriëring Vatl de niet-inlarll1se uitgeœeVetl behoeltiqen: temgbetaUng aan de hospitaa/ho!tders
van de voedingskasten die niet kunnen wortlen /erllgge"rld bij de: VOOe het oge:nblik behoeftige ot
insolvente: Europeanen ...

Subsides 11 des écoles. et œuvres auxquelles sont confiés par la Colonie, ou à son intervention, l'entretien
et l'éducation des enfants mulâtres non reconnus et indigènes. - Toelagen aan schole •• en goede
werk"n door de Kolonie of door luuu: iussenkomsi: gelast met hetorulerhsnui en de opvoeding VUfl ••iet
eckende mulatten- en inltuulse kinderen ,__

Subside 11 l'Association en faveur de: la protection de l'enfance noire. - Toelage aan de It Association en
[aveu, de la protection de ren[ance noire» ...

Subsides aux œuvres d'assistance sociale (Foyers sociaux aqréës}. - Toelagen aan weehen VOOf' sociale
bijstam/ (aangeflomen suciale Tehuizerl)... ... ... ... ... ... ... . __

Subside aux ouvroirs scolaires et liturgiques congolaises. - Toelage aan de Konqolese school- en liturgische
werken ... ..• ... ... ... __. __, .__ 'o. ••. ••• ••• __• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ."

Subsides aux mutuelles. - Toelaqen aan de mutualiteiten:

Io Mutuelle Congolaise 11 Anvers. - « Mutuelie COrlgolaise » te AnttIlerpcn

2' Mutuelles indigènes, - Ïnlandse mutneliteiten

Subside au Comite d'Aide aux Congolais de Belgique. 0 •• - Toel,we aan het Hulpcomitê "OOrConçotezen in
België: •

Frais de transport en Belgique de colis appartenant il des indigènes décédés. - Kosten tllln vervoer nllar
Belaië lIan pakketien toebehorend aall a/gestorven inlanders... ... ... ... ... __. ... •.. ...

Dépenses diverses et soins médicaux en faveur d'indigènes ou de mulâtres originaires de la Colonie. Subsides
ou secours aux refuqes d'indigènes invalides et aux orphelinats; assistance à des indigènes; rapatrie-
ment de chômeurs et d'indésirables indigènes et d'expulsés de couleur. - Allechonde uitgaven en
geneeskundige zorgen ten gunste van tlit cie Koionie hedomstige inlenders 0/ muleiien; Toeleqen of
steungelden aatl tusthuizen voor irlvalide inlane!ers CIl aan wezenhuizen; repatriëring VIUl werk'.ne
of ongewenste inlanders en van verdrevell kleudinqen.

Subside ft l'Union des Femmes du Congo Be:lge et du Ruanda-Urundi. --.. Toelage: aan de It Llnion des
Femmes du Congo Belge et dil Ruanda-Urundi:'>... ... .__ .__ ... ... ... ... ... ... ... ...

Subsides de bienfaisance et encouragements de toute nature. - Allerhande toeleqen en aanmoecligingeIJ. lIan
elle aard ...

Subsides transitoires aux missions nouvelles en attendant qu'elles aient pu créer des œuvres !lpciales subsi-
diables au regard de la convention générale qui règle l'appui pécuniaire aux missions, - OverOEtngstoe-
Ieqen aEtTlniwwe missies, in afwachting dat zij sociale tuerker: hebben kUrlnen stichten die toelagen
kunnen ontvangen ten aanzien van de elqemene overeenkomst, die de '<ian de missiên te vetlenea
geldelijke steun regelt

SubsIdes aux Foyers sociaux sommaires. - Toelaqen aBn summiere sociale Tehuizen

A reporter. - Ovec te beençen



[ 129 ] 798 (1957~1953) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(Induizenden congolese frank.)

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province dl' Province Province du Province du Province du Administration
ment f1è[lèrnl Lëopoldvtlle l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasal zmétropolitalnc Totaux

- - - - - - - - --
Gouverne- Provincte Eoenaars- Oost- Kivu" Katanga. Kasoi- Moederlands Totalen

ment-oeneraul Leopoltisind prooincie provincie prouincie prooincle prouincie Bestuur

0 1 2 3 4 5 6 7

· 10 057 5833 3342 3877 'POl 2863 3092 2170 35935

10925 - - -- - - - - li) 925

- - -- -- - - - 35 35

,

300 600 200 300 200 403 200 - 2203

- 4S0 100 ISO 100 200 100 - 1 130
------- ----- . -~_._._--_.- -------- --~_._-- ~--'"------ -- ----- ------, -------

21282 6913 3632 4327 5011 3'l66 3392 2205 50228
-- :;,= ':"'~'.~~:';::: .. " - - - ~- + •• ". .- - ._. -" -. .. -- = =-.- - - =:;;:;.::::::"" =:::: = ::;::;;;= ;::;;==0;.= ;;;::=:;;;:::=;:.;::::;= ===:::::=.=== =:::;:-,:;;:::::;:.;:"::>; =

- 300 60 150 200 200 246 1150 2306

· 401 130 1968 565 1060 4864- 740 -

100 - - - - - - - 100

· 55445 5265 1073 1449 1325 3638 310 - 68505

---- - - - - - - 40 40

- - -- - - - - 20 20
-- - , iOO - - 100 - - 200

- -
. 270 270- - - - -

- -- -- - - - - - Mém./Mem.

·
210 4929 t 746 3835 2070 2881 3323 - 18991

- - - - - 15 - 10 25

·
- - - - - '- - 75 75

50 - - - ~. - - - 50

450 - - - - - 158 - 6Ó8
~---- ~----'----'--- ---~-, ------ ------ ------

56255 10895 3109 7402 4160 7574 5097 1565 96057



198 (1957~1958) - N. 1. [ 130 1

DËVELOPPEM ENTS.

(En milliers de Irancs congolais.)

Art. Litt,

DßSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DßPENSES

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER WTGAVBN

Report. - Overçebracht ...

61

15

16

17

18

19

20

21

22
23

24

25

26

62

2

3

63

Secours et autres interventions à caractère social en faveur d'agents de l'administration coloniale, d'anciens
agents Oll de leur famille. _. Toelagen en andere tussenkomsten. met sociaa! kacaktet" ten gunste vall
aqenten van liet KolorziMIi Bestuur. van gewezen élgenfen of vltn hun familie... ... ... ... . ..

Subside à « l'Entr'aidc coloniale ct Fondation scolaire, en faveur des enfants de coloniaux ». - Toelaoe
aan de « Onclerlin!7ekoloniale hulp. en Sdloolfondatie. ien qunste lJan de kinderen vlln kotonielen » ...

Subsides. - Toeleçen :

A la Villa Marie-Henriette. - Aan de Villa « Marie-Henriette» ...

A la Villa coloniale de Watermael. - Aan de Koloniale Villa te Waterm"al

Subsides à l'Association des Vétérans de l'Etat Indépendant du Congo et à l'Association des Vétérans
du Congo Belge. - Toelaqen aan cie Vereniging van Veteranen van de Onafhankeli;ke Conqostas:
erz "'!!l de Veeeni{Jing van Veter-anen van Betqisch-Conqo ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Subside à l'Union des Congolais de Belqique. - Toeluqe aan de Vereniging de!" Conqolezen in Belgii~

Subside à l'Amicale des Marins Congolais. - T'oelnqe aan « (Amicale des Marins Congolais» ...

Subside au Home des Vétérans de l'Etat Indépendant du Congo et des Vétérans du Congo Belge il .Genval.
- Toelage aan het Tehuis uoor Veteranen lJan de Onafhankelijke Congostaat CIl V[U! Belgisch-Congo.
te Genval... ... ... .., ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Bureau public d'engagement il Fataki. - Openbtuu: bureau voor aanwervingelI te Fetak;

Subside au Fonds des Victimes M.ntaires des Campagnes d·Afriqlle. ~ Toeloqe aan het Fonds voor Militaiee
Slechiollecs Vllf< de A£dkaanse Veldslagen ...

Subside il l'Association pour la protection des mulâtres del Belgique. - Toeloue aan de Vereniging vooe de
bescherminq der mulsiten in België:... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ..• ...

Subside au Comité national de Service Social. - Toelage "'''' het Nationaal Comit'" vooc Sociaal Dienst-
betoon. ... .•• '" .•. '" .•. ,.. ... __. ... ... ... ... '" ... ... ... ... .., ... ...

Subside à l'Amicale des Mulâtres de Belgique. - Toelage 8&n « l'Amir:ale des Mutätr-es <le Be/gi",.e »

Total. - Totnal

Total du chapitre XIL - Totael van hoofdstuk Xli

CHAPITRE XIU. - INSTRUCIlON PUBLIQUE.

HOOFDSTUK XIII. - OPENBAAR ONDERWIJS.

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedden en allerhande oerqoedinqen van het personeel, enz. :

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het keder en geli;kgestelden ...

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique.
Afrika aangewoeven ... ". ". ". ... ... ...

Agents auxiliaires. - Hu/pbeamblen ...

Tiideliike beambten door het bestuur van

Total. - T'oteel

Frais de voyage à I'extérieur et à l'intérieur de. Ia Colonie. etc. - Iëeiskosten buiten en binnen de Koionie,
enz. :

Voyages à l'extérieur: voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination et vice versa. y compris frais
de logement. - Reizen 'n het buiterdend, reizen ill het binnenlenâ vali de grenspost tot cie bestemminq
en omqekeerd, met inbegrip van kosten voot' huisvestinq ...

A reporter. - Over te btenqen



[ 131 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(In dulzenden congolese Irank.}
£22G

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment qénéral Léopoldville l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasai métropolitaine: Totaux

- - - - - - - -
Gouverne- Provincie Evenaars .. Oost- Kiou- Kntnntta- Kasai- MoederIanels T'otolen

ment-penemal Leopotâstoä proulncie prouincie prouincic ptovincie provtncie Bestuur

0 1 2 3 1 5 6 7

56255 10 895 J 109 7402 4160 7574 5097 1565 96057

- - - - - - -- 1020 1020

-- - - - - - - 137 137

- - - - .- - - 25 25

- - - - - - - 25 25

- - - - - - - 25 25

- - -- - - - - 65 65

_. - - - - - - 250. 250

- - - - - -- - 250 250

- - - 120 - - - - 120

- - - - - - - - -

250 - - - - - - - 250

- - - - - -- - 150 150

- - - - - - - 8 8

- - - - - - - 25 25
---~--,_.~-- -------- -----

56505 108<)5 3109 7522 4160 7574 5097 3545 98407
======= ======= =0::::===== ===;;:;;=== ;;:::;;:; =;:;,;;;;.=::;;:;c= ==:;;==::;= ======= ======= -=-========

10454é 34857 DOlO 23192 14460 17347 17716 5750 230.878
======= ======'-": ======= ::;:=:;:;::::: 0::: == =====:;:;;= ====;:;;== ======= ======= ===:====

14488 109 096 UH59 46Ml H l5i 136743 44 373 - 413 651

860 57&7 B12 2828 2221 4983 1853 - 19341

1454 32055 3419 11965 5751 12158 10362 - 77 167
------ ------

16802 146938 22390 61 il'1 52129 15'1184 56588 - 510465
=:;:;;;::===== ===::::::::::== ======= :::::==:::::::::=:.;:;; ======= ====~== ::====:;:: :::::::::: ======= =====:::::=

1673 17029 2B20 8260 7629 16271 8516 - 62228

~_ ...- .. -._.-,----- ._--~--~._-- --~--- ------ _._---
1673 17029 2320 8260 7629 16271 8546 - 62228



798 (1957-1958) -- N, I. [ 132 ]

DÉVELOPPEMENTS,

(En milliers de francs conqolats.)

Art. Litt,

Dl'lSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN

63

64

65

66

2

3

5

6

7

8

9

10

2

Report. -- Ovecgebracht ...

Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation. y compris frais de logement. Indemnités pour emploi.
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het billnenlarid ot voor nmtatie. met inbegrip van
kosien voor hulsvestlru], Vergoedinflen voor gebmik. in dienst. van private voertuigen... ... ...

3 Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation.
Verpl/llltsfngsvergoedfngerr ...

Reis- en verblijfsvergoedingen.

Total. - Totael

2

Salaires, frais d'entretlen, etc., du personnel indiqène engagé par contrat et des élèves des écoles officielles.
- Lonen, kesten van onderhoud, ene .• va,l net bij l'ontract aangeworven inlands personeel en van de
leerlingen der officiële Sttudsscboleri :

Personnel indigène engagé par contrat. - Bij contcact alUlgeworven inlnnds personeel ..•

Entretien des internes des l'cales officielles pour indigènes. - Ondechoud der internen vun de officiële scholen
VOOr inlanclers • '" ... ... ... ". ... ... ... ... ... ... ... ... ... '" ... ... ... ....

Total. - Totaai .. ,

I

2

Matériel. mobilier, fournitures. etc. - Materieel. meubelen, benodiçdheden, enz:. :

Matériel, mobilier, fournitures, - MateEieel, meubelen, benodig(lherlell ...

Dépenses de consommation courante des internats des écoles officielles pour européens. - Uitgaven VOOr
Jlewoon vetbtuik van de intunaten de,· officiële scholen vOOr Europeanen ...

Total. - Totaal

Autres dépenses. y, comprls subsides, - Andere uitga"'?:II. met inbegrip. van toelaqen ;

Subsides périodiques. - Periodieke toelagen :

1. Ecoles pour enfants européens, - Schoten voor Europese kinderen ...

2. Ecoles subsldiées des sociétés de missions. - Gesubsidieerde scholen van de missiegenootsc/wppen ...

3. Université Lovanium. - Llnioersiteii Lovallium ...

4. Œuvres pérîscolailres : théâtres, blbllothèques, sports. - Periscalaire wecken: schouusburqen, boeke-
rijen, sport

5. Frais de coostruction e~ d'ameublement d'écoles succursales du 1°<degré primaire. - Bouiokosten en
meubilering van hulpscholen van de 1'" lagere grBad .,.

Commission de linguistique africaine : dépenses diverses ct indemnités y relatives. - Commissie voo•. Afri-
kaanse t'llenstu<iie : er op betrekking hebbende alleriiende uitgaven en vergoedingrm ' ..

Subsides aux œuvres postscolaires et aux: œuvcex sociales privées. - Toelaçen aan de naschootse werken
en ëën de private sociole we.ken ...

Subsides à l'Œuvr~ nationale des Ecoles congolaises. - Toeleqen aan het National Werk V/lll de Conqolese
Scr.olen

Subside à l'Institut Universitaire des Territoi ••:•• d'Outre-mer. -- Toelage aan het Llnioecsitsic Institrmt voor
Overzeese qebieden ,

Subside à l'Académie Royale des Sciences coloniales. - Toelage aan de Koninklijke Academie Voo" Koloniele
iuetenscheppen

Subside à la Royale Union Coloniale. à Bruxelles. - Toe/age a/ln de « Royale Union Coloniale », te
Brussel. .

Subside à l'Ecole Coloniale de Liège. - Toelage aan de Koîoniele School te Luik ...

Commission pour la protection des arts et métiers Indigènes. : dépenses diverses et indemnltés y \relatives. -
Commissie voo r de bescherminq van de Inlondse Kunsten en Ambachten : ellerhnnde kosteru en daarop
betrekkinq hebbende vergoedingen ...

I. Subsides aux Musées: Musée de I'art indigène, à Lëopoldville et Musée d'Élisabethville. - Toelagen
aan Mueea ; Museum voor Inlendse Kunst te Leopolrl.stad en Museum van Elisobethstnd .•• ••• ...

A reporter, - Over te bvenqen .. ,



(ln duizenden congolese Ieank.)

Gouverne- Province de
ment qënéral Lëopoldvllle

o

Gouverne- Prooincie
ment-qeneraal Leopoldsted

1673

1352

925---------..._----
3950

45t

ro
16t

2717

2717

103245

63810

49400

10 450

95

227000

17029

2277

711
20050

7547

3230

10777

15190

4097

19287

260000

146

19

286

260525

Province de
l'Bquateur

Euennars ...
prooincie

2

2820

222

500

35i2

2309

S60
3169

2574

1026

3600

77845

77 845

[ 133 )

UITGEWERKTE STATEN.

MONTANTS - BEDRAGBN

Province
Ortentale

Oost-
prooincie

3

1\260

1627

[ 895

It 782

5250

4232

94&2

&034

3483

Il 517

90496

32

81

90609

79& (1957-1958) - N. I.

KiU!I-
provincie

Province du Province du Province du Admlntstratton
Ktvu Katanga Kasal métropolitaine

Moededands
Bestuur

4

7629

1050

1080

9759

4426

2301

6727

5210

3889

9099

8'1490

84561

Knf'1rlna-
provincie

5

t627t

t 674

18 793

6975

1204
------

11 179

9392

2331

11723

100

112100

71

123

112332

Kas,l/-
provtncte

fi

8546

9962

2226

3i84

6010

5 Mo

1913

7713

121000

9

121015

7

574

IS

793

7085

2850

237

15

11077

Totaux

Totnlen

62228

9044

6566

77838

29184

18621

47805

10 4B927

10

16739
--~---

65666
-:::::=======

103315

8()97H

49546

75

10450

793

321

Mém./Mem.

7085

2850

237

15

')7 ')7

1G9

98496'1



798 (1957-1958) - N. I.

----~- ------,

Art, Litt,

L 134 ]

DÊVELOPPEM ENTS.

(En milliers de francs conpolals.)

OBSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES

AANWiJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

66 la

Il

12

13

11

15
16
17

18

19

20
21

22

23
21

25

26

27

Report. - Ouergebcacht ...
Commission pour la protection des sites. monuments. etc. : frais divers: subsides, - Commissie uooc
de Bescherming van het Ntüuurschoon, de Monumenten, en z , , onkosten, toeltuten ...

Bourses d'études ct frais de voyage des l'lèves. Participation il la constitution de bourses cI'études. -
Studiebeurzen en reiskosten van de leecli",/,,,,. Deelname in de samensteUing van dl!: studiebeur.erl ...

Frais de voyage du personnel des écoles pour enfants européens ct des écoles officielles pour indigènes, -
R.eiskosten VWI het personnel van de scliolen Vaal' Europese kinderen en vall de officiële scholen
Vaal' lnlnnders ..•

Frais d'envoi de collections aux musées. - Verzendtnaskosten van oereemelinqen aan de musea ...
Subsides aux écoles cie service social. Frais des jurys d'examen. - Toeleaen aan de schoten Vaal' socia"l

dienstbetoon, Kesten van exemeniurifs :
Instttut de formation sociale coloniale. - Instituut vaar koloniele sociale vormin.<1 .••
Centre de formation sociale de Liège. - Cenlmm van sociale vorming van Luih ,«, •••

Union Belge de service social au Congo (sessions de Bruxelles N d'Anvers). - Belgische
vereniging vml 00cinnl Hulpbetoon ailn Congo (zittingen van Brussel en Antu/erpen} ...
Orqanisation par l'U.B.s.S.A.C d'une session occasionnelle d'enseiqnerncnt il l'Ecole
provinciale de ser-vice-social il Liège:, - Tnrichtirur door de U.B.S.S.A.C. l"lll een occe-
sionele ûltiic/ v"n onderricht in de Provîncinle School voor socianl onderiuijs te: Luik ...
Frais d'examens et divers. -- Examenkosien c-n varia .'.

2,

t.
2.
3.

646

646

5.
1/3
85

1500
Subside il l'« Aucam », - Toeloqe aan de ({ Aueam» ...
Substde à l'Institut International Africain .. - Toelnqe aan het « Institut Iniernotionnl Africain x
Commission d'examen de l'équivalence des diplômes: dépenses diverses. - CO"'mi~sie woor-onderzoek Vilrl

de geliiklC"wrdigheicl der diolomo:« : al!el'hande uitf/aven ."
1. Commissions pour l'examen des titres académiques ct scientifiques: dépenses diverses. - Commissies

voor onderzoek der ncndemische en welenschappefijke titels : ollerhonde ••itgaven .. ,
2. Fonctionnement de jurys centraux pour indigènes. - Werkin.q van centrlJle examencommissies voor

inlanders ...
Subsides pour élaboration de manuels scolaires ct revues pédaqcqiques, - Toelagen VOOl' het opmeken r.>an

schooîhnndboeken en opvoedkuruliqe tijdschriften ...
Subside à I'Ïnstitut des Relations Internationales. - Toeleme <Ian bet: Instituut der Internationale Betrekkinaen.
Subside 11 l'Jnstitut International de Civilisations différentes. - Toeleqe aan het Internotionnel Ïnstduut

VOOr Verschil/ende Beschnuinqen .
Subside ti l'Institut pour la Recherche scientifique en Afriqu,' central". - Toe!ilge aan liet Instituut: voor

Wet"nsdUlppeliik On,!erzoek in Centrilal Afrik;,
Autres dépenses. - Andere nit{/aven ...

Conseil Supérieur de l'Enseignement. - Hoqere Raad "Oor Onderwijs
Dépenses de personnel. - Personeelsuitqauen ... 860

Effectif
budgR

Beqrot.
eflediefGRADES - Gl?ADEN

SecrétairE.'". ~- Secretaris . . ..
Sccr~tairê'-(ldjoint. -,~. Adiunct-secreroris ...
Sténo-dactyloqraphe secrétaire. -- Steno-typiste secretaris

1
2
1

454
1M
92

414

135

2139
Subside 11 la section coloniale du Home: des étudiants de J'Université de Liège. Toeleqe Bali de Koloninle

afclelin>! van het 'I'ehuis Voor sttulenten van de Llniversiteit VBrI Luik
Subside à l'Institut de sociologie Solvay pour organisation de cours destinés aux agents de J~ colonie. -

Toelnae B,1n het socloloaisch Tnstituut Vaal' inrichtinq van cursussen bestemd vaal: de beambten V,1tt

de kolonie .
Subside à l'Université officielle dËlisabethville, - Toela.qe ,,,,n de officiële UnÏ!Jersiteit VHrt Elisnbethstncl ...

Tetons de présence et frais de séiour. - Presentiepelden en verblijfkosten... ... . ..
Matériel, mobilier, fournitures de bureau. lover, correspondance, etc. - MalerieeL meu-

belen, benodimlheden. huurqeld. brielwisselin.q, enz. ...
Documentation et publications. - Dokumentoiie en uitg"ven ...
VOY(1Çtes d'études pt missions. .--- Stndiereizen err zendinqen .. _
Commission manuels scolaires: frais de fonctionnement. - Commissie ~~o!";ehoolboe-

ken t werkingskosten,. enz.

A reporter. - avC!" te brenqen ...



[ 135 ] 798 (1957~1958) - N, 1.

UITGEWERKTE STATEN,

(ln duizenden conqolese Irank.)

MONTANTS - BEDRAGBN

Gouverne- Province de province de Province Provtnce du Province du Province du Admlntstratlon
ment général Léopcldvllle Iï"lqttateur Orientale Kivu Katanga Kasaï métropolitaine Totaux

- - - - - - - - -
Gouverne- Prootncie Bvellllilrs- Oost- KilJu- Katanga. Kasni- Moederlands Totalen

ment-getlCraal Leopolásted pcovincie provincie pcovincie provincie ptovincle Bestuur

0 1 2 3 i 5 6 7

227000 260525 77845 90609 84561 I t2 332 1210ts 11077 984964

66 95 19 128 7 25 19 - 359

5706 2506 1664 6416 2660 5576 1520 ISO 26198

58409 192 8 100 tOO 434 100 - 593B

- - - - - - - 20 20

- - - - - - - 1500 1500

- - - - - - - 40 40

- - - - - - - 43 43

- - - - - - - '1 4

- - - - - - - 30 30

500 -. _. - - - .- - 500

100 - - - '- - - - 100

- - - - -- -. - 100 100

- - - - - - - 150 150

- - - - - - - 49500 49500

- - - - - -- - - Mérn,jMem.

- - - - - - -- 2139 2139

- .- - - - - - 400 400

- - - - - - - Mém.(Mem.

- -~.- - - - '--~ - 35000 35000_ .. ----_. ------ - --_._-_._-~ •._--- --_ .._-
291781 I

263 JIll ]l'; 536 97253 87328 118367 122654 100 153 1 t60390



798 (1957-1958) - N. 1. [ 136 ]

DÉVELOPPEMENTS,

(En mllllers de francs congolais.)

Art. Litt.

m:SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

AANWI/Z1NG VAN DE DTBNSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

66

67

6&

69

70

28

29

30

»

2

3

2

3

2

Report. -- Ql'ergebf[u:ht ...

Allocation forfaitaire du Commissaire du Gouvernement près I'Llnlverslté officielle d'Élisabethville.
Forfai/aire uerqoedinq aan de Regeringscommissaris bij de Officiële Llniverslteit, uar> Elisabethstad ...

Organisation d'un colloque sur renseignement universitaire africain. à Bruxelles : frais de secrétariat; frais
de voyage et de séjour des participants. etc. - [nrichiinq uar! een colloquinm over- he/ afrikaans hoget'
ondecioijs, te Brussel : Secretnrillatskosten, reis- en uerblijfskosten der deelnemers. errz. ...

Congrès mondial de l'orlentation professionnelle. à Bruxelles : subside. - WerelácoflweS uan de becoeps-
orientniie te Brussel : toelage .. ,

Total. - TotaBI ...

Total du chapitre XIII. - Totaal uan hoo[elstut.:: X/Il

CHAPITRE XIV. - CULTES.

HOOFDSTUK XIV. - EREDIENSTEN,

Subsides aux missions et divers. - Frais de voyage de missionnaires. - Toelagen aan missies en <;aâa.
Reiskosten tnm missionarissen : '"

Sllbsides par station. - Toelagen per missieposi

Subsides de premier établissement aux missions nouvelles,
missies a

Toelagert voor oprichting aan de ni€'!Hve

L Frais de voyage et de nourriture- des missionnaires à bord des vapeurs naviguant sur le Congo. entre
Léopoldvtlle et Stanleyville. sur les affluents en aval de ce point et sur les lacs Ktvu et Tanganlka,
lors de leur arrivee au Congo et de leur retour en Europe. - Reis- en voedinqskosten ten gUflSte
l'an de missionarissen aan boord l'an de sioomschepen die op (fe Kongostroom varen. tussetu Leopold-
stad en Stanleystac/ en op d€! bijdvie:ren. stcoomahueorts dit punt, en op de Kivu- en Tanganikameren
bi; hun aankomst in Congo en han te:CUgFeiS naar EuC'opll... . ..
Frais de voyage: des missionnaires autorisés à emprunter la voie aérienne aux frais de la colonie, -
.f(eiskosfen uan de missioni!rissen die gemachii,qd werden pee uliegtuig op de kostea van de Kolonie
te reizen ...

t.

TotaL - Totesl

Total du chapitre XIV. - Toteel van hoofdstuk XIV

CHAPITRE XV. - TRAVAIL ET PRÉVOYANCE SOCIALE.

HOOFDSTUK XV. - ARBElD EN SOCIALE VOORZORG.

Traitements et indemnités du personnel, etc .. - Wedden en allerhande !Jergoedingen l'an het pecsoneel, enz.
Agen(s du cadre et assimilés. - Besunbten l'art het kede« en gelijkgestelden .. ,

Aqents temporaires engagés par I'arlrninistration d'Afrique.
Afdfra aanfleworuer!

Tijdelijke beambten door het bestuur van

Aqents auxiliaires. - Hulobeembten

Tota!. - Totael

Frais de voyage à l'extérieur et à I'intérieur de la Colonie, etc. -- Reiskosten bulten en binnen de Kolonie,
enz. :

Voyages à l'extérieur; voyages à fintérieur du poste d'entrée à destinatlon et vice versa, y compris erais
de logement. -'- Reizen in het: buitenland, reizen in het blnnenlend VBn de grenspost tot de bestemminq
en omgekeerd, met inbeqrip !Jan kosten voor huisuestinq ".

Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi,
en service, de véhicules privés, - Diensireizesi in het binnenlnnd of va OC' mutatie, met inbegdp [Jan
kosten l'oor huis!Jesting. Vergoedingen l'Dar gebruik, in dienst; van prioeie uoertuigen

A reporter, - Quer te bcenqen



[ 137 ] 798 (1957-1958) - N. I.

UITGEWERKTE STATEN.

(In dulzenden congolesc Frank.]

MONTANTS - BEDR.AGEN

Gouverne" Province 'de Province de Province Province du Province dil Province du Administration
ment général Léopoldvtlle J'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasal métropolitaine Totaux.

- - - - - - - - -
Gouverne" Prou/rlcie Evenaars- Ocsi» Ki"H" Ka/anga" Kasai- Moeder! aruls Toielen

ment-qenerael Leopo/dstad pro uincie provincie prou/ride proll/nde provincie Bestuur

0 1 2 3 4 5 6 7
.

291 781 263318 79536 97253 8732& 118367 122654 100153 1 160390

-- -- -- -- - - -- 24 24

- - -- - - - - 95 95

- - - - - - - 95 95
------ ------ -------- ------ ------- _._---- ------

291781 263318 79536 97253 87328 1/8367 122654 100367 I 160601
=-====:-=:== =::::;-=:==== =-===0:=-== ::::::::-:::;.:=::::' =:= =:-:-:==::;~== ;: .-==:::: === ======= ======= ==::====::;:::=

- - -- - - - - - -
==-==~== ===:::=== =::;:=~==== ===:~;:::: = ::::: ======= ==~==~= ======= ======= ==::::::::::::::: :::::::::::

3J5711 460370 112237 191468 165042 314246 202927 100377 1862378
=:::::==:::::== ==;:===== = = =::= - -- ===,,==== ====:-=;:;:-::::: ::::::-====::::::;;;; =:===== ====--:::=:: =="'-.:====

10 000 - - - - - - - 10000

250 - - - - - - - 250

I 250 - - - - - - -- 1250

100 - - - - - - - 100
------ ------ ------ ----- ~--------~

" 600 - -- - - - - - li 600
:::;:;::;:::;:= ==::::: ===:.::;=== === - -- = ======== ====;::;:;== ::::t:::.=;=~== =====:== ======== ====:;:;==

11600 - - - - - - - Il 600
====~== ======= = =:-=-::::~ .. - , .. =~=:-;::=== ======= ::=;~==:==== ::::====== =:::===== =======

5692 2927 I 626 2277 1951 2927 I 301 - 18701

- - - - - - - - Mem/Mem.

1 097 183 123 123 123 1&3 123 - 1955
------ --- .._---- ---'------ ~------ ------ ------

6789 3110 I 749 2400 2071 3110 1424 - 20656
=:::===;:;;::;::;= ======= ======'= ==:::::;:::;=== ======== ======= ======= =""====== =======;;;:;:::::;

178 121 - 255 58 119 58 - 1089

1 000 769 492 740 723 932 430 - 5086
------ ------ ------ ----- -----

1 478 890 492 995 781 1051 488 - 6175



798 (1957-1958) - N. 1. [ 138 ]

DÉVELOPPEMENTS.

(En milliers de francs eonqolais.]

Art. Litt.

DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

70

71

72

6

7

Il

9

10

Il

12

13

3

Report. - Overgebracht ...

Reis- en verblijfsvergoedingen.Indemnités de voyage ct de séjour. Indemnités de mutation.
Verplaatsingsvergoedingen

Total. - Totnal

» Salatres, frais d'entretien. etc., du personne! indigène engagé par contrat.
enz .• van het bi] contruct aangeworvell tnlaruls personeel

Autres dépenses. y compris matériel, mobilier, etc. Subsides. - Alldere uitgaven. met inbeqrlp van mnierieel,
meubelen, enz. Toelnqen :

Lonen, kesten van orulerhoud,

2

Matériel. mobilier, fournitures. etc. -~- M{ltedeel. mellbefen. benodiqdheden, enz ....

Commissions sociales diverses : commission de sécurité sociale pour établissements publics et organismes
coloniaux y asimilés: commissions paritaires; secrétariat du Fonds central de pensions de l'enseigne-
ment libre subsidié et officiel congréganiste. etc. : jetons de présence. indemnités. frais d'lmpresston
et divers. - Allerhende sociale commissies , commissie ~OOr sociale zekerheid der openbare instellinqen
en er mede .qeliik.qestelde kofoni<lle organismen: secret,lciaat van het Centraal Fonds der pensëoenen
van het ttesubsidieerd en officieel vcij congreganisten onderwijs, enz. Preserdieqelden, verqoedinçen;
kosten voor het drukken en ellerlumde .__

1. Dotation annuelle à la Caisse coloniale de Pensions et Allocations familiales pour Employés. au
Fonds colonial d'Ällocatlons pour Employés. et au Fonds spécial d'Allocations. - raaclijkse dotatie
aan de Kolonlnle Ka« VOorPensioenen en f","male toelagen VOOrBedienden, aan het Koloniaal· Fonds
voor Toeloqen aan Bedienden en aan het Biizonder Toelagenfonds .. '

2. Subvention annuelle temporaire au Fonds spécial d'Allocations pour anciens Employés coloniaux. -
T'iideliike Îlwclijkse subventie 'Illn het Biizondec Toelngenfonds voor Gewezen Koloniale Bediende« ...

3. Subvention temporaire à la Caisse coloniale de Pensions ct Allocations familiales pour Employés.
pour Ie soutien de la politique familiale. - T'iideliike subventie {lan de Koloniale Kas voor pensioenen
'''' fami(i{lle toelnqen voor bedienden, tot omlersteutling •.•an de familiale poliiiek: ...

4. Subvention annuelle à la Caisse coloniale de Pensions et Allocations familiales pour Employés pour
la perception des cotisations sociales. - [anrliikse toelaqe 'lan de Koloniale Kas VOOrPensioenen en
Familieloeslagen VOOr Bedlenden, voor het ontoanqen vilrl sociale bijdragen

I. Dotations annuelles au Fonds colonial des Invalidités. - Jaarlijkse dotaiië« aan het Kofoniaal Involi-
dlteîts'[onds

2, Substde au Fonds colonial des Invalidités. à titre d'mterventron dans les frais de gestion d'un
établissement de reoos pötu- invalides coloniaux. - Toe/age iIllrl het Koîoniaal Inv,did.teltsfonds •• 1ls
tussenkomst in de: beheerskosten V,1rleen rustoord voor koloniafe inoeliden ...

3

Alimentation du Fonds de chômage (B.P.O .. art, 45-3). - Onderhoud van het Wecklozenfoilds (B.V.O ..
art. 45-3) . ... ... __. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Subsides aUK caisses de compensation pour allocations familtales aux travarll eurs incligènes. - Toelagen
aan rie: compensatieknssen voor kindertoesloqen B,ln inlutulse arbeide:rs... ... .., ... ... ... ...

Dépenses relatives au contrôle de la sécurité du travail. - Uitgaverl <lie beirekkinq hebben op de conirole
van de arbeiclsveiligheid :

Association des Industriels de Belgique. - Vere:niginil cler Niioeraurs van België __.
Assistance technique par des organismes privés, - 'Technische hulp van prioaie orga-

f'ltsmen ..

2000

100

Subvention à la Caisse coloniale des pensions des travailleurs du Congo Belge et du Ruanda-Urundi
(2" annuité] - Toelage: nan de Koloniele kas VOOrpensioenen der erbeiders van Belgisch-Conpo
en van Ruanda-Urundi (Z'. ennuiteit}

Subsid.. temporaire à la Caisse coloniale des pensions des travailleurs du Congo Belge et du Ruanda-
Urundi pour couvrir les frais de premier établlssement, - T'iideliike toelage aan de Koloniele Kas
uoor pensioenen der orbeiders van Belgisch-Congo en van Ruanda-UntwU om de incichiinqskosten
te dekken '" ' '" __ .

Subvention au Ponds colonial des Invalidités :'\ titre: d'intervention dans l'assurance maladie-invalidité en
faveur des travailleurs et anciens travailleurs indigènes (2· annuité). - T'oeleqe aan het Kofoniaal
1nonliditeitslonds als tussenkomst in de oerzekerinq ziekte-inusliditeit ten bnte van de inlondse arbeiders
en gewezen erbeiders (2'" nnntûteit} ...

A reporter. - Over te bcenqen ...



[ 139 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

UITGEW ERKTE STATEN.

(In duizenden congolese Irank.)

--~ .._. ---
MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment qénéral Léopoldville l'Equateur Orientale Kivu Katanga Kasat métropolltalne Totaux

- - - - - - - - -
Gouverne- Provincie Elle/limrs- Oost- Kivu- Katanga. Kasal- Moederlands Toiolen

ment-penernnl Leopoldstnd provincie prooincie prooincie proulncle provlncie Bestuur

0 1 2 3 4 5 6 7
,

1478 890 492 995 781 1051 '\88 - 6175

179 210 118 196 ·141 205 101 - 1150- ----- ----- ----- ------
1657 1 [00 610 1191 922 1256 5&9 - 7325

:=::;;:::==;:...== =::-:::::::;::;;:;; ~= ;;;:::::::; ::;;:;.;:==::==;=; ==:====== ==:;:,;==== =====:;;;:;;; ======= ======= =:======

156 18 l3 15 14 19 13 - 248
=;;;::==:;::==: ===::==;;;:= ;;;;:;;;==;;:=== ======~ ======== ======= ===;;;;;=== ===::::::=;:;;;= :::::=':::::=0:;:: =:::.:::

~
559 12& 76 94 85 128 64: 957 2091

23& - - - - ~ - 175 413

- - - - - - - 3000 3000

.- - - - - - - 3000 3000

- - - - - - - 160{J0 16 000

I
- - - - -- --- - 1000 i 000

'. 17000 17000- - - - - - -

- - - - - - - 550 550

500 -- - - - - - - 500

1000 - - - - -- - - 1 {JOO

2100 - - - - - - - 2100

- - - - - - - - -

- - - - - .- - - -
-- - - - - - - - -

- -~ - - - - - 89953 89953

- - - - - - ---~ 27500 27500

-- - - -- - - - 17991 I . 17991
----- ------ ----- ----- -----

':1397 12a 76 91 85 128 61 177 126 182098



798 (1957-1958) - N. I. [ l'lU 1

DÉVELOPPEMENTS.

(En mllliers de. francs conqolals.)

Art. Litt.

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

72 14

15

73

2

3

7'1

2

3

75

2

3

'1

5

Report. - OvergebnJ(:ht ...

Subside au Ponds colonial des Invalidités pour couvrir les frais de premier établissement de l'assurance
maladie-invalidité en faveur des travailleurs et anciens travailleurs indigènes. - Toetaçe <Ulfl het
Kolonianl lnvllllditeitsfortds om de inrichilnqskosten te dekken van de verzekering ziekte-invnlidlteii
ten bute van de inlllndse arbeiders en gewezen arbeidecs ...

Contribution de la Colonie au Fonds central des pensions de l'enseignement libre subsidlé et officiel conçrë-
qaniste. -- Bijdrage van de Kolonie llan hef Centree; pensloenjoruls vlln het gesubsidieerd en officieel
uri] conqrepenistenonderuüis .

Total. - Totnnl.

Total du chapitre XV. - Tof .•al !lem hooidstuk: XV

CHAPITRE XVI. ~ .. SERVICES MÉDICAUX.

HOOFDSTUK XVI. - GENEESKllNDIGE DIENSTEN.

Traitements et indemnités du personnel. etc. - Wedden en nllerhende oerqoedingen V"lt het personeel, enz, :

Agents du cadre et assimilés. - Beembten VIUZ het kader en gelijkgestelden ...

Agents temporaires engagés par I'admlnistration áAfrique.
Afcika aangewor"en

Tijdelijke beombten door- het hestuur van

Anents auxiliaires. - Hulpbeambten

Total. - Totaal ...

Frais de voyage â l'extérieur et à I'mtërieur de- ta Colonie. etc. - Reiskosten buiten en binnen de Kofonie.
enz. :

Voyages il l'extérieur; voyages il l'intérieur du poste d'entrée à destination et vice versa. y compris frais
de logement. - Reizen in net buitenland: refzen in het binnenland van de grer.:spost tot de bestemminq
en omqekeerd, met inbegrip !J<ln kosten 1I00r huisoestinq ...

Voyages de service il l'intérieur ou pour mutation. y compris frais de logement. Indemnités pour emploi.
en service. de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenlend of ooor muieiie, met inbegrip van
'<osten "oor. htds"esting. Vergoedingen 'mor trebcuik, in dienst. van privote vo,;rtuigen... ... ...

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation.
Verplfléltsingsvergoooingen

Reis- en verblijfS!lergoedin{}en.

Total. - Totaal

Dépenses de toute nature relatives au personne! médical agréé. etc. - Uitgaven van elle eecd. betreffende
het aemgeno",en medisch pecsoneel, enz. :

Honoraires à des médecins, dentistes, acents sanltasres, infirmières. etc., ne faisant pas partie du personnel
permanent, mais agréés Dl' engagés à un salaire (ournalier ou mensuel. Honoraires à des médecins et
dentistes étrangers. - Honocarie aan qeneeshecen, tendartsen, gezondheidsóeamóten. ûekent>erp!eey"
sters; enz .. die geen deel uitmaken Vall het vast pessoneel, maar, teqen een dou- of maandloon eanqe-
nomen of aangeworven werden, Honocsrln aan oœemde geneesheren en tondestsen ...

Allocations aux infirmières religieuses et aux membres des associations philantropiques engagés par con-
vention et frais d'études techniques. - Llitkeriaqen. aan de bi; ooereenkomst aangewocven zieken-
zusters e~ aan de leden der menslieoende verenigingen en kosten van technische studiën .. ,

Allocations au personnel médical des missions. -- Uitkeringen ailn het geneeskundig personeel van de missies,

Allocations pour consultations de nourrissons. - Llitkerirujer: wegens raadplegingen ooor zuigelingen ...

Allocations aux membres de rAssistance médicale indigène et frais de voyage. Indemnités de stage aux
laboratoires. - Ilitkeeinçen aan Ieden van de Ïnlentlse Geneeskunâiqe Hulp en reiskosten. VeC'goeding
Voor proeftijd in de lnboreiocin ...

Total. - Totaal ...



--
(lu duizenden conqolese Ieank.)

Gouverne-
ment qénéra]

Gouverne ..
ment-qenernoi

a

4397

4397

12999

'16864

77

&523

55464

3307

945

]69

4621

Province de
Lëopoldvllle

Provincie
Leopoldsitui

128

'1356

56907

1SD75

71982

5335

5342

1519

12196

1188

16655

6768

2312

150

Province de
l'Équateur

Eoenours-
provinde

2

l28

[ 111 J

UITGEWERKTE STATEN.

MONTANTS - BBDR.AGEN

Province
Or lentale

Oost-
provincie

3

76

:;:~====~ :::::==:::==:=
76 94

2448 3700

40177 51008

51692

11 515 19050

70058

3473

3296

I 173

7942

437

5023

5322

1433

23

3207

5561

1673

10441

1891

5865

39lt

1992

178

Province du
Kivu

Kivu-
provincie

'I

94

3095

424D3

511

13 357

56271

3290

3994

1 144

8428

1457

310S

204'1

692

40

Province du
Katanga

Katanga-
ptouincie

85 128

798 (1957-1958) - N. I.

Province du Administration
Kasat métropolitaine

Kasai- Moederlands
provincie Bestuur

6

2090

'1399'1

11833

66991 55761

11767

:::=====::== :::='::=:::::=====:::::

6301 3194

3883 3985

12H5

1961 1163

8342

3059

8589

3957

10\4

38

7

6'1 177126

Totaux

Totalen

182098

Mém.fMem.

Mém.jMem.

182098

210327

336 SIl

588

91120

428219

28 107

27006

9002

64 115

8564

45035

26510

9171

27073 12238 13837 7311 16657 13185 428 90759

479

85 128
=======

4513

532

6367

4508

1728

64 177 126

===::::-====: ==:=:.:;.=== =;::.:===== :====..:.:.== =======:: =::=~=:::::=~ =::;;::===== =.::::.~::::===

55158

!77126

428

50



798 (1957~1958) - N, 1. [ 142 ]

DÉVELOPPEMENTS.

(Eu milliers de francs conqolais.)

Art. Litt.

DESIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D~PENSES

AANWllZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

76

77

2

.3

4

5

6

78

2

3

79

2

Salaires, allocations, etc., du personnel lndiqène engagé pm' contrat. - Lonen, sllerhnnde ltitkerirlgen. enz .•
van he: bl] het contract aanf/ewon'en inlends personee! :

Ecoles d'assistants ct d'auxiliaires médicaux indigènes. - Scholen voor inlandse qeneeskundiqe helpers ..•

Personnel indigène des hôpitaux ct lazarets de l'Etat, des postes médicaux ct des missions prophylactiques.
- Iniands personeel der hospitulen en tazacetten van de Steo», geneeskundige posten en proph!J-
lectiscbe zendinqeri . ... ... ,.. ... ... ... ... .., ... ... ... __, ... ... .. .

.3
Personnel indigène des travaux d'assainissement. - Inlnnds personeel der snneeruierken ...

Total. - Totaal

Dépenses relatives à l'hospitalisation, etc. Subsides. - Uitgaven betreffende het opaemen in de hospiialen,
enz. Tceleaen :

Hospitalisation, dans les hôpitaux privés au Congo, des Européens au service de la Colonie et du personnel
subsidié. Hospitalisation. soins et frais rnëdlcaux, en Europe du personnel de l'Administration coloniale
et du personnel subsidié. - Opneming in de- private hospiinlen in Congo. de, Europe,1nen in dienst
Viln lie Kolonie ef! van het ge-sttbs/dieerd peesoneel, Opneming in de hospiralen, geneesk/tnclige zorçe«
en kosten, in Europe van het persoaeel van het Koloniaal Bestuur en van het gesubsidieenl personeel.

Entretien des hospitalisés indigènes dans les hôpitaux privés. et frais de hransports éventuels. Sllbsides aux
lazarets tenus par des missionnaires. - Onderhouil der gehospitaliseerde inlanders in de- private bospi-
telen e-n eveniuele vervoerkosten; Toeleqe« aall de door zendelinqen ge-hotden loznretten .. '

Entretien des hospitalisés. de- couleur dans. les hôpitaux et lazarets de la Colonie et frais de tll'ansports éven-
tuels, ~ Onderhoud der gehospitaliseerde inlamlers in de hospiinlen. en lnzaretten der Kolonie en
eoentueie ve.-voe.-kosten •

Exploitation de bateaux affectés aux services médicaux. - Exploitatie van schepen toebehotend a,1n de
gez:onclhei£/sdiensten •

Frais de transport des bénéficiaires. de soins médicaux, -.- Kesten L'oor vervoer der rechihebbenden op
geneeskundige zorçen

Intervention dans. les frais d'entretien et de traitement de coloniaux atteints de poliomyélite. - Tussenkomst
In de kosien voo, onderhoud en behalldeUng van kolonialen aangetast door kinderveetemminir ...

Total. - Totaal ...

Mat&iel scientifique: et autre, etc. Subsides. - Wetenschappelijk en onder nuüerieel, enz. Toelagen:

Habillement et objets de couchage; matériel des chambres, des salles, de cuisine et de: table; objets de cam-
pement; mobilier et fournitures de bureau; livres et périodiques scientifiques; outils divers; subsides
en nature; animaux d'expérience. Habillement du personnel auxiliaire. - Kleding en slnepbenodiqtl-
heden, moierieel voo.- kamers. zalen, keuken en tafel; kempeervootwerpen, meubelen en buceelbeno-
dige/heden; iuetenschnppelijke boeken en tijdschriften; allerhande werk/uigerl; toeleqen in natura; diellen
voor oroelneminqen, Kleding van hulpbeumbten ...

Matériel et produits scientifiques et médicaux, Analyses, expertises; vérification de contrats de fourniture
de produits pharmaceutiques. Subsides en nature. - Geneeskundiç en wetenschnppeliik: materieel en
ptoducten, Ontledings- err keurkosten, verificatie der leverinqscontrocten voor phal"lIlaceutische- pro-
ducten. T'oelaaes: in nat./ra... ... ... ... ... ... ... ... .., ... ..• ... ... ... .., ... ...

Campagnes intensives de désinsectisation. - Doorqeooerde desinsectisetietochten ...

Total. - Toteel

Autres dépenses, y compris subsides. - Andere ltitgaVf':II. met inbegrip toelnqen :

Subsides il des organismes d'études et dépenses s'y rapportant. - Toelapen aan studieorqenismen en doecop
betrekkinq hebbende uitgaven ...

I.

2.

3.

Conseil supérieur d'Hygiène coloniale, - Hoqere Raad voor Koloniele Hygiëne ...
Union internationale: de lutte contre la tuberculose. - Intecnetionole Veref!iging voor de
strijd teçen de tuberculose ...
Société Belge de Médecine Tropicale. - Belgisch genootschap voor Tropische Genees-
kunde ...
Participation à des sociétés savantes et congrès d'intérêt colonial, Deelneminq aall
gelee.-de genootschappen en congressen !Jan koloniaal belang ... 5

30

60

A reporter. - Over te bcenqen. . __



( 143 ] 798 (1957-1958) - N. I.

UITGEWERKTE STATEN.

(In dulzenden congolese Ieank.]

MONTANTS - BEDRAGBN

Gouverne- Province de Province de
ment général Lécpcldvllle l'Équateur

- - -
Gouverne- Prootncie Eoennnrs-

mcnt-çenereal Lcopoklsmd p(O~iflcle

0 1 2

Province Province du Province du Province du Administration
Orientale Kivu Katanga Kasaï métropolitaine Totaux

- - - - - --
Oost- Kivu- Katanf:la- Kssai- Moedeclands Totalen

provincie provincie provincie provincie Bestuur

3 4 5 6 7

5058 830 1527 2097 1653 2091 791 -- 14 017

7070 21953 I) 555 16898 12300 12472 11970 - 9J 218

- 3564 1336 '1012 2726 5398 2203 - 19239

------ ------- ----- ------ -----~ -~-- -~_._------ ------ ---~--
12128 26347 11 418 23007 16679 19961 1'1964 - 124504

=::;;:.:::::::;:.=== =: = ~-:::;:= =;;;;;:::::: ======= ======= :::::===::::= - ====::;;;== ::;::'.:;:::::; =.: ~ == ======= =======

- 48 10 It4 4S 459 48 14401 15128

- 950 - to 403 1914 5890 963 - 20150

- 12920 6014 5629 4891 7876 S5~n - 45926

- - - - 90 - - -- 90

- 312 H3 3S0 180 119 143 - 1297

- - - - - - - 150 150

---.- ----
- 14250 6167 16526 7156 1'1344 9747 14 551 82741

=::::===== ;;;:;::;;;:::::::::=.::== =;::-::;::::;::: == ==~=",,=== =====:;;;::.:.:: ==:=:::;;;=== ======== =;;:;;=;;:;;==:= ====::===

-

6394 12000 3255 6824 5507 9643 6839 - 50462

38266 34606 26554 31560 21600 24320 31360 - 211266

20400 2400 156 969 2560 4000 - - 30785

----- ~---- ----- ------ ------
65 060 49006 30265 42353 29667 37963 38199 - 292513

::::===== == :::,,""====== ::::~""=::::=== ===:.:::~== ."'======= =:..::==.-=:.::: =:.:::~==== ===:===::::: ===::.===.:.::::;

- - - - - - - 96 96
~

96 96



798 (1957-1958) -- N, L [ 144 ]

DËVELOPPEM ENTS,

(En milliers de francs conqolets.)

Art. Litt.

DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HEiT VOORWERP DER UITGAVEN

79

6

7

8

9

10

Il

12

13

14

15

Report. -- Overgebracht '"

I. Institut de Médecine tropicale Prince Léopold. - Instituui ooor Tropisclie Geneeskunde
Prins Leopold _ '" .. ,

Subsides il des organismes d'enseignement préparant le personnel médical colonial. - Toeluaen aan onder-
wLjsorg<1Trismen die het koloniual J]eneeskur2Clill personeel voorbeœiden •..

2

2. Enseignement médical aux missionnaires par l'Université de Louvain et frais d'exa-
men. - Geneeskund(q onderwijs a<ln de missionnrissen door de Llniversiteit van Leuven
en exomenkosien .

3. Ecoles des assistantes infirmières de Louvain et Namur, - Schoten eoor hulpeiekenver-
pleegsters van Leuven en Numen

3

11 550

82

60

Subsides il des organismes coopérant avec le Gouvernement au service de l'hygiène au Congo Belge.
1'oelafJe ",m organismen die met het GOl!vernement meelewerken in de dienst v"n de Hygiëne in
Belgisch-Congo . . ..

L

2.

Croix-Rouge du Congo. ---. Rode-Kruis t.>ilrl Congo

Fondation médicale de l'Université de Louvain au Congo (Fomulac). - Geneeskuruiige
Stichling der Universiteit van Leuven in CO"fJO [Fomulnc]

Assistance aux maternites et dispensaires dl! Conqo, - Biistarul {fan de kraamvrouwen-
inrichtinqen en de uerpleeghuizen "atl COl!IJO ...

Centre mêdical de l'Llnlversitê de Bruxelles au Congo (Cémubac). - Medisch centrum
uan de Llniversiteit UBn Brussel in Congo (Cë-nlllbac) ...

Aide aux: dispensaires du Congo. -. Hulp IW" de verpleegposten in Congo

Centre médical de Kisantu, - Geneeskundig ccnt •.••m van Kisanlu ...

3.

1.

5.

6.

'1

5 Subside au Fonds International de Secours à l'Enfance. - Toelage "au het Tnternationeel Fonds ooot
Kinderhulp ... ) ...

Bourses de voyages et d'études de médecine tropicale, - Reis- en studiebeuczen vooc twpische geneeskunde.

Subside à la « Fondation Përe Damien pour la lutte contre la lèpre ». - ToelBge aan de « Stichting Pater
Damlaan vcor de strijd teqen de melaatsheill » ...

Subsides à des sociétés de secours mutuels pour hospltahsatlon de mutualistes peu fortunés. - Toeloqe« aan
mentscheppiien, van ondeclinqe bijstand voor het: opnemen in de hospiiolen van weinig gegoede
mutunlisien •

Subside ft l'Œuvre pour la Protection de la Femme et de l'Enfant indigènes. - T'oeleqe aan hei Weck
vOae cie Bescherminq van de Inlimáse: Vrollw en he: lnlnnds Kind .. , ... .,. ... ... ". ..• ...

Subside au Fonds Reine Élisabeth pour l'Assistance médicale a>LX indigènes « Foréami », - Toeieqe
Il<Jn het Fonds Koninqin Elisabeth vpor ge¥leesJmndige hulp aan de inlanders <OC Foréami » ...

Subside au Fonds social du Kivu. - Toelaqe linn het Sociiuâ Fonds van Kivu

I. Action médicale. - Geneeskundige actie ...
2. Action généirale (sociale). Algemene (sociale) ectie

Subside pour la gestion d'un centre medical d'isolement de lépreux dans la Métropole. - Toelage uoor
beheec •.•an een Medisch afzollderingscentClrm ran meieetsen in het Moederland... ... ... ... . ..

Intervention de la Colonie: dans les frais d'ordre médical du paysannat du Nord Elila. - Tussenkomst "an
de. Kolonie in de kosien van geneeskundige a<1rdvan bet boerenbedrijf van Noord-Elile ....

Assistance médicale aux colons porteurs de la carte d'assistance médicale gratuite. - Geneeskundiqe bi;starrd
IIan de kolonisten boudees van de keect. oooc kosteloze geneeskundige bijstend

Total. - Toteol

12955

&181

125

3119

5

9000



[ 1'15 ] 798 (1957-1958) - N. I.

UITGEWERKTE STATEN.

(In dulzenden eongolese frank.)

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment qénéral Lëopoldvllle J'Équateur Orientale Kivu Katanqa Kasai métropolitaine "Totaux

- - - - - - - - -
Gouverne- Provtncie Eoeruuus- Oost- Kivu- Katan!!,,- Kasai- Moederiands 1'oÜJIe-11

ment-oenereal Leopoldsttul provincie pco oincie provincie provincie provincie Bestuur

0 1 2 3 •• 5 6 7

--~. _ .. -- -- -- I - _. 96 96

- -- -- -- - -- - 11692 11 692
~

- 9000 - - - ~,-- _. 2'1685 336S5
I

- ~ -- -- -- - - - -

- - ,- _..
, . - - - N!ênt.(Mem,

- -- - -- _ ..- - - 500 5lJO

- - - _ .• < -- - - 1425 '1125

-
- - -- - - - - - -- L\ilêln:.fMem.

500 - -- - - - - - 5(JO

- - --- --- - - - 94 058 ~HOS&

- - -- -- --- - - 950 950

- - - - - - -- 190 190

- - __ o. -~ - - - - -

- - --- - --- - - 100 100

- - - -- 760 - -- - 760

- - _._- - 30 - - - 30

"
.. ..__ .__ .- _ ..'_._-_ .•._---- _.,,-- ._--_.- -_._-_ .._----- ._._-_._--- -_._--- ---------- ----- -----

500 9000 - - 790 - - 133696 143986
- - .=:==== :.:.;: ===::::==:::: - --- - - ...• -. =====:::-:"-- _.- - ~ - = =;;:.; ~====== ======= ======== ====-:::=....:..:::;;



198 (1957-1958) - N. I. 146

DSVELOPPEM ENTS,

(En milliers de francs conqclais.)

D~SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

Art. Litt.

AANWI1ZING VAN DB DlBNSTEN EN VAN HET VOo.RWBRP DER UITGAVEN

80 Centre médical colonial ; frais divers, etc, - Koloniaal genees/mndig centrum : allerhande kesten, enz. :

Traitements et indemnités du personnel; honoraires des médecins agréés. Remboursement des rëmunërattons
du personnel d'administrations publiques belges détachés au Centre. Commissions médicales. Frais
d'examen médical des miliciens missionnaires. - Wedden en vergoedingenvan het peesoneel, honoracia
der:- aangenomen geneesheren. Terugbetating van de be<:oldiglngen van het personeel van Belgische
openbexe besturen dat bij het Centrum gedetacheerd is. Geneeskundige commissies. Kosten VOQll"

neneeskun(lig oruleszoek VOOrmissionarissen-mi/Wanen... ..• r-» ... ..• .•. .., •.. .•. ... . ..

Total. - Totaal

Effectif Traitement
Cadre budqét, initial

Kader Begrot. AanVtlflllS-
effectief wedde

I I fr. 224 000
I I 134 000
2 2 76 000
2 2 76 000
4 4: 58800
I I 58800
2 2 50000
1 1 53600
1 1 17200
2 2 45000

17 17

GRADES - GRADEN

Médecln-directeur. - Geneeshees-directeuc ...
Médecin-directeur adjoint. - Geneesheer-ndiunct directeur
Auxiliaire médical. - Geneeskundig he/pe. ... ..• .••
Agent sanitaire. - Gezondheidsbeambte ....
Infirmière. - Ziekenverpleeqete« ...
Sténo-dactylographe secrétaire. - Steno-typiste secretaCÎs
Commis. -- Schrijver ...
Sténo-dactylographe. - Steno-dactylograaf
Téléphoniste. - Telephonist... ... ... ...
Messager. - Bode '"

16 mëdecsns examinateurs. - geneesheren voor onderzoek.
5 médecins traitants. - geneesheren eoor- verpleging.
3 médecins spécialistes. - geneesheren-specïatisten.
1 médedn de laboratoire. - leboreiocium-qeneesheec.

Dépenses diverses : matériel. mobilier. fournitures et produits pharmaceutiques. loyer, frais de transport,
etc, - Allerhunde uitgaven : materieel, meubilair. benodigdheclen en phecmeceutische ptoducten,
hutirge1d, vervoerkosten. enz.

2

Total. - Totam ...

81
Total du chapitre XVI. - Totaal van hoofdstuk XVI ...

Total pour les services d'ordre social [Sectlon V). - Totaal <'oor de diensten. van sociale aard (Afdeling V).

SECTION VI. - Services d'ordre êconomique.

AFDELING VI. - Diensten van economische aard.

CHAPITRE XVII. - FINANCES t

BUDGET. - IMPOTS. - DOUANES. - COMPTABlLI'N:. - TRÉSORERIE.

HOOFDSTUK XVII. - FINANCIËN ~

BEGROTING. - BELASTINGEN. - DOUANEN. - COMPTABILITEIT. - THESAURIE.

112 Traitements et Indemnités du personnel, etc. - Wedden en allerhende vergoedingen vati het personeel, enz. .-

Agents du cadre et assimilés. - Beembten. Viln het knde« en gelijkgestelden ... ...

3

Agents temporaires engagés par I'admlnlstratiou di'AfrIque.
Aftika eençeurocuen

Agents auxiliaires. - Hulpbenmbten ..•

Tijdelijke beembten. door het bestuur van2

Total. - Totaal ... '



[ 117 J 798 (1957-1958) -C. N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(In dutzenden conqolese frank.)

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment général Léopoldville l'Éqttateur Orientale Kivu Katanga Kasal métrópolltame Totaux

- - - -, - - - - -
Gouveme- Provineie Eoeruuirs- Oost- Kiou- KatlJ7lfla- Kasai- Moederlands Totelen

ment-qenerasl Leopoldsted pcovincie provincie provincie provincie provincie Bestuur

a 1 2 3 4 5 6 7

5451 5451

2875

8326

2875

8326

137773 168061 140198
==;.=====

119722 176222 126332 157 OOI 1235163
~ = _. f-~ ..ë': ~==

3550 346

52890 14 991 6055 10666 8 J63 125J9' 6056 - III 560

147 - - - - - - - 147

JO 124 2608 926 1739 1392 1797 I 102 - 39688
-' ------- ------- ----- .__._---- ,- --------~ .. ~_._- ~- ~----~--

83 161 17599 6981 12405 9755 14336 7158 - 151395
___ d_. ____ - - ,- - -. -,,- - - .-.- "0'". - - ':"".~,,:: ==:::::==== ======= ===~~:::.- - -_. - --- ==:::::~=--



798 (1957-1958) -_. N.l. L 148 j

DÉVELOPPEM ENTS.

(En milllers de francs ccngolais.]

Art. Litt.

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN flET VOORWERP DER UITGAVEN

83

81

85

86

Sï

2

3

1

5

6

Frais de voyage à l'extérieur et ft I'intërleur de la Colonie. etc. - R.eiskosteIl buiteIl en binnen de Koionie,
enz. :

2

Voyages il l'extérieur: voyages il l'intérieur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris frais
de logement. - Reizen in het buiteolend, teizeti In het binnenlorul !tan de grenspost tot de bestemming
en ompekeerd, met inbeqrip !tim kesten 1I00r huisvesting... ... ..• ... ... ... ... ... ... . ..

Voyages de service à l"lntérleur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi.
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in hct birmcnland ol VOOr mutetie, met inbeqrip vall

kosten IIOOt' hui.westlng. Vergoedingen voor geb.-uik. in dienst. van private voertuigen .. ,

3 Indemnités de voyaqe et de séjour. Indemnités de mutation.
Verplaatsingsvergoedingen

Reis- en verblijfsvergoedingen.

Total. - Totool

Salaires. frais d'entretien, etc .• du personnel indigène engagé par contrat, - [on~n. kosten van onderhoiul,
.,nz .• van het bi] conteect aangeworven inleuuls personeel ...

Matérlel, mobilier, fournitures, etc. - Materieel. meubelen; benoditjdheden, enz.

2

Matériel, mobilier. fournitures en général. - Materieel, meubelen, benotliçdheden in het algemeen ...

Publication des budgets coloniaux et rémunération de travaux y relatifs. Comité du Budget. Documentation.
- P"blicBtie der koloniB!e begrotingen en bezo/d(ginyen der werken die er op betrekking hebben.
Bearotinqscomttë, Documentatie... ...

Total, - T'otael ...

» Offices douaniers colonlaux d'Anvers et de Melsbroek: traitements et indemnités. etc. - Kolonisle Dounne-
dienst te Antwerpen en Melsbroek : wed,!en en vergoedingen, enz.

I. Remboursement de traitements au Ministère des Finances: rémunérations diverses, y
compris celles d'agents staqiaires, - Terugbetalillg van ~veddell enn hel Ministerie var!
Pirumciën : ellerhende temgbetalingen met inbegrip van deze lIan beembten die een
proeftijd doormnken ... ... ... ... ... . ..
Contentieux. - Geschillel! ..'
Commission mixte: indemnités y relatives. - Gemenqde commissiez vergoedingen ioelke
er op betrekking hebben... .
Dépenses d,verses: loyers. frais d'entretien, Ïourmtures, déplacements, etc. _. Allerhonde
uirqouen » huurgeld. kesten VOOr onderhoud, benodiqdheden, /Jerplaatsingen. enz ....

10000
2700

98
1853

2,
3.

'I.

11651

TotaL - Totool ...

Autres dépenses, etc. - Andeee uitgaven, enz. :

Execution du décret sue la chasse : droits de sortie sur l'ivoire et les dépouilles appartenant à l'Etat: fra;s
de transport et divers. - Uituoecinq van het jachtáecreet , uiivoetrechien op het: i/Joo. en de diesen-
huideti die aan de Staet toebehoren: oerooerkosten en allerhande onkosten ...

Office spécial d'imposition des sociétés et firmes coloniales: Commission chargée de rechercher les simpli-
fications et améllorattons susceptibles d'être apportées à la législation fiscale coloniale : indemnités
et dépenses: diverses. - Bijzonder- Be1astingsbureaP.l. VOOr koloaiele vennootschnppcn en /icmll-s; Conl-
rnissie belnst met het. opzoeken van de veceenvoudiqinqen en vetbeterinqen die in de koloniale fiscale
wetgeving kunnen a/ocden aangebracht: oecqoedinqen en allerhande uitgauen ...

Commissions de banques et assurances sur envois de fonds. Frals relatifs à l'entretien de la circulation des
monnaies; caisses et sacs à rnormuies: frais divers. - Bank- en oerrekerinqscommissie op uerzendirujen
van [ondsen, Allechende onkosten die betcekkino hebben op het ondechoud !Jal! de: muniomloop; geld·
kisten en -zakken, nllerhende onkosten .. ,

Pertes de change; intérêts sur découverts en banque. - Verlies op unsseikoers; interesten VOOr op de bank
opensttumde cekeninqen .

Conseils d'appel: indemnités accordées aux ayants droit; jetons de présence alloués <lUX membres: primes
pour prises et contraventions. - Rnden L'an beroep : vergoedingen a"n de cechihebbenden toeqestnnn.
aan de leden toeqekerule presentieoelden; premiën voor inbeslaqneminqen en overtredingen... ... . ..

Ouote-pae t de la Colonie clans les frais du BUreau international des tarifs douaniers.
Kolonie in de kosten. van het: lntemottoneeî Bareeu der Douenetnrieven .~.

Aa.ndeel van de

A reporter. - Over te brenqen



[ 149 J 798 (1957~195B) - N. 1.

UITGEW ERKTE SlATEN.

(In duizenden conqolese Icnnk.)

-
MONTANTS -BBDF?AGEN

Gouverne- Provrnce de Province de Province Province du Provmce du Province du Administration
ment qënëral Léopoldville l'Équateur Ortcntale Kivu J(alan~ao Kasal métropolitaine Totaux

- - - - - - - - -
Gouverne- Provincl» Eoensurs- Oost- Kivu- Ra/anga. Kasoi- Moederlends Tata/Cil

ment-qeneruul Leopolüstnt! provincie provincie prcuiricie provincie pl'Oviiocle Bestuur

0 1 2 3 'I 5 6 7

I I
I

I

7'150 I 120 248 1246 1 0'11 1 l29 782 - 12816

1961 733 261 6H 418 730 286 - 5003

706 184 135 360 263 421 146 - 2218
------ -----"------ _._----- ._------- - ----'---- -0 .-----_._----,- _..>------ ---------

9917 2037 644 2220 1 722 2283 1214 - 20037
====:=;~;::.; =======- =;;:=;:0':=== == ="'=:=.=:;,;;, .- - -- ~::; ;;.:::- ==-: :::: = ::::.~":~== ==:o::===:=;: ======::....: =,==::::..:==

4716 250 167 305 99 1 271 59 - 5867
~====::;::= =======-::= ;;.,;;.;.;.;;;===~~-'" ~:;~===::::;;:;: ===~-:.='-'.;;= ~ = "'"~ == = ==:::: 0'-:=:::;:;::;:; ======= =======

14761 507 49'1 759 J75 880 210 186 18202

- - - - - - - 409 409
~,.. ~------ _0 ___ -- ------

14761 507 494 759 375 1>30 210 595 IS 611
======::;0. - - _.- - --- =~=:;===;= -::::====:::: ::= ======= = _. ----- ======= =====;::::::;.. ===:;.;.:'-"':;:;:;;::

- - -- - - - - 11651 14651
0_- -_._------ ------ _ ..------ 0- ._.__ .__ . .-.----- ------ ------

- - - - - - - 11651 14 65l
===:;===== ====""'='·C"" =._:::: =;:; = = ======= _.- _._" - ~ ====:=~ -= =======" =====;:.:::;;;:; t;===~: =

I
2000 - - - - - - 2aOO 4000

- - - - - - -- 475 475

800 115 150 50 6(J 150 125 446 t 896

500 - - - -- - - 2505 3005

100 - - - - - - - 100

- - - - - - - 45 45
1------0

-
.------ ------ ----- ----- ------- -----

3400 115 150 50 I 60 150 125 5471 9521



798 (1957-1958) -- N. 1. [ 150 ]

DÊVELOPPEMENTS.

(En milliers de francs conqolals.}

Art. Litt.

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

AANWllZING VAN DE DIENSTEN EN VAN !iET VOORWERP DER. UITGAVEN

8

9

10

Il

12

88

2

3

2

3

90 »

91

92

7

Report. - Overçebrnchi .. :

Agence Belge de l'Est-Africain: indemnité annuelle et remboursement des frais di'exploitation relatifs à la
qérance des concessions belges de Der-es-Salam et Kigoma. - Belptsch. Agetltschllp !!an Oost-Afrika:
;aadfikse vergoeding en teettgbetaling .van exploltutiekostet: betreffende het b.eheer vlln cie Belgische
vergunningen te Dac-cs-Salam en Kiqonu: ..• ... ... ... ... ... •.. ... ... ... ... ... ..'

Remboursement de billets de banque retirés de la circulation. dont la charge incombe il la Colonie. -
Temgbetaling Vlm uit de omloop temggctmkken bankbiltetten en "'tlilwan de lest: op de Kolonie vult,

Cornrnision mixte des taxes assimilées ml timbre : indemnités ct dépenses diverses. - Gemengde Commissie
van de met de zegelrechten gelijkgestelde taxes: vergoedingen en allerhande uitgaven ,.. .., ...

Frais divers de vérification et de contrôle. - Allerhnnde kesten !!oor nnzichi en voor controle ...

Alimentation du compte d'avances pour frais de voyage du personnel d'Afrique (B,P.O., art. 19). _
Stijving van de rekeninll : « Vooeschotten op reiskosten» uiln het personeel viln Afrikll (B.V.O"
art. 19)

Sllbsilles divers. Allerhande toeloqen ...

Total. - Toteel

Total du chapitre XVII. - T'otaal !!/lIl hoohlstuk XVll

Affaires Economiques. - Economische Zaken.

CHAPITRE XVIII. - A. ÉCONO~nE. - COMMERCE ET INDUSTRIE,

TRANSPORTS. - STATISTIQUES.

HOOFDSTUK XVII!. ~, A. ECONOMIE. - HANDEL EN NIJVERHEID.

VERVOER. - STA"I15TIEKEN,

Traitements et indemnités du personnel. etc, '.- Wedden en allerhande uergoedingen van het peesoneel, enz. :

Agen~s du cadre et assimilés. - Beambtea varl het keâer en gelijkgestelden .. '

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique .
.Afrika aangeworven

AÇJents auxiliaires. - Hulpbeambten

Tijdelijke beambten dooe he! best""r VWl

Total. - T'otnel

Frais de voyage à l'extérieur et à l'Intérieur de Ja Colonie, etc. - Reiskosten buiten en binnen de Ko'onie,
enz. :

Voyages it l'exterieur. voyages àTintérteur du poste d'entrée à destination et vice versa. y compris frais
de logement. - R.eizen in het bui/crlland: reizen in het binnenland van cie grenspost tot cie besiemminq
eTl ompekeerd, met inbegrip Parl kesten voor huisvesting ...

V0Y'il!l"S de service à llntérieur ou pour mulation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi,
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenland of !!OOemutatie, met inbeqrip van
kosten POOe huisuestinq, Vecgoedingen voor gebruik. in dienst. van private ooertuiqen _..

Indemnités de voyage et de séjour, In:lcmnités de mutation.
VerplaatsÎr19 suergoeclingen

Reis- en !!erblijlsvergoedingen.

Total. - Totaal

Salaires. Irais d'entretien. etc., du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen, kosten van ofl(lerhoml,
enz" van het bij conrrace aangeworven inlends personeel ...

Matériel. moblller, fournitures, etc. - Materieel, meubelen, benodiqdheden, enz ....

Autres dépenses. y compris subsides. - Andere uitgaven, met inbegrip van toelagen :

Subsides aux Chambres de Commerce. - Toelagen Mln de Kamets van Koophendel ...

A reporter. - Over te brenqen



(In duizenden congolese Ieank.)

Gouverne-
ment qënéral

Gouveroe-
meni-oeneranl

o

3400

3100

2 000

8500

Province de
Léopoldvllle

Prootncie
Leooolásted

tIS

!IS

Province de
I'Ëquateur

Eoenoers-
provincle

2

150

150

[ 151 ]

I

UITGEWERKTE STATEN.

MONTANTS - BEDRAGEN

Province
Orientale

Oost-
provincie

1

Province du
Kivu

Kivu"
provincie

4

50

50

Province du
Katanga

Kateruta-
prouincie

5

60

60

Province du
Kasal

Kasai"
prçwi/l(:le

6

lSO

150

798 (1957-1958) - N. 1.

Administration
métropolitaine

Moederlands
Besluur

7

125 5471

Totaux

Tot elea

9521

3100

2000

75

200

Mem./Mem.

'175

15371
_o. ;: _ .~ __ ::::; =.: = M ~ _. ••• _. - ~ ::;' __ ~ __ ._ = = = = :::;_ = = = = _ :;-;;::_ _ _ _ = ::= = ._:;;:;:= _.

121055 20508 84',6 15739 120f! 17920 S795 21467 225932

14 026

ll-l

52·1S

19H5

I 163

838

291

2292

82\0

2168

(j29

3097

2336

863
3 i9)

IS} 329

7.39 }03

66 l'll

48S 7iJ

139 42
2112

45
-'------D-- I

i Hl

7. .H5

t ü62

2661\ 2501

3467

995 99& 996

34973664

70 332 178 309

5'18 381 477 297

93 9& IH 69

716 811 799 675

25

1678

6

6

55

2097

32
15Z·\

20

zo

Iûl

1356

20 10

20 la

75
200

475
125 6221

=-=~.=== I

1097

29005

174
Il 090

40269

2564

3083

90'-

6,554

391
19517

101

101



798 (1957-195&) -- N, 1. [ 152 ]

DÉVELOPPEMENTS,

(En milliers de francs conqolals.)

Aft. Litt,

D2

10

Il

13

15

16

93

2

3

DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES

AANVo;llZlNG VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

2

3

4

Report. - Overgebfacht ...

Frais de publication relatifs à la propriété industrlelle. - Drukkosten aangaande de irulnstriële eigendom

5

Mesures en vue de la valorlsation de l'huile de palme congolaise et d'autres produits coloniaux. - Maat!'c-
gelen met het oog op de vulorisaiie van de Conaolese pulmolie en andeee koloaisde pcoductea ...

Subside à des Associations de Classes Moyennes Africaines. ~ Toelnqe aan Ve!'enigingen vtm de Afrikaanse
MiddetlStBnd

6 Commission de contrôle des achats effectués parles sociétés coloniales. - Commissie van toezlcht op de
aankopen door de koloniale vennootscheppea gedaan .,.

Commission permanente de" coordination des économies de la Belgique et de ses territoires d'outre-mer, --
Bestendiqe: commissie van de economische coördinatie "an. België en zijn ouerzeese geblederl •..

Etudes techniques relatives à Ia classification des produits et Fabrlcats coloniaux, et à la revision des tarifs
de transports à la Colonie, - Technische studiên aangaande <le rnrujschikking der kolonioie peoducien
en [abciceten, en aangaande de herziening van de oervoerisrieoen In. de kolonie .,' •.. •.. ... . ..

Conseil Supérieur des Transports au Congo. - Hoqere Raad voor- het Vervoer in Congo ...

Dépenses de personnel. - Personeelsuitqeoen ... I 545
Matériel. moblller, fournitures. loyer et autres dépenses de fonctionnement, - Malerieel, meu-

belen, benoâigdheden, huurqeld. en mldere dienstnitqnoen 255
Missions d'études. - Studtezendlnqen ._. 200

7

9

2000

Dépenses diverses. - Diverse uitgaven

Frais d'organisation d'expositions industrielles et artisanales de fabricats locaux à Léopoldville et Blisabeth-
ville. - Inrichtinqskosten "an niiuerheids- er! ambechistentoonstellinqen van plootseliilce [obrikoien
te Leopoîdsted en Elisebethstud .. _

Frais divers de fonctionnement de la Commission des Transports intérieurs. - Aller:hande kosten voor
wer:king van de Commissie VOOr: bismenlends Vervoer ...

Frais de participation à l'Exposition florale et horticole à Bukavu. - Kosten van deelnnme aan de Bloemen-
en Lendbouwtentoonstellinu te: Bukavu .. -

Organisme consultatff pour l'amélioration de la productivité au Congo Belge: indemnltës, jetons de présence;
" frais de séjour et de route; autres dépenses de fonctionnement. - Adviserend organisme voor de

oerbetering "an de productiviteit in Belgisch-Congo : vergoedingen. preseniiegelden, verblijfs- en
reistoosten

Subside au « Centre d'accueil pour le personnel Africain", A.S.B.L. à Bruxelles. - Toelage aan de
V.Z.W.D. « Centre daccueil pour le personnel Africain ~ ...

Ristourne accordée aux travailleurs indépendants du Congo Belge sur les "frais de: voyage Congo-Belgique
e:t vice versa. - Teruqqnue uan ceiskosten (Congo-Belgii!: en terutr} toeçestaan aan de middenstnnders
uilrr Belttisch-Conqo

Total. - Totaal

Total du chapitre XVIII. -TatMI "an hoofdstuk XVIII

CHAPITRE XIX. - B. TERRES,

HOOFDSTUK XIX. - B. GRONDEN.

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedden err ellerhsnde oerpoedinqen van het pecsoneel, enz. :

Agents du cadre et asslmilés, - Beembten van het kedec e:n gelijkgestelden ...

Agents temporaires engagés paf l:administration d'Afrique. - Tijdelîjke beambten door het bestuur van
Afrika aangeworven

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten ...

Total, - Toteol ...



(In duleenden conqolese fra.nk.)

Gouverne-
ment qënéral

Gouverne-
ment-qeneraal

a

250

225

100

121

300

996
31OS5

3007

288
",37

Province de
Léopoldville

Provincie
Leopoldst aei

5784

Ii 471

2 S94

ProvInce de
I'Equateur

Evenaars-
provincie

2

45

45

5446

4101

983

[ 153 ]

UITGEWERKTE STATEN.

MONTANTS - BEDRAGEN

Province
Orientale

Oost-
proulncie

3

6

6

63'!6

il 608

2567

Province du
Kivu

Kivu-
provincie

4

6507

6149

1860

Province du
Katanga

K,1tllnga-
provincie

20

so

100

6 lOS

3827

Province du
Kasal

Kasai-
provincle

6

20

/

20
5538

4783

S2l 1530

798 (l957~195B) - N. 1.

Administration
métropolitaine

Moederlands
Bestuur

7

10

15

950

18

285
2000

190

1000

10 H67

556'!

_. ~__~__.. ~ . 0_- ~ ------
3732 11365 50M Il l7S 8009 4648 6313

Totaux

Totelen

101

15

950

250

9 9

18

285
2000

225

100

121

so

190

1000

300

56+!

7237&

38946

2B8

lIOn

50326
======.::.:: ======= ======== ==::=:;:;:=== ======= =======



798 (1957-1958) - N. 1. [ 15'! ]

DEVELOPPEMENTS.

(En milliers de francs conqolais.)

Art. Litt.

DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl'lPENSES

AANW1IZlNG VAN DB DiENSTEN EN VAN HET VOOkWERP DER. UITGAVEN

94 Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie. ete. - [?elskosten butten en binnell de Kolonie,
enz.

2

3

95

2

3

6

7

8

97

2

3

98

Voyages il l'extérrcur: voyages à I'Intërteur du poste d'entrée .à destination et vice versa; y compris frais
de logement. - Reizen in het buitenlancl; reizen in het binnenlund van de grenspost tot de bestemminq
en otllgekeercL Illet Inbegrip van kosten voor huisl>esting ...

Voyages de service à l'Intérieur ou pour mutation. y compris frais de logement. Indemnltës pour emploi,
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in !tef binnenland of vcor muteiie. met inbegrip van
kosten voo» huisvesting. Vergoedingen voor gebruik. in elienst, van ptivnie voeriuiqen ...

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation.
Verpltratsingsvergoedingen

Reis- en vel·blii!svergoeclirlgen.

Total. - Totaèl

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé pm' contrat. - Lonen, koslen van ontlerhouâ,
enz .• van het bi] conirect aarlgelvorven inlands personeel ...

Autres dépenses, y compris matériel, etc, Subsides. - Andere uitgaven, met inbegrip vati tnoierieel, enz.
Toel<1rJen~ ,

Matériel. mobilier. fournitures. - Materieel. meubelen, benodigdheden ...

Indemnités pour rachats de droits indigènes. - Vergoedingen voor toederlnkoop van inlardse rec~tet!

Remboursement de frais de location de terrains domaniaux, - Terttgbeialing Ulin huurkosten van domein-
!1rond~1I

Commission chargée des examens de géomèlTe colonial : frais divers. -_. Commissie die beles! is met de
ex,1mens vart koloniaal /andmete. : ellerhnnde kosten ...

5 Ristourne de 10 % aux C.A.C. sur le produit des locations et ventes de concessions agricoles. - 1'erurlflûve
van la % aan de K.RK. op de opbrenqst: van huur en verkooo van !andboutVconcessies ...

Indemnités aux membres des Commissions provinciales des eaux. - Vel'goedingeri aan de {eden der Provin-
einle: Comnlissies UOOf"" cie wateren

Travaux cadastraux à exécuter par des géomètres agn'és~ -" K edastrole werken uit te voeren dooc aallge-
nomer1 lendmeters ...

Comité consultatif des expropriations : frais de déplacement. - ComiN' wm ac(<iiesinzake onieiqeninqen :
Verplaatsingskosten .

Total. - T'oteel

Total du chapitre XIX. -- Tsstuol van hoofdstuk XIX

CHAPITRE XX. - C, MINES ET GÉOLOGIE.

HOOFDSTUK XX. - C. MIJNEN EN GEOLOGIE.

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedden en elievhnnde vergoedingen fllln het pe<soneel. enz, :

Agents du cadre: et asslmilés. - Beambten VlIn het ksder en gelijkgestelden ...

Agents tempocaires enqaqés pa r l'administration d'Afrique.
Afrik.r:? (la.ngeWO(ven.

Tijelelijke bean;bten door het bestuur van

Aqe nts auxêliaires, - Hulpbeambtcn

Total. - Totonl

Frais de voyage lt lextérteur et il lintértcur- de la Colonie. etc. - Reiskosten buiten -en binnen rie Kolonie.
enz-. :-

Voyages il I'extérieurr voyages il l'intérieur du poste d'entré·e à destination et vice versa. y compris Frais
de logement. - Reizen in het buitenland, reizen in hei binnenlnnd Van de g.enspost tot de bestemminq
en omttekeecd, met inbeqrip t'nn kosten voor huisoestiru; ...

Areportet·. - Over te brenqen ...



(ln duizenden congolese frank.)

Gouverne-
ment qénéral

Gouucmc""
ment- >lener/iElt

251

213

520

692

551

551

5 "!95

5 ~Sl

28291

1:-<96

1896

Province de
Léopoldville

Provincie
Leopoldst,1cl

I IS'!

345

56 161

1660

911

46'!
3000

3500

I )30

Il 33'1

222m

Province de
l'Équateur

Bvenc1f1rs-
ptovincie

2

H'!

192

850

232

351

1500

250

ro

3&0

30

2 '195

8661

[ 155 )

UITGEWERKTE STATEN.

MONTANTS - BEDRAGEN

Province
Orientale

Oost-
provincie

3

I Hl

2660

2393

784
2500

1206

to

Province du
KIvu

Kivu-
provincie

'I

773 816

232

332

1380

352

479
1592

300

6

1900

Province elu
Katanga'

K8tanga-
prouincie

5

425

lI8

73

616

292

291

330

lOO

3 23

1900

10 25

IJ 825 8 no
2571

798 (1957~195B) - N. 1.

Province du Administration
Kasal métropolitaine

Kas8i- Moetlerlnnds
ocooincie Bestuur

5

6

8320

546

262

170

978

393

t81

215

50

162

4

636

7

Totaux

Totalen

1409

2531

I 724

866'!

5265

3109

9137

12 12

I) 1\

'1205

fo
6878

28

79

23498
- - -87 75~-28

2210'1

Mém_/Mcm .•

5887

28291

1896
------

1896



798 (l957-1958) - N. l. [ 156 ]

DÉVELOPPEMENTS.

(En milliers de francs conqolais.)

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

Art, Litt,

AANWlTZING VAN DE DJENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

98 2

Report, - Ovecçebrncht ...

Voyages de servlce à l'intérieur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi,
en service. de véhicules pd vës. --:- Dienstreizen. in het binnenland 0/ ooo« mutatie, met inbegrip uan
kosten voor huis/Jesting. Vergoedingen voor gebntfk. in dienst, Vlln private voetiuiqen ...

3 Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation.
Verplaatsingsuergoedingen

R.eis- en verblijfsvergoedingen.

Total, - Totael

99

2

Salaires, frais d'entretien, etc.• du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen. kesten. van onderhoud,
enz., van het bij cont.act aangeworuen inlands personeel

Autres dépenses, y compris matériel, etc, Subsides. - Andere uitgauen. met inbegrip van matecieel, enz.
Toelaqen t:

Matériel. mobilier, fournitures. - Materieel, mèubelen. benodigdheden ...

Commission de géologie et Commission consultative de la: géologie coloniale; travaux et recherches scienti-
fiques et techniques; indemnités y relatives; frais divers. - Comnlissieuoor-uecdkunde en Raadgellende
Commissie /Jan de koloniale earâkunde: wetenschappelijke en technische werken; daarop betrekking
bebbende vergoedingerl; ellethende kesten

100

s
'1

5 Cotisation au Conseil International de l'Etain. - Bijdrage ean de « Toternsiionale Ralld Voor het Tin»

Total. - Totaal

Total du chapitre XX. - Totaol tJtln hooidstuk XX

Agronomie. - Colonisation. - Service vétérinaire.

Landbouwkunde, - Kolonisatie. - Diergeneesknndige Dienst.

CHAPITRE XXI. - A. AGRICULTURE. - ÉLEVAGE. - EAUX ET FORl'lTS.
PRODUITS AGRICOLES. - COLONISATION.

HOOFDSTUK XXI. - A. LANDBOUW. - VEETEELT. - WATERS l':N BOSSEN.
LANDBOUWPRODUKTEN. - KOLOmSATlE.

101

1

'2

Traitements et indemnités du personnel. etc. - ~Vedden en elîerhende uergoerlingett !!lln het personeel, enz. ;

Agents du cadre et' assimilés. - Besmbten van het. kader en gelijkgestelden ...

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrtque.
Afrika aangeworven ... ... •.. ... •.. •.. . ...

Tijdelijke beambten dao. het bestuur Van

3 I\gents auxiliaires. - Hulpbesmbten

Total. - T'otuel

102 Frais de voyage à l'extérieur et à l'Intérieur de la Colonie, etc. - Reiskosten butten en binnen ile Kolonie,
enz. :

1 Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris frais
de logement. -- Reizen in het buitenlond: reizen in het binnenland tian de grenspost tot de bestemming
en omoekeerâ, met inbegdp tian kosten VOOr huisuestinq ... • ..

Voyages de service à l'Intérieur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi.
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenlend of tJoor mutatie. met inbegrip van
kesten ooor huisvestinç. Vergoedingen uoor nebruik, in dienst. van pcivaie voertuiqen

A reporter. - Ooer te bcenqen ...

2



[ 157 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(Ill duizenden congolese Irank.]

MONTANTS - BRDR.AGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment qénéral Léopoldvllle l'Ëquateur . Orientale Kivu Katanga Kasai métropolitaine Totaux

- - - - - - - - -
Gouverne- Provincte Evenaars- Oost- Kivu- Klltarlfla- KIISllÎ- Moederlands Totalen

ment-generaal Leopoldst ad provi ncie provincie provlncle pcovtncie prouincie Bestuur

0 I 2 3 -4 5 6 7

t 896 1896

3163 3163

1338 1338

6397 6397
_~;:::::= :0:, ~.;;:: = =.; ~ ':.::: ::;.: ::-: = = ::::: = = = = = .-:;;:~ =: = = :-::~ :::::= = :::::=: ::::: :::::;.:::. ::;; :;:::= == =: = ';;::= = = ~ = = = ~ = = = = = = = =".: = = = ::::::~ :::=-

5339 5339

4026 4026

6U 617

280 280

':19234026 897
= = = "';"= ",",= ;: = = = ::::::;:::= =: = = -'..:= ::..:;::;

44 053 897 44950
= = = ::::::= = = = = = = ~ :::;c ~ :;:;:; :;;: == = = ::::: = = ;::;::.:= :::c_ = = =: = = = :.:: = = :;:::::;;= = "'-,

1860S 29040 n07S 37260 262ü3 20020 28786 186992

610 610

1 599 9476 1534 3575 3512 2 171 4755 26622
- -----_._--<---. ----~._---- ._--_.~-_.~---._--_ .._--~---- ,. -- ----- -,------~----- ---"---- ------ --._~-_._.~ ---_._---"--~-

20207 38516 28609 41 445 29715 22 191 335'11 2H22'1- ._- - - . - ~ :':::::0:.:0:'::::'-"".

1999 3405 4917 1163 3818 2l'63 3466 24 131 .

1882 5932 5120 7221 5553 3015 -1320 33043
._--- ._~---- ---------- -_._--- ..__ ._- ---~---- -_._--, - ._---- -------- ------ ---------

388r 9337 10 037 I! 684 9J71 5 G78 7736 57174



798 (1957 ~1958) - N. 1. [ 158 ]

DÉVELOPPEMENTS.

(Ba mllUers de francs conqolats.]

Art.

IO:!

t03

104

lQ5

Litt,

10

Il

12

13

1'1

15

.

3

»

2

3

4

5

6

7

8

9

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

AANWIJZING VAN DB DIBN8TBN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

Indemnités de voyage et de séjour, Indemnités de mutation.
Verphwtsi rif!svergoed;,li]ell

Report. -- Over[Jebw.cht ...

Reis~ en verblijfsvergoedingen.

Total. -' Totnal

Salalres, frais d'entretien. etc., du personnel mdiqëne engagé pm' contrat. ~ Lonen. kosten Vûll onde •.boud,
enz .• van het bi; cantcect aangeworven inlends pessoneel ...

Matériel. rnobllier, fournitures. etc. - Materieet, meubelen. benodiqdhedea, enz ....

Autres dépenses, y compris subsides. - Andere uitgaven. met inbegrip V,ln toelnqen

Assistance en nature et en espèces et subsides aux colons agricoles. Frais de propagande et de vulgarisation.
rémunération de travaux spéciaux y relatifs. Régularisation des avances consenties à des. colons
insolvables. - Hulp in nnturn erl speciën en toelaqen ann londboiuokolonisten: Pwpaganda- en vU!{Ja-
cisaiiekosten: beZ'oldilling van de daarop betrekking hebbende speciale werken: Regularisatie Vlm de
aan onvermoqende kolonisten toegestane' voocschotien ...

Intervention dans les frais de publication des résultats de la mission d'exploration des lacs Kivu, Albert ct
Édouard. - Tussen!domst in de publicniiekosien de« resultaten der zending tot ondeczoet: vall heá
Kiuu-, Albert- en Edumnlmeer ...

Commission pour la coordination des programmes scientifiques : indemnités diverses. frais de déplacement
et autres dépenses de fonctionnement. - Comité voor de samenordening /Jan ioetenscluiopeltik»
progmmma's : ellechende verçoedinqen, vet'plaatsillgskosten en endece werkingsuitgat>en ...

Organisation de stages. de plsciculture à Linkebeek. - In~ichting van proeven van oisteelt fe Linkebeek

Cotisation à l'Institut International du Froid. - Bijdrage aan het « Imtitu/ Ioiernsiionel du F~oid » ...

. Subside à la Société de Crédit au Colonat. - Toef'1ge aan de Maatschappij voor krediei mm het koloruuü ...

Cotlsatton il la «Food and Agrict11ture Orqeruaatton », - Bijdeng" aan de «Food
and Agcicu!ture Organization» ... .... ... ... ... .._ ... ... ._. ... ... ... ...
Frais d'organisation de conférences d'experts. agricoles coloniaux. -- Kosten voor de
inclchtiruj van conlererüies UOOr koloniale landbouwdeskundigen... ... ... ... ... . ..

75
30

1.

2.

Dépenses diverses pour -Ia lutte antiacridienne, - Allechande !li/gaven voor de strijd
tegen de sprinklmnen ... ._. . ..
Contribution forbitaire à l'organisation internationale de la lutte antiacridienne. - For-
[oitaire tussenkotnst in de interneiionnle inrichting van de strijd tegen de sprinkhanem ...

100

9828

Subside au Jardin Botanique de l'Etat. - Toelage aall de,Rijksptanfentuin ...

Subsides pour le paiement des salaires des moniteurs agricoles engagés par les caisses adminisbratives des
chefferies. - Toelagen UOOrde betaling "an de lonen van de door de Administreiieoe Hooklijkessen
llange,vo,"ven landbouunnonitors ...

I. Cotisation à l'Union professionnelle des Producteurs de Caoutchouc du Congo Belge.
- Bi;denge aan de «Union professionnelle des Producteurs de Caoutchouc du Congo

~~ft~;~io~ au « Rubber Study Group ». -"Bijd~~ge aa~"cle':;' R,;;;be~"Sfud!l G'roup'» ::: 85
802.

Intérêts sur sommes versées au Fonds spécial de Crédit agricole indigène (B.P.O., art. 50). - Irüecesien
op de sommen gestort op bet Speciaat Fonds rloor Inlandslandbouwkrediet (RV,O .• art. 50)

Cotisation à 1'« International Cotton Advisory Cornmlttee », - Bijdrage aan het « Intemtdionsi Cotton
Aduisory Committee» ...

Subsides: Ristournes de taxes rémunératoires perçues sur produits aqricoles exportés. - Toelagen: Terup-
gaue <nm uergeldende taxe gei'nd op uitge<toerc!e lendbouwproducteri :

L
2.

3.

4.

A l'Offrce du Caf•• Robusta. - Ailn het Bureea voor Robus/a-Koffie ...
A l'Office des Produits agricoles de Bukavu. - Aan het Burea,. der Londbocurpco-
ducten Van Bukavu ... o.. .r. _._ ... .._ _.0 ._. .." ••• 0_' ••• _._ "0" ••• • ••

A l'Office des Produits agricoles de Stanleyville. - Aan het Bureau der Lnndbouurpro-
dncten Viln Stnnleusted '" ... ... ... .., ... ... .., .... ... ... ... ... ...
A l'Office de la Fibre. - A,1n he/ Buresui VOOrde Vezels . »

26000

5 635

59

Commission de Colonisation: Indemnités et frais divers y relatifs. - Commissie voor Kolonisntie r Vergoe-
dillrIen en onkosten erop betrekkinq hebberule _..

A reporter. - Over te brenqen ...



[ 159 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(In dulzcnden congolese Irauk.)

-

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province d\) Province du Administration
ment qénéral Léopohlvllle l'Equateur Orientale Kivu Katanga Kasal métropolitaine Totaux- - - - - - - - -
Gouverne .. Provincie Evenaars- Oost- Kivu- Kutanqe- Kasat- Moederlands Totolen

rnent-oenernel Leopolüsted provincte pl'Ovlncie provincie provincie provincie Bestuur

0 I 2 3 'I 5 6 7 -
3881 <) 337 10037 11 684 9371 5078 7786 - 57 174

914 2 173 2802 'I 12l 2622 1098 185/ - 16181
------- ------ -.- --------- --------- -~,._--~- -- .._--- --

4795 11510 12839 15805 11993 6776 9637 '- 73355
=: ~ =:;:;; =.::.;::.; =0:::======= ;;::===::--::::~ = = = .-~= -.'::::::::; ::0:::0:::=:-==== =;===:;;;== ====:'.:.:=== ==::;;:'0;;==== ====~==

11)06 13 018 1165 7609 7420 2894 3155 - 39567
===~=~-" -, ;;;;-::::::====="-" ==:===::::= ===~=~= :::::::::;:0:::::'=== =:;:;;;=;:.:;;;:~::;: ======== == =: =:;;; ~.;:: :::======

3558 6730 2485 3126 1764 691 749 604 19ï07
======== =: == =:;:;;.;; =:.0= ~ =:;:; =:"-"":'::::::=:..:= ======:_~ ~=="==:::::= ==:;::;::: ;;:;;;::;;; =:====== :::===-';;;;== ===::::::===

4607 2038 2276 1 059 282 i 050 289 1173 13074

- - - - - - - 140 HO

- -- - - - - - 25 25
- 40 40- - - - - - -

- - - - - - - 25 25

- - - - - - - 475 175

- - -- - -- - -- lOS 105

992& - - - - - - - 9928

- - - - - - - 15 15

- - - - - - - - Mërn./Mem_

- - - - - - - 165 165

- - --- - - - - - Mëm./Mem.

- - -- - - - - 130 130

JI694 - - _.'- - - - - 3i 694

- - - - - - - 25 25
-- ----- ._....- ~--. -_._---- --_._--- ------- ---~---- ------- -_.~~--_. ------- --------

46229 I 2038 2276 1059 282 1050 289 26t8 55811

MONTANTS BEDRAGEN



798 (1957-1958) - N. I. [ 160 ]

DÉVELOPPEMENTS.

(En milliers de francs conqolats.}

Art. Litt.

DB:SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DB:PENSES

AANWl]ZING VAN DE DIENSTEN EN VAN ner VOORWERP DER UiTGAVEN

16

17

18

19

20

I,
2.
3.
4.
5.

2l 1.

2.

3,

4.

22
23

24

25

26

27

28

30

31

106

2

Report. - OflergebNlcht _o,

Intervention de la Colonie dans les frais dJ'étude hydro-bioloqique du lac Tanqauika : depenses diverses.
T'ussenkomst "an de Koloni« in de kosien van de hydra-biologische opzoekingen flan het Tonqaniko»
meer , allerhande uitgaven

Primes à l'exportation de bois sciés et traités. - Premiën bij de uitvoer van gezaagde en beœerkte hout-
soorlen _

Primes peur destruction de crocodiles. - Premiën vooc- het flerde/gen Will krokodillen ...

Subsldes aux Offices des Produits aqrlcoles. - Toelaçen aan de bureau's. der Landbouwp<'ooue:te/l

Office des Produits agricoles de Bukavu. _. B,;~ell;;'cLe~'Larzdbo~;lIp;;du~t~n '~~n 'SlIk;,";,,, ::: ...
Office des Produits agricoles de Stanleyville. -- ß"reilu der Lundbouusproducten lIan Stonleijsinä

Rïstolllnes ault ctrconscrlptions indigènes, de 10 % des redevances proportionnelles perçues sur les bais
achetés aux indigènes en vertu d'une licence. - Temgstocting aan de inlandse circonscripties v,1Il
la % der proportionele ciinzen, geïnd op het kracbtens een vergUllTl/ng bij de inlanders alJl!gekoc!lt
hout .. , ... •.. .•• .•• .•• ••. •.• ..
Part des redevances proportionnelles forestières à verser aux Indigènes propriétaires de: forêts. -
Deel van de: propoetionele boscijnzen iuelke aan de- eige/wars van inlalldse bossen dierlen betaald ...
Part des taxes de reboisement à verser aux circonscriptions Ùldigènes. - Deel Val! de- herbebossinqs-
texen die aan de inlondse gebieden diene:n betoelâ :., ... ... ... ... ... ... •.. ... ...
Prunes aux indigènes collaborant individuellement à la regénération des forêts exploitées. - Premièl!
aan cle:inlerulecs die xelfst,,"dig rnedenrerken aan het vernieuwen dec ontgonnen wouden

Subsides il. des associations de colons. - Toeleqen aan de vecenîgingerl der kolonisten ...

Intervention dans les frais de publication des résultats de .Ja missIon « M'Bi"i» (AtlanUque Sud).
Tussenkomst: in de kosten voor het uitgeven der resultaten van de « M'Bixi » zend'rtg (Z"id-
Atlantisch) ....._......... .•. ..• ••. ... ... .•. :.. ... ... ... •.. •.. ... ... ..'

1.

2.

RistOlunes aux circonscriptions indigènes du produit de la taxe sur le permis de pèche. - Tenrggaven
/lan ele inlandse qebieden van de opbrenqst: der t'L'Ce op de visllerlo.ven... .._ ... ..• '"
Rtstcurnes aux circonscriptions indigènes rhodésiennes de 50 % du produit de la taxe sur permis dl'
pêche acquitté P,1f les non-autochtones . .:......Teruatreoer: aan de inlandse gebieden !>an Rhodesi« lIan
50 % van de opb"engst der taxe op de visverloven beiaald door niet-inlanders... _.. _.. ... ...

Cotisation à l'Union Internationale pour la Protection de Ia Nature. - Bijdrage aal! de Intecnnnonele Llnie
IlOQr Notuurbeschecmina :

Commission de la Chasse : Jetons de présence, frais de secrétariat, matériel, mobiller, fournitures, loyer et
autres dépenses de fonctionnement. - [achtcommissie .;Preseniieqelden, secreterieetonkosten, metecieel.
meubelen. benodiadheden, huurqeld en andece werkingsuitgaven ... ... ... ... •.. •.. ... ... ...

Quote-part de Ia Colonie dans les dépenses d'organisation du V' Congrès International du 'Génie rural. --
BijrIra{Jl': van de Kolonie in tnsichtingsuitqeoen Van het V'. Internationaal Congres lIan de
boeedaijbouw... •.• .•• ..• ... ... ... .•. .., ... ..• ,.. ••• ... '" ... •.. •.. ...

Intervention de la Colonie dans le déficit de la campagne cotonnière 1957 dans la règion de Mahaqt.
Tussenkomst lIan de Kolonie ill he! tekott van de katoencampagne: 1957 in de streek varl Malwgi ...

Cotisation <lUX comités régionaux pour la conservation et l'utilisation des sols. - Bijdrage aan de gewestelijke
comités "oor hei behoud en het qebruik flan de bodenr ,«, ••• •.• ••• •.• .._ •.. ••• ••• _._ ..•

Autres dépenses. - Andere uitqaoen ...

Total. - Totnal

Subsides. _. Toelaaea »

A l'Institut National pour l'Etude Agronomique du Congo Belge (Inëac]. - Aan hel Netioneel Tnstituut
voor de Lendbouu/studie in Belçisch-Conqc {N.l.r..C.o.)... ... ... ... ... ... ... ... .._ ...

A l'Institut des Parcs Nationaux du Congo Belge. - A'"l! het [nstituut tler Nationale Perken UUIIBelqiscli-
Congo . •.. •.. ..• ..• •.• .•• ..• ..• .•. ." ... ... ... ... ... .._ •.. ... ... ...

Total. - Totaal .



[ 161 l 798 (1957.1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(ln dulzenden conqolese Irank.)

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administratlon
ment général Léopoldvllle l'Equateur Orlentale Kivu Katanqa Kasal métropolitaine Totaux. - - - - - - - - -Gouverne- Prov/neie Bl)erlEwcs-- Oost- Kiou- Katanga- Kasal- Moederlends T.otalen
ment-qenerosl Leopoldsted prouineie provlncie provincie provincie provincie Bestuur

0 I 2 3 '1 5 6 7.
46229 2038 2276 1059 282 1050 289 2618 55841

- - - - - - - 237 237

- - - - - - - - --
- 7352 10 190 48 - 475 - 8075

- - 2 - - - - - 2

- -- - - - - - - -5749 - - - - - - - 5719
5900 - - -.. .- - - - 5900
- - ~ - - - - - -
- - - - - - - - -

- 80 35 120 2 13 80 - 330

- 6720 713 605 538 37 1700 - 10363

- 1895 143 210 168 30 500 - 2946

- 195 - - - - - - 195

- -- - - - - - 300 300

- - - - - - - 140 HO

- - - - - 658 - \ - 658
-

- - - - - 110 - - ':1':10

- - - - - - - - -

- - - - - - - 16 16

- - - - - - - 190 190

- - - - - - - 100 100

2280 - - - - - - - 2280

27 - - - - - - - 27

- - - --- - - - - Mém./Mem.
----- ---- ------ ------ ----- -----

60185 18280 3179 2181 1088 2228 3041 3601 937&9;;::====== =====::== ;:;:::.====== ======"..... ======= ======= ======= ======= ===;;::: ===
-

- - - - - - - 318847 318817

- --- - - - - - 21135 21135
----- ----- .- - ------ ------ ------ -_._~-- _.~--~---------- ------

- - - - - - - 3':13282 343282
======= ==t:e:==== ==::.==== ======= =~===:::::= =====::== =:::===:::::= ======= ==-======



798 (1957-1958) -- N. I. [ 162 ]

DÊVELOPPEMENTS.

(En nnlllers de francs conqolals.]

Art. Litt,

DSSIGNATION DES SEl<VICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

AANWlIZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

107

2

3

"
5

6

7

108 »

109

1

2

3

110

2

3

Itl »

112

113

»

Crédit destlnë à alimenter les fonds spéciaux agricoles. -- Krediet bestemd tot net stiiven vall de bljzondere
IandbouwEandsen :

Fonds d'immigration ct de colonisalion (B.P.O .• art. '15). -Immigratie, en kotonisenelonds (B.V.a .• art. 45),

Fonds spécial de crédit agricole indigène (B.P.O .• art. 50). - Biizonder [otuls voor inlands landbouwkrediet:
(E.v.a .• art, 50) ..,

Fonds affecté au développement de la pêche (B.P.O., art. 92). - Fonds uoor de ontwikkefinB v,1n de vissett]
(B.v.a .. art. 92) .. , .................•....................................

Fonds affecté au soutien de la sériciculture (B.P.O .• art. 31). - Hulpionds vooe- ziideteelt (B. V.O" art. :Jl).

Fonds du paysannat indigène Babua (B.P.O., art. 49). - Fonds tot bevorderinq van het inlands boerenbedrijl
« Babue» (B. V.O .. art. 49) ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Fonds de réserve des cafés Robusta (B.P.O .• art. 51). - Reservelonels der Robusta-Kolfies (B. V.O .• art. 5J).

Fonds de la Fibre (B.P.O .• art. 52). - Fonds vocr de Vezels (B.v.a .• art. SZ) ...

Total. - Totaoi

Total du chapitre XXI. - Totoel van hoolelsfulc XXI

CHAPITRE XXII. - B. SERVICE v.emRJNAIRE,

HOOFDSTUK XXII. - B. DIERGENEESKUNDIGE DIENST.

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedden en ellerhende fJergoedingen van het personeel, enz. ~

Agents du cadre et assimllés, - Beambten van hei knder en nelijlcgestelden ...

Agents temporaires engagés par radministration d·Afrique.
Alrika llangeworven ... ... ... ... ,.. •..

Agents auxihatres, - Hulpbeembten .__ .

Tijdelijke beambten dooc het: bestuur VBn

Total. - Totaol

Frais de voyage il l'extérieur et à l'Intërteur de la Colonie. etc. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonie;
enz." :

Voyages à I'extërleurr voyages à l'intérieur du poste d'enllrée à destination et vice versa. y compris frais
de logement. - Reizen in net buitenlend, reizen in he~ binnenland van de grenspost tof de: bestemming
en omqekeeal, met inbegrip van kosien vaar htlisvesting... ." ."

Voyages de service à l'Intérieur ou pour mutation. y compris Irais de logement. Indemnités pour emploi.
en service. de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnerdand ol ooor mutniie, met inbegrip "'arI
kostelJ voor huisvesting. Vergoedingen VOor gebruik. in dienst. uan private uoertuigen ...

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation.
Verplaa~singsvergoedingen •.•

.1?eis- ell verblijfsvergoedingen.

Total. - Totael ...

Salaires. frais d'entretien. etc., du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen, kesten van onderhoud.
enz .• uno het bi] contract aangeworven inlends personeel ... ... . ..

Matériel. moblilter, fournitures. etc. -- Materieel. meubelen, benodiqdheden, en ••...

Autres dépenses, y compris subsides. - Andere uitgal.'en, met inbegrip van toetagen :

l. Assistance aux colons et aux missions. - Hulpoetleninq aan de kolonisten en aEln de missies
2. Subsides aux: élevages des provinces. - Toelagen aan de fokkerijen in de prouinciën ,», •••

A reporter. - Ouet: te bcenqen. ...



(In dulzenden conqolese Frank.]

Gouverne-
ment généra)

Gouveme-
meni-iienerasl

o

42962

3685

46647

136398

20H

193

Province de
Lëopoldvtlle

Provincie
Leopoldstnd

88054

4380

2237 4574

194

120

19

192

589

489

53 775

Province de
t'Équateur

Evenancs-
provincle

2

51577

35D5

836

1341

310

520

114

944

1602

1466

[ 163 ]

UITGEWERKTE STATEN.

MONTANTS - BEDRAGEN

Province
Orientale

Oost-
prootncie

3

70169

9490

1798

11 288

1169

1877

557

36D3

250t

2701

Province du
Kivu

Kil/u-
prouincie

51980

8177

513

8690

874

2303

314

3491

1948

2355

Province du
Katanga

Kalanga-
provlncle

5

34780

8178

2376

798 (1957-1958) - N. L

Kasai-
provincie

Province du Administration
Kasal métropolitaine

Moedednnds
Bestuur

6

50126
:;;;====;;;:=

3067

10554 3702

931

1207

303

2441

1370

1991

1301

1905

1799

7

7500

7500

354987

185

450

438

700

163

Totaux

Totalen

50462

3685

Mém./Mem.

Mém./Mem.

Mem./Mem.

Mém./Mem.

Mém./Mem.

838071

38841

185

6360

45386

.. 4331

187

1451

30 i 067

7435

1657

13423

10426

55 1i 513557
==:::;~:::;:== ===-,-,-,,--,=.:.::... ===""0=:::= ======== ===~=== ======= ==:::-::::::;=== ======= ===:::;;;-=:0::=

100

100

1567

1567

1757

1757

1093

1093

4'117
100

4517



798 (1957-1958) - N, 1. [ 1M ]

DÉVELOPPEMENTS.

(En wllliers de francs congolais.)

Art. Lltt,

113 2

3
':I

5

6

7

8

9

10

11

12

114

1

2

3

115

2

D~SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

AANWllZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

Repor~ -- Overgebracht

Subsides aux Jardins Zoologiques du Congo Beige. -- Toeh'ilen aan de Diereniuinen van Be/gisch-Congo

Cotisation ft l'Office International des Epizooties. -- Bijdl'l'oe alm he: « Office International des Epizooties ».

Subsides pour le paiement des salaires de moniteurs engagés par les caisses administratives des chefferies.
-- Toeleoen VOOrde betaling van de [onen van de door de Administratieve Hooldiikassen aangeworven
monitors

Bourses d'études et de voyages de médecine vétérinaire. -- Stndie- en œisbeuczea voor Dierçeneeskunde

Achat de bétail. -- Aankoop uan vee ...

Centre Phytopharinaceuttque , traitements, indemnités diverses, frais de voyage du personnel européen et
indigène; dépenses de matériel et fournitures diverses. etc. - Phytopha,maceutisch Centrum: Wedderl.
ailerhonde verqoedinqen, reiskosten van het Europees en inlnnds personeel, uitgaven van maiecieei
en ellerhende benodiqdheden, enz... ,

Cotisation à la Commission Internationale de lutte biologique. -- Bijdr8ge aan de Internationale Commissie
voot: bioloqlsche strijd ...

Honoraires à des mëdectns vétérinaires privés. - Erelonen Ban de prioë-dierensrisen. ...

Subside à l'Ecole de Médecine vétérinaire de Cureqem, -- Toeleqe aan de School voor Diergeneeskullde
vltn Cureqem ...

Commission consultative: de médecine vétérinaire et d'ëlevaqe tropicàl : frais divers. - Raadgevende Com-
missie van de dierqeneeskunde en de iropische veeteelt: ; allerhtuide onkosten. ...

Total. -- Totaal .

Total du chapitre XXII. - Toteel van hoofdstuk XXl1 .

Travaux: Publics et Communications.

Openbare Werken en Verkeerswezen.

CHAPITRE XXllI. - A. BATlMENTS CIVILS ET LABORATOIRES.
PONTS ET CHAUSSÉES ET MRONAUTIQUE.

HOOFDSTUK XXIII. -- A. BURGERLIJKE GEBOUWEN EN LABORATORIA.
BRUGGEN EN WEGEN EN VLlEGWEZEN.

'Traitements et indemnités diverses du personnel. etc. ~ Wedden e:n ellerhende vergoedingen van het
personeel; enz, :

Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het keder en gelijkgestelden ...

Agents temporaires engagés par fadministt •.alion d'Afrique:.
Afrika aangeworven

Agents auxiliaires. ..~ Hulpbeembten

Tijdelijke benmbten door het bestuur van

Total. -- Totaal

Frais de: voyage il l'extér ieur et à b'intérieur de la Colonie, etc. - Reiskosten buiten en binnen de Kolonle,
enz, :

Voyages à rextérieur; voyages fi l'intérieur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris frais
de logement. -- Reizen in het. buitenlend, reizen in het binnenlend van de grenspost tot de>bestemming
en omqekeerd, met inbegrip van kesten uoor huisvesting ...

Voyages de servtce à l'intérieur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi,
en service, de véhicules privés. -- Dienstceizen in het blnnenlend of VOOr mutatie, met inbeqcip oan
kosten. VOor huisvesting. Vergoedingen voor gebmik. in dienst, van private ooectuiqen

A reporter. - Over te bcenqen , ..



[ 165 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(In dulzenden conqolese Irank.}

MONTANTS - BEDRAGEN

\

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment général Léopoldville l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasnï métropolitaine Totaux

- - - - - - - - -
Gouverne- Provincie EUellél[j["s .• Oost. Klvu- Katanna- Kasa/- Moederlands Totolen

menl-neneraal Leopolclstad provincie proviticie provincie proulnele prooincie Bestuur

0 1 2 3 4 5 6 7.

- 100 - 1567 1757 1093 - - 4517

- -- - - - - - - -

_. 1805 - - - 285 - - 2 090

-- - - - - - - 50 50·

- - - - - - - - Mëm./Mem.

- - - - - - - 300 300

- 237 119 119 119 119 237 - 950

617 - - - - - - - 617

.- - - - - - - 30 30

- - 5 - 760 351 - - 1116

-- - - - - - - 100 100

- - - - - - - 15 IS- ----- --'-_.~._'- -._---- -- --~~._--<---._---
617 2142 124 1686 2636 11\4& 237 495 9785

::::====== =:;:::~===::';:' ======= ===;;:;=== ======= ======= ::;;::;;=~=== ======::;;; ~::::ë=====
3665 9791 8477 2i 782 19120 18204 8944 550 90533

======= ==::;;:::;;=== ::....:====== ==:;:;::;;;:=== ======= ==== ==;;::; ======= =====::=== ===:.:====

24676 26769 12 ûi57 20720 16791 17)[2 15196 - 133251

-- 592 - - - - - - 592

4597 11482 5183 7813 3929 4969 4661 - 42634
---~~-- --~-.---~- ------~ -~----- - .

29273 38813 17270 28533 20720 21981 19857 - 176477
====::::::=:::::= = ==~, -:::-=;::;, = =======: ""'~::-:::===== ====~;:::,=:: :::::~===== =::======= ======= =;;;::====:::::::

3454 3302 1601 3760 2266 2899 3643 - 20925

1611 3416 1462 2907 2632 3015 1781 - 16857
------- ----- ------ ---.---' -_._--- ------

5068 6748 3063 6667 1898 5914 5424 - 37782



798 (1957-1958) - N. 1. [ 166 ]

DEVELOPPEMENTS.

(En milliers de francs congolals.]

Art. Litt.

D~SIGNA.TION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DËPENSES

AANWIJZING VAN DB DIBN8TBN BN VAN HET VOORWBRP DER lllTGAVEN

ltS

116

117

118

119

3

»

3

2

3

4

5

6

7

S

9

10

11

12

2

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation.
Ver pllUltsi ngsvergoe(Uogen

Report. ~ Overgebracht ...

Reis- en verblijfsvergoedingen.

Total. - Toëeel

Salaires. frais d'entretien. etc .• du personnel indigène 'engagé par contrat. - Lonen, .kosten van orulerhoud,
enz .. van he/ bi] contrnct aangeworven inlnruls' personeel ...

Dépenses d'entretien de I'acnf immobilier. etc. Subsides. etc. - Koslen lot onderhoud l>an het onroerend
ectie], ellz. Toeloqen, enz. ...

'Matériel, mobilier, matières et fournitures. etc. Frais d'assurance de bâtiments. Subventions aux fermes
des boues. - Mater-ieel. meubelen, stoflen en benodiqdheden, enz. Verzekeringskosten vaar gebouwen.
Teqemoetkominqen nan de li ••ilnisdienst ...

Crédit il la disposition du Gouverneur Ilém'ral pour être affecté à l' amélioration du réseau routier et au
rachat des peages. - Ter beschikkinq van (le Go/tve,-neur-Generaal gesteld krediet om te tuocden
aanf/eu .•end. voor de' verbeterinq van het coeqennet: en de lentgkoop l'an tolqelden. ...

Dépenses de gestion du Centre des Instituts belges d'Afrique (C.I.B.i\.). il Bruxelles. - Beheersuitaaven vlln
he: « Centre des Instituts belges crAfriqtte » (CJ.B.A.) te Brussel ...

Total. - Totaal ...

Location de bâtiments. Indemnités aux agents qui pourvoient eux-mêmes à leur logement. Frais de logement
des résidants à l'hôtel. - Huur van gebouwen. Vemoedingen aan beambten die zel] in hun huisvesling
l'oo r-eien. Kosten <'aar huisvestinq VEln cesùlerenden in het hotel ...

Autres dépenses, y compris subsides. - Andere uitgaven, met inbe-grip '-"1n toelaqen

Consommation d'eau dans les cités indigènes. - Wale-rverb,tik in de lnlondse wijken

Conventions avec les concessionnaires de distributions d' eau. - Ove.-eenkomsten met de concessiehouders
vnn watervercleFingen .~.

Subsides à raviation privée. - Toelagen mln het privaat <>lie-gwezen

Cotisation it I"Association belge pour l'étude, l'essai et remploi de matériaux (AB-E.M.}, à la Commission
d'étude de la protection des aciers con Ire la corrosion. au groupement belge de la Société Inter-
nationale de Mécanique des sols et au Centre belge de! la corrosion. - Bijd,-age ElEln de « Association
belge pour l'étrrde. l'essai et remploi de matériaux (A.RE.M.) », aan de « Commission áérodes de-
la protection des nciers contre la corrosfon »; ,mn de Belgischel groep vlln de « Société internationale
de Mécanique des sols » en aan het « Centre- belae tte- la cort'osion ~

Cotisation à l'Association Internationale du Congrès des Chemins de Fer, - Bijdrage aan de « Associlltion
lniernationllie dil Conffrès des Chemins de Fer: :I>-

Commission des carburants , travaux de recherches scientifiques et techniques , indemnités y relatives; fr<lis
divers. - Commissie der brtmdstoiien : werken vcor wetenschappeliike en technlsche onderzoekinqen :
danrop betrekkiru; hebbende vecaoedinqen. allerhande kesten

Cotisations à des associations de normalisation et documentation y relative. - Bijdmgen aan de normalise-
ringsvereniginqen, trlet inbeqrip van documenietîe ...

Intervr-vton dans les frais de raccordement d'habitations d'indigènes aux réseaux de distribution d'eau.
T'ussenkomst in de kosien voor de aansluiting van irdendersiuoninqen aan de ureieruerdelinqsneiien ...

Comrnlssion charqée de la mise au poinl d'un cahier général des charges relatif aux distributions publiques
d'électricité au Congo Bdge et au Rmmda-Unmdi , dépenses diverses. - Commissie ge-last de- Iaatste
hnnd te leggen aan een algemeen bestek met betrekking tot de openbese electriciteitsoecdelinoen in
Belgisch-Congo en in Ruanda-Urundi: ellerhende ttitgaven... ... ... ... ..' ... ... ... ... ...

Etude et mise au point de législations et r~qlements rel••tifs aux transports terrestres. maritimes ct aériens.
Commission pour l'ëtude ct l'êlaboration d'one législation maritime applicable au Congo Belge ,
Indemnité" y relatives ct dépenses diverses. - Studie en uitwerking van wet.qevingen en reglementen
met betrekking tot het lend-; zee- en luchtoerooe ••. Commissie voor de st",lie en de- ttitwerking "an een
zeevnarl,vetgeving toepnsseliik in Belgisch-Congo : erop betrekkinq hebbenâe "eegoerlingen en aller-
hanrle uitgaven •

A reporter. - Over te brenqen ...



(In dulzenden conqolese Irank.]

Gouverne-
ruent général

GOt/verne-
ment-iieneroel

o

5068

674
5742

2594

18459

3296

21755

35000

1197

tOO

1297

Province de
Lëopoldville

Provtncte
Leopoldsted

6748

686

7431

66201

74565

907

75472

7800

Province de
l'£!quateur

Eueneecs-
provincie

2

3063

403

3466

38101

44 815

448t5

4150

[ 167 ]

UITGEWERKTE STATEN.

MONTANTS - BEDRAGEN

Province
Orientale

Oost-
provincie

3

6667

7628

49533

51706

51856

26000

Province du
Kivu

tao«:
provincie

4

1898

961 867-----
5765

44553

45144

150

45 t44

30700

Province du
Katanga

Katanna-
provincie

5

5914

797
671l

50465

47303

47303

37000

798 (1957-1958) - N. l.

Province du Admlnlstratiqn
Kasat métropolltalqe

6

Kasai- Moede,.[llfIL/s
provincie Bestuuc

7

5424

484
5908

37409

40213

40213

13000

1624

1644
;:;::;======

900

190

266
'165

Totaux

Totulen

37782

4872

42654

288859

20 322225

~ 4353

1624

328202

154550

Mém./Mem.

Mém./Mem.

1197

7 7

2 2

190

100

Mém./Mem.

Mëm./Mem.

266

1762



798 (1957-1958) -'N, 1. [ 168 ]

OËVELOPPEM ENTS.

(En milliers de francs conqolais.)

Arl. Lilt.

DESIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DEPENSES

AANWIJZING VAN DE DIENS1'EN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN

119 13

14

15

16

120

2

3

l2l

122

123

124

Report. - Overg~bracht ...

Cotisation à l'Union internationale des transports publics, - Bij(f,-alJe l'ilt' de Intecnaiioruiie Vereniging UDal'

openbtuu: vervoer ...

Exécution de conventions conclues avec les exploitants de lignes de transports aériens. - Llttvoerino VillI

coereenkornsten welke met de exploiturüen vati lijnefl voor luchivervoer geslatefl urerden ...

Cotisation à l'Association permanente du congrès de la Route [sous-ccrnité des routes économiques). -
Bijdrage aan de vaste VerenilJing voor de Wegencongressen (Onder-comité var! de economische
,vegen)

Indemnités à des spécialistes pour études techniques ou scientifiques pour 10 service des Travaux publics. --
Vergoedingen aan specialiste,! vOOr technische of wetenschappefijke stllclies voor de dienst van
Openbere werken ...

Total, - Totaal

Total du chapitre XXIII. - Totaal va" hoof<lstuk XXlll

CHAPITRE XXIV. - B. VOIES NAVIGABLES.

HOOFDSTUK XXIV. - B. WATERWEGEN.

Traitements et indemnités du personnel, etc. - Wedden en allerhnnde verqoedinçen VilT' het personeel, em:. :

Aqents du cadre el assimilés. - Beumbten van het: kuder en gelijkgesteldelI ...

Agents temporaires engagés par I'admlnistration d'Afrique.
Alrika aangeworven

Aqents auxiliaires. _. Hulobenmbten

Tijdelijke beambien door het bestw" van

Total. - Toteei

Frais de voyage à I'extêrieur el à l'inlérieur de la Colonie, cle. - Reiskosten buiien en binnen de Kolonie,
enz. :

2

Voyages à l'extërteur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination ct vice versa, y compris frais.
de logement. - R.eizen in liei buiterdenal:reizeù in ',et binnenland van de grenspost tot de! bestemmlng
en omgekeerd. met inbegrip van kosten voor huisvesting ..•

Voyages de service à I'Intêrleur ou pour mutation, y compris frais de logement. Indemnités pour emploi,
en service, de véhicules privés. - Dienstreizen in het binnenlend ol voor mutatie, met inbegrip van
kosien ooor huisvesting. Vergoedingcn voor gebruik, in dienst, van pciunie vocrfuigen .. '

3 Indemnités de voyage et de séjour, Indemnités de mulation.
Verplaatsingsvergoedingen

R.eis- en verblijfsvergoedingen.

Talai. - Totaal

Salaires. frais d'entretien. etc., du personnel indigène engagé par contrat, - LOTICn. kesten van onderhoud.
ens., "an het bij contract aangeworven inlends personeel ...

Matériel, mobilier, fournitures. etc, - Materieel. meubelen, benodiadheden, enz....

Autres dépenses. - Andere uitgaven :

2

Commission des ports : indemnités y relatives et frais divers. - Hnven-Commisste : erop betrekking hebbende
uerqoediruien en ellechnnde kosten ...

Commission d'examen pour permis de naviguer: frais divers. - Examen-commissie ecor va8r-vergunningen
ollerhunde onkosten •

Cotisation au conqrës international de la naviçatlon, - Bijdrage aan het « internedioneel zeetreort-conqces ».

Comité hydrographique du bassin congolais; frais de fonctionnement. - Hydrografisch Comité "an het
Konaolese bekken : dienstuitqeven .,.

3

4

Dépenses de personnel. - Personeelsuitgaven 534
53'/A reporter. - avec te- bœncen



(In dulzenden congolese frank.)

Gouverne-
ment qénêral

Gouverne-
merü-qenemnl

o

1297

1297

95661

311356

10012

411368

5858

839

1832

8529

38755

101432

Province de
Lëopoldvllle

Pcooincie
Leopoldstnd

195753

Province de
l'Équateur

Eoenaars .•
provincie

2

107802

[ 169 ]

UITGEWERKTE STATEN.

MONTANTS - BEDRAGBN

Province
Orientale

Oost-
prooincie

3

163550

Province du
Kivu

Kivu-
prouincie

146882

Province du
Katanga

Kelan{la-
provlncie

5

163460

798 (1957w195B) - N. 1.

Province du
Kasal

Kasal-
proulncie

6

116387

=~:::;:=====

Administration
métropolItaine

Moederlands
Bestuur

7

465

100

574
--=====

3 t18

988

1067

Totaux

Tolalen

1762

7 7

2 2

100

1871
-- ===::::=:::=

992613

38356

Mëm./Ment.

10012

48368

5858

839

1832

8529

38755-
====:::=;:;;::=

101432
::;:;:~=====

65 65

12

2

12

2

988

1067



798 (1957~1958) - N. 1.

Art. Litt.

[ 170 ]

DÉVELOPPEM ENTS.

(En mllltees de francs congolais.)

DSSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

AANWIlZING VAN DE DTEN8TEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

121

125

126

2

3

127 »

12&

129

130

Report. - Ove.rgebe"'lcht ... 534

GRADES - GRADEN

Effectif
budgét.

Traitement
inltlal

Beqrot,
effectief

1
1
1
1
1

Aanvangs-
wedde

fr. 108000
116000
63000
58800
53600

Administrateur. - Beheerder
Secrétaire. - Secret acis ...
Dessinateur. - Tekeneer
Rédacteur. -- Opsteller... ... ... ... . ..
Stënodactvloqrnphe. - Stenodactylograaf ...

Matériel, mobilier. fournitures; loyer. - Ma.terieel. meubelen, benodiqdheden:
Documentation et publications. - Documentntie en uitglIven '"
Jetons de présence et frais de route. - Presentiegelden en eeiskos/erl
Missions d'études. - Studiezerulingen... ... ... . ..
Autres dépenses. - Anäere uitgaven ...

huurqeld 375
10
25
44

»
988

5 Commission d'enquête pour la navigation fluviale et lacustre .' Frais divers. - Onduzoeks-conimissie eoor
hel stroom- en meerverkeer. Allerhande kostea ...

Total. - Totaal

Total du chapitre XXIV. - Toieol van hooldstuk XXIV

CHAPITRE XXV. - C. POSTES.

HOOFDSTUK XXV. - C. POSTERIJEN.

Traitements et Indemnités du personnel. etc. - Wedden en allerhende oerqoedinqen van het personeel, enz. :

Agents du cadre et assimilés. -- Beembten van het kadee en ,!"lijkgestefden ...

2 Agents temporaires engagés par l'adrninistratîon d'Afrique.
Afrika aanJ}eworven

~-auJCiliilires. - Hulpbesmbten

Tijdelijke beombten door het bestuur l'an

3
Total. -- Toteel

Frais de voyage: à Fextérteur- et à I'Intérlenr- de la Colonie, etc. - Reiskosten builen en binnen de Kolonie,
enz. :

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste: d'entrée il destlnation et vice versa. y compris frais
de loqement. - .Reizen in het buitenland; ,,,izen in het binnenland van de grerrspost tot de. bestemmlnq
en omqekeeed, met inbegrip van kosten voo, huisvestinq ...

Voyages de servlce il l'intérieur ou pour mutation. y comprîs frais de logement. Indemnités pour emploi.
en service. de véhicules privés. -- Dienstreizen in hel binnenlend of vooe" mutoiie, met inbeqcip !Jan
kosten VOOr huisuesting. Vergoedingen voor gebruik. in dienst. !J!ln private voertuiqen. ...

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation.
VerplaBtsingsvergoeclirrgen ...

Reis- en !Jerblijfsvergoedingen.

Total. - Toteal

Salaires, frais d'entretien. etc .• du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen, kesten van onderhoud,
enz., van hel bii contrect aangeworven inlands personeel ...

Matërtel, mobrlter, fournitures; uniformes du personnel indigène. Frais divers d'émission de valeurs postales.
- Milterieel, meubelen, benodiqdheden, klediikosten "!ln het: inlanels personeel, Allerhande kesten uoor
het: uitgeuen !Jan postweerden ...

.Bonifications aux services postaux étrangers (crédit non limitatif). - T'eqoedkominq aBn de ureemde post-
diensten [onbetirensd krediet}

Autres dépenses, etc. Subsides. - Andere uilgBven, enz. Toeleaen »

Transport de courrie •. et de colis postaux par chemin de fer et autres moyens de transport, Location de
bateaux. Redevance à la C.M.B.. y compris Ies soldes de redevances pour exerclces antérieurs, etc, -
Vervoee" V!ln bcieipostoerzenâinae» en postpakketten pe« spoor en endere oeruoermiddelen. Verhtrrin[J
<>,1n schepen. Teqemoethominq aan de C.M.ß.. met inbegrip V!ln het overschot van inieresten der
teqemoetkominqen voor vorige dienstlecen, enz .. ,. ..,

A reporter, - Ouer te brenqen ...



[ 171 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(In duizenden ccnqolese Irank.)

MONTANTS - BEDR.AGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment général Lëopoldvllle l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasat métropolitaine Totaux

- - - - - - - - -
GOllverne- Provincie EveT1aa:rs~ Oost- Kivu- Ka lan>la- Kasal- Moedulands TOlnlen

meni-qeneresl Leopoklsted provincie prooincle provincte provincie provincie Bestuur

0 1 2 3 4 5 6 7

1067 1067

1067

50
------

1117

50

50
======= :::":':::====-== ======= ======= ======.;::== .::.-====== ======= ~======= =::;==-;0.=:;:

197134 1067 198201
==~==== ==::ë:;=:;:;;:-=:= ==::;-::==;:::= ==-:ë::==== ===:;::==-= ======= ===;:;:=;:::= =;;;:;====== ======::;:

5436 12971 5OJO 6098 5701 8216 5824 49976

212 212

2127 10 351 3917 6100 554l 5989 34ll 37496
------ ----- ----- ------

7563 23534 8947 12198 11242 14905 9295 87684
======= ======== .--:::::::;;;;;:;==::::;= =====:::::= ======== ;:-..:;====='= ======= ==::;;;::::::=== ==:::.:====

474 1 186 184 786 641 1 629 569 5469

175 490 180 459 655 620 170 2749

50 Hl 76 256 276 521 93 1 -lB
------ ------ ----- ------~

699 1817 440 I 501 1572 2770 832 9631
-- = = --- _.-+- ---- - - = .- ..__ .- --- - -- = -- -_.- ~- -- - -~ - - ~~- - = = --- -- -- - - - -- -- =====

369 6480 I 161 I 851 I688 3640 1240 16429
=::::: = = --- =======~ = = = = ==::= === --- - ======= ====== = = = ::::;:;:;;: --"- === -- = = - _ .. - - ----

7874 296 154 280 H5 280 96 3747 12872
= = - - = -- -- ;::::::;= = -- --- = ~---- -- -- = = = '-======= ==== = = = -- :;;:;==== - -~---- = = = =:::1:::::==

4l 050 80 11 130
-- = ~- = -- -- ---_.- -- = == == =====;.::. -- = ===== -- - :;:;==== = = -- ---- ~ -- ~ __ ··0- = = = = =====

3140 4830 1122 4n7 615 3399 1995 7700 27728

3140 1830 1122 4927 615 3399 1995 7700 27728



798 (1957-1958) -- N. 1. [ 172 J

DÉVELOPPEMENTS.

(En mllllers de francs conqolals.)

Art. Litt.

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DSPE1'lSES

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN

DJ

'1

5

131

2

3

132

2

3

133 »

134

135

»

»

2

Report. - Overgebracht ...

Dépenses à résulter de l'application de la convention Sabena-Colonte du 7 juillet 1950, modifiée pal' le
protocóle additionnel du 21 avril J953 et liaddenda du 27 novembre 1954 : transport de personnel.
courrier, colis postaux et fret. - Llitasven die voortvloeien uit de toepassing tian ete overeenkomst
Sa/Jclw"K%nie VI'" 7 juli 1950. gewijzigd door bijge!Joegd protocol !JIm 24 april 1953 en het biiuoeqse!
Vélll 27 november 1954 : vervcer vall het personeel, briefpostverzendingen. pC'stpakketten en vcachi ...

Ouote-part de la Colonie dans les frais de gestion du Bureau international de l'Union postale universelle.
Publications éditées par le Bureau. - Aandeel van ele Kolonie in de beheerskosten van het Inter-
naliomllli Bureau van de Were/clpostverenig·ing. Drukwerken uitgegeven dcor dit Bureau ...

Frais de comptabilité : indemnité de comptable. - Comptebiliieliskostea : Ver{lOeding'voor boekhoudet ...

Non-valeurs. Indemnités pour pertes d'envois recommandés ou assurés et de colis postaux. - Kwade posten.
Verf/oedingen vaar zoekgeraakte aarr{/etelrende DE uerzekerde zenmngen err postpakketten ... . .. _ ...

Versement à la S.N.C.F.B. à titre de quete-part de ristournes accordées par la GM.B. sur les frais de
transport de colis postaux par la ligne Anvers-Congo. - Stodirlg aan de N.M.B.S. als bijdrage in
cloor de G.M.B. toeqesnme kortinqen op de uervozrkosten !.'an postcoîli op de lijn Antwerpen-Congo ...

3

6

Total. - Totaa!

Total du chapitre XXV. - Totaal van hoofdstuk XXV

CHAPITRE XXVI. - D. TÉLÉCOMMUNICATIONS ET MÉTÉOROLOGIE,

HOOFDSTUK XXVI. - D. TELEVERBINDINGEN EN METEOROLOGIE.

Traitements et indemnités du personnel, etc. (1). - Wedden en allerhande verçoedinqe« !.'af! het peesoneel,
enz. (1) :

Agents du cadre et assimilés. - Betunbten !.'arr het kader en gelijkgestelden ...

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique.
Afrika aangeworve"

T'iideliike beambten door het bestuur van

Agents auxiliaires. - Halpbeembten

Total. - Toinel

Frais de voyage à I'extërleur et à J'intérieur de la Colonie. etc. - Reiskosten butten en binnen de Kolonie,
enz. :

Voyages ft l'extérieur; voyages,à l'Intérieur du poste d'entr ••e ia destination et vice versa. y compris frais
de logement. - Reizen in het buitenlond: reizen in het binnenlnnd !Jan de grenspost tot de bestemminp
en omqekeerd, met inbegrip !Jan kosten !Joor huisvesting ." .

Voyages de servlce à l'lnlérieur ou pour mutation. y compris frais de logement. Indemnités pour emploi.
en service, de véhicules privés, - Dienstreizen in het binnenland of voor mutoiie, met inbegrip !Jal!
kosten e-oor huisuesting. Vergoedingen uoor gebruik. in dienst. '-'an privElte !Joertuigen... ." ...

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation.
Vecp/aatsings!Jergoedingen ...

R.eis- en verblijfs!.'ergoedingen.

TalaI. - Toteol ...

Salaires. frais d'entretien. etc., du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen, kosten van onderhoud,
enz.; van het bi] conicect: aangewor!Jen inlnnds personeel

Matériel. mobilier. fournitures. - Materieel. meubelen, benodiqdhedes» ...

Bonifications aux services télégraphiques étrange.rs (crédit non limitatif). - TegoecIkoming aan oreemde
telegraafdiensten ( onbeqrensd krediet} •

(I) Le orédlt de cet article supporte éventuellement. pour une durée de trois mois. les rémunérations
des agents repris par la Régie des Télégraphes et des Téléphones et absents pour cause de maladie contractée
au service de la Colonic. - Het krediei: van dit ertike! draagt gebeurlijk. gedurenáe ten hooqste drie ma.1nd.
de bem/d/glnf1en vEIn de door de Regie van Telegraaf en Teleiooa terug overgenomen beambten, die: alluezig
ziln uit: hoolde van een in dienst l'an de Kalonie opqedane ziekte.



(ln dulzendcn congolese Irank.]

Gouverne-
ment qénéral

Gouverne-
ment-qeneraul

o

3 HO

115399

118539

176094

20587

Province de
Lêopoldvllle

Provlncle
Leopoldstuâ

4830

950

5780

37907

18166

Province de
l'Équateur

Eoeruiers-
provincie

2

1121

1177

Il 879

76T1

12103 Il 324 7015

32690 29 490 14686

( 173 ]

UITGEWERKTE STATEN.

MONTANTS - BEDRAGEN

Province
Orientale

Oost-
pro uincie

3

4927

5033

20863

10 498

10182
~--_._--

20680

Province du
Kivu

sto«.
provincie

4

615

106 180

Province du
Katanga

Katanga-
provlncie

5

3399

3559

25151

13458

8520

21978

798 (1957-1958) - N. 1.

Province du Administration
Kasai métropolitaine

6

Kesal- Moedeslands
pcovincie Bestuur

7

1995

160

2065

13 528

6863

5246

12109

7700

70

8158

11 985

Totaux

Totalen

27728

115399

150

8

150

8

795

15442

7537

7973

15510

l521

300 300
-----

145106
:=::::=======

312852

84780

Mëm./Mem.

62363

::;;::;;~==== ======= =:::;:;::::::::_~== =::::=:::"=~= ===~=== ======= :::::=::::==== ======= =:;;;::::::;====

147143

2343 2 (}l6 821 1299 1120 900 388 - 8917

267

1286 1 002 420 780 453 550 233 - 'I 724

14al

3896

3173

26555

23500

255
330.3

5558

4640

135"6

1706

115 :H9
------

242a

250

1823

1992
=======

1080

152

1602

4'182

1140

93
------

714

685
508

15122

20
21039

========
36172

3443

799 1430

.._ .-__. _.-.-~ = =: == = = == == ::.:0 :..::. ;;::; :;;:: :;; ;:;:;. =0 == == :::::; = = = :::= == == = == == = = = == == = == = == = = = == == = -= = ~ = = = = = == = = = =
23500



7C>8 (1957-1958) - N. 1. [ 171 ]

DÉVELOPPEMENTS.

(Bn milliers de francs conqolals.)

Art. Litt.

13&

2

3

'1

5

6

137

I

2

3

138

2

3

139 »

HO

DBSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

Autres dépenses. Subsides. ~ Andere uitgaven. Toelaqen :

Redevances à des orqanîsrnes privés pour l'entretien des postes et des lignes ou pour services divers. -
Vergeldingen llilll privuie organismen voor het onderhoud van de posien en de Ciinen en voor aller-
hande diensten, ..• .•.

Remboursement des télégrammes d'Etat déposés à bord des sis de la C.M.B. - Terugbetaling det teleqrem-
men afgeleverd Ban boord der sis van cie C.MB.... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Ouote-part de la Colonie dans les frais de gestion du Bureau de l'Union internationale des 'I'ëlécommunt-
cations. Publications éditées par ce bureau. - Deelhebbinq vnn cie Kolonie in de beheerskosten van de
Ioiemetionele Vereniging der Teleoerbindinqen. Deukioerken dooc dit organisme uitgegeven ... '"

Cotisation à l'Organisation météorologique lnternationale. - Bijdrage .tot de Internationale Weerkllllc/ige
Organisatie .

Remboursement des charges annuelles de la Régie des T.T. afférentes à la lialson radiotéléphonique Bruxelles-
Ëlisabethvllle. - Temgbetaling van de jaarlijkse lssten gedragen dooc de Regie van T.T. voor de
radiotelelonische verbindinq Brussel-Elisabethstacl... ... ... ... ... ... ... '" ... ... ... . ..

Non-valeurs. Remboursement de taxes télégraphiques et téléphoniques. --- Kwade posten. Terugbetaling van
teleqroe]: en telefooi'ltaxen ... ... ... ... ... .., ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . ..

Total. - Totae! .

Total du chapitre XXVI. - Totael van hoofdstuk XXVI .

CHAPITRE XXVII. - CARTOGRAPHIE.
INSTITUT GeOGRAPHIQUE DU CONGO BELGE.

HOOFDSTUK XXVII. - CARTOGRAFIE.
AARDRIJKSKUNDIG INSTITUUT VAN BELGISCH-CONGO.

Traitements et indemnttës du personnel, etc, - Wedden en ;rl1erhancle "",rgoedingen van hei personeel, enz. :

Agents du cadre et assimilés, - Beembien Van het keder en gelijkgestelden... ... ...

Agents temporaires engagés par l'administration d·Afrique. - Tiidelijke benmbten door
Afrika aan/Jeworven ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . ..

het bestuur Vlln

Agents auxilialres. - Hulpbeambten ...

Total. - Totaal ...

Frais cie voyage à l'extérieur et à l'intérieur de la Colonie, etc. - Reiskosten buiien en binnen de Koloaie,
enz. :

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination et vice versa, y compris frais
de logement. - Reizen in het buitenlend: reizen in het binnealend vall de: grerrs(X>st tot de bestenuninq
en omqekeeed, met inbegrip van kosten uoor huisvesting... ... .:. ..• ... ... ... ... ... . ..

Voyages de: service à l'intérieur ou pour mutation, y compris frai.~ de logement. Indemnités pour emploi,
en service, de véhicules privés. - Diensëreizen in het binnealnnd. of voor mutatie, met inbegrip [Jan
kosten uoor huist7esting. VeE'goedingen voor gebruik. in dienst, van pciveie voertuigen... ... . ..

Reis- en t7erblijfsvergoeclingen.Indemnltës de voyalJes. et de séjour. Indemnités de mutation. -
Verplll8tsin{}sver;goedinilen ... ... ... ... ... ... ... ...

Total. - 'I'otns! ...

Salaires, frals d'entretien. etc., du personnel indigène enqaqé par contrat. - Lonen, kosten. van onderhoud,
enz., van het bij conicsct aangeworven inlends personeel... ... ... ..• ... ... ... ... ... ...

Dépenses diverses, y compris matériel et fournitures. etc, Subsides. - A/{er;hande uitgaven, met inbegrip van
metesieel en benodiqdheden, enz. Toeleqen :

Matériel. mobilier. fournitures cartographiques et topoqraphiques; établissement de cartes. etc., subsides. -
Materieel, meubeîen, cartografische en topografische benodigdheden: opmsken van kessten ertz.;
subsidies ... ... ... ... ... ... ." ... ... ... ..• ..• ... ... ... ..• ... ... ... ... •..

A reporter, - Over te bsençen •..



[ 175 ] 798 (l957~1958) - N. 1.

UI't'GEWERKTE STATEN.

(In duizenden conqolese Irank.]

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment qënëral Lëopoldvtlle l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasat métropolitaine Totaux

- - - - - - - -- --
GOlwern.e- Provincte Ëueruuies .. Oost- Kivu- Katanna. Keset- Moederlands 'l'otalen

merü-penerao! Leopoldsted provineie provincie prooincie prooincie provincie Bestuur

0 1 2 3 4 5 6 7
<

64 70 - - - 202 - - 336

80 - -- - - - .- - 80

- - - - - - - 400 400

200 - - - - - - - 200

.'

- - - - - - - 1468 1468

60 - .- - - - - - 60
------ ------- ------- - ------ ------

'lOi 70 - - - 202 - 1868 2544
==::::==== ======= == == === =====:== -- ===== ===== : : ======= ====== : =======

90218 43061 18517 27981 20405 29404 14016 1888 245520
=:::::=:::::=== ======= - - - _. : -- ======= ======= ===== ~- -- ----- ======= =======

'" -

·
25 100 - - - - - - - 25 100-
- - - - - - - - Mêm.jMem.

1 369 - - - - - - - 1369
------ ------ ------

26169 - - - - - - -- 26469
===:::::::=== ======= _ ..- .. - _. '-- ===:,::.:

--> -- ----- -- ==..::::;===-== -- ----- ====:::: == ===~===

2764 - - - - .- - - 2761

· 71 - - - - - - - 71

148 - - - - - - - 14:8· ------ ------- --
2983 - -- - - - - - 29B3

_. - : ---- ======= -- -- ~- -- - -- ===== ===:;;:::=== ====== : --- ---- ======== =======

- - - - - - - -- Mérn./Mem.
==:::::; ~==~ ====:;;;::=-= -- : - - -- ======= ======= ======~ = == ==== ======-= ~- -- = =:::-: ~~

2051 - - - - - - 986 3037
-------- _.__._----- ------- ------ ------ ------ ------- ------ ------

2051 - - - - - - 986 3037



798 (1957-l958) - N. I. [ 176 J

DÉVELOPPEMENTS.

(En milliers de francs conqolals.)

DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DtlPENSES

Art. Litt.

AANWllZlNG VAN DB DIENSTBN EN VAN HBT VOORWERP DBR UITGAVBN

Report. - Ovel"gebracht .'.

140 2 Commission consultative de cartographie coloniale : Indemnités y œelattves et frals divers de fonctionnement.
- R'1adgevende Commissie voor koloniale-.Cllrtografie : er op betrekking hebbetule toelagen en aller-
hnnde onkosten Win werking

Section technique cartographique. - Technische cert0llrafische sectie: ;3

Dépenses de personnel. - Uitgaven van het personeef ... 3893

GRADES - GRADEN

Effectif
budqët,

Beorot.
effectief

3
6

41

AllnVllnlls-
we:dde

k. 120000
58800
50000

Traitement
intitial

Ingénieur. - frrgenieur
Rédacteur. - Opsteller
Commis. _. Klerk ...

Total. - Totaal... •..... 50
Matériel. mobilier. fournitures. etc. - Alaterieel. meube/e:n, benodiqdheden, enz:•... I 135

5028

Total. - Totaal ...

l'll Subside à I'Institut géographique du Congo Beige. - Toelaçe aan het Aardrijkskundig Instituui van Belqisch-
Congo.

Total du chapitre XXVII. - Totaal van hoofdstuk XXVll '"

CHAPITRE XXVIII. - SERVICE DES TRANSPORTS. - Mi!CA.NlSATION.

HOOFDSTUK xxvm. - VERVOERDIENST. - MECHANISERING.

142 Traitements et Indemnités du personnel. etc. - "l-Vecldenen elleduuuie vergoedingen van hef personeel, enz. z

Agenls du cadre el assimilés. - Beembëea van het kader en gelijkgestelden ...

3

Agents temporaires engagÉ's par radministl:ation d'Afrique.
. Afrika aangeworven

Agents auxiliaires. - Hulpbesmbten

Tijlle/ijke be:ambten door het bestuur van2

Talai. - Totaal

2

Frais de voyage à l'extérieur et à Ifintér;eur de la Colonie, etc. ~- Re:iskosten bnlten en binnen de Kolonie,
enz. :

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination! et vice versa, ou pour mutation.
- Reizen in het buitenlnnd, reîzerr in het binnenlend van de grenspost tot de bestemming en omqekeecd,
of I.'oor mutatie .

Voyages de service à nntérieur. Indemnités pour emploi, en service, de véhicules privés, - Dienstceizen in
het binnenland. Veraoedinqen voor qebiuik, in dienst; lIan peioeie voertuigen... ... ... '" ... . ..

Indernnltés de voyages et de séjour. Frais de logement. Indemnités de mutation, - Reis- en: verblijfsvergoe-
dinqen, Kosten VOOr huisoestinq. VerplllalsinfJsvernoedingen. ... .•. '" ... ... ... ... ... ...

143

3

Total. - Talaat , ..

145

Salaires, soldés et allocatlons, etc., du personnel indigène engagé par contrat, - Lonen, soldiien en beioil-
/if/ingen, enz., Van het bi] conlract aangeworven inlnnds petsoneel ...

Matériel. mobilier el fournilures; véhicules, etc. - Materieel. meubelen en benodiçdheden; voertuigen, enz. :

Voitures, camions, motocyclettes. embarcations à moteur. véhicules divers. - Rijtuige:n, wagens, motorfie:tsen,
veeciuiqen met moror, elierhnnde voert/tigen ...

Carburants, lubrifiants. bandages et matériel de rechange. etc. - Moforbrandstoffen, smeerstolien, banden
en losse stukken, e:nz. ...

144

2

A reporter. - Over te: brengen. ..•



[ 177 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

UITGEWERKTE STATEN.

(In duizenden congolese Ieaak.)

MONTANTS - BEDR.AGEN

Gouverne- Province dc Province de Province Province du Province du Province du Administration
ment qénëral Lëopoldvtlle l'Équateur Orientale Kivu Katanga Kasal métropolitaine Totaux~. - - - - - - - - -

Gouverne- Provinc;e Eoenuurs- Oosé- Kivu .. KataTlml- Kasai- MoecIerlan<ls T'otelen
ment-nenernel Leopoltlsi <1<1 prooirci» prooincie provincle prouincle proutncle Bestuur

0 l 2 3 4 5 6 7

205t I 986 3037-- - _o. - - -

- - - - -, - - 30 30

- - - - - - -' 5028 5028
-------- ------ _._--~-- ------ -------

2051 - - - - - - 6014 8095
======= ======= tx: :::::::::::;::;;:==:::: - - ==:::;:== =:.:::===== =::=:::===== :::::::=::::= - - ~:::;=~=== --~-- --

25147 - -- - - - - - 25 147
=.;====;;;;:::;:; ======= ====ë:'"~;::::= :::.=::::: ====::::: ==== ::::;=:;:;; ======= ===:;::::;::;:; - - - - ====== _o. __ -- --.- - -~.

56650 - -- - -- - - 60+1 62694
==::===~= - ". ===== = ::::====== '0"' -- ===== =====-::=~ - --- = = -- ======= = = =;;:;;:== ========

,

3380 9661 5697 7024 5655 I 6870 4912 - 43232

- I 317 - - - I - '- - 317

666 6786 29'15 6 196 2000 2 120 2764: - 23477

I -------~-- ------ -------- ~--_.-._--- _._---- ------ -
'1046 16767 8642 13 220 7655 8990 7706 - 67026

-- = =~::==:= -- = ::;:====::: = = -- - -- .-- = - - = _. -- .. ====== -- -- = - ., :::;=====~ = = -- --- :::::======

123 920 799 642 I003 814 S3l - 5432

347 373 100 307 391 227 2t2 - 1957

83 206 177 326 239 239 189 - 1 459
-_._----- -------- ... _ ..~._._..- _ ..__ .~._---- - ------ -------- ------

853 I199 1 076 I275 I 633 I280 1 232 - 8848
- - - - =:-.-::. - -- = -- ~ - ---- - .- - --- .-" -- - ~= -- - - = ---- ----- - = -_. ----- :;::::::;:;=:;;;:=== == :::::;= ---

97 20273 9585 tt 677 10 460 1271& 7815 - 72 630
- = :====== -- ----- _o. -- _. --~ _._-~ = -- .- = - ----- ===== == ======= ==== .. -- -- - - ==:::::

'\092 Il 337 9 ,190 135-1'1 6733 10115 6025 163 61 199

7 190 24912 16 +1-3 20593 19670 16119 15943 93 120963
-- "-----,-"'----.- ,----- ------_.- ----- "----~ ------ ------ ------ -_._--- _._--_._----

It 282 36249 25 9.>3 J1 137 26403 I 26234 21968 256 182162



798 (1957-1958) - N. I. [ 178 ]

DÉVELOPPEMENTS.

(En milliers de francs conqolals.)

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DB;PENSES

Art. Lm.

AANWIJZING VAN DB DIENSTBN EN VAN HET VOORWERP DER, UITGAVEN

145 3

Report. - Ooecqebrecht ...

Outillaqe, fournitures de garage en général et autres dépenses relatives à l'exploitation, - Gereedschappen.
gilr<1{/ebenodifldheden in het algemeen en ondece uitgaven betreffende de exploitsiie •.•

Total, - Tofaal ..•

146 Autres dépenses. - Andere uitgaven :

Frais de transport divers : location de véhicules. etc. -- Allerhmlde vervoerkosten , huren van ooertuiqen,
enz.

Total du chapitre XXVIII. - Tofaa] vati hoofdstuk XXVIII ...

Total pour les services d'ordre économique (Section VI). - T'otaal voor de diens/en van economische am'd
(Afdeling VI) •

SECTION VII.
Non- Valeurs, restitutions et dépenses d'exercices' clos.

AFDELING VIL
Kwade Posten, teruggaven en uitgaven van gesloten dienstjaren,

CHAPITR~ XXIX. - NONN ALEURS ET RESTITUTIONS.

HOOFDSTUK XXIX. - KWADE·POSTEN EN TERUGGAVEN.

H7 Restitutions de droits. d'impôts. etc. (crédit non limitatif). - Tecuggave van ten onrechie geïnde rechien,
belestinoen, enz. [onbeqcensd krediei} :

Impôts SUl" les revenus. -Inkomstenbelastingen ...

Droits de douanes, - Doaanerechien ".2

3

4

Taxes de consommation. - T'exen op het oerbcuik

Divers. - Varia .

Total. - Totaal ...

148

2

J

Réçlularisation des déficits de caisses. de magasins. etc. [crédit non limitatif). - Regeling van tekortea V/ln

kassen, van maqaziinen, enz. (onbegrensd krediei ) :

Deficits de comptables. Déficits de magasins. - Tekoeten van rekenplichtiaen. Tekoaea in magazijnen .

Dévaluation de stocks cédés à des tiers, - Waardevecmilldering tI~n aan derclen afgestane stocks .

Régularisation des avances sur traitements consenties au personnel, au cours de rexercice courant ct des
exercices antérieurs. et non remboursées. - Regeling "an de ooocschottea op ioedden aan heë personeel
toeqekerul .'led"ren<!e het Iopend dienstjaar en de voorqeeuide dienstjaren en die niet' urerden terug-
betaeid ." ." ... ... ... ... ... ... ... ... ..' ... ... ... ... ... ... ... ... ... . ..

4 Altmentation et régularisation du fonds de remploi destiné au paiement des crédits accessoires du matériel
réquisitionné par les services d'Afrique. - Onder/lOrIr! en regelin.g Vnn het wederbeleggingsforoIs dat
bestemd is uoot: de bet/ding van de biikomende kosten van het door de diensten van Afrika opqevordetâ
materieel... ... ... ... ... ... ... ". ... ... ... ... ... :.. ... ... ... ... ... ... ...

Total. - Toteel ...

Total du chapitre XXIX. - T'otue! uan hoo/,lstuk XXIX •..



l 179 ] 198 (1957-1958) - N. I.

UiTGEWERKTE STATEN.

(In duizenden conqolese Irank.)

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province dl,l Province du Province du Administration
ment général Lëopoldvtlle l'Jô:quatellr Orientale Kivu Katanga Kasal métropolitaine Totaux

- - - - - .- - - -
Gouverne- Provtncie Evenaars- Oost- Kivu- Kotenne- Kusoi- Moederlands Totalen

ment-qencrnel Leopoldstud provincie provincie provincie provirlcie provincle Bestuur

0 1 2 '3 4 5 6 7

11282 36249 25933 34 137 26 '103 26234 21968 256 182 '162

472 2770 1082 5226 1 084 2 123 1 72.5 112 14594
------- ------ ------ ------ ------ ------ -------

27015 39 363 27487 28 357 23693 368 197056
- -- =0' C:::~ ~,;: = == - -- ~= ~==-= ======= = .. - = = = - - = ====== ... - -_. __ .- -- ========

11 75'1 390\9
=:;-.::====c;;: :o::::c:::r==::.:=:.::.

50 sc
16750 77 563 4631& 65 535 'i7235 51 3'15 404'16 418 345610====::-.::=:;-::

3 5t7 107

22 000 5120 '126 710 1210 - 4001 177 \ 500 3514'1

13 000 21000 34000

37400 37400

100 1475 'lOO 1050 900 1000 400 5325
----- ------- ------ ._---._._--- -,----- ,----- ------ ---~-_.•._-- ~---

nSQO 6595 826 1760 2110 5001 577 22500 Il 1869
====·F== ======:= c;:; =:::::::::;::.= = = ======~ :::;:::::='=;::::: == ======= ===:..::0=== ;;::;;====== .:::::==:::::= =:.::

100 900 300 1300 700 500 200 3700

Mém./Mem.

100 100

Mém./Menl_

200 900 JOG lOOO 700 500 200 3800

72 700 7495 1 126 2760 2810 5 SOL 777 22 500 115 669



798 (1957-1958) - N. 1. l 180 ]

DÉVELOPPEMENTS

(En milliers de francs congolels.)

DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES

Art. LIU.

AANWITZlNG VAN DE DIENSTEN EN VAN HBT VOORWERP DER UITGAVEN

CHAPITRE XXX. - DÉPENSES D'ÈXBRClCES CLOS.

HOOPDSTUK XXX. - UITGAVEN VAN GESLOTEN DIENSTJAREN.

149 » Crédit destiné à régulariser les dépenses d'exercices clos que les ordonnateurs, en cas de force majeure, n'ont
ptt liquider dans les délais légaux. - Krediet dat bestemd is om de uitgaven te regulatiseren van geslo-
tea dienstj/l£en welke de ordonnateurs. in geval van overmechi, binnen de wettelijke termijnen nier
konde« vereffenen... ... ... ... •.. ... .•• •.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... '"

Total du chapitre XXX. - Totllal van hoofdstuk XXX .

Total de la Section VII. - Totaal van Afdeling VII ... .., ... .,. ..~' ... ... ... ... ...

SECTION VIII.
Fonds spécial d'égalisation des budgets. -- Fonds de prévoyance.

AFDELING VIII.
Bîjzonder eqalisatiefonds van de beqrotînqen, - Vooraieninqsfondsen.

CHAPITRE XXXI. - FONOS SPBCIAL D'ÉGALISATION
DES BUDGETS.

HOOFDSTUK XXXI. - BIJZONDER EGALISATIEFONDS
VAN DE BEGROTINGEN.

150 » Alimentation du Fonds spécial diégalisation des budgets. - Sf:ijving van het Bij:ronder Egalisatiefonds van
de begrotingen. ••• .•• •.• ..• ... ... ... '" '" •., ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Total du chapitre XXXI. - Totaal van hooidstuk XXXI... ...

CHAPITRE XXXII. - FONDS DE PRÉVOYANCE DES MGIES.

HOOFDSTUK XXXII. - VOORZIENINGSFONDSEN VAN DE REGIEËN.

151 » Dotation des différents fonds de prévoyance nécessaires à la gestion de ·Ia Régie des distributions d'eau et
d'ëlectrlcttë du Congo Belge et du Ruanda-Urundi (crédit non limitatif). - Dotatie Vlln de onderschei-
den voon.ieningsfondsen welke nodig ziin voor het bereid van de Regie Je. water~ en electriciteits-
verdeliflfJen van Belgisch-Congo en van l?uanda--Uwndi (onbeçrensd 'hediet) ... ... . ..

Total du chapitre XXXII. - 1'08,,1 Van hoofdstuk XXXIl ..•

Total de la Section VIII. - Totaal van Afdeling VIlI ...

Total des dépenses ordinaires. - Totaal de gewone uitgavert ...



[ 18! l 798 (1957-1958) - N. I.

UiTGEWERKTE STATEN,

(In dulzendcn congolese frank.)

MONTANTS - BEDRAGEN

Gouverne- Province de Province de Province Province du Province du Province du Administration "

ment général Léopoldvllle l'Équateur Orientale Kivu Katanqa Kasal métropolitaine Totaux
- - - - - - - - -

Gouverne- Prooincie Evefla{Jcs~ Oost- Kivu .. Keteuiqu- Klistli- Moerlerl<lnds Totale«
meni-penemnl Leopoldstad provincie provincie p!'Dvincie provincie provincie Bestuur

0 1 2 J 4 5 6 7

I !

- - - - - - - 6500 6500
="'= =- = ~'" ". ~ee =:::::::::::::: == '" ". _..- = '" '" -=" '" '" ::;::;:: =;:.:-: = '" '" '" '" '" '" " ". ". ==== ---- '" -- '" '" ----- -- '" =:::: '" .-

- - - - - - - 6500 6500
-- == '" -- ". '" == '" '" '" ". '" -- '" == -- .- ". == ". ". ". _. ". '" ". ;:; ;; ". ". ". :;:.:;:;;== ==== ". -- -' ". ". -- =-== '" --- _. '" --

122 169
= ". -- '" - _.

-- - - - '- - - - Mëm./Mem,
- .- '" - '" == ". .' ". ". :::::=::;::: ===== ". _. ". '" ===== - - -- '" ". ". ". ". =:::=== == === '" ". ". ". ----- = ". == = ". ".- - - - - - - - -
= = -- = ". '" = = ". ". =;:::;:::; .. ., == = " '" = ". ". ---- ==-: '" == '" ". ". ". ". -~-- ===== ~ '" ". = ". =:ë:O;= = ===== ". ".

- - -- - - - -- III 653 III 653
---- = ". = == = == ". ". ". .. - -- '" '" ". ". ". ==== ==;;;: == ". ". -- ". :::==== ===== " ". - -- ---- ====~ ". ".

- - - - - - - 111 653 111 653
- ---- ". ". - ._-- = - - ". = . - --- '" ". ~---- ". ". -- - ". _. = = ... - - -"- ---- ". - - -- - = --- = =:===~ = =

III 653
----- = = ~

2622 166 I733 907 695532 I0&0859 810596 I247094 8û7667 3155865 12438686
=~ =::::: '" = ,- = -- - _. - = -- = = = = - ". - --- === ==== '" ". -- -'-- ----- - - ". '" '" ==== = ._- ". ". =

,



798 (1957-1958) - N. 1. [ 182 J

BUDGET ORDINAIRE DU CONGO BELGE
POUR L'EXERCICE 1958.

GEWONE BEGROTING VAN BELGISCH-CONGO
VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

A. - Effectifs du personnel européen dIL cadre. A. - EHcctieven van het Europees pecsoneel vau het kadee,

OJ •.. e
~

<il "::> " ~ .'" =§CT -.:3 :5'2 Ol .... " "" """ '" :::::: ~ou "0> ..., ::1 0, r.:;::;, '"" to 2'0 .~ .J:>

" e~
" ~ '"~ Ol '.::l l':i ~

-0 i:' ti 'iii "" ~ <:::: '"<.J 0 W Ol ~ -cCQ

l 000 000

812500

SERVICES

Artlcles
ct

Iittera GRADES
DiENSTEN Artikelen GRADEN

en
liitero

Gouvernement général. - Gouver-
nement-qenerael,

21-1 Gouverneur qénêral. - Gouverneur-genernul

Vice-Gouverneur général du Congo Belge. - Vice-
GOlLtJerneur-[Jenel"lutf V(11l Beluisc ...}I~Congv

Chef de cabinet. - Kabinetschef ...

Secrétaire de cabinet. - KaiJinctssecretaris

Secrétaire particulier. - Particulteee secretaris

Officier d'ordonnance, - Ordormllntie-olficier

Attaché de presse. - Persgeattacheerde

Attaché de cabinet. - Kllbinetgcnttacheerde

Total. - Toteel 2 10
(sans relève)

(zonder elloss.)

Administration de !II Sûreté. - Bestuur "an de
Veiligheid :

Administrateur en chef de la Sûreté. - Hoojdbeheerder
van de Veiliglreidsdienst

Administrateur de la Sûreté. - Bebeerdec "an de Vei~
ligheidsdienst

Sous-dtrecteur. -- Ondetdirecteur ... 2

Administrateur adjoint de la Sûreté. - Ad;llnd-beheer-
der Viln de Veiligheidsdienst _..

Commissaire principal d~ la Sûreté. - Eersteeruuezend
commissaris "i/n de Veilighei<!sdiellSt _ 12 9

25

45

10
----_.

16 95

Commissaire de la Sûreté. - Commissar-is Wln de Vei~
!igheidsdienst

Sous-commissaire principal de la Sûreté, - Becstean-
,ve~end ondercommissaris van de Veiligheidsdienst •..

Sous-commissaire de la Sûreté. - Ondercommissaris
"iln de veiliqheidsdienst ...

Total, - Toënal _._

Commissariat du. Plan décennal. - COnlnlissadaat
van het Tieniacenplsu: :

Commissaire du Plan décennal.
het Tien;arenplan ...

ComrniSSllt""is bij

Directeur. ~ Directeur

Sous-directeur. - Ondenliredeur

Chef de bureau. ~ Bureaucheî .

Ingénieur. - Inqenienr .

Total. - T'otanl _.. 8

(I) Le traitement initial correspond ä l'index 250. I (1) De aanvanqswedde komt overeen met de index 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 % De kredieten « wedden » werden berekcnd op voet van

(index 310). (index 310).

2

2

1 375 000

1

4

325000

275000

275000

237500

187500

156i50

125000

2

3

500000

325000

275000

237500

237500

124%



[ 183 ] 'l98(1957-1958)-N. I.

A. - Effectifs du personnel européen
du cadre (suite).

A. - Effectieven van het Éuropees personeel
van het kader (vervolg). ..

Articles " •....
~ .. .. .~ -;jet •• 'N ••.[ "1;1. v "P "1;j

SERVICES ltttera GRADES Ol '<li •• :§ "1;j

" .." 0: :::::: Ol
Ql "0 •.. s.. .~ :i ti: E-::- "0 .~ .l:l

""'" OJ - <:
DJEN5TEN GRADEN ~ "" .~ E Ol

Arliketell
Ol '0 ~ :>

'0 ~ 'J c
" 0 ~ Q: 1;; Olen U ... ~ ~ oq;

littera
U.l

Gouvernement qénéral (slIite). -
GoU()crnell!erlt-gener,~,11 (ver vola],

21·1 Fonds du Roi. - Fonds des Koniaqs

Sous-directeur. -- Ondecdirecteur 275000

125000

2
c=:.,,;:==

18 115
(relève compr.)
(,,[loss. inbeqc.} .
======:;===

6 6 500000
14 12 375000
26(~} 26 325000

5.2(2} 51 287500
l36(2} 1':17 262500

218 225000

352 200000

347 168750

397 137500
----

234 1556
====~ ---~-

Redacteur. -- Opsteller

Total. - Toteal

Ensemble. ~ Te zamen

Service territorial et Police. - Ge-
uœstdienst en Politie.

29·1 Gouverneur de province. - Prollincie-gouverneur

Commissaire provinciaL Prooinciole commissaris

Commlssaire de district. Districtscommissaris •..

Commissaire de district assistant. - Hulpâistrictscom-
misseris

Administrateur de territoire. - Gewestbeheerder ...

Administrateur territorial assistant principal. - Eerst-
nnnioexend hlllpgewestbeI.eercier ...

Administrateur territorial assistant. - f/ulpgewestbe-
heerder .

Agent territorial principal. - Eerstaanwezend gewest-
beembte

Agent terrttorial. - Gewestbeambte

Total. - Totual

Police. - Politie:

Commissaire de police principal. - Eecstosuuoezenâ
politiecommissaris

Commissaire de police. - Politiecommissaris

Total. - Totael

7 237500
28 181500

64 156250
87 125000
2

IB8
=====

Sous-commissaire de police principal. - Eersteeowe-
zend ondecpolitiecommissecis ...

Sous-commissaire de police. - Onderpolitiecommisssris,

Police. - Politie ...

Personnel affecte spécialement à rexécution du
Plan décennal, - Personeel inzonderheid aange-
wend voo;' de uitvoering van het Tieniorenplen :

Inspecteur du Plan décennal. - Inspecteur van het
Tieniorenpleui

Rédac:eur comptable. Opstelie« rekenplichtiqe

Total, - Totaol

6

6

275000

125000

12

Ensemble. - Te zamen
.:=====

234 I ï56
(relève compr.)
(alloss. inbeqc.}

(l) Le traitement initial correspond à l'index 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 'Ic,

(index 310).
'(2) Non compris villes.

(1) De aanvanqswedde komt overeen met de index 250,
De kredieten « wedden » werden berekend op voet van 12-1%

(index 3lO).
(~) Steden niet inbeqrepen.



798 (1957~1958) - N. 1. 181
A. - Bffectib du personnel européen

du cadre (suite).
A. - Effectieven van het Eurcpees personeel

van het kader (vervolg).

ArtHl~'i. ~ -'" .. 'IJ "et ::l ] o§ ·c '"CT t.> ·C -0

SERVlCES HUera GRADES 'a .•.. ''lJ :5 .."
0: ::t: 'IJ'" -g :'l- - ~ I ..., I ~ ti:- t'"- 0 'i

.o '"DIENSTEN GR.ADEN ~
.,..- r;

oll ~ Ei C1l

Artikelen .a ~ '"~ U t:
13 ~ Ol 'iii C1l

en 0 OJ b ""l;
luter»

Il.l CIl

Secrétariat général: Secrétariat. Ar-
chi ves. - Seeretartee: generaal:
Secretariaat. Archief"

31-1 Secrétaire général. - Secretaris-generaal

Conseille!' financier et économique. - Ftnanciee! ën
economtsch. ac/viseur "

625000

Conseiller pédagogique. -- Opvoedkunclig mlviseur

Directeur. - Directeur 325000

Secrétaire de cabinet. - Kabtnetssecreteris

Secréttuiat, - Secretariaat:

Secrétaire provincial. -- Provinciaal secretecis

Sous-directeur. - Onderdirectellr

6

2

3

6 325000

2 275000

3 237500

10 187500

8 156250

2 125000

275000

275000

237500

187500

237500

( 187500

1562S0

Chef de bureau, -. ßureauchef ...

Sous-chef de bureau. - Onderburea!!chef

Rédacteur principal. - Eersteanwezend opsiellet:

R::<dacteur. Opsteller

Archives. - Archieven :

Archiviste principal. - Eecstnemoezend archioarts

Sous-directeur. - Ündecdirecteuc

Archiviste. - Archivecis ...

Archiviste adjoint. - Toeqeooeçd ecchiveris

Bibliothécaire. - Bibliothecaris

Bibliothécaire adjoint. - Adiunct-bibliothecsris

Rédacteur principal. - Eerstsuuuuezend opstellet:

2

Radio-électricien adjoint principal,
adjunct-radio-electricien ...

Eerstaanwezend

----
t7 41

====::l == ===

(relève compr.)
«1f/oss. inbeqr.)==========~~

325000

2 3 275000

2 2 237500

'1 '1 237500

2 2 237500

237500

6 187500

6 187500

187500

5 156250

2 156250

Total. - Totaal ...

lnformation, - VoorlIchting .•. 3B-1 .Directeur. - Directeur

Sous-directeur. - Gnderâirecteur

Chef de bureau. - Bureauchei ...

Journaliste chef de rédaction. - [ournolist redactieche],

Régisseur principal. - Eerstneruuezend regisseur ...

Radio-électricien principal. - Rerstnnnurezend radio-
electricien ...

Sous-chef de bureau. - Ondervureauchef

Régisseur. -- Regisseur

Radio-électricien. - Raaio-electricien

Rédacteur principal. - Eersteeruuezerul opstelles

(l) Le traitement Initial correspond à l'index 250. I (',)De aanvangswedde komt overeen met de index 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 121 % De kredieten « wedden » werden berekend op voet van

(index 3(0). (Index 310).
12'1%



I 11'\5 798 (1957~1958) - N. L

A. - Effectifs du personnel européen
du cadre (suite).

A. - Effectieven van het Europees personeel
van het kader (vervolg).

In

_ .... --- - ~

Articles ~~ "'-
et

~
'j§ ~ ro OJ

ltttera
Q' <J 'C "SERVICES GRADES 'a -œ OJ :Ë ~Ol ~ Ol ::t::
Ol "tl OJ :l-- - - .. I ~ ::J I '" Q~ ....
0 •• J:j '" '"DIENSTEN GRADEN 't: ] •. c

Artikelen
OJ

~
':E s <Il-ti '-'

~
~ ::>

III

~
'jo c

en U 0 Clj•.. ~littem Cl:! b

formation (suite) . - Voorlichting 38-1 Journaliste. - [ournelis! .., ... ... _ .. ." ... ... - Il 15625
(vervoln).

Rédacteur. - Opstellec ... ... ... ... ... ... ... - 2 1250

Radio-électricien adjoint. - Adjunct-radio-electricien ... - I 1250

Photographe. - Fotograaf ... •• oi: ... ... ... '" - 2 1250

Speaker. - Speaker ... ... ... ... ... ... ... ... - 6 1250

Chef laboratoire. - Loborotociumche] ... ... ... ... - - -
Cinéaste. ,- Kiaeest ... ... ... ... ... ... ... - 3 -
Dessinateur adjoint. - Adjunct-tekemme ... ... ... - 1 1250,

-----
Total. - Totael ... ... ... t2 59

(relève compr.)

Affaires politiques. Person- 42-1 lYe Direction générale. - I-te AlgemeIle Directie »
. (afloss. inbegr.)

ttce, ======:::;==:;:
el. - Gerecht. Politieke zaken:

Persolleel. Directeur général. - Directeur-qenereel ... ... ... 1 1 4375

Directeur gelleral adjolnr. -' Adiunct-directeur-qeneroei, t I 37500

Directeur provincial. - Provinciaal directeur ... ... 6 - 3250

Conseiller [uridique. - Rechtskundig adviseur ... ... - - 275

Attaché juridique. - Rechtskundig geattacheerde ... - 1 l875

[n Direction (Justtee). - [ste Directie (Justitie) :

Conseiller juridique nrincipal. - Eerstaanwezend
reçfrfs/nmdig edoiseuc ... ... ... ... ... ." ... l 1 325

Conseiller juridique. - R.echtskundig aduiseur ... ... 8 8 275

Attaché juridique principal. - Eecsteemoezend. cechis-
kundig g€:,ltt<1cheercie 0 •• 00. "0 ... ... ... ... 9 9 2375

Attaché juridique. - R.echtskundig geattacheerde ... - 7 1875

Inspecteur des prisons. - lnspecteuc der [J"vangenissen. t t 2750

Chef de bureau. - Bureauchef ... ... ... ... ... I 7 2375

Directeur de prison de 1<& classe. - Gevangenisdirec-
teuc-!'t« klesse ... ... '0' ... ... ... ... ... - - 23750

Directeur de prison de: 2- classe. - Geosnqenisdirec-
teur-Z« klesse 0" ... ... ... ... ... ... ... ... - 19 18750

Directeur de prison de 30 classe. - Geounqenisdirec-
leuc-3e klesse ... ... o.. o.. ... ... ... ... ... - 13 15625

Directeur adjoint de prison de Ire classe, - Adjunct-
ge oonqenisdùecteur-Lsl" klasse ,.. ... ,.. ,.. ... - - 156250

Technicien de prison de 1re classe. - Gevengenistech-
nicus-Ivw klosse : ... ... ... ... ... ... ... ." - 2 156250

Directeur adjoint de prison de 2- classe, - Ac/june/-
ge onnqenisdtrecteur-Z« klusse ... ... ... ... ... - 1 125

Technicien de: prison de 2" classe. - Gevanqenistech-
nkus-2" klesse '" ... ... ... ... ... ... ... ... - 4 1250

Assistante sociale. - Sociale nssistente ... ..- ... ... - 1 1500

Chd de bureau. -- Bureauche] ... ... ... ... ... .. . 6 6 23750

Sous-chef de bureau. - Ûnderburenuche ... ... ... - li 18750

Jus
n

[

(I) Le traitement initial correspond à l'Index 250. I (1) De aanvanqswedde komt overeen met de index 250.
Les crédits « traitements :l> ont été calculés au taux de 124 % De kredieten « wedden » werden berekend op voet van 121 %

[index 310). (index 310).

o
00

00

00

00

00

00

o
00

000

00

000

000

00

00

00

00

o

o

o

000

00

00

o
o



798 (1957-1958) -- N. 1. [ 186 ]

A. - Effectifs du personnel européen
du cadre (suite).

A. - Effectieven van hel Europees personeel
van het leader (vervolg).

.-
I

Articles •• ~ .•.....
~ -rict :l <li 2 ..cr "ti ':t: "':1

SERVICES ltttera GRADES 'a '" "" <li '2 "tJ

"'"
Q: ::::: OlOl ." .•. :$0' :l ... -- •.. I "'" I "' "'- - 0 .~ .0 '" a =- œt: Ol eDIENSTEN GRADEN ~

c: ~ 'l:; E ~'" :e 0 1'lA"like/en ~ So ;::
LI 0 ~ ,ti Ol

en iii Ol ~ ~CQ
litter«

Justice. Af!ait'es politiques. Person-
nel (suite). - Gerccht. Politieke
zaken, Personeel (l'erllo/g).

42-\ Rédacteur principaL - Eecstearuuezend opstelIe ••

Rédacteur. - Opsteller

2" Direction (Affaires politiques). - 2" Diceclie
(Politieke zaken} :

EerstneruoezenâConseiller [urtdique prlncipal.
rechiskundlç; iu/viseur .,.

Attaché juridique prlncipal. - Eerstaa"wezeml reclits-
kLmelig !Jeattacheerde

Conseiller [uridlque. -- Rechtsk"ndig aeldse"r

Attaché juridique. -- E?eddskundig geilltad,eerde

Rédacteur. - Opstellec ...

3< Direction (Personnel). - 3" Directie (Perso-
neel} :

Directeur. - Directeur

Sous-directeur. - Onderdirecteur

Directeur provincial. - ProvincilJal directeur

Chef de bureau. - Buceauc:he:[ ..•

Sous-chef de bureau. - Onderbareeuche]

Rédacteur priucipal. - Eersttumurezend. opsteilec

Rédacteur. - Opsteller

Sous-directeur comptable. - Onderdirecteur rercet/plich-
tige

Chef de: bureau comptable. - Bureauchei rekenpticb-
tige

Sous-chef de bureau comptable.
rekellplichtille

Rédacteur principal comptable.
opsteller rekenplichtige •..

Rê:factcur comptable. - Opsteller rekenpttchtiçe ...

Ouderbure.1uche[

Eersttuuuoezend

Total. - Totaa/ ...

Parquets et tribunaux. - Parketten
er< rechtbanken,

t8-1 Procureur général. - Pcocureur-qenereel ...

Président de Cou •. d'appel. - Voorzitter Ho] Ilan
Beroep

Premier conseiller. - Eerste raedsbeer

Avocat qénéral, - Aclvocaat-gener.",l

Substitut du Procureur généraL - Substituut-Procu-
rerrr-generaai

Conseille, il la Cour d'appel. - R.wdshee" itl het Ho]
[JiU! Beroep

(1) Le trai tement initial correspond à I'lndex 250.
Les crédits « traitements ~ ont été calculés au taux de [2-1 ',1:

(index 310).

3

2

156250

125000

325 000

5 5

2

237500

275000

187500

125000

2

2

325 000

9 9 275000

275000

14 14 237500

24 187500

23 156250

8 125000

275000

2 2 237500

4 187500

6 156250

5 125000
----

69 206
::::===::::" :::::====

2 ( 675000

2 \
2

600000
2

5
500000

4

(t) De aanvangswedde komt overeen met de index 250.
De kredieten « wedden » werden berekend op voet van 124 %

(index 3(0).



[ 187 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

A .. - Effectifs du personnel européen
du cadre (suite).

A. - Effectieven van her Europees personeel
van het kader (vcrvolq).

..
I

Articles ~ .•...
'" •.. <J

~el ;:l ~ I§ ';:: .,.s- 'J ""SERVICóS litt ••• l GRADES c; OJ .'" " :5 "':l-" 0: ;;;: '"ro "ël 'lE' '"- - I -" ::l I '0 c=- .~- . 0 .~ .L> 0: tJ:

DIENSTêN GRADEN " '" - c::; t: "" 'C E '"Artikelen '" 'n 2 ~ '""0 ~ u
ra oE '" 'ro c

I
0 '"en U W <J r=: <>.:

lltter«
co

-
Parquets et

Parketten
volq ).

tribunaux (suite). -
en techibnnken (ver-

Juge président, -- Rechter-voorzitter

Conseiller suppléant. - Plllatsverv8llgend raadshee.'

Procureur du Roi. - Proc/lreur des Konings

Juge de lee instance. - Rechte. V/ln Jol< aanleg .. ,

Premier substitut. - Eerste substiiuut ...

48-[

Substitut du Procureur du Rol. - Substituut-Peocureur
des Koninqs ;

Magistrat à titre provisoire. - MagistrBllt met ooorlo-
pige aanstelllnq

Total. - Totaal •..

Fonctionnaire principal. de l'ordre judiciaire. - Eecst-
aall wezenil gece:chtsaul.btenél.élC'

Foncttonnalre de I re classe de l'ordre judiciaire.
Gerecbisambtenasr-P's klasse. ... '" ... . ..

Fonctionnaire de 2e classe de l'ordre judiciaire.
Gerechtsombtenaer-Z" klasse... ... ... ... ...

Auent de 1« classe de l'ordre [udiclalre. - Getechts-
beambte-P" klesse ...

Agent de 2e classe de l'ordre [udlclaire. - Gecechts-
beambte-2' klasse

Total. - Totaal ...

Inspecteur iudiciaire principal.
gerechte:li;k inspecteur

Eerstllllmvezend

Inspecteur judiciaire de I·e classe.
inspecteur l,ee klnsse

Gerechtelijk

Inspecteur judiciaire de 2~ classe, - Gerechtelijk inspec-
te".. 2e klusse ...

Inspecteur judiciaire: adjoint de Ire classe .. - Gerechte-
lijk tuliunct-inspecteur {st< klasse ...

lnspccteur Îudiciaire adjoint de 2e classe. - Gereehte-
lijk odiunct-tnspecteur 2e klesse

Total. - Totaal

Ensemhle. - Te zamen

Force publique. - Weermacht ... 53-1 Li<:utcnä.nt-général. -- Luitenant-sienersud. ( Cornrnnndant
G· . l-mai G l' en chef.ou l!'~era-major. - errera<l nuuoor Opl'erblfVcl-

Oll Colonel, - Kolonel... h,bber.

Général.majo •. -- Genereel-mniooc (:!)

Colonel. - Kolonel ...

Lteutcnant-colonel. - Luitenant-kolonel

Major.-- Majoor

Capitaine-commandant et capitaine. - Kepitein-com-
n)an<iant ell kepitein

6

6 375000

6

20
325000

9

275000
114

187500
._._--

178
::::=='~ = =

6 275000

14 237500

36 187500

46 156250

39 125000
--'--

Hl
== ==-;,,;.

2 275000

7 237500

8 187500

10 156250

7 125000-----
34---_.-- -==;::;;= =

353

{relève compr.)
(afloss. Înbegr.)

==========
562500
500000
'137500

1

5 375500

20 325000

10 275000

197 237500

(t) Le traitement initial correspond à l'index 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 %

(index 310).
(2) Conseiller milHake:, officier détaché auprès du Ministère des

Colonies.

(!) De aanvanqswedde komt overeen met de index 250.
De kredleten «,"vedden» werden berekend op voet van 124 %

(index 310).
(2) Militair advlseur, officier gedetacheerd bi] het Minlsterle van

Koloniën.



798 (1957-1958) - N. 1. [ 188 ]

A. - Effectlfs du pcrsuuncl européen
du cadre (suite).

A. - Effectleven van het Bueopees pcrsoneet
van her kedee (vervolq}.

Articles ;>:. ~~ ~ Olet ::l § 'iJ ~0' '<l 'z)

SERVICES Ilttera GRADES 'a '" .•.. ..l:!. :9'" -I< cr. ..... "0: 'C '" :i- _. .. I ->e ::l I ~ î::=- '"- c .,!! .D

""
t:z:

DIENSTEN GRADEN ·3 ",- e:~ <: ~ Ei

'"Artikelen
L, '" op ·2 <::

"" ~ ~ Ë
'" 0 "" ''" <tien U ti:l

.,
~ 'Ç

liltera
Cl:!

Force publique (suite). - Weer.
machi (vewolg).

53-1 Lieutenant et sous-lieutenant.
I,dtenant

LuitenlInt en onder-

Aumônier. - Aalmoezenier

Adjudant-chef. - Acljudant-chef

Adjudant. - Adjudant

Total. - Totaal

Affaires indigènes et sociales. Bien-
faisance. - I nlandse en maatschap--
oeliike zaken. Weldlldiqheid.

57-1 2" Direction générale. - 2' Algemene Diœctie :

Directeur général. - Directeur--generaal ...

Directeur général adjoint. - Adjunct Directeur-gene-
raai... ... ... ... ... .... ... ... ... ... __.

Directeur provincial. Piooincieol dicecteuv:

Sous-chef de bureau. - Onderbuceauche] ...

1" Direction (A.IM.O.). -l'" Dicectie (1.z. W.) r

Inspecteur général de la police .. -- Inspecteur-qeneenel
van de politie ...

Directeur. - Directeur

Sous-directeur. - Onderdirecteu«

Cilef de bureau. - Bureal/chef ...

Sous-chef de bureau. - Onderbllreauchef

Commlssaire de police. - Politiecommissaris:

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller

Rédacteu r. - Opsteller

Inspectrice provinclale. ~ Provinciale inspectrice

Inspectrice sociale assistante. - Assistente-sociale in-
spectrice

Travailleuse sociale. - Sociale iuecksier •

Personnel de féeo'" sqciale. - Personeel vau ,Ie sociale
school ..

Total. - Totaal

Instruction publique. _. Openbaar
ondeaoiis.

62-1 8' Directio'n générale. - 8- A/gemene Directie :

Dir ecteur Ç1énéral. -- Directeur-fJeru:raal •

Directeur général adjoint. - Adiunct-directeur-oeneauü.

Directeur provincial. -- Prooincieul directeur

Sous-directeur. - Onderdieecteur

Chef de bureau. - Bureauche] ...

Sous-chef de bureau. - OnderhllreaucheE

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller .

Rédacteur. - Opsteller

Total. --- Totaal ...

(1) Le traitement initiaI correspond à l'index 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 %

(jndelt 310).

195 [37.500

20

255 156250

256 125000
----

.990
[relève compr.)
(aEloss. inbeg.-.)

=======.-=~:;

431500

1 37500()

6 325000

137501)

375000

325000

9 9 275000

27 28 237500

28 187500

187500

18 156250

6 125000

3 187500

&9 150000

'1
----

45 192
[rc'ève cornpr.]
(allass. inbenr.)

=:::;===-=====
43ï5()O

3750()()

6 325000

275000

6 6 2375(]()

9 187500

Il 156250

1250üO

15 27
===;;;;;:=:; ==:=:= ==

(1) De aanvanqswedde komt overeen met de Index 250.
De kredleten «wedden l> werden berekend op voet van 124 0/0

(index 310).



[ 189 ] 79B (1957-1958) - N. 1.

A. - Effectifs du personnel européen
du cadre (suite).

A. - EllectieveII van hét Europees personeel
'Van het kader [vervolq},

Articles ~ .•....
et

Ol .. <li::i Ol £j 'C öl "littera
.sr ~ <J ':l "'"SERVICES GRADES 'I:l

...,
~ :§ "'"Ol ->< Cl ~Cl '"Cl <li- - .. I ->< ::i I '" ti:: ~- 0 Ol ,.Q <J:

DiENSTEN GR.ADEN 'ë! <:: ",- ~Ol ~ 'C e
Artikelen .. Ol 0 ~ ""0 ~ t;

Ol ~ 5, 'iii <::
en U 0 ~ ~ '"

'littera
l1.l ~

Inatructlon publique (suite).
Openbaar ondecuüis {oervolq},

Enseignement primaire el normal.' - Lage; en
normaal onderwtis

Directeur. - Directeur .

62·1

Sous-directeur. - Onderdirecteur 2

5Chef de bureau. - Bureouche] .

Sous-chef de bureau. - Ondecbuceeuche] .,.

Rédacteur principal. - Eerst,wlllvezerlCl opsteller •

Rédacteur. - Opsteller

Professeur de I'ensetqnement secondaire. - Leraec van
secondan- ondeewijs ... ' 17

59

224

l{égent. - Regent •

Instituteur. - Ondenvijzer

Institutrice gardienne. Onderwijzeres '-'an een
beureersckool

Surveillant. - Opzichter ...

Directeur école primaire. - Bestuurder Ullrl lacere
school 121

22Directeur d'internat. -- Directeur !!an intemaat

Directeur d'école de moniteurs. - Directeur van schoo!
vOOr monitors ~.. 12

579Total. - Totaal ... s

Professeurs religieux, - Geestelijke leraars •

Professeurs laïcs. - Leken leeoses ...

31

43
79

658

Total. - To/aal

Ensemble. - Te zamen 8

, Enseignement moyen ct slIplirie".-. - Mïcldelb.w.-
• en hoger onderwijs :.

Directeur. - Directeur

Sous-directeur. - Onderdirede"r 2

3Chef de bureau. - Buceeuche]

Sous-chef de bureau. - Onderbntee •••:he[

Rédacteur principal. - Eerstnoruoezend opsteller

Rëdacteur. - Opsteller

Pré-let. - Prelect ...

Professeur de renseignement secondaire. - Leraec <',lr!
het secundair omlerwijs 169

124

'I

82

Régent. - Regent

Instituteur. - Ondecwijzer

Surveillant.' - Opûchler ...

8

5

1

2

325000

275 000

2375üO

1875ÜO

156250

125000

187500

150000

125000

66
40

125000

125000

i75000

175000

193750

2

3

1

1

325000

275000

237500

187500

156250

125000

25000020

187500

150 000

125000

125000

( 1) Le traitement initial correspond à l'index 250. I (l) De aanvangswedde komt overeen met de Index 250.
les crédits « traitements » ont été .calculés au taux de 121 % De kredtetea «wedden» werden berekendop voet van 121 %

(index 310). (index 310).



798 (1957-1958) - N. 1. [ 190 1

A. - Effectifs du personnel européen
du cadre (suite).

A. - Effectieven van het 'Bur()pees personeeï
van het kader (vervolq},

. -
I

Articles ~ ~•• .. iiiet '" ~ :§ •..
cr u :p "ti

SERVlCdS \itt~,a GRADES '2 11 'OJ '"' :§ "ti
0: ~ '"co "0 :l0: "- - •... I ~ '" I ." a::- ."- 0 .0 C: Q:

DIENSTEN
t: ,,~ t:GR.ADEN OJ

t: ~ '<5 E ~"Artikelen ~ ~ .., 5: ~ ;::

I
I Ol

0 ~ "iii Cl
en U til ~ ~ «:

/ltter-Il

Instruction publique (suite).
Opeobuor onderwiis (vervolg).

Directeur d'école moycnrie. -- Directeur Villi Il;iddelbClI"C
scheel ...

62-1

Directeur d'internat. - Directeur Viln inte.-n,1M 20

429Total. -- Totuul .. , 6

Religiellx. -- Geesteliiken

Laïcs. - Leken ...
1----

Total. - T'ot oul 141
;=:;;;;=::;;;;;

570Ensemble. - Te zamel! 6

Euseiqnement technique. - Technisch. Omlerwiis:

Directeur. -. Directeur.

Sous-directeur. - Om/erC/iree/e"r 2

4Chef de bureau. - Bureauche] .

Sous-chef de bureau. - Ollderburc'l<lchef

Rédacteur principal. - Eerstnaruuezend opsteller

RëdacteLlr. Opsiellec

Ingénieur chef de bureau. - Inqenieur bureauche]

Directeur d'école technique secondaire. - Directeur "an
secondaire technische school ...

Directeur d'école professionnelle. - Directeur uan vek-
school ...

Drrecteur d'école d'apprentissage. - Directe",' "an
ambachtsschool,.

Professeur de renseignement technique. - Leraar van
tedmisch onderivijs ...

Professeur d'apprentlssaqe. - Leauu: uarl embechis-
schoo! ...

Rëqent. - Re:gent

Maitre d'apprentissage principal.
meester ••an ombochisschool ...

Eecstneruuezend

Maitrc d' npprentissaqe. - 'Meester va,. ambachisschool,

Surveillant d'internat. - Interruunsopzichter ,

Reliqieux. - Geesteliike»«

Laïcs. - Leken ...

Personnel des écoles congréganistes. - Personeel van
de congre:gamsten scholen ... .., •• , ••• .., 232

457Total. - Totaal ... 7

Orient'Ilion professionnelle. - Beroepsoriëntsiie :

Sous-directeur. -- Onderdicecteuc ...

Sous-chef de bureau. -- Öndecbureauche]

Rédacteur. Opsteller

(l) Le: traitement initial correspond à I'Index 250.
Les crédits « traitements » ont été calcules au

(index 310). r

(1) De aanvanqswcdde komt overeen met de index 250.
taux: de 121 % De kredleten «wedden » werden berekend op voet van

(index 310).

193750

175000

87
54

2

325000

275000

237500

187500

156250

125 000

237500.

5

2

1

4 250000

26 212500

. 1 193750

49 156250

37
20

150000

150000

16

33

'1

155250

125000

125000

1&

5

275 000

197 SaD

125000

124%



[ 191 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

A, - Effectifs du personnel européen
. du cadre (sutte ).

A. - Effectieven van het Europees personeel
van het kader (vervolq).

- - -- ..__ ..... .._. __ .. -_._---- .. .. -_ .. --
Articles ~ '"-''" •.. .~et " lil 'ia ] 'licr " ;<; <J "SERVICES littera GRADES 'a OJ ~ :5 '"1:::

ru "" 0: lil

Ol
-0 ~ =- - .. I "" " I i:::- .,- 0 .~ .0 <J: <J:t:: "'- t::

DIENSTEN GRADEN '"
to: ...• :g t:: OJOJ B ~Artikelen ~ 2' "... t::

d 0 ~ 2' 'iii ·OJ
en ... "<;

littec«
lil 'll I-<

Instruction publique (suite).
Ooeobea« onderwijs [ver uolq},

62-1 Médecin des hôpitaux assistant.
geneesheer .. ,

Infirmière, -- Verpleegster

Assistnnt. -- Helper ...

Hulp-liospitaol-

----I
2

11Total. - Totaal

Inspection. - Ïnspectie :

Inspecteur géneeal. - I nspecteur-qenernal 325000

Inspecteur l'Il chef de renseignement secondaire.
Hooidopziener <'an het. secorulair ondcnvijs ...

Inspecteur en chef de renseignement technique.
Hooîdopeiener val) het. technisch. onclenvijs

Inspecteur en chef de l'ensetqnement primaire ct normal.
- Haoie/opziener ~',1n het là{Jer en normaal ondecwiis.

Inspecteur de renseignement secondaire. - Opziene»
Viln het secondais onclen.viis _..

237500

r 237500

250000

17 12 275000

275000Inspecteur de renseignement - technique secondaire.
Opziener van ~et secoiuluir techniscli onderwi]s

Inspecteur de l'enseignement agricole secondaire.
Opziener Vél" he: secundaie lnnâbouioonderwiis

Inspecteur d'internat. -- Intecnaatopziener , ..

IS

4 275000

Inspecteur de renseignement technique, - Opeiener
Viln het technisch c,rcler""i;s .__ 2J7500

Inspecteur principal de l'enseignement primaire. -
EustmmwezenC£ opzienec van het /ilger onderwijs .. '

Inspecteur principal de I'enseiqnement fëminin, - Eerst-
aanwezend opzienec l'an het vl'ouwenonderUJijs.

6 212500

6 212500

Inspecteur de renseignement primaire. - Opziener van
net lager onclenvijs ...

Total. Totaal." 52
17

12
193750

Llniuersité. ,rElisabethville.
Elisobethstnd

Redeur, - Rector

Llniversiteit uar}

Professeur, --. Leroar
45

Chargé de cours. -- Decent

Professeur-visiteur. - Leauir-opziener 2

Délégué permanent du Gouvernement. - Vast ,,[ge-
unReell/Tele [Jan het GnCluernerllent

Secrétaire du Conseil d'Administration. - Secretnris
uan de- .Ri.llf.îc1 van Beheer

Secrétaire de l'Llniverslté. Llnioersiteitssecretncis

Bibliothécaire en chef. -- Hoobdbibliothecaris

Chef de travaux. - Werkleider __.

Total. - T'oteel

Total généraL -- Algemeen ioiunl

( l) Le trnttement initial correspond à l'index 250. I
Les crédits « -traltements » ont été calculés au taux de 124 %

(index 31O).

(1) De aanvanqswedde komt overeen met de index 250. ,
De kredieten « wedden » werden berekend op voet van

(index 310).
124%



798 (1957-1958) - N. 1. [ 192 ]

A. - Effectib du personnel europkn
du cadre (suite).

A. - Bffec:tieven yan het Euxopees personeel
van het kader (vervolg) •

..

Articles ~ ..•..
~ ... .~ r:;et <IJ 5 ".sr "'" <.J '., =@SERVICES llttera GRADES t: Qi .•.. ~ :5ra

..., cr- "'" ." '" s- - .. I

..., :> I V> Ci:: b:- .0 '"0 .,!! <: '" - "DIENSTEN GRADEN c: "n 't; E'" ., "Adi'kelen .. 2 JI:! "." 2' v <:
'" 0

.1-i <J: ,ij '"en U W '" b ~CQ

liitert:

Travall et Prévoyance sociale.
Arbeicl en Sociale Voorzorg.

69-! Directeur. - Directeur

Sous-directeur. - Onäerâteecteu« 2

Sous-chef de bureau. - Onderbureeuchei

Ingénieur inspecteur principal. - Ingenieur-eerstaanwe-
zend-inspecteur .. , 5

Ingénieur inspecteur. -·[ngenleur-Inspecleur ...

Ingénieur inspecteur assistant. - Assisterit ingenieur-
inspecteur .. _ .. '

Médecin hygiéniste, - Geneesheer-hygiënisf

Inspecteur de main-d'œuvre principal. - Beestuenwe-
zend inspecteur der: wer:lrkr:aehten •••

Inspecteur de main-d'œuvre. - Inspecteur der werk-
krecbien

5

6

Inspecteur de main-d'œuvre assistant. -. Assistent
inspecteur der werkkrachten ... . ..

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opstelle« •••

Rédacteur. - Ops/eller

Total. - Totaal 19===== =====
Services médicaux. - Geneeskundine

diensten.
73-1 a) Médecins. - a) Geneesheren s

Médecin en chef. Directeur général. -- Hooiäqenees-
heer, Directeur-generaal ••.

Médecin en chef adjoint. - Adjunct-hoofdgeneesheer ...

Médecin inspecteur de laboratoire. - Geneesheee-lsbo-
ratorium-inspecteur '

Médecin inspecteur de l'hygiène. - Geneesheer-inspec-
teur der hygiène '" ... ... ...

Médecin inspecteur de l'enseignement médical. -
Geneesheer-inspecteuc van het geneeskundig onder-
u.'ijs. •... .... ....

.Médecln provincial. - Pcooincieel geneesheer 7

Médecin directeur de laboratoire. - Geneesheer-lebo-
nJtO(iUlll~dir;ecteur- .

Médecin directeur de l'hygiène. - Geneesheer-directeur
der hygiène

Médecin de laboratoire. - Loboreiocium-geneesheer ...

Médecin de laboratoire: assistant. - Hulp-lebomtocium-
geneesheer •..

Médecin hygiéniste. - Ge!,eesheer-hygiënisf

Médecin hygiéniste assistant. - Hulpgeneeshee<,-hygiè-
nist:

Médecin directeur d'école. - Geneesheer-scboolbe-
stuarder . .

Médecin chef de clinique. - Geneesbeec-kliniekche] •..

Médecin chef de service des hôpitaux.- Geneesheee
diens/chef der hospita/en

(1) Le traitement initial correspond à rlnde~ 250'.
Les crédits « traitements " ont été calculés au

(index: 310).

2

3

325000

275 000

187 SaD

275000

237500

2 187 SaD

275000

9 275000

7 237500

23 187500

156250

1250002

58

.437500

375 000

375000

375000

7

375000

375000

9 325000

s
s

325000

275000

S

7

237500

275000

8 237500

2

64

325000

325000

82 275000. I (1) De aarivangswedde komt overeen met de index 250.
taux de- 124 % De kredieten« wedden 'I> werden berekend op voer van 124 %

(index 310).



[ 193 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

A. - EfEectUs du personnel européen
du cadre (suite).

A. - Effecticven van het Europees personcel
van het kadee (vervolq),

_SI --- -- _.,- - --
Articles ~ .•...

OJ

~
~ ~et ~ ß ~\lttera

sr IISERVICES GRADES "ij .•. -;:;
"'! Ql :t: .::1 lU

'" 1l ., El- - .. I ~ I .• i:i::- tl,- a .<l Cl:

DIENSTEN GRADEN ~ ., - <::~ ... a
~

13 lU
Artikelen '"0 j .el "d ~ 1~ <::

ert .,
/it/era Ul Eo< ":t:

I
Services médicaux (sulte). - Ge-

neeskundlae diensten Lvervoltj},
Médecin sous-directeur d'école, - Geneesheer-schoolon-

deebestuusder ... •.. •.. ••• •.•

Médecin d'hôpital. - Hospitaal-geneesheer

Mëdecln assistant. - Hulp-qeneesheer •.•

3

111

66
388Total. - Totaal 12

b) Pharmaciens. - hl Apothekers:

Pharmacien en chef. - Hoofdapotheker •..

Pharmacien directeur. - Apothekez---direeteuJ:'

Pharmacien inspecteur. - Apotheker-inspecteur •••

275000

237500

187500

325000

325000

9\ 9 275000

5 237500

5 187500---
tl 21

;====

Pharmacien principal. - Eecstesniuezenâ apofhe~er

Pharmacien. - Apotheker •.• •.• •.• •••

Total, - Totaal

c) Docteurs en sciences. - c) Doctors in de
weienschappen ,

Biologiste principal. - Eerstaanwezend bloloy/st

Biologiste chef de section, - Biologist sectiehoo£d

Biologiste. - Biologist

Biologiste assistant. - Hulp-biologist

Total. - Totaal •••

d) Dentistes (licenciés). - d] Tandartsen [ltcen-
cieien} :

Dentiste chef de service. - TandartsdiensthooEd

Dentiste. - T'andorts •.• "', ••. ••.

Dentiste assistant. - Hulp-tendects •••

Dentiste adjoint. - Adjunct-tandarts

Total. - Totaal

e) Auxiliaires médicaux. - e] Geneeskundlçe
helpers:

Auxiliaire médical sous-directeur. Geneeskundu;
hetper onderdicecteur

Auxiliaire médical principal. - EustBanwezend genees-
kundig helpe« ..• •.• .•• ..• ..• ••• ••• 8

AuxHiaire médical. - Geneeskundig helpe ••••.

Agent sanitaire principal. - Eers/aanwezend gezond-
heidsbeembte '" .•• .••

Agent sanitaire, - Gezondheidsbeembte

Total. - Totaal

4

2

5

325000

V5000

237500

187500

12

5

5

275000

237500

187500

156250

11

275000

86 237500

105 187500

138 156250

106 125000

4369

(1) Le traitement Inltlal correspond à l'index 250. I (l) De aaovangswedde komt overeen met de index 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 % De kredieten « wedden » werden berekend op voet van 124 %

(index:310). (index 310).



798 (1957-1958) - N. 1. [ 19':1: ]

A. - Effectifs du peesounel européen
du cadre (suite).

A. - Effectieven van het Europees personeel
van het kader (vervolg) .

'"
•• £ --

Articles '" ..•..•
et '" '. .~ '" ;a" ~

.5 't:
~llttera

sr <J 'X:l

SERVICES GRADES ';:1 ~ '" :§III
.., IJ' ::::

""
:g Ol ~- - - .. I iî .D I ~ i:l- ~0

DIENSTEN .~ " Ol '- l:;GRADEN OJ ~ 't: E '"Artikelen ..
~

""0 ~ u Z ::.

Ü ~ ,ij t:en Q '".. ~
littera UJ Q:l E-<

Services médicaux (suite). - Ge-
neeskundiqe diensten (vervolo ),

73-1 f) lnfirmiéreii. - f) Ziekenverpleegsters:

Infirmière principale. - Eeriitllanwezende ziekenver-
pleegster

Accoucheuse principale. - Eerstaanwezende vcoed-
()cOUW _..

Infirmière chef. - Hoo[d:dekenverpleegster

Accoucheuse en chef. - Hooldvcoedosouui

Infirmière. - Ziekenuerpleegster

Accoucheuse. - Vroedvrouw ...

Infirmière assistante. - Assistente-ziekenverpleegster

Total, .:- Totaal ..• 138

Il) Divers. - g) Alleriiende ,

Sous-directeur. - Ondecdirecteuc 1.

7Chef de bureau. - Bureauchef ...

Sous-chef de bureau. - Onderbureauchef

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller •.•

Rédacteur. - Opstelle« ."

Technicien principaL - Eers/aanwezend tecbnicus

Technicien. - Technicus ...

Radio-électricien adjoint. - Adjunct·radio-electricien

Technicien adjoint principal. - Eerstaat1wezem[ adjunct~
technicos .

Comptable principal. - Eerstaanwezend rekenplichtige.

Comptable. - Rekenplichtige ...

Comptable adjoint principal. - Eecstesnwezenâ adjunel-
rekenplichtiqe

Total. - Totaal •.. JO
Ensemble. - Te zomen •.. 42 1052

(relève compr.]
(afloss. inbegr.)

Budget. Finances. Douanes. - Beat»-
tina. Finenciën. Douenen.

/3.2-1 3" Direction géMrale. - 3' All1emet1e Directie ,

Directeur .général. - Directeur-qenereel

Directeur général adjoint. - Adjunet-direeteur-yeneraal.

Directeur provincial. - Pcovincieel directeur

1

6

Sous-chef de bureau. - Onderbureeuchei •..

a) 1Judget et contrôle,
irôle :

al Begroting en con-

Directeur. - Directeur

Sous-directeur. - Onderdicecteu»

Inspecteur. - Inspecteur .•. 2 2

I
(1) De aanvangswedde komt overeen met de Index 250.
De kredietcn e wedden » werden berekend op voet van

(Index 310).

(1) Le traitement .Initiai correspond à l'tndex 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124: %

(index 310).

20 237500

1

38
2

69
6

2

237500

187 SOO

187 soc
156250

156250

125000

6

5

9

4

275000

237500

1&7500

156250

125000

237500

1&7500

125000

6

2

7 156250

237500

1875002

2 156250

46

437500

375000

325000

187500

325000

8
275000



[ 195 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

A. - Effectifs du personnel européen
du cadre (sutte),

A.- Effectieven van het Buropeea personeel
van het kader (vervolq},

SERVICES

DIENSTEN

Budget. Finances. Douanes. (suite).
- Be:orotin(J. Financiën. Douanen
(ver:volg).

l\rlicles
et

lutera

Arlikelen
en

littera

82-1

GRADES

GRADEN

Contrôleur. - Controleus •..

Contrôleur assistant. - Hulpcontroleu«

Rédacteur principal. - Eerstaamvezend opsteller •. ,

Contrôleur des finances •. - Controleur der: firumdën

b] Impôts. - b) Belastinçen »

Directeur. - Directeur

Sous-directeur. - ·Onderdicecteul'

Inspecteur •. - Inspecteur

Vëriftcateur principal. - Eersteeruoezend verificateur.

Vérificateur. - Veci{icateur •.•

Rédacteur principal. - Eersttmmuezerul. opsteller •••

Rédacteur. - Opsteller ...

c) Douanes. - c) Douanen:

Directeur. - Directeur

Sous-directeur. - Onderdixecteur

Chef de bureau. - Bureauchef •..

Inspecteur. - Inspecteur ••.

Contrôleur principal, - Eerstaanwezend controleur

Contrôleur. - Controleu« .•.

Receveur principal. - Eerstaanwezend ontvanger

Vérificateur- principal. - Eerstesnwezenâ vetlficateu r,

Vérificateur. - Vetificateur •.•

Rédacteul' principal. - Eecsteemoezend opsteller .•.

Rédacteur, - Opsteller ...

d) Trésorerie, comptabilité, npprovisionnements,
d) Theseurie, boekhoudinq, rJool'caden ;

Directeur. - Directeur

Sous-directeur. - Onderdlrecteur

Chef de bureau. - Bureeucbe] •..

Sous-chef de bureau. - Ondeibureeuche]

Rédacteur principal. -- Eerstaanwezend opstelle •....

Rédacteur. - Opstellet:

Inspecteur, Inspecteur

8

8

6

2

2

3

3

8

10

la
11

2

5

10

2

6

237500

187500

156250

237 SAD

Chef d'atelier de I'nnprlmerle, - Werkmeestee dee
dxukkeci]

8

'I

22

34

22
27

325 000

275000

275 000

237 SOO

187500

156250

125000

2

325000

275000

237500

2

3

7

275000

237500

237500

237500

187500

156250

125000

8

37
30

24

10

11

27
28
21

325000

275000

237500

187500

156250

125000

275000

237500

(1) Le traitement InltiaI correspond à l'Index 250. I (1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 124 %

(Index 3101. (index 310).



798 (1957-1958) - N. I. [ 196 ]

A. - Effectifs du personnel européen
du cadre (suite).

A. - rsneeuevea van hel rsueopees personeel
van het kader (vervolg) •

I
,., . - --

Articles

~
'ti'

et ~
... <ü] :;::: :g

~
'l:l

SERVICES littera GRADES 'a '<Il :§Ol Ol

'"Ol "tJ a- ' - 5 I ~ " I ê:1=-- ..- .~
..0 ti; <0:

DIENSTEN GRADEN ..•. <: "'- <:~ 'l:l
:;::: El '"Artikelen

~
e> u j .~ '"~ <:

en 0 ~ '"III E-< "l;
/ettera

-
Budget. Finances. Douanes (suite).

- Bewoting. Financiën. Douenen
( uervokr},

Chef d'atelier assistant de l'Imprimerie. ~ Hulpwerk-
meester der drukkerij

Agent principal de l'imprimerie. - Berstannwezenä
drukkeriibediende ..• .•. ... ... ... ... .•. . ..

Agent de l'imprimerie. - Drukkerïjbediende •••

e} Trésorerie générale. - e) Algemene theseurte :

Directeur. - Directeur

Sous-directeur. - Ondecdicecteur

Sous-chef de bureau. - Ondecbureauche]

Rédacteur. - Opsteller

Total. - Totael

Affaires é~onomiques. - EconomE-
sehe Zeken,

88-1 4' Direction générale. - 1." Algemene Dîeeeiie 0

Directeur .llénéral. - Directeur-generaal

Directeur général adjoint. ~ Adjunct-directeur-gener8al.

Directeur provlnctal, - P t:ooinciesl directeur

Sous-directeur. - Onderdirecteur •••

Sous-chef de bureau. - Onderbureauehef

al Alfaires économiques. -- a) Economische
Zaken:

Directeur. - Directeur

Sous-directeur. - onclerdkeeteur

Inspecteur principal. - Eerstaanwezend inspecteur

Inspecteur. - Inspecteur ... •••

Rédacteur principal. - Beestemuoezend opsteller.- ••.

Rédacteur. - Opsteller ••• •••

Total. - Totaal

b) Commerce-Industrie. - b) H!lnclel-Nijverheid :

Directeur. - Directeur

Sous-directeur. - Onderdirecteur

Inspecteur principal. - Eecstaanwezend inspecteur

Rédacteur. - Opsteller

Total. - Toteel

c) Statistiques. - c} Stetistieken

Directeur. - Directeur

Sous-directeur. - Onderdirecteur

Inspecteur principal. - Eersteenusezend inspecteur

2 187500

7

'i

156250

125000

325000

2 2 275000

187500

125000

100 391
[relève compr.)

(at/oss. inbegr.)
=:===;;;:;:;':;:;===

437500

375000

6 325000

275000

187500----
9 3,

325000

9 9 275000

Il 10 237500

31 187500

2 156250

2 125000

21 55
==::::===

325000

2 2 275000

2 2 237500

125000--- ---
5 6

=====

2

3

325000

275000

237500

2

9

(:t) Le traitement Initial correspond à l'index 250. I (1) De aauvangswedde komt overeen met de index 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 124 %

[index 310). (index 310).



[ 197 ] 79B (1957~1958) - N. 1.

A. - Eflectlfs du personnel européen
du cadre (sune ),

A. .-:.. Bffectieven van het Europeee persnneel
van het kadee (vervolg),

A

Artlcles ~ e ~et ~ ~ ~
'iii -8OJ 'l:l

SERVlCES lLttera GRADES 'e ou "' :ê "l;l
->:

""
:t:: <u<Il "tl :ten &- - •. I ->: :l I ~-~- 0 .~ ~ c:: _
t: •.. - c:DIENSTEN GRADEN <: ..... EOl ., :0 :e '"Artikelen ~ <:0 IJ

~
~ '"d .. ~ '~ t:

0 Olen ..... ... ~
IIttera ~ CQ I-<

£faires économiques (suite). - 88-1 Inspecteur. - Inspecteur ... .., ... ... ... ... ... - 2 ]875
Economische Zeken {uecvolq},

Mécanographe principal. - Ee,staamuez:end mecano ..
griJaf ... ,.. ... ... ... .., ... ... ... ... '0' I 1 2375

Mécanographe. - Mecanogcaaf ." .., ... ... ... - 6 1875

Mécanographe adjoint principal. - Bersëeanioezend
adjunc~rnecanograaf ... ... ... ... .., ... .., - 2 15625

Mécanographe adjoint. - Adjunct.mecanog,a,1f ... ... - '1 125---
Total. - Totaai ... ... ... 7 27

=====t= ===:;;::;>=

Ensemble. - Te zanten ... ... ... 42 91
(relève comprise)
(afloss. inbegc.)============::::

l'vice des Terres. - Dienst der 93-1
Gronden. Titres fonciers. - Gcondtitels ;

Conservateur en chef des titres fcncïers. - Hoofdbe-
wBarder der grondfitels ... ... .,. ... ... ... ... L I 325

Conservateur des titres fonciers. - Beumarder der
grondtitels .,. ... ... ... ... ... ... ... •............. 7 7: 275

Cnef de bureau. - Bureauche] ... ... ... '" ... ... H H 2375

Sous-chef de bureau. - ()nderbuceauchef ... ... ... - 16 1875

Rédacteur principal. - EerstBaIlwezend opsteller •.. ... - 18 1562

Rédacteur. - Opsteller ... ... ... ... ... ... , .....• - H 125
-----

Total. - Totes! ... ... ... 22 70
===;:;;;:= ~=::.::===

Cadastre. ,- Kedester .

Sous-directeur, _. ()nderdirecteur ... ... ... ... ... 7 7 275

Géomètre principal. - Eerstaanwezelu1 landmeter ... 8 8 2375

Géomètre. - Lendmetee ... ... ... ... ... ... ... - 26 L875

Géomètre adjoint principal, - Eecsteerusezenâ adjunct-
Iandmeter ... ... ... ... ... ..- '" ... .. , ... - 26 1562

Géomètre adjoint. - Adjunct-landmeter ... ... ... - 4 125

Alleat technique principal. - EerstaatlWezend technlsch
Bge:nt ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... - 3 1562

Total. - Totaéll ... ... ... 1.5 74
====="0; =::::::;:;;;::==

Ensemble. - Te: :z:amen ... ... ... 37 114
(relève comprise)
(af/oss. inbeqr.}

Mines. - Mijnen:
;0==::=;;;:;;=======

ines et lIéologie. - Mijnen en 9T-1
nardkunde: IIngénieur-directeur. - Ingenieur--d/recteur ... ... ... 2 1 325

Directeur. - Directeur ... ... ... ... ... ... ... - 1 325

Ingénieur chef de secnon. - Ingenieur-afdelingschef ... 7 3 2T5

Ingénieur chef de bureau, - Innenieur-bureauchef ... 17 9 2375

Ingenieur. - Ingenieur ... ... ... ... ... ... ... - 4 1875

Laborantin principal. - Eeesteeniuezend amanuensis 1
,._. - -

Sous-chef de bureau •• - ()nderbureauéhel ... ... ... -- I 1875

Se

M

(1) Le traitement lnltiaI correspond à l'index 250. I (1) De aanvang:swedde komt overeen met de Index 250.
Les crédits « traitements ,. ont été calculés au taux de 124 % De kredieten « wedden » werden herekend op voet van 124 %

(index 310). (index 310).

00

00

00

o
000

000

000
00

00

50

000

000

()()

00

50

000

50

000
000

000

00

00

00



798 (1957-1958) - N. 1. [ 198 ]

A. - Effectifs du personnel européen
du cadre [suite},

A. - Elfectieven van het Europeea personeel
van het kader (vervolq).

-

Aruclee &I OJ

~et " ~ ·iJ öl ••ti' ~ u 'J:l :g
SERVICES littera GRADES ] ~ Ol :t!: :§ OJ

"0 ~-~t:n ::l
OJ

- •.. I 1 I ~- - 0 ,LI 5:::.. Ct

DIENSTEN GR.ADEN "
... 'I:l e §

.{l 'J:l 2 .el :>
Artikelen 8 u t::

Ó ttl l '~

~en •..
litter«

III E-<

ines et géologie (suite). - Mijnen 97.1 Rédacteur prlnclpal. - Eersëeenwezend opstelter •.. .., - 1 1562
en oaxdkunde (vervolg).

Laborantin adjoint principal. - Eersta<lnwezend aâiunct-
amanttensis .. ..- ,.. ... ... ... ... ... .., ... - 2 1562

Rëdacteu r. - Ops/eller .., ... ... '" ... ,.. ... - 1 125

Sous-directeur. - Onderdirecteur ... ... ... .., .,. - 3 2750

Chef de bureau. - Buœeuchei ... ... ... ... ... ... - 2 2375

Mécanicien. - Werk/uigkundige ... ... .. . ... ... - 1 1875

Mécanicien adjoInt principal. - Eerstetuuuezend 1562adjunet-werktuiglrunclige ... ... ... ... ... ... ... - 1-_.--
Total. - Totaal ... ... ... 27 30

===== ::0::::::===

. Gëoloaie, - Aardkunde:

Géologue directeur. - Aardkundige directeur ... ... 1 I 3250

Géologue chef de section. - Aardkundige afdelingschef. 4 4 275

Ingénieur chef de bureau. - lngénieur bureeuche] ... 3 - 2375

Chef de bureau. - Bureeuche] ... ... ... '" ... 3 3 2375

Géologue chef de bureau. - Aardkundige-bureauchef •.. - 6 2375

Sous-chef de bureau. - Öndecbuceeuche] ... ... ... - I 1875

Mécanicien. - Werktuigkundige ... ... ... ... ... - 1 1875

Mécanicien adjoint principaL - Eerstaantvezend
1562edjanct: -wu ktuigkundige .. ... ... ... .. . ... ... - 1

Géologue assistant. - Hulp-aardkundige ... ... - 6 1875...
Laborantin principal. - Eerstearuoezend amanuensis - I - -...
Conducteur', - Werkleider ... ... ".. ... ... - 2 1875.-.
Rédacteur principal. - Eecstoorusezend opsteller ... - 2 1562...

M

Rédacteur. - Opsteller 2

Topographe adjoint
adjunct-topograaf

Topographe adjoint.

Prospecteur-sondeur.

principal. Bersiannurezend

Adjunct-topograaf

Opzoeker-peiîe« 10

5ContremaHre. - Meestergast ...
._---- 1---.

Total. - Totaal 12 46
Ensemble. - Te zamen ... 7639

. (relève compr.)
(afloss. inbegr.)

Agriculture. Elevage. Eaux et Forêts.
Produits agricoles. Colonisation.
- Lendbom». Veeteelt. Waters
en Bossen. Lendbouurproducten.
Kolonisetie:

S' Direction générale. - S, Algemene Dicectie t:

Directeur général. - Directeuc-qenereeî

Directeur général adjoint. - Adjunct Directeur-gene-
reel

10/-1

Directeur provincial. - Provinciaal directeur 6
Sous-directeur. - Or,derdireeteur ...

Sous-chef de bureau. - Ûndecbucesuchei

(1) Le traitement initial correspond à l'index 250. I (1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250.
Les crédits « traitements ,. ont été calculés au taux: de 124 % De kredteten «wedden» werä~n berekend op voet van 124 %

(Index 310). (index 310).

50

50

000

00

00

00

50

00
000

00

00
00

00

00

50
00

00

50
125000

156250

125000

125000

H7500

375000

325000

275000

187500



[ 199 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

~ -
Articles .~ !et ~ ~ 'ö3 ~l'! :::

SERVICES \lttera GRADES 'E Ol .•.. :5 "ti
to ce 0: .,
""

"0 ~ ;'j
- - .. I ~

::l I ~- '"- ·0 J:l
""

t:1 _

"".S OJ-
"DIENSTEN GRADEN OJ .t: ~ J

e Ol

Artlkelen
•.. Ol ~ ::."0 2' u
ro :tî ,il "0 Ol

en U •.. -c
littera

lil E-'

riculture, Elevage. Eaux et Forêts. tOI-1 Comptable. - Rekenplichtige ... ... ... ." ... ... - t 18750
Produits agricoles. Colonisation

Illtniet~r aqrtcole principal. - Eersttuuuoezend land- 5 2375(suite). - Landbouw. Veeteelt. -
l-Vaters en Bossen. Lendbouwpro- ouwtngeweur ... ... ... . .. ... ... ... ... ...

ucëen, Kolonisafie (vervolg).
Landbcnuvkurullqe I 1875Agronome. - ... ... ... ... ... ------'-- -_._-

Total. - Totaal ... ... ... 9 11
~~~==- ---~-

a) Agronomie. - a) Landbouwkunde r

Dil·ectel!l'. - Directeur ... ... ... ... ... ... ... I I 325 00

Sous-directeur. - Onderdirecteur ... ... ... ... ... H 14 275 00

A. - Effectifs du personnel européen
du cadre (suite 1.

A, - Efl,:clieven VlU,l het Europees personeel
van het kader [vervolq}.

Ag

d

Ingénieur aqronorne principal.
ingenieur lnndbouuskundiqe ...

Agronome principal. - Eersttulnwezend lendbouw-
kundige •...

Eerstsuuuoezend

15

AgronQme. - Lnadbouwkundiqe

Ingénieur agronome. - Ingenieur landbouwkundige

Agronome adjoint principal. - Eerst8fi:ßwezend adj(lnet~
landboltwkundioe

Agronome adjoint. - Adjunct-landbouwkundige •.•

Auxtliatre vétérinaire. - Diergeneeskundig helper

Aultiliaire vétérinaire adjoint principal. - Eerstaanwe~
zend adjunct~diergeneeskllndig helpec

Mécanlcten. - Werktuigkundige ...

170

149

Mécanicien adjoint principal.
nd;unct-werkt ••igkllndige ..

Mécanicien adjoint. - Adjunct-wedetuigkllndige

Berstaamuezerui

Météorologiste chef de bureau. - Weerkundige-bureau-
chef

Sous-chef de bureau. - Orulerbureeuche] •..

Rédacteur principal. - Eersteanœezend opsteller ...

Rédacteur. - Opstellec

Géomètre adjoint principal. - Eerstaanwezend ediunct-
lendmeter ... ... ... ... ... ... ... ..• ..,

Total. - T'otnal .

2

52230

b) Eaux et Forêts. - b) Waters en Bossen i

Directeur. - Directeur

Sous-directeur. - Onderdirecteue 2

Ingénieur forestier principal. - Eerstaanwezend bosin-
genieur ~....

8
Forestier principal. - Eerstaanwe.zen:d boskundiqe

Forestier. - Boskundiqe •..

Ingénieur forestier. - Bosinqenieur

Forestier adjoint principal. - Eecstesnu/ezend ediunct-
boskundifl.e .• •.. •.. •.. ... ... •.. '" .•. . •.

o
00

00

o
o

64

23
237500

237500

29
52

187500

187500

156250

125000

IS7500

156250

187500

2

2

156250

125000

2

7

I

237500

lS7500

156250

125 000

156250

I

2
325000

275000

22 237500

237500

187500

187500

6

6

16

42 156250

(1) Le traitement Initial correspond à l'Index 250. I (1) De aauvanqswedda komt overeen met de index 250.
Les crédits « traitements ~ ont été calculés au taux de 124 % De kredieten «wedden» ·werden· berekend op voet van 124 %

(index 310). (index 310).



798 (1957-1958) - N. 1. [ 200 ]

A. - Effectifs du personnel européen
<til cadre (suite).

A. - Effectieven van het Europees personeel
van het kader (vervolg).

.- .'-

Articles ., ~ Ot..
~et i ~ fi

~ ~SERViCES ltttera GRADES "" :9""
QI

"g S- e' I "" [
~

ä::- ~- - 0 .!:! ..Cl .. -
DIENSTEN GRADEN ., t: 'ij E Ol.tJ 8 e 2 ::.Artikelen u c:

d ~ ~
'iii

~en III bIIttera

325000

2 7 275000

5 9 237 SOO

237500.
3 187500

187500

(, 156250

2 237500

2 187500

187500

. 1 156250

2 125 Q()()

2 125000

8 38
=====

Agriculture. Elevage. Eaux et Forêts.
Produits agricoles. Colonisation
(suite). - Lendbouw: Veeteelt.
Waters en Bossen, Landbouwpto-
ducten, Kolonisetie (ver/Jolg).

101-1 Forestier adjoint. - Adjunct-boskundige

Auxiliaire vétérinaire adjoint. - Adjunct-hulpdierenarts.

Sous-chef de bureau. -- Onderbureauchei ...

Rédacteur principal, - Eerstaanwezend opsteller

Ingénieur agronome. - Lnndbou wingenieur ...

Agronome adjoint principal. - Eerstusnwezend ediunct-
landboL!wlmndige ... ... ... ... •.. ..• ... ..•

Total. - Totaal ...

cl P roduits agrko{es. - cl Lenâbouwproducten :

Directeur-, - Directeur

Sous-directeur. - Onderdieecteuc

Ingénieur agronome principal.
ingenieur-landbau wkundige

Agronome principal. - Eerstaanwezend landbouwkun-
dige

Eerstesrusezend

Ingénieur agronome. - Ingenieur-landbouwkundige

Agronome. - Landbouwkundige

Agronome adjoint princlpal, ~ Eerstaanwezend adjunct-
landbouwkundige ... ... ... ... ... ... ... . ..

Ingénieur chef de bureau. - Ingenieur-burea!ichef ...

Sous-chef de bureau technique. - Technisclx ondeebu-
•.eeuche] '" .•. •..

Topographe. - Topograaf

Topographe adjoint principal.
lltljunct.topograaf

Rédacteur. - Opstellec

Rédacteur technique. - Teehnisch opsteller ...

Eerstesnwezend

Total. - Totaal ...

d) Colonisation. - d) Kolonisatie :

Directeur. - Directeur

Sous-directelll". - Onderdlrecienr

CheE de bureau. - Bucesuchei' ...

Agronome principal. -- Eerstaanwezend landbouwkun.
dig!!:

Agronome. - Lundbouuskundiqe ...

Sous-chef de: bureau. - Onderburl!:lluchef

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opstelle» •..

Rédacteur. - Opstelter

Total. - Totaal

Ensemble. - Te zamen ...

II

8

If

23
81

34
741

38 125 Q()()

. 125000

187500

156250

187500

2 156250

139

8

Il

325000

275000'

237500

7

'%

237500

187500

187500

156250

125000

(1) Le traitement Initial correspond à l'index 250. I (1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 12'! % De kredieten e wedden » werden berekend op voet van 121 %

(index 310). (Index 310).



[ 201 l 798 (1957~1958) - N. 1.

A. - Effectifs du personnel européen
du cadre (suite).

A. - Effectieven van het Bueopees personeel
van het kader (vervolg).

_ ..... - -
Articles Ol

~et •• i ~ iii::l

~ltttera
.go l :ti

SERVICES GRADES <:l '41 :§<Il ..., <:Il 1; ~Ol 11 ~ ----- - 15 I ~ I '" ti,- oC <;t t:l -

DIENSTEN GR.ADEN .•.. .~ .. - "•• Ol :0 E OJ

Arttkelen
•... 2 ~ "'1:l 8 u
rj ~ Cl: 'c;; "en " •.. OJ

litter-a lù CQ [-< "I;

Servtce vëtérlnalre. - Diesçenees-
kund/ac dienst.

Servlce vétérinaire. - Diergeneeskundir/e dienst:
dienst:

109-1

Conseiller vêtërtnnire. - D/ergeneeskundig adviseur

Vétérinaire directeur, - Diecetuuts-dieecteu« •

V étêrinaire provinclal. - Provinciaal dierenects

Vétérinaire sous-directeur. - Diereruuts-onderdirecteur,

Vftérinaire principal. - nerstaanwerend dierenarts

Vétérinaire. - Dierenarts •..

EerstaanwezendAuxiliaire vétérinaire principal.
, h'J!pdiercnarls •..

Auxiliaire vétérinaire. - Hulptlietenatte • ..,

Auxiliaire vétérinaire adjoint principal. - Eerstaan-
wezend adjunct.ltut~ierenarts .

Aûxiliaire vétérinaire adloint. - Adjllnet·hulpdierenarts.

:Biologiste. - Biolooy

Sous-chef de bureau. - Onderbureauchef

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller •••

Rédacteur. - Opsteller

Total. - Totaal

Bâtiments civils. Ponts et Chaussées.
Aéronautique. Laboratoires.
Burgerlijke gebouwen. Bruggen en
WellerL Vlîef/wezen. Leboretoei«:

114-1 6" Direction générale. - 6- AlgerneM Directie :

Directeur généra). - Dieecteur-çeneceel

Directeur d'administration. - Directeur van Adminis-
tratie ' ..

Ingénieur provincial. - Provindaal ingenieur ...

Ingénieur chef de secuon, - Ingen{eur~aldelinf1schef •. ,

Ingénieur chef de bureau. - lngenieur-burea!tchef

Ingénieur. - JnDenicur

Architecte principal. - Eerstoomoezend erchitecé

Architecte urbaniste chef de section. - Archltect-urbe-
nist afdelingschef .,.

Architecte urbaniste principal. - Bersteenuezend erclu-
tect-urbonist: •..•.. ... .•. •.• .., .. , ... . .•

Architecte urbaniste, - Architect-urbanist ...

Architecte urbaniste adjoint principal.
zend ediunct-mchitect-utbanist ...

Eecsëeenwe-

Chef de sectlon, - Afdelingschel ...

Conducteur principal. - Eerstoeruoezend werkleiàer

Conducteur. - Werlc1eicler

Conducteur adjoint principal.
ediunct-u/erkleidec

Eecstneruoezend

.0.:

375000

2 2 325000

6 6 325000

8 12 275000

7 19 237500

15 '187500

12 237500

22 187500

18 156250

21 125000

3 2 187500

3 187500

3 156250

2 125000

28 138
(relève compr.)
(allass. inbegr.)

====::::;;;::;:;-::::==

437500

2 3 375000

6 6 325000

12 3 275000

24 237500

187500

6 237500

275000

8 5 237500

5 187500

2 156250

6 275000

18 237500

7 187500

2 156250

(1) Le traitement initial correspond à l'index 250. I (1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 0/<> De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 124 %

(index 310). (index 310.).



798 (1957-1958) -- N. 1. [ 202 J

A. ~ Effectifs du personnel européen
du cadre (suite).

A. - Effectieven van het Elltopees personeel
van hel kader [vervclq},

- -- ,- -

Articles 0\1 't'et ~ li ß <:: ia
~ltttera .[ "<l <> :::l

SERVICES GRADES Ol .•. .t!. :§lil ->:: '" 'ot'"
"<l El- - .. I 1 :l I r::. 52 t'"- 0 .Q

DIENSTEN Gl?ADEN '" '".... 'C Ei~ :::l Ol

Artikelen "Cl 2' tJ ~ ~ :;,

tj ~ 'OJ c:
en 0 ttl.•.. ~ .. -q;

littera
U.l Eo<

Rédacteur principal comptable.
opsteller rcekenplf"htige

Rëdacteur comptabfe, - Opstelle« rekenplichtige

Eersisumioezend

6 237500

1 .3 237500

7 187500

5 156250

7 125000

7 156250

156250

6 6 237500

3 187500

5 156250

3 125000
----

104 77
="==== =====::;

Bâtiments civils. Ponts el Chaussées,
Aéronautique. Laboratoires (suite).
- Burcgerfijke gebouwen. Bruggen
en Wegen. Vliegwezen. Leboeato-
ria (vervolg).

114-1 Chef de chantier. - Werkbaas

Chef de bureau. - Buretuiche]

Sous-che] de bureau. - Onderbureauchei

Rädacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller

Rédactel1r. - Opsteller

Chef de service incendie. Brandweee dienstchef

Géomètre-topographe adjoint principal. - Eersteeruoe-
zend u(ljtmd-lacl(lllleler-topograal ..• •.. •.. .,. •..

Comptable principal. - Eersttuuuuezend rekenplichiiqe,

Sous-chef de bureau comptable. Onderbuceeuche]
rekenplichtige

Total. -- Totaal ...

a) Bâtiments civils. - a) Bur-gerliilce gebouwen,

Ingénieur directeur .(chef de service). - Ingenieur-
directeur (dienstcnel)

Ingénieur- chef de section, - Ingenieur-~aldeling-schel •..

Ingénieur chef de bureau, - IngenielJr~bureauchet

Ingénieur. - Ingenieur

Architecte chef de section. - Architect afdelingschef ...

Architecte principal. ....:-Eersteenwezend erchitect

Architecte, - An:hilect

Conducteur- adjoint principal.
adjllnct~werkleide'"

Becsteenioezenâ

325000

2 3 275000

2 6 237500

2 187500

t 275000

3 9 237500

8 187500

2 156250

3 275000

'1 237500

6 187500

6 156250

4 237500

13 187500

43 156250

36 125000

237500

3 187500

6 156250

4 125000

Architecte adjoint principal. -- Eersteeniuezend adjunct-
architeci ... .•. . ..

Conducteur end de sectlon. - Werk/eider afdelings.
chef.

Conducteur principal. - Eerstaanwezend werkleider •..

Conducteur. - Werkleider .

Chef de chantier. - Werkbaas

Sous-chef de chantier. - Onderwerkbaas

Surveillant, - Opz:ichler ...

Contremaître. - Meesterg8-St

Chef de bureau technique, - Technisch. bureau"hef

Sous-chef de bureau. - Onderbureeuchei ...

Rédacteur prmcipal, - Eerstdenwezend opsteller

Rédacteur. - Opsteller

(1) Le traitement initial correspond l\ l'Index 250. r ( 1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250.
,Les crédits .• trai tements . » ont été: calculés au: taux de t24 % De kredieten « wedden » werden berekend op voet van 124 %

(index 310). (index 310).



[ 203 1 798 (1957-1958) - No 1.

A. - Effectifs du personnel européen
du cadre (suite).

A. - Effectieven van hel Europees personeel
van het kader (vervolg).

T·_·". ','

Articles
d> <IJ

~~
.!:I 'iiiel ::> s

~
0- U :0

SERVICES lïttera GRADES ·ti '"
'<il

~ :êlÜ "'" . til
CT> ] a_.-~ - l- I "'" I <ol, ti=- '"- a '!:

.A to:c: .. ~ c:DIENSTEN GRADEN c: ...
~ E~ '" 'l:J '"Arlikelen -0 2' <J ~ "'"' eoj a ~ ~ 'iii '"en U W ...

"CCl:! t-liiter«

Bättmcnts civils. Pouts ct Chaussées.
Aéronautique. Laboratoires (suite).
- Burgerlijke aebouioen: Bmggen
enWegen. Vliegwezen. Leborato-
ria (lIe.llolg).

114-1 Dessinateur principal. - Eecsttuuuoezend tekenaar ...

Dessinateur adjoint principal.
ndjunct-tekeruinr

Spécialiste anti-Incendie. - Brnndioeee deskundiqe

Eerstaanwezend

Capitaine pompier. - Kapiieln-pompier

Adjudant chef. - Adjudant chef

Adjudant. - Adjudant

Topographe principal. Eerstaanwezend topograaf

Topographe adjoint principal.
odiunct-topoçmoj

Comptable. - l(ekenplichtige

Total. - Totilal

Eerstenruuezend

12 174

b) Pants et Chaussée;. - h) Bruggen en Wegen:

Ingénieur dtrecteur chef de service. - [f1fJenieur-dkec-
teur diensiche] ...

Ingénieur directeur. - Ingenienr-direeteur ...

Inqénîeur chef de section. - [ngenieur~afdelingschef

Ingénieur chef de bureau . ......:.Ingenieuc-buteouche]

Ingénieur. - 11lgellieu~

4

5

Ingénieur chef de bu~eau [rnécaniclen}, -- [ngenieur-
bureeuche] (werktmykund'ue) ... ... ... .,. .,.

Ingénieur' géologue. - Inqenieur-oerdkundiqe ...

Conducteur chef de section. - Werkleider-afdelings-
chef

2

Conducteur principal. - Eerstaanwezend ioerkleider

Conducteur. - Werkleider

3

Conducteur adjoint principal.
edinnct-userkleidec

Conducteur principal (mécanicien). -..: Eerstnemuezend
werkleidec {werktuiqkundiqe}

Eecstennusezend

Chef de chantier. - Werkbaas. . ..

Sous-chef de chantier. - OnderwerkbaBs

Surveillant. - Opzichtec ...

Contremaître, - Meestergast

Chef de bureau technique. - Technisch bureauchef

Sous-chef de bureau technique. - 'Technisch onderbu-
reeuche] "','" .

Rédacteur principal. - Ëecstnnnurezerui opsieller

Rédacteur. - Opsteller

Dessinateur principal. -- Eerstaeruuezend tekeneer

237500

156250

3 237500

156250

125000

237500

3

1

2 156250

1&7500

6

13

11

325000

325000

275000

237500

1&7500

237500

237500

3

7

10

275000

237500

1&7500

7 156250

2

237500

237500

1&7500

1')6250

125000

237500

28

32

4

6

2

2

1&7500

1')6250

125000

237500

(I, Le traitement initial correspond à l'Index 250. I (1) "De aanvangswedde komt overeen met de Index 250.
Les crédtts « traitements » ont été calculés au taux de 12'1 % De kredleten « wedden » werden berekend op voct van l20f%

(Index 310). (index 310).



798 (1957-1958) - N. 1. [ 204 ]

A. - Effectifs du personnel européen
du cadre (suite).

SERVICES

DIENSTEN

Bâtiments civils. Ponts et Chaussées.
Aéronautique. Laboratoires [suite}.
- Burgerlijke qeboiuoen, Bruggen
en Wegen. Vliegwezen. Leboreto-
cia (tJerlJolfl).

Arttcles
et

HUera

-
Artikelen

en
litte:« I
114-1

A. - Effectieven van hel BlUopeu personeel
van bd kadee (vervolg).

GRADES

GRADEN

Dessinateur. - Tekenaar •..

Dessinateur adjoint. - Adjunct-tekenaar

Topographe principal. - Eerstaanwezend topograaf

Topoqrephe adjoint principal.
adjunct-topograaf

Topographe adjoint .. - Adjund-topograaf '"

Eerstaanwezend

M~c:anlcien principal. - Bersëoenwesenâ werktulgkun-
(l'Ue ... ... ... ... •.. •.. ... ... .,. ..•

Mécanicien. - Werktuigkundige .

Mécanicien adjoint principal.
adj"nct-werktuigkundige ..• . ..

Mécanicien adjoint. - Adjunct-werktuigkundige

Berstiumwezend

Comptable. - R.ekenplichtige ...

Total. - Totaal

c) Laboratoires. - c) Lsboretocie :

Ingénieur directeur. - .Ingenieur-dùecteur

Ingénieur chef de section. - Ingenieur-afrlelingsc:hel •..

Ingénieur chef de bureau. - Ingenieur-bureaucltef •..

Conducteur principal. - Eerstaanwezend we •.kleider •..

Conducteur. - Werkleider'

Conducteur adjoint principal,
<ldjunct-werkleider

Sous-chef de chantier. - Onderwerkbaas

Eerstaanwezend...

201

2

6

1

158

1

3

187500

125000

237500

4 156250

125000

Surveillant. - Opzichter .•. ... . ..

Sous-chef de bureau. - Onderbureauchef

Rédacteur technique principal. - Eerstoenioezend tech-
nisch opsteller ...

Total. - Totaal ...

d) Aé ronautique, - d] Vliegwezen :

Ingénieur directeur chef de service. - IngenIeur-direc-
teur rlienstchef ..• ... ... . ..

Ingénieur directeur. - Ingenieur-directeur ...

Ingénieur chef de section. - Ingenieur afdelingschef ._.

Ingénieur- sous-directeur. - Ingenieur-onderdirecteur .• ,

Ingénieur chef de bureau. - Ingenieur-bureauchef

Architecte prtncipal, - Eerstnenioezend exchiteci

Conducteur princIpal. - Eerstaanwezend werkleide•..,_.

Conducteur, - Weckleider

2

237500

187500

1·56250

125000

187500

325000

2 2 275000

3 237500

2 237500

187500

3 156250

J- 187500

156250

2 187500

156250
--.-

S t6
=-====== =====

325000

325000

275000

2 275000

237500

237500

237500

3 187500

'(1) Le traitement Initial correspond à l'index 250. I (1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250.
IAs crédits « traitements :t> ont été calculés au taux de 124 % De kredieten e wedden » werden berekend op voet van 124 %

(index 310). (index 310).



[ 205 ] 79B (1951-1958) - N. 1.

A. - Effectifs du personnel européen
du cadre (suite).

A. - Elfectleven van het Europees personeel
van het kader lvervolq},

v

Articles
4>

Ol .....g .::: 'IJ ]et :J Ei 'C ~er <.l "ö

SERVICES ltttera GRADES 'a <ti .•. ~ :5 "ö.., c: Ol<Il "'U 1;' s- - ~ I .., " I
.., êî:::'"" .,- 0 .~

,.Q g:
'IJ -

tl:
DIENSTEN GRADEN Ol

••.. 't: E :3
Artikelen {J :ti

~ ~ :>~ u

d .!l ëu t::a Olen ii1 ~ •... -e
liftera ~

tirnents civils. Ponts et Chaussées. 114-1 Sous-chef de chantier, - OnderwerkbaB$ ... ... .., - 1 18750
Aéronautique. Laboratoires (suite).

Chef de bureau. - Bureeucbei 1 1 2375- Burgerlijke gebot/wen. Bruggen ... ,.. ... ... ,..
en Wegen. Vliegwezen. Lebortüo-

Rédacteur principal technique. -' Eerstllanwe~end lech-ria [vecuolq},
nisch opsteller .. , ......... '" ............ - I 1562

Dessinateur. - Tekeruuu: ... ... ... ... ... ... ... - 1 1875
Spécialiste an ti-incendie. - Brandweer deskundige ... 1 -
Mécanicien principal. - Eersteenioezend werktuigkwt-

dige ... ... ... ... ... ... '" ... ... ... ... '" 1 2375
Mécanlclen. - Werktuigkundige ... ... .. . ... ... - 15 1875
Mëcanlclen adjoint principal. - Eerstaamvezena

ad;unet-werktuigkundige ... ... ... ... ... ... ... - 1 1562
Sous-directeur. - Onderdlrecteur ... ... ... ... ... - I 275
Commandant d'aéroport, - Luchthaven ç01TZr1!lmdant .., 7 6 2375
Commacdant d'aéroport adjoint. - Adiunct-lu.chthaverr"

1875commandant ... ... ... ... '" ... ... ... ... - 6
Contrôleur de trafic. - Conteoleur van het !>erlceer ... - 14 1562

---- ---
Total. - Toteal ... ,.. ... 20 58

===;:::;;;;;;; =====
Ensemble. - Te zamen ... ... .-. 161 483

====~ =====

oies navigables. - Waterwegen ••• 120-1 Voies nouiqoble»: - W Bterwegen.

Ingénieur directeur. - Ingenieur directeur ... ... ,., t I 325
Ingénieur chef de section. - Ingenieur-afdelingschef .c. 2 2 275
Ingénieur chef de bureau. - Ingenieur-bu.reBuchef ... 2 2 2375
Ingénieur aasistant. - Hulpingenieur ... ... ,.. ... - 1 1875
Conducteur principal. - Eetstnenwezend werkleide« ... 1 1 2375
Conducteur. - Werkleiekr ... .., .-- . ... ... ... ~: 2 1875
Conducteur adjoint prlndpal. - Eerst8Bl1werend

adjunct-werkleider ... ... ... ... ... ... ,.. ... - 1 1562
Conducteur chef de section. - Werkleider a/deling"'·

che/ ... ... ... ... ... ... '" ... ... ... ... I 1 275
Conducteur mécanicien. - Werlrle:ider-werktuigkltndige, - 1 1875
Surveillant. - OpzicJ.ter ... '" ... ... ... ... ... _.- 7 1562
Coutzemaitre, - Meestergast ... '" ... ... ,.. ... - 7 125

Chef de bureau technique. - Technisch bureBuchef .. , I I 2375
Sous-chef de bureau technique. - Technisch ondecba-

reauche] ... ... ... ... - 4 t875... ... ... ... ... ...
Rédacteur principal technique. - Technisch eerstaan-

wezend opsteller ... ... ... ... ... ... ... ... - 4 t56-2
Rédacteur technique, -- Technisch opstelle« .. , .., ... - 1 125
Mécanicien principal. -- EerstaBnwezend werktuigkun·

dige ... '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... 2 2 2375
Mëcantcten, ~--- Werktuigkundige ... ... ... ... ... - 7 1875

8ft

(1) Le traitement initial correspond 2 l'index 250. I (l) De aanvangswedde komt overeen met de Index 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 121 % De kredteten « wedden » werdea berekend op voet van 124 %

(index 310). (index 310).

o
00

50

00

00

00

50

000

00

00

50

000

000

00

00

00

00

50

000

00

50

000

00

00

50

000

00

00



798 (1957-1958) - N. 1.

A. - EUeetifs du personnel européen
du cadre (suite).

[ 206 ]

A. - Bffectleven van het Europees personeel
van het kadee (vervolg).

Articles I
.~et ~ J ]'

~
~lIttera

<I

SERVICES GRADES .~ ~ ~ :ë
0>

"1::J Ol ~-~- - .. I ii ::l I i3:- 0 ..t:J ß c, go
DJENSTEN GRADEN 'j'! ... c:

.tJ :.:: El Ctj

Arllke/en
'11 ~ 8 ~ '"t- ur3 J:\ 2' 'iii c:

en 0 Ctj...
~ oq;

liftera
III l:Q

-
Voies navigables (sulte}. - Water-

wegen (vervolg).
120-1

Postes. - PosterijelI .,. 125-1

Télécommunications. - Televecbin-
dinqen.

131-1

(1) Le traitement iriitral correspond à l'index 25"0.
Les crédits « traitements » ont été calculés au

(Index 310).

Eecsta8nwe:zendMëcantcten adjoint principal.
adjlUlet-werktuigkundige ...

Mécanicien adjoint. - Adjunct- ••.•erktuigkundige

Directeur. - Directeur

Sous-directeur de la marine. - Onderdirecteur bij de
~œ_ 5

Capitaine de la marine. -- Kepiiein bij de marine: 12

Premier lieutenant de la marine. - Eersie luitenent bij
de marine .. ,

Lieutenant de la marine. - Luitenant bij de marine

Aspirant de la marine. - Ade/borst

Hydrographe principal. - Berstaan<vezend hydrograaf. 1

Hydrographe. -- Hydrograllf ...

EersteonuezendHydrographe adjoint principal.
adjllne:t-hydfogritllf ... ... , ..

Sous-chef de bureau comptable. - Onderbureauchef-
rekeTlplichtige

Total. - Totaal ... 32 138
(relève compr.)

(afloss. inbeg r, )
Postes. - Posterilen r

Directeur. - Directeur

.========:::..:.

63

17
32 192

(relève cornpr.)
(af/oss. inbegr.)

Sous-dlrecteur. - Onderdicecteur

Percepteur principal. - Eerstaailwezend ontvanger 17

6Contrôleur. - Controleur ..•

Percepteur. - OTltvanger ...

Percepteur adjoint pdncipaL
adjunct-ontvanger

Percepteur adjoint. - AdjuTlct-ontvanger

Eerstaanwezend

Total. - Toteal

Télëcommunicotions. - Teleoecbindlnqen :

Ingénieur directeur. - Ingenieur-directeur .••

Ingenieur chef de section. - Ingenieur-afdelingschef •..

Ingénieur chef de bureau. - lngenieur-bureauchef

Sous-directeur. - Ondeedirecteur : ..

Radlo-êlectrtclen principal. - Eerstaanwezend radio-
electricien .. ,

Ingénieur. - Ingeni~u,. ._.

Radio-électricien. - Radio-elecfriden

Radio-électricien adjoint principal. - Eersteenaezend
ediunct-rsdlo-electricien. ..• •.• ••• ..,

Radio-electricien adjoint. - Adjunct-rBdio-e/ectricien ..•

Total. - Totaa! ._. •..

s

'1

5

5

6

78
65

259

IQ 156250

8 125000

325000

5 275000

12 237500

20 187500

11 156250

lt 125000

'l 237500

3 187500

•• 156250

187 SAD

8

17

6

325000

275000

237500

2375"00

18750050

156250

125000

1

3

5

325000

275000

237500

275000

33

2

68

237500

187 SAD

187500

156250

125000

I (1) De aanvangswedde komt overeen met de Index 2SÓ.
taux de 12'! % De kredieten «wedden» werden berekend op voet . van

(Index 310).
121%



[ 207 ] '798 (1957.1958) - N. 1.

A - Effectifa du personnel européen
du cadre (suite).

A. - Effectieven van het Europees personeel
van het kader [vervolq},

Articles e .....•
Ol •.. .l!et ::1 Ol 'ä n; <li
CT '>:l t '0 ~

SERVICES llttera GRADES '8 Ol ...
~ :ä ...,

"'
... tJ; <lJ

""
'U ::\- - .. I ... :> I ~ <i;;- ti:- a .~ sx

DIENSTEN
t: OI- o::

GRADEN Ol
., it 'l:: E Ol

Artikelen .. Ol

~ 2:: :>'0 2' v
IQ $ 'iii ~en U Q ~ ... q;

liftera fù til [-<

Télécommunications (suite)'. - Tele-
verbindinqen. (vervolg).

131·1 Météorolol1lf!:. - Weerkunde:
Météorologiste dïrecteur, - Weerkundige-directeur'

Météorologiste chef de section. - Weerkundige-afcle-
lin{lschef 3

Météorologiste chef de bureau. - Weerkundige-bureau.
chef 10

Technicien de Iaboratolre. - Leboretorlum-technicus •..

Météorologiste assistant. - Hulp.weerkundige •.•

Calculateur principal. - Eerstaanwezend rekeneer

Technicien de laboratoire. ~ Lebocetoclum-technicüs •..

Calculateur. - .Rekenaar •.•

Calculateur adjoint principal.
ediunct-rekenser

Calculateur adjoint. - Adjunct-rekenaar

Eerstaanwezend

Total. - Toteal 18

39Ensemble. - Te zamen ...

Institut Géographique du Congo
Belge. - Aardrijkskundig Instituut
van· Belgisch-Congo.

137-1 Ingé?ieur en chef-Directeur général. - Hoofdl!,genieur~
Dicecteuc-qenereal ._. •.. '__ •. , •.. ..• •.• •••

Directeur. - Dicecteuc

Sous-directeur. - Onderâirecteu»

Ingénieur chef de section. - Ingenieur-afdelingschef •..

Chef de bureau. - Bureeuchei ;«, • ••

Topographe prindpal. - Eersteenwezenâ topograaf •..

Ingénieur principal ou topographe principal. - Eerst-
aanwezend ingenieur of eerstaanwezend topogr'aaf ...

Topographe principal. - Berstesniuezenâ topograaf __'

Navïqateur principal. - Eerstaan/verend napigator •.•

Photoqraphe principal. - Eerstaanwezend fotograaf ...

Sous-chef de bureau. - Ondecbureaucheb ...

Cartoqraphe principal. - Eerstearuoezend carfograaf ...

Ingénieur. - lngeniellr

Topographe. - Topo{jraaf .

Cartographe. _. Cartogr:aa[

Imprimeur chef d'atelier. - Dcukker u/erkhuische]:

Navigateur. - Nat/igRtor ...

Mécanicien principal. - Eersteeniuezend werktuigK!Jn-
dioe ••• •.. •.•

Photcqraphe chef de laboratoire. - Fotograaf·faborR-
tosiuinleider .•. ..• ..• ..• •.. ... •.• ..• •.•

Rédacteur principal. - Eersituunuezenâ opstelle« •..

1 325000

3 275000

'8 237500

237500

'I lB7500

'I 237500

IB7500

19 lB7500

13 156250

'I 125000

58
. -

317

4

"'
3

8

2

7

7

:;
7

2

437500

325000

275000

275000

237500

237500

6

3

1

2

237500

237500

237500

237500

IB7500

237500

187500

187500

187500

237500

187500

187500

Il

2

2

187500

3 156250

(1) Le traitement initial correspond à l'Index 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au

(Index 310).

Mécanicien de précision. - Nauwkeurigheidswerktuig-
klmdEge •..•..... ... •.• •.. ... •.• •.. •.. 15625"0

I (1) De aanvangswedde kornt overeen met de index 250.
taux de 12'1 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van t24 %

(index 310).



198 (1957-1958) - N. 1. [ 20B J

A. - Effectifs du personnel européen
du cadre (suite),

A. ~ Effectieven van het Buropees peesoneel
van het kadee [vervolq},

Articles j -et ~ J. ~ ~ 1Uttrra
t.l

SERVICES GRADES 'ij ~ :!': :9
2' ""Cl Ol

- -- I .Jo! ::> I tl, ä::-- tl,- 0 .~ .0

D1ßNSTEN GRADEN
I:: .. - I::

~ ...• '<: a III:D
Artlkelen ~ u 0

~ """Cl ~ I::<Il ~en U 0 ~ ~
III

Iltterll
lil ~

Institut Géographique du Congo
Belqe (suite). - AlIcdrijkskundi}l
Instituut van Belaisch-Conqo (ver-
vot,,),

137-1 Topographe adjoint principal.
ad;unct-tc>pc>graaf ,.. ..• • ..

Cartographe adjoint principal.
adjuru:t-cartograaf .. , ,., ."

[mprtmeul"-!Uhographe. - Drukker-lithograaf

Eerstaanwezend
15 156250

Il 156250

1 156250

11 156250

9 125000

3 125000

125000

2 125000
---

·35 100

325000

2 275000

'1 237500

2 187500

50

59
== ===

Eerstaanwezend

Photographe-retoucheur. - Photograaf-retoucheur

Topographe adjolnt. - Adjunct-fapogr-aaf ."

Cartographe adloïnt, - Adjunct-car-tograaf ,,,

Mécanicien adjoint. - Adjunct-werktuigkundige •. ,

Photographe. - Fofogr-aaf ... ... ..•

Total. - Totaal

Service des. transportS"mécanisation.
- V ecooecdienst-mechenisertnü-

H2-t Lieutenant-colonel. - LuitenB •.•t~kolonel

Maior. - MaJoot"
Capïtatne-commendant ou capitaine. - Kapitein-com-

martelant· of kapiteln

Lleute.nant ou sous-lieutenant. - Luitenant of onder'
luitenanr .•. .., •.. ,,, •.• •.• ••• ."

Sous-offteter- d'administration ou sous-officier mëcanl-
den, - Onderotlicler van administratie of onderofli-
clet"-ruerjtufgkunciige.. .., •.. ••• •••

Total. ~ Totaal ...

Méct>ni.sation, - Mechanisering :

Ingëmeur directeur _ - Ingenieur-directeur

Inqémeur chef de section. -'- Ingenieur.afdelingschef _.-

Ingénieur chef de bureau. - Ingenieur bureBuchef

Inqénîeur mécanicien, - Ingenieur-werktuigkundige

Conducteur chef de section. --::- Werkleider-afdelings-
chef .-. ... .., ._. .., ... ... ... .•.. ... ."

Conducteur principal. - Eersteemoesend œerkleide« •••

Conducteur mécanicien. - Werkleider-werktuigkundige.

Conducteur adjoint principal mécanicien. - Eerstean-
wezend adjunct-werkleider-werktuigkundige •.. ."

Surveillant. - Opzichter... _o. • ..

Sous-chef de bureau, - Ondeebueeeuchei'

Rédacteur principal technique. - Eersteenwezend tech-
nisch opsteller... ... .., ... .., ... ...

Rédacteur technique. - Techniseli opsteller .,. ...

Mécanicien principal.
dige .. _ ... ..'

Eersteenurezend werkluigkun-

325000

7 275000

237500

2 187500

275000

7 237500

9 187500

6 156250

1 156250

3 187500

3 156250

2 125000

5 237500

(1) Le traitement initial correspond à l'index 250. I (1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250.
Les crédits ot traitements » ont été calculés au taux de 124 % De kredieten e wedden » werden berekend op voet van 124 %

(index 310). (Index 310).



A. - BffectUs du personnel européen
dIL cadre (suttc}.

[ 209 ]

I

798 (1957~195B) - N. 1.

A. - EHectievén van het Europees personeel
van het kader (vervolq) .

. . - -- --

Articles ~ "-
et ~

~ :§ ~ '"iii {le:r lJ ~
SERVICES llttera GRADES R 'OJ .l:. :ê "l:l

Ol "" Ol

I
Ol

en -0 ~-~- - ... I ..>t " I- 0 .!;! .0 ß ~ ~
DIENSTEN GRADEN ~ " ':tl 't: E ij

III

Arttkelen ~ u j .2:i ::>

lJ :tj '0; "en 0 •... ~
littere

lil f-<

Mécanicien. - Werkluigkundige ...

Mécanicien adjoint principal. EerstaanwezefICi
adjunct-werktuigkundige ...

Mécanicien adjoint. - Acljunet-werkl!lÎgkundige

Comptable. - R.ekenpliehlige ...

Comptable adjoint principal. - Eersteenioezend adjunct-
. rekrmplichlige ... ... ... ... ... ... ... •.. ...

Service des trensports-mécantsation
(suite). -. Vervoerdiensl--mecha-
niseeinq [uecvolp},

142.1

B. - Effectifs du personnel européen temporaire.

SERVICES - DiENSTEN

Sûreté. - Veiligheid ...

Secrétariat. - Secretariaat

Justice. Affaires politiques. Personnel. - Jllstitie. Poli-
tieke 2.11<en. Personeel,

Affaires indigènes et sociales. Bienfaisance. - Inlendse:
en maalschappelijke zaken. Weldadigheid.

Instruction publique : - Openbaar ondenvijs :

Enseignement général. - Algemeen onderwijs ...

Enseignement technique. - Technisch ondetwiis .. -

Total. -- T'otuul ...

Services médicaux. - Geneeskllndige dienst,,,, ...

Trésorerie. - Theseusie ...

Affaires Economiques. - Economische zuken ..• . •.

Terres. - Gronden

Eaux et Forêts. - t-Vaters en Bossen ...

Bâtiments civils et Ponts et Chaussées. - Burgerlijke
gebouwen en Bruggen en Wegen.

Postes. - Posteriien ..• •.• ... ... ... ... ... '"

Transports. Mécanisation. - Vervoer. Mechanisering ...

Total. - Totaal ...

Total.

11 187500

31 156250

9 115000

3 187500

156250

106
:=;::::;;=:;;:;;;;

165
:.::::::.:;:;;;;;:::"= =====

9620
=====7.::

Ensemble. - Te zamen

Talaat

Effectif
budgétaire

Beqrotinas-
effectiel

III

67
178

1

2

228

Total général. .--- Algemeen tolaal

B. - Effectieven van het tijdelijk Europees personeel,

GRADES - GRADEN

1

2

Employé temporaire. - Tijdeliik: bediende,

Employé temporaire. - Tijelelijk bedietuie.

Articles
et

Ilttera

Arlike:!en
en

litter«

21-2

34-2

42-2

57-2

62-2

73-2

82-2

8&-2

93-2

101-2

114-2

125-2

£42-2

2 Employé temporalre. - Tijdelijk bediende,

Travailleuse sociale auxiliaire. - Sociale: medewerk
stec;

Professeur ou gestionnaire. - Lereac ol bebeerdec:

Professeur ou gestionnaire. - Lerea« of beheerder:

6

I

1

1

2

9

Employé temporaire. - Tijdelijk bediende.

Employé temporaire. - Tijdelijk bediende.

Employé temporaire. - Tijdelijk bediende,

Employé temporaire. - Tijdelijk bediende.

Employé temporaire. - Tijdelijk bediende.

Employé féminin temporaire. - Tijdeliike vrouweliike
bediende.

Employé temporaire, - Tiideliik bediende,

Employé temporaire. - Tijdelijk bediende,

(q Le traitement initia! correspond fi l'index 250. ] (1) De aanvanqswedde komt overecn met de index 2')0.
Les crédits '" traitements » ont été calculés au taux de 121 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 124 %

(index: 310). '(index 310).



798 (1957~1958) - N. I.

C. - EHectJIs du personnel auxiliaire.

SERVICES - DIENSTEN

Gouveenement général. - Gouuecnemerü-qeneceel ...

Gouvernement {lénêral (suite). - Gouvernement-pene-
ranl [veruolq},

Servtce territorial et Police. - Geu/esidienst en Politie.

Secrétariat. Archives. - Secretoriast: Archi"'{ ...

Information. - Voorlichting ...

usttce, Affaires politiques. Personnel. - [ustitie. Poli-
iieke Zaken. Personeel.

Articles
et

Ilttera

Artikelen
ell

litter«

21·3

21·3

29·3

31·3

3&-3

42-3

[ 210 ]

r

Effectif
budgétaire

Beucotinus-
effectil:f

173

2

181
====="=

1195

C. - Effectieven van het hulppersoneel.

=;

GRADES - GRADEN

3 Cabl'net. - Kebinet :

Commis. - Schriiuer.

Sûreté. - Veiligheid:

Commis. - Schrijver.

6 Plan décennal. - 1'ienjnrenplan :

Commis. - Schriioer,

Fonds du R.oi. - Fonds des Konings .-

Commis. - Schriiuer.

Total. - Totaal.

Commis et ouvrier. - Schriioer en weikmen.

Secréteris: général. - Secre/ariaat-generaal .-

1 Commis. - Schrijver.

82 Commis ct ouvrier. - Schriiver en weckman;

Secrétariat. - Sec.-",tariaat .-

Archives, - Archiei.

10 Commis. - Schrijver.

93
====:::;;;::::;

91

7':19

Total. - Totaal.

Commis et ouvrier. - Schrijver en werkman.

I'" Direction générale. - l''' Algemene Directie

2 Commis. -_ Schrijver.

Justice. - Justitie :

Commis. surveillant. moniteur. instructeur. - Schciioe«,
beuraker, mon/feue; orulerrichter,

159 Commis. - Schriivec,

Personnel, - Personeel .-

Services Politiques. - Polili~k", Diensten :

6 Commis.- Schriioe«.

916 Total. - T'oteel,



C. - Effectifs du personnel auxiliaire (suite).

SERVICES - DIENSTEN

Parquets et Tribunaux. - Pecketten en Rechtbanken .. ,

Affaires indigènes et sociales. Bienfaisance. - Inlendse
en maatschappelijke zaken. Weldadigheid.

Instruction Publique. - Openbaar Onderwijs ...

Travail et Prévoyance sociale. - Arbeid en Sociale
Voorzorg.

Services médicaux. - Geneeskundiqe diensteri ..•

Finances: Budget. Impôts. Douanes. Comptabilité. -
Firumciën : 8egroting. Belestinqen: Douane. Coillpta-
bUiteit.

Economie. - Economie ...

Terres. - Gronden

[ 211 ]

Artldes
et Effectif

littera budgétaire

- -
Artikelen Beqrotinos-

en effectief
liftera

48·3 249
===:.=t::::::=

57-3 197
=======

62·3 1867
=::::;:;;:===

69·} 32
======

73-3 1439
=======

82-3

1

798 (1951~1958) - N. 1.

C. - Elfectieven van het hulppersoneel (vervolg).

GRADES - GRA,DEN

Commis. - Schriive«,

Commis et ouvrier. - Schrijver en werkman.

Instituteur. moniteur, commis et ouvrier. - Onderwij-
zer, monitor. schriioec en werkman.

Commis. - Schrlioer.

Assistant médical, infirmier. garde sanitaire. commis et
ouvrier. - Geneeskundige helpe», ziekenverpleger,
sanitaire wachter, schrijver en werkman.

3· Direction générale. - 3' Algemene Dtrecue s

Commis. - Schsiiver,

Budget. - Begroting :

11 Commis. - Schrijver.

Impôts. - Belastingen :

74 Commis. -- Schriiuer,

Douanes. - Douane", :

421 Commis. - Schrijver.

Comptabilité. - Comptabiliteit ,

1&7 Commis et ouvrier. - Schrijver en werkman.

Trésorerie générale. - Algemene Schetkist :

3 Commis. - Scheiiver.

======697 Total. - Totaal.

Ba-3 4" Direction Générale. -,- 1" Algemene Directie :

2 Commis. - Schrijver.

Affaires Economiques. - Economische Zaken :

39 Commis. - Schrijver.

Commerce. Industrie. - Handel; Nijverheid:

6 Commis. - Schrijver.

Statistiques. - Stoiistieken :

137 Commis et ouvrier. - Sehti;ve:r en werkman.

===:::::!::==
184 Total. - Totael.

93-3 Titres fonciers. - Grondtiteés,

88 Commis. - Schrijoer,

Cadastre. - Kac/aster:

118 Commis arpenteur. - Schriioer-lendmeter,

206 Total. - Totaal.



79& (1957-1958) - N. 1.

C. - Effectifs du personne! auxiUalre (suite).

SERVICES - DIENSTEN

Mines et Gëoloqle.v-« Mijnen en Aacdkumle ...

Agriculture. Elevage. Eaux et Forêts. Produits agr •...,
celes. Colonisation. - Landbouio. Veeteelt. Waters
erl Bossen. Lnndbouioproducten. Kolonisaiie.

Service vétérinaire. - Dterqeaeeskundtqe dienst . _.

Bâtiments civils. Ponts et Chaussées. Aéronautique. -
Bltrgerlijke gebottwen. Bruggen en Wegen. Vlieg-
wezen.

Voies navigables. - Bevaarbare wegen ...

Postes. - Posterijen ...

Télécommunications. - Televecbindinaen

Service Cartographique. - Cartografische Dienst

Transports, Mécanisation. - Vervoerdienst. Mechani-
sering.

Total général. -- Algemeen totaal ...

[ 212 ]

Articles
et Effectif

llttera budgétaire

- -
Artikelen BegrOlin1s-

en elfecffe
liitec«

97-3

33

C. - Effectieven 'l'an het hulppersoneel (vervolg).

GRADES - GRADEN

Mines. - Mijnen t

Commls. - Schriioer,

Géologie. - Aardkunde t;

78 Cornmts et ouvrier. - Schrijver en werkman.

111 Total. _. Tolaal.

101·3
356

Agronomie. - Agl'Onomie :

Assistant agrlcole indigène. ouvrier et garde vétéri-
naire. - lnlands landbouwkundig helper, werkman
en dieriJeneeskundig helier,

Eaux et Forêts. - Waters en Bossen :

48 Assistant agricole Indigène. ouvrier et garde vëtërt-
naire. - lnlends landbouwkundig helpee, werkman
en dferlleneesfcllm/ill helpet:

21

434
'*""':::0:====:::::

109-3 99
:= =====

114-3 759
::;:=====

120-3 180
====-

125·3 670
'======

131-3

. 912

Produils agrkoles. - Lendbouioproducten :

9 Commis arpenteur. _. Schrijver.landmeter.

Colonisation. - Kolonisatie :

Commis et ouvrier. - Scllrijver en userkmen,

Total. - TotasI.

Garde. infirmier vétérinaire et commis. - Wachter.
diergeneeskundig "erplener en schrijver.

Commis et ouvrier. - Schciive r en werkman.

Commis et ouvrier. - Schrijve •. en iuerkmen:

Commlsr-c- Schriioer,

Télécommunications. - Teleoecblndinqen :

Commis et ouvrier _ - Schriioe« en werkman.

Météorologie. - Weerkunde:

2&3 Commis et ouvrier. - Schriiver en werkman.

137-3 24

l 195 Total. - Toteel;

Commis et ouvrier. - Schrijver en werkman.

H2-3

335

T'renspocts, - Veevoer:

Commis et ouvrier. Chauffeur d'auto. - Schriiver en
werkman. Autobestuurder.

Mécanisation. - Mechanisedng :

97 Commis et ouvrier. - Schtiioer en uretkmen;

11254

432 Total. - Totaal.



D. - Effectifs du personnel Indigène
engagé par contrat.

SERVICES - DIENSTEN

Gouvernement général. - Gouuernemeni-qenereel

Admtrnstratlon supérieure des provinces. Service terri-
torial. Police. - Hoger Bestuur der provinciën.
Gewestdienst en Politie.

Secrétariat général. - Secretariaat-generaal

Information. - Voot:lichting ..• ..• ••• •.• •.. ••.

Affaires politiques. administratives et [udlclalres, -
Politieke, administratielle en gerechtelijke zeksn,

Parquets et Tribunaux. - Parketten en Rechtbanken .•.

Force publique.- Weermacht

Affaires indigènes et sociales, - Inlandse en maatschap-
pelijke zeken.

nstruction publique. - Openbaar onderwijs

Travail et Prévoyance sociale, - Arbeid en Sociale
Voorzorg.

Services médicaux. - Geneeskundige dienstea •.. . ..

Finances. - Finonciën

Articles
et

Ilttera

Artikelen
en

LUtera

23

3 tol

36

10

50

55-1
Ct/lW
55-2

59

71

7&

[ 213 ]

Effectif
budgétaire

Begrotings-
effectief

798 (1957~1958)- N. 1.

D. - Effectleven van het bij contract aangeworven
inlands personeel,

REPARTITION - VERDELING

20 Cabinet. - Kabinet.

21 Plan décennal. - Tienjarenplan.

1 Fonds du Roi. - Fonds des Konings.

35 SOre té. - Veiligheid.

77 Total. - Totaal.

Secrétariat du Plan décennal. _. Secveiaries: van het
Tienjarenplan,

6587 Territoriale et Police. - Gewestdienst en Politie.

5

6592 Total. - Totaal.

1 Secrétariat gënéral. - Secretariaat-generaal.

207 Secrétariat. - Secretariaat.

6 Archives et Bibllothèque, - Archief en Bibliotheek.

217 Total. - Totaal.

225

43

12

Justice. - [ustitie.

Personnel. - Personeel.

55 Total. - Totaal.

82 Parquets et Tribunaux. - Parketten en Rechtbanken.

8 Cour d'Appel. - Hof van Becoep,

315 Total. - Totaal.

Juridictions indigènes. Inlsndse rechtsmachten.

23103

2

497
Direction générale. - Algemene Dùectie.

Affaires indigènes. - Inlendse zeken.

499 Total. - Totael:

1240

824
2064

89B3

Enseignement général. - Algemeen ondertoijs.

Enseignement technique. - T'echniseh onderwijs.

Total. - Toteel.

15

5 Budget. - Begroting.

39 Impôts. - Belastingen.

,247 Douanes. - Douenen;

128 Comptablllté, - Comptabiliieii,

419 Total. - Toteoî,



798 (1957-1958) - N. 1.

D. -. Effectifs du personnel Indigi';ne
engagé par contrat (suite),

SERVICES -- DIENSTEN

Economie, - Economie ...

-Terres. - Gronde" ...

Mines et Géologie. - Mijnen en Geologie .. -

Agronomie. - Lunâbouw ._.

Service vétérinaire. ~. Dierqeneeskundiqe dienst

Bâtiments civils ct Laboratoires. Ponts ct Chaussées.
Aêronantique. - Burgedijke gebouwen en Laborato-
ria, Bmflgen en \Vegen. Vliegwezen.

Voies navigables. - Beooerbore wegen ...

Postes. - Posteriien ..•

Télécomrnunlcatlons, Météorologie. - Televerbindin-
qen. Meteorologie.

Service des transports.
dienst. Mechanisering.

Mécanisation. Vervoer-

Total général. - Algemeen toteel ...

Articles
ct

Iittera

[ 214 ]

Effectif
budgétaire

Artikelen Beqrotinqs-
en effectief

littera

!O3

Hl

116

122

127

133

144

90

95

D. - Effectieven van het bij centeact aangeworveu
Inlands personeel (vervolg).

REPARTITION - VERDELING

13 Affaires économiques, _. Economische Zeken,

12 S tattsttques. - Stetistieken.

25 Total, - Totual,

21 Titres fonciers. - Grondtliels.

334 Cadastre. - Kadastcc.

355 Total. - Toreai.

99 22 Mines. - Mijnen.

182 Géologie. - Geologl€':.

204 Total, - Toteai,

2346

1660

AgrÏClùture. -- Larulbouur,

Eaux et Forêts. - Waters en Bossen.

ll7 Produits agricoles .. - Lnndbouurproducten,

6 Colonisation. - Kolonisstie,

39302

4129

960

li!

7732

62

2080B

2341

31054

3272

I 149

1251

102

1353

3960

458

HIB

Total. - T'otnol.

Direction générale. -- Algemene Dieectie.

Bâtiments civils. - Bucqecliike gebouweTl ..

Laboratoires. - Lobocoiorte.

Ponts et Chaussées. - Bruggen en Wegen.

Aéronautique. -- Vliegwezen.

Total. - Toteel.

Télécommunications. - Televerbindinqen;

Météoroloqie, - Weeáundf':.

Total. - Totael,

Transports. - Vervoer.

Mécanisation. - M€':chanisering.

Total. - Toteel,



[ 215 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

TABLEAU RÉCAPITULATIF DES DÉPENSES OUDINAIRES DU CONGO BELGE
POUR VEXE RCICE 1958.

SAMENVATTENDE TABEL DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO
VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

Chapitres Montant des crédits
par chapitre

Hoofd-
stukken

OBJET - VOORWERP

Bedrai; der kred leten
per hoofdstuk

A. - Dépenses coloniales dans la Métropole.

A. - Koloniale uitgaven in het Moederland.

SECTION r. -. AFDELING 1.

Institutions et services divers.- Verscheidene înstellînqen en diensten.

Conseil Colonial. - Koloniole .Ru'ld

Il Services divers. - Verscheidene diensteti

SECTION Il. - AFDELING 11.

III

Pensions et allocations diverses. - Pensioenen en aflerhande toelagen.

Penslons, etc. - Pensloenen, enz.... ... ... ...

SECfION m. - AFDELING lll.

IV
Dette publique. - Openbare Schuld.

Dette publique. - Openbere Schuld

B. - Dépenses des services d'Afrique.

B. - Uitgaven der diensten in Mrika.

SECTION IV. -- AFDELING IV.

Services administratifs, judiciaires ct FOI~œ publique.
Bcstuurs- en Gerechtsdiensten en Weeemacht.

V

VI

Gouvernement général. - GOllvernenrent-Gener.1al ...

Administration supérieure des provinces; service territorial; police. - Hoqe:
bestuur der ptooinciën, geweslclienst; politie

Secrëtartar général. - Algemeen Seccetnriooi

Information. - Vooelichtin.Cf ... ... ... ...

Direction générale des affaires politiques. administratives et judiciaires.
Algemene dicectie van de politieke, aáministratieve en gerechtelijke zeken,

Parquets et Tribunaux. - Parketten en l?erht&arrken ...

Force publique. - Weermacht

Vil

VIII

IX

y.

XI

SECTION V. - AFDBLlNG V.

Services sociaux. - Sociale diensten.

XII

XIII

XIV

Direction générale des Affaires indigènes ct sociales. Instruction publique.
Culles. - Alpemene Dicectie de, inlandse en maatschappelijke zaken.
Openba'lr Onderioiis. Ecediensten :

Affaires indigènes et sociales. - Inlandse en nla<1tschappelijke zuken

Instruction publique. - Openbear Ondenvijs .

Cultes. - Erediensten. . ..

A reporter. - Over te brengen

fr. 3810 000

80 612000

380568 000

1963 164 000

359867000

1050040000

32703000

97652000

187S07000

178056000

803132000

fr.

230878000

.1862 378 000

11600000

2104856000

Totaux par section,

Totolen pee afe/elinl1

84 422000

380568000

1963164 000

5137411000



798 (1957~1958) - N. 1.

Chapitres

Hoofd-
stukkefl

XVIII

XIX

XX

XXII

xxm

XXIV

XXV

XXVI

XXVII

XXVIII

XXIX"

XXX

XXXI

XXXII

[ 216 ]

OBJET - VOORWERP

Report. - OlJergeórllcM ..• fr.

XV

XVI

Travail et Prévoyance sociale. - Arbeid en Soctele Voorzorg.

Direction générale des Services médicaux. - Algemene Diœctie der Genees-
kundige Diensten.

SECTION VI. - AFDELING Vl.

XVI!
Services d'ordre économique. - Dlensten van economlsche aard,

Direction générale des Finances. - Algemene Dîrectie der Financiën ...

Direction générale des Affaires économiques. - Algemene Dùectie der
Economische Zaken

A. Economie. - Economie

XXI

B. Terres. - Gronden

C. Mines et géologie. - Mi;nen en aerdkunde '"

Direct~on qénérale de l'Agronomie et de la Colonisation. - Algemene
Directie "an Lnndbouiukunde en Kolonisntie :

A. Agriculture. 'Elevage. Eaux et Forêts. Produits agricoles. Colonisation.
- Lenâbouio. Veeteelt. WatO'rs en Bossen. Lnnâboiuoprodukten. Kolon,-
safie •..•

B. Service vétérinaire. - Dierqeneeskundiqe dienst ...

Direction générale des Travaux publics et Communications. - Algemene
Diredie der Openbare WerkO'n en Verbindingen :

A. Bâtiments civils et Laboratoires. Ponts et Chaussées. Aéronautique. -
BlIr(ferli;ke gebowven en Leboreiorin. BrugDen en Wegen. Vliegwezen.

B. Voies navigables. - WaterweoO'n

C. Postes. - Posteri;en... ...

D. Télécommunications et Météorologie. -- Teleoecbindinqea en Meteoco-
logic ....

Cartographie. Institut géographique du Congn Belge. - Cartogrs/le.
Aardr;;kskundlg Instituut van Belglsch-Corrgo •.• •.• ." ... ... •..

Service des Transports. Mécanisation. - Ver"oerd!enst. Mechanisering ...

SECTION VIL - AFDEllNG VIl.

Non-valeurs, restilntions ct dépenses d'ellerdees clos.
Kwade posten, teruggaven en uitgaven van gesloten dienstiaree,

Non-valeurs et restitutions. - Kwade posten en fecuggalJen •..

Dépenses d'exercices dos. - Uitgaven van gesloten dienstjsren

SEcnON VIII. - APDELING VIlT.

Fonds spécial d'égallsation des budgets. - Fonds de prévovanee.
Bijzonder Egalisatiefonds van de fJegrolingelJ. - Vcor%ieningsfon<!sen.

Fonds spécial d'égalisation des budgets. - Bijzondec Egalisatiefonds van de
begrotingen '" ... ..' ... ._. .•. .•. ••• .•. ..• .., •.. ••• ••.

Fonds de prévoyance des Régies. - Voorzieninasiondsen van de Regieën ...

Total des dépenses ordinaires. - Totaal der gewone uilgaven ... '" fr.

Montant des crédits
par chapitre

Bedraq de. kredleien
pee hooklstuk

2104 856000

210327000

1 235 163000

225932000

72378000

87753000

44 950000

838071000

90533000

992613 000

198201000

312852000

245520000

62694000

3456toOOQ

115669000

6500000

111653000

Totaux par section

Totelen pee ~fde!lnfl

5 [37411000

3550346000

3517107000

122169000

111653000

12438686000



[ 217 ]

TABLEAU IV. - TABEL IV.

798 (1957-1958) - N. 1

BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU RUANDA-URUNDI POUR L'EXERCICE 1958.

BEGROTING DER MIDDELEN VAN RUANDA-URUNDI VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

DÉVELOPPEMENTS. --~ UITGBWERKTE STATEN.
(En milliers de francs congolais. - In duizenden congolese Irank.}

Admi- Territoire
DÉSIGNATION DES PRODUITS nistration du

métro- Ruanda-
politaine Urundi Totaux- - - - -

AANWIIZlNG DER OPBRENGSTEN ./lfoecler--

I
Ruanda- Totalen

lands Urulldi
Bestuur Gebied

Art. Litt.

CHAPITRE PREMIER. -- EERSTE HOOFDSTUK.

IMPOSITIONS ET TAXES. - BELASTINGEN EN TAXEN.

Impôt personnel. - Personele belasting :

Produit de l'impôt. - Opbrenqst der belasting :

I. Sur la superficie des bâtiments. - Op de opperolakte der gebollwen ...
2. Sur la superficie des terrains non bâtis dans les circonscriptions urbaines.

- Op de oppervlukie tI<1If de niei bebouwde gronden in de stadswijken.
3. SUl- les employés. les ouvriers et les domestiques. - Op de bedienden,

ioerklieden en âienstboden ..• ••• ..• •.• ..• ..• •.. •.. ..• ...
1: Sur les bateaux et les embarcations. - Op de boten en vaartuigen... .._
5. Sur les véhicules. - Op de voertuigen... ... ... ... ..• . ..
6_ Su. les concesssions minières. - Op de mijnconcessies... . ..

2 Amendes. - Geldboeten ...

Total. - Totaal... •.. ."

2 Impôt Indig~ne_ - lnlendse belasting:

Impôt de capitation. - Hooîdelijke belasting •.. ... ..• ... •.. ••. •..

Impôt de polygamie. - Belasting op de polygamie .. _ ..• •.. ..• ..,

Total. - Totaal... ...

1

2

3 Impôt sur Ie bétail. - Belasting op het cee ...

1 Impôts sur les revenus. .- lnkomstenbelestinqen :

Impôts sur les revenus perçus par application de la loi du 21 JUill 1927. -
Inkomstenbelustingen geïnd bii toepassing van de wet van 21 juni 1927 ...

Impôt complémentaire sur les bénélices perçu par application du décret du
lO septembre 1951. - Anrurullende belasting op de tuinsten geind bij
toepassing van het decreer '>an 10 september 1951 .__ ... _.. _.....

J Impôts sur les revenus perçus par appllcatlon du décret du 10 septembre 1951.
- Inkomstenbelastinqen geinrl bi] toepessina van hel decreet van
la sepiember 1951 :

2

1. Impôt sur les revenus locatifs. - Belasting op de huurinkomstën .•. . ..
2. Taxe mobilière. - Mobiliérltaxe .. _ •.. ... •.. •.. ••• ..•
3. Taxe professionnelle sur les bénéfices des sociétés. - Beeoepstexe op de

usinsten der oenncotscheppen ..• .:. ._. ..• ... .•• ••. .•• ..•
4. Taxe professionnelle sur les bénéfices des entreprises Industrielles. com-

merciales ou agricoles. - Beroepsiexe op de toinsten del" niiverheids-,
hendels- of lendbouiuondecneminçen ..• ••• •.• •.• ••. "0 ••• '.'

A reporter .. - Ovel" te brenqen .•. ... . ..

» 11500 Il 500

,~ 199 199

» 1900 1900
» 18 18
» 1900 4 900
» 181 181

»- 30 30
----- ------ -----

»- 18728 18728
======= = == ==== ===~==

:to 120703 120703

» 7764 7761-----
» 128467 126467

:::::===== ======= =====-
» 56660 56660

= --:7~~ - - ====== ===::;;;;:::=:-

6000 6000»

18000 18000

» 7200 7 200
» 880 880

» 17300 17300

» 19600 19600
-----

6000 62980 68980



798 (1957-1958) - N. 1. [ 218 ]

Art. Litt.

4

5

6

7

8

9

10

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN
(En mllllers de francs congolais. - In duizenden conqolese Frank.)

Adml- Territoire
DÉSIGNATION DES PRODUITS nistration du

métro- Ruanda-
politaine Urundi Totaux:

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN Moeder- Rnanda- Totalen
lands UT/mdi

Bestuur Gebied

Report. - Oveegebellchl ... 6000 62980 68980

5. Taxe professionnelle SlU' les rémunérations des fonctionnaires, employés
et salariés publics ou privés, administrateurs, commissaires ou liquida-
teurs de sociétés. - Beeoeostaxe op cie be<:oldigingen de: publieke
of priIJtlte ambterwre", beeunbten en loontrekketulen; beheerders, commis-
sorïssen of verefterw/w, van uennootschappen ... ... . .•

6. Taxe professionnelle sur les profits des professions libérales, - Beroeps-
taxe op de tuinsten cler vl"ije becoepen

4 Amendes. - Geldboelen ...

3

5 Arriérés d'impôts. - Achtel'stallige bef<JstingeFl

Total. - Toteel

Patentes de trafiquants et permis de circulation.
oerkeecsverloven :

Handelaarspatenten en

Permis de commerce. - Handelsverqunninqen ...

2 Permis de circulation pour commerce ambulant. - Verkeersvecloven voor het
ronc/venten

Total. - Totaal ...

2

3

Patentes de marchands de bétail. - Patenten voor veekooptieden ...

Droit proportionnel sur la constitution ou Fauqmentution du capital des
sociétés par actions à responsabilité limitée. - Euenrediq recht op <le
samenstellirrq of de verho{Jin,Cl v,,,, het k'1pita'11 der vennootschnppen op
aendelen met bepetkte aal7Sprakelijkheid ... ... ... ... ... ... . ..

Permis de chasse. de port d'armes et de vente d'armes à feu et de munitions, -
[echtoerlaoen; tler:louen om. tvapens te dragen en om UtltlrWapens en
schietuoorrand te uerkopen :

Permis de chasse. - [ecldueclooen .•.

Permis de port d'armes. - Verloven om iuepens te dreqea

Permis de vente d'armes à feu et de munitions. - Verloven om vuurwapens
err schietvootc aacl te ueckopeu ...

Total. - Totaal

Taxe d'enregistrement de l'ivoire. - Registratietaxe op het '<'OOr :

Taxe. - Til;<C •.•

2 Amendes et duplicata de certificats. - Geldboeten en d"plicata van getuig-
schcljteri

Total. - Toteel

Droits de douanes, d'accises et d'entrepôts, - Douane-; llcciins- en enirepot-
rechten :

Droits de sortie. - Llitooerœchien :

1. Sur I'rvotre. - Op het iooor ...
2. Sur autres produits et marchandises, - Op endece vooctbrenqselen en

goederen
3. Amendes. - Geldboeten ...

2 Droits d'entrée. -- Invoerrechten

I. Droits d'entrée. - Ïnooecrechten
2. Amendes. - Geldboeten .. ,

A reporter. - OIJee te btenqen ...

» 32000 32000

"Ir 1250 1 250

» 1975 1975

» » Mém./Mem.
----- ------

6000 98205 /04205
=:::: ~ ::::== ;:;==;=== =;;:;;;;;;;;;;;; ==

"Ir 1 550 1 550

» I900 1900
-----

» 3 450 3450
':::::=~=':::::= === ;;;;;:;::;;;;;======

» 2 200 2200
~=:;::;; ;::=:::::= ==:::;::::: =:::::: ==:==~:::::

» 100 100
..;;;:,:;;;;.;..;:;=;;;;,;;;; =::::::;::;;::: == - -- - --

» 277 277

» 270 270

» JO 10
----- ----- ------

»- 557 557
::;7.==:;:;; == =::=::::::: === ===._==

»- 20 20

}} Mém./Mem.»

»- 20 20

»- 20 20

»- 108159 108159
»- 18 1&

----- ------
}} 108197 108197

55 000 88000 1t3000
» 195 195

--~~_ .. .-----
55000 88195 H3195

---- -----
55000 196392 251392



Art.

20

2r

22

23

10

Il

12

13

15

16

17

18

19

r 219 J

DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN.
(En milliers de francs congolais. - In duizenden conqolese frank.)

OBSIGNATION DES PRODUITS

Litt.

AANWIJZING DER OPBR,l3NGSTEN

Report. - Overgebr<1cht .,.

3 Recettes des accises. - Ontvlltlystell der ncciin zen :

Taxe sur la consommation. - Taxe op het vecbruik :

I. Des boissons. - V,111 drnaken ' . ..
2. Des tabacs fabriq uës, -. Van verueumliqde tobaksoocten ...
3, Des huiles minérales. - Van minerale oliën '" ... '"

Recettes des entrepôts. - Ontv8ngsten der enirepots :

Droits de magasin. - Magm:ijruechte'l ...

Total. - Totual ...

Taxe de statistique. - Stlltistie!<ta x ë •••

Licences d'importation et de vente de boissons contenant de l'alcool.' - Ver-
gW!IIin{/en tot invo~r en verkoop val! alcoholhoudende dranken ... ...

~.

Permis de recrutement de travailleurs. -
arbeidecs ..

Verloven tot annwervinq van

Licences pour recherches minières. -- Vecgunningen tot c!elésto[[enopzoe-
kingen .....•••.•.•.......... , ,.. " , .

Taxes d'enregistrement et droits de mutation immobilière. - Rcgisteatietaxe
en mutaiierechten van onroerende goederen... ... ... ... ... ... ".

Taxe d'abattaqe sur les marchés coutumiers indiqênes. - Taxe voor he: slech-
ten op de irtlendse (Jewoo"tereehfe/ijke maekten... ... ... ... •.. ..,

Taxe d'abattaqe dans les abattoirs, - Taxe op het: sltichten in de slucht- ,
huizea .. , ... ... ... ... .., ._. ... ... ... ... ... •.. ••. ••.

Taxe cotonnière. - Ketoentaxe

Taxe de sélection. - Selectietsxe ._.

CHAPITRE IL - HOOFDSTUK II.
RECETTES DOMANIALES. - ONTVANGSTEN

VAN DOMEINEN.
Permis de récolte; permis de coupe de bois; licences d'achat de bois et taxes

forestières. - Ooçstoerqunninqen: oerlooen tot houtaankap; verpunnin-
gcn tot houtnnnkoop en bostaxen ... ... ... ,,_ ... ... ... •.• •••

Vente d'ivoire acquis il l'Etat en exécution des dispositions du décret du
21 août 1937 et des mesures d'exécution. - Veckoop van iuoor aan de
St aot toekomend tee uitvoerin{l der: bepaliruien van het decseet van
21 euqustüs 1937 etl van <le uitooerinqemeetreoelen ... ... ... ... ...

Autres recettes domaniales; redevances diverses. - Andere ontvangsten van
domeinen, allerha"de ciinzen :

2

Location de terrains domaniaux, occupations provisoires, - Verhuring van
tlomeingrorulen; voorlopige bezitneminqen ... ... ... ... ... ... ...

Redevances pour la fabrication de briques. tuiles. chaux, l'extraction de sable.
pierres, gravier. - Cijns vOOr het veroeacdigen. van bekstenen, pannen,
kalk. het uitdelven van ztuul, ste"e", gruis... ..• ... .., ... ... ,.,

Total. - Toteo! ..•

Redevances minières. - Mijncijnzen ...

798 (1957~1958) - N. L

Adrni-
nistration

métro-
politaine

J'lfo6der-
lands

Bestuur

55000

1400
30

»

1 430

»

56430

»

»

Territoire
dil

Ruanda-
Urundl

Ruanda-
Urundi
Gebied

196392

52000
17850
22100

91950

410

28B 752

225 1300

4140

====;;;;;:;:;;; =======

»

3500

»

====== ==~=,-::::=

t 300

»

»

2000

1 045

====== ======

»

»

»

»

6000

1 000

7000

ro 500

Totaux

Totalen

251392

53100
17 B80
22100

93380

4/0

345 182

1525

4140

Mëm./ J'llem.

650 650

3500

1300

2000

142 142

1015

ISO 150

Mém./Mcm.

6000

lOOO

7000
10500



798 (1957-1958) - N. I. [ 220 )

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.
(En mllllers de francs congolais. - In duisenden conqolese frank.)

-
I Adrni- Territoire

DËS1GNATION DES PRODUITS nistration du
métro- Ruanda-

Art. Litt.
politaine Urundi. Totaux- - - -

AANW1JZ1NG DER OPBRENGSTEN Moeder- Ruanda- Totalen
lands Urundi

Bestuur Gebied

CHAPITRE III. - HOOFDSTUK 1II.

RECETTES JUDICIAIRES ET ADMINISTRATIVES.
GERECHTELIJKE EN ADMINISTRATIEVE ONTVANGSTEN.

24 Recettes diverses et accidentelles du Service judiciaire. - Allerhande en toe-
vallige ontvangsten tian de Gerechiedienst :

Amendes judiciaires autres que celles des tribunaux de police. de territoire
ou de centre, - Rechterlijke boeten met uitzondering van die der gewest-.
centrum- en poliiierechtbanken ... ... ... ... ..' ... . .. :.. ..'

Frais de justice autres que ceux des tribunaux de police, de territoire ou de
centre. - Gerechts!costeTt met uitzondering ,,,tTl die cler gewest-. centrum-
of politierechtbnnken. ' ,.

Amendes des tribunaux de police, de territoire ou de centre. - Boeten "aTt
de gewest-. centrum- of politierechtbanken... ... ." ... ... ... ...

Frais de justice des tribunaux de police, de territoire ou de centre. - Gerecbis-
kosten van de gewest-. centrum- of politierechtbanken... ... ... ...

Droit de 6 % sur les sommes adjugées aux parties civiles. --- Recht !Jan 6 %
op de aan de burgerlijke padijen toegewe"en sommen ... ... ... ...

z

3

5

6 Confiscations prononcées par les tribunaux. - Verbeurdoecklacinqen uitge-
sproken door de rechtbarr!cen... ... ... ... ... .-- ... ... .-- .. '

Dépôt d'actes de sociétés et de procuration. - Needegging van oennoot-
scheps- en procurntie ekien ._ '" ., , -- .

7

s Autres recettes. -- Andere ontvangsten ...

Total. - Totaal ...

25 Recettes diverses du Service des Affaires politiques. admlnistratlves et judi-
ciaires. - Allerlumde ontvangsten van de Dienst der politieke. adminis-
tretieoe en qerechielitke zeken. :

Droits de chancellerie. passeports. légalisations. copies et extraits d'actes d'état
civil. certificats de vie, divers. Dépôt d'acles de sociétés et de procurations,
- Kanseleriirechten, pospooeten, echiverklerinqen, afschriften en uittrek-
sels uit ekien van burgerlijke stand, levensgetuigschriften. vucie: Het
neerleggen van akten van uennootschappen en van volmechien ._. .__

Actes notariés. - NotariiUe ekten .. ,2

3 Droit de 6 % sur les ventes publiques et immobilières. - Recht van 6 % op
de openbere verkopingen en uerkoop van onroeeende goederen ,., ,..

4 Droit de 5 % sur ractif brut des successions, - Recht van 5 % op het bruto
actief van de naleienschappen _._ ... ... .._ ..• .., ... ... ,.. ••.

5 Remboursement des frais de rapatriement des expulsés et Indigents et autres.
Autres recettes, - Terugbetaling der kosten woór repatriëring der uitge-
dreoenen, behoeltiqen erl snderen. Ande •.e ontvangsten __. .•• ._.

6 Recettes du service pénitentiaire. - Ontoenqsten van de dienst der ge!Jan-
qenissen .. __. ... ... ... ... ... ... __. ... .., ..• ... __. ...

7 Autres recettes. - Andere on/vangsten ...

Total. - Totaal ...

~> 500 500

~ 1500 1500

» 750 750

» 125 125

l> 1000 1000

l> tOO 100

l> 75 75

l> 1725 1725
----

» 5775 5775
====== ====== ==:::::===

2 570 572

,> 225 225

l> 265 265

l> 60 60

l> -40 10

» 20 20
>} » Mém./Mem.

------

2 1180 1182



lIrt.

26

27

28

[ 221 ]

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWIIRKTE STATEN.
(En milliers de francs congolais. - In dulzcnden congolese frank.}

DÉSIGNATION DES PRODUITS

Litt.

AANWIJZING DeR OPBRENGSTEN

Recettes diverses du 'Service de l'Instructton publique. - Allerhanâe ont-
vtuuistea Vlln de Dienst viln het Openbailr Omierwiis:

Minerval; recettes des internats. interventions des CO.P. et G.A.C. -
Schoolqeid, onioanqsten van iniernuten: tussenkomst varl de Lnndskassen
en B.K.C. .. , '" .

2 Produit des ateliers d'apprentissage ct des sections professionnelles. -
Opbcenqst' vall de leerwerkhuizen en vew de vaka/delingen... ...

Total. - Totaal ...

Recettes diverses du Service médical. - Allerhande ontvangsten van. de
Geneeskuruliqe Dienst :

Produit des hôpitaux pour Européens, - Opbrengst der hospitalen voor
Europeanen.

l. Produit de l'hospitalisation. - Opbrenqst: •..•an het opnemen in bos-
pttnlen ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . ..

2. Soins spéciaux : radiographie. diathermie, etc, - Bijzondere zorqen :
radiografie, diathermie. enz. .. .

2 Frais de séjour dans les hôpitaux: pour Indigènes.
hospitelen UOOr inlanders .•. ... .•. ... ...

- Verblijfskosten in de

J Intervention des G.A.C. dans les frais de gestion de leurs dispensalres, - Tus-
senkomst van de B.K.W. in de beheecskosien van hun verplee.qhuizen •.•

Vente de médicaments. d'instruments, etc.
instrumenten, enz... •.• .... ..... ._.

Verkoop van geneesmiddelen.

5 I. Produit des conventions avec divers organismes pour soins médicaux
donnés par les médecins du Ruanda-Urundi il leur personnel. -
Opbrengst van de overeenkomsten met sommiqe oryanisme1l voor iloor
ile fleneesheren "(In Rlwnda-(Jmndi Ban bun personeel verstrekte zorqen.

2. Versements de quetes-parts d'honoraires perçus par les médecins du
Ruanda-Urundi. - Storting VlU! een eondeel der door de geneesheren
van Ruanda-Urundi ontvangen honoraria ... ... ." ... ... .., ...

s Analyses dans les laboratoires du service. - Ontledingen in de !a6oratol"Ïa
VBn de dienst ... ..• ... .•• .,. .., ..• .•. •.• ..• ••• ••• •••

7 Droits sanitaires. - Sanitaire rechieu ...

Total. - Totael ..•

Recettes diverses du Service des Affaires économiques. -- Allerhande ont-
vangsten vall de Dienst der Iiconomische Zuken :

Visa de contrats de recrutement de main-d'œuvre. - Visa der conrracren voor
aallwerving van werkkrachten... ... ... .., ..• ... ... ... ... ...

3

Taxes sur les brevets, dépôts de marques de fabriqu e, etc. - T'axen op de
breoetten; het neerleqqen !?an fabrieksmerken. enz. ... ... ... ... . ..

Analyses dans les laboratoires du service. etc. - Ontledingen in de lebo-
rsdori« VBn de dienst, enz. ... ... ... ... '" ... ... ... ... ...

Recettes résultant de la vérification des poids et mesures. - Ontvangsten
ooostvloeiende uit het tuszien "an de meien. en gewichten... ... ,,,

5 Autres recettes : contrôle des prix, etc. - Andere ontlfRngsten : controle op
de prijzen, enz.... .., ... ... ,.. ... ... ... ... ... ... ... . ..

Total. - Tof8al ..•

798 (l957-1958) - N. 1.

Admi-
nistration

métro-
poliraine

Moeder-
lands

Bestuur

Terrltoire
du

Ruanda-
Urundi

Ruanda-
Url/1/di
Gebied

» 21553

»

21889

»

»

»

11 200

»

»

» 14300

336

soo
300

800

300

550

350

Totaux

Totalen

21553

336

21889

800

300

800

Mém./Mem

11200

300

550

350

Mém./Mem

11300

» Mém./Me",

10 40

» Mém./Mem

5 5

» Mém./Mem.

45 15



798 (1957~1958) - N. 1.

Art.

29

30

31

32

[ 222 ]

DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN,
(En milliers de francs congolais. - In dulzenden couqolese frank.)

DBSIGNATION DES PRODUITS

Litt.

AANWI/ZlNG DER OPBRENGSTEN

Recettes diverses du Service des Terres. - Allerhande ontounqsten viW de
Dienst del" GI'onelen :

Redevances pour consultation des reqtstres fonciers et pour délivrance d'ex-
traits. - Retdftutie VOOr het raadplegen vall cie gl'orldreg/sters en voor
cie afleverlnv "all uiltreksds :

t. Produit de la consultation des registres. - Opbl"ellgst van lie! f/Iadplegen
der refllsters " , , .

2. Autres recettes, -- Alldere ontvanqster: .. ,

2 Recettes du Service du Cadastre. - Ontuenqsten van cie Dienst van het
Kedaster :

1. Mesurage et bornage, Vérification des limites des polygones miniers. -
Opmeting en begrenzing, Verific,~tle Viln de geenzen der mijnbO!!lvveel-
hoeken '" __ ...........•..

2. Extraits cadastraux et plans. Vente de documents. - Kedastcele ont-
vançsten en pFilns. Verkoop !Jiln bescheiden... ... ... ... ... .., ...

3. Autres recettes. - Andere ont"angsten ...

Total. - Totes! ...

I

2

Recettes diverses du Service des Travaux publics. - Allerhand!!: ontvangsten
van de Dienst der Openbure Werken:

Autorisations de bâtir. - Toelatingen om te bouioen ...

3

Main-d'œuvre, matériaux et produit des travaux fournis par les ateliers. -
Werkkrachlf!:ll, metecialen en opbrenqst Vim werken door de ioerkhuizen
qeleoerd " •... " - .

Bonification des budqets extraordinaires nour prestations de main-d'œuvre et
matériel fournis par Ie service. - Bonificatie der buitengewone begro-
tinqen !Joar door- de dienst geleverd urerk: en materieeF... ... ... •..

Remboursement des dêgi\ts occasionnés aux meubles et aux immeubles du
territoire et autres. - Temgbetaling van de schnde berokkend mtn de
roerende en onroerende goede.-en van het grondgebied en etulete ... , ..

Ventes de cahiers spéciaux des charqes. - Vedcoop van biizondete lestko-
hieren ..• ... ... ... ... ... ... ... ..• ... ... ... ... ... . ..

4

5

Analyses dans les laboratoires du Service.
van cie Dienst ... .._ ... __. ...

Ontledingen in de leboroioeie

7 Autres recettes. - Andere ontvangsten ...

Total. - Totasi ...

Recettes diverses dl, Service des Transports. - Allerhande ontvangsten van
cie Veruoerclienst :

Vente de vidanges, etc. - Veckooo !Jan ledige vnten, enz ....

2 Bonification des budgets extraordinaires pour prestations de main-d'oeuvre et
matériel fournis l'al' le service. - Teqoedkominaen van de buitengewone
begrotingen voor dOOI: de dienst qeleverd userk en mateâeet... ... ...

Total. - Totaui ...

Recettes diverses du Service de rAgriculture. - Alierhende onivenqsten van
de Landbouwdien.st :

Admi-
nistration

métro-
politame

Moeder-
lands

Bestuur

Territoire
du

Ruanda-
Urundi

Ruanda-
Urundi
Gebied

»

»

»

====== :::;;;:;::;::===

Stations agricoles exploitées par le Ruanda-Urundi. - Lenâbouiostuticns die
door Ruanda-Urundi uitgebaat worden... ... ..• ..• ... •.. ..• •.. ., »

2

3

Redevance pour reboisement. - Ci;lIs !Joo,' hecbebossinq ...

Taxes rémunératoires sur les produits agricoles exportés,
taxe op de uitçevoetde Fand&ouwpt:aducten... ... •..

Vergeldende

A reporter. - Ovec te bcenqen ...

20
100

800

15

7

942

700

Totaux

Totalen

20

100

800

15

7

942
======

700

» » Mém./Mem.

2340 2340

»

>

»
:=======

» 7953

9443»

4060

»

»

39000

13060

80
1616

i841

1490

»

25 25

80 80

80

1616-----
484t

=====~

1490

7953

9413==:::::===

4060

Mém./Mem.

39000

43060



[ 223 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

(En milliers de Ieaucs congolats, - hl duizenden conqolese ftank,)

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.

Art. LItt.

Adml- Territoire
nistration du

métro- Ruanda-
polltume Urundi

- -
Moeder- Ruanda-

lands Urundi
Bes£II/lI' Gebied

li> 43060

li> 50000

~> li>

li> li>

» li>

» 93060
==::;::==::=. :;,;;:;:;;;;;;;;;=;;;;=

» li>

» 1 200

» li>

» 2000

» 50

» 5000

» »

» 8250
====== ==::====

» 1000

li> 3250

» »

» 250

» 2
-----

» '1502

32

33

34

DÉSIGNATION DES PRODUITS

AANWl/ZING DER OPBRENGSTEN

5

Report. - Ooeroebencht ...

Taxe d'égalisation sur les produits agricoles exportés. - Vercflenings-
ta:>:€:op cle uitgevoerde landbouwproducten .. , ._. •.. •.. '" 'H •••

Bonification des budgets extraordlnaires pour prestations de main-d'œuvre et
matériel fournis par le service. - Teçoedkotninqen van de buiienqecoone
begrotingen uoor door de dienst gele"erd werk en mereeteel ... ..• ...

Vente d'cnqrnls aux Indiqènes des paysannats. - Vet'koop vafl meststollen
aan de irllanders varl de boerenbedriioen

Récupération d'avances; affermages: travaux rémunérés au profit des paysans
ct travallleurs. - Terutrocrtlerinq van vootschoiten: verpnchtinqen:
werken bezoldiqd ien bute Véln de boeren ceri nrbeiders ...

6

7

Total. - Totaal ...

Recettes diverses du Service vétérinaire. - Allerhande onionnasten van de
Dierqeneeskundioe Dienst,

Postes de quarantaine de bétail. ~~ QIIllranfaineposten voor uee ...

2 Inspection sanitaire: des viandes importées destinées ü I'nlhnentation. - Sani-
taire: inspectie V,ln het inqevoerde vlees dtü voor de vceding bestemd is ...

3

'I

5

Taxe d'abattaqe et d'incinération. - Slacht- Cil verbranctingstll:ce:

Recettes des dispensaires. -- Ontvangsten "iIIl de verpieeqposten

Ventes du produit des fermes. - Verkoop van de opbrenqsien der pnchi-
hoeven ."_ '" '" , .

6 Recettes du laboratoire d'Astrida, - Ontvangsten van he:t Leboreiocium van
Astrùl«

7 A"tres recettes. - Aildere ontoanosten ...

Total. - Totael

Recettes diverses du Service des Finances. - Allerhande ontvangste:n VlUl
de Dienst der Finenciën :

Intérêts de retard sur sommes dues au Ruanda-Urundi. - Achterstallige inte-
resten op aan Ruanda-Urundi verschuldigde sommen ...

2 Recouvrement des déficits de comptables. Prise en recettes du montant des
ordonnances émises indûment payées ou périmées, et des dépenses erroné-
ment passées en écritures; excédents de caisse et de marchandises en
maqasin: remboursement par les assureurs de pertes et vols survenus aux
envois de fonds: salaires des ouvriers déserteurs. acquis à l'Etat après le
délai légal. - Invorclering der tekocten. van rekenplichtigen. lnschrliolnq
als ontvangst van hel bedrag der- uitgegeven ordonnllntién.onverschul-
digd betneld of oenrnllen en Vlln de: uitgIlven die bEj vergissing geboekt
wecden: ooerscbotten van kas. van goederen in magazijn; terugbetaling
door de uerzekernnrs van verliezen en diefstatlen uan getdverzem:lin-
gen; daglonen cler gedeserteerde acbeiders, na de wettelijke termijn aan
de Staat verworven .

3 Produit de la vérification des conditions de qualité et d'emballage des produits
exportés. - Opbrenqst van het toezicht: over de kureliteits- en uerpak-
kinqsooocuuuirden der uitgevoerde prodacten

5

Redevances pour travaux supplémentaires effectu{;s par tes agents des
douanes pour compte de tiers. - Bewi/ligingen uao« ouecioerk. geleverd
door de dotumebeembteti VOOrrekening van derden ...

Vente de marchandises, d'objets non déclarés en douane, délaissés ou aban-
donnés. Frais de qarde. - Verkoop "an koopwaren. uan niet bi; de
douane aangegeven "oorwerpen. van achtergelaten of verwaarloosde:
voorwe:,pen. Beurekinqskosten ...

A reporter. - Over te brenqen ...

Totaux

Totalen

43060

50000

Mëm./Mem.

Mëm./Mem.

Mëm./Mem.

93060

Mëm./Mem.

1200

Mém./Mem.

2000

50

5000

Mém./Mem.

8250

1000

3250

Mém./Mem.

250

2

'1502



798 (1957-1958) - N. L [ 224 ]

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.
(En milliers de francs congolals. - In duizenden conqolese frank.)

Admi- Territoire
DßSIGNATION DES PRODUITS nistration du

métro- Ruanda-
politaine Urundi Totaux

Art. Litt. -~ - - -
AANWI/ZING DBR OPBRENGSTBN Mo.der. Ruanda-

I
Totalen

lands Urundi
Bestuur Gebied

34

35

36

6

Report. - Overgebracht ...

Recettes diverses du Service des Finances. - Alleriuuule ontvontjsten vlln
de Finnnciedienst :

I. Intérêts sur fonds disponibles, bonifications d'intérêts courus. - Ime-
resëen op beschikbnce gelden. bonijtcaite VElll verlopen interesten

2. Remplacement de titres. - Vervanging van effecten ...

3. Rapatriement de monnaies d'argent. Différence de change. - Repatrié-
ring v/ln muntspeciën in zilver, Verschil in. wlsselkoers ...

4. Bénéfice de la frappe de monnaies divisionnaires. - Winst uit hei
slaan Vall pasmunt ... » » Mëm./Mem.

1502 1502»

10 ISO 160

25 25»

3 3

7

5. Vente de caisses et de sacs il monnaies. - Verkoop van munikiste« en
-zukken. ... . ..

6. Dommages alloués il la colome. - Sch'ldevergoedingell aan de Koloni»
toegekend

7. Majoration SUI le- prix de revient de la vente aux particuliers de mar-
chandises provenant des magasins, de. Vente de registres et imprimés
des douanes. Intérêts conventionnels sur annuités titres fonciers. - Ver-
hoging op de kostpeiis van de oeckoop aan padiculiecen van koopwaeen
die uit de mnqaziinen komen. enz. Verkoop van douene-reqlsters en druk-
werken, Convennortefe interesten op annuïteiten. grondtitels .,.

Autres recettes. - Anden~ onivanqsten ... 289 289

5629

» 30 30

» 20 20

» 600 600

Total. -- Totaol 10 5619

2

Recettes diverses du. Service des Postes, - Allerhunde. ontvangsten Van de
Dienst der Postetiien

Taxes d'affranchissement des correspondances, - Prenkeectexe der brief-
wisselingen ..•

Taxes sur mandats intérieurs et internationaux. - Taxe op de wissels voor
het binnenlnnd en het bnitenlsnd ... 230 230

lOO() 9500 10500

3 Taxes sur colis postaux, y compris formalités en douane, emmagasinage et
frais d'assurance, Recettes accidentelles, - Taxe op postcolii. met inbe-
grif) der doueneiormsliieiien, in bewaringgeven en ueczeketinqskosten,
Toevallige ontvangsten

Taxes sur boîtes postales particulières. taxes sur dépêches spéciales et envois
à remettre par express en dehors du rayon local. - Taxe op perticuliere
brieueninrssen, op biizonder« sooedbestelllnqen en buiien de plaatselijke
omtrek: af te geven uerzendingen

Produit du service des chèques-postaux, - Opbrengst van de Postcheck-
dienst » 200 '200

1350 1350

350 350»

5

6 Bonifications des services postaux étrangers. - T'eqemoetkominq der butten-
ltuulse posidiensten

Commissions sur le produit de la vente de timbres et cartes de la Caisse des
pensions des travailleurs du Congo BeIge et du Ruanda-Urundi. - Corn-
missies op de opbrençsi van de verkoop van posizeqeis en kaecten van
de Pensioenkes der arbeidees van Belgisch-Conuo en van Ruanda-Urundi. » » Mém./Mem.

l> Mém./Mem.

7

Tolal. - Toteel ... 1000 11630 12630

Recettes diverses du Service des Télécommunications. - A/lerha~de ontvang-
sten van de Dienst der Teleoerbindinqen ...

Taxes sur télégrammes déposés. dépôts d'adresses télégraphiques convenues.
Taxes de communications et d'appels téléphoniques. - Taxe op neecge-
leude telegC'lllnmen. needegf/ing van oveteençekomen adressen. Taxe oooc
teleioon-oerbindinq en teleionische oproepingen... ... ... ... . ..

Abonnements au téléphone. -- Abonnementen op de telcloon .

A reporter. - Ooer te brenqen

10000

2250

12250

10000

2250

12250»



[ 225 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN.
(En milliers de francs congolais, - In duizenden conqolese Irank.)

I Adml- Territoire
DÉSIGNATION DES PRODlHTS nlstration du

métro- Ruanda-
politame Urundi Totaux

Art. Litt. - - - -
AANWIJZING DER OPBRENGSTEN }'-foe.ler- RU(I/(d<l- Towlen

lands Urundi
Bestuur Gebid

-_.

36

37

33

39

'10

3

Report. - Ovemebmcht ...

Redevances sur les postes récepteurs radio-électriques. - Belastillg op de
rndio-electrische ontrJEtngposten

Bonifications eies services télégraphiques étrangers. - Bonilicatie der ••teetnde
tdcYrlIil/dienslcII ...

Bonifications des budgets extraordinaires Dom prestations de matn-d'œuvre et
de matériel des Télécommunications:- - Boniiicettes der buitengewolle
begro.tingell voor het verlellen van ioerkkrachten en Izel maledeel der
Televerbindinqen .. , ..

12250 12250

300 300

» 1 500 l 500

5

» » Mém./Mem.

Total. - Tolaal ... 1':1050 14050»
==::==;;:;::;:;:

Recettes diverses des autres services.
diensteri :

Allerhande on/vangsten der andere

l Livres. publications officielles, cartes, vente, abonnements. publicité. - Boe-
ken, of[iciHe publicaties, knarten, Veckoop, 'lbonnemerzten. publiciteù ...

Prestations de main-d'œuvre et de matériel du Service territorial. de la Force
publique, etc. - Prestottes V<ln werkkrachten en van meterleel van de
Geioestdienst, uart de Weermacht. enz; ..• »

4023 105

2

650 650

3 Recettes diverses produit du Service des inhumations et du Service des·
vidanges. Retent,es disciplinaires sur le traitement des agents et sur la
solde des soldats .. Amendes administratives et autres recettes. - Aller-
hurule cmi ••angsten : opbrengst Viln de Dienst der Ontgr<lVingen en Vllrt
de Dienst van het Leeggoed. Afhoudingen bij tnchimsuüreçei op de ioed-
de" "an de ayenten en op de soldij der soltlaien; Administratieve gelcl-
boeten en amlere ontvarlgsiell ... " TOO 700

604

5

Frais <le contrôle des sociétés. - Controtekosten op de vennootschnppen ...

R.'devance pour utilisation des aérodromes. -- Retribllties voo.' het gehnriF.:
der olieoveklen ... »

60 »

210()

3~52

2100

3915Total. - Totasl 63
==:::=~::::= ======

CHAPITRE IV. - HOOFDSTUK IV.

PRODUITS DES RSGIES, - OPBRENGSTEN
VAN DE REGIEËN.

Ouote-part dans les résultats bruts de la Régie de distributions d'eau et
d'électricité du Canna Belge et du Ruanda-Urundi. - Aandeel in de
btuto-uitslnqen V,111 de Regie der water- en electriciteitsverdelinaen VWI

Bel,qisch-ColI{}o en van l?"and,,~Ur"ndi • 9047 904T

CHAPITRE V. - HOOFDSTUK V.

PRODUITS DES CAPITAUX ET REVENUS.
OPBRENGSTEN DER KAPITALEN EN INKOMSTEN.

» Revenus nets des titres et valeurs du Portefeuille. - Netio-inkomsten van de
titels en Wililrdetl der Portefeuille ... 2274227'1

TOTAL DES RECETTES ORDINAIRES.
TOTAAL DER GEWONE ONTVANGSTEN ... 75051 &99093

I
CHAPITRE VI. - HOOFDSTUK Vl.

RECETTES EXCEPTIONNELLES.
UITZONDERINGSONTVANGSTEN.

Avance récupérable de l'Etat beige. - Inoorderbenr ooocschot v"n de Bel-
gische Staut ... 125000 125000

TOTAL DES RECETTES. - TOTA/iL DER ONTVANGSTEN ... I 824042200 051 1024093



798 (1957-1958) ~ N. 1. { 226 ]

TABLEAU V. ~ TABEL V.

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU RUANDA~URU:NDI POUR L'EXERCICE 1958.
BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA~URUNDI VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

DÉVELOPPEMENTS. - lllTGEWERKTE STATEN.
(En milliers de francs congolais, - In duisenden congolese frank.)

_ .. '~~-. -
I

Montant des crédits-
DÉSIGNA TION &&a(1 der kcedieten.

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DEPENSES I

Art. Litt. Admt- Territoire- nlstratton du
métro- Ruanda- Totaux

AANWIJZING politaine Urundi
VAN DB DlBN5TEN EN VAN HET VOO/?WERP DER UITGAVEN - - -

Moeder- Ruancla-. tends Urundi Totalen
ß~st"'Jr GebteiI

-
PREMIÈRE SECTION. -- EERSTE AFDELING.

Pensions. - Pensioenen.

CHAPITRE PREMIER. - EERSTE HOOFDSTUK.

Ristourne au Trésor colonial des parties de pensions. etc., y compris la quete-
part du Ruanda-Urundi dans les cotisations l'Our assurance des sotns de
santé en faveur d'ancicus agents coloniaux, ou de leur veuve et des
bénéficiaires d'allocations. qui y furent détachés (crédit non limitatif) Il).
-- Teruubetulùu; lUl1l <Ie:Kolonisle Schatkist der delen van pensioenen,
enz., met inbeqcip. "all het aandeel "Bn l?u'lncl ••.UnlTuli in de bijdrageIl
VOOr de verzekecinq van de- Ile,olldhe:idsverzorging der gewezen kolo-
niale: benmbten, of VlllZ hua iuednure en xi] die: van toelagen genieten
en cr wentell qe.letucheerd (onbeqrensd kredier) (1)

Personnel europeen. - Europees peesoneel ...

TalaI. - Totaal ... 7500

150

350

500

7500

150

350

8000

7500

2

3

Personnel auxiliaire. - Hulppersoneel .•.

Personnel militaire indigène. - Inlends milii air personeel

====== =====~ ======
Total du chapitre premier. - Totaal van het eecste hoofdstuk ... 8000

DEUXIÈME SECTION. - TWEEDE AFDELING.

Dette publique. - Openbare schuld,

CHAPITRE II. - HOOFDSTUK IL

Charqes de la dette du Ruanda-Llrundt, Soldes d'Intérêts, etc. [crédtt non
limitatif). - Lasten der schuld van Rttamla-Urundi. Ooersehotten van
interesten, enz, (onbegrensd kiediet} ;

Capitaux en circula-
tian au 31 décembre
1957. - In omloop
ziirule kapitalen op

31 december /957.
Dette consolidée, - Geconsolideerde schuld :

Deite perpétuelle 1 % 1956 (Dotation du Fonds du Roi).-
Eeuioiqducende schuld 1: % 1956 (Dotatie van het
Fonds van de Koning} ... ... ... ... ... ... . ..

Emprunt B.I.R.D. à 5 % % amortissable de 1 800 000 $
U.S.A. 1957-1977 (15 [anvier-If juillet). -- Delçbure
lening B.J./?.D. 5 % % vall 18000()(} $ U.S.A. 1957-
1977 (15 jamwri-15 jllli) ... . ..

Emprunts à émettre. - Uit te geven ieninqen

Total. - T'oteud

200000 I}000 8000

(~) 240000 '1500 »

6000 »

4500

6000

1'10000

A reporter. - Over te brenqen ... 18500 » 18500

[1) Le libellé complet des « articles » est publié au tableau V annexé
au projet de loi. - De volledige tekst der <l: estikelen » ioocd: uermeld in
tebel V behoreade bi; het ontwest» viln wet.

(~) Montant non levé au 31 décembre 1957. -- Niet geheven bedrtu;
op JE decembec /957.



Art.

[ 227 ]

O:ËVELOPPEMENTS, - UITGEWERKTE STATEN,
(En milliers de francs congolais, - In dulzenden conqolese Irank.]

.__ .._------------_._-.

798 (1957 ...19581 - N. 1.

DÉSIGNATION
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D.ßPENSES

Montant des crédits

Bedau; dcr kredieteti

Totaux
Litt.

AANWiJZING
VAN DE DlENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

Adml-
nlstration

métro-
politaine

Moeder-
lands

Bestuur

Territoire
du

Ruanda-
Urundi

Ruanda-
Urundi
Gebieä

Tata/en

Report. - Overgebr,1cht ... 18500
2

3

» Dette [loitnsü», - Vlottende schuld :

Bons du Trésor (souscrlts par le Trésor belge). -Sch(lt~
kistbons (ingeschreven door de Belgische Schatkist} .,.

Avances [certlficats de trésorerie) sans intérêts consenties
par la Belgique pour le financement des budgets extra-
ordinaires du Ruanda-Urundi. - Voorschotten (sc hM-
kistbons} zonder interest, toegestaan dooc België: voor
de [inancierinq van de buitenqewône beqrotinqen van
R«anda-lIwndi 2 700000

20000

Dette indirecte. -- indirecte schuld :
Capitaux dont la
garantie a été auto-
risée par la loi. --
.Kopiteden WiUtr()ûll

cie w;wrborg toege·
lnten userd door de

wet.

Caisse d'Epargne du Congo Belge et du Ruandu,Urlllldi. _.-
Spaarkcs van Bcîçtsch-Conoo "'I <,an R«anda-Umndi :

1. Garantie à concurrence de 100 millions de franc.s des
dépôts confiés il la Caisse. ainsi que des intérêts y aHé-
rents. - Waarborg ten belope !l<ln lOO mUioen fwnk
van de deposito's toeoertrouwd aan de Kas 'en de bij-
behotende interesien ". , .. " .. _.. ,. , .. ,_ .... 100000

2. Garannc de bonne fin des opérations de crédit, .-
WailCborg uoor de qoeäe afloop der kredietveccich-
tinqen 50000

150000Total. -- 'Foteud ...

Total. _.- 'I'otael

Totnl du chapitre II. - Toinnl van hoofd.,t,,'" El

TROISIÈME SECTION. - DERDE AFDELING.

Services administratifs, judiciaires et Force publique,
Bestuurs- en Gerechtsdiensten en Weermacht.

CHAPITRE III, - HOOFDSTUK lll.

Administration supérieure du 'Terrltoire. Service territorial, Police.
Hoqcr Bestuur van het Gebêcd. Gewestdienst, Politle,

Traitements et indemnités diverses du personnel, etc. (.l~. - Wedden en
allechende !lergoedingen van he: personeel, enz. {t) :

A.gl'nts du cadre et assimilés. - Beambten van het kedec en gelijkgestelden ...

i\ reporter. - Over te brenqen , ..

(1) Les articles «traitements» supportent éventuellement la charge du
traitement d'attente alloué aux aqents mis en disponibilité pour reprendre
du scrvlcc dans leur administration d'origine (arrêté: du Régent du 20 août
1948. art. 167 et 168), - De artlkelen « wedden» dra.gen gebeurlijk de lest
var>het wachtgeld dat oetleend wordt aan de ter beschikkirtg gestelde agenten,
om huri dienst in hun bestuur van herkomst te heroniten [besluit VBn de
Regent van 20 Augustus 1948, act, l67 en 168).

18 SaD

»

»

18910

»

"

»

410 »

»

»

49594

49591

410

»

Mêm-/Merrt.

Mélll./Mem.

18910

18910

4959t

49594



798 (1957·1958) - N. 1.

Art. Lilt.

l 228 ]

DÉVELOPPEMENTS. - UiTGEWERKTE STATEN.
(En milliers de francs congolais. - In duizenden conqolese frank)

OBSIGNATION
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DËPENSES

AANWIJZING
VAN DE DIENSTEN EN VAN UET VOORWERP DER UITGAVEN

3

S

6

7

I)

Report'. - Ooerqebrach: ...

Àgents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Ti;delijke
beembten oanqeu/orven door het bestuur V8n A[rika

3 Aqents auxiliaires. - Hulpbeambten ...

2

Total. - TotanI

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. etc. - Iœiskosten
butten erl binrlen het ,Gebied, enz, :

2

Voyages à J'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination
et vice versa, y compris frais de logement. - Re{zen in he: bultenland:
rei<erl in het bimrenland van de çrenspost: tot de bestemminq en oniqe-
keerd, met inbeqrip van kosien voor hee isvestinq

Voyages de service à l'intérieur ou POLU' mutation. y compris les frais de
logement. Indemnités pour emploi. en service, de véhicules privés. -
Dienstreizen in het binnenland of e-oor mutotie, met inbegrip van kosien
voor huisvestinq, Vergoedingen voor gebruik in dienst Will private t10~'··
tuigen

Indemnités de voyage: et de: séjour. Indemnités de mutation. - Reis- CIl

oerbli ifs veqroed! nqen, Verpl<1ats;ngsvergoedingen
3

Total. - Totaol ...

2

Salaires, frais d' entretien. etc., du 'personnel indigène engagé par contrat.
Lonen, onderhoudskosten, enz .• van het bij contract eenqewocven inlands
personeel : .

Salaires. frais d'entretien, de recrutement et de rapatriement du personnel
indigène salarié, Entretien et déplacement des relégués politiques. Dots
de- libération pour femmes de polygames. Déplacements et entretien des
élèves des écoles d'auxtliatres et de successeurs de chefs. - Lonen,
onderbouds-, suuuueroings- en repatrlén'ngskosten Vllrl het bezoldigd
inlunds personeel, Onderhoud en "erplaatsing van politieke gerdegeerden.
Giffen VOOr uri] te mukeu oronwen "an polygilmerr. Verplaatsingen en
onderhouci der leerlinqen van de scholen voor- helpers en opvolgers "ilrt

stamhooiden

Soldes. allocations et frais d'entretien. de recrutement et de rapatriement
des agents indigènes de la police. Indemnités aux agents de police qui
font preuve de dévouement. Salaires des détectives. - Solâtien. toelagen
en kosten vOOr orulerlicnul, aar/werving en rep"triérinll vart de inlandse
politieagenten. Vergoedingen aan de politieagenten die bewijs geven
van toewijdinq, Lonen va" de deteciieven ,_. ... ... ... ... _.. ..•

Tata!. - Tonud ...

Remunérations aux chefferies et cadeaux politiques. _.. Vergelding nal! (le
hvofdijen en politieke geschenkerl ...

Ristournes accordées aux Bami et aux chefferies indiqènes sur le produit de
l'impôt, etc. (crédit non limitatif). - Tecuabetolinae« toeqekend ,1an de
Bami err de: inlnndse Iroo[dijen op de opbrenast der belestina enz, [onbe-
urensd kreäiet)

2

Matériel, mobilier, fournitures. etc. Subsides. ~- Materieel. meubelen, beno-
digdheden. enz, 'l'oeieqen ,

Matërtcl, mobilier, fournitures. subsides. - Mateeieel, meubelen, benodiqdhe-
den, toelaqen ... '.. ... ... ,.. ... _.. ... ... ... ... ... ._.

Publication du «Rapport sur l'administration du Ruanda-Llrundl »: travaux
divers y relatifs. -. Uitgav" van het' « Veers/afT ooer het bestuur van
Ruand'1-Url1ndi"»; diverse u/erkz aemheden il, verbend ermede... ... ...

Consommation d'cau dans les Centres extra-coutumiers. - Waterverbruik
in de Buitenaeiooonterechtelijke Centra ...

Total. - T'otee! ...

Montant des crédits

Gedrall der kreclieten

Admi- Territoire
nistratlon du Totauxmétro- Ruanda·
politaine Urundi

Moeder· Ruanda· Toislenlands Urundi
Bestuur Gebied

» 49594 49594

» " Mém./Mem,

» 11463 11463-----
» 61057 61057

:;,:::=: ;:.;=~= = =: ==;:::: = = :;:;::;::= =::::::=

» 7 217 7 217

» 7 653 7 653

2793 2 793

17663 17663

» 331S 3315

11417 !-till

l7732 17732======
357 357

15749 15749

» 3 000 3 OUU

50C » 500

1949 1949

5449500



[ 229 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

D8·v'ELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN
(En milliers de francs congolais. -- lu dulzenden congolese frank.)

Montant d,', crédttx
-

DÉSIGNATION BedrllU der kre,lieren

DES SERVICES ET DE L'OßJET DES Df:PENSES

Art. Litt.
Adml- Territoire- nlstratton du
métro- Ruanda- Totaux

AANWIJZING polltalne Urundi -
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN - -

Moeder- 1?uanda-
lands Umnell Totalen

Bestuur Gebied

9

ra

Il

2

Dépenses d'ordre général. etc. Sûreté : service de renseignements. - Uitga-
ven Vân algemene asrd, em. Vell/gheic! : dienst <ier inlichl/ngen ,

Indemnités pour dommages accidentels subis par le personnel du Ruanda-
Urundi. - Vergoed/rig /JOar toevallige schnde claar he: personeel vlIn
R.uanda·U",ndl opgelopen

Bibliothèques publiques des grands centres: dépenses diverses. - Openbare
bibllotheken in cle grote centra: oerscheidene uitgauen ... ... ... . .. 61 61

100 100

2 2

3

'"'

Fêtes publiques. - Openbnee [eesten ...

» » »

5 Autres dépenses d'ordre gétléraL Indemnité pour travaux de dactylographie
relatifs au Ruanda-Urundi. - Andere ltUgauen '.IHn algemene aard. Ver-
goeding voor typistenwerk betreilende R.uanda-Urt!ndi •.. •.. ... . •.

Ouote-part forfaitaire: du Ruanda-Urundi dans les dépenses dont' la ventila-
tion est malaisée Ou impossible, supportées par le budget du Congo Belge
de l'exercice en cours et des exercices antérieurs à la décharge du Terri-
toire. - Forfait",;r i'liwdeel uan Iblllnd",·Urwld/ in de Ilitgaven waarllan
de uergelijkende waardering moeilijk ol onmogelijk fs, en die gedragen
worden door de begroting UWI Belgisch-ConBo Uarl het loperui dienstjnar
en uan vroegere <fiet/st;are". ter ontlasting "an het Gebiec! ...

Conseil du Vice-Gouvernement général : dépenses diverses, - Raad liar! het
Vice-GorllJemement generaal: alleduuule !J.UgUUe:tl ••• 360 360

10 » 10

6

» Mém./Mem.

7

8

9 Comités cle concilia Hon et d'arburaqe des conflits collectifs du travail :
dépenses diverses. - Comité's VOOr ueezoeninq en arbitrage uan de
collectieoe arbeidsconilicten : oileehead« llitgaven

Missions d'études. - Siudiezendinqen

Sûreté : service de rensei\inemenls. - Veiligheid: dienst der inlfchfingen
(Ces dépenses peuvent s effectuer au moyen d'avances de fonds dont les

étals justificatifs seront approuvés par le Vice-Gouverneur général ou
par un délégué désigné spécialement par lui pour cet objet. - Deze uit-
gilven kUnIlen geschieden door middel wm geldvoorschotten wier stnten
Uiln ,,;tga/Jen eulien worden goedgekeurd door de Vice-Go.werneur
Ge-ne-rad 01 door een door hem te dien einde bijzonder aangesteld afge-
'?IIllrr/iytle. )

Frais de réccptiou de personnalités ou de missions: Ioqernent et déplacements,
- Kosten eoor ontvangst van pecsoneliteiten of van zerulinaen : huis-
vcstinfT en vf:.rplililtsinf}en .. _ » 75 75

x 60 60
» » Mém.fMem.10

11 » 200 200

12

IJ Assuranccs-acctdcnts souscrites auprès du ol: Fonds colonial des Invalidités :l>
en faveur du personnel du Ruanda-Urundi. - Onge<Jallen-uerzeFcerinrr
aff/esloten met het: « Kolonia •.•l Inunliditeltsjonds » ten qunste <Jan het
personeel "an l(Iland,,-llnwdl ...

Subside à l'Institut de Sociologie Solvay pour For qanisation d'une mission
d'étude de politique coloniale comparée. - Toeli1ye aan het Socioloqisch.
Institnut Soluay uoor de inrichting uan een stmliezendlng over de ver-
gelijkencle koloniale politiek: .. . » 245

470 » 470

245
Total. - Toteel 725 &58 1 583

Frais de procédure. déboursés. amendes et divers. Indemnités ou dommages-
intérêts. etc. (crédit non limitatif). - Voorgeschoten procedurekosten,
geldboeten en. onrin. Vergoedingen of schudeloosstellinqcn, enz, [onbe-
grensd krediet} 400400

10 10Dépenses imprévues. '- On!Joorzielle uitga<Jen

Total du chapitre m. - T'otaal uan hoohlstuk III ... 120 000



798 (1957-1958) - N, 1. l 230 I

Art,

DÉVELOPPEMENTS, - UITGEWERKTE STATEN,
(En ml1llers de Irancs congolais. - In duisenden congolese Irank.)

DÉSIGNATION
DES SERVICES ET DE L.'OBJET DES DÉPENSES

Litt,

AANWIJZING
VAN DB DIENSTENEN VAN HBT VOORWERP DER UITGAVEN

CHAPITRE IV. - HOOFDSTUK IV.

Service du Secrétariat. - Dienst van het Secrcturiaat.

12 Traitements et indemnités diverses du personnel, etc. - Wedden en lilier-
hande vergoedingen van het pecsoneel, enz. :

Agents du cadre et assimilés. - Beembcen van het keder en gelijkgestelden •.•

2 Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke
beambten aangeltlot'vell ctoor het bestuur vall Afrika

3 Agents auxiliaires, - Hulpbearnbten ,..

Total. - Totaal

13 Frais de voyage il l'extérieur et il l'intëriellr du Territoire, etc. -- Reiskosten
buiien en binnen het Gebied, enz. :

2

Voyages il I'extér ieur: voyages il l'intérieur du poste d'entrée il destination
et vice versa, y compris frais de logement. - Iœizen in het buitenlaml;
reizen in. het binnenlsuul van de grenspost tot de bestemming en omqe-
keerd, met inbegrip van kosten !?oor buisuestinq ... ... ... •.• . ..

Voyages de service il l'Intérieur ou pour mutation. y compris les frais de
logement. Indemnités pour emploi. en service. de véhicules privés. -
Dienstreizen in ber binnenlnnd. ol voor mutatie. met inbegrip Vlln kosten
"00. huisuestino, Vergoedingen voo•. gebrulk in dienst van prioete voer-.
tuigen

3 Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Rf:is- en
"e"ólijfs"ergoerl,ngen, Verplaatsi"gsuugoedingen

Total. ~ TotaaI •••

[4 Salaires. frais d'entretien. etc., du personnel indigène engagé par contrat. -
Lonen, onderhoudskosten, enz.• van het bij contract aangeworven. inlends
personeel

Autres dépenses. y compris matériel. mobilier. fournitures. etc. Andere
!!itgaven. met inbeqrip Var! moierieel, meubelen. benodiqâheden, enz.

15

Total du chapitre IV. - Tottud van hoofdstuk IV ...

CHAPITRE V. - HOOFDSTUK V.

Service des Affaires politiques, administratives et judiciaires. Personnel.
Dienst der politieke,. adrninlstratieve en gerechtelijke Zaken. Personeel.

16 Tr aitements et indemnités diverses dn personnel. etc. - Wedden en alter-
hande vergoedingen van het pessoneel; enz. =

Agents du cadre et assimilés .. - Beambten va" het kedex en. gelijkgestelden •..

2 Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrlque. -- Tijdelijke
beembten aangewo.ven dOD. het bestuur "an Afrika... ... .., ... . ..

3 Agents auxiliaires. - Hulpbeembten •..

Total. - Toteal

Montant des crëdtts

Bedrao der kreûieten.

Adrnl-
ntstratton

métro-
pohtatne

Moedec.
lands

Bestuur

'I'errttotre
du

Ruanda-
Urundi

Totaux

R"anda-
Llcundi
Gebied

Totelen

» 1301 1301

x » Mém./Mem.

» 321 321
-----

» 1622 1622
====:::= ====== ;;:;;;=====

» 297 297

75 75

» 23
395

23
395»

====== ======

» 60 60
=====:;;::: ======

» 250 250
====== ======

2327

» 1089 4 089

» » Mém./Mem.

» !HB 818

» 1937 4 937
====== =: =::; = == ====:=:=



Art.

22

23

[7

18

19

20

21

231 1

DÉVELOPPEMENTS, - UITGEWERKTE STATEN,
(En mllllers de Irancs conqolals, - In duizenden conqolese Ieaak.)

DÉSIGNATION
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DËPENSES

Litt.

AANWiJZING
VAN DE DlEN8TEN EN VAN HBT VOORWERP DER UITGAVEN

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire, etc. - R.elskosten
butten en bilmen het Gebieâ, enz. :

2

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination
et vice versa, y compris frais de Ioqement. - l?eizen in he: bulienlnnd:
reizen ill het binnenlerui van de grenspost tot de bestemmillg en omqe-
keerd, met lnbeqrip t'an kosien voor hllisvesllng ... ... ... , .....

Voyages de service à l'intérieur ou pOLU" mutation, y compris les frais de
logement. Indemnités pour emploi, en service, de véhicules privés. -
Dienstreizen il! het binnenltuul ol voor mu/atie, met inbeprip Vitrl kesten
voo. hulsvesUng. Vergoedingen uoor gebnJik in dienst vatl l'rivale vou-
tuigell ... ... ,.. ... ... ... ... ... •.. ... ... ... ... ... . ..

3 Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis. ell
verblijfsvergoedingen. Verl'Iaatsillgsve.goeclirrgen ..

Total. - Totaal •.•

> Salaires, irais d'entretien. etc., du personnel indigène engagé par contrat. -
Lonen, orulerhoudskosten, enz .• van net bi] contract aallgewor-ven inlands
personeel •.. __. .__ .__ ... ... ... ... ..• ... ... ..• ... •..

»

Nourriture, entretien, déplacement, rapatriement des. détenus. etc. Rémunéra-
tions aux détenus pour travaux effectués. - Voeding, orulerhoud, ver-
pliuüsinq, repatci~ring van de gedetineer(le:n. enz. Vergoeding aall cle
gevangenen voor gedane werken ... ... ..• ..• .•. .•. •.• .•. •.•

. Autres dépenses, y compris matériel. mobilier, fournitures. etc. -- Andere
uitgavert, met inbeqrip van moierieel, meubelen. benodindhede~. enz. •.•

Dépenses relatives à l'état civil et aux successions, Matériel. etc. - UitgafJen
aangaande de burgerlijke stand en de nalatenschappen. Materieel. enz, •..

»

Total du chapitre V. - Toteel van hoofdstuk V ..•

CHAPITRE VI. - IlOOFDSTUK VI.

Parquets et Tribunaux. - Parketten en Rechtbanken.

Traitements et indemnités diverses du eersonnel, etc. - Wedden en aller-
hnrule oerqoedlnqen. Villi het personeel; eru. :

1

2

Agents du cadre et assimilés. - Beembten van het kader en gelijkgestelden .. ,

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique, - Tijdelijke
beembten (wngeworven door het bestuur Vlln Afrika... .•. ,.. __. ...

3 Agents auxiliaires. - Hulpbeembten ...

Total. - Totaal ...

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. etc. - Reiskosten
butten en binnen het Gebied, enz. :

2

Voyages à l'extérieur; voyages 11 !"intérieur du poste d'entrée à destination
ct vice versa, y compris frais de Ioqement, - l?eizen in het: buitenland:
reizen ill het binnenland vall de gl'enspost tot cie bestemminq en otnqe-I keecd, met inbegrip van kosten voor huisoestiriq .. , ... ... ... ..•

I Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- err
verb£ijfsuergoedingen. Verp/aatsingsvergoedingen ,.. .

\
Total. - Totaal •.,

798 (1957.195S) - N. 1.

Mentant des crédits

Bedrag der kredieten.

Adtnl. Terrltolre
nlstratton du

métro- Ruanda.
polltalne Urundi
- -

Moeder. Ruanda-
lum/s U•.•mdi

Bestuur Gebieâ

» 362

» 101

» 75
538

======= ==;.;::;c=:::o:

»

» 63

» 7500

» 624

» 14978

» Mém./Mem.

14978

»

Totaux:

Totalen

362

101

75
538

53

7500

624

9 10

136ï2

» 1909 1909

16887 16887»

» 1 284 ! 2&·!

» 316 316

~ 160Q 1600
=="='-=~= :::::::===== ======-



798 (1957-1958) - N. 1 [ 232 J

DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATBN.
(En milliers de francs congolais, - In dulzenden conqolcse frank.)

OÊSIGNATlON
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DllPENSES

Montant des crédits

Bedrut; der kredietes:

Art. Litt.

AANWiJZING
VAN DE DIENSTEN EN VAN net VOO/?WERP DER. lIlTGAVEN

Adrni-
ntstrattcn

métro ...
politaine

Mac der-
ltmds

Bestuur

Territoire
du

RUi\nda-
Llrundt

/?ua nci<l-
lfr!trldi
Gebied

Totaux

Tata/en

Salaires. frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat. -
Lonen, onderhoudskosten, enz .• van het bij contt'net aangewot'ven Inlands
personeel

25 Matériel, mobilier. fournitures, etc. - lIfateriee!. meubelen. benodigdhe-
den, enz.

26 Frais de justice (crédit non limitatif). - Gerechiskosten (onbegrensd kre-
diet}

Déplacements des magistrats et agents de la justice pour enquêtes ct sessions
ou pour mutation; indemnités de voyage et de séjour en résultant: frais
de logement. Indemnités pour emploi de véhicules privés. - Reizen van
tic mnqistrnien en >7'~rechtsambtenaren voor otulerzoek, recht<:ittin{len of
voot" mutoiie: reis- en ve:r:bli;[svergoectingen die cr uit voorlv{oeierl;
kosien voor huisoestinq. Verrioerlinll voor ffebntik vall ptioete voe:rlttigen.

2 Autres frais de justice tels que : frais d'entretien et de déplacement des
témoins et des prévenus taxes de témoins; honoraires aux médecins.
traducteurs. Exploits d'huissiers, etc. - AIlder:e gerechtskosten zools
kosien VUor: orulethoud ell verplaatsing vall de gel:;ige:n en betichien:
ti/xe der lIetuigell; honororie voor cIe geIleeshereIl_ vertelecs, Exploten
van deurcoaurders, enZ'. ., .

Total. - TotMI ...

Total du chapitre V!. - Totno! van hoofdstuk VI ...

CHAPITRE VII. - HOOFDSTUK VII.

Force publique, - Weermacbt.

27 'Traüernents et indemnités diverses du personnel. etc. - Wedden en aller-
hande ver:goedingen van het personeel, ens. t

Aqents du cadre, y compris allocations spéciales. - Beambten va •• hei kader:,
met inbeqrip V,ln de biizondere toetnqen ...

Corps de volontaires. Sociétés de tir. Réservistes: frais divers. - Vrijwilli-
gerskorps. SchuttersmaatschBppijen. R.eservisten ; occscheidene kesten

Total. - TotanI ...

2

2&
Frais de voyage à l'extérieur et il l'intérieur du Territoire, etc, - Reiskosten

buiten en binnen het Gebiexl, ertz, :

2

Voyages il l'extérieur; voyages à l'intërieur du poste d'entrée à destination
et vice versa. y compris frais de logement. - Reizen in het bllitenl«ncf;
rerzen in het binnenland ,,"n de geenspost tot de bestemminq en oaige-
keecd, met inbe:grip van kosien !!OOC huisoestinq

Voyages de service il I'intérleur ou pour mutation. y compris les frais de
logement. Indemnités pour emploi. en service, de véhicules privés .. -
Dienstreizen in het binneninnd of VOOrmututie; met irrbo:gripv"n kosteri
vooe huisuestinq, Vergoedingen VOOr gebnlik in dien.st van pri oute voer-
tuigf:n

Indemnités de voyaqe et de séjour. Indemnités de mutation .... - Reis- en
verblulsoerqoecünçen. Verplaatsingsvergoeclirlgen3

Total. - T'oteol

29 Traitements. soldes et allocations diverses de la troupe, etc. - Wedden. sol-
dijen en allerhande bewilligingen van de troepen, enz. z

Traitements, soldes. indemnités diverses et allocations familiales. - Wedden.
soldiien, allerhande veegDedingen en kindectoesloçen •..

A reporter ... - Over te brenqeri ...

»

»

»

» '136

» 415

9+1

1058

2002

6296

320
6616

» 696

» !JO

» 211

1037

»

6 729

6729

436

445

944

105&-.
2002

21370

6296

320
6616

696

130

211

1037
==~====

6729

6729



Art.

-
29 2

3

30

1

:2

3

4

5

(j

31

32

[ 233 .I

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.
(En mlllters de francs congolals. - In dulaenden conqolese Irank.)

DÉSIGNATION
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Df:PENSES

LItt.

AANWljZING
VAN DB DIENSTBN EN VAN HET VOORWBRP DER lIlTGAVEN

Report. -- Ovemebrliclrt ...

Entretien de la troupe. - Onderhoud der troepen. •..

Prais de recrutement. rapatriement et déplacement. - Kosten •..•an tumweruinq,
repedriêrinq en verplaatsing ... ..• .._ •.. ... .__ •.• •.• •.• , ••

Autres dépenses. y compris matériel, mobilier, fournitures. etc. - Andere uit-
gaven, met inbegrip Vlln mnterieel, meubelen, bellodigdheden. enz. ..,

Frais de transport. ._. Vervoerkosten ...

Casernement; constructions. entretien. ameublement, - Kazecnerinç: bouw,
onderhond; meubilerinq ... ... ... ... ... .__ •.. ... ..• ... ,.•

Armes et munitions; outillage et matériel durable; dépenses de consommation
courante. - Wapens en schietvoorrueâr gereedschappen en clll!lfZaam

materieel; uitgaven VOor loperule verbllliksl!Îtgll!.'en •.. .. . ... ... ...

Matéeiel du génie et antres matériels de guecre. Charcoi. - Matecieel der
genie en nruier oorioqsmeterieel: W(lgens... .__ •.. ... •.• •.. •.•

Petit matériel. fournitures diverses et loisirs. - Klein matecieel, alle•.bende
benodiqdheden en vriie tijd ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .•

Total. - Totaal .__

Total du chapitre VII. - Totes; van hoofdstuk Vll .. _

QUATRIÈME SECTION. - VIERDE AFDELING.

Services sociaux. - Sociale Diensten.

CHAPITRE VIII. - HOOFDSTUK Vlll.

Service des Affaircs indigênes et sociales. Bienfaisance.

Dienst der Inlandse en Maatschappeljjke Zaken, Weldadigheid.

Traitements et indemnités diverses du personnel, etc. - Wedden en ellec-
harule vergoedingen van het personeel, enz, ,

! A.gents du cadre et assimilés. - Beembten van het koder en gelijkgestelden ..•

A.gents temporaires engagés par J'administration d'Afrtque. - Tijdelijke
benmbten Qnnge,vorven door het bestuur •..•an Afrika... ... •.. ... . ..

Àgents auxiliaires. - Hulpbeambten •..

2

3

Total. - Totaal .__

Frais de voyage à J'extérieur et à l'intérjeur du Territoire, etc. - Reiskosten
buiten en binnen het Gebied, enz. ,

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination
et vice versa, y compris frais de logement. - Reizen in het buitenlend:
reizen in hei binnenland !.'an de grenspost tot de bestemmiruj en omqe-
keertl, met inbeqrip van kosten UOOr huisvesting ... ... __. . ..

A reporter. - Over te bcenqen .

798 (1957-!958} _.- N. 1.

Montant des crédits

Beilrsu; der kredieten

Admi-
ntstratlon

métro-
politaine

Terrttolre
dil

Ruanda-
Urundi

Totaux

Moer/e,·
lands

Bestullc

Ruanda-
Urundi
Gebieâ

Totalen

6729

8017

6729

8017

» 350 350----
» 15096 15096

====== =====~ ==::::=.:=;;;;;;

» » »

» 250 250

» 376 376

» 1541 1541

» 1040 1040

» Mëm./Mem»

» 3207 3207

25956

» 4907 4907

» » Mém/Mem.

» 911 91l
------

» 5 818 5818
::.:::~===~ ~====:::: =======

»

789
789

739

789



198 (1957·1958) - N. 1. l 234 J

Art. LItt.

32

33

34

,5

Il

DÉVELOPPEMENTS .. - UITGEWERKTE STATEN.
(En milliers de francs congoleds. - In duizenden conqolese frank.)

DÉSIGNATION
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8PENSES

AANWIJZING
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORW6RP DER UITGAVEN

Montant des crédits

Bedr:ûl1 der kredieten

Adllll·
nlstratton

métro-
politaine

Moeder-
lands

Bestuur

Territoire
du

Ruanda-
Urundi

.Ruanda-
Urundi
Gebied

Totaux

Totslen

2

Report. - Overpebrncht ...

Voyages de service à I'intêrieur ou pour mutation, y compris les frais de
logement. Ïndemnités pour emploi, en service, de véhicules privés.
Dienstreizen in hel binneulnrul of voor muintie, met inbeqcip' VBn kas/en
VOOr huisvestirut, Vergoedingcn L'OOr [Jcbrrtik ill dienst van priunte: vOcr-
iuiqen

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis· en
verblijfsvergoeclingen. Ver:plalltsirlllSvergoedingen ... ... ... . •.

3

Total. - Toteel .. : ...

Salaires, frais d'entretien, etc" du personnel indtgène engagé par contrat.
Lonen, onderhoudskosten, enz., lIan het' bi] contrecë IIl1na.eworven inlnnds
personeei

. Autres dépenses, y compris matériel, etc. Subsides. - Andere uitgaven. met
inbegrip van materieet, enz. Toelnqen :

Matériel. mobilier, fournitures, etc. Frais de contrôle des coopératives indi-
gènes. - Materieel, meubelen. benodiqdheden, erlZ. Kontrolekosten /laf!

inlendse coöpernlie:s: •.. •.. ••. •.. ... ,.. ... ... ... ... ,.. ...

2 Propagande dans les milieux. indigènes. Loisirs indigènes : dépenses diverses
et subsides y relatifs. - Propaganda ir>de inlendse kringen. Vrije tijd
L'ail de inlanders: ollerhurule uit[Jlluen en ioelnqen •..

3 Subvention à l'Office des Cités Africaines en compensation des réductions
de loyer consenties aux indiqè nes. - Tceleqe aim de Dienst der
Afrikaanse \Vijken ter compensntie vall de aan de inlnnders toeqestane
verminderino IHlI! hllur,qelc!

'I Aide à des indigènes méritants. - Hulp aan uerâiensteliike inlanders

Total, - Totee! ...

Dépenses de toute nature, y compris subsides relatifs aux œuvres sociales.
etc. - Allerhande uitgaven. met inbegrip van toeleqen aBngmmde de
sociale ioerken, enz. :

2

Frais d'assistance, d'entretien et de rapatriement des indigents ou expulsés. -
Kosten voor biistenâ, onderhoud en repatriëring der behoeftigen of uitge-
dseuenea

Autres subsides ou secours de bienfaisance. - Andere toeleqen of hulpgelden
voor weldadigheid

Subsides aux œuvres d'assistance sociale (Foyers soctauxagréés). - Toe-
f<?gen aall ioecken lIan socisud hulpbeiooa (nllllgenomen sociale Tehuizeni:

Subsides atrx œuvres postscolalres. - Toelaqen aan de naschoolse werken ...

Subside au rnusée ethnographique de Kabgayi. - Toelage Ban het ethnoqru-
fisch museum V,1n Kabgayi

Subside à l'orphelinat de Kanyinya. - Toelage san het weeshuis van
Killlyinya

Subsides aux écoles des monitrices sociales au Ruanda-Urundi. - Toelnqen
aan de: schoten voor meatschsmpeliik« monitrieen in Ruanda-Urundi ,

Création d'ateliers de poterie; aide aux ateliers. - Inrichting van urerkhuizen
VOOr enrdeweck: hu!p aan de urerkhulzen ...

Subside: au eE.c. d'Usumbura pour frais de fonctionnement du bassin de
natation pour indigènes. - J'oelage lJan het Bgr. C, van Llsumbura
uoor werkingskosten Viln he! zlvembacl vaar inlanders ...

Visites de personnalités autochtones du Ruanda-Urundi dans la Métropole. -
Bezoeken van inlarulse personoliteiten van R"anda-Urundi in het Moeder-
lnnd .

Frais d'enquêtes démographiques. - Kesten uoor demoqrelische onderzoeken.

3

4

5

6

7

8

9

10

Total. - Toteal

Total du chapitre VIII. - 1'otaal vall hoolâstuk: VIII

789 789

» 1 13'1 I 134

» 291 291
» 2 214 2 214

= ===== ====== = :::::====

» 395 395
.. ... = -- = --- -- .. = =-- --

» 900 900

» 2 129 2129

» 3200 3200

» » Mém./Mem.

» 6229 6229
======-= =====;: =======

» 150 150

» 1400 ':!'lOO

:. 5865 5865
» JoH 344

» '.I '!

» 90 90

» 1000 1000

» 312 312

» 104 101

IOOO 300 1300
» 100 400

-----
IOOO 12 969 13969

'====== ====== ======
28625

===:=::::-=::::ë:



[ 235 ]

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.
(En miUiers de francs congolais. - In duizenden ecngolese frank.]

DÉSIGNATION
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES OßPENSES

Art. Litt.

AANWIJZING
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

36

CHAPITRE IX. - HOOFDSTUK IX.
Instruction Publique. - Openbaar Ondeewijs.

Traitements et Indemnités diverses du personnel, etc. - Wedden en alter-
bende vergoedingen vall het personeel. enz. :

Agents du cadre et assImilés. - Beambten vat! het knder en ge/ljkgestelden •.•

Agents temporaires engagés par l'admtntstreuon d'AfrIque. - Tijde1ljke
beombten a<lfIgeworven door het bestuur •.•an A[l"ika '" •.• ..• ••• •••

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten _..

1

2

3

Total. - Totaal ...

37 Frais de voyage à J'extérieur et à l'intérieur du Territoire. etc. - Reiskosten
buiten en binnen het Gebteâ, enz; :

Voyages à l'extërleur: voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination
el vice versa, y compris frais de: loqement. - Reizen in het buitenlenâ:
reizen in het binnenland UMI de grenspost lot de bestemminq en omge-
keerd, met inbegrip •.•aTl kosien voor huisoesiinq .. . ... ... ... ...

2 Voyages de service il I'intérteur ou pour mutation. y compris les frais de
logement, Indemnites pour emploi, en service, de véhicules prives. -
Dienstceizen in hei birmenland ol uooc mutoiie. met inbegrip van kosten
VOOt huisvestinq, Vemoe(!ingerl oooc gebruik in dienst u.qn prioete vou-
tuiqen '" ... •.. ... ... .._ ... ... .__ ... .._ .. _ ... ... . ..

3 Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- en
verblijfsvergoedingen. Verplaatsings<Jer-goedillilen ..

Total. - Totaal ...

38 Salaires. frais d'entretien. etc., du personnel Indigène engagé par contrat el
des élèves des écoles officielles pour indigènes. etc. - Lonen, kesten uoor
ondeehoud, enz., van be: bij coniract aan.'Jt:tvor-uen inlonds personeel en
van de leerlinqen van de ollieiële scholea voor inlamlers :

Personnel indigène des services et des écoles. - Inlonds p" rsoneel
(tiensten en uan de schoten ... ... ... ... '" ... ... ...

ViUZ de.

2 Entretïen des élèves internes des écoles officielles pour indigènes. - Oncler-
houd van de leeciinqen-iniecnen cler officiële schole« Vaat inlanders ."

Total. - Totsuü ...

39 Malériel. mobilier. fournitures. etc. Frais d'entretlen des élèves Internes des
écoles officielles pour européens. - Materieel. meubelen, benodigdhede«,
enz. Kesten van ondeshoud der Ieerlingen-internen van de officiële schoten
voor Eucopeanen :

2

Matériel, mobilier. fournttures en général. ~ Materieel. meubelen. benodipd-
heden in het algemeen ... ... ... ... ... ... ... ... '" _.. . ..

Entrelien des élèves mternes des écoles officielles pour européens. - Onder-
houd van de leerlinqen-intemen der olliciëfe schoten [1oor Europeanen _..

Tolal. T'oteal ...

Autres dépenses. y compris subsides. - At!dere ui/y;wen. met inbegrip van
toelaçen »

Subsides périodiques. - Peciodieke toeleqe» :

1. Ecoles pour enfants européens. - Schoten voor Europese kindeeen .•.

2. Ecoles subsidiées des sociétés de missions. - Gesubsidieerde schoten <Jan
rie missieqenootschuppen ... .., '.' .. , •.. .•. •.. •.. ..• ••• •..

Areporler. -- Over te brenqen ...

798 (1957-1958) - N. 1

Montant des crédits

Bedrag der ktedieten.

Adml- Territoire
nistralion du

métro- Ruanda-
polltaine Urundi
- -

Moeder- Ruanda-
lunds Urundi

Bestuur Gebieâ

Tolaux

Totalen

» 30164 30161

}) 1094 1094

}) 5016 5046

}) 36304 3630'.1
== :..::=::=== =====.::::: ==:= ==::::.;

6525 6525

» 1 016 1016

» 453 '\53

» 7991 7 991
=~:-:. == =:::-::: == == === ======

2346 2346

»

48&0

7226

4 880

7 226

}) 5039 5039

» - 3 137 3 137

l> 8 176 8 176=.:=.= ==::;:: = ::===::;:::;== .~ =: =: = =;;.;

» 7093 7093

» 146443 146443

153536» 153536



798 (1957-l958) - N, 1. [ 236 I

Art.

40

i2

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWER.KTE STATEN
(En milliers de francs congolais. - In dulzenden conqolcse Ieank.}

DÉSIGNATION
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Df:PENSES

Litt.

AANWIJZING
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

Report. - Overgebwc/it ...

2 Subsides pout' frais d'installation d'écoles succursales. - Toelaqen Vaal'

meubilering uan hulpscholen .,. ,.. ... ... ... ..• .., ... ... ...

Subside à l'Université officielle d'Elisabethville: Dépenses de fonctlonncment
de l'Institut agronomique d'Astrtda. -- T'oelnge lWIt de officiële Uni,'e,·-
siteit: uan Elisebetbsted : WerkinllStlitfJiwen tian het Lllndbo//wkundig
lnstituu: "'ltl Astrid« , , .

3

5

Bourses d'études et frais de voyage des élèves. Participation à la constitution
de bourses d'études, - Studiebeu..-zen en reiskosten der leerlinqen, Deel-
hebbiaq in cie snmenstellino V,1n. stucliebeurzett ... ... ... ... ... •..

Subsides pour entretien des enfants mulâtres hébergés dans les institutions
scolaires. - Toeleqen UOor _ondeehoud uan mulsitenkiruiecen die in
onderwijsinrichtingen onderqebrecb; zijn ... ... ... ... ... ... •••

Subside pour élaboration de revues pédagogiques et manuels scolaires. - Tee-
lage '-'oor opvoedkundiçe tlidschrilten. en schoolboeken __. ,_. ... ...

6

7 Frais des jurys centraux pour indigènes. - Kosten van de centrale examen-
COlllnli.ssies voor inlanders ~.. ... ~H •••• .~. H_~ ••• ••• ••• ••• •• •••

8 Subside à l'Instüut pour la recherche scientifique en Afrioue <:entrat~, - Toe-
lage aan het Instiiuut ,-,oor uetenscbaopeliîk: onderzoek in C",,,traal.Afrika.

Total. - T'otesl ...

Total du chapitre IX, - Toree! vall hoofdstuk IX ...

CHAPITRE X. - HOOFDSTUK X.

Cultes_ -. Ettdicnste ••.

Subsides aux nussions ",I divers, Frais de voyage de missionnaires. --- Toe-
laBen élan de: n~issies en varia. Reiskost~n vall rnissionaclssen:

1

2

Subsides par station. - Toelagen pe," post ...

Subsides de premier établissement aux missions nouvelles, - Toelsçen bij de:
opcichting uan nieuiue missies... _.. •.. ... •.. ._. _.. ... ... ...

3 Frais de: voyage et de nourriture de:s missionnaires voyaqeant à bord des
vapeurs naviguant sur le Congo. entre Léopuldville et Stanleyville, sur
les affluents en aval de ce point et sur les lacs Kivu et 'Tanqantka, lors
de leur arrivee en Afrique et de leur retour en Europe. - Reis- en voe-
dingskosten uan de missionecissen aan booed vatl boten die op de Conqo-
stcoom tussen Leopoldstnd ell St'1rlle:ystad /Jaren en op de bijrillieren,
stroomafwaarts clit puat, en op het Kiou- en het Tençanika-meec, bij hun
eenkomsr in Afrika en hùn teruqkee t: naae Europa... ..• ... ... ...

Total. - Totaal ..•

Total du chapitre X. - Totltal v8n hooîdstuk: X ..•

CHAPITRE XI. -- HOOFDSTUK Xl.

Service médical. -- Geneeskundiqe Dienst.

l

2

Traitements et indemnités diverses du personnel, etc. - Weddell en aller-
bande lIergoedingen van het pecsoneel, enz. :

Agents du cadre ct assimilés. - Beambten Villi hel kadec en gelijkgestelden ._.

Agents temporaires engagés par ladministration d'Afrique. - Tijdelijke
besmbten lI11ngeworuert door het bestuur van Afrika... .., ... •.. ...

3 Agents auxiliaires. - Hulobeambten ...

Total. - Totaal ...

Admi-
nistration

métro-
polit aine

Moeder-
lands

Bestuur

»

»

»

»

5000

5080

r

===:=='
»

Montant des crédits

Bedraa .der kcedieten

'Terrltotre
du

Ruanda-
t.:rundi

Ruanda·
UnlTlcU
Gebied

153536

Totaux

Toielen

153536

Mém./Mem.

1200 1200

so 1540 1620

275 275

» Mélll./Mem.

120 120

!56671

» 5000

161751

2 268

2 868

36345

2! 465

57 SlO

250

350

221 'l51

2268

250

350

2868

2868

363':15

Mélll./Mem.

21465

57810



Art.

13

45

I 237 J 798 (1957-1958) -"- N. 1.

(En milliers de francs congolais, - In duizenden congolese Irank.)

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.

DnSIGNATDN
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D3f'ENSES

Litt.

AANWIJZING
VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN

Frais de voyage à rextérieur et il l'intérieur du Territoire. etc. - li'eiskosten
buiten en binnen het Gebied, enz. :

Voyages il l'extérieur; voyages il l'intérieur du poste d'entrée à destlnation
et vice versa. y compris frais de logement. - Rei",err in het buitenland;
reizen in het binnenland van de grenspost tot de bestemminq en omge-
keerd, met inbeqrip van kosten. voor huisvestinq ... ... ... ... . ..

2 Voyages de service il l'intérieur ou pour mutation, y compris les frais de
logement. Indemnités pour emploi, efl service, de véhicules pr-ivés, -
Diensireizen in het binnenland ofvoor muteiie, met Inbegrip van kesten
"DDr huisvestinq. Verqoedinqen vOOr yebmik in ellellst van priante voer-
tuiqen '" '" .

Indemnités de voyage ct de séjour. Indemnités de: mutation. - Reis- en
verblijfsvergoedingen. Verplaatsingwergoeclingen .

3

Total. - Totaal .••

Dépenses de toute nature relatives au personnel médical agréé, etc. - Uitga-
ven van alle aerâ, betrellende het erkenâ of onder medisch perso-
neel, enz .. :

Honoraires à des médecins, dentistes. agents sanitaires. Infirmières. etc" ne
faisant pas partie du personnel permanent mais aqrëés ou enqaqës à un
salaire journaller ou mensuel. Honoraires à des médecins et dentistes
étrangers. - Honorecia aan geneesheren. tendedsen, gezondheidsbeamb-
ten, ziekenoecpleeqstecs, ene., die geeu deel uitmaken lIan het vast
personeel, muar erkend of aangetvorven zijn met ecu dag- of meenâloon.
Honortuia aan ureemde geneesheren en tendactsen •.. ... ..• ..• . ..

2 Allocations aux Infirmières religieuses ct aux membres des associations philan-
thropîques engagés par convention et frais d'études techniques. - Llitke-
ringen lU'" bi; overeenkomst aangeworven ziekenoerpteeqsters en aan
Ieden tran menslievende verelligingen en kesten ulln techaische studiêr: ...

Allocations au personnel médical des miss ionis. - Uitkeringen aan zieken-
uerpleeqsters der missies ... ..• ..• .•• ... '" ••• ..• ... ••• . ••

Allocations pour consultations de nourrissons. - Uitkeringen uoor' raad-
plegingen van zuigelingen ... ..• ..• ..• ... ... ... ..• ..• ... •••

Allocations aux membres de I'Assistance médicale indigène; frais de voyage;
indemnités de stage aux laboratoires. - Llirkeeinqen Il'''' de leden der
Inlandse GeneeskumUge Hulp: reiskosten, vergoeding voor proeftijd in
de lebomiocie ... ... ... ..• ..• ..• ..• ... .,. ..• .,. •.• •••

3

4

5

6

Total. - Totaal ...

Salaires. allocations, etc" du personnel indigène engagé par contrat. - Lonen,
I uitkeringen, enz., van het bij conrract aangeworven inlands personeel :

I Ecoles d'assistants médicaux, infirmières et accoucheuses indigènes. - Scholen
voor irr/andse geneeskUlKlige helpets; xiekenverpleeqsters en vroedl/rou·
well.. ... ... ,.. .,. ... .,. ... ... ._. ... ... ... ..• •.. ..•

1 Personnel indigène des hôpitaux et lazarets de l'Etat ou postes médicaux. et
des missions prophylactiques, - lnlands personeel cler hospitoien en
laznietten van de Stent o] geneeskundige postert en der prophy/adische
zendingen ... ... ... ,.. ... ... ... ..• ... ... ... ... ,.. ...

Total - Toteel ...

Montant ,!e' crédits

Be.inu; der kre.lieten.

Adrnt- 'Tcrr ltolre
rristration du Totauxmétro- Ruanda-
politatne Urundi -- -
Moeder. Ruanda- Tata/en{,mds Llrundi
Bestuur Gebieâ

» 4920 4920

» 2 500 2500

1214 1214

8634 8 634

» 420 420

» 4036 4036

» 4614 46H

974 971

»- 28 28
»

»- 10072 10072

»- 3981 39&1

»- 10004 10004
.. -----

» 13985 13985
====== ;;;;: ::;;:;;;;;:;:;; -= = =::::;;::=====



798 (1957~1958) - N. 1. l 238 ]

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN,
(En milliers de francs congolais. - In duizenden congolese flank.)

===,:============ ....~_.=_._~...~.~_...~-=====~~~~~~.~.~.="'...---~~~-._-~~~~""'~=~.~-~.~~~~~

Art.

DéSIGNATlON
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DßPENSES

Montant des crédits

Bedraa der kcedietea

LUt.

AANWIJZING
VAN DB DIBNSTEN EN VAN HET VOOI?WERP DER UITGAVEN

Admi-
nistration

métro-
politaine

Moeder-
lands

Bestuur

Territoire
du

Ruanda-
Llruudi

Rlwnda-
Urunde
Gebteâ

Totaux

Totalen

46

47

2

Dépenses relatives fi l'hospftahsatton. etc. Subsides. - Llitçauen. aangaande
het opnemell in hospiielen, enz. Toeleqea :

Hospitalisation des Européens au service de l'Etat. et du personnel subsidié.
Soins et frais médicaux. en Europe, du personnel de rAdministration
coloniale et du personnel subsldté. - Opnemen in hospitelen van de
Europeanen in Staatsdiel1st, Cri van het yesubsidieee-cC pecsoneel. Genees-
kuntlioe verwrgifl;1 en kesten, ill Europe. llil/l het: personeel van het
Kolonianl Bestuur en lliln het gestlbsidieenl pessoneel

Entretien des hospitalisés indigènes dans les hôpitaux et lazarets privés et
frais de transport éventuels. - Onderhoud cler inlandse gehospitl1liseee-
dell in de pállElte hospitnlen en lazexetten en gebe,ulijke uecvoerkosten •..

Entretien des hospitalisés Indigènes dans les hôpitaux et lazarets de l'Etat et
frais de transport éventuels. - Ondeehoud der inlendse gehospitaliseèrc/en
ill de: hospitelen en lnzaœtten '-'an de Staat en w:beurlijke uecuoerkosten ...

Frais de transport des bënéflctaires de soins médicaux et congés de conva-
lescence. - Vervoerkosten VOOr de gerechtigdell der qeneeskundiqe ver-
zoe-ging en herstelverloven ,.. ... .., ... ... ... ... •.. .•. . ..

Subside au Centre médical de l'Llniversttë d~ Bruxelles au Conqo «Cerou-
bac ». - Toelaqe aall he: Mediscb: Cen/eurl! vall de Llnioecsiteit van
Brussel in Congo « Ce"",bllC l> •

Assistance médicale aux colons. - Medische hulp aan kolonisten ...

Subside au Fonds Reine Elisabeth pour l'Assistance Médicale aux Indigènes
(f.O.R.E.A.M.I.), pour ses sections « Oramet » ct « Fopcrda ». -- Toe-
lage aan het Koninqir: Elisabeth/omis vooe Geneeskurzdige Hulp aan
de Ïnlunders (F.O.f?.E.A.M.l.), VOOr zijn afdelingen «Oramei l> en
« Fopecde » ...

3

4

5

6

7

8 Intervention dans les frais d'entretien et de traitement des coloniaux atteints
de poliomyélite. - Tussenkomst in de kosien voor onderhouâ en behan-
deling van kolonialen élilngetast door kinderlledamming... ... ... ...

Total. - Totaal

2

Matériel scientifique N autre, etc. Subsides. -- Materieel- III dan niet weten-
schappelijk. enz, Toelagen :

Habillement et objets de couchage; matériel des chambres. des salles, de
cuisine et de table; objets de campement; mobilier et Iournltures de
bureau; livres ct périodiques scientifiques; outils divers; subsides en
nature: animaux d'expérience, Habillement du personne! auxiliaire.
Kleding en sleepbenodiqdheden, mnierieel oooc knmers, zalen. keuken en
tafel; kampeervoorwerpen; meubelen en buceelbenodiqdheden: weten-
schappeliike boeken en tiidschrilten: elierhende ioerktuigen: toelagen in
nature; dieren voor proelneminqen, Kleding der hulpbeombten ...

Matériel et produits scientifiques et médicaux. Analyses. expertises. - Genees-
kundig en ioetenschnppeliik: meterieel en producten, Ontledinqen en keu-
cinçen

Quinlnisation préventive des nourrissons. - Voorbehoedende kininisatie der
zuigelingen ...

3

fotal. - Totaal

'total du chapitre XI. - Totael (.lal! hoohlstuk: Xl ...

1100

»

»

6 673

»

» 1 100

» Mém./Mem.

1800 1800

150 150

» 6673

5 5

7 Bi5 » 7 845

» » Mém-fMem.

----~ --------
15618 1955 17573

====== ;;:::===== ===~==

»

»

»

3757 .

33131

38388

3757

33131

1500 1500

38388

146162



Art.

18

19

50

51

52

r 239 I

DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN.
(En mlllters de francs congolais, - In dulzeaden congolese Irank.)

DÉSIGNATION
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Df:PENSES

Litt.

AANWIJZING
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

CINQUIÈME SECTION. - VIJFDE AFDELING.

Services d'ordre économique.
Diensten van economische aard,

CHAPITRE XII. - HOOFDSTUK XIl.

Service des Finances. - Dienst der Pinanciën.

I

2

Traitements et indemnités diverses du personnel, etc. - Wedelen en atler~
bande vergoedingen van het peesonzel, errz; :

Agents du cadre et assimilés. - Beambten 1"1/1 het kede» en gelijk{JestelcIen .. ,

Agents temporaires engagéS par l'Administration d'Afrique, - Tijdelijke
beembien aangeworven door het bestuur van Afrika ..• ... ... ..• ..•

Agents auxiliaires. - Hulpbeembten ...3

Total. - Totaai ...

Frais de voyage à I'extêrleur et à l'intérieur du Territoire. etc. -- Reiskostfm
buiten en binnen het Gebied, enz. :

2

Voyages à l'extërleurr voyages il l'mtërteur du poste d'entrée il destination
et vice versa, y compris frais de logement. - Reùen in het bllitenlanel;
eeizen in het binnenland van de grenspost tot de bestemminq en ornge-
keerd, met inbeqrip van kosien. voor hllisvestiflg ... ..• .. . ... ...

Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation, y compris les frais de
logement. Indemnités pour emploi, en service, de véhicules privés. -
Dienstreizen in het binnenlnnd of ('001' mutntie, mel inbegrip van kesten
VOOE' huisr;esting. Vergoedingen VOOE' gelmlik in dienst van privnte voer-
tuigen ... '" ... ... ... ... ... ... ... ... .•. ... ... ... .,.

3 Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- en
vecblijfsvergoedingen. Vecplaalsingsvecgoedin{Jen ... ..' ... ... . ..

Total. - Totaal ...

Salaires, frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé pa. contrat. -
Lonen. onderhoutlskosten; en~.• van het bi] conirnct aangeworven lnlonds
personeel •.............. ... .., ... ... .., ... .•. ... . ..

Matériel. mobilier, fournitures, etc. - Materieel. meubelen, benoâiqdhe-
elen" enz, .__ __.. ....~ ...~ ....• •..• .. .

Autres dépenses, etc. - Andere uitpavcn. enz. :

Exécution du décret sur la chasse: droit de sortie, frais de transport et divers,
- (Litvoerina Van het decreet: op de jacht; uitvoerrechten. vervoetkosien
en varin ........• .•. .•• ... ... ... ..• .•• .•. ••. ... ,..

2 Commissions de banque et assurances sur envols de fonds. Frais relatifs à la
circulation des monnaies, etc, - Bank en oeczekerinqscommisste op ver-
zendirqjen van. [ondsen. Onkosten in verband met de muntomloop, enz ....

Perte de change et intérêts sur découverts en banque. Droits de garde des
titres du Portefeuille. - Wisselverlie:zen en interesten op ooorschotten.
in de bi/TIk. Bewaargeld op titels v"n de Pocteleuille :», ••• ••• ••• • ••

Primes pour prises et contraventions. - Pre-mii'n voor inbeslagnemingen en
overtredingen ,.. .•. . ..

3

A reporter. - Ove« te brenqen. ...

798 (1957~1958) - N. 1.

Montant des crédits

Bec(rag der ktedteten.

Adml~ Territoire
alstratlon dl1

métro- Ruanda-
polltalne Urundi

- -
Moeder. Ruanda-

lands Urundi
Besruue Gebieâ

Totaux

Totalen

» 9759 9 759'

» I
1

» 2521 2 521- -------
» 12281 12281

==~=== ====== =====:;;;;:

1213 1213

fr.

~ 665 665

l> 350 350
-----

»- 2223 2228
====;;::;;::;;:: ====== =;::;::;::::==;;;;

l> 647 647
::::::===='::::: ==;;:;;=== ======

» 1 400 1400
=====:=:: ==;;:::=== "'.:::=~ ==="

» 1 1

18 250 268

21 JO 31

» 8 8

39 269 30&



-- .. _ .. -
des crédits
-
er kredieten

._-

riloire
du Totauxanda-
uodl_. -
~11e/i1- T'otulenundi
hie:l

798 (1957-1958) - N. 1. [ 240 ]

DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN.
(Bn milliers de: francs conqolais. - In duizenden conqolcse Irank.)

DÉSIGNATION
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8PENSES

Art. Litt.

AflNWljZING
VAN DE DIENSTEN EN VAN NET VOORWERP DER UITGAVEN

Montant

Bee/l'ilg cl

Admt-
nistration

métro-
politaine

Moe:lef~
lands

Bestuur

Ru
l:r

Ru,
Ur
Cl'

52

Report. -- O"ergebrw:ht ...

Ouote-part du Ruanda-Llrundt clans les frais de gestion de l'Office douanier
colonial. -- Aundeel uatl 1?ullfld,,·t:.lrur'c/i in cie kesten l'Ml beheer v/In

he: Koioninul Douuneburenu ...

5

6 Conseils d'appel : Indemnités accordées OUle ayants droit; jetons de présence
alloués aux membres. - Iëeden 1.1<1rtberoep: verqoedinqen. aan de recht-
hebberulen, preeenüeçetden ""n de leden ...

Total. - Totuel

Total du chapitre XII. - Toteol uan hoofdstuk XlI

CHAPITRE XIII. - HOOFDSTllK Xlll.

Servie", des Affaires économiques. - Dienst der Economische Zaken.

53 Traitements et indemnités diverses du Eersonncl. etc. - 't-Vedden en aller-
bande oerqoedinqen van het personeel. ene. ~

Agents du cadre et assimilés. - Benmbtea vlln het kader en gelijkgestelden •..

2 Agents temporaires engagés par I'admlnistrntion d'Afriqne. - Tijdelijke
benmbten a<mgeworven door het bestuur "an Alrika ...

3 Agents auxiliaires. - Hulpbeambien ...

Total. ~ Totaal

54 Frals de voyage à l'extérieur et à nntérieur du Territoire. etc. --- Reiskosten
buiten en binnen het Gebied. enz. :

z

Voyages à l'extérieur; voyages à I'intërleur du poste d'entrée à destination
et viee versa, y compris frais de logement. - 1?eizen in het buitenland;
reizen in het binnenlend van de grenspost tot de bestemminq en omge-
keerd, met inbeqcip Ilan kosten UOOf huisvesting ... ... ... ... . ..

Voyages de service à nntérieur ou pour mutation. y compris les frais de
logement. Indemnités pour emploi. en service. de véhicules privés. -
Dienstreizen in het binnenland of UOOl' mutatie. met inbegrip Ilan kosten
VOOr huisvestinq. Vergoedingert voor fJebruik in dienst U,1nprivate e-ocr-
tuiqe«

3 Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- en
verblijfsvergoedingen, Verplaatsingsvergoedinuert

TotaL - Toteel ...

Salaires. frais d'entretien. etc .. du personnel indigène engagé par contrat. -
Lonen, onderhoudskosten, enz .• van het bi] contree! 8Brtgeworven inlands
personeel

56 Autres dépenses, y compris rnatërtel, etc. Subsides. - Andere uitgaven. met
inbegrip Ilan meterieel, enz. Toeleqen :

2

Matériel. mobilier. instruments. etc. ~ Materieel. meubelen, werktutqen, enz, .•.

I
i
!

/

Subside à Ia Chambre de Commerce d'Usumbura, - Toelage aan de Kamer <

Vilrl Koophandel te Usumbura ...

3

Subsides aux syndicats d'initiative it des fins touristiques. -- T'oeîaqen ooot
toecistische doeleinden aan de verenigingen voor oceemdelinqenoerkeec ...

A reporter. - aller te brenqen ...

39 269 30S

550 550»

»

589 270 859

l> 2699 2699

l> » Mélll./Mem.

» 916 9-1&
--~---~ -----

» 3615 3645
=== ==::::;; ====== :::=::::==::::

» 353 353

441 HI

119 [19

913» 913
==~===

... 27 27

» 1691 1691

» 9 9

» " »

68 68- .~~---_.- ------ ------
" 176& ·1768



Art.

[ 241 ]

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.
(En milliers de francs congolais. - In dulzend\1:fi congolese Irank.]

DÉSIGNATION
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8;PENSES

Litt.

AANWIJZING
VAN DE DlBNSTEN EN VAN uer VOORWERP DER UITGAVEN

-~-~~---- ----_._-_._-_.-._-.

56

57

5S

59

60

Report. - Ouer{Jebracht ...

5 Subside à l'Assoclatton des Classes Moyennes Africaines (A,C.M.A.F.), -
Taeluge (wn het Verbonel Viln cle Afrikaanse Middensfanel (A.G.M.A.F.).

Ristournes sur frais de voyage (Ruanda-Urundi-Belgique) accordées aux tra-
vailleurs indépendants ressortissants du Ruanda-Urundi. - Teeuggaven
op teiskosten (l(uandn-lleundi-België) toeqestsum aan middenstendees
verblijoend in Ruanda-Urundi... ... ... •.. ... •.. ... ... •..

Dépenses diverses. _. Allerhende uitgauen .

6

7

Total. - Tofaal •.•

Total du chapitre XIII. - Tolaal van hoofdstuk XIII •.•

CHAPITRE XIV. - HOOFDSTUK XIV.

Service des Terres. - Dienst der Gronden.

Traitements et indemnités diverses du personnel. etc. - Wedden en allir-
hende vergoedingen uan hel pecsoneel, enz. :

1 Agents du cadre et assimilés. - Beembten van het kader en gelijkgestelden •••

2 Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke
beembten aangewo •.ven door hel bestuur van Afrika •.. •.. ••• •.. •..

3 Agents auxiliaires. - Hulpbeembtea ...

Total. - Totaal ...

1

Frais de voyage à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire. etc, - ReiskÓsten
buiten en binnen hel Gebied, enz, r

Voyages à l'extérieur; voyages à I'intérieur du poste d'entrée à destination
et vlce versa. y compris frais de logement. - Reizen in hel buiienlend:
reizea in het binmmland van de grenspost tot de besiemminq en omge-
keerd, met inbegrip v"n kesten "oor huisvestinu •.. •.. •.• •.. ...

2 Voyages de service à !"intérieur ou pour mutation, y compris les frais de
logement. Indemnités pour emploi, en service, de véhicules privés. -
Dienstreizen in hel binnenlnrul of uoor muietie, met inbegrip van kosten
UOOr huisoestinq. Vergoedingen VOOr gebruik in die:nst van privale voer-
tuigen ... ... ... ... ... •.. ... ... •.. ...

3 Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- en
verblijfsvergoedingen. Verplaatsings"ergoecling£n ... •.. •.. ."

Total. - Totaal ...

2

Salaires. frais d'entretien, etc., du personnel indigène engagé par contrat, -
Lonen, onderhoudskosten, enz.. van het bij conteect aangeworven inlands
personeei •.. .•. •.. •.. ••• •.• •.• •.• ••• •••

Autres dépenses, y compris matérlel, etc, Subsides. Quote--part du Ruanda-
Urundi dans les dépenses du Servlce géologique du Congo Belge. -
Andere uitgaven. met inbegrip van matecieel, enz. Toeiaoen. Aandeel van
Ruanda-Urundi in de uifgaven van de Aardkundige Dienst van Belgisch-
Congo,

Matériel. mobilier. fournitures, etc. - Materieel. melthelen. benodiqdhe-
den, enz. ... ,.. .•. •.. .•. ••. ••. •.• ••. •••

Indemnités POUt rachats de droits Indigènes. - Vergoedingen voor afkoop
uan inlandse rechien __. ...•.. ••. •.. .•. ••• ••. ••• ••. •••

A reporter. -- Over te: bcenqen ...

798 (1957~1958) - N, 1.

Montant des crédits

Bedau; der !tredleien

Admi-' Territoire
nlstratton du

métro- Ruanda-
polttaine Urundi
- -

Moeder- Ruanda-
lands Urundi

Bestuur Gebied

» l 768

" 50

» 50

»

» 1868

4 513

Totaux

Totalen

1768

50

50

Mêm.fMem.

1868

6453

4513

» :l> Mém.fMem.

» I 148 1 148

» 5 661 5661
===:=== ======= ======

» 659

371

258

1288

508

659

371

258

1288

==;;;;,;;;;:== ======
508

285

» 289

574

285

289
57t



798 (1957-1958) - N. 1. [ 212 1

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.
(En mUliers de francs congolais, - In dulzenden congolese Irank.)

~- .-

Montant des crédits-
DÉSIGNATION Bedrag der kredieten

mss SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl!PENSES
Art. Litt.

Adml~ Territoire
- nlstratlon du Totauxmétro- Ruanda-

AANWIJZING polltalne Urundi -
VAN DB DlBNSTEN BN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN - -

Moeder- Rlwnda- Totolenlands Urundi
Bestuur Gebieâ

I

60 3

Report. - Overqebrech: ...

Ristourne de 10 % aux GA.c. sur le produit des locations et ventes de
concessions agricoles. - Teel/ggave van 10 % ,Mn de K.B.K. op de
opbeengst uan huur en oerkcop van lendbouioconcesstes ...

Commission de géologie : dépenses relatives au levé de la carle géologique
du territoire; études, travaux divers, y compris dépenses de personnel. -
Aaedkun<Iige Commissie : uitgauen ,n vecbond met de opneming voor
aardkunde uan het gebie:d, siudies, ,dler}",mle werken, met inbegrip van
personeelsuitqsuen

574 574

1600 1600

Total. - Totaal

Total du chapitre XIV. - Totael uan hoofdstuk XIV

SO
SO

80
2174 2254

9711

CHAPITRE XV. - HOOFDsTUK XV.

61

Service de i'Agriculture. - Landbouwdienst.

Traitements et Indemnités diverses du personnel. etc. - Wedden en aller-
hande vergoedingen van het personeel, enz. :

Agents du cadre et assimilés. - Beambten uan het kadee- en gelijkgestelden •.•

2 Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. -- Tijdelijke
betunbten aangeworven door bet bestuur van Afrika ...

3 Agents auxiliaires. - Hulpbeembten •. ,

Total. - Toteel

» 19428 19'123

:l> " Mém.jMem.

» 12071 12071

» 31499 31499
;:::===== :;:;::=====t ======

62 Frais de voyage à l'extérieur et à lïntérleur du Territoire. etc. - Reiskosten
buiten en binnen het Gebteâ, enz. :

2

Voyages à I'extérteur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination
et vice versa, y compris frais de logement. - Reizen in het buitenland:
reizen in het blnnenland van de geenspost tot de bestemminq en omqe-
keecâ; met inbegrip van koste« voor huist>esting

Voyages de service à l'intérieur Oll pour mutation, y compris les frais cle
logement. Indemnités pour emploi. en service, de véhicules privés. -
Dienstœizen in het binnenltuul of vooe mutatie, met inbegrip van kosten
vaDe hnisoesting: Vergoedingen voor gebeuik in dienst van pcivete voer-
tuigen

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis-- en
verblijfsvergoedingen. Verphwtsingst>er{Joerfingen

3349 3349

3877

3

Total. - Totaal ...

2182

9408

2182

9108

63 Salaires. frais d'entretien, etc., du personnel iudiçène engagé par contrat. -
Lonen, onderlioudskosten, enz., van het bi} contract aangewoeven inlends
personeel

Autres dépenses. y compris matériel. etc. Subsides. Alimentation du Fonds
d'égalisation des cafés indigènes et du Fonds spécial de crédit agricole
lndiqène, etc, - Andere uiiqeoen, me:t inbegrfp van meierieel, enz. Toe-
leqen, Stijving van het Egalisatiefonds van de: inlendse koffies en "!ln
het Bijzonder Fonds oooe Lendbouiokreâiei aan de: inlendets, enz.. ...

Matériel. mobilier. fournitures. etc. - Materieel, meubelen, benodiqdhe-
den. enz.

12205 12205
====== =====;;;s:;

1

AreporIer, - Ooer te brengen

5

5

2703

2703

2708

2708



Art.

65

[ 213 ]

DEVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.
(En milliers de francs congolais. - In dulzenden congolese Irank.)

DÉSIGNATION
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSßS

Litt,

AANWIJZING
VAN DB DIENSTBN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

Report. - Ooeroebmcht. ...

2 Subside à l'Institut des Parcs Nationaux. - Toeleqe aan het Instiiuui der
Nalionale Parken ... .•. ... ... ... .•. .•. •.. ... .•. ••. ..,

3

4 Subside à l'Institut national pour l'Etude agronomique du Congo Belge. -
Toelage aan het Nationaal Instiiuui eoor de lendbauusstudie van Bel-
{JIsr:h-Congo ...•....••..•.•.........•.•••.•..••..•••••

Contrlbutlon à l'organisation internationale de la lutte antiacridlenne. - Bii-
d,.age in de internationale inrichtinq voor de strijd tegen de sprlnkhnnen .,.

Dépenses diverses pour la lutte antlacrldlenne. - Alte,.hande uitgallen eoor
de strijd tegen de sprinkhanen... •.. ... ... ... ... ... ... ... . •.

Subsides à l'Office des cafés indigènes du Ruanda-Urundi (a.c.I.R.U.):
Ristourne de taxes rémunératoires perçues sur produits aqrlcoles exportés.
Toelage aan het Bureau del' inlandse koffiesoorten van J?uanda-Urundi
(O.GI.R.U.) : Teruaoeoe del' vecaelxîinastexe welke op de uiiqeooerde
lerulbouiopcoducien geheven ioecd ... •.. •.. .•• •.. ••• ••• ••• ."

Crédit destiné à alimenter le Fonds d'égalisation des cafés indigènes du
Ruanda-Urundi (B.P.O .• art. 27). - Kredie: dat bestemd is (lm het Bqa-
IIsatiefonds van de inlendse kolfiesoorten van Ruanda-Urundi (B.V.O.,
art. 27) te stijoen ... ... ... ... •.. ... ... ..• ... •.• •.. •..

Allocations de chômage. - Toelaqen voor werklczen ,«. ••• ••• ••• ••• •••

Subside à l'Office central pour la valorisation des produits des cultures et
élevages indigènes du Ruanda-Urundi (aVAPIRU) (en liquidation). -
Toelagen aan het Centraal Bureau uoor de Valorisâtie van de Inlendse
Cultuur- en Veeteeltpcoducten van J?uanda-Urundi (aV APIRU) (in
veceffening)... ... ... ... •.. ... ... ... ... ... ... ... . ..

Subsides aux fermes-écoles. - Toeleqen aan de school1loellert... ...

Subside au centre pilote de pêche alt « ndakala », - Toeleae Ban het Hoold-
centrum tNm de « ndakala »-t'isserij, ... ... ... •.. ... '" •.• •.•

5

6

7

8

9
10

Il

12

13

11 Fonds spécial de crédit agricole indigène (B.P.O., art. 17). - BIjzonde. fonds
voot" Landbouwkrediei aan de inltuulers (B.V.D ••.ad. 17). •.. •.. . ..

Subside à l'Union des Colons du Ruanda-Llrundi. '- Toelage aan de Vere-
niging del' Kolonisten van Ruanda-Urundi... ... ... ... ... ... . ..

Contribution aux mesures préventives de la disette. - Bijdrage tot de mnet-
cegelen om de ooedselscheurste te voockomen ... ... ... ... ... . ..

15

16

Total. - TotBai •..

Total du Chapitre XV. - Totaal van hoofdstuk XV.;. •.• ...

CHAPITRE XVI. -- HOOFDSTUK XVI.

Service vétérinaire. - Diergeneeskundiqe Dienst,

Traitements et indemnités diverses du personnel. etc, - Wedden en aller-
bande IJe.goedingen van hel pecsoneel, enz. :

I Agents du cadre et assimilés. - Beambten van het kedet: en ne.lljkgestelden •..

2 Agents temporaires engagés par I'admlmstratlon d'Afrique. - Tijdelijke
beambten aangewOrtJen dooc het bestuur tJ8n Alrika... ... •.. ."

3 Agents auxiliaires. Hulpbeembten _.. ..• ... ... ... •.. --. •..

Total. - Tofaal •••

798 (1957~1958) _. N. 1.

Montant des crëdlts-
Bedray der k~diettn

==-==
Admi~ Territoire

nïstratlon du Totauxmétro- Ruanda-
polltatne Urundi -- -
Moede.~ Ruanda" Tolalenlaruh Ururu/£
Bestuur Gebieâ

5 2703 2708

3199 » 3199

» » »~

25571 » 25571

»- 2803 2803

» 20 20

» 39000 39000

»

50000 50000
» Mém.fMem.

» 11 510 11510
» »- Mém.fMem

» li7 147
»- » »-

» 100 100

» 15 15

» 1 461 1161

28775 107759 136531
:::::::~==== ~===== ==:;=:===

1896i6
=:=====

-,

»- li 936 11936

~ » Mém.fMem.
» 6477 6177

~--~~
» 18413 18413

==::::=== =====~ ==~~~=



798 (1957-1958) - N. 1. [ 244 1

DÉVELOPPEMENTS, - UITGEWERKTE STATEN.
(En milliers de francs congolais. - ln duizenden coagolese frank.]

- -.

Montant des crédits-
DÉSIGNATION Bedrarl der kredieten

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

Art. Litt.
Adml~ Territoire- ntstratlon du
métro- Ruanda- Totaux

AANWIjZING po\Ualne Urundi -
VAN DE DIENSTEN EN VAN uer VOORWERP DER UITGAVEN - -

Moeder- Ruanda-
lands Urundi Totalen

Bestuur Gebied

2

Frais de voyag e à l'extérieur et à l'intérieur du Territoire, etc. - R.eiskoslen
buiien en btnnen het Gebied, enz, :

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination
et vice versa. y compris frais de logement. - Reizen in het buitenùuul:
reizen in hel binnenlend ulln de grensposl tot de bestemming en omqe-
keetd, mel Inbegrip uan koslen uoor huisvesting ... '" ... ... ...

Voyages de service à l'intérieur ou pour mutation. y compris les frais de
logement. Indemnités pour emploi. en service. de véhicules privés. -
Dlenstreizen in het binnenland 0/ voor mutatie. met Inbegrip uan kosien
uocr huisuestinq, Vergoedingen VOOr gebrtfik In dienst van ptivuie »oer-
tuiqen

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- en
verblijfsvergoedingen. Verplualslnysvergoedlngen

1473 1473

66

Total. - Tolaal '"

1> 2615 2 615

1> 1 081 1 081

» 5169 5169
====== ==:::::=== =======

3

67 Salaires, frais d'entretlen, etc., du personnel indigène engagé par contrat. -
Lonen, ondeehoudskosten, enz .• uan het bi] conirect aangeworven inlands
personeel

Autres dépenses. etc. Subsides: - Andere Ilit{lllVen. enz. Toeleaen e

Matériel, fournitures, etc. Subsïdes. - Malerieet. benodigdheden. enz. Toe-
lagen

2 Dépenses diverses de la Station de Luvylronza. - Allerhande ullgauen uan
het Station. VAn Luoçironz« ...

» 2849 2849
====== ==:::::=== ~=.~ == ~'"

» 1600 1600

» » Mém.fMem.

68

3 Honoraires à des médecins vétérinaires privés. - Eœkmen aan de priuate
âterenartse« ... 48

1 548

48

1648Total. - Totaal .

Total du chapitre XVI. - Totsel van hoofdstuk XVI .
====== ======

28079

CHAPITRE XVII. - flOOFDSTUK XVll.

69
Service des Travaux publics, - Dienst der Openbare Werken.

Traitements et Indemnités diverses du personnel. etc. - Wedden en aller-
heude vergoedingen van hel personeel; ertz; =

Agents du cadre et assimilés. - 'Beemblen van het kader en gelijkgestelden •.•

2 AÇjents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke
besmbten Bangewo~ven dooc het bestuur van A/rika... ." ... •.. ..•

3 Agents auxiliaires. - Hulpbeembten .,.

Total. - Totaal

» 14055 14055

» :> Mém./Mem.

» 5150 5150

1> 19205 19205
====== ====== ======

70 Frais de voyage à l'extérieur et à l'Intérïeur du Territoire, etc. - Reiskosten
builen en binnen het Gebieâ, enz, ;

Voyages à I'extërleur; voyages à l'Intérieur du poste d'entrée. à destination
et vice versa, y compris frais de logement. ~ Reizen in het buitenîend;
reizen in hel binnenland van de grenspost fot de beslemming en omçe-
keerd, met inbeqcip' van kosten voor hui!;vesting

A reporter. - Over te bcenqen. .. ,

3237

3137

3231

3237



[ 245 ] 798 (1957,-1958) - N. 1.

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.
(Bn milliers de francs congolais. - In dulzenden conqelese frank.)

:-

Monlant des crédits
-

DÉSIGNATION Bedrag der T.:redieten
,

DES SERVICeS ET DE L'OBIET DES D8PENSES

Art. Lltt. Adml- Terrttoïre-- nistratlon du
métro- Ruanda- Totaux

AANWIJZING pol Haine Urundi -
VAN DE DIENSTEN EN VAN HEl' VOORWERP DER UlTGl ••VEN - -

Moeclel'- Iëuende- Totalenlands Llcunât

I Bestuur Gebiei! I

70

71

72

73

75

2

Report. - Overgebracht ...

Voyages de service à l'tntërieur 0\1 pOLU' mutation, y cornpris les frais de
logement. Indemnités pour emploi. en service. de véhicules' privés.
Dtensirelzen in het binnenlnnd of voor muieiie, met inbegrip van kesten
uooe huisoesting; Vel'goeclingen voor gebroik in dienst tJan pelvate voer-
tuiqer:

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- en
verblijfsvergoedingen. VerplaatsinRsvergoedingen

Total. - Toteel ...

3237 3237

11:45 1445»

3
812

5494

812

5494

> Salaires, frais d'entretien, etc .• du personnel indigène engagé par ,contrat.
Lonen, ondeehoudskosten, enz., van het bij conirect aangeworven inlands
pecsoneei . 1> 32409 32409

:::::==;;::;== ;:;;;,:::====

2

Autres dépenses. etc. Subsides: - Andere uitgaven. enz. Toelagen:

Matériel. mobilier; matières et fournitures. frais accessoires. Frais d'assurance
de bâtiments. - Materieel. meubelen, stoffen en benodil1dheden; biiko-
mende onkosten: Verzekerillflskosten voor aebouusen .•• '.

Amélioration du réseau routier. Rachat de péaqes. - Verbeterinll van het
weqennet, Teruqkoop vall tolgelden . » Mém./Mem.

18142 18142

Total. - Totaal ••• 18142 18142

Location de bâtiments ou de locaux. Indemnités aux agents qui pourvoient
eux-mêmes à leur logement. Frais de loqement des résidants à l'hôtel. -
Hutu' /Jan gebouwen of van lokalen. Vergoedingen aan beembten die zelf
in hun huisvestinq voorzien. Kosten uoor huisuesiitur, Ulln cesidecenden
in het hotel •..

Total du chapitre XVII. - Totaal van hoofdstuk XVII ••. :l> ?598 8598
=:::===== ===:====== '======

83848

CHAPITRE XVIII. - HOOFDSTUK XVlll.

Service des Postes. - Postdienst.

Traitements et indemnités diverses du personnel, etc. - Wedden en ailer-
bende vergoedingen van het pecsoneel; enz. =

2

Agents du cadre et assimilés. - Beembten van het kede« en gelijkgestelden ...

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afr.ique. - Tijdelijke
beambten aangeworuen door het bestuur van Afrika •.•

Allents auxiliaires. - Hulpbeambten •.. 2093 2093

299.3

l> Mém./Mem.

3

Total. - Toteei 5086 5086
=====::::: ====:;;;;;:: =::1::=3===

1

Frais de voyage â l'extérieur et à I'mtërleur du Territoire, etc. - Reiskosten
buiien en binnen het Gebied, enz. :

Voyages à l'extérieur; voyages à l'intérieur du poste d'entrée à destination
et vice versa. y compris frais de logement. - Refzen in het bu.itenland;
reizen in net binnenùmd uan de grenspost tot de bestemminq en omge-
keerd; met inbegcip vun kosten voor huisvestinç

Voyages de service à lîntérïeur ou pour mutation. y compris les frais de
logement. Indemnités pour emploi, en service. de vëbtcules privés. --
Dienstœizen in het binnenlerul ot uoor mutaiie, met inbegrip van kosten
voor huisoesting; Vergoedingen voor gebruik in dienst van pl'Ïvate /Joer-
tuigen

Indemnitës de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Refs- en
tlublijfsuergoedingen. Verplaatsingsvergoedingen 86

490

86
490

239 239

2

165 165

3

Total. - Totaal
::=l:lt:t_=rc:t= =-lI!I:li==== Q==::::II:==



798 (1957-1958) -- N. 1. [ 246 ]

DÉVELOPPEMENTS. -- UiTGEWER.KTE STATEN.
(En milliers de feancs conpolnls, - In dulzenden conqolese frank.)

_.
Montant des crëdtts

-
DÉSIGNATION Bedrag der kredieter:

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DéPENSES

Art. Lilt. Adml- Terettolre
- arstratton du

metro- Ruanda- Tolaux
AANWIJZING politaine Urundi -

VAN DB DlEN8TEN EN VAN HET VOOR\VER.P DER UITGAVEN - -
Moeder- Ruandn- Toielenlands Urundi
Bestuur Gebieâ

76 » Salaires, frais d'entrctten, etc .. du personnel Indigène engagé par contrai. -
Lonen, onderlwudskosten, ell z., van het bi], coniract Bangeworven inlends
personeel 725

====== ===-===

1326
77 Mutérlel, mobilier, i urnitures et frais accessoires.

benodiqdheden. en '''ikomende onkosten •..
Materieel. meubelen,

1000 326

78 Bonifications aux services postaux ëtranqcrs (crédit non limitatif). - Teaoeâ-
komlnqen. lUln de vreetnde postdiensien (onbetteensd krediet} .. ,

Autres dépenses. y compris subsides. Non-valeurs du Service. - Andere
uitgaven. met inbeqrip vim toe/ugen. Kwade posten van de Dienst,

Frais de transport de colis postaux par GF.L. - Vervoerkosten uan post-
pakketten dooc C.F.L. »

10 1460

79

»

2 Transports de courrier el de colis postaux autres que par G.F.L. - Vervoer
Van brieipostuerzendtnoen en [JOstpakketten andere clan door de GF.£.

Non-valeurs du service. - Kurade posten l'an de dienst ... »

» 665

160

825

3

Total. - Totaal

'Total du chapitre XVIII. - Totaal van hoofdstuk XV/li

CHAPITRE XIX. - HOOFDSTUK XIX.

Service des Télêcommunications. Dienst de•• 'Televeeblndinqen,

80 Traitements et indemnités diverses du personnel, etc, (l). - Wedden en
ellerhande vergoedingen van he: personeel, enz, (1) ,

Agents du. cadre et assimilés. - Beembtea van het kadee en gelijkgestelden •••

Agents temporaires enqagës par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke
beembten aangettlorven dooc het bestuur van Alrika... •.. ... •.. ..•

Agents auxiliaires. - Hulpbeambten ... » 3133

6601

» 3168

2
»

3

Total. - Totaal

81 Frais de voyage à l'extérieur et li l'intérieur du Territoire, etc. - Reiskosten
buiten en blnnen het Gebied, enz. ,

Voyages à l'exterieur; voyages il I'intérieur du poste d'entrée à destination
et vice versa. y compris frais de logement. - Reizen in het builenland:
reïzen in het binnenlnnd: van de grenspost tot de bestemmina en omqe-
keenE. met inbegrip van kesten voor buisvesting

Voyages de service à I'intérieur ou pour mutation. y compris les frais de
loqemenr, Indemnités pour emploi, en service, de véhicules privés. -
Dienstreizen in het binnenland of voor mutatie. met inbegrip van kosten
VOor huisvestiruj. Vergoedingen voor gebruik in dienst van pcivete voer-
tuiqen.

Indemnités de voyage et de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- en
verblijfsvergoedingen. Verptaatsinqsvecçoedinqen

Total. - Totaal ... Î
I

» 301

2

» 3U

3
» 81

693

(1) Le crédit de cet article supporte éventuellement, à concurrence d'une
durée maximum de 3 mois. les rëmunërattons des agents repris par la Régie
des Télégraphes et Téléphones et absents pour cause de maladie contractée
au service de la Colonie. - Het krediei van dit actikel dCBagt gebeurlijk.
gedurende ten hoogste 3 meend, de bezoldigingen rzan de dooe de Regie van
Telegcao] en Telefoon terug overgenomen beambten, die afwezig zijn ui(
hooide !t8Tl een in dienst uan de Kolonle opgedane ziekte:

725

4500

Mëm./Mem.

665
160

&25

12952

3468

Mém./Mem.

3133

6601

301

311

81

693



[ 217 ] 798 (1957-1958) - N. 1.

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.
(En milliers de francs congolais. - In dulsenden cougolcse frank.)

Montant des crédits
-

DÉSIGNATION Bedrag der kredieten

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DË:PENSES

ArL Lilt. Adml- Territoire- nlstratlon du
métro- Ruanda- Totaux

AANWIJZING polltalne Urundi -
VAN DB DIENSTEN EN VAN HBT VOOl{WERP DBl{ UITGAVEN - -Moedec- Rutlflda. Totalenrands Ut"Und/

Bestuur Gebied

82

83

84

85

86

87

88

Salaires. frais d'entretien, etc., du personnel Indigène engagé par contrat. -
Lonen, onderhoudskosten, enz .• van het bii contract aangeworven inlends
persoaeel 1314

2

Autres dépenses. y compris matériel. mobilier. etc : - Andere uitqeuen, met
inbegrip van rlwterieel. meubelen, enz.'

Matériel, mobilier. fournitures et fraIs accessoires. - Matec/eel, meubelen,
óenodlgdheden en biikomende onkosten ...

Non-valeurs du service. - Kwade posten van de dienst ..•

TotaL - Totaal »

1701

10

1711

> Bonifications aux services tëlëqraphtques étrangers (crédit non limitatif).
Tegoedkomingen aan de vreemde telegraaldieWiten (onbegrensd kcediet},

Total du chapitre XIX. - Toteet t>an hooidstuk. XIX ...

3500

CHAPITRE XX. - HOOFDSTUK XX.

Service des Transports. Mécanisation. - Vervoerdlenst, Mechanisering.

1

2

Traitements et indemnités div~rses du personnel, etc. - Wedden en aller-
hande vecpoedinqen van het pecsoneel, enz. ,

Agents du cadre el assimilés. - Beambten t>an het kader en gelijkgestelden •••

Agents temporaires engagés par l'administration d'Afrique. - Tijdelijke
beembten aangewowen door het bestuur van Afdka •.. »

'1679 4679

1311

1701

10

1711

3500

13819

l> Mém.{Mem.

3 Agents auxiliaires. - Hulpbeambten ...

Total. - Totaal 5867

I 188 1188

5867
=====;;:; ::::::~====

Frais de voyage à J'extérieur et à l'intérieur du Territoire, etc. - Reiskosten
butten en binnen het Gebied. enz, :

2

Voyages à I'extërteur: voyages à lintérleur du poste d'entrée à destination
et vice versa, y compris frais de logement. - R.eizen in het buiienlerul:
reizen in /",t binnenlend van de f1rempost tot ,le bestemminq en omge-
keerd, met inbcqrtp van kosten rloOr huisvestinq

Voyages de service à l'Intérieur ou pour mutation, y compris les Irais de
logement. Indemnités pour emploi, en service, de véhicules privés. -
Dienstreizen in het binnenlerul of vaar mutatie. Illet inbeqcip van kosten
vaar huisoestinq, Vergoedin.qen voor qebruik: in dienst van private voer-
tuiqen

Indemnités de voyage ct de séjour. Indemnités de mutation. - Reis- en
verblijfsvergoedingen. Verplaatsin,qsvugoedingen "

» 492

176

3 234
902

::::===== ====== =~:::===

234

902Total. - Totaal •..
>

Salaires, soldes et allocations, etc., du personnel Indigêrie engagé par contrat.
- Lonen, soldiien en beurilliqinqen, enz., rlan het bi] conirect aange-
worrlen inlentls personeel... ... ... ... ... ... _.. ... ..• ... ...

Matériel. mobilier ct fournitures; véhicules. etc. -- Materiee/. meubelen en
benodiçdheden, voettuiqen, enz. :

Voitures, camlons, motocyclettes, embarcations à moteur. véhicules divers,
R.Wuigen, vrechtweqens, motoc[ietsen, motorvesetuiçen, allerhande voer-
tuiqen. » 3 875

3875

492

176

» 6120 6420

A reparler. - Over te brenqer: _..

3875

3875



798 (1957-1958) .; N. 1. ( 248 ]

DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN.
(En milliers de Irancs congolais. - In duisenden cougolese Irank.)

Montant des crëdtts
-

OBSIGNATION. Bedreq der kredieten

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DG:PENSES

Art. Litt. Admi- T errltolre- ntstratlcn du
métro- Ruanda- Totaux

AANWIJZiNG polltalne Urundi -
VAN DE. D1ENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN - - ,

Moeder- /?mmda-
land" Urundi Totelen

Bestuur Gebieâ

2

Report. - Overgebr8.cht... . ..

Carburants. lubrifiants, pneumatiques. matériel de rechange. accessoires. etc. -
Motorbrandstol[en. smeerstoiien, banclen. vooeraedstukken, onderdelen,
enz... ... ... ... ...

» 3875 3 87588

» 15304 15304

3 Outillage. fournitures de garage en général et autres dépenses relatives à
l'exploltatlon, - Uitrusting, garagebenodigdheden in het algemeen en
endere uitgaven bettellende cle exploitatie ... . ..

Total. - Toteel .

Total du chapitre XX. - Totaal van hooldsîuk: XX .

»

598

19777

598

19777
====== ======:= ======

32966

SIXIÈME SECTION. - ZESDE AFDEUNG.

Non-valeurs, restitutions et dépenses d'exercices clos.

Kwade posten,
teruggaven en uitgaven van gesloten! dienstjaren,

CHAPITRE XXI. - HOOFDSTUK XXI.

Non-Valeurs et Restitutions. - Kwade Posten en Teruggaven.

2

Restitution de droits, d'Impôts. etc. (crédit non limitatif). - Teruggave van
techten, belestinqen, enz. [onbegrensd: kxediet] :

Impôts SUr les revenus. Intérêts à bonifier sur impôts perçus indûment, -
Inkomstenbetastinpen; Te vergoeclen interesten: op ien oniechie gernde
belestinqen •.. . .

Droits de douanes. - Douenecechien

100

2 (){)O

316

760
500

416

2760

500

89

3

DIvers. - Varia... ... .,. ... ...

Total. - Totaal 2100 1576 3676
=====;:;;l" ====== ===::::::11==

2

Régularisation des déIlcits de caisses. de magasins, etc. (crédit non limitatif).
- Regeling van tekorten van: kessen, tJan magaûJnen. enz, (onbegrensd
krediet} :

Déflclts de comptables. Déficits de magasins; dévaluation de stocks cédés à
des tiers. - Tekorten. van rekenplichtiqen: Tekorten in magazijnen: weex-
devermindering van aan derden afgestane stocks... ... ••• .•• ... . ..

Alimentation et régularisation du fonds de remploi destiné au paiement des
frais accessoires du matériel réquisitionné par les services d'Afrique. -
Stijving en regulering VBn het wederbeleggingsfonds bestemd tot de bete-
ling van de bijkomende kosten voor door de diensten in Afrika opgevor-
derd mstecieel ... .., ..•

» 500 500

90

» J>. Mém.fMem -.

TotaI. - Totesl

Total du chapitre XXI. - Totaal VBn hooEdstuTc XXl

500 500
===~=~ ====== ======

4176



Art.

91

92

[ 249 ]

DE:VELOPPEMENTS, - UITGEWERKTE STATEN.
(Bn où1llers de francs congelals. - In duîzendeu congolese Irank.)

DÉSIGNATION
DES SERVICES ET DE L'Oß]ET DES DÉPENSES

Litt.

AANWIJZING
VAN DB DIENSTEN EN VAN net: VOORWERP DER UITGAVEN

CHAPITRE XXII. - HOOFDSTUK XXIl.

Dépenses d'exercices clos. - Uitgaven van gesloten dienstjaren.

Crédit destiné à régulariser les dépenses d'exercices dos que les ordonnateurs.
en cas de force majeure, n'out pu ltqulder dans les délais légaux. - Kre~
diet dat bestemd is om cie uitgaven te regulariseren van gesloten dienst~
jaren welke de ordonnateurs, bi] IJCl.>8/ van overmacht. ölnnen de wette~
.'Ijke termijnen niet konden verellenen ,.. •.• •.• ..• .•• ..• ••• •••

TotaI du chapitre XXII. - TotBsll.'att hoofdstuk XXl!... ... •••

SEPTIÈME SECTION. - ZEVENDE AFDELING.

Fonds de prévoyance, - Vooraientnqsfondsen,

CHAPITRE XXIIL - HOOFDSTUK XXlll.

Fonds de Prévoyance des Régies. -- Vo()rrleningsfondsen van de Regieën.

Quote-pa.t du Ruanda-Llrundl dans la dotation des différents fonds de prë-
voyance nécessaires à la gestion de la Rl!'gie de: distributions d' eau et
d'électricité du Congo Belge et du Ruanda-Unmdi (crédit non limitatif).-
.Aandelen vsn Ruanda-Urundi in de dotatie t'an de onderschelden uoor-
zieningsfondsen nodig 1100r het beleid van de: Regie der wate:r- en elecirici-
teitsl.>erde/ingen tlBn Belgisch-Congo en f7an Ruanda-Urundi (onóegrensd
krediet) ..• •.. •.. ... ... ... ... ... .•• .•. ..• ••• ••• ••• .•.

Total du chapitre XXIII. - Totael uan hopld:Jtuk XXIII .••

TOTAL DES DEPENSES ORDINAIRES. -
TOTAAL DER GEWONE UITGAVEN ...

798 (l957~1958) - N. 1.

Montant des crédita

Bedrag der kredieten

Adml~ Territoire
ntstrafton du Totauxmétro- Ruanda-
polltaine Urundi -- -
Moeder- Ruanda- Totelenlands Urundi
Bestuur Gebied

I -

300

9047

91265 926788
:::::==:===l::: ======

300

300

9047

9047

1018 053



798 (1957-1958) -- N. 1. l 250 J

BUDGET ORDINAIRE DU RUANDA-URUNDI
POUR L'EXERCICE 1958. I

GEWONE BEGROTING VAN RUANDA-URUNDI
. VOOR HET DIEN.ST]AAR 1958.

A. - Bffectlfs du personnel européen du cadre. A. - Elfectleven van het Europees personeel van het kader,

Articles
~ '" ....

et li .::1 ~ id 41
0' "tl .19

" 'tl :g
SERVICES lutera GRADES ~ .:! ''11 ~ :§Ol OJ

00
""0 " ~ -- ~- ti I ~
::l

I
..- - ,.!l <:t: ~ ::.. g:
"DIENSTEN GRADEN ~ t: 'il 'l:: E Ol

Artikelen
'li 2 'II "-o 2' ~ ~

'" 0 ~ "" ~ ~en CJ OJ
III cq

littera

Administration supérieure du Terri"
torre: Service territorial; Police. -
Hoqer Bestuur de.. Gebieden, Ge"
westdienst: Politie.

3-1 Vice-Gouverneur général. -- Vice-Gouverneur-gene raol.

Commissaire provincial. - Pcovtnctee! commissaris

Agent territorial. - Geuiestbeambte

Totaux. - Totelen

'812500

2 2 375000

2 3 .325000

6 6 287500

18 22 262500

25 225000

19 200000

47 168750

48 137500

29 173
(relève comprise)
(af/oss. inbeor.)===========

Commissaire de district. - Districtscommissecis ..•

Commissaire de district assistant. - Hulpdistcictscom-
misser/s .........•........ ... ..•

Administrateur de territoire. - Ge,vestbeheerder... •.•

Administrateur de territoire assistant principal. - Eerst-
'asrnvezend Itulpgewestbeheerdet" ..• ... ... ...

Administrateur de territoire 'assistant, - Hu/pgewest"
beheerder •..••.•••••••.•...••• ••• •••

Agent territorial principal. - Eerstaanwezend gewest-
beembte

3-1 Police. - Polltie.

Commissaire de police principal. - Eerstennuiezend
poliiiecommisseris ..• ... ...

Commissaire de police. - Politiecommissaris

Sous-commissaire de police principal. - Eersteenioe-
zend ondeepoliiiecommissecis •.• ." ... ... ..• •••

Sous-commissaire de poilee. ~ Onderpolitiecommisssâs,

237500

187500

2

2

156250

125000

3-1 Sûreté. - Vei/lgheid.

Commissaire principal de la Sûreté, - Eerstesmuezend
ueiliqheidscommisseris •.. •.• ... •.. •••

Commissaire de la Sûreté. - Veiligheidscomqaissaris ...

Sous-commissaire principal de la Sûreté. - Eecsteen-
wczencl Veiligheidsondercgmmissarîs ... ... ... •.•

237500

187500

156250

Totaux. - Totalen _.. ... ... 12
(sans relève)

[zonder at/oss.)

3-1 Plan décennal. - Tieniecenplen.

Sous-directeur. - Onderoirecteur 275000

Chef de bureau. - Bureauche! • 237 500

Total. .- Totaal... 2

Ensemble. - Te zamcn ... 29 187

(1) Le traitement In[tiaI correspond i\ l'Index 250: I (1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250.
Les .crédits « traitements » ont été calculés au taux de .IH % De kredieten « wedden » werden berekend op voel van 124 %

(index: 310). (index 310):



2S1 ] 798 (1957-l958) - N. 1.

A. - Effectifs du personnel européen
du cadre (sulte)

A. - BffectleveD van het Eurllpees personeel
van het kader (vervolg).

Articles li ~li

i ~et ::l g 1cr ~ 'l:!
SERVICES littera GRADES 'a .., :ëIQ <:l' ::::

'" -g "- - ... I -'<! t ~ c~ (j,- 0 .~ .0

DIENSTEN GR.ADEN e ••.. .. - <:
Ol :z:: El 'l1

Actikele« ... 'l1 'D a 21 Ol'0 ~ u

l <:lU
0 ~ ï' .,

et! U W b o<t;
littera

-

Service du- Secrétariat . ...:-Dienst van
het Secreteciae).

Directeur de prison de 3e classe.
teur 3' klasse ...

Gevenqenisdiœc-

1 325000

1 187500

2 156250

125000

187500

[56250

5
(sans relève)

(zonder afloss.)
~==========

325000

325000

237500

237500

187500

125000

156250
------

'I 7
===== ==:;0.==

275000

237500

2 187500

156250

125000
----- ._--

2 6
~=~=~ == = ==

6 13

12-1 Secrétaire provincial. Prouinciaal secretesls

Sous-chef de bureau. Onde •.bureauche] ..•

Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ••.

Rédacteur. - Opstel/er

Conseiller financier. - Fiaancieel adviseu c

Architecte urbaniste. - Architect-ucbanisi

SOIl~-chd d'atelier assistant. - Assistent ondenuerk-
meester

Totaux. --.: Totelen

Service des Affaires politiques. admi-
nistratives et judicialres. - Dienst
der politiek», edminlstrétieue en
gerechtelijke znken,

16-1 Contentieux: - Betwiste zaken_

Directeur provincial, - ProvinCiaal directeur

Conseiller juridique, - Rechtsk!!ndig lIdviseu c

Attaché juridique principal. - Bersteeruoezenâ rechis-
kr:rulig geattacheerde

Chef de bureau. -- Bureauche] '"

Sous-chef de bureau. -r-' OnderbureBL/cheE

Rédacteur. - Opsteller

Totaux. - Totnlen _

Personnel. - Pel'sorzeel.

Sous-directeur. - Onderdùecteur

CheE de bureau. - Bureauche] ...

Sous-chef de bureau. - Onderburelluchef

Rédacteur principal. - Eetsteenuiezend opstellet: .. ,

Rédacteur. - Opstellee

Totaux. - Totelen

Ensemble. --- Te zamen

Parquets et Tribunaux. - Peekeiten
en Rechtbanken.

22-1

(sans relève)
[zonder afloss.)

Président du tribunal d'appel (conseiller d'appel). - = = = = = = = ~ = = =
Vooczittec ceehtbank "lin Besoep (raBcßneer in het
Hol flan Betoep} 500000

Président de première los tance.
eecste aanleg

Vooczltter VBn

Procureur du Roi. - Pcocul'euc des Konings

Juge de premlère instance. - Rechter Van eersëe aanleg.

Premier substit~t du procureur du Roi, - Eeeste sub-
stituut Procureur, des Konings

375000

375000

3250002

325000

Substitut du procureur du Rol. - Substituut Ptocu-
reur des Koninqs 12

1&

275000

Total. - Toeeel ...

(1) Le traitement initiaI correspond à l'index 250. I (1) De aanvanqswedde komt overeen met de Index 250.
Les crédits « traitements Ol> ont été calculés au taux de 124 % De kredieten «wedden» werden berekend op voet van 124 %

(index 310), (Index 310),



798 (1957-1958) - N. 1.

A.. -;- Effeçti£S du peesonnel européen
du cadre (sutte}.

252
A. - Effectieven van het Europees perscneel

van het kader [vervolq},

Articles •.. e: -.. •.
]et ::l Ol 'iii '':;

~0- ""':l ;<:; <J

SERVICES Iittera GRADES 'ij '" '" :5"" ""
::::: ~0<

"0 Ol- ... I "" ::l I Ö, •.. - tl:- - a "2
oD c-c: •. - c:

DIENSTEN GR.ADEN e ~ :c E <li

Artikelen '" ~ •. :)
"0 2' u ·m c:
'" 0 iê '" .:!en U •. r.::U.l l:Q

ltttera

Parquets et Tribunaux (suite). -
Parketten en R.ecMban1œn (ver-
volç},

22·1

Force publique. -- Weermacht 27-1

Service des Affalres indigènes et
sociales. Bienfaisance. - Dienst
der Inlendse en Maatschappelijke
Zoken, Weldadigheid.

31-1

Instruction publique. - Openbaar
Onderwijs.

36-1

(1.) Le traitement Initial correspond à l'Index 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au

(index :JlO).

Fonctionnaire de 1re classe de l'ordre [udlcialre,
Gerechtsambtenllllr.l'Ie klasse. •.. •.. u. •••

Fonctionnaire de 2- classe de l'ordre Judiciaire.
Gerechtsembtenaa •.·2'·klasse ... ... ... ••.

Agent de 1" classe de l'ordre Judiciaire. - Gerecbts-
beambie-P's klesse ..• ...........u ... ...

Agent de 2e classe de l'ordre Judiciaire. - Gerechts-
beembie-Z' klesse

3

6

3

3

15

237500

1875eiO

156250

125000

Totaux. - Totalen ...

Police jlldic(aire. - Gerechtelijke politie.

Inspecteur judiciaire de 1re classe. - Gerechtelijk
inspecteue-Ls! •• klesse •.• u. ••• ••• ••• ••• •••

Inspecteur [udtctatre de 2e classe .. - Gerechtelijk inspec-
teur-2e klasse •.• ... •.. _ ..• ... ... ... .:. ...

Inspecteur judiciaire adjoint de 1re classe. - Gesechie-
lijk adjuru:t-inspecteur-ldi klasse ,», ••• ••• ••• • ••

Inspecteur [udicîaîrè adjoint de 2e classe. - Gerechte-
lijk adjunet-inspecteur-2e klasse... ...

Totaux. - Totelen

2 237500

2 187500

2 156250

3 125000

9

42Ensemble. - Te zarnen

Major ou Iteutenant-colonel, - Majoor' 'of luitenant-
kolonel . .,. ... ... ... ... ... ..• ...

Capitaine-commandant ou capitaine. - Kapiteinccom-
mandant of kapitein ... ... ... ... ... ...•... •..

Lieutenant ou sous-lleutenant, - Luitenant of onder-
luitenent •.. •.• •.. •.. '" ••• •.• ••• u. ..•

Adjudant chef au adjudant. _. Adiud/lnt-chef of adju-
dant

5 275000

3 237500

10 187500

19 156250

(relève compr.)
(a/loss. inbegr.)"==~======;;;:-

1 275000

1 1 275000
3 5 237500

3 187500
5 156250
•• 150000

-"--- ------
'1 19

Total. - Totaal... u. •••

Directeur provinctal; - Provinciaal- Directeur

Aflaires: indigènes. - Inlàndse zeken

Sous-directeur. - Ôndenlirecteuc... •..
Chef de bureau. - Bureauchef • ... . .•
Sous-chef de bureau. - OnderbureBuehef
Rédacteur prtncïpal, - Eerstaanwezend opstelle»
Assistante sociale. - Maatschappelijke assistente

Totaux. - Totelen ...

Trauail: - Arbeid,

Inspecteur de M.O. principal. - Eerstaetuuezend
Inspecteur- der Werkkrachten ..• ... ...•..

Inspecteur de M.O. - Inspecteur der Werkkrachten
Inspecteur assistant. - Hulpinspecteue ...

Totaux. - T'otelen

Ensemble. - Te zamen

1
1

1
l
2·

275000
237500
187500

2 i

2.37

(relève comprise)
(a(loss. inbegr.)

Personnel administratif et d'inspection. - Besfuurs-
en inspectiepersoneel :

Directeur provincial. - Prootncieel Directeur... ...
Chef de bureau. - Bureauchef •.. •.. ... •.• •.. •..
Sous-chef de bureau. - Onderbureeuchei '.' •.. ...
Inspecteur de l'en.seignement secondaire. - Opdener

Van het midáelóaar onáerwijs •.• •.. ••• •.• ••• l

I
(1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250.

taux de 124 % De kredieten i:wedden s werden berekend op voer van 124 %
(index 310).

1
l'

275000
237500

-187500

237500



A. - EffectIfs dil pWionne! européen
du, cedee [suite];

253 798 (1957-1958) -- N.l.

A. ~ Effectieven van het Europees pet'soaed
van het kadu (vervolg).

--.--._,~.

Articles
" ~et ~ .. 3 ;;

ltttern .gr {l Ji: :a
~SERVICES GRADES <ti "" :€!CIl ""! Q>

Ol 11 ., "-- - •.. I ""! [ ~ êl - '"- 0 '"
.t:J ::.. <:>:

DIENSTEN GRADEN '~ :ä " <::
.$J ~ a Ol

ArtikeleIl ~ u a ~ ::.
CIl oZ : iU <:

0 OJen V ti:i ... ~litteru ~

- )

Instruction publique (suite). - Open-
baar Orulenoiis [veruolç),

36-1

ServIce médical - Geneeskundige 12-1
dien._t.

l '

Inspecteur de l'enseignement technique et profession-
nel. - Opziener van het technisch. en vnkonderwiis,

Inspecteur de l'enseignement primaire. - Opziener- VBn
het lager ondectuli« •.• ..• ••• •.• •.•

Rédacteur principal. - Eerstnanwezend opstellec

Totaux. - Totalen ...

2
1

187500

187500
156250

3 8

Enseignement gélléral. - Algemeen onderwijs.

Préfet. - Studiemeester
Professeur, - Leraar •..
Régent. - Regent '"
Directeur d'école primaire. - Bestuurder van leqere
• school .. .,.... ..,
Directeur d'école de moniteurs. - Bestuucdec van schooi

VQor nioniioren _,_ ...
Iùsututeurf trtce}. - Omlerwiizer(es) .. , ••• . ..
Institutrlce gardienne. -- Bewaarschoolonderwijzeres
Régente ménagère. - Huishoudster regerite ..•
Gestionnaire d'internat. - lntemaatbeheerder
Surveillant. --:..Surveillant .,. ..• •.•
Maitre de dessin. - Tekenmeester ..•
Personnel congréganiste. - Congreganistenpersoneel •.•

Total. - Totaal ...

1
9

10

6

1
19
4

3
16
I

28
98

Enseignement technique. - Techniscb onderwÎjs.

Professeurs laïcs. - Eeken-lerears ... .
Professeurs religieux. - Geestelijke Iemer« .

Total. - Totaal •.•

21
18

42

Institnt: agronomique crAstride. - Landbouw Insti-
tuut "an As/rida :

Recteur. - Rector '....... ..• •.• 5
Professeur ou chargé de cours. - Lerear of docent

Ensemble. - Te zamen ... 1533

Médecin provincial. - Prouinetoal: l1eneeshee.... •••
Médecin provincial adjoint. - Adiunct-provinciaol

geneesheer '" ... ...
Médecin directeur- de laboratoire. - Geneesbeer labo-

retoriumdirecteue
Médecin directeur du Service de l'Hygiène. - Genees--

heer-directeur {7Bn de Gezondheidsdienst
Pharmacien inspecteur. - Apotheker-opzienet"
Médecin de laboratoire. - Laboratorium geneesheer .. ,
Médecin directeur d'école. - Geneesheer schoolbestuuc-

der: .,. .••••• ••• •••
Médecin chef de clinique. - Geneesheer--klinieltchef •••
Médecin chef de service des hôpitaux. - Geneesbeer-

dienstchef der hospiielen
Médecin hygiéniste assistant. - Hurpgeneesheer-hggi~-

nist •.. ... •.• •.• ..• ..• •.. ..• •.. ••• ..•
Médecin sous-directeur d'école, - Geneesheee-onâec-

schoolbestuurdee ••• •.• ".
Médecin des hôpitaux. - Hospitaal-geneesheer •.•
Médecin assistant. - Hulpgeneesheer ..•
Biologiste. - Biologist ... ... ..• ..• ..• ••.
Dentiste chef de service. - 'I'endects-dienstche] .••
Dentiste adjoint. -- Adjurn:t tenâerts ••• ••• ••• •••
Auxiliaire médical prlnclpal. - Eerstaanwezend genees~

kundiq helper ...
Auxiliaire médical. - Geneeskundig Iœlper... ..• .•.

375000

325000

325000
275000
275000

325 0ö0
Il 325000

t3 275000

237500

5 275000
Il 237500
II 187500
I 237500
1 275000
1 156250

I> 237500
9 187500

(1) Le traitement initial correspond à l'index 250. f (1) De aanvangswedde komt overeen met de index 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 121 % De kredieten e wedden » werden berekend op voet Vi,IU 12'1 %

(inélex 310). (index 310).



798 (1957~1958) - N. 1. 254

À. - Effectifs du personnel eueopêen
du cadre (suite).

A. - Effectieven van het Buzopees personeel
van het kadez (vervolg).

Arttcles .~ -et ~ i l'3 ~
SERVICES lutera GRADES 'a ~Ol ~

- 0>

I ~
13 I ~

-
...

- 0 ..Cl '>:

DiENSTEN GRADEN <IJ E:: ~ .S
Artlkelen .a OJ ~2' u

eo ~ 2'en U 0 Li:i
lttteea

C!l

Service médical (suite). - Genees-
klllu/;ne clien.>t (vervolg).

Service des Finances. - Dienst der
Fioenciën:

1 275000
1 275000
2 237500
1 t87500
2 156250
3 125000

----
2 10

42·l Agent sanitaire prlnctpal, - Eerstaanwezend gezond~
heiclsbelllnbte

Agent sanitaire. - 'Gezondlteldsbeambte
Infirmière directrice. - Ziekenverpleegste.-bestuurster.
Accoucheuse directrice. - Vroedvcoulll-bestuurstec
Infirmière en chef. - E-looldzlekerwerpleegster
Accoucheuse ell chef. - Hookivsoedvrouw ...
Infirmière. - Ziekenverpleegster
Accoucheuse. - Vroedllrowlt... ... . ..
Cllef de bureau. - Buresuchei ,». ••• •••

Sous-chef de bureau. -' OnderbureaucheF ... . ..
Rédacteur principal. -- Bersteenuiezend opstelle»
I,:,firmiè~e assista?te. :- f!ulpzlekenllecpleegster ..•
'Technicien, - Technlcüs , .

----I

7
i2
l

2

6
2
1
1

l
1

tl2

156250
125000
237500
237500
t87500
l87500
156250
156250
237500
187500
156250
125000
125000

275000

275000
237500
187500
237500

5

.1
1
1
I
5

9

237500
237500

'187500
156250
125000

Totaux. - Totelen 3

! 275000
1 237500
'I 187500
2 156250
2 125000

156250
125000

12

36

(1) Le traitement Initial correspond à l'index 250. I (1) De aanvanqswedde komt overeen met de index 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de [Z4 % De kredieten « wedden» werden berekend op voet van 124 %

(index3Hl). (index310).

(relève comprise)
(afloss. inbear.)

==;;:;:;:;=========

'!8-1 Directeur provlnctal. - Provinclaal directeus

Budget. - Begroting:

Sous-directeur. - Onderdirecteur
Contrôleur. - Contcaleur ,», ••• ••• • ••

Contrôleur assistant. - H,,!pcr:mtrole!lr ..•
Contrôleur de comptabilité. - Comptobiliteitscontroleur,

Totaux, - Toieler •...

2

5

Impôts. - Belestinqen:

Sous-directeur. - Onderdirecteur
Inspecteur, ~~ Inspecteur... .
Vérificateur principal. - Eerstaanwezend lJeriti~~teur.
Vérificateur. - Verificateur ... ••••.•
Rédacteur principaL - Ee.-staanllJezend opsteller
Rëdacteur. - Opsteller ... •.• •.. ••. •.. '"

Totaux. - Totalen

Douanes. - Douonen.

Contrôleur. - Coniroleu« •.. ... •.. ..•
Vérificateur principal. - .,Eerstaanwezerul oeriliceieur,
Vérificateur. - Verificateur •.. ... ... ... . ..
Rédacteur principal. - Beesteanwezenâ opstellee
Rédacteur. - Opsteller •.. '" ..• ••• .•• •.•

Totaux. - Totelen

Comptubiiiié, - Comptabditeit :

Sous-directeur. - Ondecdirecteur 1
Chef de bureau. - Bueeeuche] ... 2
Sous-chef de bureau. - Ondecbureatrchef .. · ...
Rédacteur principal. - Eersttuuuoezend opsteller
Rédacleur. - Opsieller '" ... .... ... ... ... ...
Sous-chef d'atelier d'imprimerie. - Onäeewerkmeester

der drukkerij ... ... _.. ... ... ... ... ... . ..
Agent de l'imprimerie. - Drukkeciibediende '"

Totaux. ~- 'I'otalen 3

Ensemble. - Te .l'amen ' JO

(relève comprise)
(a[loss. inbeqr.}



255

A. . - Effectils du personnel européen
du cadre (suite).

SERVICES

DIENSTEN

Service des Affaires économiques. -
Dienst der EconomIsche Zaken.

Service des T~rres. - Dienst cler
Gtonden.

Agronomie. - Landboiuokunde

Articles
et

littera

Arlikelen
ell

litter«

53-1

61-1

798 (1957"1958) - N. 1.

A. - Effectieven van het Europees personeel
van' het kader (vervolç},

i {J
~ l -;;;ß :IJ

~GRADES III .., " :âlil '" '" :t:
- :? I '"

-g
I ~ --~0 'i "" g:::, ""eGRADEN " ~ 'l:: El ~•.. Il 2 "'<l ~ u

d .l!l l Ol ~0 - ~III

Directeur provincial, - Provincilwl directeur ; '"

AftIlires économiques. - Economische Znken "

275000

Sous-directeur. -_.- One/erdir'eelellr ... '" ... I 1 2750 00
Inspecteur principal. - Eerstaanw~;end' .Inspecteur ... I I 2375 00
Inspecteur. - Inspecteur ... ... ... ... ... '" ... - 3 187500
Rédacteur. - Opsteller ." ... ... ... '" ... ... - I 125000

---." ---
Totaux, - T'otaler: ,., ... ... 3 7

=::;;::=:::::= ==:::::=~

Stntistiqnes, -- Steiistieken ,

Inspecteur principal. - Eerstnanwezend inspecteur ...
Mécanographe. -. Mecallo.qrilaf ... ... ... ...

Totaux. - T'otalen ...

Ensemble. - 1'e znmerr •..

Titres [onciecs. - Grondtitels.

Conservateur des titres fonciers. - Beweerder der
grondtitels '" •.• .,. .,. •.. •.. •.• ••• ••• •..

Chef de bureau, - Bureeuehe] •.. •.. •.. •.• .•• •..
Sous-chef de bureau. - Onderbureauchef •.. .•. .•.
Rédacteur principal, - Eersteamoexend opstellee •..
Rédacteur. - Opstellec ." ." •. , ••• .•. •.• .,.

Totaux. - Totalen ...

Cadastre. - Keâester,

237500
187500

I
~. "

':I

2

9I
(relève comprise)
(afloss. iflbew·1:::::=========

I 1 2750 00
2 2 2375 00- 2 187500- I 156250- 1 125000

----- ----
3 7

=-==== :::;;::;:;===

Sous-directeur. - Ondeedtrecteur ..~. ... --- ..'" I t 275 000
Géomètre principal. - Eecüeeiuuezenâ lsuidmeter ... I 1 2375 00
Géomètre. _. Lendmeter - 2 187500
Géomètre adjoint prlncipal:~ Ë~rst~~n;;ze~dadJ~n~t:

landmeter .... ... •.. .,. ••. ... •.• ..• '" •.. - - 156250
Géomètre adjoint. - Adinnct-landmete« •.. ... '" ... - 3 125000
Agent technique. - Technlsch agent ... ... ... ... -- 2 125 000

---- -_.-
Totaux. - Totelen ... ... ... 2 9

===== =====

275000

5

I 1 2750 00

2 2 2750 00

- 10 2375 00

- ':I 2375 00
- 10 187500- 2

- 21 1562 50~ 14 156250
- 1 1562 50--._- --,--
3 65

- --_.- :::::::=~

(1) Llo traitement initial correspond à l'index 250. 'I (1) De aanvanqswedde komt overeen met de Index 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 121 % De kredieten « wedden » werden berekend op voet van 124 %

(index 310). (index 310).

l'Ilines. '-.- Mijnen :

Sous-directeur. -- Onderdirecteuc ...

Ensemble. - Te zamen ...

Directeur provincial. - Pcooincieal directeur •.. . ..

Agronomie. - Lendbouiokunde:

Sous-directeur. - Onderdirecterrr .
Ingénieur agronome principal. -_. Eerstnenuiezend land-

bouwkrrndig ingenieur ... ... ... ... ... ... ...
Agronome principal. - Eersteamaezenâ Iendbouiokun-

dige .•. ... ... ... .•. ... •.• .., ..• •.• •.•
Inqénieur agronome. - Landboueokuruliq ingenieur ._.
Agronome. -.- Landbouwkundige •.. •.. •.. ..• ".
Agronome adjoint principal. - Eerstaanwezend ediunct-

landbouwkundige ,_. ,.. ... .., •.. ... . .. ' •..
Agronome adjoint. - Adjunet-landbo[J:wkundige... •..
Rédacteur principal. - Ëerstaemuezend opstellee ...

Totaux. - Totelen ...



798 (1957-1958) -- N. \. i56

A. - EIfedils du persoßJlel européen
du cadre (sune),

A. - Effectieven van het Buropees personeel
van het kader (vervolg).

-

Articles ~ .•..•.,
<- ~ ölet :l ., 'iii ;g

SERViCES llttera
.Sf 't:I ~ '"' 'C

GRADES c ~ ~ :9Ol Ol

~
'IJ

"0 a
- - 2' I .>t .Ë I t::::- .,- 0 ,~ .§ t:l:

DIENSTEN
•.. - t:

GRADEN ~ '" .•.. E III

Arttkelen " "£ 2 ~ :>
"0 Ct

U
<- oZ <::t 'iii t:
0 OJ

en [Li ~ f:: '1;
llttere

Ingénieur provincial. - Prottirte:iaal ingenieur ...
Inqënieur chef de section. - lngenieur-afdelingschef •. '
Chef de section. - Afdelingschef .. ' ..• ." ...
Ingênieur chef de bureau. -- lngenieur"bureallchef
Comptable principal. - Eecstaanwez:end rekenplichtige.
Architecte principal. - Eecsttumusezend architect. ..,
Architecte urbaniste principal. - Eessteanwezend erchi-

tect-urbanist. ..' ..• .., ... ..' ... ..' ... ...
Sous-chef de bureau technique. - T'echniscli onderbu-

reeuche] ..•...
Architecte. - Architect .. ,
Conducteur adjoint principal. Eerst~"anweze;;d I

ediunct-werkleider "' ..• - ." \
Surveillant. - WedctoeZ:lchter .•• ." .. .., ••• ..'
Rédacteur principal. - Eecstaanwezend opstellee •.• ,

(1) De aanvangswedde komt overeen met de Index 250.
De kredieten «wedden» werden berekend op voet van

(Index 310).

Agronomie (suite). - Landbouio-
ktmde (vervolg .

61-1
EEli/X et Forëis. - Wldecs en Bosseu :

IngéniE",'" fore-stier principal. - Eersta.a.lwJezclld bos-
bouunnqenieur .. , ... ... ... .,. ... .., ...

Ingénieur forestier. ,-- Bosbouiotnqenieur .. , ...
Agronome adjoint principal (agent forestier). - Eetst-

llanwezenâ . ad}unct-lnndbouwkundlge (agent l'oor
bosteelt} ••. ... ... .., •.• ." .•. .•• .,. ".

Agronome adjoint (agent forestier et piscicole). --
Adjunct-landbotrwkundige (agent uoor bos- en v1s-
teelt) •.. ... ... ... ..• •.•

Mécanicien adjoint. - Adiunct-werkhrinkundine •.•
Rédacteur principal. - Eerstuanweiend opsteller
Rédacteur. -- Opsteller ... ... ... ... ." .•.

Totaux .. - Totalen

Colonhation. - Kolonisatie.

Sous-directeur, -' Ondealirecteur
Chef de bureau. - Bureallchef ...
Rédacteur. - Opsteller

Totaux, - Totolen

64-16 Agent territorial. Gewestheambte

Ensemble. -- Te cnme"

Service vétérinaire. - Diergenees-
kundige Dienst.

65-1 Vétérinaire provincial. - Pcovinclesl dierenarts... ...
Vétérinaire sous-directeur. - Dteœneets-onderdirecteur,
Vétérinaire principal. - Eerstaanwezend dierenarts •.,
Vétérinaire. - Dierenarts ... ... .., ... ...
Docteur en sciences (Vétérinaire). - Dokter in de

wetenschappen {dierenerts} ...
Auxiliaire vétérinaire principal. - Eersteemoezend.

hulpdieremlr:ts .. ' ...
Auxiliaire vétérinaire. - Hulpdierenllrls. ...
Auxiliaire vétérinaire adjoint principal. - Eerstaanwe-

zend adjllnct·hufpdierenarls ... ." ••• ." .,.
Auxiliaire vétérlnaire adjoint. - Adjunrl"hulpdierew

ads .. ' .., '"
Ingénieur agronome. - l.andbouwkundig ingenieur ."
Agronom\':. ,- Landbouwkundige .,. ... .•• .•. ..,
Agronome adjoint principal. - Eerstaanwezend adjunct-

f<mdbol/ wkundiae
Sous-chef de bureau. Onderbureallchef .. ·
Rédacteur principal. _... Eerstaamuezend opsteller •
Rédacteur. - Opstelle •.

Totaux. - Totalen .. '

Service des Travaux publies. -
Dienst van de Openbare Werken.'

69-1 Bëtiment» civils. - Burgerlijke gebouwen ..

(1) I:.e traitement initial ecrrespond à l'index 250. I
Les crédits < traitements » ont été calculés au taux de 124 %

(Index 310).

2 237500
3 187500

5 156250

I 125000
1 125000
I 156250
I 125000

14

1 275000
1 237500

125000

2

3 137500
===== =====

3 84

1 325000
3 275000
7 237500
9 187500

187500

2 237500
4 187500

10 156250

3 125000
187500
187500

156250
187500
156250
125000

41

1
1
4
1
I

325000
275000
231500
237500
237500

237500

187500
'187500

156250

156250

2
'1

6

124' %



257 .798 (1957~1958)- N. 1.

A. - Effectifs du personnel européen
du cadre [suite ).

A. - E£lectieven V8Jl het Europees persoaeel
van het kadee (vervolu).

- -_ •._._.- _o. - - _ .. ..... ~.. , .. . ._~._- . -

Articles " -ct ~ j ~
OJ ];:; OJ

litte rn
sr <.> "::l

SERVICES GRADES 'a ~ :§ "::l
to 01 ~Ol -e OJ

- - .. I ~
:J I '" ti - '"- 0 .0 0: .- 0:

GRADEN ~ " "DIENSTflN " ~ ':i:i E '"Artike!en -g 2' u
~

:;: :>

ffi
.~ t:

en U 0 k 'J

iùter«
tQ Eo< ~

Service des Travaux: publics (suite),
- Dienst Vlln de Openbore Wer-
ken (veroola),

Comptable adjoint princlpnl. - Eerstaan",ete",1 tuljunct-
rekenplichiiqe

Contremaître. - Werkbaa,
Rédacteur. - Opsteller
Cnpituine pompier. -- Kupitein de,· brandweer
Inqénieur \Jëo'ogllc-chd de bureau. - Allnlkw.dig illge··

nieur-bureunche]
Géomètre topographe pr incip al, -- Eel"Stllllflwezen(/

lnrulmeter f()p0[Jtanf ..
Géomètre topoqraphc. - Lundmeter topoqrao] ... '" i
Comptable adjoint, - Ad;"Ill:t-rekenplichtiye .. , .. , \
Dessinateur principal. ".- Ee,'stnllnwezend tekel!aw'
Gcomètre topoqraphe adjoint principal. Eerstll",,,ve-

zend (ldjtlnc..:t-lnlldme~cc topogr;wf
Inqénieur. -- ftlgeniellc ... ... . ..

69-1

Totaux. -_.. T'otulen t3 26

Ponts et Chnussées. ---- Brum/en en We:yell :

Ingénieur chef de section, -- lriqenieur-ohlelinasche]
Chef de section. -- A{delin,Clschef .,. ,.. . ..
Inqénieur chef de bureau, -- Ingenieur-bllrenud,e{ ... I

Conducteur princlpal. --- Eerstnuruoezend ioerkleùler \
Chef de chantier. - ~VCrkÓ<l11S .,. .,. ,., •..
Topographe principal. -- EerstililtltVezcm! topogmaf
Dessinateur principal. - Eecsttumusezerul tekenaar
Sous-chef de chantier. -- Onderwerkbeas ...
Conducteur. -- ~Verkleider
Conducteur adjoint prlnclpal, Eecstaanwe,end J

euliunci-werkleùler ... '..". \'
Surveillant. - Opzichter .
Rédacteur. - Opstdiec .
Comptable adjoint. - Adjunct-rekenplichtige
Contremaître. - Werk/'illis _.. ... ... ...

2
I

2
4

6

2
5---

'I 23Totaux .. -- T'otalen

Commandant daéroport. - Luchtluwencommendont
Contrôleur de trafic. - Vcrk:ee,'scontro!elfr ... ..,
Mécanicien adjolnt prmctpal, Eersfaanwezend

e.liunct-wertctuiqkundipe ...

Totaux. ~ To:nlcn 3

52Ensemble. - Te Zilmen 18

Servile des Postes, - Dienst der
Posteriiën.

'74-1 Sousdtrrctcnr. --- Onderdirecteur ... ... ... ...
Percepteur principal. - Eerstunnioezend ontoanoe«
Percepteur. - Olltvanger ,., .• , ... .., •.• . ..
Percepteur adjoint principal. Eecsteenioezend

tuiiunct-ontvenqer
Percepteur adjoint. Adjunct-ontvanger

Totaux, - Totalen 12

Service des Télécommunications, Mc-
tëoroloqie, -- Dienst de,' Teleocr-
birulinuen, ~Veerkw"k.

Sous-direc teur. Onderdirecteur
Radio-électricien princlpal. - Eersteenioezend radio-

electricien , ..
Radio-elcctricien. - /(mlio-e1ectricien
Radio-dectricie:n adjoint principal. - Eerstennioezenâ

ecliunct-radio-electricien ... .•. ... ... '., ••. .
Radlo-electrtcien adjoint. - Adi ••"ct-radio-electricien .
Météoroloqiste-chef de bureau. __o. ~Veerkundige-[JU.ea.u'

chef ... . ..
Calculateur. -- Rekenaar ...

275000

1 237500
2 187500

6 156250
I 125000

I 237500
1 187500---_. ---

2 13

~O-I

Totaux. -- Totale"

1 125 000
3 156250
1 125 ooo
1

237500

237500
187500
156250

156250
187500

2

275000

237500
237 SOD
237500
237500
187500
187 seo
156250

125000
187500
125 000

237500
156250

156250

1
1
1

5

"

275000
237500
187500

156250
125000

(:l) Le traitement initial correspond à l'index 250. f (1) De aanvanqswedde komt overeen met de index 250.
Les crédits « traitements » ont été calculés au taux de 124 % De kredleten « wedden » werden berekend op voet van 124 %

(index 310). (index310).



798 (1957-1958) ..- N, I. 258

A, - Effectifs du personnel européen
du cadre (sutte}.

A. - Effectleven van het Eueopees personeel
van het kader [vervolq},

a ..
!

Articles ~ .•..
et ~ ... "'! 'e; 'C OJ ~

SERVICES llttera GRA.DES
.sr .<J u 'zj

~ ~ :§ "U
(}: ~

""
-e "' ~- - - •.. I ... 15 I

..., Ci'::'0 .. t:l: 0:

DiENSTEN GRADEN 't: t: '" - ~
Ol ';z; '", E

Artikelen •.. III e .~ ~.., ;:: .M ~
en

III

0 rE '" ~U ül •..
'"

llttec«
f-<

I

Service des Transports. Mécanisa-
tion. - VeruDerdienst. Mecluuiise-
ring.

85-1 Trnnsports, - Vervoer:

Capitaine ou capitaine-commandant. - Kapitein of
kapiteir>.-commandant ..•..• ,.. ••• ••• ••• .,.

Sous-offlcler d'ndrnlnlstratton. - Onderoihcter uan
administratie .•.••...•..•............. "

Sous-officier mécanicien. - Onderoffider ioerkiuiqkun-
dige ..• ., , "

Comptable. - Rekenplichtige... ." .
Mécanicien princtpnl. - EerstaanwezerlCi werktuigkun.

dige .. ' .
Mécanicien. - Werktttfgkundige .,. ...
Mécanicien adjoint. - Adjunct-werktuigkundige

237500

1 1
2
2

187500

237500
187500
125000

Totaux. - T'ci olen ... 6

Mécanisation. - Mechanisering:

Ingénieur chef de section. - Ingenieur-afdelingschef
Conducteur principal, - Eerstaanwezend ioerkleider .,-
Mécanicien adjoint principal. Eerstaanwezend

adjunct-,verktuig!([In(lige... .....• .-.
Conducteur-mécanicien. - Werkleider-werktuigkundige.
Rédacteur principal. - Eerstaanwezend opsteller ."

Totaux. - Totale ri

Ensemble. - Te zarnen

2
====

3

I
1

7
I
1

Il

17

835

275000
237 SaD

156250
187500
156250

Total général, - Algemeen totaal.· ..
:====

B. - Effectifs du personnel européen temporaire. B, --- Efff/:ctieven van het liidelijk Europees personeel,

-_ .._-~._. - ---

Articles
et Effectif

littera budqétaire

SERVlCES - DIENSTEN - - GRADES - GRADEN

Actikelen Begrotinys-
en eHeetiet

littec«

[nstruction Publtquc. - Openbaar OncIenl.'ijs • ... ... 36-2 IS Professeur de religion. - Godsdienstleceer:

Total. - Totaal •.. ... ' .. IS
===="=~=.

( I) Le traitement initial correspond à l'Index 250. I (l) De aanvanqswedde komt overeen met de index 250.
Les crédits « traitements» ont été calculés au taux de 12'! % De kredteten « wedden » werden berekend op voet van 124.%

(Index 310). (index 310).



C. -. Effectifs du personnel l\lIJdUaire.

SERVICES - DlENSTEN

Administration supérieure du Territoire. Service terrl-
torial. Police. - Hoqer BestIluI' vall het Gebteâ.
Gewestdienst. Poline.

Service du Secrétariat. - Dienst Van het Secretariaat .•.

Service des Affaires politiques. adminlstratlves et [udl-
claires. - Dienst der politiek», administratieve- e-Il
gerechtellïke zaken.

Parquets et Tribunaux. - Peeketten en Rechtbanken ...

Service des Affaires indigènes et sociales. Bienfaisance.
- Dienst der inluruise en /lIllIltschappelijke znken-
l,.Veldadigheid.

Instructïon Publique. - Openbaar, ( lnderwiis

Service médical. - GeneeskuncltBe Dienst ...

Service des Finances. - Dienst der Financiën •..

Total. - Totaal •.•

Service des Affaires économlques, - Dienst der Eco-
nomische Zaken.

Service des Terres .. - Dienst der Gronden ...

Service de l'Ag";cultUEe. - Lan,lbomuc1:enst ...

Tot<lL .-. Totaal ...

Service vétérinaire. - Dierqeneeskundlqe dienst ...

Service des Travaux. publics. - Dienst der Openbere
.Werken.

Service des Postes. - Postdienst .••

Service des Télécommunications. - Dienst der Tele-
oecbindinoen.

Service des Transports. Mécanisation. - Verooerdienst.
Mechanisering.

Total général. - Algemeen totBaI .••

Articles
et

littera

Adikelen
en

littere

[ 259 ]

Effectif
budgétaire

Beflrotings-
etfedief

3·3 251

12-3 5

16-3 18

22-3 29
31-3 23

36-3 121

42-3 311

48-3

53-3

61-3

64-16

65-3

69-3

74-3

80--3

85·3

21

798 (195'7~1958) - N. 1.

C. - Effectieven van het hulppersoneef,

GRADES - GRADEN

Commis. - Schriiver.

Commis. - Schsiioe»,

Commis. - Schrijoec,

Commis. _. Schsijoer,

Commis.- Schriive«,

Commis. moniteur et instmcteur., - Schriiver, monüor
en ondetsichtec.

Assistant médical. infirmier. commis et garde sanitatre,
Geneeskundip assistent. :ziekenverpleger. schcijuer en
sanit<1ire umchier,

Trésorerie. - Schsikist »

Commis et ouvrier. - Scluiiver en arbeider.

Impôts. - Belastingen :

8 Commis. -' Schrijvet:'.

Douanes. - Douanen :

20 Commis. - Schtiiuer.

49

18

168

2

170

77

97

43

73

21

1330

Commis. - Schriioer,

, Commis. - Schriioer,

Assistant agricole et commis. - Lendboiuokundiq hef·
per en schrijoer,

Commis. - Schriioer.

Garde vétérinaire. commis et assistant vétérlnalre, -
Diergeneeskundig bewaker. schciiver en die-rnenu:s-
kundig helper,

Commis et ouvrier. - Schrijvet:' en erbeider:

Commis. - Schiiioer,

Commis et ouvrier. --...:Schtiiver en erbeider,

Commis et ouvrier. - Schriivet: en srbeidec,



798 (1957"1958) - N. 1.

D. _.. 13ffectlfs du personne! iudigène
engagé par contrat,

SERVICES - DIENSTEN

Administration supérieure du Territoire. Servlce ter-
ritorial. Police. - Hoàer Bestuur "nTl het: Gebted.
Gewestdienst, Poliiie,

Total. - T'otee! 'H

Total. - Toteel ...

Ensemble. - Te zamerr. ...

Service du Secrétariat. - Dienst van J.et Secretariaat ...

Service des Affaires politiques. administratives et judi-
ciaires. - Dienst der politieke, odministrniieve en
gerechtelijke zaken,

Parquets et Tribunati~. - Parketlen en Rechtbanken •..

Total. - Totaal .. _

Force publique. - Weermacht ...

Service des Affaires indigènes et sociales. Bienfaisance.
- Dienst der inlanelse ell meetscheppelijke znken-
Weld"digheid.

Instruction Publique. - Ooenbaa: Önderuriis

Service médical. - Geneeskunâiqe Dienst ...

Total. - TotBal ...

Articles
et

ltttera

Artikelen
en

lIltera

5-1

5-2

[ 260 :I

Effectif
budgétaire

Beqrotlnos-
efb:ctief

121

6

273

'lOO

2'l

D. - Effectieven van het bij contrae! aangeworven
Inlands personeel,

REPARTITION - VERDELING

Planton. - Pianton.

Boy de maison. - Hulsboq,

Gnrdten. - Beioaker,

Détective. - Detectie],

671 Pelleter, gradé et stagiaire. - Politieman. gegradueerde
en stagiaire.

5 Commis. - Schriiver.

700

1100

14 5 Planton et ouvrier. - Planton en arbeider,

18 -1 Planton. - Planton.

2'! H Planton. - Planton.

8 Détective. - Detectieh:

3 Interprète. - Tolk:

25
======

29-1

33

38

'15-2

800

13

301

880

880

Gradé. clairon et soldat. - Geqmdueeede, klecoeobtozec
en sokleet,

Planton et ouvrier. - Planton en tubeider.

Planton ct ouvrier. _. Planton en ecbeider,

Boy de maison. - Huisbag.

Aide-Infirmière. - Hulp-ziekenverpleeqster;

Aide-accoucheuse. - Hulpvtoedvtouw:

Ouvrier et planton. - Acbeider en planton.

Aide-garde sanitaire. - Hulp-senitelre wacht.

Clerc- -- Klerk.



D. - Effectifs du personnel indIgène
engagé par ,cunü'at [sutte}.

SERVICES - DIENSTEN

Service des Finances. - Dienst cler Ptnenciën. .. ,

Total. - Totesl .••

Service des Affaires économiques. - Dienst der Econo·
mische Zuken.

Service des Terres. - Dienst der Geonden ...

Total. - Totaal ...

Service de l'Agriculture. - Landbouwâienst ...

Total. - Totael ...

Service vétérinaire. - Dieraeneeskundiqe dienst ..•

Total. - Toteel ...

Service des Travaux publics. - Dienst der Openbare
Werken.

Total. - Totaal ...

Service des Postes. - Postdienst... . ..

Total. - Totael ...

Articles
et

llttera

Artikelen
en

liiter«

55

59

63

67

71

76

[ 261 1

Effectif
budqétalre

Begrotlngs-
cf/eclie!

50

798 (1957~1958) - N. 1.

D. -- Effectieven van het bij cuntract aangeworven
Inlands personeel (vervolq},

REPARTITION - VERDELING

Il Planton et ouvrier. - Planton en erbeùiec, -

Trësorerte. - Schatkist:

Impôts. - Belusiinqen •.

3 Planton. - Planton.

Douanes. - Dousnen z

44 Garde frontière. - Gcenswschter.

2 Planton. - Planton.

9
265

1584
8

15

1881

60

9
24

33

4
137
621
21

1
16

800

2
65
6

130

57
260

29

2 Planton. - Planton.

Planton. - Planton.
Atde-qéomëtre. - Hulp-landmeter.

Jardinier. - Tuinmnn.
Ouvrier. - Arbeider.
Moniteur agricole. - LandbO!lwmoJlitor.
Garde-chasse et forestier. - ]acht- en bosopziener,
Surveillant. - Beureker.
Stagiaire. - Stagiaire.

Planton. - Planton.
Ouvrier. - Aebeider.
Garde-forestier. - Boswechtee,
Moniteur vétérinaire. - DierfJeneesk,u,dirr monitor.
Infirmier et alde-infirmier- vétérinaire. .- Verpleger en

diergeneeskundig hulpverple;ger.
Commis. - Schrijuer.
Eléve. - Leerlinq.

Planton. - Planton.
Cantonnler, - Kenionnier,
Ouvrier. - Arbeider.
Commis. - Schri;ver.
Sentinelle. - Wacht.

Planton. - Planton •

. 27 Facteur. -- Postbode.

9

65
Ouvrier. - Arbeider.



798 (1957-1958) -- N. 1. [ 262 ]

D. - Effectifs du personnel indigène
engagé par contrat (suite},

D, - Effectieven van het bij contract aangeworven
Inlands personeel [vervolq} ,.

-
·Adlc!es

et Effectif
littera budgétaire

SEHVICES - DIENSTEN - - REPARTITION - VERDELING
Artikelen Beqcotiruis-

en effectief
lutera

Service des Télécommunications. - Dienst cler Tele- 82 2 Planton. - Planton.
verbinclin(len. 15 Commis. - Schrliuer;

50 Ouvrier. - Arbeldee.

27 Facteur. - Postbode.

3 Sentinelle. - Schildwacht.
Total. - Totaal .. _ ... ... 97

=~~:=::".: ~

Service des Transports. Mécanisation. - Vervoerclienst. 87 350 Travailleurs divers. - Allerhande werklu,i.
Mechanisering.

Total général. - Algemeen tota.a.l ". ... ." 5681
====:=::;::;

I



[ 263 ] 798 (1957-1958) .- N. 1.

TABLEAU RÉCAPITULATIF DES DÉPENSES ORDINAIRES DURUANDA~URUNDI
POUR L'EXERCICE 1958.

SAMENVATTENDE TABEL DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA· URUNDI
VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

Chapitres Totaux par section

Hoofd-
stukken

Montant des crédits
par chapitre

OBJET - VOOR.WERP

Bedrar:! der kredieten
per hoofe/stuk

T'otaleti per afdeUnn

VIl!

SECfION 1. - AFDELING 1.

Pensions. - Pensloenen,

Pensions. etc. - Pensioenen. enz. ... •.. ..• .•. ... ... ... ... ... Fr. 8000000
8000000

SECTION II. - AFDELING ll.

Dette publique. - Openbaee Schuld.

Il 18910000Dette publique. - Openbece Schuld ... ... ... ... . ..
18910000

SECfION III. - AFDELING lll.

Services administratifs, judicia1res et Force publique.

Beseuurs- en Gerechtsdiensten en Weermacht.

III Administration supérieure du Territoire. service territorial. police. - Hoqe«
bestuur van het Gebied, gewestdienst. politie . 120000000

2327000IV

V

Secrétariat. - Secretariaat

Service des Affaires politiques. administratives et judiciaires. Personnel.
Diensëen van de politieke. administratieu", en qecechteliike Zaken. Per-
soneel .. , ..• ... ... ... ... •.. ... ... . .. 13 672000

21370000

25956000
183325000

VI

VII

Parquets et Tribunaux. - Parketten en RechtbBnken

Force publique. - Weermacht

SECfION IV. - AFDELING lV.

Services sociaux, - Sociale diensten.

IX

X

XI

Affaires indigènes et sociales. Bienfaisance. .- I nlerulse en maatschappelijke
zaken, Weldadigheid • ... ..• ... . ..

Instruction publique. - Openbaar Onderwijs .

Cultes. - Iùeâieasten

28625000

221451000

2868000

146162000Service médical. - Geneeskundiqe Dienst

399'106000

609611000A reporter. - Over te bcenqen .•, '" fr. »



798 (1957-1958) -- N. 1. [ 264 ]

Chapitres 'Totaux par section

Hooîd-
stukken

OBJET - VOORWE.RP

Montant des crédits
par chapitre

Bedrag der kretlieten
per hoofdstuk

Totalen (Jer aEe/el/n!1

609641000

XII

XIII

XIV

XV

XVI
XVII

XVIIl
XIX

XX

XXI
XXII

XXIII

Report. - OlJer(Jebracht ...

SECTION V. - AFDEUNG V.

Services d'ordre économique. - Diensten van ecouomische aard.

Servtce des Finances. - Dienst der Financiër: ...

Service des Affaires économiques. - Dienst der Economische Zeken

Service des Terres. _. Dienst der Gronden ...

Servtce de l'Agrlculture. - Landbouurdlenst

Service vétérinaire. - Dierqeneeskundiqe dienst •..

Service des Travaux publics. - Dienst dec Openbace We ••ken

Service des Postes. - Dienst der Posteriiea

Service des Télécommunications. - Dienst der Teleuerbindlnqen

Service des Transports. Mécanisation.· - Vervoerdienst. Mechanisering •

SECTION VI. - AFDELING Vl.

Non-valeurs, restitutions et dépenses d'exercices clos.

Kwade posten, tentg:gaven en uitgaven van gesloten dienstjaren.

Non-valeurs et restitutions. - Kwade posten. en teruggalJen .•.

Depenses d'exercices clos. - Uitgaven van qeslote« dierlstiaren

SECTION VII. - AFDELING VII.

Fonds de Prévoyance des Régies. - Voorzîenlnqsfondsen van de Regi~ën.

Fonds de prévoyance des RE'gie-s.- Voorziellin,qsforrdseCl van de Regieën ...

Total des dépenses ordinaires. - Toteal der gewone uitg""en ...

fr. »

17415 000

6453 000

9711 000

189646 000

28079 000

83 848 000

12952000

13819000

32966 000

4176000

300000

9047000

fr.

394889000

4476000

9047000

1018053000



ANNEXE I.

BUDGETS DES VILLES

DE LEOPOLDVILLE. ELISABETHVILLE ET JADOTVILLE
POUR L'EXERCICE 1958.

BIJLAGE J.

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN

LEOPOLDSTAD, ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD
VOOR HET DIENSTJAAR 195&.



798 (1957.1958) - N. l. [ 266 ]

BUDGETS DES VILLES DE LÉOPOLDVILLE, ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILLE
POUR L'EXERCICE 1958.

(En milliers de francs conqolets.)

Montants Montants
ville Lëopoldvtlle ville 8lisabethvl1lc

Art. Litt. DÉSIGNATION DES PRODUITS - -
Bedragen Bedraqe«

stad Leopoldsted stad Elisabethstad

CHAPITRE PREMIER. - Recettes générales.

1 » Subvention ordinaire du Trésor colonial (charges administratives) ... .., 148164 77296
-

Totaux ... ... ." H8161 77296======:;==== ==::::=======

DeSIGNATION DES DtlPENSES.

CHAPITRE PREMIER. - Dépenses d'administration gênêraIe.

1 1 Traitements et indemnités du personne! européen du cadre :

i. Service territorial ... ... '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... 15622 5922

2. Service de la Police ... ... ... '" ... ... ... ... ... .., ... ... 16146 5921

3. Service des Terres ... ... ... ... ... ... o. • ... .., ... ... .., 2461 958

4. Service des Travaux: publics ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 5716 5298

5. Service de rAgriculture ... '" ... ... o. • ... ... ... ... ... ... 1156 771

6. Service de l'Hygiène ... o. • ... ... ... ... ... ... .., ... ... ... 7971 5102

7. Service des Finances ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1009 578

8. Service des Affaires économiques ... ." ... ... ... ... ... ... ... 667 667

2 Traitements et Indemnités du personnel européen temporaire engagé sur
place :

4. Service des Travaux publics ... o. • ... ... ... ... ... ... '" ... l> 1432

3 Traitements et Indemnités du personnel auxiliaire :

1. Service territorial ... ... .., ... ... ... ... ... ... ... ... ... 4172 2171

2. Service de la Police ... o.. ... ... ... ... ... ... ... ... '" ... 2224 168

3. Service des Terres o.. ... ... ... ... ... ... ... ... -.. '" ... 670 168

4. Service des Travaux publics ... ... .o. .o • ... ... ... ... '" ... 220S 1303

5_ Service de l'Agriculture ... ... ... '" o.' .., ... ... ... ... ... 392 66
6. Service de rHygi~ne ... ... ... ... ... ... ... .., ... ... '" ... 1 S18 1234

7. Service des Finances ... ... ... ... ... ... ... ... ... -.. '" ... 178 Hf)

8. Service des Affaires économiques ... ... ... ... ... ... ... '" ... 68 63-------
Totaux ... ... ... 62478 32005

2 I Remboursement des frais et indemnités de voyage payés par le budget du
Congo Belge :

1- Service territorial ... ... ... ... .-- ... ... ... ... "- ... ... 1890 922
2. Service de la Police ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. ... '" ... 1864 653

3. Service des Terres ... ... ... .., ... ... .., ... ... ... '" ... 47<) 128

A reporter ,.. '" ... 4233 I 1703



[ 267 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD
VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

(In duizenden congolese Irauk.)

Montants
ville [adotville

Bedmqen.
stad [aáotstod

25691

25691

2693

2154

271
278&

25&

19a

289

»

893
57

57

283

390

60
»

12110

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN LUt. Art.

EERSTE HOOFDSTUK. - Algemene ontvanqseen,

Gewone toelaqe van de Kolonlale Schatkist (administratieve lasten) ...

Totalen,

AANWIJZING DER UITGAVEN.

EERSTE HOOFDSTUK. - UitgaveIl van algemeen bestuur.

Wedden en vergoedingen van het Europeespersoneel van het kader :

I. Gewestdienst;

2. Dienst der Politie;

3. Dienst der Gronden;

4. Dienst der Openbare Werken;

5. Landhouwdienst:

6. Gezondheâdsdtenst:

7. Ftnanctedïenst,

8. Dienst der Economtsche Zaken.

Wedden en vergoedingen van het ter plaatse aangeworven Europees tljdelijk personeel : 2

4. Dienst der Openbare Werken.

Wedden en verqoedmqen aan het hulppersoneel :

1. Gewestdteost;

2. Dienst der Politie;

3. DIenst der Gronden;

4. DIenst der Openbare Werken:

5. Landbouwdäenstr

6. Gezondhetdsdrenstr

7. FInandedienst;

8. Dienst der Economïsche Zaken.

Totalen.

3

Teruqbetalinq van de op de begroting van Belgisch-Congo betaalde reiskosten en -verqoe-
dinqen :

422 1. Gewestdtenst:

356 2. Dienst der Polltle;

61 3. Dienst der Granden:

2

839 Over te brenqen,



798 (1957~1958) - N. 1. [ 268 ]

BUDGETS DES VILLES DE LÉOPULDVILLE. ËLISABETHVILLE ET JADOTVILLE
POUR L'EXERCICE 1958.

(En milliers de francs conqolats.)

Art. Litt. DËSIGNATION DES DÉPENSES
Montants

ville Lëopoldvtlle
Montants

ville Ëlisabe thvllle

Beâreqen
stad Leopoldstnd

Bedraoen
stad Ellsabethsted

Report •.. '1233 1703

1200 1015

292 60

874 517

120 66
120 »

2 4. Service des Travaux publics

5. Service de l' Agriculture

6. Service de l'Hygiène .

7. Service des Finances .

8. Service des Affaires économiques

.2 Frais el Indemnités de voyage à l'Intërleur, provoqués par l'exercice des
fonctions :

I. Service territorial 201 357

97 181

55 91

120 195

16 64
57 550

11 21

8 28

2. Service de la Police ...

3. Service des Terres

4. Service des Travaux publics

5. Service de l'Agriculture

6. Service de l'Hygiène .

7. Service des Finances .

8. Service des Affaires économiques

3 Indemnltës de voyage el de séjour. etc. :

1. Service terrltotial

2. Service de la Police

Totaux

182 127

201 52

'41 16

114 116

30 2

94 66

11 13

10 »

8090 5270

3. Service des Terres

4. Service des Travaux publics

5. Servtce de l'Agriculture

6. Servlce de n{ygiène ...

7. Service des Finances .__

8. Service des Affaires économiques

3 Salaires. soldes. frais d' entretien du personnel Indigène salarté :

1. Service territorial

Tolaux ...

912 725

33761 11691

520 167

13807 8818

3658 J 418

10 220 2650

33 13

19 27

62930 25509

2. Service de la Police

3. Service des Terres

4. ServIce des Travaux publics

5. Servlce de l'Agriculture

6. Service de l'Hygiène

7. Service des Flnances

8. Service des Affaires économiques



[ 269 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD, ELlSABETHSTAD EN JADOTSTAD
VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

(In dulzenden eonqotese Frunk.]

Montants
ville [adotvllle

Bedraqen
stad Jadatstad

AANWIJZING DER UITGAVEN Litt. Art.

839 Overqebracht,

357

60
240
»

215

72
37

106

91

13

»

65

32

1.

3'1

13

28
2

»

2207

133

'1263

93

1805

357
J 655

14

»

8870

4. Dienst der Openbare Werken;

5. Lnndbcuwdtenst:

6. Gezondhetdsdïenst:

7. Fmancledlenst,

8. Dlenst der Economische Zaken.

2

Retskosten en vergoedingen in het binnenland veroorzaakt door het waarnemen der ambts- 1.
verrlchttnqen :

1. Gewestdlenst,

2. Dienst der Politie;

3. Dienst der Gronden;

4. DIenst der Openbare Werken;

5. Landbouwdlenst;

6. Gezondhetdsdrenst.

7. FInancIedlenst;

8. Dienst der Economlsche Zaken,

Reis- en verblijfsvergoedingen, enz.

1. Gewestdtenst.

3

2. Dieost der Politie;

3. Dienst der Gronden;

4. Dïenst der Openbare Werken;

5. Landbouwdtenst;

6. Gezondheidsdtenst,

7. Flnanciedlenst;

8. Dienst der Economische Zaken,

Totalen,

Lonen, soldïjen, onderhoudskosten van het tnlands loontrekkend personeel

1. Gewes tdieos t;

2. Dienst der Politie;

3. Dienst der Gronden;

4. Dienst der Openbare Werken;

5. Landbouwdienst:

6. Gezondheldsdlenst:

3

7. Financledlenst:

8. Dienst der Economische Zaken,

Totalen,



798 (1957~19S8) - N. 1. l 270 ]

BUDGETS DES VILLES DE LËOPOLDVILLE, ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILL~
POUR L'EXERCICE 1958.

(En milliers de francs congolais.)

.
Montants Montants

ville Lëopoldvtlle ville ~lisabethvllle
Art. Litt. DÉSIGNATION DES DÉPENSES - -

Bedraqen Bedceqen
sind Leopoldstad stad Ellsebethsteâ

1 :i> Matériel, moblller, fournitures en général, etc. :

l. Servtce territorial ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 489 346

2. Service de la Police ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 4496 1616

3. Service des Terres ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 122 51

1. Service des Travaux publics ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 2368 8895

5. Service de l'Agriculture ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 500 17

6. Service de I'Hyqlène ... ." ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 3238 3374

7. Service des Finances '" ... ... ... •• 0 ... ... ... ... ... ... ... 8 5

8. Service des Affaires économiques .. , ... ... ... ... ... .., 00 • ... li 13

Totaux ... ... ... 11232 14317

5 Dépenses diverses :

I Etat civil et successions ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 13 10

2 Bienfaisance publique ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 95 35
3 Consommation d'eau par les services publics ... ... ... ... ... ... ... ... 2200 »

'I Subvention à la ferme des boues ... '" ... ... ... ... ... ... ... ... 1088 150

5 Subvention pour le service des passagers » »... ... ... ... ... ... ... ...
6 Indemnité aux membres du Comité consultatif des expropriations 38 »... ... ...

Totaux 3434 195... ... ...
Totaux du chapitre premier 14& 164 77296... ... ... ========~ Jt:::""""=:::::=====

... .. - -~._. -

OBSIGNATION DES PRODUITS

CHAPITRE II. - Recettes urbaines.

2 » Centimes additionnels à l'impôt personnel ... ... ... ... ... ... ... ... 1&500 15500
3 » Centimes additionnels à l'impôt Indigène ... .,. " . .'. ... ... ... ,.. 10500 1500
... Taxes diverses :

I Taxe sur les véhicules ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 11600 4000
2 Taxe de surface ., . ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... Z600 »...
3 Taxe d'Identification à l'impôt personnel .. ' ... ... ... .., ... ... » »...
i Taxe d'Identification à J'impôt Indigène » 30... ... ... ... ... ... ... ...
5 Taxe sur les spectacles ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1571 1250

6 Taxe 'de colportage ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 50 15

7 Taxe de consommation sur la bière ... ... ... ._-- ... ... ... ... ... 27000 3500

8
"., ~ •••• " •• o •••••••••• » »

9 Taxe sur les chiens 0 •• ... .., ... '" ... ... ... ... ... --- ,.. ... 50 30
10 .. _ .. _>.-- •.. .-.. & ••••. » »

I
A reporter ... ... -,. 711\71 25825



[ 271 l 798 (1957-1958) - N. 1.

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPüLDSTAD. ELISABETHSTAD EN JADOTSTAD
VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

(ln duizenden congolese Irank.}

Montants
ville [adotville

------------~._-~--

Bedraqen
stad [edotstod

AANWIJZING DER UITGAVEN Art.Litt.

Materleel, meubelen, benodigdheden In het alqemeen, enz.

136 I. Gewestdtenst,

414 2. Dienst der Pollue,

73 3. Dienst der Gronden:

t 04l 4. Dienst der Openbare Werken.

77 5. Landbouwdienst;

640 6. Gezondhetdsdtenst,

3 7. Flnanctedtenst,

» 8. Dienst der Economtsche Zaken,-----
2 3M Totalen.

Opcentiemen bij de personele belasting ...

Opcentiemen bij de inlandse belastinq .. ,

~lIerhande belastingen ;

I 150 Ilelastlng op de voertulqen

10

35
»

75
})

})

120

25691

3000

750

11

315

4

2600

»

15

»

Allerhande uitgaven

Burgerlijke stand en nalatenschappen

Openbare weldadigheid

Waterverbruik door de openbare dlensten

Toelage aan de Relnlqlaqsdtenst

Toelage voor de Passaqlersdtenst

Vergoeding aan de Ieden van het Comité van advies der onteigeningen ...

'Totalen,

'Totalen van het eerste hoofdstuk,

5

2

3

4

5

6

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN

HOOFDSTUK II. - Stadsontvangsten.

2

3

Oppervlakte-belasäaq ,.. '"

Idennâcaue-taxe op de personele belasting

Identiftcane-taxe op delnIandse belasting

Belastlnq op de schouwspelen

Belastlnq op het rondventen

Verbruiksbelasting op het bler ...

2

3

'!

5

6

7

8

9

10

Ilelasllng op de honden

7815 Over te hrenqen,



798 (1957~1958) - N. 1. [ 272 ]

BUDGETS DES VILLES DE LËOPOLDVILLE, ËLISABETHVILLE ET JADOTVILLE
POUR L'EXERCICE 1958.

(En milliers de francs ccnqolals.)

_ .. .
Montants Montants

DÉSIGNATION DES PRODUITS
ville Léopoldvtlle ville i:!;lisabcthvl11e

Art. Litt. - -
BedralJen Bedrnqen

stad Leopoldstnd stad Elisnbethstad

Report ,.. ... ... 71871 25825

4 11 Taxe sur les autorisations de bâtir ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... » 700

12 Taxe de séjour ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... » 70

IJ Taxe sur les égouts ... ... ... ... ... ... '" ... ... ... ... .', . ... » »

11 Taxe de pesage '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... » »

15 ••••••••••••••• r •• » »

16 Taxe sur l'occupation des parcelles dans les cités indigènes ... ... ... '"
1891 »

17 Taxe sur les femmes célibataires ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 400 »

18 Taxe d'abattage ... ... ... ... ... ... ... ... ... .., ... ... ... ... 400 300

19 Taxcs et droits dc marché ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 9500 28

20 Taxe sur le stationnement des taxis .., ... --. ... ... ... ... ... ... 300 30

5 » Location à des tiers de matériel appartenant aux villes ... ... ... ... ... 275 250

6 » .................... » »

7 » Recettes du Service dactyloscoplque ... ... ... ... ... ... ... ... ... 300 »

8 » Recettes du Service des Immondices ... ... ... .-- ... ... '" ... " . » 1 000

9 » Subvention du Gouvernement général et de l'Administration provinciale à
la ferme des boues ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1088 ISO

la » Subvention du Gouvernement général et de l"AdmlnlstraUon provinciale an
Service des passagers ... ... ... ... ... .., ... ... ... ..~. ... » »

11 ,. Redevance pour occupation du domaine public par les revendeurs de bière
indigène .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... l> l>

12 » Intérêts sur le montant dn fonds de réserve constitué au 31 décembre 1957
et des versements qui seront effectués en 1958 ... ... ... ... ... ... 1 SOO 1 164

IJ » Recettes Imprévues 600 250... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
14 » Virement éventuel de l'excëdcnt total ou partiel des recettes urbaines SUI' les

dépenses urbaines de l'exercice 1957 ... ... ... ... '" ... ... ... » »

15 » Prélèvement sur le fonds de réserve pour solder éventuellement l'excédent
des dépenses urbaines sur les recettes urbaines de rexercice 1958 ... ... » »

16 l> Intérêts Sur fonds d'emprunt ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... » »

Totaux du chapitre II ... ... ... 88425 29767
========= ======~=::::

DBSIGNATION DES DBPENSES,

CHAPITRE II. - Dépenses urbaines.

6 » Frais d'administration des cités indigènes et service social de la ville ... ... 7013 }}

7 » Petits travaux d'urbanisme ct d'hygiène dans les quartiers européens (2 unités
européennes. 173 unités indigènes LéopoIdville)... ... ... •.. ... . .. 7014 6000

8 » 'Travaux d'amélioration et d'entretien dans les cités indigènes (2 unités euro-
péennes, 273 unités indigènes Léopoldvtlle] ... ... --. ... ... --' ... 9979 »

9 » Création et entretien des plantations des villes (2 unités eucopéennes et
188 unités indigènes Léopoldvllle: 160 unités indigènes Elisabethville;
30 unités indigènes Jadotville] ... ... ... ... -- . ... ... ... ... ... 3933 3726

~--------
A reporter ... ... ... 27939 9726



~ 273 1 798 (1957-1958) - N. 1.

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELlSABETHSTAD EN JADOTSTA.D
VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

(In duizenden congolese frank.)

Montants
ville [adotvtlle

Bedragen
stad /lldotstlld

7845

200
5

»

9

»

»

100

150

2

»

»

»

765

75

»

»

345

50

»

»

9546

»

1050

»

626

1676

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN

Overqebracht,

Taxe op de toelatingen tot bouwen ...

Verbhjfsbelasttnq ...

Taxe op de riolen

Taxe op het wegen ...

Belasting op de bezitneming der percelen in de inlandse wijken ...

Belastlnq op de ongehuwde vrouwen ...

Belastluq op het slachten ...

Marktbelastlnqen en -rechten ...

Belastinç op de standplaats der taxis ...

Verhuring aan derden van aan de steden toebehorend malerteel ...

Ontvanqsten van de Dactyloscoptsche Dienst ...

Ontvanqsten van de Weqendienst ...

Toelage van hel Gouvernement-Generaal en van hel Provtnctaal Bestuur aan de Reinigings-
dienst.

Toelage van het Gouvernement-Generaal en van het Provinciaal Bestuur aàn de Pessaqiers-
dienst.

Toelage voor bezttnemtnq van het openbaar domeln door de voortverkopers van Inlands bler ...

Interesten op het bedrag van het reservefonds samengesteld op 31 december 1957 en van de
stortingen die in 1958 zullen gedaan worden,

Onvoorslene ontvangsten ...

Gebeurlijke overschrijving van het qehcle of gedeeltelijke overschot der stadsonlvanqsten op
de stedelqke uitgaven van het dienstjaar 1957.

Kapitaalheffing op het reservefonds om eventueel het overschot der stadsuitgaven op de stede-
lijke ontvanqsten van het dienstjaar 1958 te salderen,

Interesten op leningfondsen

Tota!en van hoofdstuk Il.

AANWIJZING DER UITGAVEN.

HOOFDSTUK Il. - Stedelijke uitgaven.

Bestuurskosten der inlandse wijken en sociale dienst van de stad ...

i'

Kleine werken voor stedenbouwkunde en hygiëne In de Europese wilken (2 Europese eenheden,
173 inlandse eenheden Leopoldstad). .

Werken van verbeterinq en van onderhoud in de mlaudse wijken (2 Europese eenheden,
273 inlandse eenheden Leopoldstad},

Aanleggen en onderhouden der plantsoenen van de steden (2 Europese eenheden en 188 inlandse
eenheden Leopoldstad; 160 inlandse eenheden Elisabethstad; 30 inlandse eenheden [adot-
stad).

Over te brenqen,

Lttt.

Il

12

13

H

IS

16

17

18

19

20

})

Art.

4

»

5

6

7

8

9

10

}) 11

}) ·12

13

t4

15

16

6

1

8

9



798(1957-1958)-N.1.

Art.

27
28
29
30

[ 271 1

BUDGETS DES VILLES DE LËOPOLDVILLE, ËLISABETHVILLE ET JADOTVILLE
POUR L'EXERCICE ] 958.

Liu. DÉSIGNATION DES DËPENSES

Report ...

la T'ransports : salaires. matériel et moyens de transports, carburants. lubri-
fiants. pneus. etc. (3 unités européennes; 238 unités indigènes Léopold-
ville; 77 unités Indigènes Elisabethville: 35 unités indigènes [adotville} ...

Service daclyloscopique (34 unités indigènes Léopoldville: JO unités Indi-
gènes Elisabethville) ... .., ... ... ... ... ... ... ... ... . ..

Redevance contractuelle pour le service de la ferme des boues .

u

12

13 Service des immondices (36 unités indigènes Elisabethville; 22 unités indi-
gènes Jadotville)... ... ... .., ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Dépenses diverses pour l'abattoir (7 unités indigènes Lëopoldvtlle, 10 unités
indigènes Elisabethville; 2 unités indigènes Jadotville) ... ... ... . ..

Dépenses diverses pour le marché public (105 unités indigènes et 2 unités
européennes Léopoldville)... ... ..' ... ... ... ... ... ... . ..

Dépenses diverses pour la fourrière (2 unités indigènes) .

15

16

17 Dépenses diverses pour l'éclairage public; consommation d'eau dans les
cités indigènes ... ... ... ... ... ... ... .,. ... ... .,. •.. •..

Achat d'imprimés18

19 Paiement pour 1958 des annuités d'intérêt et d'amortissement du Fonds d'em-
prunt ... ... ,.' ... '" ... •.. ..• •.. •.• •.• •.• ... ••.

Dépenses imprévues .20
21

22
23

24

25

Dépenses sur taxes urbaines ... ...

~ Frais de réception et autres du Comité urbain ...

Subventions diverses: activités culturelles et sportives. œuvres sociales. etc, '"

Non-valeurs. Restitution de taxes urbaines indûment perçues ...

Constitutiou d'un fonds de réserve pour le paiement des Intérêts et des amor-
tissements des prêts consentis par le Gouvernement... ..• ..• ,.. ..•

Virement à rexer-cice suivant de rexcédent total QU partiel des recettes
urbaines sur les dépenses urbaines de rexercice 1958 ... ... ... ... ...

Virement ml chapitre III. article 6. pour exécution de grands travaux urbains.

Entretien des installations sportives et culturelles .

26

»

Dépenses de désinsectisation ... ...
.,..:'-:.J.1

~ Formation et perfectionnement du personnel de la ville '.:.

Totaux du chapitre Il ."

DaSIGNATION DES PRODUITS.

CHAPITRE III. - Recettes utraordinaltes.

2

Subvention du budget IJénéral pour participation dans certains travaux du
programme détaillé au cbapitre III des dépenses. et qui ne sont pas inté-
gralement d'intérêt urbain... ... ... ... ... ... ... ... •.. ,.. ,••

Subvention' du budget général à titre de participation dans les travaux d'inté-
rêt urbain:

I

2

Produit des locations de terres sises dans la vl1le .. , •.. ,.. . ..

Intérêts sur le produit de la vente de terres sises dans la ville ...

A reporter •..

(En milliers de francs congolats.)

Montants
ville Léopoldvllle

Bedreqer:
stad Leopoldstad

27939

24603

2025

4800

36'1

2669

54

8600

100

5496

250

50

225
1800

250

»

»

9000

200

8B 425

4719

15 Oll

19730

Montants
ville ~lisabethvUle

Bedreqen
stad Elisabetflstad

9726

5239

572
»

671

276

»

z-

920
6

1931

100

1200

100

1500

900

51

4325

2250

l>

29767

156

14114

14270



[ vs ] 798 (1957~1958) .- N. 1.

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEO POLDST AD. ELISABETHST AD EN JADOTST AD
VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

(In dulzenden congolese Irank.)

Montants
ville [adotvllle

Bedreqen
stad ladotsted

AANWIJZING DER UITGAVEN Litt. Art.

1676

3884

}}

}}

384

162

}}

»

995

6

1285

40

25

85

300

60

96

}}

548

}}

}}

9546

}}

4328

" 328

Overqebracht,

Vervoer ~ wedden, materleel en vervoermlddelen; brand- en smeerstoffen, luchtbanden, enz.
(3 Europese eenheden: 238 Inlandse eenheden Leopoldstad; 77 inlandse eenheden Eltsabeth-
stad; 35 inlandse eenheden [adotstad),

Dactyloscopische Dienst (34 Inlandse eenheden Leopoldstadr 10 Inlandse eenheden Elisabeth-
stad).

Contractuele belastinq voor de Reintqtnqsdteust

Wegendienst (36 inlandse eenheden Ellsabethstad: 22 inlandse eenheden jadotstad]

Allerhande ultgaven voor het slachthuis (7 inlandse eenheden Leopoldstad: 10 Inlandse een-
heden Eltsahethstad; 2 mlandse eenheden Jadotstad).

Allerhande uitgaven voor de openbare markt (105 inlandse eenheden en 2 Europese eenheden
Leopolclstad).

Allerhande uitgaven voor rijtuIgen (2 inlandse eenheden] ... ...

Allerhande uttqaven voor de openbare verlichting; waterverbruik in de inlandse wilken

Aankoop van drukwerken... . •.

Betaling voor 1958. van de Interest- en delqlnqsennuîteiten van het Leningsfonds

Onvoorzlene uitgaven ...

Ultqaven voor stadstaxe

Kosten voor ontvangst en andere van het Sladscomité

Allerhande toelagen: culturele en sportieve bednjvigheden. sociale werken. ens •...

Kwade posten, Terugbetaling van ten onrechte qeïnde stedelijke belastingen .•. •..

Samenstellen van een reservefonds voor de betaling van de Interesten en van de delgingen
der leningen door het Gouvernement toegestaan.

Overschrijving op het volgend dlenstjaar van het gehde of gedeeltelijke overschot der stede-
lijke ontvangsten op de stedelijke uitgaven van het dtenstjaar 1953.

Overschrijving op hoofdstuk III. artikel 6. voor ultvoerinq van grote stadswerken

Onderhoud van sport- en cultuurlnstallatïes ...

Uitgaven vöor destnsecusaue ...

Varming en perfecttonertnq van het stadspersoneel

Totalen van hoofdstuk II.

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN.

HOOFDSTUK III. - Buitengewone ontvangsten,

Subventie van de algemene hegroting VOOrdeelneming aan sommige werken van het In noofd-
stuk III der uitgaven gedetaiIlee.rtl programma en die nlet van uitsluitend stadsbelang
zijn.

Subventie van de algemene begroting als deelneming aan werken van stadsbelang

Opbrengst der verhuringen van gronden die In de stad gelegen zijn ...

Interesten op de opbrengst van de verkoop van gronden die in de stad gelegen zijn •..

Over te brenqen.

10

:I> Il

~ 12

:0- 13

)/> 14

)/> 15

)/> 16

»- 17
»- 18

)/> 19

:l> 20

:l> 21

» 22
)/> 23

» 21
:l> 25

)/> 26

)/> 27
» 28

:l> 29
~ 30

»

2

2



798 (1957-1958) - N.t. [ 276 ]

BUDGETS DES VILLES DE LÉOPOLDVILLE. ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILLE
POUR L'EXERCICE 1958.

(Bn mllliUli de francs congollÙa.)._-_ _--------_ __ _--_ .._------_ _-----------------------_ ..--

Art, Litt DËSIGNATION DES PRODUITS

Report •••

Prélèvement SUr le fonds de réserve (à autoriser par le Gouverneur général),

1 » Prélèvement sur fonds d'emprunt ...

S

9

»

» Virement du chapitre II pour l'exécution de grands travaux urbains ...

7

8

6

.....................

Produit d'emprunt à émettre ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Recettes extraordinaires diverses ... ... .., ,.. ... ,.. ... ... .., ...
Totaux du chapitre III o.. ... ...

DÉSIGNATION DES DßPENSES.

CHAPITRE III. - Dépenses extraordinaiees,

'Trevaux urbains de voirie. d'égouts, de ponts et travaux d'hygiène d'intérêt
urbain. ßätlmeuts publics des services des vtlles et autres travaux d'intérêt
strictement urbain ::

En faveur du quartler européen

Viile de Léopoldville :

l. Assainissement du Funa-club ... ... ...
2. Constructton d'une ca\le à Iiorr au zoo .. .
3. Installation du conditionnement d'air . ..
4. Plaine de sports . ..
5. Construction de nouveaux locaux pour le Service de

culture ... ,.. ... .., ... ..• ... .. •
6. Construction d'un abri pOlir bateaux .,. ." ...

... ... 2000
... ... 375
.., ... 210
.-- 500
l'Ag ri-

500... ...
... .. . 1000

4585
====

Ville: «(Elisabethville: :

1. Traitements du personnel européen ... ... .o. ." .. , . ..
2, Achat de véhicules et de matériel ronner v.. ... ."
3. Achat de: matériel de chantier ... .., ... ... ." ."
4, Aménagement chantier Travaux publics- Ville ... •.. •..
S, Collecteur principal route [adotville (2u tranche) •.. .,. ...
6. Drainage ct aspnaltage d'un tronçon de l'avenue du Luxcm-

bourq ... ... ... ... .., ... •.. '" •.. •.. •.. •.. ...
7. Equipement voirie du Parc Prince Charles ct collecteur avenue

ClmrchHl (20 tranche) ... ... __. ... ... ... ... ... . ..
8. Prolonqation du boulevard Reine Astrid et de: l'avenue Albert .. ,
9. Equipement voirie au quartier du Cinquantenaire ... ... ...

10. Hôtel de: ville d'Elisabethville ... ... ... ... ... . .. . .. . ..
II. Asphaltage: et drainage de l'avenue Fromont... ... ... . ..
12. Egouts résiduaires et vespasiennes . _, . .. . .. ...
13, Liaisons inter-cltés ... ... ... ... ... ... . ..

Ville de Jadol~ille :

1. Aménagement route d'Elisabethville (2" tranche) ...
2. Aménagement de l'avenue Eisenhower (3" tranche] .. _
3. Construction d'un hôtel de ville (leo tranche} .• ,

A reporter ...

700
H75

200
500

6355

3500

3000
2760
1 lO5

13000
1000
3700
5000

45295

2091
2785
ot 000

8876

Montants
ville Lëopoldvtlle

Bedraqen
stntl Leopoldstnd

19730

16 000

17000

»

»

»

»

52730

4S8S

'1585

Montants
VIlle :ßlJsabethville

Beâreqen
sted Eltsabethstnd

H 270

13 000

13 700

:,
'1325

»

»

45295

45295

45295



[ 277 ] 798 (1957~1958) - N. I.

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDST AD. ELISABETHST AD EN JADOTSTAD
VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

(In dulzenden conqolese Irank.)

Montants
ville Jadotvflle

Bedragen
stad Jedotsied

4328

'1000

548

»

»

»

8876

8876

8876

-
AANWIJZING DER OPBRENGSTEN Litt.

Overqebracht,

Kapltaalheff!ng op het reservefonds (te machtigen door de Gouverneur-Generaal] "0 ••• •••

Kapltanlhefftnq op Ienlnqsfonds

Overschrijving van hoofdstuk Ir voor het ultvoeren van omvangrijke wegenwerken 00. "0

Opbrcnqst van uit te geven lening .. 0 ••• 0 ••

»

»

»

Allerhande buitenqewone ontvangsten ... ... ... ... ... 0.. ••• ••• o.. 0" 0'0 0'0 0"

Totalen van hoofdstuk III.

AANWIJZING DER UITGAVEN.

»

HOOFDSTUK III. - Buitengewone uitgaven.

Stadsweqen-, rlool- en bruqqewerken, hyqîëne-werken van stadsbelang. Openbare qebouwen
van de diensten der steden en andere werken van uitsluitend stadsbelang :

Ten bate van het Europees kwartier o.. ..0 ••• ••• '_0 '0' 0_' 000 0.. • ••

Stad Leopoldsted :

L Sanering van de Funa-club .. 0 00' .00 ••• ••• ••• ••• ••• o.. ... ... ..0

2. Bouwen van eeG Ieeuwenkooi in de zoo '_0 ••• ••• ••• ••• "0 0.. "0 ••• •••

3. Installatie der luchtveraorqmq v.. ... ... ... ... ..0 •• 0 0.. ••• ••• • ••

4. Sportterreln ... 0_. ..• o.. ... ..0 ••• ••• ••• • ••

5. Bouwen van nieuwe lokalen voor de Landbouwdlenst L. • ••

6. Bouwen van een IOQds voor schepen ... "0 ••. ••• ••• ••• ••• ••• ••• •••

Siad E1Isilbethstlld ,

L Wedden van het Europees personeel ... ..0 .•. ... ... ... ... . •.
2. Aankoop van voertuiqen en wegênmatt:rieel... ..0 "0 ••. •.. •.. ••• •••

3. Aankoop van mateneel voor werf.__ __. ..0 .__ ... .•. ... ••. •.. . ..
4. Inrichting der wed der Openbere Werken-Stad .. _ .•. 0 ••

5. Hoofdwaterkamer weg Jadotstad (2" tranche] ._. 0__ _.. ... _ ..
6. Drainering en asfaltbedekking van een vak der Luxemburglann... 0__ . ..

7. Uitrusting weqenwerken van het Park Prins Karel en verzamelput Churchill-
Iaan (2" tranche)... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 0.. ... .._ ... ...
Verlenging van de Koningin Astrid- en de Albertlaan __. "0 •• 0 ••• ••• • ••

Uitrusting wegenwerken in de wijk van het vijftig [aar bestaan... .._ .. 0 •••

Stadhuis van Ehsabethstad ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
Asfalthedekking en drainering van de Fromont-Iaan... O" ••• ..0 ••• •••

Riolen VOor afvalwater en publieke waterplaats... ... ... . ..
Verbindingen tussen de wijken... ... ... ... ... ..0 __. •.. _..

s.
9.

10.
11.
12.
13.

Stad JBdo/stad :

1. Aanlegwerken weg van Elisabethstad (Z" tranche) ... ... ... ..0 ...
2. Aanlegwerken Elsenbowerlaan (30 tranche) 0.. ... ..0 .•. .•.
3. Bouwen van een stadhuis (lato tranche) ... .._ ... _

Over te brenqen,

2000
375
210
500
500

1000

1585

700
4'175

200
500

6355
3500

3000
2760
l105

13000
1000
3700
5000

45295

2091
2785
1000

8876

Art.

3

'I

5

6

7

8

9



798 (1957~1958) - N. 1. [ 278 J

BUDGETS DES VILLES DE L£!OPOLDVILLE. ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILLE
POUR L'EXERCICE 1958, '

Art, D£!SIGNATIQN DES DÉPENSESLitt.

Report v., •••

2 En Iaveur des cités indigènes ...

Ville de Léopordvl1le :

l. Construction d'une salle d'exposltlcn ... ... ..,
2. Remplacement installation électrique des matchés Saint-jean et

central... ._. '" ... ._. ... ... ... ... .._ ... ... . ..
3. Aménagement. voide et drainage: liaison avenue Assossa-avenue

des Huileries.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... •..
4. Aménagement voirie et drainage avenue Ermens... •.. '" •.•
5. Aménagement voirie et drainage du quartier Saint-jean v.. • ..
6. Aménagement de pistes cyclables v.. ... ... ... ... ... . ..

3 D';penses ne pouvant être ventilées •

Ville de Léopoldville :

1500

250

6000
5000
7000
4000

23750
C!:===

1. Aménagement du marché' central. voies d'eccës v., ••• ... _.- 10000
2. Installation des ateliers des travaux publics à Llmete ... ..- 5000
3. Etude des programmes 1958 et 1959 ... .._ .._ ..- ..- .-- 2000
4. Surveillants du matériel et des chantiers ('" unitésl ... ... .. - 824
5. Signalisation routière (continuation du programme ... ... .. - 1260
6- Natériel et outillage ... ... .._ ... .._ ..• ... ... ... ... 4.134
7. Raccordements eau. électricité, téléphone ... ..- ... ... ... 250
a. Construction de vespasiennes ... ... ... ... ... ... ... ..- 510
9. Achat de bannières ... ... ..- ... ... ... ... ... ... ... 417

24395
====

Totaux du chapitre III

CHAPITRE IV. - Recettes et dépenses pour ordre.

(Comptes d'ordre.]

» Constitution d'un fonds de réserve pour le paiement des intérêts et des amor-
tissements des prêts consentis par-le Gouvernement... ..• ... ... ...

2 Fonds .sp~cial pour r~ménagement des cités indigènes et les dépenses d'expro-
pr iations necessaues de ce chef ,_. ... .•. ..• ..• .., ." ...

3 Fonds d'avances de la ville avances aux autochtones, Intérêts SUI' prêts
consentis. Frais d'administration. Réserves financières ... .•. ... •..

1 Prêts alloués à la ville de Lëopoldville par la Colonie et rembourse-
menis effectués par les autochtones à la ville... ... .•• ... 900 000

2 Intérêts sur prêts consentis. frais d'administration

3 Fonds de prévoyance pour faire face aux charges flnanciëres pou-
vant résulter de la gestion du fonds... ... ... ... ... ...

Consiqnations et cautionnements '"

A reporter .. _

19880

3167

923347

(En milliers de francs eongolais.)

Montants Montants
ville Lëopoldvllle ville Sllsabethville

- -
Bedreqet: Bedrapen

stad Leopoldstad stad E/lsabethstad -
4585 45295

23750 1>

24395 »

52730 45295

60000 30900

14

923317 »

983361 30900



r 279 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELlSABETHSTAD EN JADOTSTAD
VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

(ln dulzenden congolese frank.)

Montants
ville Jadotvtlle

Bedreqen
stad Jadotstad

8876

»

•
8876

Il 807

-.

11807

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN

Overgebracht.

Ten bate van de Inlandse wljken

Stad Leopoldstad :

I. Bouwen van een tcntoonsteIlingsz:aal
2. Vervanqinq electrische installatles van de Sint-jan's markt en de Hoofdmarkt

3. Aanlegwerken wegen en drainering verbindinq Assossa-laan-Olteslaqertj-laan ....

4. Aanlegwerken wegen en drainering Ermens-Iaan ...
5. Aanlegwerken wegen en drainering Sint-Jans kwartler
6. Aanlegwerken Iietspaden ..•

Uitgaven die niet kunnen geventileerd worden .•. ...

Stad Leopoldstad

L Gedeeltelijke voltooünq van de centrale markt, toeqanqsweqen
2. Installatie van de werkhuixen der openbare werken te Lirnete .. ,
3. Studies voor proqramma's 1958 en 1959 _._
4. Toez:ichters van het materlaal en van de werkplaatsen (4 eenheden]
5. Wegensignalisalie (voortzetttnq van het programma)
6. Materieel en gereedschap ... .__ .. _ ...
7. Aansluitingen van water, clectrtctteit en telefoon
8. Bouwen van publieke waterplaatsen
9. Aankoop van vaandels ... __. ._.

Totalen van hoofdstuk III.

HOOFDSTUK IV. - Ontvangsten en uitgaven voor orde.

(Orderekeningen.)

1500
250

6000
5000
7000
4000

23750

10000
5000
2000

824
1860
4134

250
510
417

21395

Vorming van een reser vefonds voor de betaling van de lnteresten en van de delgingen der
Ieninqen toeqestaan door- het Gouvernement.

Bijzonder fonds voor de inrichting van de inlandse wijken en de uit dien hoofde genoodzaakte
onteiqenl nqsui tgave[l~

Voorschottenfonds van de stad : voorschotten aan mlanders. Interesten op toeqestane lemnqen.
Beheerskosten, Financtële n'serves.

Lenlnqen door de Kolonie toeqestaan aan de stad Leopoklstad en teruqbetalmqen door
de inlanders aan de stad gedaan _.. .. _ ._. __. ___ _.. 900000

2

3

2

3

Interesten op toeqestane leningen, beheerskosten ._. 19 880 2

Voorzorqsfondsen om het hoofd te bteden aan de Iinanciële Iasten welke kunnen voort- 3
vloeten utt het beheer van het fonds ... 3 467

Consignatiegelden en borqtochten ...

Over te brenqen.

923347

4



798 (1957-195.8) - N. I. [ 280 ]

BUDGETS DES VILLES DE LÉOPOLDVILLE. ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILLE
POUR L'EXERCICE 1958.

(En milliers de £rancs conqolals.)

Montants Montants

DÉSIGNATION DES DÉPENSES
ville Lëopoldvllle ville Sllsabethvllle

Art. Litt. - -
Bedraqen Bedreqen

,
stad Leopoldstad stad E/lsabethstad

Report ... ... ... 983361 30900
"

4 » Reltquat du prêt de 32000000 accordés à la ville de Lëopoldvllle _._ u • ..- Mémoire/ Memorie ».

5 » Ponds spécial pour l'aménagement et l'entretien du Jardin zoologique de Léo--
poldvtlle '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... Mémoire/Mentorie »

6 » Ponds spécial pour la création et l'entretien de la musique de la police
urbaine ... .•• ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... Mémoire/Mentorie »

7 » Fonds de roulement pour l'exploitation du marché au poisson à Lëopoldvïlle •.. Mémoire/Memor.e »

8 » Fonds de roulement pour l'exp!oltalton du restaurant urbain ..• . ..~.. ... ... 100 »

Totaux: du chapitre IV •.• .,. .,. 983461 30900
====::::==== ====~===:;::;

"



[ 281 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELlS'ABETHSTAD EN JADOTSTAD
VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

(ln dulzendcn congolese Irank.)

Montants
vUle Jadotville AANWIJZING DER UITGAVEN Litt. Ad,

Bedrepen
stad ]ac/otstad

II 807 Overqebracht,

» Overschot van de lening van 32 millloen dte aan de stad Leopoldstad toegestaan werd •., •..

» 5
» Bijzonder fonds voor de tnrtchtlng en de uitbreiding van de Dlerentuïn van Leopoldstad •. , ."

» Bijzonder fonds voor de stichting en de ultbreidinq der fanfare van de Stadspolltle ..• ... •.•
6

Kasgeld voor de exploïtatle der vismarkt te Leopoldstad ..• ..• '" ... .•. ... ... ... ." »

» Kasgeld voor de exploltatie van het stadsspilshuls ... ..• ... ... ... ... ... ... ... '" » s

Il 807 Totalen van hoofdstuk IV.



798 (l957-1958) - N. 1. [ 282 ]

BUDGETS DES VILLES DE LËOPOLDVILLE. ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILLE
POLIR L'EXERCICE 1958.

A, - Effectifs du personnel européen du cadre (chapitre I).

Léopold vllle

Leopoldstad

elisabethville

Blisabethstad

SERVICES GRADES
"'..>e ~ J, .. ~ OJ .),

v::1.~ to. 'H.!:t (]:~ •.•g..~ •.. :liË g:~
{j ·ir· <:~ ti £! :a'ij ~'a ~ J1~ ~'EOl Ol 'll ~ 01 2~ "<IJ 'll
U OJ ~->: Ul"tl 0:••..• U OJ ~~ srs ~1t~o " OJ OJ . 50.Cl1'Q .oll:!

l. Service territorial '" ... ... ... Commissaire de district ... ... ... ... ... 1 - I

I
J

Commissaire de district assistant ... ... ... 2 3 2 2

Administrateur de territoire ... ... ... ... 2 5 2 2

Administrateur territorial principal assistant ... - 9 - :I
Administrateur territorial assistant ... ... ... - 17 - "Agent territorial principal ... ... .... ... ... - 15 - 5

Agent territorial ... ... ... ... ... ... ... - 9 - 5

Attaché Juridique .. ... ... .., ... ... ... - I - -
--- --- --- -----

5 59 5 22

2. Service de la Police urbaine ... Commissaire de police en chef ... ... ... ... - 1 - I

Commissaire de police principal ... O" ... - 3 - 1

Commissaire de police ... - .. O" 0" ... -- 8 - 2

Sous-commissaire de police principal o.· - .. - 26 - 9

Sous-commissaire de police ... ... o •• -- 26 - 9... --- ----
~ 64 - 22

3. Service des Terres ... ... •• 0 Géomètre principal ... .., ... ... 00' ... - 1 - 1

Géomètre --. --. ... ... .., ... ... ... - 2 - 1

Géomètre adjoint principal ... ... ,., ... -- " -- I

Chef de bureau ... '" ... ... ... .,. ... - I - 1

Sous-chef de bureau ... ... ... ... ... '" - - - -
Rédacteur principal '" ... '" ... ... ... - - - -

Rédacteur ... ... ... ... ... ... ... ... - I - -._-- --- ---
9 - 4

4. Servies de, Travaux publlc.s ... Ingénieur chef de section ... ... ... ... ... - - - I t

Ingénieur chef de bureau ... ... ... ... ... - 1 - -

Ingénieur ... ... ... --. ... ... ... ... 2 - 1

Mécanicien ... ... ... ... ... ... ... ... - 1 - !

Conducteur principal ... ... ... o., ... ... - - - I

Conducteur ... 000 ... .. . ... ... ... .. . - 2 - 1

Architecte principal ... ... ... ... ... ... - - - I

Architecte ... ... ... ... ... -- . ... .. . - 1 - "-
Géomètre topographe ... ... .. . ... ... - 1 - I
Surveillant ... ... ... ... ... ... ... ... - 3 - 3
Conducteur" adjoint principal mécanicien ..• ... - t - I--- --- ~-- ---

A reporter "0 ... ... - 12 - Il



[ 283 ] 798 (1957~1958) - N. 1.

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELlSABETHSTAD EN JADOTSTAD
VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

A. - Effectieven. van het Europees personeel van het kader (hoofdstuk I).

--
[adotvllle
- Traitement Initialladolstad

•.. ,}, - GRADEN DIENSTEN
~~ ~.~ gO;' AanvangsUiedde

~ 0"'- i •.•~ :;:1;..,,~ §
~m 8~U Ol e:-lê Ul"" ,,:t:

~Q ::l •.•••.oP:j
I

1 - 325000 Distrlctcomrnlssarts. 1. Gewestdlenst,

2 1 287500 Hul p-dlstrtctcommtssarts.

2 2 262500 Gewestbeheerder,

- 1 225000 Eerstaanwezend hulp-qewestbeheerder,

- "2 200000 'Hulp-gewestbeheerder,

- 2 168750 Eerstaanwezend gewestbeambte.

- 2 137500 Gewestbeambte.

- - 187500 Rechtskundig qeattacheerde,
I

5 10
Hoofdpolltteccmmtssarts. 2. Dienst der Stedelijke Polltie,

- - - Eerstaanwezend pohtlecommtssarts.

- 1 237500 Politiecommlssarls,

- 1 187500 Eerstaanwezend onderpolitiecommlssarls,

- 3 156250 Onderpolttlecommlssarrs.

- 3 125000---
- 8

Eerstaanwezend landmeter, 3. DIenst der Gronden.

- 1 237500 Landmeter.

- - 187500 Eerstaanwezend adiunct-Iandmeter.

- - 156250 Bewaarder der qrondtitels,

- - 237500 Bureauchef,.

_. - 187500 Onderbureauchef,

- - 156250 Eerstaanwezend opsteller,

- - 125000 Opsteller,
---- 1

- - 275000 Ingenieur-sectie hoofd. 4. DIenst der Openbare Werken.

- 1 237500 Ingenleur-bureauchef.

- .- 187500 Ingenieur.

- I 187500 Wertulgkundige.

- - 237500 Ee~staanwezend werkleider.

- - 187500 Werkleider.

- - 237500 Eerstaanwezend bouwkundige.

- I 187500 Bouwkundige.

- I 187500 Landmeter topograaf.

- 3 156250 Werktoezichter.

-- - 156250

I
Eerstaanwezend adjunct-werkletder-werktuiq-

---- __ 0., ___ -

kundige.
- 7 Over te brengen.



798 (1957-1958) - N. 1. [ 284 ]

BUDGETS DES VILLES DE LËOPOLDVILLE, ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILLE
POUR L'EXERCICE 195B.

A. - Effectifs du personnel européen du cadre (chapitre I) (suite).

8

Lëopoldvllle Ëllsabethvllle
- -

Leopoldsted EUsabethslad

SERVICES GRADES
\

~~ 1;F"wt Ol •• , gj..\!~g..~ •. 'ij'~""lfi :ä' "Q'~ ••
~'a i U'(U. -t..l tJ

,dJ ""i ~~Qt» ~.g 2~Ut:1l •• ..\! iîl '"Q li,:t:: d.;M
tL1 Ê ~~~o Ê~" ~O

Report ... ... ... _.' 12 - 11

4. Service des Travaux Publlcs ... Géomètre topographe adjoint principal ... ... - - - -
(suite) .'

Rédacteur principal ... ... ... ... ... ... - I - 2

Chef du service incendie ... ... ... o. • o.. - 1 - I

Adjoint chef du service incendie ... ... ... - I - I

Rédacteur ... ... o.' ... ... ... ... ... - - - -
Mëcanlclen adjoint ... ... ... ... ... ... - 2 - 1

Géomètre topographe adjoint ... ... ... ... - I - I

Contremaître ... ... ... ... ... ... ... - 3 - 3
---~--- --- ---

- 21 - 20
5. Service de l'AgrleuItw:e ... ... Agronome principal ~,.•. ... ... ... ... ... - I - -

Agronome ... ... ... ... ... ... ... ... - I - I

Agronome adjoint principal ... ... ... ... - 2 - '1

Agronome adjoint ... ... ... ... ... ... - 1 - I
--- --- -----
- 5 - 3

6. Service de l'Hyglè.lle: ... ... ... Médecin Directeur Service hygiène ... .., I I- -
Mëdecïn hygiéniste ... ... ... ... ... ... - I - -
Médecin hygiéniste assistant ... ... ... ... - 1 - I
Auxiliaire médical principal ... ... ... ... - 5 - 3
AuxUialre médical ... ... ... ... ... ... - 5 - 4

Sous-chef de bureau ... ... ... ... ... ... - ( - -

Biologiste ... ... ... ... ... ... ... ... - 2 - -

Infirmière en chef ... ... ... •.. ... ... - I - _.
Infirmière ... ... ... ,.. ... ... ... ... - ,! - 1
Agent sanitaire: principal .., ... ... ... ... - 6 - 6
Agent sanIIaire ... ... ::-.. ... ... ... ... - - - -_._.- --- ---- 27 - 16

7. Service des Finances ... ... ... Chef de bureau ... ." ... ... ... ,., ... - 1 - 1
Sous-chef de bureau ." ,.. .,. .., ... ... -- ! - _.

Rédacteur principal .,. ... ... ... ... ... - 1 - -

Rédacteur ... .., ... ... ... ... ... ... - I - 1--- ._--- ---
- 4 - 2

Service des AffaIres Economiques. Inspecteur principal -., .,. ... ... ... ... - I - 1

Rédacteur ... ... ... ... ... ... ... .., - I - I I---- --- ----
- 2 - 2. --- ---- ------ ---_.

Totaux '" .., ... 5 191 - 91=_ ===- ,="::lI ~ = = ,-;= <:;:::r = ""::! ===



( 285 ] 798 (1957~ 1958) - N. 1.

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELlSABETHSTAD EN JADOTSTAD
VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

A. _. Effectieven van het Europeea personeel van het kader (hoofdstuk I) (vervolg).

Jadotville
-

'adotstad Tralteme~t Initiai

.....,.~~~ - GRADEN DIENSTEN
Ol.>!

Annvatlllswedde{j.g. '~i 'BB ~.~
•• <l al J'l,&1J1l
U ~ ~.>! iÎÎ 'tJ 5,:t":

50 Ët2("

- 7 Overqebracht,

-- - 156250 Eerstaanwezend adlunct Iaridmeter-topcqraaf, 4. Dienst der Openbare Werken.
_ .. _~ 1 156250 Eerstaanwesend opsteller.

[vervolq]

-- -- - Hoofd van de brandweerdtenst,

- - - Adjunct-hoofd van de brandweerdienst.

- - 125000 Opsteller,

- -. 125000 Adjunct-werktuigkundige.

- _. -- 125000 Adjunct Iaudmeter-topoqraaf

- 2 125000 Werkbaas,
----- ---

- 10

- - 237500 Eerstaanwezend lendbouwkundiqe. 5. Landbouwdtenst,

-- - 187500 Landbouwkundige.

- 1 I 156250 Eerstaanwezend adjunct-Iandbouwkundiqe,

- - 125000 AdJunct-landbouwkundige.
--- ---

- 1

- ~~-~ 325000 Geneesheer-Duecteur Gezondheidsdienst. 6. Gezondhetdsdtenst,

- - 275000 Geneesheer-hyqtëntst,

- I 237500 Hulp-qeneesheer-hyqïënist.

- 2 237500 Eerstaanwezend geneeskundllf helpe r,

-- I 187500 GeneeskundIg helper.

-- 187500- Onderbureauchef.

.- -- 187500 Btoloqlst,

- -- 187500 Hoofdztekenverpleeqster.

-- --- 156250 Ztekenverpleeqster.

~- 2 156250 Eerseaanwezend qezcndhetdsbeambte.

- _ ..-. 125000 Gezondheldsbeambte.
--- --- ,

- 6

- ! 237500 Bureauchef. 7~ DIenst der Financiën.

- - 187500 Onderbureauchef.

- - 156250 Eerstaanweeend opsteller,

- _.-- 125000 Opsteller,
---- ---

- I

- -- 237500 Eerstaanwezend Inspecteur 8. Dienst der EconomIsche Zaken.

- - 125000 Opsteller,
----- ---

-- -
-_._. __ .--,--~ ---~---~
- 37 Totalen.

'ft ""''''''_ ••••
::I •.t~~_



798 (1957.1958) - N. 1. [ 286 ]

BUDGETS DES VILLES DE LÉOPOLDVILLE. ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILLE
POUR L'EXERCJ.CE 1958.

B. - Effectifs du personnel européen temporaire [chapitre I}.

Effectif. -

Léopoldvllle altsabethville
,

- -
Leopoldstad Elisabethstad

I
I

Service des Travaux Publics ,.. .-. ... ... ... ... ... ... ... ... ... - 7

I
c. - Effectifs du personnel auxiliaire (chapitre I}.

-
Effectif - Effectief

SERVICES GRADES Léopold- Ëllsaheth·
ville ville [adotvllle
- - -

Leopold- Elisabeth- ladatstad
stad stad I .-.-

,. Territorial Commis •.. 75 39 16
2· Police Commis ... 50 3 I

3· Terres ... Commis •.. 12 3 I

4· Travaux: publics Commis et ouvrier 39 23 5
S· AgrIculture Commis et ouvrier 8 1
6· Hygiène ... Commis. InfirmIer. garde sanitaire. assistant •.• 28 19 6
7· Finances ... Commis ... 3 3 1

B· Affaires ëconomlques Commis ... I I

-----
Totaux ..• 216 92 30

====== ====== =====:=.

D. - Effectifs du personnel indigène engagé par contrat (chapitre I).

Effectlf

SERVICES QUALIFICATION

I ILéopold- Ëlisaheth- Jadotvilleville ville

I· Territorial ... ·.. ... ... ... Planton. ouvrier. détective ... ... ... ... ." 56 40 11

2· Police ... ... ... ... ... ... Policier et auxiliaire ... .., '" .-- ... ... 1636 460 173
3· Terres ... ... ·.. ... ... ... Planton, ouvrier ... ... ... .., ... ... ... 26 9 5

1· Travaux publics ... ... ... ... Planton. ouvrier et cantonnier '" --. -- . ... 79S 563 111
5· Agriculhtre ... - .. ... ... ... Ouvrier. surveillant '" ... ... ... ... ... 223 BO 51
6· Hygiène ... ... ·.. ... ... ... Ouvrier. micros copiste ... .-- ... ... ... 600 Hl 100
7· Finances .., ... ·.. ... ... ... Planton ... ... ... ... ... ... ... ... ... 2 1 I

B" Affaires économiques ... ... ... Planton ... ... ..- '" ..- ... ... ... ... I I -

Totaux ... ... ... 3339 1295 455
====== c===== ====-==



[ 287 ] 798 (1957.1958) - N. l.

BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELlSABETHSTAD EN ]ADOTSTAD
VOOR HET DIENSTJAAR 1958.

B. - Effectieven van het tijdelijk Europees personeel (hoofdstuk 1).

Blfectief.

[adotvllle

ladotstEld

Dienst del' Openbare Werken.

c. - Effectieven van het hulppersoneel (hoofdstuk I),

Traitements - Wedden

DIENSTEN GRADEN
de - VEln à - tot

fr.. 15000 50 000 1· Gewestdienst. Schrijver.

15000 SODO!) 2· Polttiedlenst, Schrijver,

15000 41000 3" Dienst der Gronden, Schrtjver.
15000 41000 4" Dienst der Openbare Werken. Schrijver en arbelder.
15000 S" Landbouwdlenst, Schrijver en arbelder,
lSOOO '14000 6" Gezondhetdsdtenst. Schrijver, ziekenverpleger, sanltalre wacht,
15000 50000 70 Dienst der Financiën.

helper,
Schrijver.

17000 '11000 8" Dienst der Economische Zaken. Schrüver,

Totalen.

D_ - Effectieven van het bij conn-act aangeworven inlands personeel (hoofdstuk I).

Effectief

Leopold- Elisabeth- [adotstadstad stad

56 10 11
1636 460 173

26 9 5
79S 563 III

223 80 54

600 141 100

2 I 1

1

3339 1295 455
====== 0::: :;;:;:::. :=. -=:;= :::::=-====

DIENSTEN QUALIFICERING

I· Gewestdienst .-. '"

2· Polltièdlenst .... . ..

3" Dienst der Gronden

4· Dienst der Openbare Werken

So Landbouwdienst .

6· GezondheIdsdIenst .

7" Dienst der Financiën

8· Dienst der Economlsche Zaken ...

Planton. arbelder, detectlef

Politiedienaar en helper .

Planton. werkrnan _ .. _ .

Planton. arbeider en baanwachter

Arbeider. toeztchter ...

Arbeider. microscoplst

Planton

Planton

Totalen.





ANNEXE II.

REGIE DE DISTRIBUTIONS D'EAU ET D'ELECTRICITE
DU CONGO BELGE ET DU RUANDA-URUNDI.

I. - Prévisions de recettes et de dépenses ordinaires de 1958.

II. - Prévisions de rendement approximatif pour l'année 1957.

BIJLAGE II.

REGIE
DER WATER- EN ELECTRICITEITsVERDELINGEN
VAN BELGISCH-CONGO EN VAN RUANDA-URUNDI.

I. - Ramingen der gewone ontvangsten en uitqaven van 1958.

II. - Ramingen van de benaderende opbrengst voor het jaar 1957.



798 (1957-1958) -- N. 1.

PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES ET COMPTE D'EX·
PLOITATION DE LA RÉGIE DE DISTRIBUTION
D'EAU ET D'ÉLECTRICITÉ DU CONGO BELGE
ET DU RUANDA.URUNDI,

I. - PRÉVISIONS
DES RECETTES ET DES, DÉPENSES ORDINAIRES

DE 1958.

A. - CONGO BELGE.

10 Distribution d'eau
Réseaux de Borna, Matadi, Léopoldville, Coquilhatville.

Stanleyville. Élisabethville. Jadotville, Luluabourg, Bukavu.
Kolwezi, Gama, Kamina, Paulïs, Bunia, Kikwit, Kindu,
Konqolo. Lusambo. Gemena, Alberthville, Aketi, Buta.
Shangugu. Tshela, Thysvûle, Kabare. Tongoni et Kaniama :

Recettes d'exploitation. Ir. 178 629 000
Dépenses sans dotations ... 88 785 000

Boni fr. 89844 000

2° Distribution d' électcidté :
Réseaux de Borna, Matadi. Coquilhatville,

Stanleyville. Luluabourg. Bukavu. Gama.
Kamlna, Kikwit, Lusambo, Buta, Shangugu.
Tshela. Konqolo, Kabare, Bunia. Kïndu,
Tongoni et Alberthville :

Recettes d'exploitation. fr. 122681 000
Dépenses sans dotations 100 525 000

Boni ... fr. 22 156 000

3" Travaux et ventes :
Recettes . fr. 42 000 000
Dépenses 35 000 000

Boni 7 000 000

12 000000

Fr.

1° Redevances réseau

Résultat brut inscrit au budget des Voies
et Moyens du Congo Belge .,. fr. UI 000 000

Dotations prévues au budget des Dépenses
ordinaires du Congo Belge :

Fonds de prévoyance .. _ III 653 000

Résultat net fr. 19317000

B. - RUANDA~URUND£.

10 Distribution d'eau
Réseaux d'Usumbura, d'Astrida, Kiteqa et Kisenyi
Recettes cl'exploitation. fr. 11 H9 000
Dépenses sans dotations ... 5 555 150

[ 290 ]

BEGROTINGSRAMINGEN EN EXPLOITATIERE.
KENING VAN DE REGIE DER WATER~ EN
ELECTRICITEITSVERDELINGEN VAN BEL.
GISCH~CONGO EN VAN RUANDA~URUNDI.

l. -- RAMINGEN VAN DE
GEWONE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN

VOOR 1958.

A. - BELGISCH-CONGO.

I" Watervcrdeling :
Netten van Borna. Matadi, Leopoldstad, Coquilhatstad,

Stanleystad, Ehsabethstad, [adotstad, Luluaburq, Bukavu.
Kolwezi. Goma, Kamina, Paulis. Bunia, Kikwit, Kindu,
Konqolo, Lusambo, Gemena, Alberthstad, Aketi, Buta.
Shangugu. Tshela, T'hysstad, Kabare, Tongoni en Kaniama :

Exploitatieontvangsten . fr. 178629 000
Llïtqaven zonder dotaties ... 88 785 000

Batig saldo fr. 89 844 000

2" Electriciteiisoerdeling :
Netten van Borna, Matadi. Coquilhatstad,

Stanleystad. Luluaburq, Bukavu, Goma.
Kamma, Kikwit, Lusambo. Buta, Shangugu.
Tshela, Konqolo, Kabare, Bunia. Kindu,
Tonqoni en Albertstad :

Exploitatieontvanqsten . Ir. 122 681 000
Llttqaven zonder dotaties... 100525000

Batig saldo .. , fr. 22 156 000

]0 Werken en uerkoop :
Ontvangsten . fr.
Uitgaven.

12 000000
35000000

Batig saldo fr. 7 000 000

12 000 0004" Neicijnzen .

Bruto-uitsleg in de begroting der Middelen
van Belqisch-Congo geboekt ... ... fr.BlOOD 000

Dotaties in de begroting der Gewone Llit-
geven van Belgisch-Congo voorzien .

Voorzieningsfondsen .. _ III 653 000

Nettc-uitslaq

B. - RUANDA-URUNDI.

fr. 19 317000

l" Waterverdeling :
Netten van Usumbura. Astrida. Kiteqa en Kisenyi
Exploitatieontvangsten . fr. Il 149 000
Uitgaven zonder dotaties .. , 5 555 150

Boni fr. 5593800 Batig saldo ... ... Ir. 5593800

2° Distribution d'électricité : 2" Elcctriciteitsllcrdeling ;
Réseaux d'Usumbura, Astdda, Kisenyi et Netten van Usumbura. Astrida, Kisenyi en

Kiteqa : Kitega :

Recettes d'exploitation fr. 21 996000 Exploitatieontvangsten fr. 21 996000
Dépenses sans dotations 20042800 Uitgaven zonder dotaties .. , 20 042 800

Boni fr. 1953200 Batig saldo fr. I 953200



3° Travaux et ventes :
Recettes . ft.
Dépenses

1800 000
1000000

Boni

"I ° Redevances réseau

Résultat brut inscrit au budget des Voies
et Moyens du Ruanda~Urundi." ... fr.
- Dotations prévues au budget des Dépenses
ordinaires du Ruanda-Llrundt :

Fonds de prévoyance ...

Résultat net

II. - PRÉVISIONS
DE RENDEMENT APPROXIMATIF

POUR L'ANNEE 1957.

fr. 800 000

700 000

r 291 798 (1957~1958) - N. 1.

3u Werken en oetkoop .-
Ontvanqsten . fr.
Uitgaven. '"

'1800000
4 000000

Batig saldo

40 Netcijnzen .

Bruto-uttslaq in de begroting der Middelen
9 0':17000 van Ruanda-Llrundt geboekt '" fr.

Dotaties in de begroting der Gewone Llitqa-
ven van Ruanda- Urundi voorzien :

9 047 000 Voorzieningsfondsen ...

Capitaux investis par le Congo Belge et
le Ruanda-Llrundt ... fr. 2 480 000 000

Bénéfices d'exploitation

A. - CONGO BELGE.

1° Distribution d'eau
Recettes .
Dépenses

fr. 162000 000
85000000

Boni

2° Distributionei' électricité: :
Recettes . £1'.
Dépenses

105000000
82 000 000

Boni

3° Travaux et ventes .,.
._.4° R.edevances réseau .

Résultat brut . •.. fe.
Dotations au fonds de prévoyance.

fr. 77 000 000

Ir. 23 000 000

12 000 000
10 000 000

122 OOOOÓO
98 000 000

Résultat net: boni '" .. _ Fr. 24 000 000

B. - RUANDA-URUNDI.

1c Distribution d'eau
Recettes .
Dépenses

Ir. la 500 000
7 000 000

Boni _.. .., fr.

2" Distribution d'électricité z

Recettes . fe.
Dépenses

} Boni

" - .,;:)0 Travaux et ventes .. _
4° R.edevances réseaux .

21000000
20 000 000

Résultat brut . fr.
Dotations aux fonds de prévoyance.

Résultat·net: mali '" ... fr.

Prévision des charges financières approxi-
matives du Congo Belge et du Ruanda-
Urundi pour l'année 1957

3500000

fr. 1000 000

700000
1500 000

6700000
12700000

6 000000

99200 000

Netto-uttslaq

fr. 800 000

700 000

9 017 000

90'17000

fr.

Il. - RAMINGEN
VAN DE BENADERENDE OPBRENGST

VOOR BET JAAR 1957.

Door Belgisch-Congo en Ruanda-Llrundi
belegde kapitalen fr. 2 180 000 000

Exploitatiewinsten ;

A. - BELGISCI-I~CONGO.

10 Wa.terverdeling :
Ontvangsten ,
Uitgaven.

fl'. 162 000 000
85000 000

Batig saldo

2° Electriciieitsuerdelinq :
Öntvanqsten , fr.
Uitgaven. ."

105000000
82 000 000

BaUg saldo

3° Werken en uetkoop .
1° Netcijnzen .

Bruto-uitslag . Ir.
Dotaties aan de: voorzienînqsfondsen.

Netto-uttslaq : batig saldo ...

B. - RUANDA-URUNOI.

IoW aterve~ddinll :
Ontvangsten _
Uitgaven " .. _

fr. 10 500 000
7 000000

Batig saldo

2° Electriciteiisoerdelinq :
Ontvangsten . fr.
Uitgaven. .._

21000 000
20 000000

Batig saldo

3" Werken en irerkoop .
40 Netcijnzen . . ..

Bruto-uitslag . Er.
Dotaties aan de voorzieningsfondsen.

Netto-ultsfag : nadelig saldo ... fr.

Raming van de benaderende financiële
Iasten van Belgisch-Congo en van Ruanda~
Urundi voor het jaar 1957 ... . .. ... .'.

fr. 77000000

fr. 23 000 000

12 000 000
10 000 000

122000000
98 000 000

fr. 24 000 000

fr. 3500000

Ir. 1000000

700000
1500000

6700000
12700000

6 000000

99200 000


	Page 1
	Titles
	7'.8 (1957 ~ 1958) - Nu 1 
	Chambre 
	des Représentants 
	PROJET DE LOI 
	du Congo Belge et du Ruanda- Urundi 
	'fAßLE DES MATIÈRES. 
	798 (1957 ~ 1958) - Ne 1 
	Kamer 
	der Volksvertegenwoordigers 
	WETSONTWERP 
	houdende de gewone begroting 
	van Belqisch-Conqo en van Ruanda-Urundi 
	INHOUDSTAFEL. 
	217 
	f82 
	215 
	H. -17. 


	Page 2
	Titles
	798 (1957-1958) -~ N. 1. 
	BIJLAGEN. 
	266 
	290 
	267 
	290 


	Page 3
	Titles
	CONGO BELGE 
	EXPOSÉ DES MOTIFS 
	INDEX. 
	798 (1957.195&) - N. 1. 
	BELGISCH. CONGO 
	MEMORIE VAN TOELICHTING 
	INHOUDSOPGAVE. 
	TABLEAUX. 
	TABELLEN. 

	Tables
	Table 1


	Page 4
	Images
	Image 1


	Page 5
	Titles
	CONGO BELGE 
	EXPOSÉ DES MOTIFS 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	BELGISCH - CONGO 
	MEMORIE VAN TOELICHTING 

	Images
	Image 1


	Page 6
	Titles
	798 (1957-1958) - N, 1. 
	1. - RESULTATS PROVISOIRES 
	I. - VOORLOPIGE UITSLAGEN 


	Page 7
	Page 8
	Titles
	798 (l957-l95&) - N. 1. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 9
	Titles
	Ill. ..;..... LES RECETTES. 
	Ill. - ONTVANGSTEN. 
	i.ss 
	fr. 
	Ir. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 10
	Titles
	798 (1957~1958) - N.!. 
	Fr. 
	fr. 
	210 OIO 000 
	----r-----·· 
	Plus-value 
	fr. 
	fr. 

	Tables
	Table 1


	Page 11
	Titles
	243858 000 
	fr. 
	fr. 
	fr. 
	fr. 
	69865000 
	fr. 
	fr. 
	fr. 


	Page 12
	Titles
	* 
	'" 

	Tables
	Table 1


	Page 13
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. 1. 
	======"",",======,"",",,,,,,,,,:--==",",""""=:-:=,,,,,",,,,,,,""-"""-"==""=--=- .. '=_."""-='=-"""'=-''''' ",-'"". ===-=-,-----------------~ 
	paddl... ... ... ... ... .•. .., 
	15 
	AAN WI/ZING DER OPBRENGSTEN 
	695BOOOO 
	31 
	35 
	4272& GOD 
	3887000 
	12555000 
	48 012 000 
	21/7000 
	8328000 
	12146000 


	Page 14
	Titles
	IV. - LES DEPENSES. 
	1 145279000 


	Page 15
	Titles
	BUDGET ORDINAIRE DU CONGO BELGE POUR 1958. - GEWONE BEGROTING VAN BELGlSCH·CONGO VOOR 1958. 
	I. - TABLEAU GENERAL DES DEPENSES PAR NATURE ET SERVleE. - ALGEMENE TABEL DER UITGAVEN PER AARD EN DlliNST. 
	biliteit •.••••••••.••.••..•.••..•.••••••••..•. I ••••••••• 
	% ••••••••• 
	Ponch lpiclal d'lgaUsatlon du budgets. - BIjzonder BgttllJ6Ile/ond. der begroll.n... . 
	Total del Foods d"gallHUoa et de prtVO)'IftCt. _ 
	(.) 
	Wedden 
	(6) 
	278090 I 
	....... - ~.- 
	20037 
	MI 
	(d) 
	1250 
	H8i8S 
	(1) 
	Tot-;;en 
	i831i 
	il7i 
	(3) 
	Subsides 
	274468 
	..• 27ii68 
	en ~a:e~f:~ten 
	TotD/en 
	% 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 16
	Titles
	[ xv ] 
	798 (1951-1958) ~ N. 1. 
	* 
	* 


	Page 17
	Tables
	Table 1


	Page 18
	Titles
	* 
	* 
	+ 8900000 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 19
	Titles
	798 (1957-1958) - N.t. 
	Nu 
	AANWlJZlNG DEiR DIENSTEN 
	x 
	x 
	XXX 


	Page 20
	Titles
	798 (1957-1958) - N, 1. 
	2. Instruction publique (+141827 000 francs). 
	gw. . 


	Page 21
	Titles
	[ xx ] 


	Page 22
	Titles
	798 (l957~1958) - N, 1. 
	.. 
	.. 


	Page 23
	Titles
	'- 


	Page 24
	Titles
	+ 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 25
	Titles
	ro 

	Tables
	Table 1


	Page 26
	Titles
	[ xXV ] 
	798 (1957~19S8) - N. l. 
	DIE N S 1'E N 
	195& 1957 
	.IQ 
	16 
	9939 
	417 
	DIENSTEN 
	1958 
	1957 

	Tables
	Table 1


	Page 27
	Titles
	798 (1957-1958) - N. r. 
	--- -~----~;::~~::~---~-~--- --1- ---:::::;;~I~~~-T:::~m:i:: - --~:;::-:~- 
	195& 1957 I l 
	----------------------------.-- 
	DIENSTEN 
	195& 
	77 
	6660 
	4 
	r- 
	217 
	315 
	491 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 28
	Titles
	798 (1957-1958) - N. l. 
	Effectief vlIs/gestelcl in de G. B. 
	c. 
	- - 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 29
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	6023 000 
	Fr. 
	Fr. 
	1347 000 
	127500 000 
	153351000 
	'" 
	* 
	1285279000 
	6023000 
	1814 911 000 
	fr. 


	Page 30
	Titles
	fr. 
	., 
	* 
	fr. 
	640935170S 
	8381000 000 


	Page 31
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	COMPTE I. 
	380828 
	260454 


	Page 32
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	304877 
	19474 
	347188 
	839770 
	305331 
	2370162 
	1825334 
	1932217 
	148164 
	77296 
	25692 
	171 581 
	3700 
	6500 
	12 
	659 
	9485580 


	Page 33
	Titles
	798 (1957-1958) ._- N, 1. 
	7000 
	736660 
	9360 
	819172 
	41780 
	40000 
	52689 
	REKENING II. 
	108610& 

	Tables
	Table 1


	Page 34
	Titles
	798 (1957-1958) - N.t. 
	2000 
	3'f36 
	55624-2 
	==:;:;::======~ 
	5" 430135 

	Images
	Image 1


	Page 35
	Titles
	798 (]957~1958) - N. 1. 
	9891669 
	COMPTE IV. 
	COMPTE V. 
	REKENING V. 
	23317 
	151812 
	12306 


	Page 36
	Titles
	798 (1957~195&) - N. 1. 
	=",.....=="=== .. "".", ", .. "'_._=.-- .. _= .. =. - ••• = .. - .. "=_.= .. ~= ""._= = .. = .......•....... _ = = .. -- ==------ -.-.- - .. - .. -.- - ", - .. - .. ==------==-==--"-.....,=-------- 
	(B.K.I.G.) .. . 
	RESSOURCES. - BATEN. 
	-423008 
	556242 
	9891669 
	768876 
	23317 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 37
	Titles
	798 (1957.1958) - N. 1. 
	- - 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 38
	Tables
	Table 1


	Page 39
	Tables
	Table 1


	Page 40
	Tables
	Table 1


	Page 41
	Tables
	Table 1


	Page 42
	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 43
	Titles
	798 (1957-1958) - N, I. 


	Page 44
	Titles
	xün 

	Tables
	Table 1


	Page 45
	Page 46
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. L 

	Tables
	Table 1


	Page 47
	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 48
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	VIL - CONCLUSIONS. 
	VII. - BESLUIT. 


	Page 49
	Titles
	A. BUISSERET. 


	Page 50
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. 1. 
	RU ANDA- URUNDI 
	RUANDA-URUNDI 
	EXPOSÉ DES MOTœS 
	MEMORIE VAN TOELICHTING 
	INDEX. 
	INHOUDSOPGA VE. 
	1958. '" ... ... ... 
	TABLEAUX. 
	TABELLEN. - 
	1958 . ... ... ... .., 
	1958 • ... ... . .. 
	et 1958 • ... ... ... 
	UITGAVEN: 


	Page 51
	Images
	Image 1


	Page 52
	Titles
	RUANDA-URUNDI 
	EXPOSÉ DES MOTIFS 
	[u 1 
	RUANDA-URUNDI 
	MEMORIE VAN TOELICHTING 
	I. - SITUATION GÉNÉRALE DES PRÉVISIONS. 
	1. - ALGEMENE STAND VAN DE RAMINGEN. 
	. 
	Il. - LES RECETTES. 
	~=========== ======~~==~= ====~=====~= 
	II. - ONTVANGSTEN. 

	Tables
	Table 1


	Page 53
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. l. 
	(I) Les recettes comparées pour 1957 et 1958 peuvent I e ) De vergeleken ontvangsten voor 1957 en 1958 kunnen 
	être récapitulées comme suit: samenqevat worden ais volgt : 
	OPBRENGSTEN 
	% 
	% 
	--- 
	65,83 
	1,72 
	1958 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 54
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	195951000 
	fr. 
	19968 000 
	fr.' 
	49968 000 
	fr. 
	fr. 
	9455 000 
	fr. 
	fr. 


	Page 55
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ uv 
	c 
	D 
	B 
	6. De inlandse belasting z + 2 579 000 fr-ank. 
	7. De r a t'an ce accordée par le T d'soc belge (125 000 000 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 56
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	* 
	* 
	fr, 
	9 
	10 
	100UOO 
	15 
	16 
	18 

	Tables
	Table 1


	Page 57
	Titles
	798 (1957.1958) 
	N, I. 
	AANWl/ZlNG DER OPBRENGSTEN 
	155 000 
	fr. 
	25 
	26 
	87000 


	Page 58
	Titles
	BUDGET ORDINAIRE DU RUANDA.URUNDI POUR 1958. - GEWONE BEGROTING VAN RUANDA·URUNDI VOOR I!j~8. 
	J. _ TABLEAU GENERAL DES DEPENSES PAR NATURE ET SERVICE. - ALGEMENE TABEL DER UITGAVEN PER AARD EN DIENST. 

	Tables
	Table 1


	Page 59
	Titles
	Ill. - LES DÉPENSES, 
	Ill. - UITGAVEN. 
	1 018 053 000 
	fr. 
	97533000 
	,. 


	Page 60
	Tables
	Table 1


	Page 61
	Titles
	Le tableau 11 ci-après permet de comparer les dépenses 
	11 indique le coût global de chaque service (personnel. 
	798 (1957~195B) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 62
	Titles
	'i98 (1957-1958) _ .. N. 1. 
	3. Openbeer Ondetioiis (+ 36698000 frank). 


	Page 63
	Page 64
	Titles
	,.. 
	* 

	Tables
	Table 1


	Page 65
	Titles
	798 (l957~1958) - N. 1. 
	19 
	Il 

	Tables
	Table 1


	Page 66
	Titles
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	Ellectief vllstgesteld in cie G.B. 
	SERVICES 
	1957 
	1'l 
	10 
	1188 
	1330 
	4 
	':I 


	Page 67
	Titles
	798(1957~1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 68
	Titles
	18750000 

	Tables
	Table 1


	Page 69
	Titles
	* 
	* 
	fr. 3310000000 
	IV. - LA SITUATION ÉCONOMIQUQE. 
	IV. - ECONOMISCHE TOESTAND. 


	Page 70
	Titles
	v. - CONCLUSIONS. 
	V. - BESLUIT. 
	A. BUISSERET. 


	Page 71
	Titles
	ANNEXE. 
	LISTE 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	BIJLAGE. 
	LIJST 


	Page 72
	Page 73
	Titles
	81.0431- 
	I 


	Page 74
	Images
	Image 1


	Page 75
	Titles
	PROJET DE LOI WETSONTWERP 
	TITRE PREMIER. 
	EERSTE TITEL. 


	Page 76
	Titles
	TITRE Il. 
	TITEL IL 
	TITRE lIL 
	Art.8. 
	TITEL Ill. 
	Art. 9. 


	Page 77
	Titles
	798 (1957.1958) - N. 1. 
	BAUDOUIN. 
	A. BUISSERET. 


	Page 78
	Images
	Image 1


	Page 79
	Page 80
	Titles
	798 (1957~1958) - N, 1. 
	[ 6 ] 
	TABLEAU 1. 
	BUDGET DES VOlES ET MOYENS DU CONGO BELGE POUR L'EXERCICE 1958, 
	DÉSIGNATION DES PRODUITS 
	18400 
	78668 
	48012 


	Page 81
	Titles
	TABEL I. 
	798 (1957~1958) _. N.t. 
	BEGROTING DER MIDDELEN VAN BELGISCH~CONGO VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 
	AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 
	9771893 


	Page 82
	Titles
	798 (1957·1958) - N. 1. 
	[ 8 ] 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU CONGO BELGE. 
	~ ... _-_ ... -_._-,---~--~--- 
	DÉSIGNATION DES PRODUITS 
	v U pour être annexé à Notre: arrêté 
	BAUDOUIN. 
	Le Ministre des Colonies, 


	Page 83
	Page 84
	Titles
	798 (1957~l958) .-- N. 1. 
	[ 10 } 
	TABLEAU II. 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE POUR L'EXERCICE 1958. 
	DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES 
	AANWl/ZlNG VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UlTGAVEN 
	A. - DÉPENSES COLONIALES DANS LA MÉTROPOLE. 
	A. - KOLONIALE UITGAVEN IN HET MOEDERLAND. 
	PREMIÈRE SECTION. - Institutions et services divers. 
	EERSTE AFDELING. - Verscheidene mstelbnqen en diensten, 
	CHAPITRE PREMIER. - CONSEIL COLONIAL. 
	HOOFDSTUK IL - VERSCHEIDENE DIENSTEN. 


	Page 85
	Titles
	[ 11 l 
	TABEL II. 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH~CONGO VOOR ~ET DIENSTJAAR 1958, 

	Tables
	Table 1


	Page 86
	Titles
	798 (1957~1958) - N. I. 
	l 12 ] 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN ner VOORWERP DER UITGAVEN 
	7 
	SECTION II. - Pensions et allocations diverses. 
	AFDELING II. - Pensioenen en allerhande toelaqen. 
	SECTION III. - Dette publique. 
	AFDELING III. - Openbare schnld. 


	Page 87
	Titles
	[ 13 1 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH~CONGO. 

	Tables
	Table 1


	Page 88
	Titles
	798 (1957-1958) _ ... N. l. 
	[ 14 ] 
	BUDGET DES DËPENSES ORDINAIRES DlI CONGO BELGE. 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	B. - DÉPENSES DES SERVICES D'AFRIQUE. 
	SECTION IV. - Services administratifs, judiciaires et Force publique. 
	AFDELING IV. - Bestuurs- en qerechtsdiensten en Weermacht. 
	CHAPITRE V .. - GOUVERNEMENT Gi3NtlRAL, 


	Page 89
	Titles
	[ 15 ] 
	798 (I957~1958) - N. 1. 
	,. 
	•.. 
	BEGROTING DER GEWONE UITGA VEN VAN BELGlSCH~CONGO, 
	MONTANT DES CRÉDITS - BEDR.AG DER. KREDIETEN 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 90
	Titles
	798 (1957~1958) -- N. 1. 
	[ 16 ] 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 
	DBSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 
	AANWl]ZlNG VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	2. 
	28 
	30 
	31 
	34 
	CHAPITRE VI. - ADMINISTRATION SUPÉRIEURE DES PROVINCES, 
	HOOFDSTUK VI. - HOGER BESTUUR DER PROVINCIEN, 
	CHAPITRE VII. - SECRÉTARIAT GËmRAL: 
	SECReTARIAT. - ORGANISATION, - DOCUMENTATION. 
	HOOFDSTUK VII. - SECRETARIAAT-GENERAAL; 


	Page 91
	Titles
	[ 17 ] 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH~CONGO. 
	MONTANT DES CRÉDITS - BEDRAG DER KREDIETEN 

	Tables
	Table 1


	Page 92
	Titles
	798 (1957-1958) - N. I. 
	[ 18 ] 
	BUDGET DES DËPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 
	AANWIJZING VAN DE DlENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER lIlTGAVEN 
	----:-------------------_._-_.------------------- 


	Page 93
	Titles
	[ 19 J 
	798 (1957~1958) - N. L 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO. 

	Tables
	Table 1


	Page 94
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 20 ] 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 
	DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	CHAPITRE X. - PARQUETS ET TRIBUNAUX. 
	HOOFDSTUK X. - PARKETTEN EN RECHTß.ANlŒN. 
	18 
	49 
	50 
	54 
	55 
	58 
	CHAPITRE Xl. '7 FORCE PUBLIQUE. 
	HOOFDSTUK XI. - WEERMACHT. 
	SECTION V. - Services sociaux. 
	CHAPITRE XII. - AFFAIRES INDIGÈNES ET SOCIALES. 
	BIENFAISANCE. 
	HOOFDSTUK XII. --- INLANDSE EN MAATSCHAPPELIJKE ZAKEN. 
	WELDADIGHEID. 


	Page 95
	Titles
	[ 21 ] 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGU, 

	Tables
	Table 1


	Page 96
	Titles
	798 (1957-1958) - N. I. 
	[ 22 ] 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 
	- 
	---- 
	DESIGNA1'ION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES 
	AANWIJZING V;\N DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER Ll/TGAVEN 
	60 
	61 
	62 
	64 
	66 
	68 
	69 
	70 
	71 
	CHAPITRE XIII. - INSTRUCTION PUBLIQUE, 
	CHAPITRE XIV. - CULTES, 
	CHAPITRE XV. - TRAVAIL ET PRf:VOYANCE SOCIALE. 


	Page 97
	Titles
	t 23 ) 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO, 

	Tables
	Table 1


	Page 98
	Titles
	798 (1957~1958) - N. I. 
	[ 2'1 ] 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 
	DBSIGNA.'fION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	CHAPITRE XVI. - SERVICES MÉDICAUX, 
	73 
	76 
	78 
	&2 
	84 
	SECTION VI. - Services d'ordre économique. 
	AFDELING VI. - Diensten van economische aard, 
	CHAPITRE XVII. - FINANCES: 
	BUDGET. - IMPOTS. - DOUANES. - COMPTABILln. - TRflSORERIE. 
	BEGROTING. - BELASTINGEN, - DOUANEN. - COMPTABILITEIT. - THESAURIE. 


	Page 99
	Titles
	[ 25 ] 
	798 (1957-1958) - N. I. 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO. 

	Tables
	Table 1


	Page 100
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 26 ] 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 
	DËSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	AANW/JZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER lllTGAVEN 
	86 
	87 
	89 
	90 
	91 
	92 
	93 
	94 
	95 
	96 
	97 
	98 
	Affaires économiques. 
	Economische zaken, 
	CHAPITRE XVIH. - A. ÉCONOMIE. - COMMERCE ET INDUSTRIE. 
	HOOFDSTUK XVIII. - A. ECONOMIE. - HANDEL EN NIJVERHEID. 
	VERVOER .. - STATISTIEKEN. 
	CHAPITRE XIX. - B. TERRES. 
	HOOFDSTUK XIX. - B. GRONDEN. 
	CHAPITRE XX. - C. MINES ET GÉOLOGIE. 
	HOOFDSTUK Xx. - C. MIJNEN EN GEOLOGIE. 


	Page 101
	Titles
	[ 27 ] 
	798 (l957~1958) - N. 1. 
	\ BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO. 

	Tables
	Table 1


	Page 102
	Titles
	798 (1957-1958) --- N, L 
	[ 28 ] 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE, 
	DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	AANWIJZING VAN DE DlBNSTEN EN VAN HE1' VOORWERP DER UITGAVEN 
	Agronomie. 
	Landbouwkunde. 
	Colonisation. - Service vétérinaire. 
	Kolonisatie, - Dlerqeneeskundiqe dienst. 
	102 
	103 
	lOï 
	!O8 
	109 
	[10 
	111 


	Page 103
	Titles
	[ 29 ] 
	798 (1957~195B) - N. 1. 
	BEGROTlNG DER GEWONE UlTGAVEN VAN BELGlSCH-CONGO. 

	Tables
	Table 1


	Page 104
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 30 ] 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 
	OBSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Ol'!PENSES 
	AANWIJZING VAN DE OlENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 
	1I9 
	121 
	125 
	Travaux publics et communications. 
	CHAPITRE XXUI. - A. BATlMENTS CIVILS ET LABORATOIRES. 
	PONTS ET CHAUSSÉES ET AÉRONAUTIQUE. 
	HOOFDSTUK XXIII. - A. BURGERLIJKE GEBOUWEN EN LABORATORIA. 
	BRUGGEN EN WEGEN EN VLIEGWEZEN. 
	CHAPITRE XXIV. - B. VOIES NAVIGABLES. 
	CHAPITRE XXV. - C. POSTES. 
	HOOFDSTUK XXV. - C. POSTERIJEN. 


	Page 105
	Titles
	[ JI l 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH~CONGO. 

	Tables
	Table 1


	Page 106
	Titles
	798 (1957-1958) - N. l. 
	r 32 I 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWE/?P DER UlTGAVEN 
	130 
	132 
	135 
	137 
	138 
	l39 
	141 


	Page 107
	Titles
	( 33 ] 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO. 

	Tables
	Table 1


	Page 108
	Titles
	798 (1957-1958) - N, L 
	[ 34 ] 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE, 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP PER UITGAVEN 
	SECTION VII. 
	Non-valeurs, restitutions et dépenses d'exercices clos. 
	AFDELING VII, 
	Kwade posten, teruqqaven en uitgaven van gesloten dienstjaren, 


	Page 109
	Tables
	Table 1


	Page 110
	Titles
	798 (1957.1958) - N. 1. 
	[ 36 ] 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UiTGAVEN 
	SECTION VIII. 
	Fonds spécial d'êqalisatton des budgets. - Fonds de prévoyance. 
	AFDELING VUl. 
	Bijzonder eqalisatlelonds van de beqrotinqen, - V oorzieninqsîondsen, 
	150 
	151 
	Vu pour être annexé à Notre arrêté 
	BAUDOUIN. 
	Le Ministre des Colonies. 
	A. BUISSERET. 


	Page 111
	Titles
	[ 37 ] 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO. 
	Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons besluit 
	BAUDOUIN. 
	De Minister van Koloniën, 
	A. BUISSERET. 

	Tables
	Table 1


	Page 112
	Titles
	798 (1'957-1958) - N. 1. 
	[ 38 ] 
	TABLEAU III. 
	BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE DU CONGO BELGE 
	DËSIGNATION DES SERVICES 
	CHAPITRE PREMIER. - FONDS DB TIBRS. 
	15 
	16 


	Page 113
	Titles
	[ 39 ] 
	TABEL III. 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE V AN BELGISCH-CONGO 
	AANWIJZING DER DIENSTEN 
	I 
	--"---------------------------------------------------',----- 
	16 


	Page 114
	Titles
	798 (1957~1958) -- N. 1. 
	[ 40 ] 
	BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE 
	DESIGNATION DES SERVICES 
	CHAPITRE II. - FONDS SPÉClAUX, 
	18 


	Page 115
	Titles
	[ 41 1 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE 
	AANWIJZING DER DIENSTEN 
	33 
	34 


	Page 116
	Titles
	798 (1957~1958) - N, 1. 
	[ 42 ] 
	BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE 
	DÉSIGNATION DES' SERVICES 
	5· . 
	6· . 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	( 


	Page 117
	Titles
	( 43 ] 
	798 (1957.1958) - N. 1. 
	.. 
	, 
	BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE 
	AANWIJZING DER DIENSTEN 
	.60 


	Page 118
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ H ] 
	BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE 
	DÉSIGNATION DES SERVICES 
	70 
	» ' 
	72 
	76 
	» 
	» 
	15157 <f50 783 


	Page 119
	Titles
	[ <i5 } 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE 
	AANWIJZING DER DIENSTEN 


	Page 120
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 46 ] 
	BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE 
	D~SIGNATION DES SERVICES 
	» 
	» 
	Vu pour être annexe: a Notre: arrêté 
	BAUDOUIN. 
	Le Ministre des Colonies. 
	A. BUISSERET- 


	Page 121
	Titles
	[ 17 ] 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE 
	AANWIJZING DER DIENSTEN 
	--7----------+----~---~----------------------------:_-.~ 
	15365726783 
	Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons besluit 
	BAUDOUIN. 
	De Minister van- Koloniën, 


	Page 122
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 48 ] 
	TABLEAU IV. 
	BUDGET DES VOlES ET MOYENS DU RUANDA-URUNDI POUR L'EXERCICE 1958, 
	DÉSIGNATION DES PRODUITS 

	Tables
	Table 1


	Page 123
	Titles
	[ 49 ] 
	TABEL IV. 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	BEGROTING DER MIDDELEN VAN RUANDA~URUNDI VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 
	AANWlfZING DER OPBRENGSTEN 
	, 
	23 


	Page 124
	Page 125
	Titles
	[ 51 ] 
	BEGROTING DER MlDDELÉN VAN RUANDA~URUNDI. 
	AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	195951 
	~ .. 
	Ons bekend om te worden gevoegd bi] Ons besluit 
	BAUDOUIN. 
	De Minister van Koloniën, 


	Page 126
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	l 52 ] 
	TABLEAU V. 
	BUDGET DES D:BPENSES ORDINAIRES DU RUANDA-URUNDI 
	------ 
	------ 
	DÉSIGNATION 
	PREMIÈRE SECTION. - Pensions. 
	SECTION II. - Dette publique. 
	3 
	Il 
	SECTION III. - Services administratifs, judiciaires et Force publique. 
	61057 
	17663 
	1583 


	Page 127
	Titles
	[ 53 J 
	TABEL V. 
	798 (1957.1958) - N. 1. 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA-URUNDI 
	Totaal per hoo!chruk 
	AANWIJZING 
	VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	EERSTE AFDELING. - Pensioenen, 
	AFDELING Il. - Openbare Schuld, 
	Artikelen 
	6 
	AFDELING III. -- Bestuurs- en Gerechtsdiensten en Weermecht, 


	Page 128
	Titles
	798 (1957-1958) - N, 1. 
	[ 54 ] 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU RUANDA~URUNDI. 
	19 
	25 
	DBSIGNATION 
	DES SERVICES ET DB L'OBJET DES OSPENSES 
	1622 
	10 
	1037 
	3207 


	Page 129
	Titles
	[ 55 ] 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA-URUNDI. 
	AANWIJZING 
	13672 


	Page 130
	Titles
	798 (1957-1958) - N, 1. 
	[ 56 ] 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU RUANDA-URUNDI. 
	15 
	DÉSIGNATION 
	SECTION IV . .-:.. Services sociaux. 
	5818 
	6229 
	2868 
	13985 


	Page 131
	Titles
	[ 57 ] 
	798 (1957-1958) - N. L 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA·URUNDI. 
	AANWIJZING 
	VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	AFDELING IV. - Sociale Diensten. 
	HOOFDSTUK VIII. 
	DIENST DER INLANDSE EN MAATSCHAPPELIJKE 
	2B 625 
	HOOFDSTUK IX. - OPENBAAR ONDERWIJS. 
	146462 
	HOOFDSTUK XL - GENEBSKUNpIGE DIENST. 
	iO 
	42 
	43 
	i5 
	46 
	i7 


	Page 132
	Titles
	798 (l957~1958) - N. 1. 
	[ 58 ] 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU RUANDA·URUNDI. 
	- 
	. , 
	51 
	DÉSIGNATION 
	SECTION V. - Services d'ordre êconomique, 
	» 
	3645 
	1868 
	508 
	31499 


	Page 133
	Titles
	r 59 ] 
	798 (1957-1958\ - N. 1. 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA-URUNDI. 
	AANWIJZING 
	VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	AFDELING V. - Dlensten van economische aard, 
	HOOFDSTUK XII. - DIENST DER FINANCIllN. 
	6453 
	9711 


	Page 134
	Titles
	798 (1957~1958) -- N. L 
	[ 60 ] 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU RUANDA-URUNDI. 
	82 
	D£SIGNATION 
	2849 
	5 '194 
	18142 
	6601 
	1314 


	Page 135
	Titles
	[ 61 ] 
	798 (1957-19581 - N. 1. 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA~URUNDI. 
	AANWIJZING 
	St 


	Page 136
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 62 l 
	BUDGET DES DËPENSES ORDINAIRES DU RUANDA-URUNDI. 
	D~SIGNATION 
	DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D~PENSES 
	85 
	SECTION VI. 
	Non-valeurs, restitutions et dépenses d'exercices clos. 
	SECTION VII. - Fonds de prévoyance. 
	Urundi (crédit non limitatif) •. - '... _o. ... •.. .., .•. .... ••• •.• ..• ••• •.• , •• 
	5867 
	Le Ministre des Colonies. 
	A. BUISSERET- 
	V u pour être: annexé à Notre arrêté 
	BAUDOUIN. 


	Page 137
	Titles
	[ 63 ] 
	798 (1957~1958) - N. L 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA~URUNDl. 
	Total par chapitre 
	971 564 
	AANWIJZING 
	AFDELING VI. 
	Kwade posten, teruggaven en uitgaven van gesloten dienstjaren, 
	AFDELING VII. -- Voorzienmqsfondsen. 
	Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons hesluit 
	De Minister van Koloniën, 
	BAUDOUIN. 

	Images
	Image 1


	Page 138
	Titles
	798 (1957.1958) -- N. L 
	[ 64 ] 
	TABLEAU VI, 
	BUDGET DES RECETTES ET DES DEPENSES POUR ORDRE DU RUANDA~URUNDl 
	OBSIGNATION DES SERVICES 
	21 
	1368205000 

	Tables
	Table 1


	Page 139
	Titles
	l 6> ] 
	TABEL VI. 
	798 (1957~195~) - N. 1. 
	BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE VAN RUANDA-URUNDI 
	AANWIJZiNG DER DIENSTEN 
	EERSTE HOOFDSTUK. - GELDEN V AN DERDEN. 
	HOOPDSTUK II. - BIJZONDERE FONDSEN. 
	2 
	4 
	IJ 


	Page 140
	Titles
	( 66 ] 


	Page 141
	Titles
	l 67 ] 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	BEGROTING DER ONTVANGSTEN EN UITGAVEN VOOR ORDE 
	AANWIJZING DER DIENSTEN· 
	Ons bekend om te worden gevoegd bij Ons besluit 
	BAUDOUIN. 
	De Minister van Koloniën, 


	Page 142
	Titles
	798 (1957-1958) -- N.t. 
	[ 68 ] 
	TABLEAU I. - TABEL I. 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU CONGO BELGE POUR L'EXERCICE 1958. 
	BEGROTING DER MIDDELEN VAN BELGISCH-CONGO VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 
	DBVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
	== ..... ~=========================~::==:-==.--~~------- . .==--. _::'=-~---------------=':::.---._~-':',,=---------::::::::::'~ 
	AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 
	» 
	I 
	I 
	I 
	i 
	» [ 

	Tables
	Table 1


	Page 143
	Titles
	[ 69 ] 
	798 (1957~1958)- N. 1. 
	DËVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
	DIlSIGNATION DES PHODUITS 
	AANWIJZING DER OPB/?ENGSTEN 
	» 
	====== -====== 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 144
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 70 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE ST ATEN. 
	s 
	DeSIGNATION DES PRODUITS 
	AANWllZlNG DER OPBRENGS1'EN 
	180000 
	1000000 
	1000020 
	l 901 020 
	» 
	» 
	» 
	» 
	1196023 
	7300 
	====== ====== ====== 
	15 
	16 
	3000 

	Images
	Image 1


	Page 145
	Titles
	[ 71 ] 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	OËVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
	AANWIJZING DER OPBR.BNGSTBN 
	======================= .. _--_.======.~==================== 
	I . 
	RECETTES DOMANIALES. - ONTVANGSTEN 
	t8 
	19 
	» 
	21 
	GERECHTELIJKE EN ADMINISTRATIEVE ONTVANGSTEN. 
	24 
	» 
	» 
	» 
	13 


	Page 146
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 72 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. "-- UITGEWER.KTE STATEN. 
	25 
	AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 
	» 
	» 
	» 
	» 
	1242 
	1780 
	270 
	7817 
	» 
	» 
	562 
	» 
	» 
	» 
	2686 
	2686 

	Images
	Image 1


	Page 147
	Titles
	[ 73 ] 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	DÉVELOPPEMENTS. -_. UITGEWERKTE STATEN. 
	---_._-~--~_._-_._---------_. __ ._--- ... _ .... --. 
	I 
	I 
	AANWlfZ/NG DER OPBRENGSTEN 
	27 
	4 
	18800 
	6768 
	6088 
	B250 
	» 
	» 
	10 
	12 
	1200 
	" 
	» 
	28 
	280 
	4 
	» 
	» 
	» 
	10 
	29 
	» 


	Page 148
	Titles
	798 (1957.1958) - N. 1. 
	[ 74 ] 
	DBVELOPPEMENTS. -_. LlITGEWERKTB STATEN, 
	AANWl/ZING DER OPBRENGSTEN 
	» 
	» 
	4 
	6 
	» 
	Il 
	12 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 149
	Titles
	r 75 J 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
	===~~~~~~~==~~~~~~~~~~~~===========-=-~-~_.~:~.~!_~:.~ .. _~'."., .... :.:-': .. =~.~.~=============== 
	AANWl/ZING DBR OPBfWNGSTBN 
	13 

	Tables
	Table 1


	Page 150
	Titles
	798 (1957-1958) - N. I. 
	[ 76 ) 
	DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWER.KTE STATEN. 
	Art. 
	Litt. 
	5 
	DMIGNATION DES PRODUrrS 
	. AANWl]ZING DER OPBRENGSTEN 
	V,Jf! Buk"vu... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 
	12349 
	5635 
	Totaux 
	T'otolen 
	12349 
	26000 
	5 
	? 
	» 
	» 
	» 
	" 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	10 
	1250 
	1000 
	1641 
	! 800 
	40000 
	800 
	10 
	1250 
	1000 
	12495 
	23525 
	800 


	Page 151
	Titles
	[ 77 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
	AANWI17.fNG DER OflBRlJNGSTEN 
	798 (1957~195B) - N. 1. 
	5 
	» 
	64325 
	» 
	&12 
	50 
	'1200 
	3401 
	8 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 

	Images
	Image 1


	Page 152
	Titles
	198 (1957-1958) -- N. 1. 
	[ 78 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWER.KTE STATEN, 
	AANWl/ZING DER OPBRENGSTEN 
	Totelen 
	Total. - Totaal ... 
	» 
	37 
	4 
	5 
	8 
	9 
	» 
	» 
	» 
	98000 
	5000 
	48000 
	21000 
	800 
	850 
	98000 
	&50 
	Il 
	» 
	=====~ 
	38 
	94 
	» 
	» 
	» 
	» 
	l.Z.A. ... 
	2. A.I.M.o. 
	2 

	Images
	Image 1


	Page 153
	Titles
	[ 79 ] 
	798 (1957-1958) - N, 1. 
	DÉVELOPPEMENTS. _.- UITGEWERKTE STATEN. 
	AANWllZING DER OPBRENGSTIlN 
	3 795 
	» 
	17 
	» 
	lOOO 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 154
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	r 80 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. - LllTGEWERKTE STATEN. 
	20 
	22 
	> 
	AANWIJZING DER OPBRENGSTBN 
	13418 
	» 
	» 
	» 
	» 
	Totelen 
	78178 
	840 
	2 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 155
	Titles
	[ 81 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWER.KTE STATEN. 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	524 
	.» 
	12471570 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 156
	Titles
	798 (1957-1958) -_. N. 1. 
	I 821 
	TABLEAU II. 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU CONGO BELGE. 
	POUR L'EXERCICE 1958. 
	DÉVELOPPEMENTS, 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	A. DÉPENSES COLONIALES DANS lA MÉTROPOLE. 
	A. KOLONIALE UITGAVEN IN HET MOEDERLAND. 
	SECTION l. - Institutions et services divers. 
	AFDELING 1. - Verscheidene instellingen en diensten. 


	Page 157
	Titles
	( 83 ] 
	TABEL II. 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO. 
	VOOR. HET DIENSTJAAR 1958. 
	UITGE'WERKTE STATEN. 
	MONTANTS - BEDRAGEN 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 158
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. 1. 
	[ 84 J 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	DfiSIGNATlON DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	5 
	» 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DBR UITGAVEN 


	Page 159
	Titles
	[ 85 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	79B (1957~195B) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 160
	Titles
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	[ 86 I 
	DÉVELOPPEMENTS, 
	D:SSlGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES m:PENS£.lS 
	AANWIJZING VAN DB DlBNSTEN EN VAN HET VOORWEIW DER WTGAVEN 


	Page 161
	Titles
	[ 87 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957-1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 162
	Titles
	798 (1957.1958) - N. 1. 
	[ 88 ] 
	DEVELOPPEMENTS. 
	DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dfl:PENSES 
	AANWIlZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	Il 
	» 
	SECTION II. - Pensions et allocations diverses. 
	AFDELING II. - Pensioenen en allerhande toelaqen, 
	5 
	<; 
	3500 
	28 OQ{) 


	Page 163
	Titles
	[ 89 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957~1958) -- N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 164
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 90 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	Report .. - Ove,geb,acht ... 
	12 
	2·5-1910 
	75 000 frank ... ... ... 24 
	0" 75 000 il lOa 000 [ranes. . V<Jrt 75 000 tot 
	100000 frank __ . .__ 3 
	2·3-1921 27-11-1934 23-7-19-19 
	231 3'1 71 
	300 3-1 1-19 
	125 3-1 191 
	22 88 
	12 7 61 
	809 
	132 
	1107 
	36 
	Total. - Totes! 
	450 
	13 
	2 
	25 
	8 120 


	Page 165
	Titles
	[ 91 ] 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	BEDRAGEN 
	MONTANTS 
	Hi 
	[ ioo 

	Tables
	Table 1


	Page 166
	Titles
	798 (1957-1958) - N, I. 
	[ 92 ] 
	DÉVELOPPEM ENTS. 
	DÉSIGNATION DES SERVICEs ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	- 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VQORWERP DEl? UITGAVEN 
	'1 
	JO 


	Page 167
	Titles
	( 93 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	== 
	798 (1957.1958) - N. I. 

	Tables
	Table 1


	Page 168
	Titles
	798 (1957"1958) - N, 1. 
	5 
	6 
	r 
	a 
	[ 94 ] 
	DÉVELOPPEMENTS, 
	DËSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D"£PENSES 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DEI? lIlTGAVEN 
	SECTION Ill. - Dette publique. 
	AFDELING Hl. - Openbare sehuld, 
	15 
	» 


	Page 169
	Titles
	[ 95 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (t957~1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 170
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. 1. 
	[ 96 ] 
	DËVELOPPEMENTS. 
	DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DSPENSES 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOOl(WERP DEl( UITGAVEN 
	» 
	89250 

	Tables
	Table 1


	Page 171
	Titles
	[ 97 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	79B (1957-1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 172
	Titles
	798 (1957-1958) '- N. l 
	[ 98 ] 
	DÉVELOPPEM ENTS. 
	D8SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	'I. 
	1210 
	27360 
	27360 
	85500 
	6M óooooo 
	-------- 
	It ~~~'2gg 
	4\8512 
	iOD 
	418612 


	Page 173
	Titles
	[ 99 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957~1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 174
	Titles
	798 (1957-1958) - N. l . 
	[ 100 J 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	DÊ.SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	AANW/fZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	C. ANNUITÉS DE RA.CHAT D'ENTREPRISES DE TRANSPORT. 
	C. ANNUITEITEN VOOR DE WEDERAA.NKOOP VAN VERVOERONDERNEMINGEN. 
	1709914 
	112387500 
	fr. 


	Page 175
	Titles
	[ 101 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	MONTANTS - BEDRAGEN 
	798 (1957~1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 176
	Titles
	798 (1957.1958) - N. 1. 
	[ 102 J 
	DÊVELOPPEMENTS. 
	DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl!PENSES 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DEl( UITGAVEN 
	van 500 frank . 
	55t 000 
	42998000 
	49516264 
	5 
	------- 
	1538163331 


	Page 177
	Titles
	[ 103 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957-1958) - N. l. 

	Tables
	Table 1


	Page 178
	Titles
	198 (1957-]958) - N. 1. 
	[ 10'1 ] 
	DÉVELOPPEM ENTS. 
	OBSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	AANWl/ZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DBR. WTGAVBN 
	17 
	6 
	8 
	9 


	Page 179
	Titles
	[ 105 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	- 
	798 (1957~1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 180
	Titles
	798 (1957-1958) -- N.t. 
	- 
	1& 
	[ 106 J 
	DËVELOPPEM ENTS. 
	• 
	DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJETrOES DßPENSES 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	20 
	» 
	B. - DÉPENSES DES SERVICES D'AFRIQUE. 
	SECTION IV. - Services administratifs, judiciaires et force publique. 
	AFDELING IV. - Bestuurs-, gerechtsdiensten en weermacht. 


	Page 181
	Titles
	[ 107 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957-l958) - N. 1. 
	MONTANTS 
	- BEDRAGEN 
	32 3&3 
	162 
	39477 
	1963164 
	3000 
	2799 

	Tables
	Table 1


	Page 182
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 108 ] 
	DÉVELOPPEM ENTS. 
	Dl!SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 
	AANWl/ZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UlTGAVEN 
	2 
	4 
	la 


	Page 183
	Titles
	(In dulzenden congolese frank.) 
	[ 109 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	MONTANTS - BEDR.AGBN 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	7 J10 
	911 
	8251 
	7310 
	911 
	8251 
	::===="'= =====:::= ===::-:;-::::::.=.= ======= :=:::;:;:==== ======= ====~== ======= ======= 
	1250 
	==.::.:==:::::::: ===::==== =::::::-::=::::::== 
	3691 
	1250 
	======'='""::0:= ======= ===::;:::,~~:.::;; ====::::::::::::~ ==:::==== 
	193 3884 
	95 
	1755 
	190 
	270 
	2378- 
	993 
	312 
	95 
	407 
	412 
	57 
	475 
	119 
	59'! 
	362 
	76 
	438 
	475 
	67 
	542 
	791 
	73· 
	867 
	7790 
	2710 
	10500 
	95 
	4615 
	190 
	7790 
	757 
	Mém./Me1l'- 
	2710 
	2378 
	993 
	22 188 

	Tables
	Table 1


	Page 184
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	17 
	i uo j 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 


	Page 185
	Titles
	[ 111 1 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	MONTANTS - BEDR.AGEN 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	o 
	8341 
	407 
	407 
	4719 
	2 
	499 
	499 
	3 
	594 
	'I 
	438 
	Soo 
	soo 
	542 
	542 
	77296 
	800 
	800 
	6 
	867 
	867 
	Moederlan{:ls 
	7 
	lD5DO 
	290 
	290 
	Mém/Mem. 
	77 296 
	156 
	14 114 
	274468 

	Images
	Image 1


	Page 186
	Titles
	798 (1957.}958) -- N. 1. 
	[ 112 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	DËSlGNATlON DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DBPENSES 
	AANWl]ZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DBR UITGAVEN 
	27 
	2& 
	29 
	CHAPITRE VI. - i\DMINISTRATION SUPÉRIEURE DES PROVINCES. 
	SERVICE TERRITORIAL ET POLICE. 
	HOOFDSTUK VI. - HOGER BESTUUR DER PROVINCIËN. 
	GEWESTDlENST EN POLlTIE, 
	31 


	Page 187
	Titles
	[ 113 ] 
	UITGEWERK1'E STATEN. 
	MONTANTS - BEDRAGEN 
	798 (l957~1958) ~ N. 1. 
	SOO 
	BOO 
	75 
	2394 
	534 
	1387 
	23285 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4


	Page 188
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 114 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	D8:SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DEI? UITGAVEN 
	31 
	32 
	31 
	3 
	CHAPITRE VII. - SECRÉTARIAT GÉNÉRAL, SECRlITARIAT. - ORGANISATION. 
	DOCUMENTATION. 
	HOOFDSTUK VII. - SECRETARIAAT-GENERAAL t SECRETARIAAT. 
	ORGANISATIE. - DOCUMENTATIE. 
	2 
	3 
	35 


	Page 189
	Titles
	[ 115 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	MONTANTS -- BEDRAGEN 
	798 (l957~1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5


	Page 190
	Titles
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	[ 116 ] 
	DËVELOPPEMENTS. 
	AANWI/ZING VAN DE DlBNSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	36 
	» 
	39 


	Page 191
	Titles
	[ 117 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	MONTANTS - BEDRAGEN 
	798 (1957-1958) -- N. 1. 
	o 
	=-----~= 
	3 
	rot 
	137 
	7 
	6D 
	72'4 


	Page 192
	Titles
	798 (1957-1958) .- N, 1. 
	[ 118 J 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	AANWllZlNG VAN DE DlENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UlTGAVBN 
	JUSTITIE. POLITIEKE ZAKEN. PERSONEEL. 


	Page 193
	Titles
	[ 119 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957-1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 194
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 120 ] 
	DBVELOPPEM ENTS, 
	DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES 
	AANWIJZING VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	46 
	» 
	2 
	CHAPITRE X. -- PARQUETS ET TRlBUNAUX. 
	HOOPDSTIlK X. - PARKETTEN EN RECHTBANKEN. 
	z 


	Page 195
	Titles
	[ I2! ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957~1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 196
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. 1. 
	49 
	[ 122 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	DîsSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DgPENSES 
	AANWllZING VAN DB DIENSTBN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 
	53 
	» 
	2 
	CHAPITRE XI. - FORCE PUBLIQUE. 
	dere uitkerinqen (1) .•. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 
	TalaI. ~. Totaei ... 
	Total. - 1'Otflar ... 


	Page 197
	Titles
	r 123 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957-1958)- N. 1. 
	o 
	32772 
	4312 
	6537 
	1504 
	'1004 
	'1 
	12'18 
	25 
	5 
	1006 
	======= 
	'1952 
	5716 
	17& 056 
	======= 
	'012 
	43 671 

	Images
	Image 1


	Page 198
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 124 ] 
	DeVELOPPEMENTS. 
	DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	AANWIJZING V AN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	55 

	Tables
	Table 1


	Page 199
	Titles
	[ 125 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	19B (l957~1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 200
	Titles
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	57 
	[ 126 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN ner VOORWERP DER WTGAVEN 
	SECTION V. - Services sociaux. 
	CHAPITRE XII. - AFFAIRES INDIGÈNES ET· SOCIALES. 
	BIENFAISANCE. 
	WELDADIGHEID. 
	3 
	2 
	59 
	60 
	3 
	'I 
	l. 


	Page 201
	Titles
	[ 127 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	MONTANTS - BEDRAGEN 
	798 (1957~1958) - N, 1. 
	1417 
	2114 
	3092 
	20 
	35935 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 202
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. I. 
	[ 12S ] 
	DËVELOPPEM ENTS. 
	DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D!:tPENSES 
	60 
	6 
	7 
	2 
	4 
	5 
	7 
	9 
	11 
	AANWllZlNG VAN DB DIBNSTBN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	A reporter. - Ovec te beençen 


	Page 203
	Titles
	[ 129 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957~1953) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 204
	Titles
	198 (1957~1958) - N. 1. 
	[ 130 1 
	DËVELOPPEM ENTS. 
	61 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER WTGAVBN 


	Page 205
	Titles
	[ 131 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957-1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 206
	Titles
	798 (1957-1958) -- N, I. 
	[ 132 ] 
	DÉVELOPPEMENTS, 
	Dl'lSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	Art. 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 
	I 


	Page 207
	Titles
	[ 133 ) 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	MONTANTS - BEDRAGBN 
	79& (1957-1958) - N. I. 
	o 
	2 
	4 
	---------..._---- 
	7547 
	S60 
	1\ 260 
	94&2 
	90496 
	1050 
	4426 
	2301 
	71 
	------ 
	100 
	123 
	8546 
	574 
	5 Mo 
	10 
	10 
	29184 
	4B927 
	16739 
	--~--- 
	75 
	321 


	Page 208
	Titles
	798 (1957-1958) - N. I. 
	L 134 ] 
	DÊVELOPPEM ENTS. 
	----~- ------, 
	OBSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES 
	AANWiJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	1/3 
	646 
	646 
	Il 
	la 
	12 
	66 
	GRADES - Gl?ADEN 
	19 
	20 
	23 
	26 
	414 
	135 


	Page 209
	Titles
	[ 135 ] 
	UITGEWERKTE STATEN, 
	798 (1957~1958) - N, 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 210
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 136 ] 
	DÉVELOPPEMENTS, 
	m:SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	6& 
	28 
	» 
	AANWI/Z1NG VAN DE DTBNSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	CHAPITRE XIV. - CULTES. 
	L 
	t. 
	CHAPITRE XV. - TRAVAIL ET PRÉVOYANCE SOCIALE. 


	Page 211
	Titles
	[ 137 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957-1958) - N. I. 

	Tables
	Table 1


	Page 212
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 138 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	Total. - Totnal 
	71 
	72 
	» 
	2 
	13 


	Page 213
	Titles
	[ 139 ] 
	UITGEW ERKTE STATEN. 
	798 (1957~1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 214
	Titles
	798 (1957-1958) - N. I. 
	Art. 
	72 
	73 
	14 
	15 
	[ l'lU 1 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	Report. - OvergebnJ(:ht ... 
	HOOFDSTUK XVI. - GENEESKllNDIGE DIENSTEN. 
	3 
	7'1 
	3 
	75 


	Page 215
	Titles
	-- 
	[ 111 J 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	MONTANTS - BBDR.AGEN 
	798 (1957-1958) - N. I. 
	Gouverne­ 
	Gouverne .. 
	Province de 
	Provincie 
	Province de 
	Eoenours­ 
	Province 
	Oost­ 
	Kivu­ 
	Katanga­ 
	Kasat métropolitaine 
	Kasai- Moederlands 
	Totalen 
	a 
	2 
	76 
	3 
	94 
	'I 
	85 
	128 
	6 
	6'1 
	7 
	182098 
	Mém.fMem. 
	Mém.jMem. 
	12999 
	'16864 
	128 
	'1356 
	56907 
	:;:~====~ :::::==:::==:= 
	85 
	424D3 
	128 
	======= 
	64 
	'1399'1 
	177 126 
	182098 
	210327 
	336 SIl 
	66991 55761 
	77 
	1SD75 
	70058 
	11767 
	945 
	3473 
	5561 
	3290 
	3994 
	6301 3194 
	3883 3985 
	28 107 
	27006 
	]69 
	12196 
	1188 
	437 
	23 
	1673 
	1 144 
	40 
	12H5 
	38 
	8342 
	428 
	9002 
	479 
	===::::-====: ==:=:.:;.=== =;::.:===== :====..:.:.== =======:: =::=~=:::::=~ =::;;::===== =.::::.~::::=== 


	Page 216
	Titles
	798 (1957~1958) - N, 1. 
	4 
	78 
	[ 142 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	DESIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D~PENSES 
	AANWllZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	I. 


	Page 217
	Titles
	( 143 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	MONTANTS - BEDRAGBN 
	798 (1957-1958) - N. I. 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5


	Page 218
	Titles
	798 (1957-1958) -- N, L 
	[ 144 ] 
	DËVELOPPEM ENTS, 
	DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES 
	79 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HEiT VOORWERP DER UITGAVEN 
	I. 
	10 
	Il 
	15 


	Page 219
	Titles
	[ 1'15 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957-1958) - N. I. 

	Tables
	Table 1


	Page 220
	Titles
	198 (1957-1958) - N. I. 
	146 
	DSVELOPPEM ENTS, 
	AANWI1ZING VAN DB DlBNSTEN EN VAN HET VOo.RWBRP DER UITGAVEN 
	SECTION VI. - Services d'ordre êconomique. 
	AFDELING VI. - Diensten van economische aard. 

	Tables
	Table 1


	Page 221
	Titles
	[ 117 J 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957-1958) -C. N. 1. 
	5451 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 222
	Titles
	798 (1957-1958) -_. N.l. 
	L 148 j 
	DÉVELOPPEM ENTS. 
	DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN flET VOORWERP DER UITGAVEN 
	81 
	85 
	I. 
	'I. 
	Sï 
	1 
	5 


	Page 223
	Titles
	[ 149 J 
	UITGEW ERKTE SlATEN. 
	798 (1957~195B) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 224
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. 1. 
	[ 150 ] 
	DÊVELOPPEMENTS. 
	AANWllZING VAN DE DIENSTEN EN VAN !iET VOORWERP DER. UITGAVEN 
	Affaires Economiques. - Economische Zaken. 


	Page 225
	Titles
	[ 151 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	MONTANTS - BEDRAGEN 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	o 
	150 
	5 
	7 
	3497 
	716 811 799 675 
	-'- -----D-- I 
	zo 


	Page 226
	Titles
	798 (1957-195&) -- N, 1. 
	[ 152 ] 
	DÉVELOPPEMENTS, 
	DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DePENSES 
	D2 
	5 
	7 
	15 
	16 
	3 
	AANVo;llZlNG VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	2000 
	CHAPITRE XIX. - B. TERRES, 


	Page 227
	Titles
	[ 153 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	MONTANTS - BEDRAGEN 
	798 (l957~195B) - N. 1. 
	_. ~ __ ~ __ .. ~ . 0_- ~ ------ 
	a 
	4 
	so 
	20 
	7 
	15 
	9 
	so 


	Page 228
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 15'! ] 
	DEVELOPPEMENTS. 
	DeSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl'lPENSES 
	AANW1IZlNG VAN DB DiENSTEN EN VAN HET VOOkWERP DER. UITGAVEN 


	Page 229
	Titles
	[ 155 ) 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	MONTANTS - BEDRAGEN 
	798 (1957~195B) - N. 1. 
	251 
	ro 
	2 
	H'! 
	192 
	to 
	2393 
	'I 
	1380 
	546 
	262 
	170 
	t81 
	7 
	1\ 
	fo 
	- - -87 75~- 
	1896 
	------ 
	1896 

	Images
	Image 1


	Page 230
	Titles
	798 (l957-1958) - N. l. 
	[ 156 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	AANWlTZING VAN DE DJENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	Agronomie. - Colonisation. - Service vétérinaire. 
	Landbouwkunde, - Kolonisatie. - Diergeneesknndige Dienst. 
	HOOFDSTUK XXI. - A. LANDBOUW. - VEETEELT. - WATERS l':N BOSSEN. 
	LANDBOUWPRODUKTEN. - KOLOmSATlE. 
	1 


	Page 231
	Titles
	[ 157 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	3163 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 232
	Titles
	798 (1957 ~ 1958) - N. 1. 
	[ 158 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	AANWIJZING VAN DB DIBN8TBN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	t03 
	» 
	10 
	Il 
	I. 
	15 


	Page 233
	Titles
	[ 159 ] 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	BEDRAGEN 

	Tables
	Table 1


	Page 234
	Titles
	798 (1957-1958) - N. I. 
	[ 160 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	16 
	17 
	22 
	AANWl]ZING VAN DE DIENSTEN EN VAN ner VOORWERP DER UiTGAVEN 
	27 

	Tables
	Table 1


	Page 235
	Titles
	[ 161 l 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957.1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 236
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. I. 
	107 
	3 
	" 
	6 
	[ 162 ] 
	DÊVELOPPEMENTS. 
	DSSIGNATION DES SEl<VICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	AANWlIZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	» 
	1 
	3 
	110 
	Itl 
	» 
	» 


	Page 237
	Titles
	[ 163 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	MONTANTS - BEDRAGEN 
	798 (1957-1958) - N. L 
	o 
	3685 
	194 
	51577 
	35D5 
	70169 
	1798 
	513 
	5 
	34780 
	2376 
	185 
	354987 
	Totalen 
	38841 
	11 288 
	10554 3702 
	45386 
	120 
	589 
	489 
	i 067 
	944 
	1602 
	1466 
	1877 
	250t 
	2701 
	874 
	314 
	2355 
	1207 
	438 
	700 
	1799 
	55 
	4331 
	7435 
	100 
	1567 
	1757 
	1757 
	1093 
	4517 


	Page 238
	Titles
	798 (1957-1958) - N, 1. 
	[ 1M ] 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	D~SIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	AANWllZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	3 
	9 
	Travaux: Publics et Communications. 
	CHAPITRE XXllI. - A. BATlMENTS CIVILS ET LABORATOIRES. 
	PONTS ET CHAUSSÉES ET MRONAUTIQUE. 
	HOOFDSTUK XXIII. -- A. BURGERLIJKE GEBOUWEN EN LABORATORIA. 
	BRUGGEN EN WEGEN EN VLlEGWEZEN. 
	1 
	3 
	Total. -- Totaal 
	2 


	Page 239
	Titles
	[ 165 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957~1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 240
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 166 ] 
	DEVELOPPEMENTS. 
	D~SIGNA.TION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DËPENSES 
	AANWIJZING VAN DB DIBN8TBN BN VAN HET VOORWBRP DER lllTGAVEN 
	117 
	10 
	11 


	Page 241
	Titles
	[ 167 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957-1958) - N. l. 
	o 
	2594 
	1197 
	tOO 
	961 
	7628 
	4 
	----- 
	5765 
	44553 
	45144 
	50465 
	7 
	42654 


	Page 242
	Titles
	798 (1957-1958) -'N, 1. 
	[ 168 ] 
	OËVELOPPEM ENTS. 
	DESIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DEPENSES 
	119 
	120 
	13 
	15 
	AANWIJZING VAN DE DIENS1'EN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 
	CHAPITRE XXIV. - B. VOIES NAVIGABLES. 
	HOOFDSTUK XXIV. - B. WATERWEGEN. 
	2 
	2 
	122 
	123 


	Page 243
	Titles
	[ 169 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957w195B) - N. 1. 
	o 
	311356 
	10012 
	7 
	100 
	3 t18 
	1067 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 244
	Titles
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	[ 170 ] 
	DÉVELOPPEM ENTS. 
	DSSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	AANWIlZING VAN DE DTEN8TEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	» 
	988 
	fr. 108000 
	1 
	1 
	1 
	GRADES - GRADEN 
	121 
	5 
	CHAPITRE XXV. - C. POSTES. 
	HOOFDSTUK XXV. - C. POSTERIJEN. 
	3 
	12& 


	Page 245
	Titles
	[ 171 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	1067 
	------ 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 246
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. 1. 
	[ 172 J 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	DJ 
	'1 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 
	132 
	133 
	» 
	» 


	Page 247
	Titles
	( 173 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	o 
	2 
	76T1 
	8158 
	----- 
	3173 
	26555 
	115 
	135"6 
	------ 
	3443 
	------ 


	Page 248
	Titles
	7C>8 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 171 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	13& 
	HO 
	I 
	AANWIJZING VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 


	Page 249
	Titles
	[ 175 ] 
	UI't'GEWERKTE STATEN. 
	MONTANTS - BEDRAGEN 
	798 (l957~1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 250
	Titles
	798 (1957-l958) - N. I. 
	[ 176 J 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	AANWllZlNG VAN DB DIENSTBN EN VAN HBT VOORWERP DBR UITGAVBN 
	5028 
	l'll 
	145 


	Page 251
	Titles
	[ 177 ] 
	UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957~1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 252
	Titles
	798 (1957-1958) - N. I. 
	Art. Lm. 
	[ 178 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. 
	DÉSIGNATION DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DB;PENSES 
	AANWIJZING VAN DB DIENSTBN EN VAN HET VOORWERP DER, UITGAVEN 
	146 
	148 
	3 
	Total, - Tofaal ..• 
	SECTION VII. 
	Non- Valeurs, restitutions et dépenses d'exercices' clos. 
	AFDELING VIL 
	Kwade Posten, teruggaven en uitgaven van gesloten dienstjaren, 
	HOOFDSTUK XXIX. - KWADE·POSTEN EN TERUGGAVEN. 
	Total. - Totaal ... 
	Total. - Toteel ... 


	Page 253
	Titles
	l 179 ] 
	UiTGEWERKTE STATEN. 
	198 (1957-1958) - N. I. 
	418 
	sc 
	JOG 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 254
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	l 180 ] 
	DÉVELOPPEMENTS 
	AANWITZlNG VAN DE DIENSTEN EN VAN HBT VOORWERP DER UITGAVEN 
	» 
	» 
	Total de la Section VII. - Totaal van Afdeling VII ... .., ... .,. ..~' ... ... ... ... . .. 
	SECTION VIII. 
	Fonds spécial d'égalisation des budgets. -- Fonds de prévoyance. 
	AFDELING VIII. 
	Bîjzonder eqalisatiefonds van de beqrotînqen, - Vooraieninqsfondsen. 


	Page 255
	Titles
	[ 18! l 
	UiTGEWERKTE STATEN, 
	MONTANTS - BEDRAGEN 
	798 (1957-1958) - N. I. 

	Tables
	Table 1


	Page 256
	Titles
	GRADEN 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 257
	Titles
	[ 183 ] 
	'l98(1957-1958)-N. I. 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 258
	Titles
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	181 
	Total. - Totaal ... 
	3B-1 
	12'1% 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 259
	Titles
	I 11'\5 
	798 (1957~1958) - N. L 
	o 
	o 
	o 
	In 

	Tables
	Table 1


	Page 260
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. 1. 
	[ 186 ] 
	42-\ 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 261
	Titles
	[ 187 ] 
	798 (1957-1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 262
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 188 ] 
	53-1 
	57-1 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 263
	Titles
	[ 189 ] 
	79B (1957-1958) - N. 1. 
	s 

	Tables
	Table 1


	Page 264
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 190 1 
	62-1 
	6 
	20 
	. 1 
	193750 
	1& 

	Tables
	Table 1


	Page 265
	Titles
	[ 191 ] 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	2 
	r 
	17 
	6 
	193750 
	45 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 266
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 192 ] 
	A. - Bffec:tieven yan het Euxopees personeel 
	===== ===== 
	73-1 
	2 
	5 
	5 
	19 
	7 
	23 
	9 
	s 
	8 
	82 
	275000 
	187 SaD 
	275000 
	.437500 

	Tables
	Table 1


	Page 267
	Titles
	[ 193 ] 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	11 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 268
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 19':1: ] 
	73-1 
	1. 
	46 
	1 
	275000 

	Tables
	Table 1


	Page 269
	Titles
	[ 195 ] 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	SERVICES 
	DIENSTEN 
	GRADES 
	GRADEN 
	la 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 270
	Titles
	798 (1957-1958) - N. I. 
	[ 196 ] 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 271
	Titles
	[ 197 ] 
	79B (1957~1958) - N. 1. 
	M 
	A 

	Tables
	Table 1


	Page 272
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 198 ] 
	50 
	50 
	M 

	Tables
	Table 1


	Page 273
	Titles
	[ 199 ] 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	o 
	Ag 
	170 
	I 

	Tables
	Table 1


	Page 274
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 200 ] 
	Total. - Totaal ... 
	II 
	139 
	8 
	8 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 275
	Titles
	[ 201 l 
	798 (1957~1958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 276
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. 1. 
	[ 202 J 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 277
	Titles
	[ 203 1 
	798 (1957-1958) - No 1. 
	114-1 
	12 
	7 

	Tables
	Table 1


	Page 278
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 204 ] 
	SERVICES 
	DIENSTEN 
	GRADES 
	GRADEN 
	1 
	201 
	... 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 279
	Titles
	[ 205 ] 
	79B (1951-1958) - N. 1. 
	50 
	v 

	Tables
	Table 1


	Page 280
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 206 ] 
	32 138 
	s 
	17 
	32 192 
	131-1 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 281
	Titles
	[ 207 ] 
	'798 (1957.1958) - N. 1. 
	Météorolol1lf!:. - Weerkunde: 
	18 
	"' 
	Il 
	156250 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 282
	Titles
	198 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 20B J 
	137-1 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 283
	Titles
	[ 209 ] 
	I 
	798 (1957~195B) - N. 1. 
	SERVICES - DiENSTEN 
	GRADES - GRADEN 
	1 
	III 
	178 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 284
	Titles
	798 (1957~1958) - N. I. 
	[ 210 ] 
	r 
	SERVICES - DIENSTEN 
	173 
	1195 
	GRADES - GRADEN 
	3&-3 
	91 


	Page 285
	Titles
	[ 211 ] 
	798 (1951~1958) - N. 1. 
	SERVICES - DIENSTEN 
	GRADES - GRA,DEN 
	Ba-3 
	====== 

	Tables
	Table 1


	Page 286
	Titles
	79& (1957-1958) - N. 1. 
	[ 212 ] 
	SERVICES - DIENSTEN 
	GRADES - GRADEN 
	101·3 
	137-3 
	335 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 287
	Titles
	[ 213 ] 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	SERVICES - DIENSTEN 
	REPARTITION - VERDELING 
	20 
	5 
	3 tol 
	1 
	50 
	82 
	71 
	7& 
	15 
	89B3 
	5 


	Page 288
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 214 ] 
	SERVICES -- DIENSTEN 
	REPARTITION - VERDELING 
	- 
	21 


	Page 289
	Titles
	[ 215 ] 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	TABLEAU RÉCAPITULATIF DES DÉPENSES OUDINAIRES DU CONGO BELGE 
	SAMENVATTENDE TABEL DER GEWONE UITGAVEN VAN BELGISCH-CONGO 
	OBJET - VOORWERP 
	A. - Dépenses coloniales dans la Métropole. 
	SECTION r. -. AFDELING 1. 
	, 
	Il 
	III 
	SECfION m. - AFDELING lll. 
	B. - Dépenses des services d'Afrique. 
	y. 
	fr. 


	Page 290
	Titles
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	[ 216 ] 
	OBJET - VOORWERP 
	Report. - OlJergeórllcM 
	..• fr. 
	XVI! 
	XXII 
	xxm 
	SECTION VIL - AFDEllNG VIl. 
	SEcnON VIII. - APDELING VIlT. 
	838071000 
	62694000 


	Page 291
	Titles
	[ 217 ] 
	TABLEAU IV. - TABEL IV. 
	798 (1957-1958) - N. 1 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS DU RUANDA-URUNDI POUR L'EXERCICE 1958. 
	BEGROTING DER MIDDELEN VAN RUANDA-URUNDI VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 
	DÉVELOPPEMENTS. --~ UITGBWERKTE STATEN. 
	» 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4


	Page 292
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 218 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN 
	6 
	4 
	9 
	»- 
	»- 
	20 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 293
	Titles
	r 219 J 
	DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957~1958) - N. L 
	Il 
	12 
	OBSIGNATION DES PRODUITS 
	AANWIJZING DER OPBR,l3NGSTEN 
	56430 
	91950 
	410 
	28B 752 
	251392 
	93380 
	345 182 
	4140 
	» 
	650 
	16 
	18 
	19 
	2000 
	1 045 
	1300 
	2r 
	» 
	====== ====== 
	» 
	» 
	» 
	» 
	7000 
	10500 


	Page 294
	Titles
	798 (1957-1958) - N. I. 
	[ 220 ) 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
	CHAPITRE III. - HOOFDSTUK 1II. 
	z 
	s 
	1182 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 295
	Titles
	[ 221 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWIIRKTE STATEN. 
	798 (l957-1958) - N. 1. 
	lIrt. 
	26 
	27 
	AANWIJZING DeR OPBRENGSTEN 
	en B.K.C. .. , '" . 
	» 
	» 
	21553 
	21889 
	soo 
	21553 
	» 
	11200 
	28 
	5 
	s 
	Total. - Totael ..• 
	» 
	» 
	» 
	14300 
	11300 
	5 
	10 40 
	5 5 
	45 
	15 


	Page 296
	Titles
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	[ 222 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN, 
	AANWI/ZlNG DER OPBRENGSTEN 
	====== 
	25 25 
	80 80 
	700 
	4 
	I 
	> 
	----- 
	484t 
	» 
	» 
	==:::::=== 
	» 
	39000 
	39000 


	Page 297
	Titles
	[ 223 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	2 
	AANWl/ZING DER OPBRENGSTEN 
	8250 
	3250 
	2 

	Tables
	Table 1


	Page 298
	Titles
	798 (1957-1958) - N. L 
	[ 224 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
	3 3 
	200 '200 
	34 
	10 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	1350 

	Tables
	Table 1


	Page 299
	Titles
	[ 225 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	» Mém./Mem. 
	» 
	» 
	1':1050 
	14050 
	l 
	4 
	" 
	» 
	63 
	402 
	TOO 
	650 
	I 
	TOTAAL DER GEWONE ONTVANGSTEN ... 
	TOTAL DES RECETTES. - TOTA/iL DER ONTVANGSTEN ... I 
	227'1 
	&99093 

	Tables
	Table 1


	Page 300
	Titles
	798 (1957-1958) ~ N. 1. 
	{ 226 ] 
	TABLEAU V. ~ TABEL V. 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES DU RUANDA~URU:NDI POUR L'EXERCICE 1958. 
	BEGROTING DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA~URUNDI VOOR HET DIENSTJAAR 1958. 
	DÉVELOPPEMENTS. - lllTGEWERKTE STATEN. 
	PREMIÈRE SECTION. -- EERSTE AFDELING. 
	Pensions. - Pensioenen. 
	DEUXIÈME SECTION. - TWEEDE AFDELING. 
	Dette publique. - Openbare schuld, 
	====== =====~ ====== 
	'1500 
	» 

	Tables
	Table 1


	Page 301
	Titles
	O:ËVELOPPEMENTS, - UITGEWERKTE STATEN, 
	. __ .. _------------_._­ 
	DÉSIGNATION 
	798 (1957 ... 19581 - N. 1. 
	AANWiJZING 
	TROISIÈME SECTION. - DERDE AFDELING. 
	" 


	Page 302
	Titles
	798 (1957·1958) - N. 1. 
	l 228 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. - UiTGEWERKTE STATEN. 
	OBSIGNATION 
	DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DËPENSES 
	AANWIJZING 
	VAN DE DIENSTEN EN VAN UET VOORWERP DER UITGAVEN 
	3 
	» 
	» 
	7 217 
	7 653 
	7 653 
	Total. - Totaol ... 
	17663 
	S 
	2 
	» 
	7 
	Tata!. - Tonud ... 
	====== 
	357 
	17732 
	2 
	» 
	3 000 
	» 
	3 OUU 
	500 
	1949 
	1949 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1


	Page 303
	Titles
	[ 229 ] 
	D8·v'ELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	» » 
	61 61 
	100 100 
	3 
	» 
	2 
	10 
	» 
	» 10 
	75 75 
	ra 
	Il 
	&58 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 304
	Titles
	798 (1957-1958) - N, 1. 
	l 230 I 
	DÉVELOPPEMENTS, - UITGEWERKTE STATEN, 
	DÉSIGNATION 
	DES SERVICES ET DE L.'OBJET DES DÉPENSES 
	Litt, 
	AANWIJZING 
	VAN DB DIENSTENEN VAN HBT VOORWERP DER UITGAVEN 
	12 
	» 
	297 
	75 
	297 
	====== ====== 
	====== ====== 
	15 
	16 
	CHAPITRE V. - HOOFDSTUK V. 
	60 
	60 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 305
	Titles
	231 1 
	DÉVELOPPEMENTS, - UITGEWERKTE STATEN, 
	DÉSIGNATION 
	DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DËPENSES 
	798 (1957.195S) - N. 1. 
	AANWiJZING 
	VAN DE DlEN8TEN EN VAN HBT VOORWERP DER UITGAVEN 
	18 
	19 
	22 
	2 
	> 
	» 
	Total. - Totaal •.• 
	CHAPITRE VI. - IlOOFDSTUK VI. 
	» 
	» 
	362 
	101 
	14978 
	101 
	7500 
	624 
	10 
	136ï2 
	3 
	» 
	2 
	\ 
	» 316 316 

	Tables
	Table 1


	Page 306
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1 
	[ 232 J 
	DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATBN. 
	25 
	26 
	27 
	2& 
	2 
	2 
	OÊSIGNATlON 
	DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DllPENSES 
	AANWiJZING 
	VAN DE DIENSTEN EN VAN net VOO/?WERP DER. lIlTGAVEN 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	'136 
	415 
	9+1 
	1058 
	320 
	6616 
	696 
	436 
	445 
	944 
	105& 
	-. 
	6296 
	320 
	130 
	==~==== 
	6729 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 307
	Titles
	[ 233 .I 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957-!958} _.- N. 1. 
	LItt. 
	DÉSIGNATION 
	DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Df:PENSES 
	AANWljZING 
	VAN DB DIENSTBN EN VAN HET VOORWBRP DER lIlTGAVEN 
	31 
	Total. - Totaal . __ 
	QUATRIÈME SECTION. - VIERDE AFDELING. 
	Services sociaux. - Sociale Diensten. 
	CHAPITRE VIII. - HOOFDSTUK Vlll. 
	» 
	6729 
	3207 
	6729 
	Mëm./Mem 
	3207 
	25956 
	! 
	789 
	739 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 308
	Titles
	198 (1957·1958) - N. 1. 
	l 234 J 
	DÉVELOPPEMENTS .. - UITGEWERKTE STATEN. 
	DÉSIGNATION 
	AANWIJZING 
	VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORW6RP DER UITGAVEN 
	,5 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 309
	Titles
	[ 235 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
	DÉSIGNATION 
	DES SERVICES ET DE L'OBJET DES OßPENSES 
	798 (1957-1958) - N. 1 
	AANWIJZING 
	VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	Tolaux 
	1 
	CHAPITRE IX. - HOOFDSTUK IX. 
	6525 
	2346 
	2346 
	» 
	48&0 
	2 
	» 
	7093 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4


	Page 310
	Titles
	798 (1957-l958) - N, 1. 
	[ 236 I 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWER.KTE STATEN 
	DÉSIGNATION 
	AANWIJZING 
	VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	2 
	» 
	so 
	120 120 
	» 
	1 
	l 
	r 
	2 268 
	250 
	2268 
	2868 


	Page 311
	Titles
	I 237 J 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
	DnSIGNATDN 
	798 (1957-1958) -"- N. 1. 
	AANWIJZING 
	VAN DB DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER. UITGAVEN 
	Total. - Totaal .•• 
	» 
	» 
	» 
	»- 
	»- 
	4920 
	1214 
	4614 
	974 
	28 
	4920 
	8 634 
	28 
	» 
	10072 
	1 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 312
	Titles
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	l 238 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN, 
	===,:============ .... ~_.=_._~ ... ~.~_ ... ~-=====~~~~~~.~.~.="' ... ---~~~-._-~~~~""'~=~.~-~.~~~~~ 
	DéSIGNATlON 
	DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DßPENSES 
	AANWIJZING 
	VAN DB DIBNSTEN EN VAN HET VOOI?WERP DER UITGAVEN 
	4 
	1100 
	» 
	» 
	» 
	» 
	33131 
	3757 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 313
	Titles
	r 239 I 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN. 
	DÉSIGNATION 
	DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Df:PENSES 
	AANWIJZING 
	VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	Totalen 
	CINQUIÈME SECTION. - VIJFDE AFDELING. 
	Services d'ordre économique. 
	Diensten van economische aard, 
	I 
	Total. - Totaai ... 
	1213 
	1213 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 314
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 240 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. -- UITGEWERKTE STATEN. 
	DÉSIGNATION 
	AflNWljZING 
	5 
	269 
	» 
	30S 
	550 
	589 
	270 
	CHAPITRE XIII. - HOOFDSTllK Xlll. 
	53 
	54 
	z 
	» 
	353 
	441 
	HI 
	TotaL - Toteel ... 
	» 
	119 
	==~=== 
	[19 
	... 
	27 
	56 
	2 
	I 
	i 
	! 
	/ 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 315
	Titles
	[ 241 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
	DÉSIGNATION 
	DES SERVICES ET DE L'OBJET DES D8;PENSES 
	798 (1957~1958) - N, 1. 
	-~-~~---- ----_._-_._-_.-._­ 
	57 
	5 
	7 
	AANWIJZING 
	VAN DE DlBNSTEN EN VAN uer VOORWERP DER UITGAVEN 
	CHAPITRE XIV. - HOOFDSTUK XIV. 
	» 
	50 
	1868 
	4 513 
	4513 
	» 
	371 
	258 
	285 
	659 
	285 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 316
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 212 1 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
	SO 
	2174 
	9711 
	3 
	2182 
	3877 
	12205 
	2708 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 317
	Titles
	[ 213 ] 
	798 (1957~1958) _. N. 1. 
	DEVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
	DÉSIGNATION 
	DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSßS 
	AANWIJZING 
	VAN DB DIENSTBN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	2 
	16 
	15 
	9 
	Il 
	13 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 318
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 244 1 
	DÉVELOPPEMENTS, - UITGEWERKTE STATEN. 
	1473 
	CHAPITRE XVII. - flOOFDSTUK XVll. 
	48 
	====== ====== 
	48 
	28079 
	69 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4


	Page 319
	Titles
	[ 245 ] 
	798 (1957,-1958) - N. 1. 
	70 
	2 
	Total. - Toteel ... 
	» 
	3237 
	11:45 
	812 
	3237 
	1445 
	812 
	72 
	18142 
	» 
	18142 
	18142 
	CHAPITRE XVIII. - HOOFDSTUK XVlll. 
	:l> ?598 8598 
	5086 
	5086 
	1 
	239 
	165 
	86 
	165 
	86 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 320
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. 1. 
	[ 246 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. -- UiTGEWER.KTE STATEN. 
	76 
	» 
	====== ===-=== 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	3133 
	3468 
	3133 
	311 

	Tables
	Table 1


	Page 321
	Titles
	[ 217 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	85 
	'1679 4679 
	86 
	» 
	" 
	» 
	176 
	234 
	176 
	234 
	3875 

	Tables
	Table 1


	Page 322
	Titles
	798 (1957-1958) .; N. 1. 
	( 248 ] 
	DÉVELOPPEMENTS. - UITGEWERKTE STATEN. 
	4176 
	SIXIÈME SECTION. - ZESDE AFDEUNG. 
	Non-valeurs, restitutions et dépenses d'exercices clos. 
	Kwade posten, 
	teruggaven en uitgaven van gesloten! dienstjaren, 
	CHAPITRE XXI. - HOOFDSTUK XXI. 
	» 
	» 
	3875 
	15304 
	3 875 
	15304 
	32966 
	3676 
	500 

	Tables
	Table 1


	Page 323
	Titles
	[ 249 ] 
	DE:VELOPPEMENTS, - UITGEWERKTE ST ATEN. 
	DÉSIGNATION 
	DES SERVICES ET DE L'Oß]ET DES DÉPENSES 
	798 (l957~1958) - N. 1. 
	Montant des crédita 
	Bedrag der kredieten 
	AANWIJZING 
	VAN DB DIENSTEN EN VAN net: VOORWERP DER UITGAVEN 
	CHAPITRE XXII. - HOOFDSTUK XXIl. 
	91 
	SEPTIÈME SECTION. - ZEVENDE AFDELING. 
	Fonds de prévoyance, - Vooraientnqsfondsen, 
	CHAPITRE XXIIL - HOOFDSTUK XXlll. 
	Total du chapitre XXIII. - Totael uan hopld:Jtuk XXIII .•• 
	TOTAL DES DEPENSES ORDINAIRES. ­ 
	91265 
	926788 
	300 
	9047 

	Tables
	Table 1


	Page 324
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. 1. 
	BUDGET ORDINAIRE DU RUANDA-URUNDI 
	l 250 J 
	I GEWONE BEGROTING VAN RUANDA-URUNDI 
	. VOOR HET DIEN.ST]AAR 1958. 
	156250 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 325
	Titles
	2S1 ] 
	798 (1957-l958) - N. 1. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 326
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	252 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 327
	Titles
	253 
	798 (1957-1958) -- N.l. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 328
	Titles
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	254 
	l 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 329
	Titles
	255 
	798 (1957"1958) - N. 1. 
	SERVICES 
	DIENSTEN 
	I 
	':I 
	I 
	:::::========= 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5


	Page 330
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. \. 
	i56 
	61-1 
	(Index 310). 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 331
	Titles
	257 
	.798 (1957~1958) - N. 1. 
	69-1 
	t3 
	'74-1 
	3 
	" 
	237500 
	(index 310). (index 310). 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4


	Page 332
	Titles
	798 (1957-1958) .. - N, I. 
	258 
	I 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 333
	Titles
	[ 259 ] 
	798 (195'7~1958) - N. 1. 
	SERVICES - DlENSTEN 
	GRADES - GRADEN 
	Tot<lL .-. Totaal ... 
	64-16 
	77 
	21 
	1330 

	Tables
	Table 1


	Page 334
	Titles
	798 (1957"1958) - N. 1. 
	[ 260 :I 
	SERVICES - DIENSTEN 
	REPARTITION - VERDELING 
	Total. - T'otee! 'H 
	Total. - Toteel ... 
	700 
	1100 
	38 
	'15-2 
	800 
	13 

	Tables
	Table 1


	Page 335
	Titles
	[ 261 1 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	SERVICES - DIENSTEN 
	REPARTITION - VERDELING 
	9 
	9 


	Page 336
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. 1. 
	[ 262 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 337
	Titles
	[ 263 ] 
	798 (1957-1958) .- N. 1. 
	TABLEAU RÉCAPITULATIF DES DÉPENSES ORDINAIRES DURUANDA~URUNDI 
	SAMENVATTENDE TABEL DER GEWONE UITGAVEN VAN RUANDA· URUNDI 
	Il 
	III 
	OBJET - VOOR.WERP 
	SECfION 1. - AFDELING 1. 
	SECTION II. - AFDELING ll. 
	SECfION III. - AFDELING lll. 
	SECfION IV. - AFDELING lV. 
	» 


	Page 338
	Titles
	798 (1957-1958) -- N. 1. 
	[ 264 ] 
	OBJET - VOORWE.RP 
	SECTION V. - AFDEUNG V. 
	fr. 
	SECTION VI. - AFDELING Vl. 
	SECTION VII. - AFDELING VII. 
	fr. 


	Page 339
	Images
	Image 1


	Page 340
	Titles
	798 (1957.1958) - N. l. 
	[ 266 ] 
	BUDGETS DES VILLES DE LÉOPOLDVILLE, ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 

	Tables
	Table 1


	Page 341
	Tables
	Table 1


	Page 342
	Titles
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	[ 268 ] 
	BUDGETS DES VILLES DE LÉOPULDVILLE. ËLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
	DËSIGNATION DES DÉPENSES 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5


	Page 343
	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 344
	Titles
	798 (1957~19S8) - N. 1. 
	l 270 ] 
	BUDGETS DES VILLES DE LËOPOLDVILLE, ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILL~ 
	. 

	Tables
	Table 1


	Page 345
	Page 346
	Titles
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	[ 272 ] 
	BUDGETS DES VILLES DE LËOPOLDVILLE, ËLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 

	Tables
	Table 1


	Page 347
	Titles
	~ 273 1 
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELlSABETHSTAD EN JADOTSTA.D 
	» 
	» 
	» 
	» 
	i' 
	AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 
	» 
	10 
	13 
	16 
	1 


	Page 348
	Titles
	798(1957-1958)-N.1. 
	[ 271 1 
	BUDGETS DES VILLES DE LËOPOLDVILLE, ËLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
	Liu. 
	DÉSIGNATION DES DËPENSES 
	Bedreqen 
	572 
	» 
	4325 
	29767 
	» 
	24603 
	... 
	.,..:'-:.J.1 
	~ 
	» 
	~ 
	12 
	15 
	u 
	I 
	19730 


	Page 349
	Titles
	[ vs ] 
	798 (1957~1958) .- N. 1. 
	BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEO POLDST AD. ELISABETHST AD EN JADOTST AD 
	AANWIJZING DER UITGAVEN 
	» 
	4328 
	» 

	Tables
	Table 1


	Page 350
	Titles
	798 (1957-1958) - N.t. 
	[ 276 ] 
	BUDGETS DES VILLES DE LÉOPOLDVILLE. ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
	._-_ _--------_ __ _--_ .. _------_ _-----------------------_ ..-- 
	S 
	» 
	» 
	DËSIGNATION DES PRODUITS 
	DÉSIGNATION DES DßPENSES. 
	17000 
	» 
	» 
	» 
	:, 
	» 
	45295 
	8876 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 351
	Titles
	[ 277 ] 
	798 (1957~1958) - N. I. 
	BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDST AD. ELISABETHST AD EN JADOTSTAD 
	- 
	4328 
	'1000 
	» 
	» 
	» 
	8876 
	8876 
	AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 
	AANWIJZING DER UITGAVEN. 
	Art. 
	8876 
	45295 

	Images
	Image 1


	Page 352
	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 353
	Titles
	r 279 ] 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELlSABETHSTAD EN JADOTSTAD 
	AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 
	• 
	2 
	-. 
	923347 

	Images
	Image 1


	Page 354
	Tables
	Table 1


	Page 355
	Titles
	[ 281 ] 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELlS'ABETHSTAD EN JADOTSTAD 
	AANWIJZING DER UITGAVEN 
	» 
	» 
	» 
	» 5 
	6 
	» 
	» 
	» 
	s 


	Page 356
	Titles
	798 (l957-1958) - N. 1. 
	[ 282 ] 
	BUDGETS DES VILLES DE LËOPOLDVILLE. ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
	A, - Effectifs du personnel européen du cadre (chapitre I). 
	GRADES 
	SERVICES 

	Tables
	Table 1


	Page 357
	Titles
	[ 283 ] 
	798 (1957~1958) - N. 1. 
	BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELlSABETHSTAD EN JADOTSTAD 
	A. - Effectieven. van het Europees personeel van het kader (hoofdstuk I). 

	Tables
	Table 1


	Page 358
	Titles
	798 (1957-1958) - N. 1. 
	[ 284 ] 
	BUDGETS DES VILLES DE LËOPOLDVILLE, ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
	A. - Effectifs du personnel européen du cadre (chapitre I) (suite). 

	Tables
	Table 1


	Page 359
	Titles
	( 285 ] 
	798 (1957~ 1958) - N. 1. 
	BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELlSABETHSTAD EN JADOTSTAD 
	A. _. Effectieven van het Europeea personeel van het kader (hoofdstuk I) (vervolg). 

	Tables
	Table 1


	Page 360
	Titles
	798 (1957.1958) - N. 1. 
	[ 286 ] 
	BUDGETS DES VILLES DE LÉOPOLDVILLE. ÉLISABETHVILLE ET JADOTVILLE 
	B. - Effectifs du personnel européen temporaire [chapitre I}. 
	c. - Effectifs du personnel auxiliaire (chapitre I}. 
	D. - Effectifs du personnel indigène engagé par contrat (chapitre I). 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4


	Page 361
	Titles
	798 (1957.1958) - N. l. 
	BEGROTINGEN VAN DE STEDEN LEOPOLDSTAD. ELlSABETHSTAD EN ]ADOTSTAD 
	DIENSTEN 
	QUALIFICERING 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 362
	Images
	Image 1


	Page 363
	Images
	Image 1


	Page 364
	Titles
	[ 290 ] 
	I" Watervcrdeling : 
	Fr. 
	fr. 

	Tables
	Table 1


	Page 365
	Titles
	fr. 
	II. - PRÉVISIONS 
	DE RENDEMENT APPROXIMATIF 
	Il. - RAMINGEN 
	VAN DE BENADERENDE OPBRENGST 
	fr. 
	122 OOOOÓO 
	fr. 
	6700000 



